
Ročník IV. Dne 5. ledna 1904. Číslo 1.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudi ve tmách, praví Pán.«
Tom. Kemp. I. 1.

Herbartovy praktické idey a výchova křesťanská.
Napsal dr. Jos. Kachník.

Výchovu školní ovládá u nás dosud duch Herbartův. Na příčině jsou
Lindnerovy učebnice paedagogiky. Učel výchovy klade Herbart v mravní
charakter. Toho pak dosíci lze důsledným jednáním dle patera prak
tických idel. Idey ty vytvořují se „buďz poměru vůle k soudu o ní
činěném neb z poměru vůli navzájem. Obsah těchto vůlí či chtění jest
dle HerbartaIhostejným,neboťvjehomravouce,již. Lindneroproti„mravo
uce náboženské“ — „vědeckou“ nazývá,') jedná se jen o zevnější poměr
jednotlivých vůli navzájem. Zde není řeči ani o zákonu Božském, ani při
rozeném,

V tomto duchu vychovávají se budoucí vychovatelé a učitelé „vědecky“,
zároveň pak se jim v náboženství vykládá „mravouka náboženská“. Tedy
dvě mravouky vedle sebe. Daji se srovnati? Doplňuje snad jedna druhou?
Která z nich při tolika hodinách vyučování obecným vědomostem věnova
ných, v nichž naskrze vládne methoda na psychotugii Herbartově založená,
vítězi, není lěžko uhadnouti. Jedná se tedy jen o otázku, dají-li se „vědecká“
mravouka Herbartova a „náboženská“ mravouka křesťanská srovnati?

Při práci neseme se ku „Obecné praktické filosofii Herbartově“?), kdež
o praktických ideách zvláštěpojednává.

1. Idea svobody.

„Ve člověku povstává chtění, rozhodnutí; v témž okamžiku stojí před
nim obraz jeho chtění a rozhodnuti a v témž okamžiku také o něm soudí;
soud vznáší se nad vůli; co zatím soud trvá, vůle nese se ke skutku. Tu
pak osoba buď chtic tvrdila, co soudic zavrhovala; nebo chtíc opomenula,
co soudic předpisnvala. Nebo vůle a soud jednomyslně přisvědčovaly neb
jednomyslně oJmítly. Tu pak vůle podrobila se soudu; poslouchala; z toho
následuje pochvala, při opaku dostavila se hana. Jakmile by kdo tyto dva
živly, soud čiesthetický vkus „a vůli od sebe oddělil, ihned umlknou po

1) Dr. G.A. Lindner, Občené Fychovatelství. Učebnice pro ústavy ku vzdělání učitelův
a učitelek, Třetí vydání přepracoval prof. K. Domin. Ve Vidní 1891, str. 45.

>) Johann Friedrich, Herbarts Schriften zur praktischen Philosophie, heMusgegeben von
C. Martenstein,IirsterTeil: Allgemeine praktische Philosophie. Leipzig,1851.
Str. 43. a následující.



— 2 —

chvala a hana. V tom pak, že se dva zcela různé projevy téhož rozum
ného tvora, totiž vkus a chtění spojují, záleží vnitřní svoboda. Kdo
uvědomí si pochvalu, jež náleží tomuto poměru, kdo se dle této pochvaly
řídí, toho poslušnost jest sama v souladu s jeho vkusem. Líbí se, snad ne
sobě, ale nám.“!) Tak o mravní svobodě Herbart.

Jak vypadá svoboda vůle dle mravouky křesťanské? „Bůh na počátku
učinil člověka, a ponechal ho vedení rozmyslu jeho. Přidal"(jemu) poručení
a přikázaní svá. Budeš-li chtíti přikazaní zachovávati a na věky věrně vůli
jeho činiti, zachovajíť tebe. Předložil tobě vodu i ohéň: k čemu chceš,
vztáhni ruku svou. Před člověkem jest život i smrt, dobré i zlé: co si kdo

, oblíbí, dáno bude jemu“ — praví Písmo sv. (Eklesiastikus 15, 14 násl.)
Člověk veden jsa rozumem, jímž poznává mravný řád přirozený,"jak jej
Bůh stvořil, i řád mravný nadpřirozený, jak jej Bůh jako vůli svóu při
kázanímizjevil, jest úplně svoboden a může prost jsa vší nutnosti vnitřní
i nucení zevnějšího voliti buď zákony zachovávati nebo nikoli, buď dobré
nebo zlé činiti, život neb smrt si vybrati. Ale Bůh, vychovatel lidu svého,
nenechává -chovance svého v pochybnosti, ale dobrou a ráznou přidává
radu: „Vývoliž tedy život, abys i ty živ byl i símě tvé, a miloval Hospodina
Boha svého, a poslouchal hlasu jeho, a přidřžel se ho.“ (Dent. 30, 19.)

Herbart "podřizuje mravouku esthetice, jako pak jeho esthetika jen
o zevnějších vztazích jedná, tedy čiře formalní jest, tak i v mravouce
mravní cenu klade do poměru mezi chtěním a soudem esthetickým. Odkud
však to, že některé chtění se soudem ethickým souhlasí a naši chválu za
sluhuje, jiné pak nesouhlasí a zasluhuje pohanu, vysvětliti nedovede. Ne
přihlíží Herbart nikterak k obsahu představ; může tedy. předmětem chtění
býti i věc zákonu Božímu odporující; je-li vkus esthetický výchovou po
kažen, souhlasí chtění a soud esthetický a následuje pochvala; — jest
tedy i chtění takové dle Herbarta mravným. O svobodné volbě buď jednati
neb nejednati, - to neb ono voliti dle křesťanského pojmu vůle svobodné,
nemůže ovšem u Herbarta býti řeči. U něho se představy mechanicky za
bavují a zabavené snaží. se přijíti opět do vědomí, čímž chtění a snahy
vznikají. Vše se děje tak nutně, že se to mathematicky měřiti dá.

Než i jiné nedůslednosti postřehujeme při idei vnitřní svobody.

Je-li podřízení se chtění pod esthetický soud zcela neodvislo od
jakéhokoli principu zevnějšího, pak mohou rozhodovati jen představy, jež
se navzájem zabavují. Jaké tedy představy, taková vůle, takový též esthe
tický soud. Jakost tuto však nerozumí Herbart kvalitativně, nýbrž kvanti
tativně. Čím tedy by člověk více věděl, tim by byl svobodnější. Než ale
kolik tu příkladů, že na př. učenci materialističtí stalí se takovými otroky
vědy své, že byli hluchými proti všem názorům jiným! Ze zásady Herbartovy
plynulo by též, že kde jest vyučování k soudnosti vedoucí, tam byi
podřizenost vůle či poslušnost, skromnost větší býti musily. To však ne
spatřujeme u těch, kteří vychováni byli tak, že jen rozum se tříbil, ale
vůle dle zákonaBožího řízena nebyla. Bývají domýšlivými, ješitnými, vzdo
rovitými a sebe lepší poučení by nepomohlo, kdyby nebylo v člověku hlasu,
soudu, jenž jest neodvislý ode všech měnivých představ a jenž varuje před
skutkem zlým a káře po vykonaném činu špatném — svědomí. Praví-li

Lindner?),že „svědomitost (nebo vnitřní svoboda) záleží na
souhlase chtění s přesvědčením“; pak učinilmarný pokussmířiti
Herbartovu praktickou ideu vnitřní svobody s naukou mravouky křesťanské

7 9 Allg. prakt. Philosophie str. 34.
2) Obecné vychovatelství, I. c. sr. 46.



— 8 —

o svědomí. Esthetický soud a chtění jsou dle Herbarta měnivy a subjektivní
dle oboru představ jednotlivce; svědomí jest nezměnitelno, nezničitelno
a ozývá se u všech lidí a národů, ať vzdělaných, ať nevzdělaných. Esthe
tický soud tvoří rozum lidský sim ze sebe neodvisle od jakéhokoli mrav
ního pravidla; svědomí jest praktický soud utvořený upotřebením zákona
přirozeného a Božiho na jednotlivé případy, rozumem jako tumočníkem
zákonů, nikoli pak původcem ohlašovaný. Odděli-li se dle Herbarta chtění
od souzení esthetického, umlká pochvala i hana; dle toho byla by vůle
nerozumná mravně lhostejnou; dle mravouky křesťanské jest vůle zaviněně
nerozumná hříšnou, neboť jest proti řádu přirozenému od Boha stanovenému,
dle něhož vůle dle soudu zdravého rozumu říditi se má.

Všeliké vychování spočívá na autoritě. Esthetický soud Herbartův
jest subjektivní a měnivý dle měnivých představ, jež se mechanicky sdru
žují a mechanicky zabavují, takže i chtění měnivým se stává. Dle toho
musí býti i pojímání vnitřní svobody u jednotlivých chovanců různým;
různá poslušnost, různá a měnivá dle představ výchova. „Ježíš Kristus
dnes i zítra, Onf až na věky“; mravní zákon křesťanský jest nezměnitelný.
Zde jest rozhodný spor mezi ideou vnitřní svobody a mravoukou křesťanskou.

Mravní charakter vychovati lze jen dle zásad objektivně platných,
stálýcha neměnitelných.Hodí-lise k tomuHerbartovaa Lindnerovanauka
o „vnitřní svobodě či svědomitosti“ dle uvedeného snadno lze rozsouditi.

© (Příštědále.)47
Výchov duše.

Podává Fr. Janovský.

Stane-li člověk před znamenitým uměleckým dílem, avšak nejsa od
borně vzdělán, nerozumí-li jeho umělosti, nemůže-li posouditi jeho ceny,
musí mu postačiti vědomí, že dílo to vykonal znamenitý, veledovedný
mistr a umělec, a to s péčí a námahou převelikou. Vyřkne-li na př. znalec
umění malířského: „Tento obraz pochází od nesmrtelného Rafaela“,
bude zajisté vzdělanec s úctou patřiti na obraz ten, ježto Rafael jest ne
překonatelným králem malířů. Řekne-li nám znalec dále: „Právě na
tomto obraze dal si Rafael co nejvíce záležeti, pracoval o něm ve svých
nejkrásnějších, nejnadanějších hodinách; kdyžtě byl jeho důmysl vyvodil
už tolik znamenitých, překrásných obrazů, chtěl tímto obrazem koruno
vati všecku dosavadní svou činnost; vymalovav jej, nebyl by ho dal za
živý svět“ — to když slyšíme 0 obraze Rafaelově, zajisté dodáme a
vyznáme: „Ano, toť dilo na výsost krásné a drahocenné!“

Obraťfme to na Boha a člověka. Velemistrem, veleumělcem jest Bůh?
dílem jeho nade všecka díla pozemská jest člověk, živý obraz, živé po“
dobenství Boží.

Země už všecka byla uchystána; roviny i doliny byly povlečeny
půvabnou zelení ; vzduch i voda i suchá půda hemžily se nesčetnými živo
čichy; hvězdy mile zářily na obloze nebeské; všecko bylo krásné, všecko
dokonalé — jenom člověk ještě scházel. Ano, scházel; bylať příroda



— 4—

bez člověka jako tvář bez očí. I řekl Bůh: „Učiňme člověka k obrazu
a podobenství svému; ať panuje nad rybami mořskými a nad ptactvem
nebeským,.i nad zvířaty i nade vší zemí i nad všelikým plazem, kterýž se
hýbe na.zemi. A stvořil Bůh člověka k obrazu svému, k obrazu Božímu
stvořil ho, muže a ženu stvořil. I požehbnai jim Bůh a řekl: Rosťtež a

množte se a náplňte zemi a podmaňte ji, panujte nad rybami mořskými
a nad ptactvem nebeským i nade všemi živočichy, kteří se hýbaji na zemi.“
I. Mojž. 1, 26.—28.

Tato slova Písmasvatého jsou listinou lidské urozenosti, lidského
šlechtictví. Jako šlechtické:rodiný na výsost si váží královské
listiny, kterouž kdysi jejich zasloužilý předek byl povýšen do stavu šlechti
ckého, tak zajísté každý člověk mnohem více si má vážiti oněch právě
uvedených slov zI. knihy Mojžíšovy; obsahujíť urozenost nad všelikou
urozenost světa, ukazujíť náš původ z rukou Krále všech králů, jsoutě
nejstarší šlechtickou listinou, a též vydanou od Boha všemohoucího
netolikojedno mu člověku,nýbrž všem.

Podle těla jsme sice jen země, prach. Žijeme-li, jsme zdvižený, po
letující prach; až zemřeme, budeme skleslý, položený prach. Jsme-li šťastni,
podobáme se prachu, jenž se vznáší ve světlém paprsku slunečním a
v něm si pohrává; jsme-li nešťastní a sklíčeni, podobáme se prachu deštěm
a větrem stlučenému. Živí jsou prach, mrtví jsou prach. Skrušen rozjímáním
takovýmto volá zbožný trpitel Job: „Bože, rozpomeň se, prosím, že. jako
bláto -učinil jsi mne a v prach zase obrátíš mne!“ Job. 10, S.

Avšak tento prach, „tato země těla lidského má úkonem Bohá
Stvořitele zvláštní důstojnost, jest velebnějším způsobem v tělo člověkovo
utvářena, než tělo zvířat; měloť tělo lidské býti příbytkem duše myslící,
rozumné, nesmrtelné; nemá býti duši břemenem, žalářem, nýbrž ušlechtilým
služebníkem, jenž bude dovedně plniti vůli svého pána, nerozlučným
přátelským spoludruhem, s nímž se duše jednou shledá i na věčnosti.
Podle velemoudrého úradku Božího mělo tělo lidské jédnou býti i důstojným
příbytkem jednorozeného Syna Božího, až se vtělí pro naše vykoupení,
mělo býti živým chrámem i Ducha svatého.

Tisíce a tisíce těl byla by hotová.už příroda předvedla, avšak žádné
z nich nebylo by mohlo vyhověti, aby bylo tělem člověkovým; proto
vidíme,ana všemohoucnost Boží znova dává se do díla. „Učinil Hospodin
Bůh člověka z hlíny země“, praví Písmo sv. Jaké to vzácné dílo!
Hlava nehledí do země, nýbrž k nebesům, jako smělý hrad duše pro nebe
stvořené; veledůmyslně, velemoudře označili staří Řekové pojem člověka
jménem „anthrópos“„E i bytost vzhůru hledící. Obličej důstojně
utvářen, aby se v něm důstojně obrážela nesmrtelnost duše; jazyk a všecko
ústrojí mluvové jest schopno lidské řeči, jíž se nevyrovná sebe lepší nástroj
hudební; ruka tak podivuhodně složena, tak dovedných prací schopna!
Přeslavný lékař pohanský Galenus byl pozorováním těla lidského tak
únesen, že zvolal: „Ať si jiní uctivají své bohy kadidlem a oběťmi zápal
nými; já chválím původce díla tak podivuhodného svým úžasem a podivem;
třebas jen popisuji tělo lidské, zdá se mi, že pěji hymnus na počest jeho
původce.“

Chvály tedy hodna všeliká naše rozumná péče o tělo a zdraví; vždyť
se týká tak znamenitého díla všemohoucnosti Boží, a zdravá mysl bývá
ve zdravém těle; avšak želeti jest, že se mnohdy pro přílišnou péči
o tělo zapomíná anebo nedostatečně dbá rozumného výchovu duše, pro
niž tak krásné tělo učiněno. „Učinil Hospodin Bůh člověka z hlíny země



— 5—

a vdechlv tvářjeho gochnutí života, i učiněn jest člověkv duši živou.“ I. Mojž. 2,
Bůh vdechl duši. Z toho vidno, že duše naše jsou bytosti, na

„jejichž utváření nebylo na Šširoširémsvětě ani látky, ani síly, znova sáhl
Bůh do pokladu své všemohoucnosti, přímo stvořil duši, s tělem H.spojil,
v tělo ji vdechl; i zdvihl se člověk ze své nicoty, počal svůj život, počal
svédějiny, nejen pro zemi, nýbrž i pro věkovitou věčnost, šťastnou,
zachová-li se důstojně jako živý obraz živého Boha — nešťastnou,
zneuctí-li v sobě podobenství Boží, zneuctí-li je hříchem a nepravostí.

. Jako by si však dítě samo sebou neuhájilo života tělesného, nýbrž
všécko jest v té příčině poukázáno na své rodiče nebo jejich zástupce,
rovněž tak samo neuhájilo by si života duševního, nezachovalo by
milosti, jíž na křtu svatém bylo ozdobeno, neprospělo "by v potřebných
vědomostech a ctnostech, neuchránilo by se hříchu, kdyby se mu nedostalo
pravéhovýchovu duše a všemožnéhopřispění,

Zlatá věru slova napsal Komenský ve svém líbezném „Informatoriu
školy mateřské“: „Kdo nezná, že které a jak rozložené ratolesti strom
v starosti své má, ty se hned v mladosti jeho z něho vypučeti, a tak,
jakž jsou, rozrůsti 'musily? Protože to jinak býti nemohlo; a že živočich,
nedostane-li všech svých údů založení hned při prvním stvoření svém,
potom jich nedojde? Protože co slepé, kusé, křivé na svět vyjde, kdoto
napraví? I[člověk tedy, jaký v životě svém.celý věk má býti, takový se
hned, jakž se tělo a duše jeho v něm začne, tvořiti musi, jestliže ušlechtile
jako nádoba milosti Boží, jako obraz Boha živého utvořen býti má.“

Protož rodičové nemusejí s cvičením dítek svých na učitele a kněze
teprv. odkládati (nebo křivě zrostlý strom zpřimovati a ze zarostlé houště
štěpnici dělati těžko); ale musejí s těmi sobě danými klenoty Božími
pěstovati se sami uměti, tak aby hned pod pěstováním jejich za pomoci
Boží jak věkem, tak moudrostí a milostí před Bohem i lidmi zdárný pro
spěch bráti mohly.

Oznámeno pak již nejednou, že kdo se Bohu i lidem hoditi má,
v trojím tomto: pobožnosti, mravech a literním umění všelijakém vycvičen.
býti musi; a protož všeho toho. trého základy mocné v dítkách svých
klásti povinní jsou rodičové v první hned této škole pěstování svého.

Pobožnost (pravá a spasitelná) záleží v tomto trém:
Jedno, aby srdce naše po Bohu vždycky a všady se ohlédalo a

jeho ve všech skutcích hledalo.
Druhé, aby nalézajíc a poznávajíc Boží šlépěje, vždycky a všudy

bázní, milováním a poslušenstvím Boha ctilo. :

Třetí, aby ustavičným takovým na Boha pamatováním a s ním se
obíráním ustavičně se s Bohem pojíc, v něm pokoje, radosti a potěšení
požívalo. © <

„To jest pobožnost pravá, ráj rozkoší božských člověku s sebou nesoucí...
V mravech paka ctnostech učenymajíbýti malédítky:
1. Střídmosti, aby zvykaly podle potřeby přirození jísti a píti, nad

potřehu pak nepřecpávati a nepřebírati se.

2. Švárnosti, aby. jídle, pití, šatkách a všelikém ošetřování těla
mrávů dobrých užívati zvykaly.

3. Šetrnosti k starším a pozoru na jejich činy, řeči i každé pohledění,



— 6—

4. Jdoucí odtud skutečné poslušnosti k představeným, tak aby ke
každému hlesnutí na poskoku býti musely.

5. Náramně potřebné jest učiti je pravdomluvnosti, aby všecky jejich
řeči bývaly, jakž Kristus poroučí, co jest, jest; co není, není. Klamům
pak a mluvení jinak než jest, aby ani opravdu, ani žertem nezvykaly.

6. Spravedlnosti ať se učí, na cizí věci nesahati, nebrati, nekrásti,
nepřikrývati, na vzdory -nic nečiniti.

7. Dobré jest také zvykati pracovitosti, od zahálky pak utíkati.
8. Učeny -býti mají nejen mluviti, ale i mlčeti, kde potřeba, jako

v čas modlení a když starší mluví atd.
9. Trpělivosti a ustupování své vůle mohou také přiučovány býti,

tak aby hned z maličkosti vládnouti sebou zvykaly.
10. Ochotnost ke službě starším pěkná jest mládeže ozdoba; protož

k té také hned z dětinství cvičeny býti mají..
V těchto ctnostech povycvičené dítě snadně bude (jakž se o Kristu

praví) milost míti před Bohem i lidmi.“
Pro výchov duše není tedy nad autoritu Kristovu, nad autoritu jeho

svaté církve, v níž Kristus ustavičně žije, mluví, působí, abychom se více
a více zdokonalovali podle rozkazu jeho: „Buďte dokonalí, jako i Otec
váš nebeský dokonalý jest!“ Mat. 5, 48. A k jaké dokonalosti církev
lidstvu dopomohla, dosvědčují tisíce, statisíce, miliony světcův i světic
Božích. Dosáhnou tedy vychovatel i chovanec kýženého pravého cíle,
nalézají-li se oba na pravém základě církevním, Kristově. | (Příště dále.)

©
Am

Vychovatelský význam pravdy.
. Napsal J. M. Kadičák.

Nejvzácnějším a nejlíbeznějším květem umění vychovatelského je
pravdomluvnost svěřenců nám na vychování daných. Vždyť láska k pravdě,
z níž se prýští pravdomluvnost, jest kořenem všech ostatních ideí mravních,
je zároveň vrcholem, korunou vychovatelského umění. Všechno, což budu
jemev duši bytostí nám svěřených, na pravdě spočívati má, sice dílo se
nám jistě nezdařía sebe okázalejší výsledky umění vychovatelského zhroutí
se, pyšná budova dlouholeté stavby v okamžiku rozpadne se v prach
a bláto, jakmile sebe menší náraz zla se dotkne duše bez pravdy vycho
vané. Ba lze přímo říci bez nadsázky, že bez pravdy vůbec výchova je
nemyslitelná, nemožná. 

Proto lze umění vychovatelské velmi stručně shrnout v poučku:
nauč pravdě. Vychovej dítě tak, aby lživá myšlenka neposkvrnila duši;
vychovej dítě tak, aby lživé slovo nepošpinilo rtů jeho; vychovej z ditěte
bytost, kteráž nikdy činu ze lži prýštícího se nedopustí za žádnou cenu —
a můžeš radostně zaplesat: vychoval jsem duši bohumilou, člověka ušle
chtilého, občana ctnostného, dokonalého,



— 7—

Jak prostý, jednoduchý, stručný.to návod k dokonalé výchově duše
lidské!

Nauč dítě pravdě — a vykonáno šťastně vychovatelské dílo. — Málo
slov — a přece tlumočíme jimi požadavek tuakměřrozum a síly naše pře.
sahující — pomoc a milost Boží když nedodává nám zvláštního: uschopněn;,
řekl bych nadpřirozené síly dojíti cíle vychovatelského poslání nám z vůlePáně uštědřeného.

Nauč „dítě pravdě: co znamená tento prostý výrok? Znamená on
učení v obyčejném slova smyslu? Lze pravdě učiti tak, jak učíme náso
bilce, přavidlům mluvnickým, básním, údajům zeměpisným? Učím pravdě,
když stále a bez únavy opakuji den ze dne, ba stokráte za den, za hodinu:
Mluv pravdu! Lež je hřích!? Naučím pravdě, dám-li útlému provinilci sto,

-ano tisickráte opsat větu: „Já mám mluvit pravdu“? Vedu k pravdě duši
mi svěřenou, napíši-li do třídní knihy: -lhář — drze lže — klame!? Učím
pravdě, na školní zprávy-li napíši do příslušné rubriky: obelhal učitele!
a dále se nestarám o prameny, z nichž se zlo prýští?

Nejedna matka tklivě žaluje: Nevím si již rady. Stále náapomínám
dítě: Synku, neupovaž se mi selhat! — a hoch lže až hrůza. Ukládám
děvčeti: Mluv pravdu, lež je hřích — a přece obelže mne i jiné Kde může.
— Odkud zjev ten žalostný? a

A podobně ve. škole- slýcháme v poradách svých posudky drsné: ten
a onen lže jak starý kriminalista. Nižší známky z mravů nejčastěji se
odůvodňují v třídních knihách, v zápisech a poradách učitelů i na školních
zprávách trpkou žalobou: pro lživost nenapravitelnou — lže — ve škole
obelhává učitele — lhář zatvrzelý.

Odkud takové neúspěchy?
Po mém úsudku nechybují ani tak děti, jako spíše my chybujeme

tím, že předně příliš na lehkou váhu klademe své poslání vychovatelské.
přikládajíce hlavní cenu svému úřadu učitelskému. Pro „přílišnou péči o
zdokonalení, prohloubení, usnadnění učby zapomínáme nasvůj vychovatelský
úkol, ba nejednou svedení soustavou školskou, bez naší vůle uplatněnou,
austupujíce bezděčně tlaku dozorčích orgánů, z nichž leckterý posuzuje
a oceňuje naše dílo -jediněpodle výsledků vyučovatelských, vychovatelských
úspěchů nedbajíce, poslání své vychovatelské klademe na druhé, třetí místo,
zcela-li nezapomínáme, že máme netoliko učití a naučiti, nýbrž, zároveň
vychovávati. Vedeni a svedeni panujícím proudem snažíme se býti dobrými,
ano výbornými učiteli — a nedbáme toho, že máme býti v první řadě vy
chovatéli. "Toto přesunutí vědomí o poslání nemálo k tomu přispívá, že
nedovedeme zdolati úkol, jenž tají se v tom“ stručném přikázaní: nauč
dítě pravdě.

Neméně. chybujeme také tím, že nedosti jsouce obezřetni a pozorni
zhusta přirozenézjevy útlého věku dětského zařaďujeme do skupiny hříšných,
trestuhodných -vad, jimž říkáme lež, a dle toho pak jednáváme,- radice, se
ne s rozumem, "nýbrž s vášní.

Zapomínáme, že dětská obrazotvornost čilá, prudká, vznětlivá, ohnivá
nejeden jev duši dětské předvádí v podobě pravdy, nám pak se jeví ne
pravdou. Kolik vychovatelských hříchů pácháme zapomínajíce, že nemáme
před sebou vyškoleného lháře zlomyslného, nýbrž útlé dítě důvěřivé, jež
na. svět a život jinak se dívá, jinak vše posuzuje a rozsuzuje, než čin;lidé dospělí.

Není hříchem proti- pravdě, co my za nepravdu považujeme, posuzujíce
dosah a význam slov i činů dítek, jež teprve práh školy překročily. A když



— 8 —

neobezřetný vychovatel prudce se. rozkřikňe na domnělého hříšníka: ty
lžeš — ty jsi lhář! — jaké spousty nenapravitelné způsobí v duši prostinké,
nevinné ukvapenost taková.

- Jak opatrně dlužno uvažovat a obezřetně pátrat, všechny okolnosti
a příznaky bedlivě oceňovat dříve, než proneseme soud zdrcující: lžeš!

Nejednou prostoduchou nevědomost za trestuhodnou zatvrzelost pro
hlašujeme a tak spácháme křivdu na duši svěřené péči naší. Čím ospra
vedlníme krutost-ničím neodůvodněnou?

Jindy dětskou zapoměnlivost stotožňujeme s hřišnou náchylnosti ke
lži a trestáme přísně, kde vlídné připomenutí je účelné. A tak za sebe
nevinnější nepravdu, již dítě nevědomky pronese, za lež zlomyslnou majíce
přímo katanské tresty uvalujeme na dítě, jež nemá o vině potuchy a
hořkým žalem překypuje cítíc, že trpí bez viny, že křivda se páchá na
něm od toho, jemuž láskyplně důvěřuje, k němuž vzhlíží jako vzoru do
konalosti, dobroty a laskavé pečlivosti.

Kolik darebů mohlo se vyvinouti v lidi počestné a hodné, kdyby při
prvním poklesku nebyl vychovatel vyšetřoval veřejně před všemi spolužáky
jako neuprosný soudce a mstitel, nýbrž jako dobrotivý otec a laskavý

„ přítel soukromě byl o věci jednal tak, že ostatní nepotřehli, jak druh po
chybil. Vždyť víme, že zlo je nejhorší vychovatel a nenapraví se nikdo
tím, vidí-li na jiném, jak klesá mravně do bahna zkaženosti, a jak nemilosrdně,
krutě trestá bytost, jež sama snad v očích svěřenců nebere slovo na vážky
a leckdy prohodí, ba učiní, což nijak se s pravdou nesrovnává.

Zlo neodstraníme sebe krutějšími tresty, nýbrž spíše zamez'me obe
zřetnou pozorností a otcovskou opatrností, když všemožně svěřence své
od zlé k hříchu příležitosti varujeme a zdržujeme ne tak slovy, jako spíše
bdělou péčí, aby vše zamezeno bylo, čímž se blízká k zlému činu příležitost
dítku poskytuje.

„© Proto vším právem se žádá po vychovateli, aby netoliko byl neúnavně
dbalým a ostražitým, všemožně příklad zlý od svěřence svého oddaluje,
nýbržve všem a vždy byl vzorem pravdomluvnosti, pravdy

«milovnosti a pravdyčinitelnosti. Běda nám, jedinkráte-ližák
právem smí si mysliti o svém vychovateli: Ižeš! Marná práce, na plano
vyzní sebe pádnější důvody, slova nadšená ohlasu nevzbudí v duši dítka,
právem-li smí říci; nemluvíš pravdu, anebo: nejednáš sám.tak, jak mi veliš.

Učitel jako vychovatel nesplní své poslání, jakmile sám ve všem, tedy
netoliko slovem, nýbrž i životem nehlásá pravdu stále jsa příkladem a
vzorem všeho toho, čemu jiné učí, anebo učiti má.

Nespravedlivo by však bylo, kdyby všechna vina se kladla jenom na
bedra vychovatele učitele, tak jako nespravedlivo je, veškeré zásluhy kdy
bychom sobě chtěli na účet připočítati vlastní.

Děti nežijí stále ve škole, nestýkají se jenom s vychovatelem, ba při
cházejí do školy nejednou v době, když ostatní činitelé dávno s duše setřeli
pel mravní neporušenosti, ze srdce vyrvali zárodky dobra. Semenem zloby
naplněna je důše „mnohých dítek již v nejútlejším věku a škola marně
pleje, jiní stále-li zasévají plevel nectností, neřesti, hříchu.

, První a snad nejtrvalejší základy všech ctností v duši dítka vštěpuje
matka, rodina, dům otcovský. Nesnadná, ne-li marná je později práce naše
vychovatelská, pak-li základy rodiči zbudované jsou buď nedostatečné,
ánebo chybné, 
-Do výchovy: rodinné zpříma zasahovati nemůžeme. Avšak nepřímo

i tu mnohému -zlu předejíti lze, když užijeme každé příležitosti 8 poučíme



— 9 —

matku, otce, dospělé sourozence, jak zhoubné následky má jakákoliv ne
pravda ve výchově dětí, a povzbudíme rodiče, aby se varovali všeho,
čímž by dítě mohlo býti pohoršeno a k nepravdě naváděno, ve zlém
utvrzeno. Varujme rodiče, aby se vystříhali slov lež budících. Poučujme
všechny, jimž na výchově dítek spolupůsobiti jest, aby netoliko slovy na
váděli děti k pravdě a před lží je varovali, a hlavně k tomu dle možnosti
je povzbuzujme, aby sami ve všem jednali dle pravdy, by dítě nepostřehlo
rozporu mezi slovem-a skutkem, nepostřehlo, že jinak se mluví a jinak jedná,

Netrpme ani stínu nepravdy ani na sobě, ani u jiných, a pak s pomocí
Boží vychováme pokolení pravdomluvné, pravdymilovné, tudíž ctnostné,
Bohu i lidem milé.

Z psychologie dítěte.

Mraky.

Rozumy, pronášené dětmi, jež samostatně pokoušely se vysvětliti
zjevy přírodní, zaznamenali již mnozí badatelé. Nejvíce zásluh získali si
v té věci spisovateléangličtia američti, zvláště Jakub Sully a Stanley
Hall. Neúnavný pracovník na poli psychologie, St. Hall, pokusil se tuto
stránku psychologie všestranně projednati. Za předmět studia obral si
mraky a oblaky, sestavil pak dolazník, na kterýž obdržel 461 odpovědí.
Ty netvoří sice celku jednolitého, neboť část diktovaly děti mezi čtvrtým
a třináctým rokem svého věku, jiné pak odpovědi byly od osob dospělých
(hlavně učitelů a učitelek), jako vzpomínky z dětství, nicméně všecky jsou
zajimavy a hodny hlubší úvahy.

Podobné práce podjala se polská spisovatelka Aniela Szycówna
sebravši odpovědi dětí polských z různých částí Království Polského a Litvy.

K těmto výzkumům americkým a polským. připojujeme odpovědi
šestiletých děti českých z Ivančic v naději, že pokus tento povzbudí mnohé
vychovatele v různých krajích naší vlasti konati podobná pozorování a
posílati je redakci naši buď jako propracované články, buď jako nespraco
vanou látku, j'ž upotřebí autor tohoto článku v budoucnosti.

1. K čemu slouží mraky?

Většina dětí připisuje účelnost všem zjevům přírodním. Z 50 dětí
amerických 27 soudilo, že mraky jsou k vůli dešti, 7 soudilo, že jasné,
malé oblaky jsou na výzdobu nebe, jiné děti připisovaly jim rozmanité
jiné úkoly. Podobné myšlenky pronášely i děti polské. Ukáži to nejlépe
na výňatcích z materialu Hallova, polského a svého.

Děti americké. „Děti polské. Děti české.
1. Mraky jsou sudy, 1.Kdybynebylomraků — 1. Mračna jsou k tomu,

ve kterých je déšť. (Chla- nerostly by květiny, pro- aby mohlo pršet. Z mra
pec dvanácliletý.) tože by nebylo deště; — čen padá také sníh.

2. Černémraky pomá- nevím, odkud je tam
hají vanout větrům, jasné voda, ale vím, že jest.
pomáhají slunci zahřívat (Chlapec 5%,letý, syn
lidi, zvířata a. svítit. lékařův z Plocka. 2. Mračna jsou na to,
(Chlapec pětiletý.) aby mrzlo.



3. Černé mraky zvě
stují déšť a bouři. (Chla
pec devítiletý.)

4. Mraky zaclánějí nebe
(Děvče 13leté.)

5. Mraky zaclánějí
slunce. (Děvče Illeté a
chlapec 9letý.)

-6. Mraky jsou na to,

lův. (Děvče 12leté.)
7. Mraky jsou na to,

abychom neviděli Pána
Boha a andělův. (Chlapec
4letý.)

2. Slunce schovává se
za mraky. (6letý chlapec
z Oszmiany na Litvě.

3. Mraky jsou na to,
abychom neviděli, co se
v nebi děje, jinak bylo
by vidět, co se tam děje:

3. Z černých mračen je
bouřka a padají kroupy.

4. Za mračny je nebe.

5. Za mračny je slunce.
Mračna zakrývají měsíc
a hvězdičky.

6. V mračnech jsou
andělé.

7. Mračna zakrývají
Ježíška, Pannu Marii a
sv. Josefa. V mračnech
jest Pán Bůh.

8. Jasné mraky nedo
volují, aby slunce svítilo
příliš silně a ochlazují
je v parný den. (Chlapec
12letý.)

9. Černé mraky jsou
na to, aby slunce, měsíc
a hvězdy seskryly' za
nimi a šly spat. (Chlapec
1letý.)

10. Mraky dávají nám

v mracích jsou anděličci.
(Chlapec 5%,letý.)

8. Za mračny jsou
déšť a povětří. (Děvče blesky a hrom. Za mra
10leté.) čny je voda.

(Příště dále.)

Pedopsychologické poznámky
od M. J.

Čtyři léta chodí do školy — do 1. třídyna -trojtřídní škole.. Jsme
zvyklí na žáky 4. školního roku. ve škole tak asi jako na dospělého ve
30 roce, t. j. že úž má skoro polovici zkušenosti života za sebou. O-Pod
louckém toho říci nelze. Chodí do školy nyní dosti pilně, v-létě častěji
zůstává doma a když přijde, má tváře zarudlé, oči vytřeštěné a těká jimi
bez významu po celé třídě. Vyložjl jednou, že matka nemívá kdy na vaření
a že koupila kořalky, nadrobila chlebíčka do ní. Jinak je dosti úslužný,
malé služby, jako přikládati do kamen, utřiti lavici nebo tabuli, stůl, učiní
ryckle a rád, čtení však pro něho by nemuselo býti, je mu jedno a nebo
b, népozná ani toho anř onoho. Snad nemá smyslu pro tvary, že nemůže
si jich pamatovati. Snad je to trochu-z alkoholu a trochu po matce. Když
přinesl školní zprávy do školy, bylo v rubrice pro podpis rodičů několik
čmar, jen o bylo zřetelné. Na otázku, kdo školní zprávy podepisoval, řekl
zcela otevřeně: „Maminka psáti neumějí, čatínek zašli po práci daleko, ne
přijdou ani na neděli. Maminka to zkoušeli, a když jim to nešlo, tak to
chtěla podepsat naše Pavlína a ta to také neumí“ — — —



—1

A co tedy s nimi? Co vůbec může učitel dělati, když rodiče nepode
píší školních zpráv, když místo rodičů je podepíše někdo jiný?

Jsou rodiče, kterým na tom kousku papíru nezáleží, papír jako papír.
Učitel se s tim napíše, dá se na to i razítko správy školy a rozličných
podpisů a co z toho? -- Těch lidí, kterým školní zprávy jsou úřední
listinou, kterou nutno uschovati a v čistotě držeti, takových je velmi málo.
Kdyby aspoň propouštěcí vysvědčení mělo větší význam! Ale ani to nic
neplatí. — ©

Mám ve škole žákyni, jmenuje se Kuchtova a je sestřenicí oné
Kuchtové, vražednice dvou dětí v Brně. Když začalo před dvěma roky
vyšetřování s onou Kuchtovou, tehdy otec mé žákyně hanbou prýa litostí
nad tím se zastřelil.

Ditě tehdy pětileté za rok po té události počalo choditi do školy.
Dlouho trvalo, než se rozmyslila promluvili. Obyčejně hledí lhostejně, skoro
tupě před sebe. IKdyž ji vyvolám, ponejprv neslyší, ani se nehne, zavolám
po druhé, smutně upře na mne své černé oči, po třetím zavolání teprv
stoupne, někdy lehčí otázky zodpoví, těžších nikdy. Nic nezdá se jí zajímati.
Píše pěkně, a psala by pořád, ostatně málo prospívá. | sluch hudební je
u ní dosti probuzen, hlásek má slabý, ale ve sboru zpívá čistě a dobře,
sama zpívati nechce. Jednou brzy z jara pozorovala jsem, že přišla vždy
do školy pěkně učesána, za. chvíli však už neměla ve vlasech hřebénku.
Bylo to dopoledne, odpoledne zas, druhý den opět. IKdyžjsem se doptávala
po příčině, dověděla jsem se, že půjčuje hřebínek děvčeti po čas vyučování,
ta zatím jí na ten čas půjčí svých pět písátek. Přece aspoňněco ji zajimalo!

k
Slovanský obzor.

Ve článku „Národní učitel a rolnictvo“ přinášíliberalníslo
vinský „Učitelský Tovaryš“ pobídky učitelstvu, jak by se stalo důležitým
národním činitelem slovinským. Doporučuje všímati si života národo-hospo
dářského, věnovati ne menší pozornost rozvoji. průmyslu. Učitelstvo má
k tomu cíli skládati i zkoušky z předmětů hospodářských, aby nabylo vlivu
na venkově. Má si všímali i půdy a raditi, co bylo nejlépe pěstovati, aby
půda přinesla slušného užitku. Pisatel radi, aby. zřízeny byly hospodářské
semináře pro učitele, kde by theoreticky i prakticky v národním hospodářství
a předmětech zemědělských se vzdělávali. Duchovenstvo venkovské již prý
pozbylo toho vlivu, jelikož o hospodářství se nestará, přenechávajíc prý je
hospodyním a čeledi. Co na této zprávě pravdy jest, nepřináleží nám zde
rozhodovati. Jisto však, že není ani úkolem duchovenstva chovati dobytek
a zabývati se umělým hnojením zrovna tak jako to nesmí býti jediným
úkolem ani stavu učitelského. Oba tyto stavy jsou Bohem povolány k tomu,
aby vychovávaly národ a po výtce vštěpovaly mu zásady mravnosti, nábo
ženské a národní uvědomělosti. Na konci tak vážného článku nemohl si
pisatel odpustiti slova asi tohoto smyslu: „Všichni přátelé k dílu! Vyhoďte
celibátníky na ulici. To je stará banda, která nemá již práva, aby žila!“
Zdá se, že jen liberalní stoupenci „Učitelského tovaryše“ mají právo na
život. Náš básník praví: „Cesty mohou býti rozličné, jenom vůli mějme
všichni rovnou!“ Ale slovinští liberálové chtějí rovnost, volnost a hlavně
svobodu jenom a jenom pro sebe. „Zkáza z tebe Israeli!“



— 12—

Poslanec dr. Šusteršič není u veliké lásce slovinského liberálního
učitelstva. Tak ho nenávidí, že chtějí žádati, aby byl zbaven povinnosti

platiti přirážky -na zvýšeníučitelských platů a „chtějí raději zhynouti hladem,
nežž by přijali od něho i jenom půl haléře.“

"Zbožné přání pronáší jistý pisatel v „Učit„Tovaryši“.: „Kraňská
Zemská vláda by potřebovala francouzských: senatorů. Zatím .co ve Francii
celibátníky, a jeptišky honí ze škol, v Kraňsku proti protestům učitelstva
je přijímají do škol a svěřují mládež "na vychování, ač nemají o výchově
potuchy.“ Jak se to shoduje? Jindy naříká na nedostatek učitelstva, pláče,
"žeŠkolstvítím upadá, jelikož učitelé úřadů svých se vzdávají a výnosnějšímu
povolání se věnují. Pakli však školské úřady nedostatku učitelstva chtějí
zabrániti — volá na ně francouzské senatory. Nejsou tedy naši liberalní
slovinští. kollegové o nic' lepší bývalého seminaristy Gombesa. Poturčenec
horší Turka! ,

"V zemi čiré svobody, Americe, jsou Slovinci i jiní Slované nuceni
posílati děti své — do německých škol. Ani tedy za mořem nejsou Slované
od německé rozpínavosti jisti. V. Clevelandu bylo předloní v německých
školách 12.000 dětí, loni již 19.500. Také známka svobody.

Ku konci minulého roku konalo se po Kraňsku několikero schůzí
učitelských "i lidových, v nichž úsilovně žádáno zlepšiti učitelům platy.
Těžce touženo na „klerikální“ poslance, že oni svou obstrukcí na sněmu

„zemském úpravu platův učitelských oddálili, žádajíce, aby napřed provedla
se volební dávno slibovaná úprava a pak teprve: úprava učitelských platů.
Majedné schůzi -významná pro snahy liberalismu pronesl slova známý(Tavčar:. „My slovinští liberáli pravíme: pro svůj boj, pro pokrok
botřebujeme škol, škol a opět šKol.“ (Bouřlivá pochvala.) Právě jako generál
Montecuccoli. My. ubozí smrtelníci chceme školy pro národ, dr. Tavčar
a jeho stoupenci „pro svůj boj“. Tak má snad vypadati budoucí „svobodnáSkola“?
„© Odbor zemského učitelského družstva v Goricivybízeje

všechny osoby učitelské, aby se staly členy zemského družstva učitelského,
pronáší slova, jež by zasloužila bedlivé úvahy a pozornosti i u nás. („Učit.
Tovariš“ XLIII. č. 31.) „Každý člen našeho stavu budiž i členem
zemského. družstva. To budiž prvním našim cílem; neleňme, dokud ho ne
dosáhneme.Milíkollegové,drahékollegyně!Bez rozdílu národností
a smýšlení kéž nás pojí v našem družstvu touha po zlepšení našeho
nesnesitelného stavu v nepřemožitelný šik!“ — Jak dlouho .asi to bude
trvati, kdy lítati budou nadávky „proradných klerikálů“, „beznárodní se
branky a p. ušlechtilých. Ryze národní člověk má právo na život, národovec,
jenž i své náboženské povinnosti jako stavovské svědomitě plní, dán svými
-přáteli do národní klatby. — Když ptáčka chytají, pěkně mu zpívají!

V Pulji je veřejná škola pro — 16 Němců. Rozdělena na 8 oddělení,
v každém celí 2 Němci mimo několik Slovinců. Dostala na stavbu budovy
pro první rok jen — 100,000 K; pro tisice slovinských dětí v Terstě
vzpírá se vláda školu zříditi. Možno jen v Rakousku.

Maximalní plat, jakého možno učiteli dosáhnouti, jest v Gorici
2100 K, v Korutanech 2200 K, v Istrii 2300 K a v Kraňsku 2080 K. Při

prvém definitivním ustanovení obdrží učitel v Korutanech 1200 K, v Kraňsku
jen 1000 K.. Návrh na provisorní zlepšení platů by přinesl patrnější změny,

takčs by při prvém definitivním ustanovení měl učitel v Kraňsku 1250 K,e Štýrsku dle tříd buď 1000, 1200 nebo 1400 K; po JO služebních letech
v"Kraňsku 1660 K, ve Štýrsku 1600, 1800 nebo 2000 K, po 20 letech



— 13—

v Kraňsku 2070 K, ve Štýrsku 2220 K, 2400 K, neb 2600 K, po %0leteéh

v Kraňsku 2480 K, ve Štýrsku 2800, 3000 neb i 3200- K; mladší, „učitelstvoby tedy bylo placeno nejlépe v Kraňsku.
. Drůižstvo sv. Mo-hara v Celovci rozéslálo loni svým“76. 058 čle“

nům celkem 546.348 knih. Všech knih od počátku vydalo družstvo“ =
9,300.040.. "Práce v pravdě „národní“. Jest viděti, -co zmůže síla.: "Knížky
družstvem sv. Mohara vydané jsou velmi oblíbeny. Poslední: 2 příčiň,“alé
přece také příčma obliby té jest, že nevydávají se velké objemné. svázkyj
jako se to'ú nás v různých dědictvích děje; nýbrž. svázéčky: velkého
oktávu, vkusně vypravené, bud brožované neb vázané, s obsahem časovým:
Mezi jinými životopis J. M. biskupa Slomšeka k jeho jubileu, pak 2.svázky
slovinských písní národních i nábožných pod nazvem „Slovenska,Pesmarica“
a četné' povídky. "Ve, Zlaté knížky“ tohoto družstva je. zápsáno. celkem.
241.889 členův. Skoro k víře nepodobno. Kde pak, zůstáváme my, sedmi
milionový národ se svými národními spolky. Honímé :5e,po: „novotách;
pěstujeme překladovou literaturu všech národů, (vysokou politiku,hašteříme
se, udáváme se, žalujeme se a — „když se dva o „něco. sváří, třetímu sedobře daří.“ sou

Má se na ústavech učitelských učiti. hře na Varhany
a klavír? Většina liberalního slovinského učitelstva.je proti těmto před
mětům. Ozývaji se sice hlasové, že venkovským učitelům. to: bývá. často
jedinou duševní zábavou a kyne z toho ač nepatrný, přece dobrý groš na
menší běžná osobní vydání: Převážný počet učitelů praví: „„učitel-ať je
učitelem, varhaník pak varhaníkem.“ Z mnohých mluví závist,.::z, jiných
nenávist proti kostelu, jemuž. (při veřejných bohuslužbách uměním,posloužiti
pokládají pod stavovskou-.důstojnost, Proto hlas. jejich: „Ven s. klavírem

a varhanami z ústavů učitelských“, aby učitelé pak nemohli sestáti-varhaníky:
Ani tím se snad země ve svém pohybu ještě nezarazí.

Ve království chorvatském bylo, jak správa vyučováníve
statistice uvedla, v minulém „roce 612 učitelek bez místa. ..A,„přece dvě
třetiny školou povinnýctt-dětí byly bez všelikého vyučování..Také -přivalné
hromadě„Svazu chorvatských jednot učitelských“ proneseno
četnými řečníky minění, že úřad učitelský a varhanický jsóu neslučitelny.
Bývalo ještě do nedávna. chloubou učitele varhaníka, zpíval-li lid v kostele
krásně a nadšeně a stalo se téměř příslóvím: „Co učitel, to hudebník“
Vymírají idealy již i mezi učitelstvem. Čirý materialismus potichu, ale,jistě
zachvacuje vrstvy národa. Zda ku prospěchu, dá se snadno říci. Vtéže valné
hromadězajímaváslova pronesl učitel Ivan Kovačevič, jenž s mnohými
doklady odsoudil činnost okresních školních rad, jež prý -více překážejí
nežli podporují práci učitelstva. Okresních inspektorů prý není potřebí,
jelikož dle nařízení o úpravě národních škol by musel býti on universem
paedagogicko-didaktických vědomosti: musel by býti učitelem..učitelů,
poněvadž jeho obor dozorčí vztahuje se nejen na látku, ale i na methodu
učebnou a na práci učitelovu, jakož vůbec na všechno, co ku zvelebení
školy přispívá. Takových způsobilých mužů je prý málo, proto lépe, kdýby
jich nebylo. Jako duchovním je představený duchovní, tak prý má býti
dozorcem učitele zase jen učitel, má mu býti rádcem. —Učitel: Milan
Pejnovič předčítal pak petici za zvýšení platův učitelských v království
chorvatsko-slavonském v tom smyslu, aby učitelům dle počtulet služebních
byl přiřknot plat a práva úředníků XI., X. a IX. platební třídy.

V Srbsku oddechlo si učitelstvo po nešťastné a tragické smrti krále
Alexandra. Dopisovatel „Učit. Tovariše“ ze Srbska piše: „Dožili jsme sc
nové doby . . . Naše národní skupština, která je čistým a jasným výrazem



—14 —

vůle našeho národa, a královská vláda, která je výrazem tužeb a přání
národní skupštiny, jsou ochotny napraviti vše, v čem bylo pochybeno ...
Srbské učitelstvo s pravým a opravdovým nadšením a S největší upřimností
poždravilo nový řád ve vlasti. Volby do národní skupštiny dokázaly opravdu
neobyčejnou čilost a činněst našeho učitelstva. Třeba, že nám v minulém
roce zmizely veškery naděje, přicházíme přece my, učitelé, se svými tužbami
před směrodatné činitele. Srbské učitelstvo, sjednocené v „Učitelském sdru
žení“ vystupuje s požadavky za změnu a pokrok národního školství i za
zlepšení svého hmotného postavení.“... „Přesevšechno doufá naše učitelstvo
v Boha a národní skupštinu a má důvěru ve spravedlivéuznání
svých práv.

Zvláštním mezi listy učitelskými jest orgán „Paedagogického družstva
rusínkého ve Lvově“ „Učitel“. Tam ještě nebouříi uragan bratrského boje,
neznámy štvanice pusté nenávisti kněží proti kněžím, učitelův proti kollegům
jiného snad smýšlení. Rusint v Haliči drží spolu pevně sepjati aspoň před
veřejností; třeba i unich- jest již více stran, přece vůli všichni mají rovnou,
dosáhnouti národní rovnocennosti a rovnoprávnosti s Poláky. Není dosud
u nich pozorovati farisejského kaceřování osob pro odchylná minění a
přesvědčení. Kněžstvo a učitelstvo, lékaři a professoři, advokáti a inženýři,
intelligence+i lid svorně bojují za práva národní ne jazykem a pérem
jenom, ale hlavně skutky. . Obětavo-t jejich jde téměř do krajnosti, heslo
„svůj k svému“ nalezlo pravého pochopení. „Učitel“ — časopis rusínský
— přináší dvakráte měsíčně velmi zajímavé články z oboru paedagogiky,
methodické výklady učebné látky ze všech předmětů vyučovacích, zprávy
o životě národním a hospodářském. Na př. dlouhá, methodicky zpracovaná
přednáška „O vodě“, článek: „Jak možno v mládeži vzbuditi zájem pro
čtení knih“, „Moc návyku ve výchově mládeže“, „Z luhů naší školní
literatury“.

Bukovinské učitelstvo v záříroku minuléhokonalov Černo
vicích sjezd navštívený 500 učiteli a učitelkami všech národností Bukoviny.
Usneseno podati petici na sněm za zvýšení platů učitelských a upravení
právních poměrů. Jak uhraditi zvýšené platy, ukázal učitel Kisanovíč do
poručuje vybírání přirážky na pivo; co by se nedostávalo, má se vzítí
z náboženského fondu, který prý udržuje bez potřeby v Sučavě gymnasium,
v Černovicích rcálku a z okresního fondu, který prý zase udržuje nepo
třebnou školu hospodářskou v Černovicích. Ještě divnější a osobu navrho
vatelovu jasněji karakterisující návrh podal ádvokát dr. Chomed, ukazuje
na „mrtvou ruku“, majetek církevní, z něhož se mají platy učitelské
uhraditi. Podivno, všude jinde usiluje učitelstvo o rozmnožení škol, zuby
nehty brání se každý národ každému redukování svých škol, jen bukovinští
radikálové nalezli patentní prostředek, jak sobě pomoci. Skromnost a spra
vedlivost, právní cit pro „moje“ a „tvoje“ z návrhu advokátova zrovna
nekouká. Záludnému plánu. ostatně se důrazně opřel sám poslanec
dr: Lupu. V resoluci přijaté kladli pak důraz, že.třeba, aby učitelstvo
chopilo se také akce politické a přičinilo se při volbách, by co nejvíce
bylo zvoleno poslanců buď z řad učitelských nebo učitelstva přátelských.

R.—).



. Upozornění členům Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Členský příspěvek“činných členů zvýšen byl na 2 K. Za to předplalné na
„Výchovatelské Listy“ sníženo bylo všem členům na 4 K. Nečlenové platí,
jako dosud, na Vych. Listy 6 K. '

Upozornění našim čtenářům. Ve „Vychovatelských Listech“ uveřej
ňovány: budou střídavě rozhledy po školství slovanském (v tomto čísle
„Slovanský obzor“) domácím (českém) i cizím (německém, francouzském
atd.),. kromě toho hlídka zdravotní, aby čtenáři naši se všemi pozoruhodnými
zjevy v oboru vychovatelském a vyučovatelském seznámeni byli.

-© Zákon o úpravě právních poměrův učitelstva na Moravě byl od
císařepána rozhodnutím ze dne.29. prosince.1903 schválen. Zákon nabývá
platnosti 1.ledna 1905.

: Večery pro rodiče jsou zařízeny ve Vídni. V takových schůzích bývá
pojednáváno o těchto otázkách: „Přirozeňá výchova, jakou potravou opa
třovati dítky ve školní době, školní nemoci, mládež a alkohol, školní lékaři
a jejich úkoly, učí se tvoje dítě?, jak mají rodiče přispivati při vyučování,
matka učitelkou, neděle otcův, jděte do přírody, přírodozpytné pokusy,
dítkýa kvítky, proč učí se dítky zeměpisu, co mají děti věděti o kvasidlech,
rávrh zábav dítek pro prázdniny.“

Vzrůst slovanských škol národních. Rusinský „Učitel“ přináší sta
tistiku školství v Rakousku z r. 1900 a srovnává se statistikou z r. 1880.
Je patrno, že slovanské školství vzrůstá, kdežto německé a vlašské klesá.
Tak za posledních 20 let škol německých z 420"/, ubylo na 496%, vlaš
ských pak z 5-79, na 4%. Za ten čas číslo škol slovanských vzrostlo
z 4369; na 539/,.

Pedopsychologie pěstuje u nás s pozoruhodným úspěchem prof: dr.
Fr. Čáda. Uvod do pedopsychologie ukončil (dle Učit. Novin) dne
9. prosince v univ. kursech učitelských přednáškou o methodách pedo
psychologických. Ojedinělé methody pro vědeckou práci v pedopsychologii
nestačí, pro tu je třeba method systematičtějších: biografické, statistické a
experimentální. Biografickou methodou myslí se souvislá, trvalá
pozorování na 1 nebo nejvýš 2 dětech od počátku psychického života do
určité doby věku. Methoda tato byla podnes hojně pěstována, jak je viděti
na četných biografiích dětí, v nichž je dobrá studnice pro pedopsychologii.
em dlužno zařaditi biografickou práci Taineovu, Darwinovu, Preyerovu,
Shinnové, Murové, L. Hogenové a j. Biografickou methodou může pracovali,
kdo se stýká s dítětem pravidelně a co nejčastěji. Třeba při ni hned zazna
menávati, neotálet a v práci vytrvati. Odkládání záznamů působí nesnáze.
Jinou vadou této methody jest, že se do záznamů vkládají mimovolně theorie
a vlastní výklady. — Statistické methody se v Evropě dosud málo užívalo.
Domovem jejím jest Amerika, kde se jí užívá namnoze i tam, kde se nehodí.
Statistická methoda doplňuje methodu biografickou. Statistická methoda
vypěstila dvojí formu. Sbírají se data statistická (zvl. v pedologii měření
lebky a pod.) U nás hojný materiál sebrán byl na Nár. Výst. Českoslov.,
který zpracoval dr. J. Matiegka a uveřejnil ve Věstníku Č. Akademie. Druhá



— 16 —

forma statistické methody je dotazniková, kterou v Americe sebrán jest
oslňující materiil. Methoda tato jest nejpohodlnější. Těžší věc při ni je
zmoci a kriticky, tento materiál probrati. Je s ní spojeno mnoho nesnází,
z nichž jednou je sestaviti dobrý dotazník, při čemž je třeba dobré zna
losti pedopsychologie.Jsou dva druhy dotazníků v Americeuživané:
Hallovy a Barnesovy, jichž se drží také Monroe.Hall ptá se na
jisté věci, týkající se jednoho předmětu. (Všiml jste si té a té věci?) Barnes
začiná: Vypravujte dětem jistou událost a ptejte se dětí, počínaly-li si
osoby v události vzpomenuté správně. Dojde mu řada různých odpovědí,
které se klasifikují. Vada Hallových dotazníků je v tom,-že je velmi těžko
otázky formulovati tak, aby se dostala žádaná odpověď. U nás je půda
pro dotazníkové methody nepříznivá. Lidé naši neradi píší a odpovídají a
nebývá lu také ani dostatek schopnosti k odpovědem.. Při Barnesových
dotaznících dostává se materiál, jak by si děti vedly. Ethické vědomí

„jestřu dětí stejné, každé ví, co se má a co se nemi dělat, ale otázka jest,
počinaly- li by si tak děti ve skutečných případech. V celku možno říci,
že statistická methoda má tolik stinných stránek, že Jen jako methoda
doplňující methodu biografickou má. význam. — Experimentální
methody. Slova experiment jest,v pedopsychologii užíváno nepřesně. Je
to něco jiného než experiment přírodovědecký. Přírodozpytec má předmět
v moci,'ovládá jej, pedopsycholog nixoli, neheť naráží pří svých pokusech
na mnoho překážek, majících pram-n v dělské těkavosti. | Experimentem
v pedopsychologii třeba rozuměti pozorování konané za určitých okolností,
které jsme sami vyvolali, neb upravili. Experiment je možný jak při bio
grafické tak' při statistické methodě. D'tě ve škole jest vydáno stále expe
rimentování. Kolik špatných. method bylo.na dětech již vyzkoušeno! [ tam,
kde se experimentuje s plnou vážností, nedodělá se mnohých výsledků.
Děti jsou z počátku zvědávé, ponenáhlu však ochabují, až dospějí tam,
kde se.s nimi nedi vůbec experimentovati.“ Na počátku jeví se při expe
rimentech u dětí silná chuť, později nastává uklidnění, a této druhé periody
má se využitkovati, v konečné periodě jeví se jistá lhostejnost, renitentnost
děti k pokusům.. Ráz experimentování má býti. takový, aby se experiment
uměl zakrýt. Třeba vyvolati náladu nejprvé tak, aby experiment přišel při
rozeně, bezděčně. aby děli neznaly jeho pravého účelu. Ičxperimenty nelze
prováděti kdekoli a kdykoli, za každou cenu, a je při nich třeba největší
kritičnosti a opatrnosti.

Kdo si ponechá 1. a 2. čísloo „Vych. Listů“, považován
bude.zu odběratele. Kdo nemíní časopisu odebírati, ní
vrátí číslo včas, ušetří nám práce a výloh.

O knihách a časopisech, redakcizaslaných, promluvímepřiště.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší GM.

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Aidministraci a expedici vede Hedv. Rubrova, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.
Pouze adnrinistraci posilá se předplatné.

NáklademKatolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky sehonorují. : . Insertyúčtují se levné.

Tiskem Ferd.Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 20. ledna 1904. Číslo 2.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.«<
Tom. Kemp. I. 1.

Herbartovy praktické idey a výchova křesťanská.
Napsal dr. 7os. Kachník.

(Pokračování.)

2. Idea dokonalosti.

Přikročmeke druhé praktickéidei Herbartově,Nazývá ji dokonalost

a takto ji vymezuje: | "„Obraz vlastního chtění vznáší se před tvorem rozumným. Jest úlohou
naší, vypátrati poměry ve vlastní vůli, než-li si přimyslíme cizí chtění
cizích tvorů rozumných. Vlastní chtění jest rozmanité, jak dalece se odnáší
ku rozmanitým. předmětům; kdyby se přijalo do pojmu chtění to, co
chceme, mohli bychom býti svedeni, poměry předmětů vnášeti do poměrů
chtění. Nejen že by pak nekonečné množství poměrů povstalo: nýbrž
hlavní vada by byla v tom, že by tyto poměry nebyly docela vůlí vlastní
a v její posuzování nebyly by vůle jako vůle posuzovány. To co
chceme, musí se tedy odmysliti: jest otázka, co ve vůlích jako pouhých
konech, snahách — ještě zůstává pro soud? Jako snahy jsou vůle sobě
všechny rovny; opakují tentýž pojem snažení, rozčilení, jen v různých
éxemplářích; — vyjímajíc jen okolnost jejich síly. Kvantity rozličných
snažení měří se navzájem; tyto jsou slabí, ony jsou silnější; některé jsou
trvalejší, jiné jsou nestálejší. Opomeňme zcela otázku, jakou cenu by měly
jak slabší tak i silnější dle jiných ještě určení, která by budoucně byla
odhalena. Jen poměr velikosti budiž pojat mezi méně a více akti
vity, mezi slabším a silnějším pohnutím . . . Není pochybnosti: v pouhém
poměru líbí se silnější vedle slabšího, nelibí se slabší vedle silnějšího; to
neb ono dle toho, od kterého členu připorovnávání vycházíme... Kvantita,
jejiž plus a minus soud způsobuje, tkví buď v jednotlivých vzrušeních
nebo v hojnosti (součtu) aneb v jejích soustavě. Na jednotlivých vzrušeních
libí se energie, v součtu rozmanitost, v soustavě součinnnost. Velký člověk
jest trojnásobně velik: jeho vůle má silu, bohatství, zdraví. U méně velkých
vězi sídlo slaboly částečně v chabosti, částečně v omezenosti, častečně
v rozptylenosti a v nesvornosti sil... Dokonalým dle své vlastní
míry jest člověk, jehož jednotlivá snažení se vyrovnávají, nadto pak
v celku rozsah pojmů, k nimž poukazují, vyplňují (očekáváním, jež budí,
zadost činí), a konečně působíce pospolu největší účinek, jenž jimi způsoben
býti může, způsobují. Nedokonalým prokazuje se býti tentýž, jakmile se



— 18 —

porovnává s jinými, kteří kdekoli jej převyšují; aneb porovnává-li se
s pojmem toho, co by jej převyšovalo « . Dokonalost jest jen formalní
a do její formy hodí se každá látka, jež jest schopna míry větší a menší.

(Co se samo o sobě líbí aneb nelíbí, může sei jako“větší:neb menší, Víceaneb méně líbiti neb nelíbiti.“!) :
To tedy jest dle. Herbarta dokonalost.: Síla: a převahá jšdněch

snah nad druhými. -Tato pak síla a převaha tkví při jednotlivých představách
v. energii vybaviti se a. přijíti na vědomí, při množství představ v jich
kvantitě,; rozmanitosti, v soustavě. či v součinnosti, „Aby tedy chovanec byl
dokonalým, jest mu jednotlivé představy důkladně vysvětlovati a všestranně
pojednati, neboť dle Herbarta jest energie představ tím větší, čím jsou jas
nější; jest dále chovanci množství závažných a rozmanitých představ vště
povati á navzájem je spojovati; čím úsilovněji vše to se děje, tím silnější
jest chtění, tím dokonalejší: jest chovanec. Síla vůle u člověka; -bohatství
a zdraví vůle — tof dokonalost? Jak tato síla vůle byla nabyta, jaký
jest obsah představ, jež na vědomí se -derou, v čem bohatství představ
záleží, jsou-li to představy způsobem "poctivým nabyté, jsou-li ušlechtilé
a bohumilé, či nízké a bohaprázdné, jsou--li nutny neb zbytečny, existuje-li

, nějaký vyšší princip, k němuž by se představy nésti měly, aby harmonická
součinnost dasažena byla — o to vše se Herbart nestará. A přece jsou
tyto okolnosti nejen dle zákona křesťanskéhoalei |přirozenéhorozhodujícími,
zda jest nějaký čin mravný či nemravný, mravně dokonalý či nedokonalý.

Lindner uznává ethické vývody Herbartovy za správny' a snaží se
k tomu doklady ze života praktického uvésti. „Sila, všestrannost a. sou
hlasnost chtění jednotlivcovazove se jeho dokonalostí. Skytáme mravní
pochvalu hrdinným činům a podnikům (výpravy točnové, války křižácké)
a veškerým znamenitým povahám (Kristus, Odysseus, Caesar) jak; v životě
tak i na jevišti.“?)

Dle ethiky Herbartovy možno ovšem činy Ježíše Krista,-Odyssea Aa
Caesara při posuzování dokonalosti do téže řady postaviti, neboť. dlé -něho

nezáleží na obsahu představ aniž na jich jakosti; možnotedy nadpřirozené
činy Ježíše Krista, jež z nejčistší lásky k Otci nebeskému a Kklidstvu. vy

prýštěly, rovněž podrobiti soudu esthetickému subjektivnímu co do.energie,
množství, rozmanitosti a součinnosti snah jako nahodilé, bezúčelné, dobro
družné cesty Odysseovy a hrdinné sice, ale ne vždy mrávně odůvodněné
a spravedlivé válečné činy Caesarovy. Než co k tomu říká mravouka kře
sťanská? Táž zavrhuje naprosto takovéto posuzování a uchvalování činů
Spasitele světa. Jeho celý život jest tak vznešený, tak prost vši nezištnosti
a vady, že vymyká se všelikému posuzování lidskému, jako by jej obsáhnouti
a pochopiti mohl jako činy Odysseovy a Caesarovy. „Mistře, my víme; že
nikdo nemůže takové činy konati, jaké ty konáš“, vyslovil se Nikodem,
jeden z nejučenějších představených židovských, „nikdo nemluvil tak, jak

jsme tohoto slyšeli mluviti“, zvěstovali vyslanci vysoké rady, aby polapiliJežíše, vrátivše se s nepořízenou.
Dokonalost křesťanská tkví v rozumovém pojetí nauky a života Ježíše

Krista jako vznešeného vzoru dokonalosti. Čím hlubší a obsažnější jest
toto pojetí a čím více vůle uvnitř i zevnitřním konáním snaží se ku vzne
šenému tomuto vzoru se přiblížiti, jej napodobiti, tim jest člověk mravně
dokonalejší. "Vše ostatní nabývá mravní ceny tak dalece, jak dalece tíhne
k tomuto cili, aneb se od něho neuchyluje. To však nevylučuje vzdělání

? Herbart, Alle. praktische Philosophie I. c. str. 37—40.
2) Obecné vychovatelství 1. c. str. 47.



— 10 —

a výchovu ku dokonalosti občanské. Sám Spasitel vynikal vzdělanostr a
zdatností občanskou. „Dávejte, co jest císařovo, císaři, a co jest Božího,
Bohu.“ Nejinak stkvěli se i apoštolé moudrostí "obecnou a rozšafnostíobčanskou.

Praví-li Lindner'), že „idea dokonalosti ukládá výchově, aby dbala
vzdělání, t. j. souměrného vývoje a cvičení všech vrozených sil a vloh“,
odpovídáme, že nezáleží jen na vzdělání, nýbrž že spíše záleží na tom,
jaké to vzdělání jest; jsou-li obsahem vzdělání pravdy, jež povznášejí
chovance nad všednost a svět hmotný, aneb pravdy, jež jej stahují dolů
ku tvorům nerozumným — „opicím; jsou-li to pravdy, jež tělesnému a
duševnímu, pozemskému a věčnému blahu společnosti prospívají či nikoli;
činí-li způsob nabytí pravd těch chovance vzhledem ku nevyzpytatelným
pokladům moudrosti Boží skromným a| pokorným,či „domýšlivým a ješitným.

Slyšeti namnoze stesky, že nynější škola vyučuje, ale nevychovává.
Může-liž býti jinak? Veškero vyučování obecné a zákonodárství školské
ovládá duch Herbartův. Není pochybnosti, že se musí výchova nésti
k dokonalosti. Dokonalost však záleží dle Herbarta v převaze snah
a tedy i představ nad jinými co do energie, množství rozmanitosti a sou
stavnosti. Proto co nejvíce rozmanitých představ! Ký div,.že vychovatelé
ethikou Herbartovou, vychovaní a duchem jeho přesycení vyučují,vysvětlují,
objasňují, vědomosti rozmanité do mysli žáků vpravují a navzájem sou
střeďují — za jakým účelem? Nevědí a ani věděti nemohou, neboť Herbart
všeliký účel zevnější vylučuje. „Jeden -zatemňuje druhého; ale kde jest
ten, jehož žádný více zatemniti nemůže? Kdo jest dokonalý?“ táže se
Herbart a odpovídá: „Ona sama, dokonalost totiž, zdá se, že leží v ne
konečnosti .. . Dokonalý dle vlastní míry jest člověk,jehož jednotlivá
snažení se vyrovnávají. «2) Tedy učiti se pro učení. Tak se vůle zanedbává,
neboť schází objektivní účelne pravidlo, míra, k nimž by ji bylo Hiditi;
schází pravý pojem“její svobody a dokonalosti. Jest tu sice pravidlo pevné,
v Pismě svatém a v učení Církve|přesně vymezené: „Zachovávej přikázaní!“,
„Buďte dokonalí, jako i Otec váš nebeský dokonalý jest“ — ale to pravidlo
odporuje zásadám Herbartovým a nenáleží prý k mravouce „vědecké“,
a proto je mnozí z paedagogiky vylučují. (Příště dále.)S

Výchov duše.
Podává Fr. Janovský.

(Pokračování.)

Především probuditi jest v srdci dětském lásku k Bohu, probuditi,
zachovávati a rozhojňovati, jakož i lásku k bližnímu; bedlivě jest
pečovati, by se láska ona nezvrhala v lásku otrockou, v lásku sobeckou,
v lásku titěrnou, nýbrž aby se řídila zásadou evandělia: „To jest láska
k Bohu, abychom jeho přikázaní zachovávali.“ Není tedy lásky bez
poslušnosti, bez obětavosti, bez sebezapření. Chtěje Kristus Pán označiti,

1) L. c., str. 47.
? Allg. prakt. Philosophie I. c. str. 33.



— M0 —

jak Bůh Otec lidstvo miloval, označil to jeho obětavostí, řka: „Tak
Bůh miloval svět, že Syna svého jednorozeného dal.“ .

Nění lásky běze svědomitosti. Ačvšeckysíly a schopnostidůševní
božským označeny jsou obrazem, jest především svědomí rázu božského,
bleskotá zvláště ve svědomí Boží svatost a spravedlivost; i může tedy
Bůh svědomí lidské přímo zaujati a proniknouti, podobně jako světlo,
které ač ha celé tělo naše působi, přece povýtečně působí na oko;čím jest tudíž oko tělu, tím jest svědomí duši.

Ovšemi svědomímůže blouditi; nevypučíťonoz duše naj ednou
a už zcela hotovo, jako na př. vyšlehne najednou plamen z otevřené
roury plynové, jakmile jsme se přiblížili se sirkou či jiným zapalovadiem;
neníť svědomí Bůh sám, nýbrž jenom vyšší síla, od Boha člověku pro
půjčená; jest nutno vzdělávati je správně, všestranně a čile — „vzdělá
vatije v ovzduší pravé víry a mravnosti křesťanské.

Kde není pravé víry a plynoucí z ní pravé mravnosti, tam není také
pravého svědomí; i různí se ve mnohé příčině svědomí pohanovo, židovo
a křesťanovo, však i svědomí katolíkovo a nekatolíkovo. Protestantskou
dívku opustil zrádný milenec; už byla přichystána, že si jeho břitvou
podřeže krk; domlouváno jí, varována, připomínáno jí, má-li přec víru,
má-li svědbmí; .a ona na to: „Právě moje svědomí žádá, bych se spro
vodila se světa!“

O věru kazí svědomí, podkopává svědomitost, kdo okrádá člověka
o pravou víru. Vedle víry působí mocně na svědomí zvyk a příklad.
Každá dobrá navyklost zušlechfuje svědomí, jež se pak brání a vzpouzí,
mělo-li by od navyklosti oné se uchýliti; každá zlá návyklost zaslepuje
a ochromuje svědomí; totéž platí o příkladu; dobrý příklad je bystří, zlý
otupuje. Mohou tedy dítky, jejichž domácí výchov je zcela dobrý, mohou
životem pouličním velikou vzíti škodu na svém svědomí, ba mnohdy
i ve škole hrozí jim nebezpečí se strany špatných, zkažených spolužáků;
avšakbohužel dějese také naopak: dobrý výchov školní kažen doma
od nerozumných rodičův a jiných dospělých, mravně zvrhlých lidí. Kolik

-škody vzaly mnohdy duše dětské zvrhlostí čeládky, kolik škody v hospodě,
kam je nerozumní rodiče s sebou vzali!

Veleblahodárným prostředkem, míti povždy dobré, útlé svědomí, jestkaždodennízpytování svědomí.
* * *

Svědomitosti jest velice nápomocen cit pro čest; i ten budiž v čas
probouzen a pěstěn, ovšem v bratrské shodě s pokorou, což věru opět
jenom v křesťanství, jenom v pravém křesťanském ovzduší,jenom
křesťanským výchovem může se diti. Ať zví ditě a jest pamětlivo, že
jest dítkem Otce nebeského, vykoupencem Kristovým a posvěceno že jest
od Ducha svatého, že tedy nesmí ničeho konati, čím by na sobě nebo na
bližním porušilo, poskvrnilo tuto důstojnost; neboť jake jest dbáti cti
své, tak jest šetřit i cti bližního.

. Jak krásně rozuměl této sebeúctě mládeneček sv. Vit! Dobře ho
vychovali pečliví křesťanští vychovatelé, chůva Krescencie a manžel její
Modest; nezmátly ho ani prosby, ani hrozby otce Hyly, nezmátly ho ani
sliby, ani vyhrůžky císařského místodržitele Valeriana, zarputilých to po
hanů. Dorážel naň Valerian: „Proč se zdráháš obětovati našim nesmrtelným
bohům? Nevíš, že císař přísně rozkázal křesťany mučiti a utracovati?“

Odpověděl sv. Vít: „Nikdy nebudu sloužiti ďáblům a mrtvým modlám;
klaním se a sloužím jen pravému Bohu Kristu.“



— 21 —

Zaúpěl otec Hylas: „Politujte mne a plačte se mnou; syn můj vrhá
se do záhuby!“

„Nevrhám se do záhuby“, vece syn, „ale chvátám do sboru sprave
dlivých vyvolenců Božích.“

I poručil ho místodržitel zatím zmrskati a vrátil ho otci. Brzy roz
zuřilo se z rozkazu císaře Diokleciana strašné pronásledování křesťanů,
Z vnuknutí Božího odešel Vit se svými vychovateli Modestem aKrescencií
z domu krutého“ otce a přeplavil se ze Sicilie do Lukanie v jižní Italii,

I tam hlásili se neohroženě ke Kristu. Jsou jati, do žaláře vrženi.
Marny sliby pohanské, marny hrozby. Jsou mučeni a na smrt odsouzeni.
Nelekali se, nebáli se. Neuškodilo sv. Vítu roztavené olovo, do něhož byl
vržen; neuškodil mu dravý lev, jenž naň v divadle poštván; teprv v žaláři
na skřipci spolu se svými drahými vychovateli vypustil svatou duši svou,
duši, jež plála tak vroucí láskou k Bohu, duši tak svědomitou, duši jatou
tak vzácnou sebeúctou (dne 15. června 303).

Pravá křesťanská sebeúcta liší se od pozlátka světské ctižádosti tím,
že účinkuje na člověka a všecko jeho chování, i když jest sám a sám a
nikdo ho nepozoruje — že jest skromna a pokorna; kdežto světskou
sebeúctou stává se člověk otrokem světa a bývá sváděn k přetvářce a po
krytectví, lživosti a patolízalství. Nedobře tedy dělají vychovatelé, kárají-li
nezpůsoby a chyby dítek jenom těmito slovy: „Co pak si o vás pomyslí
lidé!“ Takováto sebeúcta plazí se jen jako hlemýžď po zemi, kdežto
pravá sebeúcta zalétá orlem k nebesům.

Takovýmto nerozumným, jenom světským citem pro čest udržuje
se podnes — ač se chlubíme takovým pokrokem, takovou kulturou —
udržuje se barbarský obyčej souboje; jeho pošetilost a hříšnost jest
zřejma; avšak svět nutí muže cti, aby vyzval protivníka na souboj
Svět, hříšný svět! Jaký to podivný soudce! Jindy týž svět, týž světský
cit pro čest zdržuje člověka od úkonu spravedlivého, nutného, potřebného,
jako na př. zdržuje tak mnohého, aby nešel ku svaté zpovědi, aby nešel
k stolu Páně, aby se neohlížel na postní přikázaní atd. Ano, takový jest
svět, takový jest světský cit pro čest.

Jak se pachtili o světskou čest fariseové! Co dobrých skutků se na
konali, aby měli čest u světa! Pokáral je božský Spasitel a varoval nás
pravě: „Pilně se varujte, abyste spravedlnosti své nečinili před lidmi, abyste
od nich vidíni byli; jinak nebudete míti odplaty u Otce svého, jenž jest
v nebesích. Protož když dáváš almužnu, netrub před sebou, jako pokrytci
činí ve školách a na ulicích, aby ctění byli od lidí. Amen pravím vám,
vzali odplatu svou. Ale když ty almužnu dáváš, ať neví levice tvá, co činí
pravice tvá, aby: almužna tvá byla ve skrytě, a Otec tvůj, kterýž vidí ve
skrytě, odplatí tobě, A když se modlíte, nebuďte jako pokrytci, kteříž
-obyčej mají ve školách a na úhlech ulic stojíce modliti se, aby byli vidíni
od lidí. Amen pravím vám, vzali odplatu svou. Ale ty když se budeš
modliti, vejdi do pokojíka svého, zavři dvéře a modli se Otci svému ve
skrytě, a Otec tvůj, kterýž vidí ve skrytě, odplatí tobě . . .“ Mat. 6.

(Příště dále.)



— 22 —

Vědy přírodní a technický pokrok v minulém
desítiletí:

Sděluje J. M. Kadlčák.

Sledujeme-li vývoj lidské vzdělanosti, vidíme, že stále víc a více
urychluje se postup a objevy kvapem následují po sobě záhady osvětlujice,
jež považovány druhdy za nedostupné tajnosti přírody. Že by tím člověk
přiblížil se metám, za nimiž není již pražádných tajnosti nerozluštitelných
a duchu lidskému nedostupných arciť nebude nikdo tvrdit. Byť za našich
dob za jediný rok učinilo se více vynálezů a objevů, než v dávné minu
losti za celá století vykonáno, jsme přece stále a budeme snad vždy jen
u počátku veledila, jemuž Tvůrce stanovil meze a zákony nezměnitelné,
a to slavné ignoramus ignoralimus, tuším Virchovem pronešené, platností
nepozbude ani v budoucnosti daleké. Budeme vždy jenom na pomezí do
sažitelného a důmysl lidský sebe více zdokonalený nepronikne tajemství
záhrobní, nepronikne za „počátky všehomíra, nepřekročí hranice, jež dělí
život od smrti.

Přesto však neustálý postup v rozvoji osvěty a rozmach věd všelikých
odhalí mnohé ještě neznámé síly a zjistí, určí přesně i vysvětlí jevy,
o nichž doba naše nemá tušení, a tím nové podá důkazy, že Bůh je vše
mohoucný a díla jeho nevyzpytatelná.

Abychom dovedli si poněkud představiti, jakým směrem asi duch
lidský ubirati a jak rychle rozvíjeti se bude, sledujme objevy učiněné
v minulém právě dvacitiletí, tedy v době poměrně krátké, ani třetinu lid
ského věku nepřesahující.

Většina objevů a vynálezů učiněna, jak pochopitelno, v oboru nejno
vější síly hybné, tajuplného mluna č. elektřiny, jíž nyní učenci prohlašují
zachvění kosmického aetheru.

Dvacítiletí minulé zahájeno sjezdem elektriků neboli mlunopisců na
Kolumbové výstavě v Chicagu, kdež Henrym a Joulem navržené jednotky
mezinárodní, zvané Ohm a Watt byly stanoveny a přijaty r. 1893.

V tutéž dobu Francouzi sestrojili podmořskou loď elektrickou, zvanou
„Gustav Zedé“, kteráž 1. července spuštěna na moře. Měla 40 m. délky,
720 P. S, rychlost 8 uzlů a 20 metrů pod hladinu se nořila.

Týž rok nám přinesl Finsenovo léčení soustředěným světlem, zřízení
pozorovací stanice meteorologické na Mont Blancu, jednotnou časomíru
středoevropskou, stupňovou dráhu Rettigovu v Chicagu, jakéž nyní zavádějí
se a budují v městech světových Roku 1893 nalezen vJižní Africe největší
diamant, jenž vážil 971%/, karatu. Toť vědecký a pokrokový výtěžek jedi
ného roku.

Následující rok byl zahájen pozoruhodným úspěchem loďařským
otevřením stavidel v průplavu severoněmeckém, jímž spojilo Německo
Severní moře s Baltem. 

V roce 1894 učený Behring objevil proslavené serum proti difteritě,
Rayleygh s Ramsayem zjistili v pozemském ovzduší nové látky prvkovité,
zvané Argon a Helium, a proslulý Edison sestrojil podivuhodný kinetoskop.

Mezi námořníky pochopitelný rozruch způsobil Janovský badatel
Vassalo důkazem, že dírkované plachty lodní mají větší účinek než plachty
celistvé,



«: o:Klevelandský elektrik W. Jandus- sestrojil téhož roku obloukovou
lampu se světlem nekonečným, čímž odstraněna u lamp obloukových hlavní
překážka rozšíření této soustavy.

Také v oboru vojenském učiněn r. 1894 vynález velké ceny. Při
vojenských cvičeních rakouského vojska ponejprv užito v poli rozkladných
a přenosných kol vojenských, čímž nabyla dvojkolka znamenité ceny pro

výzvědnou a zpravodajskou službu polní.
Rok' násleďující přinesl nám epochální: objevy slavnéhoRěntgena,

kterýž v prosinci r. 1895 zjistil podivuhodé X neboli Rěntgenovy paprsky,
jimiž .způsoben v různých oborech lidské práce netušený převrat.

. Týž rok vynalezl Keller v Sasku dřevové broušení v papírnictví,

Na Sandy Hooku činěny v tutéž dobu první praktické pokusy s hydro:telegrafii. 
: Dne 21. července 1895 slavnostně zahájena vozba v průplavě císaře
Viléma, „čímž si Německo novou dráhu obchodní a válečnou zajistilo.

Roku 1895 inženýr Langen uskutečnil první elektrickou dráhu visutou
z Elberfeldu do Barmen, čímž v dopravnictví připraven velký převrat.

Rus Popov pronesl v tutéž dobu první myšlenku, že by se dalo bez
drátů telegrafovat s použitím elektrických jisker.

04 Dne 10. září byla dopravě odevzdána první pouliční dráha elektrická
s pohonem složitým, t. j. užito a sloučen pohyb akumulatoru s vrchním
vedením. — :

Následujícího roku zjistil Zehender, že aether prostupuje všemi hmo
tami, nejpevnější nevyjímaje, a Diesel výnalezl po něm pojmenované motory,
jichž výkon o 18% převyšuje výkon parního stroje.

Roku 1896 zřízeny byly velkolepé elektrárny u vodopadu Niagary,
jimiž získány ohromné síly hybné. Dne 16. listopadu dokončeno vedení
těchto proudů do. Buffalo. Proudy měly napjetí 11.000 volt a vzdálenost
vedení obnášela 42 km. Tím rozřešena záhada převodu elektrického proudu.jako pohonu na větší dálku.

Téhož roku objevil H. Becguerel paprsky po něm pojmenované.
Dne. 27. července 1896 započato se stavbou elektrické dráhy na vele

horu alpskou, známou Pannu, a dne 19. listopadu do 15. prosince vy
zvédnut potopený, parník „Rossia“ vodními proudy, jimiž dno mořské rozvířeno a tím zvedání lodě provedeno.

- V Berlíně koncem r. 1896 vybudována první elektrická dráha pouliční
naď. zemí. ©

Roku 1897 zbudován velkolepý most u Můngsten ve výši 107 metrů
na. vzdálenost 488 metrů,. jehož rozpjetí činí 160 metrů. Je to veledílo.
novodobého mostního stavitelství.

: „Týž rok započaty :obrovské stavby vodní na Nilu, jimiž vzedmuto1065, 000.000 kbm. vody..
. „Dne 11,-července 1897 severně od Spitzberku zvednul se na Dánském

ostrově balon 'Andreeův, v němž chtěl větroplavce dosáhnouti severní točny.
Téhož. roku sestrojil Moore elektrickou žárovku Moorovu, a Marconi

dne. 13.. července“ provedl první vážnější pokus s bezdrátovou telegrafií

jiskrovou v přístavu Brescie na vzdálenost 7 km.R. 1897 všeobecnězavedeny v poštovnictví zálepky.
Dne- 24, června 1898 slovanský vzduchoplavec. Danilevský vykonal

první: „zdařené- pokusy plavecké, dne 11.října provedena „první vzdúcho=



m 24 —

plavba balonová přes.Alpy. V Americe objevena výroba. acetylenu zestrusky železářské a koksů použitím elektřiny.
R. 1898 sestavil inženýr Von der Heydt plovoucí jez a dne 20. března

téhož roku zahájena vozba na sibířské dráze.
V Rheinfelden zbudovány elektrárny s 20 turbinami po 480 PS, čímž

získána ohromná síla pro pohon elektrický.

V. Asčhaffenburku přesunuta ponejprv celá budova státní na Jiné1místo.
Je to první přenesení celé stavby ve střední Evropě.

Dne 11. srpna zahájeny práce. v průkopu Simplonském, jež dokončenybudou letos. Téhož roku sestrojil Nernst svou „elektrickou žárovku a
Abraham s Marmierem provedli v Lille první závody, v nichž. ozonovaným
vzduchem sterilisuje se voda.

Velký obrat v osvětlování způsoben r. 1898 Auerem z Welsbachu,
kterýž vynalezl osminové žárovky čili tak zvané Auérovo světlo,

Lučebník S. Curie objevil polonium a s Bémontem podivuhodné
radium zjistil.

Roku 1899 objevena Debiernem podobná hmota, actium zvaná, a
"De Richter nalezl Formalin.

V Jeně sestrojil Zeiss stereoskopický dálkoměr a Marconi dne 27. března
spojil Anglii s Francií telegrafem bezdrátovým č. jiskrovým, načež 17. dubna
provedl spojení Anglie s Amerikou.

V léčebnictví objevil F, Kellog elektricky světelnou lázeň a A. Wehnelt
sestrojil elektrolytický přerušovač proudu. 

V dopravě plavecké velkých úspěchů docíleno stavbou ohromného
parníku „Oceanic“, jehož délka měří 21458 m., šířka 20-83 m., pohon má
25.000 koňských sil a punor obsahuje 28.500 tun vody.

Vhasičství obrat způsoben vynálezem Hůlsbergovým, kterýž objevil
ohnivzdornou impregnaci dřeva, jež pak vzdoruje hnilobě a nepřijímá vláhy.

Roku 1900 dokončena stavba nejdelšího mostu železničního přes řeku
Godaveri v Indii. Má 2743 m. délky a spočívá na 56pilířích. Šířka:obnáší4-9 m. a rozjetí 45'7 m.

V Paříži vybudována nová soustava železniční, tak zvaná dráha
stupňová v délce 3400 m a konána 12. výstava světová.

Dne: 2. července 1900 vykonal Zeppelin první plavbu Ssřiditelným
balonem a Slabý rozluštil některé záhady jiskrového dálekopisu.

Téhož roku vynalezl Poulsen svůj telegraphon a Pollak sViragem:
rychlopis telegrafický, jimž za hodinu napsáno 40.000 slov na vzdálenost
600 km mezi Rjekou a Budapeští.

Rok 1901 ohlásil se velmi účelně objevem bacilla rakového, kterýž
objeven Schůllerem.

V Norimberku sestavil Maurer saně samohybné a Trpler sestrojil
samohbyb či automobil tekutým vzduchem hnaný.

Na elektrické dráze zkušebné z Berlína do Zossen -docíleno rychlosti160 km. 

Anglie zbudovala roku 1901 největší loď na světě. Zámořský: parník
„Celtic“, kterýž dne 4. dubna puštěn do moře, je 213 m dlouhý, 2297
m široký, ponor vypudí 37.700 tun vody apohon má sílu 14.000 PS. :

Dne 10. července 1901 zahájena v Německu doprava na první bez
kólejné dráze elektrické, -Zbudována je v Bielathalu. jako“ dráha pouliční.

Dne 19. října téhož roku. vykonal vzduchoplavec Santos Dumas první



— 25 —

plavbu okolo Eiffelovy věže balonem řiditelným, čímž rozluštěn problém
řiditelnosti balonu.

Roku 1902 Marconi dokončil daleposné spojení jiskrové přes ocean,
Borchers všCáchách elektrolyson vyrobil calcium. Bartholomeus v Norim
berku vynalezl r. 1903 vrtání děr čtyr- a vícerouhelných a Reuter dodal
parníku Mineapolis 36 hodin před zakotvením v přístavu nejnovější zprávy
světové na širém moře bezdrátovým telegrafem dne 8. února, a dne
11. července 1903 podal světový list „Temps“ telegram, kterýž od 11.
hodiny 35 minut do 5. hod. 55 minut zeměkouli oběhl na vzdálenost
60.000%km.

Tím zakončeny pozoruhodné objevy a vynálezy v minulém desitiletí,
Nejsou ovšem podány všechny, ale uvedené zajisté stačí na důkaz,

jak duch lidský na perutích vědy spěje výš a výše k závratným dálavam
velkolepých tajů: . světových, jichž konců nedozírných nikdy nedospěje,
neboť propast mezi životem a smrtí překlenouti lze jenom vírou v Boha
živého a jeho nekonečnou všemohoucnost vševědoucí.

Navykání.

„Z převrácení vůle povstala libost,
a otročením libosti stal se návyk, a návyku
když se neodpiralo, povstala nutnost. Kdo
pak jsou zlým návykem zhněteni, jsou
jako pohřbeni.“ Sv. Augusliu.

„První nejdůležitější a nejnesnadnější prostředek mohutnost volicí čili
vůli vzdělávati,jest navykání.

V onom stavu dětském, kde duše ještě bezvlády nad sebou jest, a
vůle, byť i zdánlivě velmi živá, přece vskutku ještě zcela nevolná jest —
dosud jen libovůle — ana vždy za silnějším pudem jdouc toliko slepé moci
poslouchá:v tomto stavu vedeme dítě návyky, kteréž ná
sledkem péče, již mu věnujeme, a pravidelnosti, kteréž
při tom dbáme, zcela snadno a přirozeně přijímá. Ač tohoto
jemného, skoro strojového prostředku výhradně užíváno býti nemá, přece
nikterak není lze bez něho se obejíti, aniž při výchově návyky, jež dítě
bezpečně přijímá, buď pro sebe nebo proti sobě míti můžeme.

Vliv, kterýž návyk na dítě má, jest řízen najeho přání,
by něco sestalo nebo nestalo, na jeho libost nebo nelibost
nad jistými věcmi, na jeho karakter.

Ale proto a poněvadž bez toho veliká pohyblivost dětská dosti oheb
nosti dětem ponechává, by podle potřeby ohýbány býti mohly, nejsou
též návyky nejútlejšímu dětství nikterak na škodu, aniž
hubí duševní vlohy jeho, jak se na první pohledzdá, že by ne
zbytně k ujmě byly.

-Čím více v nejútlejším mládí dětském plniti povinosti, jež v jistém
ohledu více nebo méně hmotné jsou, dítěti zvykem učiníme, čím více tudíž
v ohledu tom pudu napodobováníužijeme: tím jistěji zbavíme se



— 26. —

mrzutosti, že bude nám v budoucnósti pro jeho-počínání
povinnosti mu předpisovati, jež vlastněnejsoupovinnostmi,a přece:
skoro jsou nezbytňy. Ale tím koná výchova chovanci svému neoce
nitelnou službu pro celý jeho budoucí život.: -.

Ulověk, jemuž vlastnosti, jež mu „příroda udělila, zvykem se staly,

zůstane skromným, on se domnívá, že jinakým ani býti.:nemůže, (nežlijakým se právě zvykem stal.
Ke všemu, co má dětem státi se zběhlostí a dovedností, „musí již“ ve

druhém roce býti přidržovány, a to tak často a tak: dlouho, až: se jim
to stane zvykem a druhou přirozeností tak, že -téměřanijinakjednatinemohou;neboť nic není silnějšího, nežli.moc
zvyku. Přemnozí rodiče přihližejí docela klidně k tak mnohým zlozýykům
a nezpůsobům dětí; tyto chodí na př. neoblékané a neumyté, jednou ke
stolu bez modlení a léhají bez -modlitby; Žádají a chtějí misto prošení,
neděkují za obdržená dobrodiní, neposlouchají rodičův, nekladou věcí na
určené místo, ohmatávají vše svýma rukama, přivlastňují si, co jiňým
náleží, chtějí při jídle sámy nejprve ode všeho míti, vstávají a lehají, kdy
chtějí, jedí mimo obvyklý čas, jak často a kdykoliv toho žádají atd. Z těchto
a podobných zlozvykův a nezpůsobů nemáme však viniti děti, nýbrž
rodiče; neboť dětem by ani:vše to nenapadlo, kdyby byly bývaly zvykly
opaku; což by bylo bývala- přece tak snadné a lehké, a denním opako
váním byly by se jim čistota, láska k pořádku, slušnost, způsobnost,
modlitba,poslušnostatd. velmi brzo staly druhou přirozeností.

Když děti všelikých zlozvykův a nezpůsobů si byly osvojily, nastane
nutná povinnost odvykání; ale odvykání chybám je mnohem těžší, nežli
navykání k dobrému. K navyknutí dobrému často stačí přívětivý a vlídný
pohled, jemné, lahodné, přívětivé a něžné slovo; k odvykání musíme však
vzíti na pomoc zasmušilá a zamračené posuňky, přísná a vážná slova,
ano i tresty.

Děti'buďtež navykány následujícím ctnostem:

1. Čistotě a pořádkumilovnosti. Čím. menšíděti, tím více
čistoty třeba. Bedlivým pozorováním můžeme již "záhyděti Pravidelné
čistotě navykati. Kde této není, bývají matky velmi nešťastny. : Tělo dítěte
at je vždy čistě umyto, vlasy ať jsou pěkně učesány. Oblek -dětí budiž

čistý, zdravý a přiměřený. Každá matka vidí vždy ráda své -dítěněžně. a
pěkně oblečené, což jest rozkoší jak dovolenou tak-i přirozenou.“ n

Dále třeba děti vésti k pořádku milovnosti. „Všechno . má: místo -Své
i svůj čas,“ dí přísloví české. Pravdivost tohoto národního rčení osvědčuje
se nejlépe v přírodě. Znajíť zvířata příhodný čas ké všemu. . Jejich pud
stěhovavý vodí je v určitou dobu z krajiny do krajiny. Zvířata znají dobřé
dobu ku paníak práci. Pořádku milovnost jest zvířatům vrozena: Člověkvidi pořádek v celé přírodě, miluje hona jiných. ale sám
bývá často vzorem nepořádku. A přecev nižádné spoléčnosti
nelze bez pořádku žíti; bez pořádku nemůže býti život šťastný. A. proto
třeba již v nejútlejších dětech pořádku milovnost. buditi'a . pěstavati
Chceme-li, by děti pořádku navykaly, podporujeme. jejich snahu po po
řádku a navádějme je k pořádku. -Dbejme toho, by děti v pravý: čas jedly
a pily, pravidelně na zdravém vzduchu se pohybovaly,věci, jim nebo.jiným
náležejicí, po užití na určené k tomu místo kladly. atd. Smysl.pro
čistotu a smysl pro pořádek z jednoho a téhož prýští se
pramene. Aš. dále.)K um



—27 —

2. Vzdálenost mračen.

Děti americké.
1. A. domnívala se

v dětství, že by bylo lze
dosáhnouti mračen, kdy
by se dva vysoké domy
na sebe postavily.

2. B. soudila, že by
bylo třeba všecky domy
z celé ulice postaviti na
sebe, abychom dosáhly
mračen.

3. C. pozorujíc velké
bílé mraky blízko obzoru,
domnívala se, že by pře
skakujíc se střechy na
střechu rukami jich do
sáhla.

4. D. domnívala se, že
by se mohla dotknouti
mračen hůlkou, kdyby
vystoupila na dost vy
soký pahorek; jednou
daleko běžela za mraky,
chtíc je chytati.

5. E. (ve věku od 4 do
5 let) chtěte dotknouli se
mračen dlouhou holí;
věřila stále v možnost
toho, toliko soudila, že
mraky utíkají, když se
přibližuje, nebo naopak,
že ji honí a pronásledují,
když utíká. To bylo pří
činou stálého strachu
před velkými a černými
mraky.

6. F. (do 7—8 let)
myslila, že ©vzdálené
mraky dotýkají se země
nebo že leží na vrcholech
stromů vysokých.

7. G. (mezi rokem 5.
a 6. soudil, že mraky
leží jistotně na vrchol
cích stromů.

"Děti polské.
1. Do mraků nelze se

dostati, poněvadž nikdo
není tak vysoký. (Šesti
letý chlapec.)

2. Kdybychom měli
dlouhý žebřík, dostali
bychom se do mračen.
(Sestileté děvče.)

3. Kdybychom i dva
domy postavili jeden na
druhý, nedostali bychom
se do mračen. (Sestileté
děvče.)

4. Bylo by třeba na
střeše postaviti 10 anebo
20 žebříků, abychom se
dostali do mračen. (Šesti
leté děvče.)

5. Kdyby někdo sto
střech postavil na dům,
dostal by se do mračen.
(Děvče ve věku 6, r.)

6. Mraky jsou 18 verst
vysoko. (Chlapec osmi
letý.)

7. Mraky jsou asi
5 verst od nás. (Pětiletý
chlapec.)

8. Mraky jsou více než

9. Mraky jsou tak vy
soko jako hvězdy. (Osmi
letý chlapec.)

Děti české.
1. Do mračen nemů

žeme, protože nejsme
ptáci.

2. Do mračen bychom
museli jít tisíc hodin.

3. Mračna jsou od nás
tak daleko jako 6 věží
kostela.

4.. Kdybychom. sto
domů (takových jako
naše škola) postavili je
den na druhý, dosáhli
bychom mračen.

5. Do mračen museli
bychom jíti až do smrti.

6. Do mračenje mi
lion metrů.

7. Mračna až
v Americe.

jsou



—28—

Příklady ty ukazují, že víra v možnost dosíci rukou nebo holí mračen
(kdyby jen někdo byl tak vysoký anebo šel tak vysoko) jest rozšířena
mezi dětmi od 3—8 roků. Víra ta zakládá se na případném pozorování,
že klenutí nebeské spočívá na vrcholcích hor, stromů anebo střech. Po
osmém roce začínají děti zvolna chápati, že zrak je klame, a'tu pokoůšejí
se vzdálenost mračen vyjadřovati čísly, mezi nimiž bývají často příliš velké
rozdily (od 5 verst až do 800 mil. a pod.).

Není dobře žádati na dětech údajů číselných, neboť ve věku .do
12 let většina dětí nemá jasného pojmu o tom, co jest. metr, kilometr,
míle atd. (Příště dále.)

"2
P

Zdravotní hlídka.

Školnímu zdravotnictví věnováno jest oddělení na Petrohradské vý
stavě „Dětský svět“ (Dětskij mir). Spadá pak sem: Péče o novorozence
a kojence, obydlí, prádlo, oděv kojenců, výživa jich přirozená i umělá;
dále hygiena školní, výživa dětí, očkování protineštovičné, nemocnice dětské,
dobročinné ústavy pro děti, osady prázdninové pro zotavení dětí, dětské
zahrádky, hygiena slepých, hluchoněmých, vůbec špatně vyvinutých dětí.
Konečně gymnastika, hry hybné a tělesné zotavení.

Zvláště pozoruhodné jsou práce dra. Gundobina, nazvané: „Hygiena
dětského vzrůstu a fysického rozvoje.“ Toto oddělení obsahuje hroznou
statistiku. Pan Menšikov píše o tom v Novém Vremeni: „Padne vám do
očí mapa Ruska, pokrytá temnými skvrnami, jakoby krevními podlitinami.
Čím blíže k jihu a východu, tím hustší je barva. Je to obraz velikého
bojiště, kde ročně padne v pouhých 50 guberniich — více než dva
miliony dětských životů, které by mohly býti zachráněny
Úmrtnost dětského podrostu dosahuje 58 proc. a ťo není rozhodně.v celém
světě, kromě zemí, kde se děti vraždí. Když se podíváté na ty němé
diagramy, když zamyslíte se nad chladnými ciframi, nakreslenými na krev
ních podlitinách mapy, zakrouží se vám přímo hlava. Co je to? Rodí se
4,665.900 a umírá 3,055.524 dětí nedosáhnuvších pětiletého vzrůstu.
Výhradně pro hlubokou chudobu národa a pro jeho nevzdělanost ztrácíme
ročně obyvatelstvo celého království.. Žádná epidemie neutrácí tolik životů.
Zda se to nepodobá ohromné zející ráně, která působí vykrvácení národa?
Děti umírají většinou, jak diagram dokazuje, v letních pracovních měsících,
když jsou matky v polích, když nikdo nedohlíží za dětmi a těmi, které
jsouještěu prsu. Umirají od shnilého cucáku.z rozžvýka
ného chleba, od shnilé vody, hladem ažízní, od Štěnica
prasat, od nakažlivých dětských nemočí,'od bezpříkladnéopuštěnostivevsijakovhluchépustině.“2

První mezinárodní siezd pro zdravotnictví školní konati. se bude
4.—9. dubna 1904 v Norimberku. Školnímu zdravotnictví věnuji v poslední
době jak lékaři, tak vychovatelé zvýšenou pozornost.

Ve směru tomto činí se nyní se strany povolaných činitelův opravdu
velmi mnoho. Ale jde zároveň 0 to, abyspolečnou prací zástupců různých



— 28 —

národův a. zemí všechný zdravé úkoly a snahy na poli školní hygieny byly
vydatně podporovány a usnadňovány, a tohoto cíle právě hledí se dojíti po
příkladu osvědčivších se sjezdů pro zdravotnictví a národopis — měziná
rodními sjezdy.

Zdárně působí!) již ve střední a západní Evropě několik spolků, které
"slovem 1skutkem šíří pokrok ve školství po stránce zdravotnické: jsou lo:
„Der aligemeine deutsche Verein fůr Schulgesundheitspflege“ v Německu,
který: spolu s místním komitétem obstará nutné přípravné práce sjezdové,
dále-frančouzská „Ligue des médecins et des familles pour la mélioration
de: I'hygiěne physigue et intellectuelle dans les écoles“, belgická „Allgemeen
paedagogisch Gezelschap in Antwerpen“, „Schweizerische Gesellschaft fůr
Schulgesundheitspflege“ ve Švýcařich, „Vereniging tot Vereenoondiging van
Exameňs en Ondérwijs te Arnhem“ v Nizozemsku a posléze anglická „So
ciety of medical officers of schools“. Vzájemným přispěním těchto sdružéní
a zvláštních komitetů v ostatních zemích vzdělaného světa, které za tím
účelem uvedeny budou vživot prostřednictvím ministerstev anebo zdravotni
ckých korporací, "doufají přátelé školního zdravotnictví zvýšiti zájem a po
rozumění přo věc, pro lidstvo nesmírně důležitou, a tími dopomoci ji
k náprostému vítězství ve všech směrech a na všech stranách běži jmeno
vltě o to, aby čelilo se účelně nerovnosti a předčasnému vyčerpání sil,
duševnímu přepínání a seslabování individuality u školních dítek.

(Příštědále.)

9 o
4+ZPRÁVY.+ŘÍDIL

©© |>
-© Svépříznivce "snažně prosíme,7aby administraci naší posílali adresy

80b, jež by mohly „Vychovatelské Listy“ odebirati.
K tomuto číslu „Vych. Listů“ přiloženy jsou složní listky. Kdo již

předplatil, ať laskavě odloží.
Svobodaorganisovanéhoučitelstva. „Hrdinství je nám třeba,

ale ne proti sobě,nýbrž k rozličným projevům na obranu
svobod lidových i svobod vlastních.“ Tato slova(souhlasíme
s nimi úplně!) napsal vůdce organisovaného učitelstva moravského, Josef
Úlehla; ve Věstníku ze dne 22. prosince 1903 na str. 809. ©

V témže čísle je zpráva (psaná s obvyklou hrubostí a nepravdivá,
která nejlépe ukazuje, jak daleko mají vůdcové organisovaného učitelstva
od slov k skutkům, Zpráva ta zní:

„Ze severní Moravy. Zhoubný klerikalismus na sev. Moravě na
cházívydatnépodporyv klerikálních učitelkách, jejichž hlav
ním hnízdem jest město Loštice. Nantamější dívčí měšť.škole
působí. dvě horlivé členky spolku katolických učitelů, které za přispění
učitelky z Moravičan a pod záštitou svého chefa, jakož i jeho milostivé
paní a jiných osob hledí všemožně nejen ve škole ale i v okoli klerikální
snahy propagovati. Časem dojíždí do Loštic své pracovní síly prohlédnouti
a ku další činnosti povzbuditi známá sl. Hoffmannova z Hulína. — 8. pro
sinec t. r. byl takovým dnem klerikálního učitelského sjezdu v Lošticích.
Vyzýváme organisované učitelstvo loštického kroužku, aby pilně všímalo si

-!) Dle »Rozhledů po lidumilství«,



— 30 —

působení jmenovaného klerikálního štábu a neopomenulo na každém místě
'a vždy jakoukoli akci jmenovaných činitelů potírati a veřejnosti učitelské
o jich působení zprávy podávatí. Stavovská čest a příkazy toho nutně žá
dají. Čekáme.“ Věstník sám o sobě píše: „Věstník má buditi úctu u od
půrců a slovo jeho má býti rozhodujícím jako slovo nejvyšší instance ve
věcech učitelských. Věstníkem má vanouti duch Komenského, duch Tolsto
jovské lidskosti a Masarykovské opravdovosti.“ — Může býti větší ironie?

Politické vyznání učitelstva. — Dle učitele p. Beneše české učitel
stvo je takto zastoupeno v různých politických stranách: 1. K Staročechům
v ústraní se hlásí starší konservativní učitelé v malém již počtu. -Mladých
učitelů jest u nich tak málo, že na prstech by se spočítal. — 2. K Mlado
čechům se hlásí značný počet. Za mladých let prošli mladočeskou vý
chovou a dále nepostoupili. Věří v prvotní hesla a v dnešní fráse jsou
vším svým názorem životním liberály dosti povrchními a proto svorně
stárnou. se stárnoucím mladočešstvím. V mladočeském prostředí žije se jim
velmi pohodlně. (Z veřejně činných uvádím: Schróttera, Kliku, J. Rašína.)
— 3. V hlavách mládšího. pokolení pobouřil se čilý ruch politický z let
1890—95, prožili pokrokové hnutí a s ním rozdělili se na sťátoprárníky
(těch zbylo nejméně, snad také V. Rašín?) — 4. V radikální pokrokáře
směru. „Samostatnosti“ (Mrazík, Smrtka) neb „Osvěty Lidu“ (mnoho ve
vých. Čechách). — 5. Většina: politicky se vzdělávajícího učitelstvá souhlasí
s programem české strany lidové. Odebírali týdenník „Čas“, nyní obě
tovnější denník „Čas“, „Naši Dobu“, Laichterovy knihovny atd. a jsou
upřímnými realisty, ale jen doma. — 6. Několik učitelův upřímně se hlasí
k zásadám strany soc.-demokratické, Jest jich málo a veřejně vystupovat
nesmějí: Doklad: Kolegové-konkurenti roznesli o svém spolužadateli, že je
socialistou. Již po několikáte byl odmítnut. A zajímavý pro nás fakt: škol
ním úřadům tato příchylnost k socialní demokracii nevadila (výslovně tak
řekl inspektor), ale autonomním členům byla trnem v oku. — 7. S národ
ními socialisty sympatisuje víc učitelstva než se soc. demokrat:; myslím
proto, že jednak nejsou stranou výlučně dělnickou, jednak osobní vliv dvou
poslanců jo značný: Oblíbený pracovník učitel J. Černý, když byl zvólen
poslancem, (přihlásil se — více z vnějších příčin než z vnitřní potřeby —
— ku straně nár. socialistův, a posl. Klofáč, bývalý učitel, svou kamarád
skou povahou a demagogickým vystupováním ve schůzích získává přívržence
i mezi učitelstvem. —-8. Několik svérázných individualit mezi námi jde
s theoretickými anarchisty — ovšem veřejnosti nesmějí býti známi. —
9. Dosti značná část učitelstva jest opatrnicky-konservativně-klerikální,
několik z nich stojí v řadách výbojného klerikalismu (Jelínek, Flekáček),
ale v poctivost jejich přesvědčení nevěřím. Mám je za pokrytce, kteří
hledají nejprve pochválení kněžského, aby jim ostatní bylo přidáno. —
V poslední době přihlásili se někteří učitelé (jako Č. Tonder z Českobrodska)
za členy strany agrární; při tom — soudím —není vnitřního podnětu, ale
běží o to, aby agrárnici postoupili aspoň jeden mandát učitelstvu. -—-Z po
daného patrno, že se učitelstvo hlásí ke všem stranám, nejčetněji k Mlado
čechům a realistům. — V „Klubu české strany lidové“ je přes 60 učitelů

členy. , Vychovatel.
Školské požadavky vídeňských Čechů. Říšský soud v příštím čtvrt

letí bude rozhodovati o požadavku Čechů vídeňských .na zřízení 20 českých
škol ve Vídni a Floridsdorfu. Ministerstvo vyučování, jak známo, tento
požadavek zamitlo. Ve stížnosti, jež se všemi přílohami a spisy váží 20 kg.,
se dokazuje, že čeština ve Vídni a Dolních Rakousích jest řečí obvyklou,
a že české obyvatelstvo v posledních třech desitilétích vedle obyvatelstva
německého samostatně se vyvijí. Ve stížnosti je poukázáno také na zna



„—"31 —

"čnější...české: menšiny. ve více -dolnorakouských obcích a jsou uvedeny
'osady, kde: Cechové tvořímajoritu. Kromě této stížnosti k říšskému soudu
podána byla také stížnost“ ku -správnímu soudu. Jak daleké jsou cesty

„spravedlnosti u nás! , 2“ -=. „Německý Schulverein.: V sezení užšího výboru. německého Schul
vereinu dne 5, t. m. ve Vídni konaném byly povoleny. podpory na vydržo
vání. školek v Zábřehu,- Husovicích, Komárově, .-Modřicích,.Prostějově,

"gideničích,-Chtástové. atd.
7 Vyrábiter tužek nepřítelem českých dělnice.V továrně Hárdtmuthově

v Budějovicích. propuštěny byly z práce dělnice, jejichž děti zapsány jsou
"do české školy. Upozorňujeme ňa případ ten ony české (obchodníky, kteří
"bez Hardiinuthových tužek nemohou se obejíti.

Zábava pro děti. V městě Holicích uspořádán byl pro školní děti
„nedávno koncert. bez. vstupného. "Účelem jeho mělo býti 'povznésti duši
"dětskou od -hrubých“ pouličních popěvků k výšinám hudební krásy a lid

ského citu. Neškodilo by častěji uspořádati takovou zábavu ušlechťujicív každéobci|:
"Seberažedný pokus 13letého školáka. Ve Vídni skočil z obavy před

trestem „18letý školák Jan Krisch z 2. patra. Neutrpěl: vážného zraněni.
Ponechán byl v ošetřování u pěstouna svého, zámečníka Handaše.„Plzeňská výstava 1904. První mezinárodní výslava, jejímž čestným
předšedou jest, purkmistr kr. města Plzně p. dr. Václav Peták a čestnými
„členy městští. radové' a mnoho vysoce ctěných osobností, bude uspořádána
v Plzni: od i- července: do 1. srpna 1904. Plocha výst. měřípřes 20.000 m?.
Ve výstavě té. zastoupeny budou násl. obory: hygiena, umění kuchařské,
„prostředkyvýživné, průmysl pivovarský a lihovarský, hostinství asport, Na
výstavišti budou, dvě veliké výstavní budovy © mimo to postaví, si většina
velkozávodů své „vlastní pavilony. První tato výstava v Plzni pořádaná pod
záštitou slavné městské. rady budí zájem nejen; u domácího obyvatelstva,
nýbrž 1 cizina se velicé o podnik tento zajímá; utvořilo se více komitétů,
v'michž zastoupeni jsou Konsulové a jiní čelní hodnostáři, kteří podnik náš
Velice podporují. ——Kdož by se o výstavu tuto zajímal nechť obrátí se
ra „předs..I. mezinár. výstavy v Plzni, p. V. Landu, neb na výkonný výbor.
-7 Dróbnosti. Učitelstvo, kněžstvo, přičiňte se, aby lid náš konečně

promluvil rázně s kolportéry: krvavých románů. jež posílá Hynek a jiné
firmy, zvláště vídeňské. — Organisovaného učitelstva je na Moravě dle
-Věstníku 81"/, mimo organisaci 1904. — U nás pěknou myšlenku pronesl
'a také uskutečnil školní rada dr. Nábělek v Kroměříži. Doporučuje, aby
professoři středních škol bezplatně pořádali vzdělávací. přednášky všem pří
stupné, a sám již takové přednášky konal. — Dle úředních zkoumání ne
umělo. v Čechách čisti ani psáti 123.899 Čechů a 95.296 Němců čili v pro
„centech 3:159/, Čechů a 4119/, Němců. Tedy mezi Němci, kteři se svou
„kulturou“ tak honosí, je analfabetů (t.j. lidí neumějících ani čísti ani
psáti). více, nežli mezi Čechy. — V Srbsku zvoleni byli 2 učitelé za po
slance do škupštiny. Jsou to první poslanci učitelé. — Největší škola v sc
veroamerických „Spojených Státech jest v New-Yorku a byla nedávno ote
vřena. Má 87 učiíren a chodí do-ní 5000 dětí. Je tam-též 35 koupelen, velká
kuchyně, kde se děti učí wařiti, dva dvory pro hry, z nichž jest jeden po
kryt sklem. M

2 Doporučujemetyto knihy a časopisy:3
Wiesneróva česká původní první obrázková abeceda

a čítanka. Dětér přorádosť a- poučení Ferď. Ambróž, em. učitel v Praze.
Ke IL.-vydání upravil Fr. Hrnčíř, učitel v Nymburce. "Psal a kreslil -Josef
Novák, učitel: měšť. školy v Poděbradech. S původními barevnými obrázky



— 82 —

Em. Zillicha, M. Alše, H. Schwaigra a mnohými obrázky od nejpřednějších
českých malířů. Nákladem Aloisa Wiesnera v Praze. Velmipěkný dárek pro děti, které začínají čísti.

Země České koruny. Sestavil Frant. Hrnčíř. Se 17 výobrazeními,
7 mapkami, 3 plány a 4 znaky, jež nakreslil Josef Novák. 31. vydání.
Cena 16 h. Nákládem spisovatelovým v Bobnicích u Nymburka.

Říše Rakousko-Uherská. Sestavil Frant. Hrnčiř. Se 17 vyobrazeními,

21 mapkami, 2 plány a 19 znaky, jež nakreslil Josef Novák. Cena 2 hal.Nákladem spisovatelovým v Bobnicích u Nymburka.
Evropa. Sestavil Frant, Hrnčíř. S 18 vyobrazeními, 19 mapkami,

2 plány a 21 znaky, jež nakreslil Josef Novák. 31. opravené a doplněné
vydání. Cena 24 ha). Nákladem spisovatelovým v Nymburce.

Patero dílů světa. Vesmír. Sestavil Frant. Hrnějř.S 25 vyobrazeními,
9 mapkami a 45 výkresy, jež nakreslil Jos. Novák. Nákladem spisovatelovým
v Bobnicích u Nymburka. ,

Vybrané spisy pro mládež. SvazekI. Mendíček. Historie
žáčkova. ze šestnáctého věku. Napsal F. J. Čečetka. S 5 původními illustra
cemi od K. L. Thumy. Cena 1 K. Nákladem Františka Hrnčíře, učitele
v Nymburce.

Knihovna Školy našeho venkova na rok 1903—4zahájena
byla svérázným spisem J. Mauera a V. Heliera: Uvedení do chemie ana
lytické pro samouky. — Knihovnu Školy našeho venková rediguje a Vy
dává Jos. Smrtka. Velké Čermá-Borohrádek 3. Ročně vyjde 10 sešitů.
Předplatné 5 K.

Z nakladat.Benediktinů Rajhraďských v Brně: 1. Květy
Marianské. Roč. XXI. č. 1. Ročně 1 K 60 hal. — 2. Anděl Strážce. Roč.
XXIII. č. 5. Ročně I K 60 hal. — 3. Škola B. Srdce Páně. Ročník 38.
Ročně 2 K,20 h. — +. Hlídka. Vědecký měsíčník katolický“ Roč. XXI. č. 1.

Křesťanská Škola. Časopis pro šíření ideí náboženských v českém
školstvi. Vydavatel a redaktor Václav Špaček. S přílohou „Obrana“pravdy
křesťanské ve veřejném životě. „Křesťanská Škola“ vychází dne 10.a 23.
každého měsíce. Expedici obstarává Cyrillo-Methodějská knihtiskárna V.
Kotrby v Praze, Pštrosova ulice 200-II., kamž budiž zasíláno i předplatné
(ročně i poštou 6 K).

Vychovatel. Časopis věnovaný zájmům křesťanského školství. Odpo

všaný redaktor dr. Rudolf Horský. Administrace v Praze, Žitná ulice. 570-II. Vychází 1. a 15. každého měsice a předplácí se 6 K ročně.
Rodinné vychování. List pro šíření zásad dobrého vychování v ro

dinách českoslovanských. Majitel, vydavatel a zodpovědný redaktor prof.
Josef Sauer z Augenburku v Praze (v č. 567-III.). Vychází jednou za měsíc.
Předplatné 2 K. (Příště dále.)

„Vychovatelské. Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně(5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší GH

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedici vede Hedv.Rubrová, učitelkav Brně,na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Aoravě.

Příspěvky se honoruji. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 5. února 1904. Číslo 3.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

>Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.«
Tom. Kemp. I. 1.

Herbartovy praktické idey a výchova křesťanská.
Napsal dr. Jos. Kachník.

(Pokračování.)

3. Idea blahovolnosti.

„Přirozenýpud zachovati sebe sama zvrhne se snadno v 50
bectví, jímž snaží se jednotlivec, aby ukojil svá vlastní přání a své po
třeby, nedbaje při tom blaha a prospěchu ostatních (společnosti). Ale
sobectvím povstal by boj všech proti všem, jímž stalo by se vzájemné
obcování lidí nemožným. Sobectví překonáváse blahovolností (láskou
k bližnímu).Blahovolnost jest vnimání cizího chtění do
svého vlastního.

Blahovolný jest ten, kdo druhému přeje, t.j. kdo chce, by se bližnímu
dobře dařilo, aby se tedy dodělalo cizí chtění svého účelu.

Jako „láska k bližnímu“ jest blahovolnost hlavní myšlenkou
křesťanství“ — Tak vypisuje se v Lindnerově„Obecnémvychovatelství“
(str. 48.) třetí praktická idea Herbartova, totiž blaho vůle, byvši sdružena
s naukou křesťanskou „o lásce k bližnímu“. Spisovatel i vydavatel vycítili
dobře slabou stránku vychovatelskou Herbartovy „blahovůle“ a proto
chtěli „vědecké mravouce“' naukou o lásce k bližnímu, jíž učí „mravouka
náboženská“, ku pomoci přispěti. Podařilo se jim to? Dají se obě tyto
nauky logicky spojiti? Jsou totožny, či si odporují? Aby věc ozřejměla,
jest přihlédnouti k výkladům Herbartovým.

„Tvor rozumný“ —- praví Herbart) — „jenž se stále zdokonaluje,
zůstává nepřetržitě za mírou, již sám sobě ukládá. Zůstává-li ve stavu,
kdy dle stálé rovnosti zadost činí své vlastní miře (k ždá zevnější míra
byla by nahodilá), tu umlká soud, jenž Žádné plus a minus více nenachází,
zcela; i stává se vnitřní svoboda planou, neboť musí s usuzováním, k němuž
se nese, zároveň zmizeti. . . . Ku pokroku jest potřebí, přejíti přes vůle
jednoho a téhož tvora rozumného ku cizím vůlím jiných tvorů.“

Dle Herbarta jest člověk sám sobě měřidlem všech skutků. Všeliké
pravidlo zevnější bylo by prý nahodilým a proto musí býti vyloučeno. Ale
což představy a z nich vznikající snahy nejsou nahodily, kdyžtě z naho

1 Allg. prakt Philosophie, I. c. str. 41—45.



— A4—

dilých postřehů předmětů vznikají? Herbart nahodilé seskupení a působení
představ, jakmile vstoupily na vědomí, nepřipouští. Vše děje se pravidelně,
mechanicky, takže se to psychofysicky vypočítati dá. Když se člověk zdo
konaluje, když snahy nad snahami převahy nabývají, musejí konečně do
stoupiti míry subjektivněnejvyšší, načež by dle Herbarta nastala stagnace.
Proto a jen proto musí prý člověk vykročiti z vlastního vědomí a- přijati

o nějaké povinnosti milovati.bližního svého, jak velí zákon křesťanský,
žádné řeči. Chovanci jest prostě Vyučováním podávati.co nejvíce představ
á buditi v něm silné chtění, aby však v tomto chtění nenastala stagnace —
jinak řečeno sobecké. přesycení — jest naváděti chovance, aby si chtění
jiných lidí představil a z dobroty jim dobře chtěl. Slyšme Herbarta:

„Poměr, o němž mluvíme, jest obecnému souzení lidí vespolek velmi
dobře znám. Výraz: dobrota označuje něco, có někdy jako dobré

čisté mravně-krásné nad oběma. — Jest zřejmo, že ona to právě jest, jež
si cizí vůle přivlastňuje, jim -se věnuje, je svou vlastní vůlí harmonicky
doprovází; že pak také sama o sobě bytuje a nezávisí od výsledku svých
pokusů ani od smýšlení, jež se jí vrací, ano ani ne od pravého aneb myl
ného pojetí toho, co snad cizí osoba si myslila.“

Jak vidno, jest Herbartu dobrota principem, jenž má vésti chovance
k tomu,. aby cizí chtění do svého chtění přijal. Jak nabývá však člověk
tohoto principu, dobroty, Herbart neudává. „Vznáší se jako čisté mravně
krásné nad dobrým srdcem a dobrou vůlí“, "jest sice krásně řečeno, ale
ničeho nevysvětluje.

"Ve výchově křesťanské poučením o dobrotě Boží, o Ježíškovi přívě
tivém, Dárci štědrém,.o andělích strážcích budí se city a vzdělává se srdce
k dobrotě; dobrá pak vůle cvičí se prokazováním skutků duchovního a
tělesného milosrdenství. Principem však lásky k bližnímu tato dobrota
dle mravouky křesťanské není, nýbrž principem tím příkázaným jest láska
k Bohu, jeňž milovati bližního zákonem přirozeným i kladným tvorům
rozumným uložil. .

-Jestiť dobrota principem dle samého Herbarta nespolehlivým, neboť
nese se k vůlím cizím bez rozdilu často, co si vůle tyto přejí. I bylo by
blahovůlí i kdyby chovanec přijal do vůle své vůli spoluchovance, jež
nese se k činům nešlechetným a nebylo by možno brániti mu v tom,
neboť by dle pojmu blahovůle jednání to mravným býti musilo. Že tu ne

Herbart odmítá výslovně domněnku, že by snad jeho blahovolnost
za sympathii jmína býti mohta. „Není divu — praví — že pouhá sympathie
jako soubol a souradost nemohla pochvaly dojíti. Tentýž pocit, který již
jiný člověk měl, mimovolně napodobiti, jest tentýž pocit ještě jednou míti
Takový jednoduchý stav není žádný poměr; proto schází i podmínka po
chvaly. Užitečným to sice pro lidi býti může, že je všechny hodně snadno
zachvátí společné pohnutí a že je za jedním cilem pudi, také to sice spojení
sil způsobuje, ale nepůsobí to soulad v jednotlivých myslích, za nějž bychom
je chváliti mohli. Tak se to má i s pouhou účastí; — musila s ní blaho
vůle neb dobrota býti zaměněna?“!)

Blahovůle Herbartova jest úkon zcela formalní a subjektivní, není
tu dostatečného důvodu, proč by vůle cizí do vlastní vůle přijata býti

» Allg. prakt. Philosophie, I. c.



— 35 —

musila, není tu míry objektivní, jaké chtění cizí a v jaké míře do vlastního
chtění přijati jest, neboť dobrota jest stav a princip neurčitý.

Láska k bližnímu jest povinnost a ctnost příkazem Božím přísně
vymezená, jejiž důvod jest láska k Bohu a stejná, za týmž účelem spějící
rozumná přirozenost spolubližního, jejíž předmětem zůstává osoba spolu
bližního ať přítele ať nepřítele, byť i nepravostní bylo jeho chtění, jež ovšem
jest v ošklivosti míti, jejiž konečně míra jest míra zřízené samolásky: mi
lovati bližního svého jako sebe samého. K této lásce přistupuje jako
její část soubol a spoluradost: „radovati se s radujícími a plakati s plačí
cími“ dle příkladu samého Spasitele.

Nelze tedy blahovolnost Herbartovu s křesťanskouláskou
k bližnímu ztotožňovati, aniž je lze, jak činí Lindnerovo „Obecné vy
chovatelství“, navzájem zaměňovati. (Příště dále.)

Výchov duše.
Podává Fr. Janovský.

(Pokračování)

S pravou křesťanskou pokorou úzce souvisí vděčnost k Bohu a
lidem, ba obě ty ctnosti žijí a tyjí navzájem ze sebe a podporují se ve
spolek, jakož zase naopak pýcha činí člověka nevděčným a nevděčnost
obyčejně z pýchy pochodí. Nabádejž tedy vychovatel dítky den co den ku.
vděčnosti vůči Bohu i vůči lidem. Modletež se dítky nejen ráno i večer,
před jídlem i po jídle, před vyučováním i po vyučování, nýbrž děkujtež
rodičům a jiným osobám svého okolí za každý dar, za každé posloužení.
Přijati dobrodiní a nepoděkovati — aj toť dobrodince uráží.

Mohlo by nevděčné dítě na svůj nevděk podobně býti upamatováno,
jako — jedna dáma na dráze. Vstoupila do vozu; všecka místa byla již
obsazena. Starý pán jeden byl tak úslužný, že povstal se svého mista a
nabídl je dámě; sám stál, až dojel vlak stanice, kdež dáma vystoupila,
ano jen vystoupila, ani slovem nepoděkovavši úslužnému pánu. Nechal
ji odejíti hezký kousek od vlaku, pak jal se za ní volati: „Milostpaní, něco
jste zapomněla!“ Rychle se vrátila a ptala se chvatně: „Co jsem zapo
mněla?“ Pán: „Zapomnělajste se poděkovati za místo, jež jsem vám
přenechal !“

Dítě vděčné nepropadne tak snadno nespokojenosti; jest dobře při
pomenouti občas dětem z tak zvaných dobrých domů, jak zle se maji
chudí lidé a jejich ubohé děti, jaká bída, hlad a nouze panovávaly v mě
stech od nepřátel obležených, anebo za času hladu a moru.

Vedle stálé vděčnosti k Bohu jest dítky cvičiti zvláště ve vděčnosti
k rodičům, jest jim často připominati, co všecko rodiče pro nějíž učinili,
co dosud činí, jak trpí, strádají, jak laskavě pečují, a to z lásky, z upřímné
lásky; jest dítky nabádati, by se denně za rodiče modlily a jim pilnosti,
zvedeností radost dělaly. Jak takového vzbuzování vděčnosti jest skutečně



— 36 —

potřebí, vysvítá ze smutné zkušenosti a bolného vyznání tak mnohých ro
dičů, že jim nikdo nasvětě života tak neztrpčil, jako vlastní děti!.

* . *
*

Vděčnost se osvědčuje poslušností. Kdo pak na světě chtěl by
se obejití bez poslušnosti ř Poslušnost jest podrobení vůle vlastní pod vůli
cizí, obyčejně pod vůli osoby. vyšší a mocnější.« Poslouchati jest sloužiti,
a sloužiti toť není plniti svou vůli, nýbrž vůli druhého. Takovouto po
slušností jsou povinni všichni lidé Bohu. Všem lidem všech věků volal
Hospodin v převelebném majestátu: „Já jsem Hospodin Bůh Tvůj! II Mojž.
20, 20. „Já tvůj Stvořitel, tvůj Pán! Vy. všichni jste řnoji tvorové, moji
sluhové!“ V této poslušnosti jsou soustředěny všecky povinnosti člověka
k: Bohu, v této. poslušnosti jest úcta k Bohu i klanění, vděčnost i láska.
Toť jádro všeliké bohoslužby, toť jádro všeliké ctnosti, toť základní barva
překrásné duhy, jež spojuje zemi s nebem. Co jest víra?Poslušnost rozumu.
Co jest láska? Poslušnost srdce. Nemožno věru nachváliti se poslušnosti.
Z toho už zjevno, jak Šeredna jest neposlušnost, jádro všelikého

„hříchu, všeliké nepravosti. Ovšem. nebylo by neposlušnosti, kdyby nebylo
pýchy; avšak což jiného jest pýcha, než vzpoura, revoluce stvořené svo
bodné vůle proti nejsvětější vůli Boží! Toť tedy poslušnost a neposlušnost
člověka k Bohu. Bůh zatím přebývá pro nás ve světle nepřístupném, pře
býváve slávě nebeské, 'kamž také nás chce jednou pojati, až poctivě do
konáme pouť pozemskou. -Na této pouti jsme my lidé vedle sebe
rovni sobě, co se týče lidské přirozenosti, ne však každý neodvislým
králem; tohoť Bůh ve své moudrosti a lásce nechtěl, nýbrž sdružil nás ve
společnost a vložil do společnosti té nadřaděnost i podřaděnost, opatřiv
jedny, jakožto své zástupce, autoritou a moci, a uloživ druhým poslušnost
k autoritě oné a moci. Neřekl nadarmo Hospodin: „Skrze mne- králové

králují a ustanovitelé zákona spravedlivé věci„bozi skrze mne knížatapanují a mocní usuzují spravedlnost. « Přísl. 8, 15, 16. Nenapsal nadarmo
svatý apoštol národů: „Každá duše mocnostem vyšším poddána“ buď;
neboť není mocnosti, leč“od:Boha, a které jsou, ty od Boha zřízeny jsou.
Protož kdo se mocnosti protiví, zřízení Božímu se protiví; a kteří se protiví,
odsouzení sobě dobývají.“ Přísl. 13, 1. 2.

Z toho zřejmo, kterak poslušnost k. Bohu a poslušnost k viditelným
zástupcům Božím jest základní povinností každého člověka; a se kterými
pak zástupci Božími stýká se člověk nejprve? S rodiči. Nutna tedy, na
výsost nutna a potřebna jest tedy dítkám poslušnost k rodičům, a když
pak tito později svěříje škole, poslušnost k zástupcům rodičů, k u čitelů m.
Na přehojných místech Písma svatého připomíná Bůh dítkám onu povinnost,
připomíná ji jasně, určitě, důrazně, doprovází ji velebnou, převelebnou
sankcí. „Zplodil-li by člověk syna zpurnéhu a protivného, "jenžto by ne
poslouchal přikázání otce nebo mateře, a jsa trestán nechtěl by poslouchati,
uchopí ho a přivedou k starším města toho a k bráně soudu, a řeknou
k nim: Syn náš tento protivný a. zpurný jest, na napominání nic nedbá...
Kamením jej uházi lid města, a umře, abyste odjali zlé z prostředku vás,
a všecek Israel slyše to aby se bál. (V. Mojž. 21.) IKdož by se nezachvěl
před těmito slovy Hospodinovými? Zdaž pro maličkost byl by člověk
z rozkazu Božího ukamenován? Jaká to sankce IV. přikázaní Božího:
„Cti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl a dobře ti bylo na
zemi!“ -Abydítkám usnadnil tuto povinnost, aby jim osladil poslušnost,

„Syn Boží stav se člověkem byl poslušen nejblahoslavenější Panny Marie,
své. Matky, i sv. Josefa, svého pěstouna. „Sestoupil Ježíš s rodiči a přišel



—37—

do Nazareta a byl jim poddán.“ Luk. 2, 51. Poslouchal rychle, okamžitě,
rád, ochotně, poslouchal až do třicátého roku!

* *
*

Rodičové, chcete se dočkati radosti na svých dítkách? Naučte je po
slouchati! To se ovšem nepraví pouhým slovem, nýbrž poslušnost musí
se jakořka státi pokrmem vašich dítek, právě jako Syn Boží ji prohlásí,
pokrmem svým; čtemeť - sv. Jana: „Prosili ho učeníci řkouce: Mistře,
pojez. On pak dí jim: Já mám pokrm jísti, o němž vy nevíte... Můj
pokrm jest, abych činil vůli toho, kterýž mne poslal, bych dokonal dilo jeho.“

Ne tak slovy, jako veškerým zacházením s dítkem budiž mu
vštípena tato pravda: „První povinnost ve tvém věku jest poslušnost !“
Netřeba ovšem stále jen kommandovati a kommandovati; sic se poslušnost
zomrzí, jako němé tváři zapřažené do vozu se zomrzí jízda, jestliže neroz
umný kočí jen stále a stále tahá opratěmi a švihá bičem. Nerozumno také,
aby kde kdo v domě ditěti poroučel a poroučel; sic už v zárodku ušlape
se ctnost poslušnosti, právě jako když na osetém záhonku kde kdo se
prohání, nevzejde semeno.

Jestliže z nerozumu, slabosti, línosti promíjí se dětem sebe zjevnější
a zpurnější neposlušnost, nediv sé nikdo, že pak v takové rodině po celý
Boží rok nepokoj a hádka, jakořka ustavičná domácí válka nekázanosti
dítek s porušenou, sesazenou autoritou rodičů.

Neposlušnost jest rozumně kárati, trestati; sám Bůh to praví: „Kdo
šetří metly, nenávidí syna svého; ale kdo ho miluje, v čas jej tresce.“
Přísl, 13, 24. Trest ovšem má býti rozumný; má se říditi zásadou: „Které
dítě rodičů neposlouchá, tomuf nejsou rodiče povinní jakou zvláštní radost
a příjemnost způsobovati.“ Pro ditě neposiušné není her, není společných
zábav, není zvláštnějších pokrmů, není větší jakés laskavosti atd.

Mnohdy postačí na vyléčení neposlušnosti, vážněji-li, jakořka smutně,
zamlkle, chová se vychovatel vůči neposluchovi. Slavný Fenelonužil často
tohoto prostředku vůči svému královskému chovanci; musilo mu však v té
věci pomáhati všecko služebnictvo; i bývalo mnohdy ticho jako v hrobě,
aby byl princ upozorněn, on že ten trud přivodil svou neposlušnosti, a
má-li nastati změna, že se musí polepšiti. (Příště dále.)P

Naše kulturní poslání.
Uvažuje J. M. Kadlčák.

Žijeme v době hesel. Jindy práce dlouholetá, úmorná, nezištná jedno
tlivce povznášela k významu širšímu. Dnes na to stačí heslo. Jindy se ná
zory tříbily důvody, dnes o všem „rozhoduje heslo. Jindy se lidé cenili dle
činů, dnes podle hesel posuzují věc i osoby. Heslo stalo se vládcem vše
mocným, proti němuž odpor takměř nemožný.

Chcete příklady? Nedávno po luhách moravských rozlehlo se heslo:
učiteli nejlépe sluší mírný liberalismus — a v táboře učitelském „mírný



— 38 —

liberalismus“, jehož obsah -a dosah byl přemnohým mlhavým problémém,
prohlášen za bůžka, jemuž každá duše učitelská se klaněti měla pod trestem

nejhorší pohany: je klerikál, což znamená u nás morální popravu —alespoňv očích učitelů. ,

Brzo na to jiné heslo zaujalo prestol samovládc.:: Kněží ven ze školy!
— a kdo nedůvěřivě hlavou pohnul z plných plic nepřizvukuje,- za ne
přítele osvěty a zrádce byl a je dosud prohlašován od domnělých obhájců
svobody a osvěty.

„Pryč od varhan!“ rozkřikl se ktérýs nedoučený přítel hudby, jemuž
"nezbylo času, aby osvojil si alespoň základy onóho umění, jímž se české
učitelstvo proslavilo v době, již neprávem nyní prohlašují mnozí .za.dobu
poroby, a vychovalo českému národu umělce, jimiž proslaven náš národ
v celém světě. A dav hřmotí za ním: „Pryč od varhan, ven z kostela.“

„Ven s methodickými povídačkami ž našich časopisů!“ — jiné se
- ozvalo heslo, jež nesmírně se zalíbilo všem, kdož novoty a pokrok ztotožňu
jíce' všechno staré, byť sebe více osvědčené, vymýtit chtějí, aby prý se
uvolnila dráha pokroku, a kdo nechce býti „zpátečníkem“, ochotně přizvukuje: „ven s methodikou:“

„Akademické vzdělání nám dejte, abychom spnili své kulturní poslání
v lidu“, zahřměl kdos, dav jásavě přizvukuje: „akademické -vzdělání
chceme!“ .a zatím spokojí se fragmenty vzdělanosti povšechné, jež čerpá
z učebnic školských do zkoušky způsobilosti, načež k ukojení vědecké
žízně a osvětového hladu stačí kterýkoliv týdenníček, jen-li v něm všechno
řádně opepřeno. Kniha obsahu hlubšího marně se plíží k těm obdivovatelům
pokroku. Se známkou hanby v podobě osudného: „zpět — nepřijal“—
vrací se zpět, aby v zátiší knihkupeckého krámu připravovala se na osud
nou cestu k antikvariátu a odtamtud jako zboží kilové-dokrámku tvarůžkáře.

Mám sbírat další doklady, že vládne heslo mezi námi?
. Uvedené stačí na důkaz, jak heslo »stalo se zlatým teletem, jemuž

klaní se dav, jemuž obětují též vyvolení proto, že by je vlny rozčeřených
vášní smetly z Výše, k nimž dospěli majíce vševládná hesla za podnož.

Důstojný-li takový směr muže vyškolencho životem a zkušenostmi?

Důstojno-li, aby i na dále všechen život váš pospolitý byl ovládán a svíránmělkými hesly?

Důstojno-li. zvláště nás vychovatelů, jemuž svěřenabudoucnost národa,
mládež česká, abychom ve všem dali se poručníkovat hesly, jež nezřídka
vytrysknou z nálady okamžité a nemají větší ceny, než třpytné bubliny
mydlinové, jakéž děti „pouštějí do vzduchu, jiné-li nemají zábavy ušlechtilejší
a jímavější.

Není-li na čase, abychom se vymanili z područí hesel chvilkových
a povznesli se k vyššímu pojímání svého poslání kulturního, jež není zá
vislo na heslech a má kořeny v našem vychovatelském úřadě netoliko veškole, nýbrž v životě vůbec.

Naše kulturní poslání nijak není vázáno na hesla panující, aniž možno
je ztotožňovat s oblíbenými právě proudy politickými. Je neodvislo jak od
hesel tak i od stran, kteréž dnes vznikají, zejtra zanikají, jako ty bubliny
mydlinové, jež klamají pestrými barvami nezkušené oko dětí — dokud
sluncem ozářeny vznáší se v klidném ovzduší.

Nezáleží kulturní poslání naše ani v tom, abychom stáli všude v čele
útočníků a průbojníků. jimž. velí plané heslo. Není třeba, bychom byli vždy
v první řadě, kde nejrázněji dopadají rány. Netřeba, abychom rozhodný



— 39 —

měli vliv na sporné otázky malicherné a domáhali se vůdcovství v boji
za věci spíše osobním zájmům vychytralých- jednotlivců prospěšných.

Těžiště významu našeho stavu v české rodině národní nehledejme
v tom, aby každý z nás byl ve všech spolcích ne-li předsedou, tož jistě
jednatelem, nýbrž spíše vystříhejme se přespřílišné horlivosti v chorobném
spolkaření.a politikářstvílichéma hledejme své poslání uplatnitiv práci opravdu osvětové, plodné; celku prospěšné, času
i'síly když nadbývá po svědomité práci ve škole.

"Naši předchůdci v nejednom ohledu by nám mohli býti příkladem
vábivým. Žili v poměrech tísnivých, ba prý leckde paní nouze v těch bý
valých „chatách školských „bývala častým hostem, a přece učitel měl v obci
vážnost, o niž se nám již ani nesní, a vliv, jakéhož se asi po druhé ne
dožijeme. :

A klíč k záhadě podivné?

V těch úzkých, nízkých jizbách starodávné školy bylo méně sobectví,
méně -nesnášenlivé domýšlivosti a více ideálního nadšení, více obětavé lásky,než zdomácněla v těch novodobých hrdých sídlech školy nové.

Má-li býti opět, jak bývalo v těch skromných, prostých školních“
chatách, nestačí,- abychom stále se pachtíce za luštěním světoborných
otázek: měli na mysli záhady (společenského života, nýbrž. dlužno živiti
zase ono ideální nazírání na poslání naše v národě, jakéž obdivujeme na
těch „zapadlých vlastencích minulosti nedávné..

Naše kulturní poslání v národě toho vyžaduje, abychom započali a.
pokračovali tam, kde jsme přestali, když všechny. síly spoutány byly

starostí. o zlepšení hmotného blahobytu a všechny snahy soustředěny
v boji za kus chleba. .

Cíl ten, Bohu“díky, dosažen, poměry naše -hmotné upraveny době
a potřebám odpovídající měrou. Je tudíž na čase, abychom zase vybředli
z proudů všedních k vyššímu pojímání svého úkolu životního a zbavivšé
se přítěže planých hesel, obrátili všechen zřetel k méně okázalé, nehlučné,
proto snad i méně vábivé, ale za to ušlechtilé a cenné prácitiché ve všech
oborech kulturních, jak toho vyžadují osvětové zájmy lidu, z něhož jsme vyšli.

Není arciť možno ani účelno žádati, aby každý jednotlivec pracoval
ve všech oborech lidské kultury. Není dáno ani nadání všem ku všemu,
ani náklonnosti stejné nemáme ke všem směrům lidské práce.

Nelze žádati, abychom všichni byli jazykozpytci, lidopisci, starožitníky,
geology, přírodozpytci, folktoristy, hudebníky, botaniky, praeparatory, země
zpytci, koleoptoriky, dějepisci atd. :

Než- upřiti se nedá, že každý z nás v některém anebo v několika
oborech může vykonati práci nevšední ceny a v celku může a máme se
uplatniti ve všech oborech kulturní práce.

Čarokrásná vlast, naše dosud tají převzácné poklady širší veřejnosti
neznámé, Morava dosud není zcela prozkoumána. Kolik záhad řešiti. má
ještě archeologie, historie, geologie a ostatní vědy minulost země a lidu
objasňující. Ikdož může a má více přispěti k řešení těch záhad než učitel,
kterýž povoláním svým je takměř na výzkumné práce takové“ odkázán.

Jak získala by vlast naše, jak by Morava slunila se v záři stkvělé
minulosti, kdyby v každém kraji, v každém okresu někteří z našich řad
zasývali se vědami naznačenými a účelně sbírali příslušnýmaterial vědecký,
na jehož základě jedině lze platně luštit záhady.:



—40 —

A jiní zase zkoumajíce a studujíce život lidu a zřízení společenského,
jakýž z dávných dob přešel až na nás. Sbírajíce písně, popěvky, hudební
náměty, zbytky pradávné filosofie lidové, zlomky kultury dávnověké, pa
(mátky stavitelského umění, stopy starodávných zručností řemeslných, názvo
sloví lidová ze všech oborů a steré jiné věci: jak by platně -přispěli
k objasnění slovanské kultury Moravy a Moravanů.

Avšak netoliko minulost volá nás k práci. I přítomnost a současné
práce vědecké otevírají široké pole vědecké činnosti všem, jimž pokrok není
pouhým pláštíkem, pod nímž skrývají duševní chudobu a nechuť namáha
vější práci nehlučné.

Co zmůže jednotlivec a jakých výsledků se dopracuje obětavý pra
covnik, když sobecky nemá na zřeteli jenom vlastní prospěch a zisk, ne
pachtí se za potleskem davu a nehledá štěstí vratkého v uznání nedouků
všedních názorů, o tom nás poučují práce učitele Klimenta, Kyselého,
Lunáčka, Kniese, výsledky bádání. kněží: P. Frant. Gogely, J. Vyhlídala,
P. Hlavinky a jiných. :

. Proč by každý z nás nemohl v nejbližším svém okolí vyniknout
vážnou prací vědecky cennou? Proč bychom neprozkoumali a neprobádali
okolí svého“ působiště, jedni po stránce přírodovědecké, jiní po stránce
kulturně historické a tak podle chuti, nadání a vzdělání každý nepřispěl
k dovršení díla osvětového, jímž 'více cti a zásluh získáme, než když se
budeme stále pachtit a čas isíly obětovat rvavému a dravému životu
veřejnému, z něhož kromě trochy páslávy nekyne prospěch ani škole ani
lidu, ani stavu ani jednotlivcům z našich řad.

Kdož jiný je povolán zjistit, které zvláštnosti z říše rostlinstva i živo
čišstva žiji v okolí? Jaké horniny tvoří základy kopců a chlumů; co tají
hlubiny řek; co skrývá nitro země? My učitelé v první řadě jako průkop
nici osvěty máme býti svému okolí, tím, čím byl Linnée vědám přírodním,
Humboldt země- a lidoznalství, dr. Holubj jižní Africe, Nansen oblasti Polární.

Nám přidělen vznešený úkol, býti nositeli a Šířiteli osvěty a pokroku,
ale ne planým mudrováním, nýbrž příkladem. Kdo může lidu tlumočiti
všechny vynálezy a objevy tak, jako učitel to dovede, má-li zájem a po
chopení, správně--li chápe své poslání kulturní v lidu. IKdo má býti lepším
hospodářem než učitel. :

Jak. nectno je pro nás, když se obmezujeme na řemeslné výkony ve
škole,nestarajíce se o to, co se děje kolem nás. Jak ponižujícíje doznání:
tomu já nerozumím — když se nás táží po věcech a výkonech, jež znáti
má každý vzdělanec a zvláště učitel.

Ani ten, kdo všechen čas 4a sily věnuje věcem mimoškolským, ani
učitel, kterýž domnívá se, že jeho úkol začíná u prahu učírny s úderem
hodiny na rozvrhu naznačené a končí posledním vrzem dveří školních,
nesprávně pojímá své kulturní poslání v národě a nechápe správně svůj
úkol učitelský, M

Ale nejméně pochopil úkol učitele ten, kdož hledá zisk a slávu
v mrzkých rejdech politikářských a nizkém hanobení těch, jimž míněnísvého vnutit nemůže.

Správně chápe a uplatňuje své kulturní poslání a tak platně spolu
"působí na zdravém rozvoji jenom ten učitel, jenž stále sleduje všechen
ruch školský a zdokonaluje sebe netoliko po stránce methodicko-didaktické,
nýbrži vychovatelské, čili jinák: důsledně pracuje. na sebevzdělání, aby
vyspělv mistra. Nad to však prázdné chvíle věnuje vážné práci v některém



— 41 —

oboru vědy'a umění, jak v rozpravě stručně bylo naznačeno, anebo
praktickými výkony šíří pokrok zdravý, ušlechtilý.

V tomto směru má býti učitel pravým apoštolem. Kdož jiný, ne-li
učitel, má býti v obci nejlepším sadařem, včelařem, štěpařem, zelinářem,
květinářem, rybářem, semenářem, a jak se ty různé obory hospodářského
ruchu jmenují.

Podobně i v městech steré má učitel směry a práce, v nichž své
kulturní poslání uplatniti může a má, aniž by se snížil na lokajského no
sitele cizích myšlenek a rozkazů.

A kdyby jiného pole nám neponechali k volné soutěži ušlechtilé:
v obětavém lidumilnictví, křesťanské charitě, jež ne slovy krásnými a zvuč
nými hesly, nýbrž činem blahoplodným se uplatňuje, kromě kněze sotva
dovede s námi soutěžit kdokoliv z těch, jež staví se v čelo společenského
ruchu a směry určují současníkům.

Co tu práce ušlechtilé, práce vznešené čeká na pilné dělníky!
Nepochopíme v čas pravé své poslání kulturní v národě českém?
Budeme státi zahálejice?

O VOTA
Navykání.

(Pokračování.)

2. Poslušnosti. Navykání k poslušnosti jest ve výchově velice
důležito. „Poslušnost jest všech ctností počátek“, praví sv. Augustin. Po
slušnost jest mistryní pořádku. A proto nevyhnutelně třeba, aby každý
člověk již od dětství svého navykal sobě všelijakých rozkazů na slovo
poslušen býti a hned a zcela je vykonávati. Tak co poručeno, buď hned
vykonáno bez odmluv, výmluv, výkrutek a úchylek.

Mládež naváděna budiž k poslušnosti, aby snadno ji bylo, rozumu
svéhoposlouchati.Zvyk poslouchati mezi všemi zvyky je dět
ství nejpotřebnější, ano pomocí něho všechny ostatní zvyky dle
libosti buď zrušiti nebozploditia utvořitilze. Povinnost poslouchati
jediná jest, jíž malé děti rozumějí. Kukarakterudětskémunáleží
předevšímposlušnost.

Poslušnost lze odvoditi buď z přinucen, a pak jest absolutní
(prostá, nevymíněná), neb z důvěry, a pak jest svobodná. Tato jest
veledůležita, ano též nejvýše potřebna, ana dítě k plnění takových zákonů
připravuje, které mu později jako občanu plniti bude, i když se mu líbiti
nebudou. Z počátku, dokud ještě passivní (trpné) návyky dětské pouze
v očekávání toho, co k vůli dítěti činíme, záležejí, jest jednostejnost po
čínání našeho věcí hlavní. Nezakazujme z počátku nic, co bychom též
skutečně ditěti překaziti nemohli, ale v tom, co jsme jednou zakázali, pře
kažme mu vždy. Z počátku musí dítě slepě poslouchati. Děti rozmazlíme,
plníme-li jejich vůli.

Proto chybuje se velice, když dítě ustavičným povo
lováním a plněnim jeho rozmarův a přání konečně k tomu
přichází, že se přáním nebo rozkazům rodičů rozhodným



—42—

„já nechci“ na odpor staví. Tato přesmutnázměna úkolů, při které
nerozumné ditě si vybéře „poroučeti“, kdežto otec a matka mají „poslou
chati“, mívá nejsmutnější následky a konce pro rodiče i děti; a přece
bývá, bohužel, tato změna úkolů v tak mnohých rodinách na denním po
řádku. Přepodivno, že rodiče sami, kteří tak jednají, necítí, že takovéto:
postavení jest nepřirozené a ponižující?! Nezkušené, lehkomyslné ditě pro
hlásí sc za velitele a pána rozumných, zkušených, ve společnosti váženýchrodičů. Jaká to převrácenost! „Ditě tomu ještě nerozumí“,říkávají neroz
vážní rodiče. Omlouvají-li však rodiče touto frásí svoje chyby, musíme
jim odpověděti, že „není pošetilejší, bezmyšlenkovitější a zhoubnější vý
mluvy ve výchově nad tuto.“ Ano, právě proto, že dítě tomu
dosud nerozumí, kdo pánem jest, kdo tudíž poroučeti a
kdo poslouchati má, ukažme to dítěti. Jenať není v této věci
žádnéslabosti, žádného ohledu, jež pak skutečněstávají se ukrutností.
Protož klademe tuto jedno z nejdůležitějších pravidel vychovatelských:
Navykejme dítě od nejútlejšího mládí k dokonalé a úplné po
slušnosti. Dítě musí k tomu přivedeno býti, aby jednoduchým a prostým,
ale pevně a určitě vyřknutým rozkazem rodičů „já to chci“ všechen odpor,
všechen vzdor. a pláč dítěte potlačeny a umlčeny byly. Kdyby se však
zvláště již poněkud rozmazlené dítě rozmýšleti chtělo, stupňujme hlas svůj
až ke hrozivému zvuku, nechejme na čele již stahující se bouři pozorovati,;
polekejme a postrašme je bleskem z očí šlehajícím, nechejme- je třásti, se
a chvěti před hromovým slovem'- „Poslechni okamžitě!“ — Kdyby však
u dítěte docela již rozmazleného také toto nemělo působiti a pomoci,
potom dokažme "zpurníkovi a tvrdohlavci způsobem patrným, zřejmýma neodvolatelným,kdo je vlastně pánem a velitelem: Několikeré

opakování tohoto prostředku dítě zachrání, poněvadžje naučí svévolí jeho
zlomiti a poslouchati.

Čím jemnější výchova, tím nuťněji třeba, by někdy
přísnou opravdivosií se osvědčila. Nicvšak nezískárodičům
větší vážnosti jako vlastní pocit jejich práv. Tento. sebecit různí je ode
všech ostatních osob, jež stále jen radí, napomínají a varují. Dítě koná,
co chceme, buď ze sympathie, nebo proto, že vidí, že odpor jest marný,
nebo proto, že cítí, že nám přináleží, a že raduje se z toho, že nám při
náleží.Onoťbrzo pozoruje,-že jest naším pokladem největším
a nejdrahocennějším, neboť naše láska a naše péče dokazují mu to.

Zpočátku budiž ditě navykáno slepé poslušnosti. Rozkazujme co
možná jen jedním slovem, ale to budiž neodvolatelno. Později, když ditě
již Boha, Jeho všudepřítomnost- a spravedlnost znáti a báti se Ho -bylo
se naučilo, nutno svoje „já to chci“ zostřiti dodatkem „Bůh-to chce —
Bůh- to poroučí, ono zakazuje.“.

Jest nevyvážitelné důležitosti, přidržovati dítě již v prvních
letech k úctě -a vážnosti autority rodičův a k dokonalé a úplné
poslušnosti; neboť poslušnost tvoří základ ku veškeré výchově;
jestiť pramenem každé ctnosti, ku které člověk vychován a vždělán býti
má; ona urovnává a pořádá dětský poměr k Bohu -arodičům a
uvádí v pořádek jeho duševní život; neposlušnost naproti tomu jest
vzpourou proti Bohu a Jeho Božskému pořádku. - Děti nemohou se z. po
čátku jestě rozumnou a svobodnou vůli určiti a „ustanoviti, musiť vůli
rodičů v jejich jednání řízeny býti; vůle rodičů je tudíž z počátku
nejvyšsí autoritou. jíž se děti podříditi musí. Dítěti vůli jeho po
nechati, bylo by vydati je smyslnosti a záhubě,



—43—

Volná a radostná poslušnost docílí se zvláště tím, když dětem při
každé příležitosti poznávati dáváme, jak velice je milujeme a jen jejich
dobro si přejeme. Proto zahrejme si často s ditětem svým, ukažme mu
nejněžnější lásku svou; avšak žádali-li jsme již jednou od něho poslušnosti,
neusmívejme se, nelichofme mu již, ani neprosme ho více, neboť žáda
jíce poslušnosti, uživáme posvátného práva; a pocitpráva
tohoto, jak u ditěle tak i u rodičů a vychovatelů, tím více se zmenšuje,
čím více prostředkůk účelu užíváme. Rozkazem působí vycho
vatel nejpříměji na snaživost dítěte, jež vůli svou vůli
vychovatelově podřizovati musí.

Později ať rodiče toho dbají, aby poslušnost k nim byla svobod
nější a zbožnější. K tomu cíli musí ditě naučiti se poznati, že po
slušnost k rodičům.jest vůlí Boží, a že neposlušné děti netoliko rodiče,
nýbrž i Otce v nebesích urážejí a od Něho trestány budou. Jestiť to zna
mením pochybné výchovy, když ani ditě útlé tohoto stupně k poslušnosti ještě
nedospělo.Potřebné poslušnosti u dítěte dosíci, jest jedním
z nejtěžších úkolů výchovy. (Příštědále.)

Zdravotní hlídka.
(Druhá část.)

Dle provolání, vydaného stálým mezinárodním výborem, budou míti
sjezdy, kde jednati a přednášeti lze v kterékoliv evropské řeči, obzvláště
pak v německé, francouzské i anglické, tato oddělení:

. Hygiena školních budov a jejich zařízení.

. Hygiena internátův.

. Hygienické methody vyšetřovací.

. Hygiena vyučování a vyučovacích pomůcek.

. Hygienické návody učitelův i žactva.
„ Tělesná výchova školní mládeže.
. Nemoci a chorobné stavy a lékařská služba ve školách.
. Pomocné školy pro slabomyslné, pobočné a opakovací třídy, běhy

pro koktavé, školy pro slepce a hluchoněmé, školy pro mrzáky.
9. Hygiena školní mládeže mimo školu, feriální osady a organisace

večerů rodičův.
10. Hygiena učitelstva.

CONOVUPo

Vzpomenuté provolání obsahuje celou řadu obvyklých zvyklostí a
ustanovení pro podobné sjezdy. Členský příspěvek jest 20 K. Provolání
podepsáno jest četnými lékaři a paedagogy všech vzdělaných národův,
jen z Čechů nenalézáme tam nikoho. Prahu zastupuje — prof. dr. F. Hueppe,
ředitel hygienického ústavu c. k. německé university! Doufejme, že zjedná
se ještě náprava, (Příště dále).K



—44 —

Hlídka školská.

Ústřední spolek jednot učitelských na Moravě vydává již III. ročník
svého „Věstníku“ pro učitelstvo organisované. Sám „Věstník“ nedávno
uveřejnil, že 81"/, všeho učitelstva na Moravě jsou učitelé organisovaní.
Tento nemalý počet učitelstva zasluhoval by větší šetrnosti, než jaká se
jeví ve vedení „Věstníku“. Nelze přece věřiti, že by učitelstvo organisované
bylo tak málo intelligentní, aby je uspokojovala ta různá „slohová cvičení“,
v nichž není stopy logického myšlení, aby ho neurážely hrubosti a zřejmé
nepravdy, jichž dočísti se lze v každém čisle,

Malý doklad. Ve. 4. čísle III. ročníku na str. 70. je článek „Za
očistu“. Tam čteme:

„Vylučme všechny:
1. Kteří dluží příspěvky, nechodí do schůzí, nepůsobí ve spolcích,

obcích atd.

2. Všechny protékční dětí, „hospodáře“ varhaníky, nedbalce, udavačehašteřivce, pomluvače, mravní provinilce atd. atd.
Až to se stane, pak tebrve prohlásíme, že se stala v naší jednotě očista

důkladná, všestranná a důsledná. Pak bude dosaženo co snad pisateli
tane na mysli: jednoty učitelů v pravdě pokrokových,jednotného smý
šlení, chtění i jednání.“

A článek ten končí slovy:
„Nutno sestoupiti se stolice soudcovské do vuchu všedního života, jenž

žádá: pracovati — a ne hleděti vyniknouli sensačními činy; vzdělávati
se — a ue se ohánětiplanými frasemi a hesly; sebe zdokonalovati —
a zanechali úkolu soudce jiných.“

To je logika: Zanechme úkolu soudce jiných — a vylučme
všecky, kteří jsou nám nepohodlni!

Tak vylučovat, ne napravovat! Užiti trestu z nejtěžších, jaký učitele
stihnouti může, je ovšem pohodlnější, nežli přikladem a slovem uchvátit,
soucitem rozervanou duši upokojit, slabému pomocné ruky poskytnouti,
zbloudilého uvésti na cestu pravou.

A pak se opováží týž „Věstník“ psáti (čís. 1., str. 8.): „Věstníkem
má vanouti duch Komenského, duch Tolstojovské lidskosti a Masarykovské
opravdďivosti !“

Jiné články nejsou lepší, nevyjímaje ani Ulehlovo povídání, na př.
o klerikalismu v čís. 40. a 41. ročníku II. na str. 809 a 810.

Tento „Věstník“ je mucemne organisované učitelstvo moravské ode
bírati. Jména těch, kteří se odvážili zaslaný jim „Věstník“ vrátiti, uveřejněna
jsou ve 4. čísle „Věstníku“ se žádostí, aby jednoty vymazalyje ze seznamu
organisovanýchčlenů. Tedy opět násilí!

Násilím zbavuje se organisované učitelstvo nepohodlných členů:
násilím rozšiřuje svůj „Věstník“, — vůbec je násilí smutnou karakteri
stickou známkou vedeníÚstředního spolku již od dob Slaměníkových.

První vylučování těch, jichž neuspokojovala činnost jednot (v mnohých
jednotách pracovalo se jenom hubou, jak se dosud často děje), které bolela
nekollegialnost svobodomyslníků, a kteří hledali Krista a lásku a práci, —
tu skvrnu násili nesmyje s organisovaného učitelstva ani tvrzení, že někteří
vstoupili do spolku katol. učitelů. z pohnůtek nízkých a sobeckých.

Orgán Ústředního spolku jednot učitelských v Čechách, „Český Učitel“,



— 45 —

je stejněbezohlednýa stejněnevěcnýjakomoravskýjehobratr.Podáváme
zde aspoň malé ukázky z „Českého Učitele“

„Svoboda smýšlení —-má se rozuměli 'akto: Odpadníž censura slova
mluveného i tištěného, aby volně mohlo se mluviti proti bohům a Bohu
1 proti korundm 1 proti vládám tak, aby opravdu „vědecké bádání“ bylo
svobodno.“

Jako vzděláváním stáváme se náboženskými kacíři a s radostí
shazujeme se sebe všechna ta dogmata mysl ohlupující
a mozek zatemňujiící, fak že z nich zůstane jen přikázaní: Miluj
bližního jako sebe a proto hleď jej poučiti o náboženství jako sebc, vovněž
tak ve Škole politické poznavše dogmala všech stran, odhodime falešně a
staneme se politickými — kacíři.“

„Militarismus vyssává a zabíjí nás hmotné, klerikalismus, lébe řečeno
— náboženství utlouká nás duševně. Kdybyvšechnypotrokové strany
zanechaly vzájemného vraždění Špiněním se a obrátily síly své proti těmto
dvěma velinocem, brzy by zvítězily a tim by pro lidstvo vykonaly dilo nej
spasnější J“

K tomu, myslím, výkladu netřeba.

Mimořádná valná schůze Katolického spolku českých učitelů na.
Moravě koná se v neděli dne 14. února 1944 o 2. hod. odpoledne v míst
nostech Starobrněnské Besedy. (Před valnou schůzí je tamtéž schůz:
přátelská.

Pořádek: 1. Formalie.
2. Zpráva jednatelova.
3. Zpráva pokladní.
4. Rozhodnutí v záležitosti řepčínského odboru.
5. Zpráva o „Vychovatelských Listech“.
6. Další postup a práce spolku pro přiští rok.
7. Volné návrhy.

Jsem křesťan;t.j. věřím v božství Ježiše Krista s Tycho
Brahem, Koperníkem, Descartesem, Nevtonem, Formaterm,
Leibnitzem, Pascalem, Grimaldim, Eulerem, Guldinem,
Boscovičem a Gerdillem; dále se všemi velikýmiastronomy, fysiky
a geometry věků minulých. A s větší části z nich jsem zároveň katolikem;
a kdyby někdo tázal se mne na důvod, rád jemu odpovim. Pozral by, že
mé přesvědčení není plodem předsudků od narození, nýbrž výsledkem
hlubokého bádání, Viděl by, jak vryly se navždy v ducha mého a v srdce
mé pravdy, které jsou pro mne ještě jistější, než čtverec podpony neb zů
sada Machaurinova.Jsem upřímný katolík, jako byl Corneille,
Racine, La Bruyěre, Bossuet, Bourdalone a Fenelon; jakými
byli a jsou mnozí z nejznamenitějších mužů našich dnů, kteří
jsou ke cti vědě, filosofii a literatuře a dodali lesku našim akademi.m více
než všichni jini. Sdílim hluboké přesvědčení vyjádřené ve spisech, před
náškách a životech mnohých učenců prvého řádu: Ruffinů, Haůyů,
Laěnneců, Ampereů, Pelletierů, Freycinetů a Carioliů. A nejmenuji-li těch,



— 48 —

kteří ještě žijí, obávaje se, abych neurazil jejich skromnosti, mohu aspoň
říci, že bylo mi vždy nanejvýš milým, že shledal jsem u svých slavných
přátel se vší vznešeností a šlechetností křesťanské víry, u vynálezce krystallo
grafie, u objevitele chininu, u vynálezce stethoskopu a u nesmrtelného
autora dynamické elektřiny!“ Tato slova napsal nesmrtelný Cauchy,
jeden z nejznamenitějších mathematiků a fysiků nové doby. Jemu bylo
popřáno pokračovati v díle Laplaceově, rozluštiti některénejobtížnější pro
blémy v moderní transendentální analysi a založiti ke slávě Francie novou
školu mathematické vědy. Jest tedy muž, jehož slova pravému vzdělanci
třeba respektovati.

Bídu lidskou odstraňovat máme ane se utloukat navzájem! Myslím
bídu hmotnou i bídu duše, která jest nevědomost a hřích. Hauptmann
v osamělých duších v druhém aktu:

Jam. Oč jde vlastně v těch umělcích?
SI. Anna. Dva umělci se tam líčí: jeden naivní a druhý tak zvaný

hloubavý umělec. Naivní byl inženýrem a stal se malířem. Hloubavý pověsí
malířstvína hřebíka stává se učitelem.

Jan. Z jaké příčiny?
S7. Anna. Zdá se mu být na ten čas důležitější býti učitelem.
Jam. Kterak dospívá k tomu rozhodnutí?.
S/. Anna. Počkejte. (Nejjednodušší bude, přečtu-li dotyčné místo. —

Zde! Dědov,. bývalý inženýr, zavedl Rjebinina do továrny na parní kotle.
Dělníci, kteří pracují -uvnitřkotlů, ohluchnou znenáhla úplně tím hrozným
dunivým hlomozem narážejících zvenčí kladiv. Ostatní dělníci v Rusku říkají
jim proto: hlušci. Takového „hlušce“ v práci ukazuje Dědov Rjebininu
(Čte.) „Zde sedí přede mnou v temném koutě kotlu, schoulen do klubka,
oděn v „cáry a únavou téměř duši vypouštěje . .. Po zmodralé jeho tváři
pot se řine . . . k jého zmučeným, vpadlým prsům.“

Pi. Vockeratová. Ale proč pak se líčí vůbec takové strašné věci! Ty
přec nemohou nikoho potěšit.

Jan. Ale maminko, maminko, což pak se má člověk pořád smát?
Pí. Vockeratová. To já neřikám. Ale člověk má přec mít z umění radost.
Jam. Člověk může z umění mít mnohem více než radost.

SI Anna.Rjebinin také není rozradostněn. Hlubiny jeho nitra se otřá
sají a rozrývaji. Vzrůstá v něm cos nového. Praví sám sobě: dokud existuje
taková bída, jest zločinem, konat něco jiného, než co směřuje k tomu, čelit
takové bídě.

Pí. Vockeratová. Bída byla na světě vždycky.
Jan. Ale úmysl, stát se učitelem, jest v tom případě přece trochu

pochybený.
Braum.Kterak?—Není to užitečnější než malovat obrazy

a psát. knihy?!
Zpráva o schválení zákona o nové úpravě plátůučitelských, kterou

jsme v 1. čísle IV. ročníku otiskli z politických listů, jest mylna. Schválen

byl toliko zákon o zvýšení zaopatřovacích prostředků vdov po učitelích,jenž nabyl platnosti lednem 1904. Nový zákon o služném učitelstva
dosud ani schválen býti nemohl, protože zákon o úhradě není ještě vy
pracován.

Akademické vzdělání učitelstva. Č. podává v. „Měšťanské Škole“
tento úvahy hodný návrh: Poněvadž „akademického vzdělání“ toho času



nemůžeme se domoci, myslím, že by bylo záhodno, aby Ustř. naše spolky
domáhaly se práva, aby nám bylo dovoleno podrobovati se státním zkouškám
bez ohledu na to, jak a kde jsme se k nim připravili. Aspoň by se po
skytnula možnost snaživým lidem úplatniti se. ©

Nespravedlivé obsazování míst učitelských. Jednota učitelstva čes.
škol měšťanských na Moravě se usnesla sbírati material a vésti přehled o ne
spravedlivém obsazování míst učitelských.

Disciplinární vyšetřování. V oddělení českém zemské školní rady
v království Českém ocitlo se vloní 30 disciplinárek, kdežto za tutéž dobu
v německém oddělení pouze 5, a všechny české disciplinárky zavedeny
byly s učiteli na udání buď kollegů (!) nebo samosprávných úřadů (!)
Zpráva tato zajisté trapně zaráží jak co do poměru číselného, tak co do
původu vyšetřování. Nemůže býti odpornějšího zjevu nad ten, když učitel,
vychovatel stává se udavačem svých kollegů u nadřízených úřadů. Jsme
všichni podrobení chybám, jsou mezi námi i lidé nehodní, vůči nimž bývá
třeba se brániti, ale tu jest místo domáhati se satisfakce cestou organisační
anebo i soudní, ale k denunciacím uchylují se z pravidla jen povahy
zvrhlé. „Skola našeho venkova.“

Učitelka členem místní školní rady. „Lid. Noviny“ sdělují, že paní
Marie Fialková, choť starosty ve Frenštátě, učitelka na tamní obecné škole,
dne 30. listopadu m. r. byla zvolena do místní školní rady jako zástupce
učitelstva. Volba ta byla okr. školní radou v Místku uznána nejdříve za
platnou, později však za neplatnou. Učitelský sbor obecné divčí školy
podal odvolání k c. k. zemské školní radě, jež volbu potvrdila, uznavši,
že dle ustanovení $ 4. ad 2. zákona ze dne 12. ledna 1870 z. z. č. 3.

také učitelky maji aktivní i passivní právo volební při volbě druhého zástupce do místní školní rady.
Znak kollegialnosti. Ve východním Prusku oslepl učitel R. Můller

ve věku teprve třiceti let. Stát mu vyměřil výslužného 338 marek. Poněvadž
z tohoto výslužného nemohl by býti živ, učinili pruští učitelé mezi sebou
sbírku, která pro něho vynesla 15.188 marek.

Blahobyt v Rakousku. V říši Rakouské je 1200 K-stanoveno za nej
menší míru příjmů k živobytí rodiny potřebných. Ze všeho obyvatelstva
jenom 10% má více příjmů než 1200 K..Ale méně než obnáší toto životní
minimum; t. j. méně než 1200 korun ročních příjmů ze 26 mil. obyvatelů

mají 235 mil. lidí. Všech boháčů u nás je jenom 20.144, ostatní jsou
chudáci, kteří zápasí o skývu chleba.

Doporučujeme co nejvřeleji „Vzdělávací knihovnu kalolickou“.

Seznam zašle ochotně Cyrillo- Methodějská kRnihliskavna a nakla-.

datelství V. Kotrby v Praze. —

Doporučujeme tyto knihy a časopisy:
Nový Život v Novém Jičíně vydal:

Honza Hrdina. - Pohádka. Libretto k národní opeře od KarlaDostála-Lutinova.
Přímořské dojmy a elegie. Napsal Josef Kalus.
Z mého zpěvníku. Verše Rudolfa Stupavského.
Žalmy kosmické od B. Jiříčka.



— 48—

Umělecké dárky malým čtenářům.
Právě vydány tyto pohádky s'illustracemi anglických mistrů:

Alí Baba a čtyřicet zlodějů. Povídka z východu. Dle anglického
zpracování českým dětem vypravuje Ant. Klášterský. V původní vazbě
plátěné za K 1:20, poštou za K 1-30, váz., s původním barvotiskovým
obrázkem za K —90, poštou za K 1--.

Modrovous a Kocour v botách. Dvě pohádky. Dle anglického origi
nálu českým dětem vypravuje Ant. Klášterský. V původní vazbě plátěné
za K 1:20, poštou za K 1:30, váz., s původním barvotiskovým obrázkem
za K —90, poštou za K 1—.

Jan obrobijce a Krasava a zvíře. Dvě pohádky. Ilustroval R. Anning
Bell. Dle anglického originálu českým dětem vypravuje Ant. Klášterský.
V původní vazbě plátěné za K 1-20, poštou za K 430, váz., s původním
barvotiskovým obrázkem za K —90, poštou za K 1—

Pohádka o Popelce a Jan a boby. Dvě pohádky. Dle anglického
originálu českým dětem vypravuje Ant. Klášterský. V původní vazbě plátěné
za K 1:20, poštou za K 1:30, váz., s původním barvotiskovým obrázkem
za K —90, poštou za K 1—.

Na. skladě v kazdém knihkupectví, zejména ve výpravně Nakla
datelského družstva „Máje“, zapsaného společenstvas ručením
omezeným v Prazell., v Štěpánské ulici čís. 67.

Boh. Brodský. „Vojenské obrázky.“ Sebraných spisů svazek I. Stran
400. Cena 4 K. Vydalo Cyrillo-Methodějské nakladatelství V. Kotrba
v Praze II. 200,. po sešitech za 30 hal.

J. Kořenského illustr. cestopisu „K protinožeům“, vycházejícího ná
kladem J. Otty v Praze, vydány byly další dva sešity 24. a 25., v nichž
český cestovatel způsobem nejvýše poutavým líčí svoje cesty po NovémZélandě.

Kalendář českého dorostu na přestupný rok 1904.. Sestavil Lad.
Zd. Macháček. Ročník [I. Nákladem Cyrillo-Meth. knihtiskárny (V. Kotrba
v Praze). Brož. 40 h, váz. 70 h. Úhledná a zajímavá knížečka.

Příruční mluvnice jazyka českého pro učitele a studium soukromé.
Napsal dr. Jan Gebauer. V Praze. Nákladem České grafické společnosti
Unie. Sešit 1.—4. po 50 hal.

Utržkový kalendář týdenní 1904. Nakladatel Lambert Klabusay
v Holešově. Obsahuje důležitá data dějepisná i životopisná.

Příroda a Škola. Časopis pro vyučování přírodovědecké. Vydává
a rediguje Jan Kranich, učitel paedagogia v Brně. II. ročníku číslo 1. a 2

Anděl Strážný. Časopis pra křesť. mládež. Čís. 6. (Příště dále.)

-„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na eelý rok obnáší 6 M

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
čidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posilá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují, Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 20. února 1904. Číslo 4

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmůmkřesťanského vychování.

»[Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Din.«
Tom. Kemp. I 1.

Herbartovy praktické idey a výchova křesťanská.
Napsal dr. Jos. Kachník.

(Pokračování.)

4. Idea práva.

Od poměrů vnitrných u jednotlivce přechází Herbart ku poměrům
vůli, jež se mimo nás uplatniti snaží.

„Nejedná se jen o představované cizí vůle, nýbrž o skutečné vůle
vicero rozumných tvorů. Ihned vnucuje se, že tyto vůle nemohou vstoupiti
ve skutečný poměr bez zprostředkování. Neboť co.by bylo ve vlastním
vědomí jednotlivce uzavřeno, nebylo by druhému ničím. Vůle musejí se
projeviti do zevnějšího světa, jenž jest více lidem společným... Každý se
hledí. rozšířiti ve mnohosti, jež mu přináležejí: svoje myšlenky a vidiny
snaží se přeměniti ve věci skutečné... Bezděčně, nahodile — dejme tomu
— že dva lidé tím v poměr vstoupí, že jejich vůle do společného zevněj
Šiho světa zasáhnou. „„e se při tom musejí setkati na stejném místě, jest
zřejmo . . . Náš předpoklad zní tedy: pro dva rozumné tvory existuje bod
třetí a také dva protiřečné sobě odporující způsoby, o bodu tom dispono
vati. . . Připusfme, že oba o sobě vědí, poznávajíce, že se jejich vůle
navzájem zabraňují. Jak o sobě vědí, jest pro praktickou filosofii zbytečnou
otázkou, poněvadž prostředek, jak se o tom dovědí, na poměru vůli, o jichž
posouzení se jedná, ničeho nemění. Vědí-li však, Že si brání, a chtějí-li
právě v tom, že o tom vědí, svůj účel: tu chtějí, aby toho poměru nebylo;
každý z nich chce negaci vůlé druhého. I jsou ve sporu. — Spor roze
znává se od zlovůle. Spor jest nepoměrem vícero vůlí skutečných, zlovůle
však nachází se zcela ve smýšlení jednotlivce, jenž se vůli cizí od něho
představované — i kdyby skutečnou vůlí nebyla — vnitrně oproti
staví. V pouhém sporu mají se vůle navzájem jen za překážku svých
účelů, takže, kdyby nepřipadly na tutéž věc zevnější, nechala by jedna
druhou na pokoji: ale ve zlovůli jest jedna vůle bezprostředně předmětem
vůle druhé.“!)

Jako Kant odděluje i Herbart právo přesně od mravnosti. Popustí-li
jeden ve sporu a dá-li tím průchod vůli druhého, není to žádná blahovůle.
Než dle zásad křesťanských náleží právo a spravedlnost ku řídu mravnému.

1) Alig. prakt. Philosophie, str. 46—48.



— 50 —

Nedopustiti se vraždy, nepoškoditi druhého na majetku, zachovávati smlouvy
právoplatně uzavřené náleží do oboru přikázaní mravních a přece jsou to
poměry čistě právní. Dle mravouky křesťanské jest upuštění od sporu
úkonem lásky k bližnímu a vychovávati ku smiřlivosti jest jeden z účelů
výchovy křesťanské.

Herbart přechodu od blahovůle ku právu nepřipouští; odnášíť se
blahovůleku cizí vůli v mysli člověka pomyšlené či představené,
kdežto se právo odnáší ku cizí vůli skutečné a mimo mysl v nějakém
bodu s vůlí zevně projevenou se stýkající. Proto zcela nesprávno jest, co
praví se v „Obecném vychovatelství“ Lindnerově (str. 49.): „Byla-li by
idea blahovolnosti (láska k bližnímu) tak mocnou, aby se ji každý. člen

„společnosti řídil, nebylo by třeba stanoviti práva, Avšak sobectví jest u lidí
tak mocným, že povstává mezi nimi podobný „boj o život“ jako mezi
zvířaty a rostlinami“ (darwinismus?!). I následuje výměr práva: „Právo
jest pro všecky členy společnosti závazné pravidlo, jímž
zamezuje se spor (rozepře) mezi dvěma chtěními, k témuž
předmětu směřujícími.“

Jest tento výměr správný?
Slyšme Herbarta! Ze sporu povstává nelibost. Jak nelibost tu od

straniti?
„Každý z obou zapírá ve své vůli překážející vůli druhého. Tato

negace musí se negovati, t. j. první jsa si vědom, že druhý mu překáží,
nechá si překážeti; opouští disponovati o onom bodě třetím a ponechává
to druhému, aby disponoval. Není to blahovůle; jest to předpoklad, že
druhý nese se za svým účelem a že vlastní povolnost jest jen podmínkou
vyhnutí se sporu... Jeden povolil: následkem tohoto povolení trvá druhý
při svém původním chtění: měl-li by se nyní spor obnoviti, mohl by
opětně jen tím započat býti, že by první své povolení nazpět vzal; tim
však by se zvýšila nelibost na sporu; byl by to pak on, jenž by praktický
návod nelibosti, jenž by nyní jen jemu svědčil, přestoupil. Nemá-li. tedy
souzeno býti: musí mu býti povolnost, jež se byla stala, pravidlem, kterého
přestoupiti nesmí a které ho vylučuje z toho, co druhému přiřknul: slovem
existuje mezi oběma hranice práva. Právo jest souhlas vícero vůli,
pojatý jako pravidlo, které spor zabraňuje.“')

To jest ovšem zcela jiný výměr! Zde není o žádném závazném
pravidlu pro všechny členy společnosti žádné řeči. ©Ano, Herbart přímo
jakékoli pravidlo, jakýkoli princip závaznosti mimo vůle +c stlýkajicí vy
lučuje. „Ten poměr“ — praví — „jest výlučně jen mezi vůlemi samými;
tyto musejí býti myšleny jako bezprostředně v něm stojici, přes všeliké
prostředí, jež mezi nimi snad jako bytostmi přirozenými by nepostrádatelným
bylo.“ —

Vylučuje- li Herbart všeliký zevnější princip, vylučuje také Boha jako
nejvyššího. ochránce práva naprosto. Upirá i platnost zákona přirozeného,
dle něhož má každý právo naložiti s věcí, již způsobem zákonitým a spra
vedlivým nabyl, dle vůlé své. Toto právo věcné zamítů také výslovně:
„Vysvítádosti jasně, že původ práva všelikého není hledati ve věcných
právech, jež sobě někdo připisuje a mocí kterých by všechny ostatní vy
loučiti směl: nybrž v poměrech, jež mezi určitými osobami od obou stran .
se tvoří, jež jen pro tyto osoby platíajen tak platí,jak byly utvořeny.“*)

1) Allg. prakt. Philosophie, I. c. str. 50.
7 Allg. prakt. Philosophie, I. c. str. 51.



—51—

Jest tedy idea práva opět jen něco zcela subjektivního, pro jedno
tlivé, nikoli pro všechny lidi stejně platícího, tím méně závazného.

Vždyť Herbart zřejmě všeliké nucení ku zachovávání práva odmítá:
„Zbývá ještě pojednati o otázce, zda právu původně přísluší, nucením
se hájiti. Tuto otázku možno zcela krátce určitě záporně zodpověděti; při
čemž ovšem tak zvané právo přirozené svůj základný pojem o původním
— naposledy nekonečném — právu donucovacím oželi.“")

Jaké jest právo, jehož závaznost nemožno vynutiti? Herbart se do
mnívá, že možno vše poučením dosáhnouti; než zapomíná, jak často se
vzpouzí vůle všelikému poučení nejlepšímu. Bez objektivné obecné zá
vaznosti práva neobstála by spravedlnost veřejná; nemožno vychovávati
budoucí občany, již by šetřili přirozených a zákonitých práv spoluobčanů.

Dle mravouky křesťanské náleží nejvyšší vlastnictví všech věcí Bohu,
ale i pravé vlastnictví druhotné lidem, jimž Bůh všeliké věci odevzdal.
Kdo dle zákona Božího přirozeného a občanského majetku a práv nabyl,
může jich klidně užívati a veřejná moc jest ve jménu Božím zavázána, jej
v tom podporovati a hájiti.

To jsou zásady odvěké, určité, pevné, nezvratné. Proč jen u výchově,
kde se jedná o zásady, od nichž závisí blaho nejen jednotlivců, ale celé
společnosti, utíkati se ku názorům subjektivně-spekulativním, objektivně
vratkým a nejistým, ano mylným, kdyžtě nezlomná pravda tak blízko jest?!

(Příště dále.)

Výchov duše.
Podává Fr. Janovský.

(Pokračování.)

Pravdymilovnost a upřímnost šlechtílíbezněčlověka,a na
vykneme-li jí dítě, usnadníme si výchov jeho. Dítěti je sice přirozenější
mluviti pravdu než lháti, přes to však i lŽivost a neupřimnost záhy se
ukazuje; často bývá toho příčinoubujná obrazotvornost, přílišná
fantasie, přílišné a neopatrné pěstování bajek a pohádek; jinde lhou a pře
tvařují se děti z bázně před trestem; budiž jim moudře a laskavě
připomonuto a často opakováno, že každá zůmyslná lež je horší a přísněj
šího zasluhuje trestu, než upřímně vyznané pochybení, a třebas že lhář
svým šibalstvím ujde trestu zde na světě, však že hůře s ním bude na
věčnosti; buďtež jim připomenuty vlastností Boží, zvláště jeho všude
přítomnost, vševědoucnost, svatost, spravedlnost; Bůh jest věčná pravda,
ďábel otcem lži; kolikrát selžeš, tolik krokův odstoupiš od Boha a přistoupíš
k duchu zavrženému.

Nejčastěji však cesta, kterou dítě dospívá lživosti a neupřímnosti,
jest lživost a neupřímnost dospělých, bohužel mnohdy vlastních rodičů.
Co se to naslibuje, co nahrozí otec, matka dítěti, aby je k něčemu přiměli!

1) L. c. str. 52.



— 52 —

A ditě brzy se přesvědčí, že ty sliby, ty hrozby byly neupřímny, nepravdivy.
Kolik lží dopadá do uší prostosrdečného ditěte, aby si ho dospělí, mnohdy
opět vlastní rodiče, dobírali a obveselení měli" Tak se podkopává pravdy
milovnost v útlém dítěti, a ono následujíc příkladu takového lže, lživě
hrozí, lživě slibuje, lživě si dobírá dětí mladších sebe.. *

"Vrchol nerozumnosti a převrácenosti se strany rodičů jest, přímo-li
dětem poroučejí, aby za jistých okolností lhaly. Jakou to metlu chystají
si na sebe!

Vychovati dítě, aby bylo pravdy milovno a upřímno, není těžko,
jsou-li vychovatelé sami pravdy milovni a upřímni; neboť jsouc dítě podle
duše živým obrazem živého Boha, věčné Pravdy, má smysl pro krásu,
počestnost a bohulibost oné pravdymilovnosti a upřímnosti; třeba jen při
hodně smysl ten buditi a pěstovati. Bylo útěchou i jedné africké černošce,
že syn její, záhy zemřelý, nikdy neselhal! Bylo jí to útěchou v zá
rmutku nad smrtí synovou a zřejmě se tím pochlubila cestovateli.

Jakým povzbuzením pro děti a upřímnost jejich, slyší-li, kterak svatí
mučeníci a svaté mučenice dali se radějinejkrutšimzpůsobempo
praviti, nežli by třeba jediným lživým slovem byli se zpronevěřili pravdě,
víře, Bohu, Kristu Pánu! Raději smrt nežli lež! Toť bylo heslem jejich
před soudnými stolicemi pohanskými, často,i před vlastními rodiči, kteří
byli zatím ještě pohany. Jak dojemno čísti na př.v životě sv. Perpetuy,
urozené Karthagiňanky, mladistvé matky, kterak k ní do žaláře vešel
stařičký otec, pohan, abyji odvrátil od Krista o uchránil jí života; prosil:
„Dcero, ustrň se. nad mými šedinami, ustrň se riad svým otcem. Hle,
těmato rukama dochoval jsem tě do tvého kvetoucího věku a miloval jsem
tě nade všecky bratry tvoje. Nevydávej mne lidem v pohanění. Rozpomeň
se na svou matku, na bratry i tetu, pohleď na své dítě, kteréž bez tebo
na živuneobstojí. Odložtvrdošíjnost, abys nás všech nezabubila'!“ Tak
prosil stařec, líbal dceru, padl ji k nohám — jen aby zapřela Krista! Jaké
to pokušení pro pravdů a upřímnost křesťansko. ' Avšak pravda zvitězila.
Ukázala svatá dcera na džbán v žaláři stojící a ptala se otce: „Jak se
jmenuje tato nádoba?“ „Džbán“, odpověděl otec. Dcera: „Jako se tato
nádoba nemůže jinak jmenovati, než co jest, tak ani já nemohu jinak
o sobě říci,než co jsem, totiž křesťanka, a tou zůstanu!“

Litovala světice, litovala otce, že on jediný z celého rodu nebude se
radovati z umučení jejiho. Smuten odešel. Marno bylo i další jeho domlou
vání a přemlouvání, marny prosby; veleochotně a s radostí, zpívajíc Kristu
vešla se spoludřuhy a sv. Felicitou do zápasiště divadla, kdež na ně před
očima tisícův a tisícův pohanských, křesťanské krve lačných pohanů,.měla
býti poštvána dravá zvířata. Sv. Perpetua kráčela první, krásná a důstojná
jako královna a vyvolená nevěsta Kristova. Na mučeníky puštěni levharti,
medvěd a divoký kanec, na sv. Perpetuu a Fclicitu divoká kráva; porazila
je a vláčela po zemi; v žaláři dokonaly mečem katovýmdne 7. března 203.
Takovýchto upřímných, pravdy a Krista milovných mučeníkův a mučenic
čítá se z prvních tří století křesťanských téměř třinácte milionův! Věztež
to naše dítky, věztež to i dospěli, a nebude jim za těžko pravdu mluviti
a podle pravdy jednati.

Dítě pro pravdymilovnost a upřímnost vychované bude míti právě
touto ctností v duši jakožto zářné slunéčko, jehož světlo a zář zaplaši tak
mnohý hřích, zejména krádež a necudnost; hříchy. tyto nevzejdou, nejsou-li
současně doprovázeny lhavostí a přetvářkou; bojíť se hřích pravd y. Vůbec
všecek výchov dítek pravdy milovných a upřímných jest snazší a lehčí.

* *
*



— 53 —

Základem, takřka kostrou mravní zvedenosti vůči bližnimu jest
spravedlnost. Že každý člověkmá právo žíti a majetek míti, že však
jednotlivec má své svobody jen tak užívati, by neporušil práva bližního —
toť podstatným živlem duše- lidské; vzbuzujme ho záhy v duši dětské!
Nestačí k tomu ovšem dlouhé a obširné, abstraktní poučování, nýbrž kdy
koliv se dítěti hříšně zachce porušiti právo či majetek druhého,
řekněmezkrátkaa stručně: „To nesmíš,to by byl hřích!“a porušen-li
už majetek či právo, doléhejme, by dítě nahradilo, co může nahradit,
nebo prosilo za prominutí. Poukazujme za takových okolností na zákon
Boží do srdce lidského napsaný: „Co sám nechceš, aby se ti stalo, nedělej
druhému'“ Nrádež nebo jiný přechmatjen potrestati a vinníka ani
slovičkem nepoučiti — aj, toť způsobí, že dítě svou hříšnou chtivost
jenom ze strachu před trestem zatím přemůže, avšak až nikdo nebude
přítomen, pustí chtivosti oné uzdu, prohřeší se. Bohužel dělají to v mnohé
příčině i lidé dospělí; kde se netřeba bátí policie nebo veřejné hanby, do
pouštějí se sebe horších činův a provinění; jest to praktický důsledek bez
božeckého materialismu, jenž prohlašuje člověka jenom za vyvinutější
zvíře; zvířata neznají rozdílu mezi mým a tvým, zvířata neznají spravedlnosti,
"neznají počestnosti, poctivosti.

Pěstujíce cit pro spravedlnost, poúkazujme dětem na Boha, Hospodina,
Hospodaře všeho světa, všech lidi, jenž neúprosně hledí toho, aby každému
bylo necháno a dáno, co mu patří; a jako Bůh ob čas trestává, citelně
trestává, musíme i my zdc onde trestati, citelně trestati; metla vyhání děti
z pekla. Vypravoval dospělý rolník, kterak jako chlapec byl dopaden při
krádeži, jen nepatrné krádeži; dostal za to od otce provazem; od té chvíle
prý mu ani jednou za celý Život nenapadlo komu co vzíti. Trest účinkoval;
prostá domluva byla by zůstala bez účinku.

Buďme však i my k dětem spravedlivi! Co rodiče dětem dali,
neberte jim bez jejich vědomí; co jim slíbili, splňte,a nemohou-lisplniti,
omluvte sc, vysvětlete jím; sic poruší se jejich cit pro spravedlnost, a děti
připodobníse nespravedlivým rodičům. Ovšem dlužno mládež upo
zorniti, že se jí ve světě často přihodí bezpráví; avšak připomeneme též,
jak nás božský Spasitél učil zlé dobrým spláceti; pravilť v přepamátném
kázaní horském: „Slyšeli jste, že rečeno bylo: Oko za oko, zub za zub.
Jáť pak pravím vám, abyste neodpírali zlému (t. j. abyste se nikterak ne
mstili a neodplacovali rovným za rovné, nýbrž abyste raději pro svatý
pokoj a dobrou vůli i křivdu trpěli a těžší břemena snášeli; ale udeří-li
tě kdo v pravé líce tvé, nastav mu i druhé; a tomu, kdož se s tebou
chce souditi a sukni tvou vzíti, nech mu i piáště; a nutil-li by tě kdo jiti
míli jednu, jdi s ním i jiné dvě.“ Mat. 5, 38—41. Ukažme dětem, co hříchů
proti Bohu napáší lidé den co den; jak pak by tedy který člověk,
ubohý člověk směl si požadovati, byv proti němu nikdy a nikdy nebylo
chybeno, by jemu nikdy a nikdy nebylo ublíženo? Kdo jest v pravdě Kristův,
ten bude míti také Kristovu tichost, mírnost a trpělivost. (Příště dále.)



—54—

Navykání.
(Pokračování.)

J. Stydlivosti. Se stydlivostí má se to zrovna tak jako s čistotou
a pořádkumilovností; není nic lehčího, jako návyknouti děti instinktní
stydlivosti, kteráž čím méně z reflexí vychází, tim nevinnější jest.

Stud je strážce dobrých a ozdobou všech mladých
lidí. Stydlivost jako něžný kvítek již dechem hříšným vadne, proto
třeba bedlivě ho chrániti. Stud jest prvníkvět ctnosti,pakli ho
mráz spáií, nadarmo se čeká ovoce. Proto přikládá se stydlivosti veliká
cena, jak svatý Bonaventura píše: „Nevím, zdaž se čeho nalézá, co by
mravům lidským větší ozdoby udílelo, jako stydlivost. Jaká to krásná,
stkvoucí se perla v životě i v obličejí mládeže.“

Proto aťnavykají rodiče dítě stydlivosti, této strážkyninevinnosti,a tojiž odnejútlejšíhomládí! 
IXtomuto účelu a cíli musí již záhy v dítěti buzeno býti zalíbení

na mravnosti, čistotě a šlechetnosti, spanilosti a ušle
chtilosti, jakož i ošklivost a nelibost muší býti vštípeny na všem škare
dém, ohyzdném, nestoudném a necudném.

Přemnozí rodiče dopouštějí se ve příčiněté velikých chyb. Neukládajíť
si ve přítomnosti malých dětí žádného odepírání a nucení, dovolujíce sobě
ve svých řečích'a jednáních přemnohé, co pocit stydlivosti v dětech otupuje.
„Ditě jest ještě příliš malé, ještě ničemu nerozumí“, bývá také v tomto
případěobyčejnouvýmluvou. Ale zapomíná se, že to ještě tak
malé dítě má oči a uši; že srdce jeho jest měkké jako vosk
a že je zvláště vnímavo pro smyslné dojmy; zapomíná se,
že dítě tak rádo napodobuje, co vidí a slyší. Obzvláštěpak
chybují matky, chodí-li příliš nedbale a málo cudně oblečeny, nebo po
dávají-li ve přítomnosti malých dětí kojenci prs. (Cit stydlivosti se dále
otupuje, když rodiče malé děti po více hodin v košílce běhati nechávají;
když malé děti téhož, nebo, což ještě nebezpečnější jest, různého pohl ví,
bez dohledu si hráti, v koutech se schovávati a bez dozoru dospělých
vůbec nechávají; nebo když dětem vykonávání tělesných potřeb každým,
dítěti libovolným způsobem, před jinými a na veřejném místě dovolujeme.
Cit stydlivosti ociťuje se v nebezpečenství,když rodiče své děti
lehkomyslným děvčatům svěřují, jež na procházkácha vychá
zkách obyčejně dostaveníčka mívají, při nichž ditě nic dobrého a pěkného
nevidí a neslyší; ano bývá dětem od takových osob stydlivosti velice ne
bezpečných přísně přikazováno a zapovídáno, rodičům o těchto dostave
níčkách ničeho neříkati,čímž bývají vycvičeny netoliko v ne
mravnosti, ale i ve lhaní.

Cit stydlivosti bývá též porušen pohledem na necudné obrazy,
posloucháním lehkomyslných a lehkovážných řečí, žertů, písní atd.
Takovýmto a podobným způsobem bývají děti vychovávány k necudnosti
a nemravnosti a ztrácejí nejvzácnější klenot nevinnosti prve nežli zvědí,
v čem záježí, opovážlivou a bezbožnou rukou bývá v útlém a jemném
srdéčku oheň smyslné rozkoše roznicen a zapálen, jenž velmi brzo všechny
ohrady kázně, mravnosti a zbožnosti otráví.

Nejprve vystupují smutné následky takovéhoto zacházení a převráce
ného vedení v tajných hřiších, k čemuž mimo svrchu uvedené případy
ještě mnohé jiné, jichž bohužel, málo všímáno bývá, příčinu zavdávají,



— 55 —

jako rozmazlenost a zchabělost, dráždivá strava, lihové nápoje, teplé peřiny,
každé stlačování a mačkání jakož i dráždění pohlavních údů (chůvy hledí
tím často děti upokojíti neb uspati), příliš časné a brzké užívání a nošení
úzkých kalhotek, koupání na koleně, jezdění na hůlkových koních, schová
vání rukou do spodních šatů. Tento velmi škodlivý, často vyskytující se
zlozvyk, byť i byl z počátku zdánlivě nevinný, budiž záhy odstraněn a
vykořeněn. Ano i šlehy metlou na sedací část dítěte, nejsou-li dosti citelné
a bolest působící, způsobují dráždění; pročežmetlou: buď toliko vyhrožujme,
nebo trestejme jí citelně.

Z toho ze všeho plyne následující pravidlo: Rodičové mají s péčí
nejúzkostlivější všeho vystříhati se a od dítěte odstraňovati,
co vývin pocitu stydlivosti zdržuje. Rodičenetrpte tudíž žádného
neslušného a necudného odkrývání ani u dítěte ani u jeho okolí; dávejte
bedlivý pozor na děti svéajejich soudruhy, zvláště při hře; vštěpujte
jim všelikou ošklivost a náležité opovržení proti všemu odkrývání a nepo
třebnému a zdytečnému dotýkání se těla; hleďte na to, by při tělesných
potřebách, při změně prádla, při oblékánía svlékání největší mravnost a
počestnost zachovávaly.

Netrpte ve svém domě onen zhoubný nemrav, aby vaše malé děti
často byly líbány; nenechejte žádný lehkomyslný nebo necudný obraz
před jejich oči přijiti; neberte je předčasně do divadla nebo k-nějaké jiné
zabavě, zvláště pak k žádné zábavě taneční. Tak zachovají se zajisté
všichni rodičové, jimž nevinnost dítek jejich jest milá. Ve věci této ne
můžeme býti nikdy dosti opatrnými.

4. Vděčnosti, spokojivé, mírné povaze a spokojenosti. Vděčnost
jest vlastností každé dobré duše, a jest tak přirozená, že i němá tvář jí
schopna jest. Vším právem může vděčnost jmenována býti pamětí srdce.
Jsme-li povinni útlým smýšlením a dobrými mravy lidem všem, tím více
vděčnými musíme býti těm, kdož nám podali důkazy lásky své. Začnouce
od svých rodičů buďme vděčnými všem, jíž nám nějakého dobrodiní byli
prokázali.Vděčný člověk odvděčuje se vždy za obdržená do
brodiní. On pamatuje se na ně vždy s rozkoší a radostí; on ctí, miluje
a líbá ruku, která se k němu dobročinně byla osvědčila. A není-li s to za
dobrodiní se odsloužiti, nenechává přece paměť na ně v duši své nikdy
uhasnouti.

Abychom vystřehli se, nevděku, navykněme si při všem, cokoli máme,
upamatovati se, jak jsme k tomu přišli, od koho jsme to obdrželi. Vděčnost
jako magnet srdce lidská přitahuje. „Nic nepomáhá ctnosti tak ke vzrůstu,
jako vděčnost“, dí sv. TomášAguinský.

Ve všech věcech třeba zachovati míru, neboť toliko člověka povahy
spokojivé a mírné lidé milují a v úctě mají, prudkému a zuřivému se vy
hýbají. Mírnost záleží netoliko v obmezování všelikých tělesných žádostí,
alebrž všecky mohutnosti a činnosti člověka má pod svou ochranou, aby
nepřekročily meze opatrnosti a slušnosti. Člověk, který ve svém jednání
a obcování s jinými mírniti se umí, bývá sobě i jiným ke mnohému
prospěchu; avšak tací lidé, již z mezí vykročují, poskvrňují svědomí
své mnohými nepravostmi a jiným bývají k pohoršení.

Člověk mírný bývá také člověkem spokojeným, jenž
své štěstí sám v sobě nalézá; kdo však štěstí svého hledá jinde,
nenajde ho.

Spokojenost jest jediným základem a jedinou měrou blaženosti lidské;
kdo umí přestáti na mále, jest šťastnější nežli sebe větší



— 56 —

boháč nebo povýšenec, jehož mysl vždy po dalších pokladech nebo
po větší slávě dychtí.

Moudrý: se svým osudem jest spokojen. „Neusiluj, abys zbohatl“,
stojí psáno v bibli, „ale opatrnosti své ulož míru. Nepozdvihuj očí svých
ku zboží, kterého míti nemůžeš; nebof udělá sobě křídla jako orličí a za
leti k nebi.“ (Přísloví.23,) Spokojenost vyplývá ze dvojího zdroje: předně
z ukojení našich. potřeb, a pak z větší nebo menší míry: našich
požadavků. Kdo jest mírný ve svých požadavcích, spokojí se již vyho
věním jenom nejnutnějším -potřebám života, kdežto jiný, který činí vyšší
a větší požadavky, nepřestává ani na dosti hojných rozkoších jemu po
skytovaných.

A proto třeba, aby rodiče již záhy zvykali děti své ku vděčnosti.
Tato ctnost jakožto uznalost a pocit závislosti od ostatních ujímá se pevnými
kořeny v srdci a mysli; náležejí tutíž zjevy a projevy vděčnosti ku vzdělá
vání a pěstování mohutnosti volící čili vůle.

Není-li ditě záhy již ku vděčnosti přidržováno, stane se z něho velmi
snadno člověk lehkomyslný, surový, sprostý, sobecký, hrdý a vysokomyslný,
pokládajicí všechna dobrodiní mu prokázaná za povinnost.

Kdykoli rodiče dětem svým dobrodiní prokázati chtějí, mají děti
„nejprve za ně prositi a pak za ně děkovati. Od vděčnosti k rodičům
mají děti naváděny býti ku vděčnosti k největšímu dobrodinci, k Bohu;
mají se tudíž děti upozorňovati na to, že za vše, co jsou a co mají na
těle i na duši, lásce Boží jsou povinny děkovati. Jest velice důležito při
výchově, aby ďěti navykány byly na ranní a večerní modlitbu,
jakož i na modlitbu před jídlem a po jídle; také musí jim býti
ukázáno, kterak svůj dik k rodičům osvědčiti mohou poslušnosti k Bohu,
plněním Jeho přikázaní.

: Když jsme byli děti navykli nesčíslná dobrodiní poznávati, jež od
Boha a Jeho zástupců, rodičů, byly obdržely, bývají zároveň navykányku spokojivé, mírné povaze a ku spokojenosti, ctnostem to za
našich-dnů, bohužel, tak řídkým, ale pro celý život veledůležitým.

5. Snášenlivosti, mírumilovnosti a jemnocitu. Snášenlivost
neklade cizím -nám bytostem a milým nám směrům ničehož v cestu, byť
i dále pobývaly a se rozšiřovaly, onať je trpí vedle sebe. Bez snášenlivosti
zahynul by svět, neboť různosti a rozdílnosti lidských povah, přírodou nutně
dané, vedly by bez snášenlivosti obapolné čili vzájemné k záhubným bojům.

Kdo jest snášenlivý, jest také mírumilovný a ústupný. Mírumilovnost
jest na zemi největší poklad. Kde lidé v pokoji a míru žiji, maji nebe na
zemi. Jako den tichý a jasný každému jest milý, tak-i mirumilovná mysl
každému se zamlouvá. Jako vycházející slunce temnosti zapuzuje, tak
mírumilovnost a ústupnost plaší různice a sváry. Jako by žhavé železo
do vody vnořil, když člověk prudký a neústupný k mirumilovnému a
ústupnému 'se přiblíží. „Milujte se vespolek“, praví sv. Ambrož, „nad
lásku není nic sladšího, nad mírumilovnost a ústupnost nic přijemnějšího.“

Kdo není mírumilovný a ústupný, je zlostný a závistivý. A jako
zlost a nenávist vlastní i bližního život ztrpčuje a ničí, tak jsou zase
jemnocit, jemnost a tichosť ctnosti, které život obveselují a prodlužují.
Tento zlosti, sužováním a přikořím nerušený klid jest také pramenem
tělesného zdraví. Lidé tiší a jemnocitní již zde na zemi jsou všude oblíbeni
a vedou šťastný a tichý život. Jemnocitný dosáhne všeho, čeho žádá. Nikdo
není s to, něčeho mu odepříti, neboť jemnocitný získá sobě srdce všech.

Proto ať rodiče navykají dětí svých ku snášenlivosti,
mirumilovnosti a jemnocitu!



Smyslná přirozenost dítěte jeví se již záhy v tom, že dítě ditěti nechce
povoliti; žádáť, aby se vše jeho rozmaru a libovůli podrobilo; a tak chce-li
ditě dítěti něco vzíti, povstává zdráháním se druhého svár a hádka. Dítě
budiž láskou, opravdivostí a vážností k tomu přivedeno,
by od svého požadavku a zdánlivého práva upustilo;
pozdějí budiž mu buzením a vzděláváním právního smyslu vážnost před
cizím majetkem vštěpována.

Smyslná přirozenost kloní se ke zlosti, hořkosti, trpkosti a mstivosti;
bouříváťse mysl proti každému uškození a poškozenía proti každé urážce
slovem a činem, a pobádá člověka k tomu, aby zlé zlým odplácel. Ne
krotime-li záhy zlost, vzrůstá s člověkem a svádí jej k ne
sčíslným nepravostem. Rodiče chybují tudíž velice, hledí-li zlost
dětí tím uchlácholiti a uspokojiti, že jim toho udělují, čehož odepření ke
zlosti je svedlo.

Jemnocitem čili jemností dává člověk panování svého
ducha nad smyslnou přirozeností nejskvělejším způ
sobem na jevo, proto budiž tato ctnost obzvláště pě
stována.

Při této, jakož i při všech jiných ctnostech a při odvykání chybám
všude budiž na to upozorňováno, že vůle Boží ctnosti tyto žádá a odmě
ňuje; chyby pak a hříchy v nenávisti má a je trestá. Jen tímto způsobem
nejlépe se vštěpují a pěstují všeliké ctnosti, při útoku pokušení platně se
osvědčující. (Příště dále.)2

Příklady ku pamětnému počítání.
Karel Zháněl.

I. Sečitání.

1. Na počátku školního roku bylo v naší třídě 44 chlapců, 35 děvčat;
kolik žáků bylo ve 2.třídě ?))

2. Na počátku školního roku bylo v 1. třidě 74, ve 2. 79 žáků; kolik
žáků chodilo do naší dvoutřídní školy?

3. Josef Egyptský žil 110 let, Adam o 28 let déle. Jak dlouho žil
Adam?

(4. Methusalem, nejstarší člověk, byl živ ještě o 39 let déle: jak byl stár?
5. Naše početnice je za 40 hal., katechismus za 64 hal. Zač jsou tv

dvě knihy?
G6.Maminka poslala kuřatům pro kg prosa a kg pšenice. Kolik h

dala Jenikovi na ten nákup?
7. Hospodář poslal Josefa koupiti hrabě a vidle. Kolik h mu dal?
8. Mařenka u kupce kupovala kg kukuřice, kg pšenice a kg ječmene.

Kolik kupci zaplatila?
9. Maminka chtěla vařit kávu. Jelikož jí právě potřeby k tomu došly,

poslala Toníka ke kupci, by koupil kg sladové kávy, kolínskou cikorii,

1) Tento a podobné příklady se upraví dle místních poměrů,



kg kostkového cukru. Také litr mléka měl koupiti. Kolik měl Toník na
vše peněz?

10. Na Vranově je 93 čísel, v Outěchově 23; kolikčísel má politická
obec Vranov?

11. Na Vranově bydlí 630, v Outěchově 180 obyvatelů; kolik oby
vatelů má politická obec Vranov?

12. Špilberk je 300 14 vysoko, Vranov leží o 150 m výše. Jak vysoko
je Vranov?

13. Babí lom je ještě o 100 4 vyšší než Vranov. Jak vysoký je
Babí lom?

14. Zač je lehký vozík, vzal-li kolář 50 K, kovář 88 K?
(15. Od natření toho vozu dal rolník 10 K, za košinku také 10 K, za

sedadlo 40 K. Zač byl zcela hotový vozík?
16. Jan koupil u kupce žg soli, kg pšeničné mouky a kg otrub. Kolik

zaplatil?
17. Maminka potřebovala kg kostkového a kg obyčejného cukru. Kolik

dala Karlíkovi peněz?
18. Zač je kg krup, kg rýže a kg krupice?
19. Tatínek má dva nové vozy. Za lehčí dal 108 K, za těžší 170 K.

Zač jsou oba vozy?
20. Jan prodal kg květu hluchavky za 80 hal., 4g rulíku za 12 hal.,

kg zeměžluče za 14 h; kolik utržil?
21. Kolik kop koťátek (3 kousky dřeva slamou svázaná) vezl hospodář,

vezl-li: párem koní 42, jedním koněm 32 kop?
——32, Pekař koupil metr dříví 1. třídy a metr 2 třídy. Kolik štíp to měl,

bylo-li v 1. třidě 50, v metru 2. třídy 65 štip?

II. Odečítání.

1. Počátkem školního roku bylo v naší třídě 79 žáků. Chlapců bylo 44,
kolik děvčat?

2. V. I. oddělení bylo 42 žáků, kolik v Z. oddělení?
3. Maminka měla kopu vajec. Mandel jich za čas vypotřebovala.

Kolik vajíček ještě má?
4. Jan koupil 4g soli. Kolik dal kupec zpět, platil-li 1 K?
5. Zač je kg petroleje? Kolik dal kupec zpět Heleně, platila-li 1 K?
6. Zač je Ag hovězího, telecího, vepřového masa? Platí-li Rudolf pěti

korunou, kolik dostal zpět?
7. Praděd je 1500 11 vysoký; a) oč je vyšší než Babí lom? b) než

Špilberk? '
S. Macochaje 13614 hluboká, věž svatojakubskáv Brně 90 zmvysoká.

O kolik 4 musela by býti vyšší, aby právě vešla do Mácochy?
9. Kopa kratších koťátek je za 68 h; platil-li Jan 1 K, kolik dostal zpět?
10. Jednohrbý velbloud unese nejvíce 150kg, dvouhrbý 220—250 kg;

o kolik kg unese více dvouhrbý velbloud?
11. Ston unese 2.500 kg, jednohrbý velbloud 1504g, dvouhrbý 250 kg,

lama 50 kg. O kolik žg unese každé jmenované zvíře méně než slon?
12. Velryba dosáhne délky až 25 m; a) oč je delší než naše školní

světnice? b) než průčelí školní budovy?



— 59 —

13. Největší nejedovatý had je hroznýš vodní, dlouhý 7 mm; naše
užovka je dlouhá I m 30 cm; oč je hroznýš delší?

14. Užovka bývá dlouhá 130 cm, zmije 60 cm; oč je užovka delší?
15. Vrána uletí za hodinu 53 žmw, holub 87 km, rorýs 250 km. O

kolik m uletí za hodinu a) holub více než vrána, b) rorýs více než vrána,
než holub?

16. Kolik dní má rok? Potopa světa trvala 150 dní; a) kolik dní to
schází do roka? b) kolik je to měsíců?

17. Zač je II. čítanka? Zač I. čítanka? O kolik je II. čítanka dražší
než I.?

+ 18. Oč je dražší a) III. čítanka než slabikář? b) střední katechismus
než malý? c) II. početnice než I.? d) III. početnice než IlI,, než I.?

19. Na Vranově (i s Outěchovem) bydlí 810 lidí, v Šebrově 650.
O kolik lidí bydlí na Vranově. více?

20. 100 kreslicích sešitů (a 6 h) je za 4 K 80 h, 100 psacích sešitů
(á 2 h) za 1 K 40 h; oč jsou psací sešity lacinější?

III. Násobení.

1. V našem kostele je 20 lavic. Kolik osob může seděti ve vranovském
kostele, může-li v jedné lavici seděti 7 lidí?

2. V koši bylo 7 kop a 2 tucty vajec. Kolik tedy?
.3. Hospodář dává denně koni 6 žg ovsa. Kolik vykrmí a) měsíčně,

b) ročně?
4. Sena dává denně 5 kg. Kolik potřebuje pro koně sena a) měsíčně,

b) ročně?
5. Šebrovští prodávají dkg husích jater po 4 h. Kolik dostal Straka

za husí játra vážící 53 dkg? ,
6. Dítko dechne za minutu 20krát a po každé vtáhne do sebe !/, litru

vzduchu. Kolik litrů vzduchu vdechne za hodinu?
7. Nákladní lístek je za 12 h; zač je 7, 9 nákladních lístků?
8. Zač je 6, 8 zálepek? 12, 16 korespondenčních lístků?
9. Železniční lístek z Adamova do Brna je za 50 hal.; kolik zaplatí

5 osob? , *
10. Na z střechy je třeba 15 kusů střešních tašek s drážkou. —

a) Kolik je jich třeba na střechu, která má +0 m*? b) Zač je ta křidlice,
je-li jich 100 za 8 K? c) Co stála celá střecha, čítá-li se, že mž takové
střechy zcela hotový je za 2 K? d) Kolik obdržel pokrývač od střechy,
čítá-li si od 428 h?

11. Kolik tabulí skla je v oknech naši třídy? (Co stálo zasklení, je-li
tabule za 2 K?

12. Kolik schodů je z přízemí až k půdě v naší škole? (4 části po
14 schodech.)

13. Cihla váží 4kg; jaký náklad veze vozka, má-li naloženo 120 cihel?
14. V létě je vajíčko za 4 h; zač je mandel, zač kopa? ©
15. Při mletí 1 g žita rozpráší se 3 kg; kolik se rozpráší z 15 g?
16. a) Z 1g žita je 69 kg mouky; kolik z5 9? b) ZI g žita je 28 kg

otrub; kolik ze 7 g? c) Od mletí 1 g žita se platí (vezme-li si mlynář
mírku) 40 h; kolik od £ g? d) Nevezme-li si mírku, I K 40 h; kolik se
zaplatí od 3 g?



— 60 —

17. Mlynář odvede z 1 g žita 82 kg mouky (dá-li mouku místo otrub
a černé mouky); kolik dá za 3g žita?

18. Otec platí měsíčně nájemného“ 4 K; kolik platí ročně?
19. Zač je 5 slabikářů? Zač 9 prvních početnic? Zač 5-středních

katechismů ? ,
20. Větší druhy netopýrů "potřebují k nasycení 10 i více chroustů

(řekneme tedy 12), menší aspoň kopu much; kolik spotřebuje 6 větších

a 9 p netopýrů?. Křeček mívá na zimu zásobu zrní až 50 kg (řekneme 45 kg); na
mezi "bylo 5 doupat; a) kolik kg obilí v nich bylo? b) zač bylo to obilí,
čitáme-li kď jen za 10 h?

22. Slon má 2 kly; jeden váží nejvíce 60 kg (58, 39 kg). Kolik váží
oba kly?

23. Špaček v tom čase, co ve hnízdě jsou mláďata, spotřebuje 360 plžů
za den. Kolik za týden?

24. Slepice snese průměrně za rok 120 vajec; kolik snese 8 slepic?
(V 2.—4. roce snese 110—1830, v 5.—-8. roce 90—30, v 9. roce jen 10 vajec.)

25. Pštros mívá v hnízdě 18—18 vajec. Jedno váží 1'/, kg; a) co váží
všechna? b) Jedno pštrosí vejce vydá jako 24 vajec slepičích; kolika
slepičim se vyrovná 7, 8 pštrosích vajec?

26. Zač je 4, 5,.8 kg pšeničné mouky, žitné mouky, otrub, bílé soli,
dobytčí soli, kfup, krupice, ovsa, žita atd?

27, Kolik se zaplatí za telegram o 19 slovech, platí-li se za slovo 6 h?
28. Na malý domek je třeba 19 tisic cihel; kolik cihel je třeba na

3, 5 domků (0 Z oknech)?
29. Na prostřední domek (okna na 2 strany) je třeba 34 tisic cihel;

kolik' na 2, 3 domky?
30 Z I m dříví se platí 14 h daně v Brně. Kolik ze 6, 8 m?

IV. Dělení.

1. Otec dodal za jedlové semeno 2 K 40 h. Kolik kg prodal, obdržel-li
40 h za lg?

2. Karel utržil za květ hluchavky 4 K; kolik kg měl, dostal-li za
1 kg 80 h?.

3. Jazyk velrybí váží 4 g; kolik vepřů po 80 kg by to muselo býli,
aby vážili co. velrybí jazyk? ,

4. Dorostlá velryba váží 1200 g, dorostlý slon 50 g; kolik slonů vy
váži velrybu? :

5. Největší ještěr krokodil je 6 1 dlouhý. Kolikrát je delší naší
ještěrky, která je dlouhá 15 cm?

6. Barry; pes svatobernhardský, ve 12 letech zachránil život 40 lidem.
Kolik lidí zachránil průměrně ročně?

7. Od'kování koněžádá kovář 2 K 80 h; po čem čítá podkovu?
8. Od pečení chleba platí se 8 h; kolik pecnů upeče pekař za 32,64 h?
9. Za udělání kopy koťátek dostane dělník 12 h; za půl dne vydělali

si dva dělníci 1 K 8 h. Kolik kop to udělali?
10. Kopa.máslových tvarůžků je v mlékárně malostovské za 3 K;

a) po čem je jeden, b) co získá obchodník na kopě, prodává-li ji po 8 hž



11. -Nedávno jsem byl v Malostovicích. V tamní mlékárně jsem si
koupil: a) 8 kusů pivního sýru za 64 h; po čem byl jeden? b) 5 kusů
iptavského sýru za 50 h; po čem byl jeden? c) 6 kusů sýru imperial za
72 h; po čem byl jeden? d) kolik jsem zaplatil?

12. Vyza je největší ryba, která přichází do řek svropských. Vyza
váži i 1500 kg; a) kolik kaprů váži tolik jako vyz?, váží-li nejvíce 20 Ag?
b) štik, váží-li nejvíce 25 kg?

13. Kolář žádal za 3 měkká topora 36 h, za 4 tvrdá 64 h; po čem
čítal jedno?.

14. Kolik červených poštovních známek je za 70, 90 h? Kolik pošt.
poukázek obdržíš za 28, 36 h?

13. Kolik dní musí rolník jeti s potahem po 6 K denně, aby vydělal
138 K?

16. Tři dřevěné svítilny jsou za 2 K 10 h; po čem je jedna?
17. Od pokrytí střechy obyčejnou křidlicí obdržel pokrývač 16 K;

kolik 42 měla střecha, žádá-li za 1% 40 h?
18. Od natření rýny obdržel klempíř 3 K 20 h; jak dlouhá byla rýna,

chtěl-li od 1 16 h?

19. Dvoje kachlóvá kamna byla za 128 K; po čem byla jedna?

Mimořádná valná schůze Katol. spolku českého
učitelstva na Moravě.

Katolický spolek českého učitelstva na Moravě konal dne 14. února
1904 mimořádnóu valnou hromadu. Předseda J. M. Kadlčák zahájiv o 2. hod.
schůzi sděluje radostnou zprávu, že J. Exc. nejdp. biskup dr. Bauer, vzácný
příznivec náš, vyznamenán byl řádem císaře Františka Josefa I., ku kteréžto
významné události mu telegraficky jménem spolku gratuloval. Vyzýva
shromáždění, aby povslalo a provolalo J. Ixc. „sláva“, „což s nadšením
se stalo.

Po vyřízení zprávy jednatelovy podávala pokladna T. Holánková
pokladniční zprávu, z niž bylo patrno, že spolek vládne čistým jměním
4000 K, z nichž 3771 K 97 h tvoří sirotčí fond, ostatní vydajný majetek
spolku. Učty byly revisorkami prozkoumány, správnými shledány a proto
uděleno výboru absolutorium.

Předseda J. M. Kadlčák podává zprávu o úmyslu založiti spolek
katolických učitelek. Vítá s radostí nového pracovníka za slejnou ideu,
která jest vůdčí hvězdou spolku našeho, totiž křesťanská výchova ve škole.
Sděluje výsledek dosavadního vyjednávání mezi zařizujicím výborem a
spolkovým výborem.

Delegátka zařizujicího výboru M. Fritscheróva oznamuje, že „Jednota
katolických učitelek“ má býti zřízena jako odbor „Katolického spolku
českého učitelstva“.

Alois Adamec upozorňuje, že k formálnímu spojení obou spolků
třeba, aby vše jasně ve stanovách Jednoty katol. učitelek vytknuto bylo.

Marie Hoffmanová, učitelka měšť. školy v Kojetíně, ustanovena plno



— 62 —

mocnicí, aby se zařizujícím výborem vše dle schválených návrhů valnou
schůzí dojednala a zprávu podala. :

Zprávu o administraci „Vychovatelských Listů“ podává H. Rubrova.
Ze zprávy její vysvítá, že se administrace přičinila ze všech sil, aby
„Vych: Listy“ co největšího rozšíření došly. První číslo letošího ročníku
rozesláno bylo všem správám škol na Moravě a ve Slezsku, jež dosud
odběrateli nebyly, rovněž učitelům, učitelkám, kněžíma j. a žískáno tím

celkem o 60 odběratelů více proti "roku lonskému, a poukazuje k tomu,e „Vych.Listy“ jsou finančně úplně zabezpečeny.
Stěžuje si, že mnozí odběratelé nezaplativše dosud tři ročniků „Vych.

Listů“ letoší ročník vracejí a táže se, co má činiti s těmi, kteří po upomenutí
nezaplatili. Usneseno vyzvati je naposledy k zaplacení odebraných tří roč
níků a nopomůže-li. vyzvání, právní cestou je k zaplacení donutiti.

Na návrh předsedy vzdává valná schůze dik za horlivé vedení admi
nistrace zvláště slč. Hedvice a Matyldě' Rubrovým a slč. Čelechovské a
Chytilové za častou pomoc v pracích administračníck.

Na návrh Al. Adamce usneseno, aby členové Katol. spolku českého
učitelstva, kteří do polovice roku zaplati celý ročník, dostávali „Vych.
Listy“ za 4 K. Učitelky, jež jsou členy „Jednoty katol. učitelek“ za 5 K.

Dále podává redaktor Al. Adamec redakční zprávu o „Vych. Listech“.
Poukazuje k tomu, že vždy si z hloubi duše přál, aby svornost panovala
mezi vším učitelstvem a také vždy'k ní ve svém listě nabádal, Avšak
marně. Proti všemu, co je katolické, vypovídá se v časopisech učitelských,
zvláště „Český. Učitel“ a „Věstník“, urputný boj. Zvláště Katolický spolek
učitelský velmi často jest napadán. Doposud vždy s největší šetrností
odrážel nečestné útoky na spolek, a poněvadž však útočiti neustávají uve
řejnil některé ostré doklady jejich nenávisti a bude-tak častěji činiti. Stěžuje
si na neochotu spisovatelů, kteří o práce do „Vych. Listů“ žádáni bývají.
Jeho touhou jest, co nejvíce dobrých článků -ve „Vych. Listech“ uveřejniti.

< Valná schůze uznává velkou práci redaktorovu, vzdává mu dík.za
namáhání jeho a projevuje úplný souhlas s„dobrým vedením listu.

Misto „Hospodářských písemnosti“, jež jak usneseno. bylo ve schůzi
minulé měly tvořiti 3. číslo „Knihovny Vychov. Listů“ vydáno bude prak
tické dílo „Správce školy“.

AL Adamec obnovuje svůj návrh, aby zjednán byl právní zástupce,
jenž by v různých případech členům spolku udilel právní porady zdarma
neb za mírný honorář. Předseda se splnomocňuje, aby jménem spolku po
žádal advokátů, kteří naše hnutí podporují, aby právními rádci našimi se stali.

UÚsnesenopozvati katolické učitelstvo slovanské ku sjezdu, jenž se
konati bude na Velehradě o prázdninách. Předmětem rokovacím má býti
„»Vychovatelský tisk“. Účelem jeho má býti, aby vzájemnými styky bylo
umožněno, by vážné práce vychovatelské v různých časopisech slovanských
uveřejňované staly se přístupnými i nám a naopak.

M. Šebíková žádi, aby konány byly přednášky lidové. Poukazuje
k tomu, že při schůzích Katol. spolku rolnického byly by takové přednášky
vítány. Přihlašují se členové, že s ochotou přednášky konati budou po
dohodnutí s představenstvem jmenovaného spolku.

Fr. Závada navrhuje, aby spolek působil k tomu, aby zákon o úpravě
služného moravským sněmem přijatý schválení došel. Usneseno žádati po
slance, aby příslušné kroky k tomu učinili.

Celé jednání valné schůze neslo se obvyklým bratrským srdečným
tónem a dojísta u všech novou chuť ku práci spolkové vzbudilo. Provoláním
„slávy“ J. Sv. papeži Piu X. a J. V. císaři a králi o 5. hodině schůze
skončena. Jednatel.



— 63 —

9
+ ZPRÁVY. +

©O
Starší ročníky „Vychovatelských Listů“, pokud zásoba stačí, pro

dáváme po 3 K.
Dobře míněné upozornění. Časopisy „Kříž“ a „Maria“ mnoho

dobrého by vykonati mohly pro náš lid, kdyby přinášely četbu vybranou,
vzdělávací a zušlechťující. Avšak výběru článků nevěnuje se velká péče.
Nad mnohými povídkami i prostí lidé kroutí hlavou. Povídka „Provaz“
v 3. čísle „Křiže“ nejen že se pro lid nehodí, ale u dětí (časopisy ty čtou
všude děti) může způsobiti mnoho zla. Nevíme, dojde-li povšimnutí toto
upozornění dobře míněné, neboť v království málo dbají sebe vážnějších
hlasů z Moravy, ale v zájmu výchovy, lidu, a to křesťanské výchovy,
jsme nuceni říci pravdu, i kdyby se někomu nelíbila.

Kolik odběratelů mají „Vych. Listy“ v Čechách. „Vychovatelské
Listy“ mají v Čechách 3, pravím tři, odběratřele. My' Moravané jsme již
uvykli odebírati nejen dobré spisy, nýbrž všecko literární smetí, kterým
nakladatelé v království Moravu zaplavují, a za to pohližejí na nás v Čechách
namnoze dosud jako nedochůdčata. Vim z pobytu svého v Čechách, jak
nizce mnozí cenili výtečnou Vychodilovu „Hlídku“, ač dosud se jí rovnati
nemůže žádný katolický list v vechách. Bylo by na čase, abychom vy
hostili mnohé bezcenné časopisy, jež nám mnozí nakladatelé z království
přímo vnucují. (Neminím tím časopisy dobré, jako jsou „Křesťanská Skola“,
„Vychovatel“ a mnohé jiné.)

Jaké nechutné rýmovačky uveřejňují dětské časopisy. V ©. čísle
„Malého Čtenáře“ je báseň Klášterského „Zimní div“: .

„K oknům, děti, z jizby šera,
stal se div!
Že jste byly hodny včera,
Pánbůh kýv' —“ atd.

To je začátek. Škoda pro celou místa. Báseň nesnese rozboru logického
ani esthetického. Takové nechutné rýmovačky najdele ve všech dětských
časopisech. Lze se potom diviti, že mládež naše knihy básní se přímo Štítí?

Organisovaní učitelé se nebojí klerikálních peněz! Dobře placenou
redakci „Anděla Strážného“, časopisu pro mládež, vede organisovaný učitel,
To nepišeme ze závisti, ale jen jako malý doklad. Jmenovaný. časopis pro
mládež je dle pokrokových listů učitelských klerikální, jeho dopisovatelé
byli nedávno v časopisech učitelských potupeni, organisace vylučuje všecky,
kteří odvážili se jakkoli dáti výraz svému katolickému přesvědčení a nazývá
je „Jidáši“ — a organisovaný učitel je redaktorem „Anděla Strážného“!

Alkoholismus na Valašsku. Znám podrobi č jednu vesnici na Valašsku.
Pije se v ní hrozně. Kořalku piji dospěli, muži i ženy, pijí děti i nemluvňata.
Matce po porodu radi porodní bába, aby co nejvíce kořalky pila. Znal jsem
ženu, která nikdy kořalky nepila, když však porodila, vyrila za 5 zl.
kořalky. Onemocní-li nemluvně, vaří mu matka kořalku a da ní přidává
různé neškodné i škodné, ale ostré přísady. Děti úleváci pracuji v Čas po
třeby na panském, a panští úředníci dávají jim denně vedle nuzného vý
dělku notnou davku kořalky. V obci té neni skoro domku, ve kterém by
nebylo blbého nebo slabomyslného dítěte. V obci je velká bída jak hmotná
tak i mravní. Učitel, jenž jest sám abstinent, přes všecku svou šlechetnou
snahu nemůže spraviti ničeho. Kam to probůh náš lid dospěje?



— 64 —

Přistupujte za členy ke Katolickému spolku českých
=== učitelůna Moravě.———————

(Jednatelem jest P. Karel Tiray, katecheta v Ivančicích.)

ICnilhovna VUwchovatelských Listů.
Svazek E.

O nápravě poruch mluvy čili
= .. 2 W aKoktavost a jeji léčeni.

Napsal JJ. NK. Madlčák, absolvent léčebného kursu vídeňského.
Svazek II.

Petr Barharič, věrný následovník sv. Aloisa.
Z obšírnéhospisuP. Antonina PuntigamaT.J.
s. dovolením paně autorovým české mládeži podává=== |FranlišekBANovský.——

Obě F žKy lze dostati u administrace „Vychovatelských Listů“ v Brněna Petrověč.1. po 6 hal.=
Učitelská Zádruha na Akoravě,

zapsané společenstvo s obmezeným ručením se sídlem
v Uh. Hradišti,

přijímávklady na spořitelní knížky a úrokuje je 4",.
C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž by ji vkladatelům srážel.

Poskytuje zápůjčky svým členům na směnky a dluhopisy na
6", za velmi příznivých podmínek.

K zasílání peněz poštou vydá „Zádruha“ na požádání složní listy poštovní
spořitelny.

K dotazům budiž přiložena známka 20 hal. na odpověd.
Představenstvo.

PRO RRLPPPPPŘPŘ PKHVŘ
„VychovatelskéListy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)

Předplatné na celý rok obnáší G6K
Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Fidministraci a expedic| vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honoruji. Inserty účtuji se ievně.
Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 5. března 1904. Číslo 5.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

>Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.«
Tom. Kemp. I. 1.

Herbartovy praktické idey a výchova křesťanská.
Napsal dr. Jos. Kachník.

(Dokončení.)

5. Idea odplaty (spravedlnosti).

Bezúmyslné setkání se dvou vůlí vzhledem kuzevnějšímu třetímu
v disposicích navzájem si překážejících vede ku poměrům právním. Je-li
však setkání to zúmyslné, takže čin jedné vůle proniká prostředí a tak do
vůle druhého zasahuje, že tento trpí a úmysl náš buď vítá neb nikoli: tu
počiná jiný poměr, jenž vyžaduje odplatu.

Čin nebylo by si možno jako čin mysliti, kdyby jím něco se ne
činilo, co by bez něho nebylo se stalo. Tento zápor poukazuje na
opačný stav věcí, který před činem asi skutečně byl... . Čín jako
rušitel se nelíbí. Velikost činu určuje velikost nelibosti. Kde není blaho
neb ublížení zamýšleno, aneb kde se nepocifují: tu nezasahuje jedna vůle
do druhé: činu tu není, a rovněž není tu nelibosti. S blahem však a
s ubližením, jež vyskytuje se jak v úmyslu tak i ve výsledku, roste ne
libost: a sice stejným způsobem při dobrodiní i při ublížení. Kdyby mohla
nelibost jako síla působiti na čin: tu by jej zabavila; působila by jako
každý odpor ve směru opačném: snažila by se postup činu zatlačením
nazpět zrušiti. Než nelibost není silou; čin skutečně se udál. Ale když byl
vykonán, zůstává ještě myšlenka na zatlačení zpětné, jímž měl čin zrušen
býti... Zpětné vrácení se tedy stejného kvantum blaha a ublížení od při
jimatele ku vykonavateli jest to, k čemu se soud nese. Odplata jest
onen symbol, v němž se nelibost jevi.“ — Takto líčí Herbart poslední ideu
praktickou,již zove odplatou.t) Lindnernazvalji spravedlností?

Pozorujeme tu opět mechanismus Herbartův, jenž sestrojen jest jen»
aby se systému vyhovělo, jenž však s vělomím žádného soudného člověka
nesouhlasí. Prokázal-li nám kdo dobrodiní, jest první, o čem přemítáme,
kdo jest to, jenž nám dobrodiní prokázal, přemitáme dále z jakého
úmyslu to učinil a konečně jaké bylo kvantum dobrodiní,jež nám
uděleno. Není to tedy jen kvantum. jež by na odplatu vliv mělo. Nejinak
má se to při ublížení. Ubližení od věrného přítele bolí více než sebe větší

1 Alg. prakt. Philosophie, 1. c. str. 57.
3) Obecné vychovatelství, L. c. str. 50—51.



— 66 —

od člověka cizího; i největší ublížení, je-li nezaviněno, nezaslouží odplaty.
Herbart odezírá i tu, jako jinde, zcela od zevnějšího pravidla, zákona, dle
něhož míra odplaty se určuje. On neurčuje ani, kdo má trest či odplatu
vykonati. „Kdo má odplatiti, zůstává neurčito“, praví Herbart. Zákon kře
sťanský, jehož u výchově zachovávati jest, praví, že ublížení jest trestati
přédstavenému, jenž tu zastupuje ochránce spravedlnosti a řádu jak mravního
tak právního, Boha.

I o pomstě nevyslovuje se Herbart určitě. „Čin odkazuje se ku vy
konavateli, ale nikdo není bezprostředně zavázán, vstříc mu běžící, jaksi
postupující čin převzíti. Uraženému se tedy žádná pomsta nepřipisuje;
kdyby ale přišly Eumenidy na ublížitele, staniž se mu, co jest náležito.“)
Zákon křesťanský jest určitý a jasný. „Můj jest soud a má jest pomsta“,
dí Hospodin.

Ku výchově jest potřeba zásad přesných. Těch poskytuje v řádě při
rozeném ethika křesťanská, Platonem a Aristotelem založená a mysliteli a
vychovateli křesťanskými zdokonalená. Jest to nauka o ctnostech rozumo
vých a mravních. V řádě pak nadpřirozeném evangelická nauka o ctnostech
božských. Prvých jest vůdkyní opatrnost, druhých pak láska. K prvým
náležejí mimo jmenovanou opatrnost ještě spravedlnost, statečnost a střídmost
jako. ctnosti stěžejné, k druhým pak mimo lásku víra a naděje.

Nelze nám proto s Lindnerem souhlasiti, jenž ku konci pojednání
o praktických ideách Herbartových dí: „Praktické ideje jsou bezpečnými
vodítky pří výchově. Veškerá opatření vychovatelská provívej duch těchto
ideí. Chovanec přijmi ideje ty do svého vědomí; jimi ovládány buďte ve
škeré jeho praktické zásady, všeliké jeho chtění a konání.“?)

Nikoli! Idey ty postrádají objektivního podkladu, jsou neurčity a ne
pevny, neboť nepřipouštějí zevnější autority, bez níž žádná výchova se
dařiti nemůže. Idey ty nejsou tolik jasny, aby je chovanec do svého vědomí
přijati mohl; sám Lindner jich zcela nevystihl, neboť by nebyl mohl spojiti
s nimi některé zásady výchovy křesťanské, jimž idey ty naprosto odporuji.

Bylo by na čase, aby praktické idey Herbartovy z učebnic vycho
vatelství zmizely.

SN

Výchov duše.
Podává Fr. Janovský.

(Pokračování.)

Cím jest duše tělu, tím jest cudnost všemu mravnému životu;
Il není zla, jehož by se mládeži více chrániti bylo, než nemravnosti, ne
cudnosti, nestydatosti.

Zřídka kdy propadá mládež sama ze sebe hříchům proti svaté
čistotě, proti stydlivosti; obyčejně přivoděna jest ona nepravost z venku,

1 L. c, str. 58.
2 Obecné vychovatelství str. 5Í.



—67—

odjinud; přes to však zde onde se přihodí, že dítě samo připadne na ne
čisté představy, myšlenky, žádosti, doteky, a postoupí i k poskvrnění sebe
sama; bývá toho mnohdy příčinou předčasná pohlavní dráždivost, kteréž
se. dostalo dítěti- „smutným věnem“ od některéhoz rodičů; jindy
hledati příčiný v tom, že dítě jest bujné, přílišně živeno, že se má příliš
dobře,: anebo že musí mnoho, příliš mnóho seděti; i náhromadí se takto
v miadistvém těle mnoho ostré krve a ta vzbuzuje v těle pocity, jež. pak.
dítě pro příjemné jakés lehtání samo také hledí vzbuditi, opakovati, před
stavami přiměřenýmia doteky rozněcovati, až -propadne hnusné necudnosti.

"Toť obyčejný postup zvláště v městských zámožných rodinách,
kdež bohatší, hojnější jest strava, hojně masa, kávy, čaje, vína, avšak. také
dlouhé vysedání ve škole, málo pohybu na zdravém vzduchu. Na ven
kově dostane se dětem jen zřídka kdy masa, musejí pomáhati při práci
doma i na poli, krev se nekazí, čile proudí, inepřivodí mravní zkázy.

Z venku, zevně béře necudnost původ svůj rozmanitýmzpůsobem.
Jak často jest zde vinna chůva, jež aby dítě křičícíutišila, lehtá je a

říká — „ostřílené“. I vidno z toho, jak důležito vzíti do slůžby vůbec,
a k dětem zvláště, jen osobu v pravdě křesťanskou, počestnou, a: dopřáti jí
pak.času a příležitosti, by mohla svědomitě plniti své náboženské povin
nosti; kdó- jest věrný Bohu, bude věren i člověku; kdo se nad Bohem. a
službou Boží zapomene, zapomene se i nad člověkem a službou lidskou.

Děti sledují obyčejně s velikou pozorností, co na lidech, zvířatech,
obrazích vidí pohlavního; a každý takovýto nemravný pohled podobá
se hmyzímu vajíčku, jež položeno do živoucího masa; jako vajíčko mění
se v mola, tak necudný pohled mění se v necudnou fantasii, necudná
fantasie v necudnou myšlenku a žádost, necudná žádostv necudný skutek.
Neopatrnost manželů, neslušné chování jejich, mrzké žerty a řeči, vypra
vování 0 nemravných událostech — to vše před dítkami, přivodilo již a
přivozuje podnes hřoznou zkázu nevinných dosud duší. Jak toho tudiž
také želeti, když pro nedostatek místa musejí všichni pohromadě spáti!
Jak toho. ale také želeti, že úřadové trpí ve výkladních skříních různých
obchodníků mrzké, necudné obrazy, na něž děti hitavě se dívají! Ulice
zametají se kolikrát za týden, aby v nich nebylo kalu a špíny a škaredých
odpadků — a „elegantní“ výkladní skříně stávají se. mnohdy
špinavou stokou mrzkého pohoršení a pokušení. Jak toho dále želeti, že
děti. na. pastvě vidi na dobytku, co. by viděti neměly! Jaké to vesměs
trudné, smutné, nebezpečné příležitosti a dráždidla ke hříchům, jež by dle
Slov sv. Pavla mezi křesťanyneměly býti ani jmenovány! Avšak nej

sebeposkvrňováním, byla k tomu svedena zlým příkladem zlých. spolu
druhů a ďábelským ponaučením, jehož se jim od nich dostalo. Co
obětí vyžádalo sobě pospolité spaní v jodnom lůžku!

Všecky tyto zlé a nebezpečné příležitosti a okolnosti buďtež odstraněny a budiž zároveňv čas probuzeno svědomí dítek ve
příčině VÍ. přikázaní Božiho.

Jsoutě dítky od přirozenosti svědomitými; jestliže určitě a vážně
označíme něco jakožto těžký hřích, budou se toho báti, budou se toho
varovati. Avšak právě co se týče nejhoršího hříchu, hříchu nemravnosti,
do něhož tolik dětí padá, neappeluje se s dostatek na svědomí, ba ne
chává se svědomí v nejasnosti, nevědomosti, neurčitosti; když pak nebezpečí
se přiblíží, duše podlehne nejsouc jasným svědomím. ozbrojena.



— 68 —

Vzbuzujíce tedy a vzdělávajíce svědomí v této příčině, musíme ovšem
býti opatrní a rozvážlivi; děje-li se to ve škole, radno míti všecko to po
učení napsáno a přečísti je, a to zvlášť hochům, zvlášť dívkám. Budiž
jim řečeno, že mnohý člověk se velice prohřešuje proti svému tělu. Bylof
tělo na křtu svatém posvěceno, jako se světívá kostel nebo oltář. Kdo
tedy ony části těla svého, jež mají vždycky býti zakryty, i když se kou
páme, kdo ony části svévolně, bez potřeby na sobě či na jiném odkrývá,
na ně se dívá, jich se dotýká, páchá hřích proti VI. přikázaní Božímu.
Hřích ten jest tak těžký, že se stává smrtelným, i když člověk na takové
zakázané věci třebas jen myslí, ovšem dobrovolně a se zalíbením, nebo
o nich mluví, nebo rád naslouchá, když druzí hanebné žerty a příběhy
vypravují, anebo písně hanebné zpívají. Hřích ten ničí v člověku vlastnost,
která se Bohu na nás zvláště líbí, ničí nevinnost, panickost,. pro kterouž
se člověk jakořka už napřed připodobňuje svatým andělům, maje jim býti
podoben jedenkráte ve slávě nebeské. Ztráta této překrásné vlastnosti ne
může a nemůže už nikdy býti nahrazena; hříšník takový může se sice
obrátiti, může s Bohem smířen blaženosti věčné dosíci, jako na př. svatá
Maří Magdalena, sv.Markéta Kordonská; avšak slávy, jakáž cudným
pannám, cudným panicům od Boha určena, té slávy už nedosáhne..

Dobrou strážkyní cudnosti jest stydlivost; teňto cit dřímá v duši
dětské; "i musí býti přiměřeněprobouzen slovem, nelibosti prójevenoui
citelným pokáráním; jako dítě poprvé při krádeži dopadeno a citelně zá to
na těle pokárané bude, třeba již pro celý Život vyléčeno z poškozování
majetku svéhobližního, tak i nešetření stydlivosti rozumně jsouc pokáráno,

citelně potrestáno, může také trvale býti vyléčeno, odstraněno. Nerozumno
tedy a nanejvýš nebezpečno, nechají-li rodiče dítky dlouho nahy, 'trpí-li
časté, zbytečné líbání; toto pěstuje se v mnohých rodinách ráno i večer
pečlivěji, než ranní a večerní modlitba; kde koho musí dítě zulíbati: .otce,
matku, strýce, tetičku, návštěvníky atd.; myslí rodiče, že se tím udržuje
láska, a zatím mnohé dítě koná tu „libaci“ práci zcela lhostejně, mnohdy
třeba zrovna tak lhostejně, jako když se večer sezouvá; s druhé však strany
může toto příli-né líbání zanechati v dětech, když vyspějí, chtivost, nezří
zenou chtivost libati osoby druhého pohlaví, a to už nesdětskou nevin,
ností, nýbrž s podrážděnou hříšnou choutkou a žádostivostí.

Myslí mnohdy mladiství hřišníci, že jejich tajné hříchy zůstanou
tajnými; mýlí se; sami se prozrazují svou tváři, svýma očima, svým
zevnějškem, svým chováním, svým odporným dechem a hnusnými nemo
cemi, jež jdou za necudnosti v zápěti. A což, jukými jsou před tváří Boží?
Do nebe nevejde nic nečistého! Kéž se vzpamatují, kéž se nezahazují pod
němou tvář, kéž řádnou sv. zpovědí smíří se s Bohem a hledi si alespoň
potom počestnosti,cudnosti, kterouž sám Bůh zahrnuje libou
chváloul l

Co Bůh chválí, to věru jest chvály hodno; a kolikrát pochváli“
Bůh líbeznou cudnost! Z úst jednorozeného Syna Božího vyšla o ní tato
chvála: „Blahoslavení čistého srdce; neboť oni Boha viděti budou.“ Mat.
5, 8. „Budou jako andělé Boží v nebi.“ Mat. 22, 30. Vecstarozákonní
knize| Moudrosti poručil Bůh napsati: „Ó jak krásné jest čistotné plémě
ve stkvělosti! Nesmrtelna zajisté jest památka jeho; neboť i u Boha známa
jest i u lidí.“ Moudr. 4, 1. Podobně i z úst sv. apoštolův zaznívala
chvála čistoty; zvláště velikým chvalořečníkem jejím byl panický sv. Pavel,
a to v L epištoleke Korintským.A což spisovatelé církevní!

Sv. Řehoř Nazianský, přeslavný patriarcha cařihradský (+ 390),
u mladistvém věku tajemný měl sen; ve sličných postavách viděl cudnost



— 69 —

a střídmost; celovaly ho, jako matka celuje dítě, a zvaly přívětivě, by jich
následoval, že ho dovedou až k zářnému trůnu nejsvětější Trojice. Poslechl,
a nelitoval; cudnost a střídmost byly mu nápomocny ve studiu a vědách,
v nichž vynikl tak, že všeobecně nazýván „theologem“. Cudná duše
lépe poznává, lépe vniká do tajemství, právě jako oko čistý m sklem lépe
vidí než špinavým. :

Že krásna jest cudnost, však i křehka, věděldobřesv. Alois:
proto byl tak bdělý, by si tu převzácnou a křehkou nádobu cudnosti ne
rozbil; proto byl tak zbožný, tak přísnou kázeň proti sobě provozoval;
kolik nocí probděl u vroucích modlitbách. Jednou ráno spatřil ho komorník
spícího na zemi; dělával to často. Že se i bičoval, že krví prolitou přiměl
otce, by mu dovolil ustavičnou čistotou Bohu se zasvětiti v Tovaryšstvu
Ježíšově, známo jest.

Nemožna jest cudnost bez kázně Boží, nemožna bez lásky Boží;
čím větší tyto, tím pevnější ona. Roku 270. mučen přehroznou smrtí
mládeneček Agapit, patn“ctiletý syn ze vznešeného rodu římského v bojích,
jakéž byl napřed bojoval na obhájení cudnosti, naučil se neohrožené
statečnosti, se kterouž podstoupil potom i za svatou víru smrt mučenickou.
Císař Aurelian poručil ho zbičovati a zbičovaného uvrci do žaláře; zůstal.

tam čtyři dny; nedostal anijísti, ani píti. Přineseno žhavé uhlí; mělo mu
býti nasypáno na hlavu; sv. Agapit katany předstihl a sám si uhlí na hlavu
dal. Rozkácení žoldnéři pověsili ho za nohy, rozdělali mu pod hlavou oheň,
bičovali jej, vařící vodou polévali, dásně mu rozbili, lvům na pospas jej
hodili; ale divoké šelmy zkrotly, mučeníku neublížily; lidé šelem horší
konečně jej sťali. Jaká to síla duše cudné, duše panické!

Nemožna jest cudnost bez bdělosti. Srdce naše podobá se pevnosti
se všech stran obléhané; jaké jest tu třeba bdělosti, by nepřítel nevnikl!
Zvláště jest bdíti nad zrakem.

Kdož by neznal sv. Benedikta a přeslavného řádu jeho! Narodil
se roku 480. v Nursii z rodičů vznešených; mládí strávil na klidném
venkově, načež maje 14 let vydal se do Říma na studie. Nebyla tam ten
krát mravnost příliš valná, zejména spolužáci libovali si v různých mrzko
stech. Zošklivilo se to cudnému Benediktovi, prchl z Říma do samoty hor
Sabinských, kdež v jeskyni subjacké zvolil si příbytek. Za tuhé kázně
chystal se na světové poslání své. Že věru tuhá byla to kázeň, vysvítá
z toho, kterak jednoho dne chtěje zapuditi 1 2cudnou představu, jež se mu
takořka mimoděk. namanula, vrhl se do houštiny křoví a kopřiv a tak
dlouho zmítal tam obnažené tělo své, až všecek krvácel. Od té chvíle
zůstal prost všelikého pokušení. Jauwmilý byl Bohu, vidno z požehnání,
jakéhož Bůh ráčil uděliti jeho svatému řádu, i v naší drahé vlasti tak pro
slavenému; vzešloť z řádu toho 24 papežů, 200 kardinálů, se 2000 arci
biskupův a biskupů, přes 15.000 spisovatelův, sta a sta světcův a světic.:
Z císařského rodu žilo v něm 43 osob, z královských rodů 44 osob. Jak
blahodárnou osvědčila se zde cudnošt!

Není cudnosti bez vážné přísnosti, zrovna jako se neubrání oblé
haná pevnost, obléhané město, nepanuje-li u obhajců přísná kázeň. Čeho
člověk v této příčině z lásky k Bohu, z lásky k svaté cudnosti jest schopen,
vidíme na vznešeném synu pobratimského národa polského, vidíme na
sv. Kazimíru (+ 1484), zvoleném to králi uherském, synu polského
krále Kazimíra IV. Pohrdaje přepychem a pohodlím, odíval se prostě, spával
na holé zemi, modlíval se i v noci, a to i u dveří chrámových, koře se
velebné svátosti a uctívaje nebes královnu; všaktě na její počest složil
líbeznou, dlouhou. píseň-i u nás známou:



— 70 —

„Omni die dic Mariae
mea laudes anima —
Každého dne pěj Marii
chvalozpěvy duše má.“

Panickou čistotu pokládal za nejhrdinější květ ve věnci křesťanských
ctností a nedal se nikterak přemluviti, by vstoupil do stavu manželského,
ani když mu otec doličoval, jak by tím prospěl královské rodině, ani když
mu lékaři předstírali, že by si takhle život prodloužil; marny domluvy;
raději zemřel dne 24. března 1484 maje 25 let. Pochován ve Vilně ve
hradním chrámu Páně pod oltářem Matky Boží, jak si byl vymínil, jakož
také si byl určil, aby mu dali do hrobu zamilovanou píseň „Omni die dic
Mariae —“. Za 120 let hrob otevřen; tělo bylo všecko neporušeno a ona
píseň. Marianská všecka čista; zjevný to důkaz, jak milá byla Bohu čisťounká
panická duše sv. Kazimíra.

Není cudnosti bez modlitby. Kdo stýká se s lidmi, kdo žije
s lidmi, lidské přijímáobyčeje,lidské osvojujesi vlastnosti; modlitbou
však stýká se člověk s Bohem, proto božské osvojuje si vlastnosti,
tedy i božskou nevinnost a čistotu; nad to jest modlitba klíčem ku všelikým
milostem Božím nám potřebným, tedy i k milostem potřebným na zacho
vání cudnosti.

Dobře si byl toho povědom sv. Karel Borromejský (+ 1584).
Když mu bylo 16 let, vypraven od otce na vysoké školy v Pavii studovat
práva. Universita pavijská byla slavná; avšak tehdáž panovala v Pavit
hrozná spousta mravní; přicházeliť studenti ze všech končin, a to namnoze
lehkomyslní. Vyznává sv. Karel, že by se nebyl ubránil oné spoustě, kdyby
se nebyl mnoho a vroucně modlíval; modlitbou a pilným studiem zůstal
ctnostným, třebas že kolem něho sebe divočeji řádily nezřízené vášně roz
pustilých mladíků, třebas že sebe úsilovněji byl lákán na špatné cesty.

Tim cudnější duše i tělo, čím Častěji přijímá křesťan velebnou
svátost, Boha samého; řekl Pán: „IKdojí mé tělo a pije mou krev, ve
mně přebývá a já v něm.“ Jan 6, 57.; a kde přebývá Pán Ježiš, tam
přebývá cudnost, čistota. Posilněny tělem Páně bojovaly neohroženě čisté
duše s pohanskými ukrutníky, bojovaly jako lvové, a dvojí pak korunou
zdobila je Boží spravedlnost, korunou panickou a korunou mučenickou.

Tím cudnějšíkřesťan,čímčastějivzpomíná přehořkého umučení
a smrti Páně. Či jak pak obstojí před mučeným Synem Božím rozmařilé
tělo rozmařilého člověka? Tím cudnější křesťan, čím vroucněji ctí Rodičku
Boží, Pannu nejetnostnější! Vzpomeňme na sv. Stanislava Kostku, anděl
ského mládence; všimněme si jeho přeněžné lásky k Panně Marii a vy
světlime si jeho přesličnou cudnost a nevinnost. 

Věztež to všecko vychovatelé, sdělujte se s tím se svými svěřenci,
vychovávejte je dle toho. (Přiště dále.)

Svítá?
Uvažuje J. M. Kadlčak.

Když jsme před lety kladli základy sdružení učitelů a učitelek, jimž
bylo jasno, že liberální směry zabřednou v proudy protikatolické, ba proti
náboženské, tu voláno se všech stran: což pak my ostatní, jimž se nechce



— 71 —

do. klerikálního „chomoutu“ (užíváme slov odpůrců), nejsme dobrými ka
tolíky? Byli jsme hanobeni, ba týrání mravně s bezohledností' nebratrskou,
a našim snahám podkládány nejsobečtější „zámysly. Šplhavec byl přo nás..
ještě -dosti mírný název. Pro „všechny směry hlásáná v řadách učitelských
"volnost a svoboda, jediný směr náš byl dán a je dosud v klatbě. Učitel.
směl býti vším, jenom upřímným stoupencem .a hlasatelem. směru křesťan
ského, jemuž přezděno „klerikalismus“, učitel býti nesměl, alespoň veřejně
se pro směr nesměl a "dosud nesmí (vysloviti, chtěl-li ujíti nestoudným
útokům druhů, jimž veřejný tisk ochotně otevírá sloupce, jedná-li se o po
tupů učitele smýšlení katolického.

Snášeli jsme a snášíme „mlěky. nebratrské ba nelidské útoky: ničím
neodůvodněné, v naději, Že časem naše snahy budou posuzovány klidně,
věcně, bez vášně a strannické zaslepenosti.

Trpěli jsme a trpíme pohany mnohdy bolestnější než „políček a rána
pěstí v obličej, v naději, že pronikne časem poznání lepší, že. snahy naše
budou s toutéž bratrskou +lobrosrdečností posuzovány a snad i uznány,

"jakouž na odiv -staví odpůrci křesťanské výchovy, jedná-li se o směry
protikatolické.

Očekávali jsme, že naše snahy budou oceněny po zásluze, že oprá
vněnost směru katolického anebo řekněme: náboženského ve výchově
školské bude uznána alespoň tak, jako uznávají snáhy protikatolické; proti
křesťanské.

-Dlouho však naděje naše byla marna. Upírána hnutí našemu oprávně
nost vůbec ato mnohdy i z míst, kdež by se dala očekávatalespoň blaho
volná nestrannost:

Učitelstvo české je katolické — netřeba zvláštní extra katolické strany
— nejedná se o náboženství, nýbrž o politické šplhavce a ukojení ctižádosti
jednotlivců: tak a podobně nám vytýkáno, ba ještě horší o nás pronášeny
posudky. veřejně i v ústraní,

'Kdo měl pravdu: zdáž neohrožení hlasatelé a zastanci křesťanské vý
chovy a hnutí. katolického v českém učitelstvu, či odpůrci naši, o tom
platný pronáší soud orgán pokrokového učitelstva. „Učit. Noviny“ v č. 22,
kdež ve článku „Náboženské přesvědčení učitelstva a jeho příslušnost
k církvím“ upřímně a otevřeně líčí náboženské názory učitelstva českého takto:

„Naše země korunyčeské jsou nábožensky starozákonní Sodomou;
mezi 98 učiteli-katolíky neshledáte ami deset věrně katolicky spravedlivých,
kteří by v duši své měli víru obecnou, pevnou; stálou a především tak.
živou, aby ji skutky osvědčovali a přísně i upřimně dle ní živi:byli. Dokud
jsme byli dětmi s uzounkým obzorem kolem těch našich Újezdů, Javornic
a Lhot, věřili jsme bibli a katechismu na slovo a s dětskou „opravdovostí
snážili jsme se dle své víry žíti; pekla jsme se báli, na nebe jsme se těšili.
Potom nám podávali z každé vědy kousek; je toho sice žalostně málo, -a
všecko je tak povrchní a školácké, že k ucelenému názoru světovému jen
s jím nedojdeme, ale i ty kousky dovedly pobouřiti naši dětskou víru.:
Nová víra v nás vyrůstala. Hmota:je nezničitelná, tedy — věčná... Síla
je nezničitelná, tedy také — věčná... to byly první články nové víry.
A ty jednoho dne začaly bořiti základy oné veliké stavby, která z ničeho
byla provedena. v sedmi dnech. .

Boj s. Bohem Stvořitelem zažili jsme všichni. Či snad někdo z nás
"zachoval si dětskou víru a neprožil krise, neměl pochybností? Poznal jsem
mladičkého. učitele, .zbožně katolicky vychovaného, jehož duševní obzor
pevně byl ohraničen obsahem školních knížek; zdálo se mi, že vnitřních
(otřesů.nepoznal. Je však takových nemnoho, snad jeden z tisíce.



— 72 —

Ostatní podstoupili svůj „boj s bohem“, jak praví Havlíček. Vítězů je
při něm málo, poražených a poraněných tisíce. Ovšem, během dlouhých
let zarostou rány silnou vrstvou všedních starostí a ještě všednějších ra
dostí tak, že z prudkých, opravdových bouříriáboženských, které zmítaly
samou náší existencí, nezůstalo nic, zhola nic — aspoň nic upřímného.
Kompromisem nejbídnějšího způsobu jsme se usmířili. Už dávno jsme
klidni. Jen úsměv nám vyloudí vzpomínka, jak jsme se rvali s „nepozna
telnem“, jak jsme pobíhali v samotách s myslí utýranou a ubičovanou
myšlenkami: Jak ten svěť povstal? K čemu je? Proč jsem tu já? Mám žít
nebo nežit? — V těch chvílích zoufalých nám bylo jasno, proč Tolstoj
chodil s provazem v ruce po lese a hledal vhodný strom ...

Mezi vítězi je nejméně těch, kteří došli k pevné vlasťní víře, k pevnému
vlastnímu přesvědčení: Není boha. Není věčného boha. Svět je věčný. Byl
vědy, jest a bude vždy v stálé, věčné proměně. — To jsou lidé nejtvrdší,
oceloví, sami v sobě vypracovaní, filosoficky klidní; sami sobě stačí. Mají
hrdě za to, že. dostoupili nejvýše. Mezi učitelstvem jich nemůže a nesmí
býti mnoho.

Mnohem více je těch, kteří po vnitřních zápasech uvěřili, že všecko
nadsmyslné, transcendentální, je temná noc, nepoznané a nepoznatelné. fe
Bůh? Nevím. Neznám a nepoznám. Jgnoramus et ignorabimus. A nevadí

-mi to. Vidím. kolem sebe stálý, ohromný rozvoj (vývoj — odvoj), a mým
životním heslem se stalo: ©Dosdhnouti co největšího rozvoje! Plně, bohatě
žíti chci v pozemské pouti, »e sám (nebo pak by byl můj rozvoj nevalný),
ale ve společnosti za heslem: Stastným být a jímé blažit! ©Zdokonalovati
sebe co nejvice pro působení co nejblahodávnější! Býti nástrojem štěstí nej
prve sobě a.pak ostatním, jak praví James Mill. Při tom přemýšlet o životě
„na věčnosti“ nemohu, nemám kdy; o rosvoj pozemský se musím usilovně
starat. Začne-li po smrti nový, jiný, dokonce snad lepší život, hoj, pak se
pustím v „nový ten rozvoj s takovou vervou jako zde na světě.. Tedy až
potom, až se přesvědčim. — Vyznavači této víry došli dle svého přesvědčení
nejvyšší správné mety. O krok dále jíti nemohou; nesmějí říci: není boha.
Vkročili by tím na pole transcendentální; ale tam nepůjdou. Na té straně
pevnou, klidnou. rukou napsali: Nevím / Za sebe, na ty duše, které k nim
ještě nedospěly, náboženských citů rozumem v sobě neutišily, na ty ohlí
žejí se s klidným úsměvem. Naši vítězi necení si chrámů, soch, posvěcených
ozdůbek a nádherných obřadů. Jen s útrpností hledí na ty, kteří ve vnějších
věcech hledají vnitřní útěchy. Pro ně viditelné projevy náboženské jsou
bezcenné.

Mezi učitelstvem, zvláště tím, které se hlásí ku straně lidové (reali
stické), je dosti těch, kterým žádná konfese nevyhovuje, kteří však mají
upřímné cítění náboženské. Věří v existenci nepoznatelna, v existenci Boha
— světa — vesmíru — přírody -— nekonečna.“

A dále píše týž list o výchově nábožensko-mravní:
„Zajímavo je, jak takoví učitelé své vlastní děti doma nábožensky

vychovávají. Skoro všichni dovolují ženě, služce, aby se s dětmi modlily,
o Pánu Bohu jim vyprávěly a do kostela je vodily. Snad nevědomky pro
vádějí zásadu, aby každý jednotlivec prošel tim vývojem, jakým prošlo
celé lidstvo: od uctívání slunce, měsice, od pohádek o ráji, k Bohu nevi
ditelnému. Někteří želí toho, že děti jejich také mají podnikati hrozný
vnitřní boj, jiní pokládají tento zápas za nanejvýš zdravý a nutný. Zajímavy
jsou jistě tyto zvláštnosti: Nevím o případě, že by některý český učitel
zbávil své vlastní děti naprosto všeho vyučování náboženského tak, aby
jako u nás pí. T. nebo v Anglii John Stuart Mill vyrostl úplně beze všeho



— 73 —

vzdělání náboženského. Vím však o tvrdém případě opačném: Učitel
atheista posilá své dítě do náboženských hodin, dává si vyprávěti, co bylo
probráno, a pak prohlásí: „To nemí pravda! Není bůh, není nebe, není
peklo, nikdo svět nestvořil, ten tu vždycky byl a na vždy tu bude. Až
vyrosteš, porozumíš. Ale teď dětem nic neříkej; neškoď mně, ani sobě.“

Vylíčil jsem výjimky, jednotlivce a malé skupiny. Přicházím k největší
části učitelstva, která v ohledu náboženském kraje komedii; mladi jenom
před dětmi, staří před dětmi i před lidem. Nevěreckou krisi jinošskou od
stonali bez těžkých následkův. Život brzy je poučil, že individualita v ja
kémkoli ohledu, že krystal každý má hrany; čím jsou hrany ostřejší, tím
jsou lidem nepříjemnější. Za to oblázek uhlazený a obroušený pluje
s proudem bystře, bez nesnází a daleko. Život učitelský každého brzy
poučí, že křemen plný ostrých hran zůstane seděti ve skalách, v pustinách,
poblíž jednotřídek v strašném prostředí, kdežto. oblázek dobře uhlazený,
mile obroušený unášen je proudem, tím špinavě kalným proudem, jemuž
poctivci říkají system protekční; tím unášen bývá daleko do rovin a tišin,
kde brzy usadí se v bahno poměrného blahobytu. Kouzelné. slovo „blaho
byt“ zavírá nám všem ústa. Často bychom rádi vykřikli, že to, co "vidíme
u. lidí kolem „sebe, není žádné náboženství, že je to odporné pokrytectví
a hnusné komedianství, rádi bychom s Kristem volali: „Fariseové, pokrytci,
připodobnili jste se hrobům obíleným !" (Mat. 23, 27), darebáci staří, tolik
let už lid podvádite, uděláme z řeménků bičíky uzlovaté — ale v čas se
vzpamatujeme, že by nám to vadilo, až bychom žádali za místo řídicího
učitele a varhaníka do Krčína, shasíme sirku, kterou jsme chtěli rozsvíti
svou svíčičku, a uzavřeme — mir, učeně říkáme kompromis, pánové, kteří
chodí v rukavičkách, říkají tomu „taktní jednání“. Potom se nám klerikální
„Čech“ směje, jako onehdy: „Kdyby ti nevěrečtí učitelé řekli: „Nám ty
katolické kostely nevoní“, mluvili by pravdu. Oni však jsou příliš zbabělí,
aby pravdu mluvili.“ Kdyby však redaktoři obživlého „Čecha“ byli v kůži
českého učitele, neřekli by také pravdu; neboť vedle síáíu (a autonomie)
ovládá všechno školství katolická církev nejmocněji a železnou rukou svírá
zvláště každého učitele od obecné až do vysoké školy. Učitel nesmí mluviti
pravdu, tu svou pravdu — poněvadž katolická církev, její orgány a časo
pisy první by volaly s Lukášem (kap. 23, 2): „Toho jsme nalezli, an pře
vrací lid!“ A dlouho by lid nepřevracel! Proto učitelé nedávají za pravdu
Lukášovi: „Žádný zajisté rozsvítě svici nepostaví ji do skrýše ani. pod
kbelec, ale na svicen“, ale z opatrnosti nikdo nerozsvítí ani nepatrné své
svíčičky.“ — ,

Neuvádime obšírného výňatku z listu organisovaných k vůli útokům
štvavým, -aniž tim chceme získati druhy jiného mínění pro své snahy,
nýbrž projev programový zaznamenáváme na důkaz, že nutna byla organisace
učitelstva, jehož světový názor kotví v katolictví. Po tomto projevu nebude
snad vytýkáno našemu sdružení, Že nemá věcné oprávněnosti. Přestane
snad již konečně nectné podezřivání, že je sdružení učitelstva katolického
smýšlení, sdružení stoupenců výchovy na základech positivní víry zbudované
bezúčelnou demonstrací, ne-li pouhým prostředkem ctižádostivých:šplhavců,
jimž nejedná se leč o. ukojení sobeckých snah.

Úryvek zde podaný doslovně však bude zároveň napomenutím všem
vychovatelům, pokud souhlasí, aby výchova dítek opírala se o živou víru
v Boha, pramenila z víry katolické, měla základy náboženské, aby otevřeně
a upřímně toto své přesvědčení projevili. Nyní již:nestačí hlásati v soukromí:
souhlasim se směrem katolickým. Odpůrci naši mužně a.otevřeně prohlašují
bezvěrectví za podklad světového názoru moderního, učitele. Nezbývá tudíž,



—74—

leč s tutéž otevřeností mužnou říci: stojím na základech katolických a jsem
ochoten víru svou a přesvědčení doložiti netoliko pěkným slovem, nýbrž
i pěkným skutkem.

Nezazlíváme, když muž vyhraněného názoru bezvěreckého stojí proti
nám a potírá snahy naše. Jedná-li otevřeně a přímo, jedná mužně a ze
stanoviska svého i správně. .

S námi-li však někdo souhlasí, snahy naše uznává za správné, přes
to však se vtírá do sdružení, jež otevřeně hlásá boj proti víře katolické,
a mlčky súčastňuje se všech projevů odpůrců, pak je to jednání nectné,bezcharakterní, mužů, žen duševně vyspělých nedůstojné.

Je zajisté nesporno, že ve školství uplatní se názor jeden. Buď mají
pravdu obhájci učení směru bezvěreckého, a škola bude uspořádána podle
jejích názorů a zásad, anebo pravdu mají obhájci a hlasatelé pravd a nauk
křesťanských, stoupenci směru katolického, a toto stanovisko ve školství
a výchově v plné důslednosti se „platní. Obé správno, pravdivo a účelno'
býti nemůže.

Z toho plyne, že každý z nás upřímně, věrně a obětavě může býti
příslušníkem sdružení jednoho: buď je v táboře katolickém, anebo stojí
v řadách protikatolických. Kdo je mezi těmi, není zcelená povaha, není
poctivým ani k sobě ani k jiným.

Snad výňatek z listu pokrokového otřese těmi, v nichž dosud dvo
jakost tlumila konečné rozhodnutí a povede je k cili, k němuž konečně
každý z nás dospěti musí jakmile vážně o svém úkolu pozemském a po
slání vezdejším uvažuje.

List ze Slezska.

Ve školství slezském je v posledních letech stále rušno. České učitel
stvo emancipuje se úplně od německého; polské učitelstvo „opět počíná
žárliti na pokrok učitelstva českého, učitelstvo všech tři národností mocí
domáhá se vždy příznivější úpravy svých právních poměrů a byrokracie
německá zatahuje tiše, leč důsledně osidla svobody občanské, jaké se
učitelstvo ještě těšilo za doby, kdy obce měly presentační právo. Ano,
život je boj všech proti všem. Šťastné věru jsou ty povahy. v našich řa
dách, které flegmaticky k němu přihlížejí, které ničím se nerozčilí nechajíce.
sebe jinými vléci k vítězství nebo porážce. Takové naše byrokracie má
nejradši, takové může nejlépe potřebovati k utužení své vlády.

Již. jsem sdělil, že letoším rokem počal ve Slezsku vycházeti první
český učitelský list „Věstník: školský“, nákladem Ústř. jednoty českého
učitelstva slezského. List má dobrou vůli přizpůsobiti se poměrům slezským
a nečiní nároků na veliké rozšíření po zemích českých ani. na vědeckou
hloubku; chce sloužiti jen časovým potřebám spolčeného —učitelstva,
A přece našli se mnozí čeští učitelé slezšti, kteří list vrátili bez důvodů.
Arci u některých je to odrodilství, ale u jiných opět nedostatek solidarity
a nemístná skoupost. Je mnoho učitelů, kteří nebudou na literaturu ná



— 75 —

rodní obětovati ani halíře, i kdyby se jim platy ztrojnásobily. Ale pokroko
vostj jim. nesmíte upříti, byť i jen. hubové.

Emancipace českého učitelstva se v učitelstvu německém pociťuje.
Na oko sice dopřávají nám práva na národnost, ale kde mohou dají nám
cititi své žášti. Tak na př. loni před zemskou konferenci svolali předáci
němečtí přípravný sjezd v Těšíně a zvali naň veškeré experty české
k dohodnutí, Až na jednoho nesmiřitelného (pisatele totiž samého) přišli
tuším všichni a výsledek této důvěřivosti české byl ten, že v zemské
konferenci samé zvolen byl 12členný výbor tak šikovně, že všecky okresy
slezské byly v něm zastoupeny Němci a renegáty-stojícími dosud v ně
meckém svazu zemském. A přece jednáno na zemské konferenci i o osno

'vách vyučovacích na školách českých.
Než aspoň se důvěřivým kolegům z naší strany otevřely oči a pře

stane dosavádní polovičatost u toho neb onoho.
Dalším' krokem emancipace českého učitelstva je rozdělení okresní

konference učitelské v západním Slezsku (na Opavsku a Bilovsku) na
českou a německou sekci, což ovšem se nestalo se strany úřadů rádo, ale
nejspíše.asi zahájenou českým učitelstvem trpnou účastí na pracích konfe
renčních. Vidělo se, že porady konferenční takto uváznou na suchu a minou
se účelu svého, bude-li školdozorce a 3—4 Němci sami v konferenci mlu
viti a — poslouchati, a próto to rozdělení. Sláva statečným!

Byl také pro další emancipáci učiněn návrh na zvláštní učitelskou
záložnu (jubilejní fond), alé právem nedošel souhlasu. Učitelstvo má dnes
budoucnost dosti obstojně zajištěnou, aby nemuselo zakládati stavovskou
záložnu a vzdalovati se takto — lidu, který pomoci učitelstva svého po
strádati nemůže v tom ohledu. Ano, Kastovnictví v' národohospodářském
ohledu musel bych za našich poměrů národních odsouditi jako nevlastenecké.

Další emancipaci českého učitelstva sloužiti bude projektovaná hospo
dářsko-průmyslová výstava česká v Opavě r. 1905, na níž i obecné školství
zastoupeno bude, hlavně originelními učebnými „pomůckami, statistikou
školskou, literaturou a pod. Výstavu pořádati míní „Ústřední hospodářská
společnost česká v Opavě.“

Přímo. ošklivý protijev k tomuto emancipačnímu zápasu českého
učitelstva slezského tvoří ty bídné postavy renegátů, kteří na Opavsku

"spojili se s Němci ve spolek, když byli před tím osvědčili darebáckou po
vahu svoji denunciantstvím národních kollegů k úřadům -aneb i žebravými

"přípisy k Nordmarce o jidášské groše za germanisaci české mládeže. Na
Těšínsku opět podobní renegáli pomohli vykousati ze Slezska našince škol
dozorce. Jak viděti, ani vzdělání, ani úřad „vychovatelský“ nechrání před
nizkostí povahy!

Proto nedal bych za „bezpodmíněnou“ kollegialitua stavovskou
solidaritu ani zlámanou grešli; nebo vzdělanec, aneb lépe řečeno člověk,
který jím býti chce, bažicí i při platě 1000 zl. ročně. po jidášském groši,
stojí mravně níže než ten poslední prostý nádenník, který .při platě 60 kr.
živí poctivě svou rodinu. Takový prostý poctivec zaslouží spíše stisknutí
naší ruky než ten zvrhlý „vychovatel“, dělající hanbu celému stavu, celému
národu!

Emancipační pokroky českého učitelstva slezského nedůvěřivěsledují
učitelé polští (alespoň většina z nich). Z Haliče stále ještě přicházejí
dělníci na Ostravsko, kde v původně českých obcích si ovšem brzy
osvojí řeč českou, a pak se hlásí k češství a posílají děti své dobrovolně
do škol českých,.



— 76 —

Faktum jest, že kde vedle české školy jest i škola polská — a ke
zřízení polských škol vedle českých jsou .české kruhy úplně lhostejné,
dávajíce těmto přednost před školami šulferajnskými — nikdo nenutí polské
děti do škol, českých. Čechové brání se jen snahám fanatických Poláků
proměniti přes noc starou školu českou v polskou, aby nemuseli přo děti
polské (většinou chudých horníků) stavěti si školu novou.

A tento odpor českých lidí proti přeměně českých škol v polské
a pak utěšený rozkvět českého. školství vůbec — jak daleče: ho slezské
poměry připouští — toť důvod, proč i učitelé polští počínají žárliti na
učitelstvo české a jemu dobývačné choutky připisovati. Z té příčiny rozbily
se dosud všecky snahy českého učitelstva po spojení se s Poláky proti
germanisaci, po společném učitelském listě českopolském po českopolskéorganisaci učitelské ve Slezsku.

A tak nezbývá učitelstvu českému nic než samostatný postup na vše
strany. Poláci hlásí se k nám jen když nás potřebují proti Němcům „Nie
honorowo, ale pry zdřowo!

Páni okresní hejtmani jako z boží milosti-předsedové c. k. okresních
školních -rad dobře vystihli význam nového školního zákona slezského,
jimž odňat obcím presentační právo. Teď mají uchazeče o mista učitelská
v rukou.

Nezlíbí-li se jim ten který kompetent, může býti jist, že místa ne
dostane. A není to také snadno! Jsou tu patery turnikety: mistní školní
rada,. obecní -výbor, okresní školní rada, zemský výbor a zemská. školní
rada! -Projde-li našinec- dole, narazí na kámen výše nebo na samém vrchu.
Projde-li kdo bez překážky anebo přese všecky překážky všech pět turniket,
— toť to pravé přeoseté „slezské“ zrní, arci nehodící se vždy pro naše
půdy. Stane se však, že členové které okr. školní rady se vz muží a učiní
hejtmanovi čáru přes plán volíce uchazeče důvěry v obci požívajícího. Než
ani tu není hejtman na rozpacích. Malá, tajná soukromá depeše co:příloha
k -protokolu —podává žádanou informaci — a národní uchazeč může
býti jist, že propadne, třeba byl ve všech 3 instancích na I. místě .terna.

A tí páni byrokraté, kteří takovou politiku provozují, jsou- nejvíce na
stráží, aby. učitelstvo .se nepletlo též trochu do politiky! Tof moderní
svobodomyslnost: německá. Učitelstvu se však nejen „zakazuje politika, salei volnost. mínění a Žádá se po něm služebnost.na vše strany.

Po: káždé; „kdy který občan český stěžuje si u úřadů: na německé
přípisy, osopí se“'naň byrokracie německá se slovy „Po tom nám“ nic není.

i nemáte-v obci: 'učitele? Ať vám to přeloží a napíše jak předepsáno je.“
Bohužel, málo ješt“jéště těch silných povah v učitelstvu našem, které by
odmitly dělati placeným úřadům neplaceného tlumače a písaře, vůbec„děvěčků pro: všecko“.

Apřece bude stoho třeba, aby byrokracie německá -byla koňečně
důkladně „poučena o své povinnosti k lidu, kterýž ji platí, a nepovažovala
učitele Zá. své — pometlo obecní.

Stává--se; že.. okr. hejtman: nečiní za formu dopisů obecních zodpo
vědným starostu, ale učitele-pisaře, Co po tom, že tento píše jen to,co
starosta sehválí -svým podpisem? Co na tom, že učitel často místo starosty
jinak. zaměštnaného shání informace pro úřední zprávy, že vůbec učitel
celou -práci obecní sám zastává, zatím starosta skutečný, jdoucí za svou
živností, jen schvaluje a podpisuje; hejtman nemůže svobodnému občanu
starostovi na kobylku, aby si ho i s obcí na sebe nepohněval. Ale .ten



—77—

podřízený jemu. učitel, který z dobré vůle co tajemník obci slouží, ten se
stavěti nesmí, na tom si pan hejtman schrupne. Ještě dobře, má-li učitel
přátele 'v obci, kteří ho proti šípům s hora chrání. Pane Bože, chraň násod slávy byrokratické! Věritas. 

AP
Slovanský obzor.

Mezi jinými podíly vydala po novém roce „Slovinská -školská matice“
i zajímavou knihu „Analyse duševního obzoru dětského“, jíž umožňuje
poznati duši „dětskou s jejími tajemnými jevy až téměř do posledního záhybu.

Zákon, jímž se zlepšují hmotné poměry učitelstva v Gorici, „přijatý
jednohlasně na. sněmu dne 3. ledna 1903, nedošel.za celý rok nejvyššího
schválení. Zemská jednota učitelská protestuje proti .odkladům a žádá,. aby
všem učitelům dána byla za celý čas až do schválení zákona toho přimě
řená náhrada.

. „„Učitelj ski Tovariš“ slovinskýzačínábýti poněkudspravedlivým.
Hlásá „sice..velmi neohroženě boj proti. klerikalismu, ale při tom prohlašuje.
veřejně: U nás .nemáme t. zv. židovského liberalismu, který je víře i jejim
naukám nepřátelský. Uznáváme pravdy katolické církve.adle. možnosti
dle nich žijeme. Jsme úplně způsobilí a ochotní vyučovati věrouce, pokud
je toho třeba. Naše t. zv. liberalní listy nejsou a principiv „katolické víře
nepřiznivy, třeba tu i tam v boji s klerikalismem uhodi do té neb oné
pravdy věroučné. To připisujeme boji s klerikalismem.“ ..... . „Jak se
vzpiráme klerikalní nadvládě, tak: se opíráme:o „nauky Krista samého.“ —
Sám-pisatel článku: přiznává, že. neustálými .polemikami stává se pak mirný
ton hrubým; o. zásády se bojuje, ale osoby se napadají a hanobí. Kéž již
procitne každý aspoň- rozumný, aby i u nepřítele „dobré „uznala ocenil,
sám svoje chyby poznával, jich se vystříhal a pak protivníkům zbraní do
rukou nedával.

V.Lublani.na.valné hromadě „Slovinské..maticeškolské“, spolku
ku vydávání odborných knih paedagogických, navrht nadučitel L. Perko,
aby budoucně nedávaly. se vůbec tisknouti knihy, spolkem vydané v kato
lické tiskářně, protože se tam tiskne „Slovenec“, noviny, ktere prý učitelstvu
nepřejí. Návrh jeho většinou přítomných byl zamítnut a bude zachován
jako dosud zvyk, všem slovinským dosavadním tiskárnám práci poskytovati.
Máť „Slovinská matice školskáv Lublani“ účel:jako naše „Dědictví Komen
ského“ v Praze nebo jako „Hrvatski pedagogiški književni zbor“ v Záhřebu
(kterýž vydal tiskem sedmisvazkovou „Paedagogickou encyklopedii“, již
členům. svým a slovinským dává -po 60:hal). Tentýž účel má „UčitelskoUdrženje v Belgradu“ v Srbsku.

Přijmů měla „Slovinská matice:Školská“ -za prvý svůj rok správní
4155 K 5 h, vydání 3691 K 5-h, ve druhém správním roku od 16. června
1902 do 15. června 1903 již 6202 K 47 h..a vydání. pak: 5784 K 47 h;
uložených v záložně ma 982 K.

Ve Stýrsku mají učitelé dvě svépomocná družstva. „Němečtí sou
středěnijsou v „Selbsthilfe“, jež čítá 640 členů a má 15.000 K.zálož
ního fondu. Slovenské t. zv. „Jubilejska samopomoč“ má 183 členy a
2600K reservníhofondu.—Zemskýsvazučitelstva.štýrského„Lehrerbund“
obsahující také slovinské učitelské jednoty, domáhá.se, aby:každý organi



— 78 —

sovaný učitel byl nucen odebírati jeho orgán „Steierische Schul- und Lehrer
zeitung“ (stojí ročně 3 K 60 h) a platiti organisační příspěvek v obnosu
40 h. Slovinské jednoty nezaujímají k jeho přání stejného stanoviska,Jednota „Šmarsko- goratec ká“ ponechalasvým členůmnaprostou
volnost odebírati list čili nic. Ve valné hromadě učitelské jednoty
mariborské zase ústřední organ velmi doporučovali. Taktéž stalo sc ve
valné hromadě „jednoty ormožské“, kdež předsedaSlanc navrhl, aby
se členský příspěvek svýšil na 6 korun a vybíral pokladníkem domácí jed
noty. Z toho pak se zaplati za každého člena předplatné na ústřední
„Steierische Schul- und Lehrerzeitung“ a příspěvkypro„Svaz
rakouských jiho-slovanských jednot učitelských“ pro
„Svaz štýrských slovinských učitelů a učitelek“ a konečně
pro „Lehrerbund“. — V „jednotě síla“, dí přísloví. Tady však toho
dobrého jest přece trochu Víc než dost. Nebudou--ii jen míti naši slovinští
štýrští kollegové tolika „Svazy“ poněkud'ruce svázány? — Štýrskéjednoty
slovinské byly „Lehrerbundem“ vybídnuty, aby ucházely se o větší zastou
pení učitelstva v okresních školních radách (nejméně 2 členy). Rovněž žá
dají některé jednoty, aby na každé škole byl ustanoven školník.

V Gorici učitel Mrmola na schůzi učitelské pronesl přání, aby byl
ve skutek uveden pověstný „Kanzelparagraf“; učitelka Lavrenčičova pak
stěžovala si, že jest učitelkám po celý život seděti u cizí mísy a spáti v cizí
posteli („Učit. Tovariš“ č. 4. 1904 str. 36.); mezi slovinskými ženami prý
málo emancipace, nepotřebují ochrany, uháji si své důstojnosti samy, jen
kollegové je mají podporovati, aby svých tužeb došly. Bylo by na čase;
zdá se, že slečně se spletla tím celibátem (který koll. Medvešček nazval
„oslovstvím“) logika.

DE

©©

Starší ročníky „Vychovatelských Listů“,„pokud zásoba stačí, prodáváme posK.

Zákon o úpravě platův učitelských na Moravě nebyl vládou před
ložen panovníkovi ku schválení prota prý, že nebylo postaráno o náležitou
úhradu zvýšených vydání.

Zemským školním inspektorem na Moravě jmenován byl vládní rada
pan Vinc. Jarolímek, ředitel státní české realky v Praze, na místo
zemského inspektora p. Jana Slavíka.

Důležité rozhodnutí ministerstva o suplování. Učitelé slezští, jimž
bylo více než týden suplovati, domáhali se na základě svého zákona opětně
na zemské školní radě náhrady za mimořádné své výkony, alc byly vždy
svými žádostmi odmrštěni. Zemská školní rada odvolávala se na $ 5l. říš.
zákona, dle něhož přísluší prý učiteli remunerace jen za ty hodiny, jež
přesahují týdně počet 30. Jistý učitel ze Slezsku podal proti tomuto roz
hodnutí rekurs k ministerstvu, jež zmíněné podání dle zprávy „Volksz.“
příznivě rozhodlo. V dotčeném výnosu ministerském se praví, že ministr
nemůže souhlasiti s výkladem, aby jen hodiny vyučovací, jež přesahují
týdenní počet 30, pokládány byly za přespočetné, ale že slovy „zákonitý
počet hodin“ sluší rozuměti onen počet hodin vyučovacích, jenž dle roz



— 79 —

„vrhu hodin, schváleného úřady, tomu kterému učiteli v dotčené třídě jest
přidělen. Dále pak se v řečeném ministerském výnosu praví: „Ale také
S 51., odst. 1. říš. zákona, nemluví o 30 hodinách normálních, zákonných,
v nichž by. učitel vyučovati musil; tento počet hodin jest citovaným říš.
zákonen míněn jen jako maximum týdenních hodin vyučovacích, jež by
učiteli v té které třídě přiděleny býti směly. Normálním. počtem míněn tu
tedy onen počet hodin vyučovacích, jenž dle konkretních případů pro: tu
onů školu, pokud se týče třídu, kompetentními úřady byl ustanoven. Za
jisté pozoruhodné rozhodnutí i pro nás, učitele moravské.

Obsazování míst. Ve Frenštátě (dle „Měšťanské Školy“) přes všecko
usilování a protesty města ustanoven byl ředitelem kollega, který bude
nyní nejmladším (služebně.i fysicky)ve svém sboru. — K tomu

. dodáváme: Umravňovací liberální tisk učitelský nikde. ani slovem nezastal
se nejstaršího žadatele, p. Závady, neboť jest členem Katolického
Spolku učitelského. Aučitelské listy se jen hemží články o nespravedlivém
obsazování míst učitelských! Nový důkaz svobodomyslné, pokrokové (nebo.

„čert ví jaké) důslednosti a karakternosti!
Učitelská jednota „Komensk;“ v Uh. Hradišti uveřejnila toto„Zasláno“:

: „Vyhovujice četným dotazům prohlašujeme timto, že okresní učitelská
jednota ©„Komenský“ v Uherském Hradišti nemá ničeho společného
S „Učitelskou Zádruhou“ tamtéž, Kterážjest ústavem protivné (!)

„organisace učitelské. -| Předsednictvo „Komenského“.“
— Z jímavoje, že v ústavěprotivné organisace účitelské

hledali dosud pomoci (až na nepatrné výjimky) jenom organisovaní a také
jí namnoze tam nalezli. Už je to denní zkušeností, že jinak prácují orga
nisovaní hubou a jinak skutky.

Mládež a alkohol. Věhlasný profesor lékařství na universitě v Jeně
vyslovil se o alkoholu vzhledem na útlou mládež následovně: „Dětem jest
každý alkohol i ve víně a v pivu se nalezajicí nebezpečný. Jest to zločin
na dětech spáchaný, dostávají-li každodenně pivo nebo víno k pití. Mnozí
rodičové žasnou, vidí-li I2letého s cigaretou v ústech, a při tom zcela

-Jhostejně dávají dítěti sklenici piva kpití. Odsuzuji rozhodně předčasné
kouření, ale přece doznávám, že požívání lihovin škodí útlému organismu"mládeže vice než kouření. F. P.

Zač měli bychom se též někdy modlit? Na otázku tuto odpovídají
slovenské „KatolickéNoviny“ takto: „Nuže, třeba také za to, aby'redaktory
dobrých novin nepřecházela svatá trpělivost, když těžce. pociťují nevšíma
vost obecenstva a hlavně těch, kteří ku součinnosti povoláním a pře
svědčením vázáni jsou. Prosme Boha také za to, aby osvítil rozumy lidí
našich a oni už jednou pochopili, že dobré noviny jsou nejdražším ma
jetkem národa, který všichni synové jeho chránit a zvelebovat mají. Vzpo
meňme si na: modlitbách na šlechetné učitele a zvelebovatele národa, aby
se nevděčností nedali odstrašiti, ale stále na zřeteli měli odměnu věčnou,
která jich práci za hrobem korunovat bude.“

Výstava dětského umění. Roku 1!902 utvořil se v Budapešti
„spolek ke studiu dětské duše“. Spolek působí dosud hlavně
odbornými přednáškami. Letos chce uspořádati, připojením k sjezdu zem.
učitelskéhospolkumezinárodní výstavu dětského umění. Mají
na ní docházeti místa: výkresy dětí z vlastního popudu vzniklé, jež budou
uspořádány: podle měřítka psychologického; ukázky method moderního
vyučování kreslícího: umělecké nástěnné obrazy (výzdoba učíren); práce
ruční (slójd). Vystavené věci budou vysvětlovány průvodními přednáškami.



—80—

Doporučujeme tyto knihy a časopisy:

O rozšíření některých druhů rostlinných na' severovýchodní
Moravě. Napsal P. František Gogela v Rajnochovicích. Zvláštní otisk
z Věstníku Klubu přírodovědeckého v Prostějově za r. 1903.

Jak so naučím kreslit? Vzory ku kreslení ve škole i doma od
J. van Dijcka. Text přeložil Ondřej Pisch. Dva svazky vkusně váz. po
K 2-10. Nakladatel A. Píša, knihkupec v Brně.

Václava Kosmáka Sebrané spisy. Sešit 54. a 55. Díl VIII
Nákladem Papežské knihtiskárny Benediktinů Rajhradských v Brně.

Knihovna naší mládeže. Čís. 5. Uličník. Povídkafrancouzskou
akademií poctěná. Napsal A. Gennevraye. Přeložil Alois Stráňovský.
Cena 1 K 20 h. Nákladem Papežské knihtiskárny Benedikt. Rajhradských.

Knihovna našeho lidu. Roč. VIII (21.) Číslo 1. Z výletu do
Bosny Napsal Maxmilian Weinberger. NáklademPapež.knihtiskárny
Benediktinů Rajhradských v Brně. Cena 70 h.

Duchovní knihovna. Roč. XXIV.čislo 1. Měsíc Panny Marie.
Rozjímání o modlitbě Zdrávas IKrálovno. Napsal P. Ant. Denis, T. J.
Přeložil Jan Kotlín. Sešit 1. Cena 80 hal.

Časové úvahy.. Periodický měsíčník věnovaný časovým otázkám.
Redaktor Th. Dr. František Reyel. Roč. VIII. Číšlo 2. 0 ústavním životě
v Rakousku. Politická studie. Píše Josef Kousal. Majitel a vydavatel
Politické družstvo tiskové v Hradci Králové.

Duše Japonska od prof. J. Nitobé. S titul. kresbou a ornamentacemi
Sanči Ogawa. Nákladem J. Pelcla, Praha II, Lípová ul. 8. Cena 1 K.

14 obrazů k Rusko-Japonské válee se vztahujících přináší 17. číslo
„Ilustrovaného Světa“ mimo značný počet ilustrací jiné časové události
předvidajících. Jsou to obrazy následující: Japonský c-sařMucuhito, Japonská
císařovna Haruko. Japonské znaky císařské, Jenerál Alexej Nik, Kuropatkin,
Císařský hrad v Tokiu, Císařský letohrádek a městopři jezeře Hakonském,
V chrámě 33.000 bůžků v Kiotu, Na japonském hřbitově, Třetí setnina
kozáků, Ruská vojenská kapela Citinského pluku kozáků, Kasárna Citin
ského pluku kozáků, Ruské důstojnictvo na výletě v činských lesích,
Vladivostok, ruský válečný přístav, Port Artur, ruský válečný přístav,
bombardovaný Japonci. Dále obrazy z velikého požáru v Aelusundu, z vý
pravy proti: Hererům a j. v. „Ilustrovaný Svět“ vychází každý pátek
v číslech po 30 hal. a předplácí se na půl roku 8 K i s poštovní zásilkou.
Administrace je v nakladatelství J. Otty v Praze, Karlovo nám. 34, odkudž
lze si číslo na ukázku vyžádati. (Přístě dále.)

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší G6M

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
čidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd, Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 20.března 1904. Číslo 6.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»>KdoMne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pin.<
Tom. Kemp. I L

Výchov duše.
Podává Fr. Janovský.

(Pokračování.)

Láska k bližnímu osvědčuje se u dětí předevšímjako přítulnost
k osobám, s nimiž se nejčastěji stýkají; i robátko v kolébce se radostně
zasměje, spatři-li tvář drahých rodičů, milé sestry či bratra, pečlivé chůvy;
jest mu veselo a radostno, jako motýlu, když zasvitne slunce. Ježto však
tato přirozená přitulnost má býti povýšena na křesťanskou, nadpřirozenou,
všeobsáhlou lásku, budiž ukazováno dětem, přiměřenědle jejich schopnosti,
že nesmíme nikoho ze své lásky vylučovati; sic bychom se nelišili ani
od pohanů, ba ani od němé tváře; také pes dovede milovati svého pána,
štěká však zuřivě na ubohčého chuďasa. Křesťan milujž každého člověka,
sic se octne v rozporu sBohem, jenž jest každému člověku dobrotiv, jenž
i nejhorším hříšnikům nabízí milost. Nezapominejme slov Páně: „Milujte
nepřátele své, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí, a modlete se za ty,
kteří vám protivenství činí a utrhají vám, abyste byli synové Otce svého,
jenž jest v nebesích, jenž slunci svému velí vzcházeti na dobré i na zlé,
a déšť dává na spravedlivé i na nespravedlivé. Nebo milujete-li toliko ty,
kteří vás milují, jakou odplatu miti budete? zdaliž i publikáni toho nečiní?
A budete-li pozdravovati toliko bratří svých, což více činíte? zdaliž i po
hané toho nečiní? Buďtež vy tedy dokonali, jako i Otec váš nebeský do
konalý jest.“ Mat. 3, 44—48.

By nám pomohl tento zákon křesťanské lásky věrně plniti, vlévá nám
nejvýš dobrotivý Bůh se ctnostmi včrou a nadějí i ctnost lásky, vlévá nám
ji na křtusvatém; i má býti vzbuzována, má býti upotřebo
vána; a věru lehko se vzbudí, lehko se ji upotřebí, vidíme-li člověka
trpícího, anebo slyšíme-li alespoň © jeho utrpení, o jeho bídě a nouzi:
zjev utrpení, bídy a nouze klepá na srdce lidské a dovolává se lásky,
jež tam od Boha vložena.

Jak krásně a důmyslně napsal v té příčině slovutný učenec a profesor
pařížské Sorbonny, dr. Bedřich Ozanam -- zakladatel konferencí sv.
Vincence z Paula na dobrovolné ošetřování chudých -— napsal rektoru
koleje sienské, knězi Pendobovi, nabádaje ho, aby i mezi studujícími za
ložil takovou konferenci, jakož i mezi měšťany:



— 82 —

„Velebný otče a milý příteli!

Mnoho jste učinil pro mou malou rodinu i pro mne; avšak mnohem
více učiníte a vděčností daleko větší budu Vám povinen, splní-li se naděje,
i v Sieně. založiti konferenci sv. Vincence. Tento milý spolek jest také
mou rodinou; onť mi zachránil víru, když mne moji dobří a zbožní rodiče
odumřeli; proto jej miluji a Inu k němu celým srdcem. Plesal jsem upřímnou
radostí vida, kterak dobré símě jeho pěkně se ujímá a zdárně prospívá
v této zemi toskánské. Máte tam bohaté dítky. Ach Otče, jakou užitečnou
lekcí na posilnění změkčilých srdcí jejich, jakým blahodárným divadlem
ukázati jim chudinu, ukázati jim Pána našeho Ježíše Krista nejen v obra
zích našich největších mistrů, nebo na oltářích ve zlatozáři, nýbrž Krista
zraněného v osobě chuďasově! Mluvívali jsme o mdlobě, frivolnosti a
takořka nicotě mnohých francouzských i vlašských šlechticů; myslím, že
jsou proto takovými,že jejich výchovu něco scházelo, že se
něčemu nenaučili, že něčeho neviděli: bolesti,strádání,bídy!
Takoví mladí páni měli by věděti, co jest hlad, žízeň, nouze; měli by
viděti nešťastníky, nemocné rodiče, plačící dítky; byli by zajisté spasitelně
pohnuti ve svých útrobách; pakli ne, aj, pak veta je po pokolení jejich.

Věrný, ctihodný příteli! . Posílám Vám výborný návod, jak zakládati
konferencesv.Vincencev ústavech vychovávacích; Vašemuvěhlasu
netřeba zajisté dalších vysvětlivek; můžete po svém rozumě přizpůsobiti
naše skrovné dílo svému velikému domu, aniž přestanete s námi býti spo
jeni a účast míti v bohatých odpustcích, jež jsou propůjčeny Spolku sv.
Vincence. Brzy budou navštěvovati Vaši nejlepší mladíci učitelem provázeni
jizby chuďasův a vrátí se smutni i šťastní zároveň; smutni pro bídu, kterou
spatřili; šťastni pro dobrý skutek, který tam vykonali; někteří zůstanou
třeba chladni, neporozumějítomu velikému dílu; avšak druzí budou
zachváceni ohněm lásky, jejž pak zanesou do měst, kde našich
konferencí dosud není, anebo přidají plápolu starším už konferencím . .. .*
(Ze dne 9. července 1853.)

Ozanam nepsal nadarmo; o svátku sv. Vincence z Paula (19. července)
založil kněz Pendoba dvě konference v Sieně, jednu v ústavě, druhou
ve městě.

Ano, zjev útrpení, bídy a nouze klepá na srdce lidské a dovolává se
lásky, soustrastné lásky, jež tam od Boha vložená. Dlužno též, aby všecko
domácí okolí dítěte jevilo soustrast, když se ve které způsobě bída
ukáže, a aby dítě nezůstalo při zjevě takovém tupo jako němá tvář. Ovšem
jestliže rodiče sami jsou hrubí a kruti ku své čeládce anebo jiným lidem,ať se nediví, že i jejich děti jsou takové.

Z náboženskýchpředmětů působí zejména utrpení Páně na srdce
dětské anaplní je upřímnou soustrasti. Vypravujme tedy ochotně „dětem
o umučení Páně, ukažme jim křížovou cestu, vštěpme jim bolestný růženec
a připomínejme, že můžeme snadno projeviti soustrast Kristu umučenému,
máme-li totiž soustrast s trpícím spolubližním; nemožno-li jim spomoci
skutkem, alespoňse mají za .ně pomodliti.

Nejen pro tělesnou bídu bližního mají míti dětí smysl a cit; horší
tělesné bídy jest duševní, hřích, nepravost, trest očistcový; i modletež
se za obrácení hříšníků, modletež se za duše v očistci.

I němá tvář, i zvíře nalezniž soustrast v srdci lidském; jestiť hříšno
zvířata bez potřeby trápiti nebo bez příčiny zabíjeti; kdo to přece dělá,
projevuje hrubou, krutou, krvelačnou mysl; trapič zvířat stává se trapičem
lidí. To věděli už i pohané; nejvyšší soud athénský areopag odsoudil



— 83 —

hocha na smrt, že byl ptáčkům vyloupal oči; odůvodnili přísný ten roz
sudek takto: „Kdo jako hoch jest tak krutý ke zvířatům, bude jako muž
tím krutší k lidem. Písmo sv. takto mluví: „Spravedlivý stará se i o hovado
své, ale srdce bezbožného jest ukrutné.“ Přísl. 12, 10.

Jako jest hříšno ukrutenství ke zvířatům, tak rovněž jest hříšna
zase až přílišná láska k nim, láska, kteráž zvířeti dopřeje většího po
hodlí, lepšího zaopatření než chuďasovi, než služce. Nerozumno, ba hříšno
bráti psa, kočku do postele!

Aby děti šetřily zvířat, povězme jim ob čas nějaký příběh ze života
světcův i světic Božích, jak se oni něžně chovali k němé tváři; v té pří
činěvynikal zvláště sv. František Serafiínský; pro svou svatost a
nevinnost těšil se bez mála takové nadvládě nad zvířaty, jako naši pra
rodiče Adam a Eva, dokud nebyli zhřešili; zvířata jako by byla rozuměla
jeho hlasu, jeho rozkazům. U městečka Bevagny spatřil hejno různých
ptáčků; zašel si k nim a pravil: „Milí bratři ptáčkové, poslyšte slovo Boží!
Máte svému Stvořiteli zač co děkovati; přikryl vás peřím, dal vám křídla,
pustil vás do čistých prostor vzdušných, stará se za vás o všecky vaše
potřeby.“ Světec mluvil a mluvil, a ptáčkové poslouchali a poslouchali,
hlavičky klonili, jakořka aby lépe rozuměli; potom se mezi nimi procházel,
neuletěli, povděčně se naň dívali; až jim křížem požehnal a dovolil od
letěti, odletěli.

Z Bevagny přišel do Alviana. Kázal pod širým nebem; vlaštovky ho
vyrušovaly; obrátil se k nim vece: „Vlaštovičky,:milé sestry, už jsme se
vás dost naposlouchali; nyní bych já rád mluvil; poslyšte slovo Boží a
umlkněte, dokud já budu kázati.“ I stalo se utišení veliké; zpěvačky
vlaštovičky seděly mlčky a uctivě až do konce kázaní!

V městě Gubru a v okolí hrozně řádil vlk. Jak užasli měšťané, když
světec píišel s dravou tou šelmou na náměstí! Přivedl ho na svém cingulu,
na svém opasku; před tisíci lidu učinil s ním smlouvu řka: „Bratře vlku,
obyvatelé tohoto města budou tě živiti, ty však nesmíš už nikomu a nikomu
ublížiti!“ ©Poklekl vlk a třikráte zakýval hlavou. Po dvě léta chodil do
města, nasytil se tam, co mu dali, a nikomu neublížil,

Podobné něžnosti dočítáme se v životě sv. Růženy Limanské.
Serednou protivou soustrastné lásky k bližnímujest škodolibost;

kde se projeví, poukažme na prvního škodolibce, na ďábla, a připomeňme,
že hříchem tímto zvrhá se duše lidská v duši ďábelskou. | (Příště dále.)S

a
Stručné dějiny vyučování náboženského.

Píše prof. „Idotf Fux.

Jako každá věda, i vyučování náboženské rozvíjelo se poznenáhlu
od prvninh dob křesťanských až po naše časy, nabývajíb v jednotlivých
dobách rozličného rázu. V rozvoji tom dlužno znamenati tři doby, a to
věk starý, věk střední a věk novýa nejnovější. Vylišiti, kterak katechetické
vyučování v jednotlivých těchto dobách se rozvíjelo, i pokud se týče učiva,



— 84 —

i pokud se týče způsobu vyučovacího, jest úkolem dějin katechetického
vyučování.

Nedostižným ideálem učitele jest Ježíš IKristus sám. Mohlf o sobě
říci. „Jeden jest mistr váš, Kristus.“ (Mat. 23, 10.) Užívaje formy náslušné
a tázací, vyučoval přirozeně a psychologicky. vycházeje od známého k ne
známému, od snazšího k těžšímu, od bližšího k vzdálenějšímu, od smysl
ného k nadsmysinému. Nepočínal nikdy vyučování výměrem neb abstraktní
poučkou, ale objasňoval náboženské pravdy názory a podobenstvími, která
vybíral dílem z přírody (o zrnu hořčičném, o stromu fikovém, o rozsévači),

dílem ze života lidského neb rodinného (0 ztracené ovci, o milosrdném
Samaritánu, o marnotratném synu a j.), dílem užíval výkonův obrazných
(myje učedníkům svým nohy a j.). Na otázku apoštolů: „Kdo pak je
větším v království nebeském ?“ volá Ježíš pachole, staví je uprostřed a
praví: „Nebudete-li jako maličcí, nevejdete do království nebeského.
(Mat. 18, 3.)

Vyučoval prakticky, neboť nepůsobil jenom na rozum, ale hlavně na
cit a vůli. Posluchači jeho neměli toliko věřiti, ale měli i dle víry živi
býti. „Kdo moje přikázaní má a je zachovává, tent jest, který mě miluje.“
(J. 14, 21.)

Učil nejen slovem, ale i svým svatým životem, svým příkladem.
„Tak svěť světlo vaše před lidmi, ať vidí skutky vaše dobré.“ (Mat. 5, 15.)

Slovy: „Jdouce učte všecky národy“ (Mat. 28, 19) přenesl Ježíš
Kristus učitelský úřad na své apoštoly a učedníky, kteří vyučovali tímže
způsobem jako on. „Není učedník nad mistra.“ (Mat. 10, 24.) Tak dokazuje
sv. Petr o slavnosti letnic v Jeruzalemě zástupům židovským božské a
vykupitelské poslání Ježíše Krista na základě dějinném (Skutky ap. 2.),
sv. apoštol Filip otevírá komorníku mouřenínské královny Kandace smysl

-zjevení Božího na základě zákona Starého (Skutky ap. 8.), a téže methody
přidržoval se i svatý Pavel jmenovitě ve své epištole k židům (11), A při
hlédneme-li ještě k jiným epištolám, obzvláště k epištole ke Galatům, po
znáváme, že věřící, na které se sv. Pavel obrací, nepochybně museli býti
důkladně seznámeni se Starým zákonem, ať byli věřící ze židů neb pohanů.
Z toho jde, že vědomostí těch nabyli z katechetického vyučování, kterého
se jim dostávalo před přijetím do církve.

Zda-li apoštolé -i děti v náboženství vyučovali, nezmiňují se Skutkové
apoštolští. Ale jisto jest, že rodičové 4 později i kmotři křestní, pamětlivi
jsouce slov sv. apoštola Pavla: „Vy, otcové, vychovávejte své syny v kázní
a trestání Páně“ (k Ef. 6, 4), děti své seznamovali se základními pravdami
křesťanského náboženství. Pokud se týče náboženského učiva, činili apoštolé
rozdíl mezi katechesí proselytů, t. j. těch, které chtěli teprve na víru kře
sťanskou obrátiti, a mezi vlastní katechesí křestní, která se udilela těm;
kdož na víru křesťanskou delší čas se měli připravovati.

„K proselytům náleželi židé i pohané, kteří mimo církev dosud se na
cházeli; katechese křestní udělovala se těm, kteří slovům apoštolův uvěřivše
křest sv. přijati si žádali.

Vyučování židů líšilo se od vyučování pohanů. U židů odvolávali se
apoštolové na Starý zákon, ve kterém byl Mesiáš předobrazen a předpo
věděn. U pohanů brali se jinou cestou, jak apoštol Pavel činil v Lystře
a Athenách, vycházeje od světa viditelného poukazoval na Tvůrce a Otce
všech lidí (Sk. ap. 14,4), na pošetilost modlářství a na Boha, „který dává
všem život i dýchání i vše, který není daleko od jednoho každého z nás“
a vybízí ku pokání a k víře v Ježíše IKrista, „kterýž bude souditi svět



— 85 —

v spravedlnosti skrze muže, kteréhož zřídil, dávaje víru všem, vzkřísiv ho
i z mrtvých.“ (Sk. ap. 17, 22, 31.)

Katechesí křestní byl katechumenát, t. j. doba přípravy ku přijetí
sv. křtu, která nebyla vždy a všude stejná, trvajíc kratší neb delší dobu
(někdy 2—3 r.) Nováčkové byli podrobeni zkoušce, kterou konal z pravidla
biskup, a při které jednalo se o seznání pohnutek, pro které- chtěli do
církve vstoupiti, a zkoumán i život jejich. Uvádění do katechumenátu dělo
se způsobem slavným, a to modlitbou, vkládáním rukou, žehnáním svatým
křížem a podáním soli. Původně nedělili se na třídy; teprve později (asi
od 3. století) byli rozděleni na dvě třídy. V první třídě sluli „slyšící“,
kteří súčastňovali se služeb Božích po tak zvanou mši katechumenů, k níž
náleželo i čtení epištoly a evangelia, kázaní a modlitba za katechumeny;
do druhé třídy vřaděni jsou ti, kdož za hodny a s dostatek vycvičeny
byli uznáni (osvícení).

< Katechumenát měl především ten účel, aby židy a pohany o božství
Ježíše Krista a božském původu křesťanství přesvědčil a k přijetí víry kře
sťanské naklonil. Učňové seznamování byli se všeobecnými pravdami ná
boženskými a o Bohu, o poměru jeho k viditelnému světu, stvoření a pádu
člověka a j. Zároveň poukazováno bylo na pošetilost modlářství a lichost
bájí mythologických. Základem vyučování bylo Písmo sv. Starého i Nového
zákona, z něhož odvozovány byly nejprve poučky mravoučné, k nimž při
stoupily později i poučky věroučné.

V příčině učení se nazpamět není zpráv obšírnějších, ale tolik jisto
jest, že katechumeni druhého stupně museli znáti apoštolské vyznání víry,
desatero Božích přikázaní a modlitbu Páně. Bezprostředně před přijetím
křtu sv. skládali vyznání víry veřejně před biskupem,

Ale některá tajemství víry (arcani disciplina— kázeň tajemství) nebyla
přede křtem ještě vysvětlována, neboť již sami apoštolové pamětlivi jsouce
předpisů Písma sv. (Mat. 7, 6) se domnívali, že by ve víře ještě nedosti
utvrzeným mohla zavdati příčinu k pohoršení. Dálo se také jednak z úcty
k učení Kristovu, jednak z příčin paedagogických. Žijíce uprostřed světa
museli katechumeni ponenáhlu připravování býti ku přijetí svátosti křtu
a pomalu zasvěcování býti v tajemství víry. Taková tajemství byla učení
o nejsvětějsí Trojici, proměňování při mši svaté, přítomnost Ježíše Krista
ve svátosti oltářní a j.

Bližší a úplné seznámení pokřtěných s těmito poučkami dělo se
v oktávě po přijetí svátosti křtu tak zvanými mystagogickými katechesemi.
(Mystagogie, Zeleusinské mysterie byly ve starém Řecku tajné, pro jistý
kruh zasvěcené obřady náboženské.)

Určité stáří pro katechumeny nebylo předepsáno, ale byly mezi nimi
i malé děti, jako Dinokrates v stáří 7, Origenes v stáří 9 r. a jJ.

(Příště dále.)

Naše vstavačovité rostliny.
Napsal František Gogela.

Přední ozdobou našich prahorních luk, keřnatých strání a částečně
i lesů jsou rostliny vstavačovité, a proto jim přátelé květeny věnují za
slouženou přízeň. Jsou to rostliny vytrvalé, z nichž mnohé mivají po dvou
podzemních hlízkách, někdy. dělených, někdy nedělených, kterými se za



— 86 —

chovávají. Výška jejich bývá asi třetina nebo půl metru, někdy více nebo
méně. Lodyha bývá dužnatá, listy podlouhlé, celokrajné, kopinaté, vejčité,
řídčeji přiokrouhlé, se žilkami souběžnými, květenství pak hrozen nebo
klas, řidší nebo hustší. Co bychom pokládali za stlustlou květní stopku,
jest semenník, který často jest kroucený, a lístek pod ním vetknutý nazývá
se listen. Lístků okvětních jest šest, z nichž hořejší tři nebo i pět spojeno
bývá v t. zv. lebku, dolení pak vyniká nápadným tvarem, bývá prodloužen
a nazývá se „pysk“; pysk často mívá v zadu ostruhu akou vídáme
ria př. u známé stračky nebo dymnivky), různého tvaru a různé délky;
tvar sestavení jakož i lahodné barvy činí květy vstavačovitých velmi úhled
nými; tyčinka vyvinutá jest toliko jedna, pouze střevíčník má dvě. Květy
vstavačovitých trvajíce značně dlouho poskytují dobou jarní zelení luční
daleko většího půvabu nežli rostliny složnokvěté, které později jednotvár
nými žlutými květy ovládnou.

Květy vstavačů jsou bílé, zelenavé, bledě žluté, růžové v nejrůznějších
odstínech, hnědé, tmavě nachové a jinak pestré, a chceme-li vstavačovité
rozeznati dle barvy květů, rozstřídíme je, jak následuje.

Květy bílé.

Nejbělejší květy má okrotice mečoiistá (Cephalanthera ensifolia R.),
rostoucí nejraději na pokraji lesů, kde sousedí s lesními lukami anebo při
náhorních křovištích, na místech mírně vlhkých. Sněhobílé její květy bývají
polootevřené, ve volném klase odstávajicí, tři vnější lístky špičaté, pysk se
žlutou skvrnou,. bez ostruhy, listeny kratší semeníku, čímž se rozeznává
od blízké příbuzné okrotice velkokvěté, a semeník kroucený; listy jsou
dlouhé, kopinatéa skoro dvouřadé (na dvě strany); kořenytlustě vláknité;
okrotice mečolistá kvete v květnu a červnu a roste roztroušeně po Moravěa Slezsku.

Okrotice velkokvětá (Cephalanthera grandiflora B.) roste ráda ve
světlých lesích a horských křovištích. Tvarem podobá se namnoze předešlé,
nemá však tak bělostného květu, nýbrž se slabounkým nádechem do žlu
tava; listeny jsou delší semeníka, listy pak kratší a širší; .rostouc u nás
porůznu kvete touže cestou jako předešlá.

Vemeník bělokvětý (Platanthera bifolia R.) roste hojně na lesních
lukách, v lesních křovištích a lesích; má květy bílé, nazelenalé lístky
okvětní úzké, pysk prodloužený s dlouhou tenkou ostruhou, semeník
kroucený; snadně se pozná po tom, že má dva spodní podlouhle vejčité,
vstřícné listy, ostatní lístky jsou nepatrné; má dvě podlouhlé, nedělené
hlízky; kvete hlavně v červnu a voní, proto mu snad lid, hlavně tam, kde
jest konvalinka vzácna nebo neroste, říká „konvalije“.

Kruštík bahenní (Epipactis palustris Cr.) roste na mistech bařinatých
a mokrých lukách; květy jsou skoro jednostranné, vonící, okvětní lístky
vnější zelenavě růžové, vnitřní bílé, ostruha žádná, semeník nekroucený;
listy dlouze kopinaté, lodyha statná, poněkud hranatá, oddenek s tenkými
kořínky; kvete v červenci jsa porůznu rozšířen zvláště vekrajinách pod-hornich.

Pětiprstka bělavá (Gymnadenia albida R.) jest rostlina našich nejvyš
ších hor, Sudet a Beskyd (Lysá, Smrk, Kněhyně), má hustý, skoro jedno
stranný klas, květy drobné, žlutavě bílé s kratičkou ostruhou, listy dolejší

vejčité, hořejší kopinaté a hlízky dělené; rostouc jen na výše položených



— 87—

Drobnější, bíle kvetoucí druhy jsou švihlík a smrkovník. Svihlík pod
zimní (Spiranthes autumnalis R.) roste na horských lukách a travnatých
stráních: na první pohled pozná se po sroubovitě točeném klasu; květy
vonné, drobné, bílé, v ně slabě nazelenalé,bez ostruhy; listydolnívrůžici,
podlouhle vejčité, semeník kroucený; hlízky poměrně veliké, podlouhlé,
nedělené; kvete až v srpnu a září a vyskytuje se místy „ve krajinách
hornatých.

Smrkovník plazivý (Goodyera repens R. Br) vyskytuje se vzácně
v mechu vlhkých smrkových lesů; má květy drobné, bilé, zavánějící,
jednostanné, spodní listy vejčité, sitnatě žilkované, oddenek plazivý; kvete
v červenci a srpnu, podobá se velikostí a tvarem švihlíku, ale květenství:
není šroubovité. (Příště dále.)

be
Navykání.

Pokračování.

6. Upřímnosti Kdo je snášenlivý, mírumilovnýa jemnocitný,jeje také upřímný. Upřímnost jest -láskou pravdy. Upřímnostje
bojiště, mnohým lidem velmi strašlivé, jemuž každý skorem se vyhýbá a
jemuž žádný ujíti nemůže, poněvadž každý je v sobě nosí. Upřímnost
je ctností, jež v každém srdci uhostiti se může. Upřímnost
jest překrásnou vlastností, citelné srdce zdobící. Býti upřímným jest snadno
tomu, kdo nemá potřebí činy své ukrývati. lověk upřímný miluje vždy
pravdu, nikdy nejeví, co necítí, co by ukrývati nucen byl. Avšak přece
nemůžeme býti vždy úplně upřímnými; nenif radno lidem chyby vytýkati,
minuli bychom se s účelem svým; scházíť lidem doKonalost, jež jest
milovnicí pravdy. Velmi často jsme nuceni žíti s lidmi, jichž nenávidíme,
a kořiti se těm, kterých nectime. Tuť ovšem nevyhnutelno pravdu ukrýti,
poněvadž vyjevení mínění našeho nebylo by upřímnosti. Nemáf upřímnostzvrhnouti se v hrubiánství. Hrubí lidé bývají vždy nenáviděni, upřímní
však všeobecně milováni, ale bývají často také podvědeni, jsou-li sprostní;
jak zhusta lidem na venkově žijícím se stává, zavítají-li do hlučného města.

Kdo poctivé a upřímné srdce maje pravdu miluje,kráčí ustavičně na dráze, kterou tato ustanovuje. Všeobecná
vážnost bývá mu za to odměnou. U přítele pravdy dotýká se jazyk srdce,
pokrytectví z jeho řečí jest vyloučeno. Již pomyšlení nalež jej znepokojuje,
a pohled na pravdu opět jej zpřímuje. On podporuje předsevzetí svá zmu
žilostí a nehledá nikdy scestí lži. Přetvářka jest u něho ohyzdnou; on ne
mluví nikdy jinak, nežli jak mysli, ale moudrost a opatrnost otevírají mu
ústa, rozvaha klade mu slova na jazyk a bedlivost je provází. On uděluje
přátelské rady a haní otevřeně, a vše, co slíbí, nezvratně splní. Srdce
pochlebníkovo naproti tomu jest ve vnitru svém uzavřeno,
od upřímnosti vypůjčujesi toliko škrabošku, a celý život
jeho protkán jest podvodem. Pochlebníksmějese přizármutku.a
pláče při radosti a jeho podvodné řeči mají tisíc výmluv. On pracuje skrytě



— 88 —

ve tmě jako krtek, domnivaje se, že není pozorován, ale hromadění práce
jeho prozrazuje jej. Pošetilce takového více namáhání to stojí, ukryti, čím
jest, nežli by potřeboval k tomu, státi se tím, čím není. Ale jednou, když
se mu bude zdáti, že jest nejjistějším, škraboška s obličeje bude mu stržena
a vydán bude veřejnému opovržení.

Kéž by rodiče navykali vždy dětí svých k upřímnosti,
a odvykali jim lež a přetvářku!

Zištnost a svéhlavost, jakož i bázeň před pohrozeným trestem sváději
dětijiž.záhy ke lhaní. Je to chybou neodpustitelnou, smějí-li
se rodiče lžím a výmluvám dětí a nechávají-li tytéž bez
trestu. Proto ať jim raději vštěpují vroucí lásku ku pravdě a hlubokou
ošklivost a opovržení před každou lží; přivádějme je láskyplným chováním
a jednáním ku přiznání se dopuštěné chyby; nechejme upřímně
přiznanou chýbu bez trestu, ale aťtrestají za to zapíranou
dvojnásobně. (Příštědále.)

List ze Slezska.

C. k. zemská školní rada v Opavě zabývala se minulého měsíce vý
sledky poslední (6.) zemské konference učitelské a podala své návrhy
c. k. ministerstvu kultu a vyučování ku schválení. Jelikož výsledky slez
ských konferencí učitelských docházely dosud povšímnutí a většinou usku
tečnění, lze míti za to, že i tenkráte tak bude, tím více, an předsedající
konference, c. k. zemský školdozorce p. K. Vyhlídal, slíbil ©to se zasaditi.'
Snad bude výsledek této poslední konference slezské i ct. čtenáře „Vychov.
Listů“ zajímati, a proto jej tuto stručně podávám na základě stenografiického
zápisu konferenčního.

Šestá zemská učitelská konference trvala skoro 3 dni a zabývalase:
1. reformou vyučování kreslení ve smyslu „umělecké výchovy“, která

právě slibuje přijíti „do mody“;
2. reformou vyučování přírodopisného dle zásady biologické;
3. změnou učebných osnov pro školy slezské;
4. volnými návrhy učitelstva.
Referát o reformě vyučování kreslení měl profesor a školní rada pan

Anděl. Dle jeho vývodů chce moderní kreslení
a) vésti děti k pochopení umění,
b) učiti je poznati a milovati krásy přirodní,
c) učiti je všecky věci vědomě poznávati zrakem a je prostě nakre

sliti, 1 své ideje zobraziti.
Zásady nového kreslení jsou:
a) ocenění přírody a pozorování předmětů ve skutečnosti;
b) hájení individuality dítka, samostatné, volné jevení se jeho při

kreslení;
c) cvik ruky a paměti;
d) cvik hmatu a citu pro prostornost a zobrazení její na ploše;
e) cvik smyslů pro barvy a barevné zjevy.
V podobném smyslu referoval i školdozorce z Bruntalu (R. Kober)

o změně učebných osnov pro kreslení, a konference též velkou většinou



— 89 —

zásady ony přijala, třebas dosud směr tento je nejistý a mlhavý a profesor
Anděl sím zrazoval od ukvapení se.

Referát -o reformě vyučování přirodopisného měl učitel měšťanské
školy v Opavě A. Kurz, a zásady tu vyslovené a konferencí schválené jsou:

a) učení přírodopisnému náleži pro formální i praktický užitek plná
pozornost; :

b) učení to naváděti má k pozorování věcí přírodních, k pochopení
jich souvislosti mezi sebou a účelnosti v přírodě vůbec;

c) změna cílů toho učení není tak nutná, jako více methoda;
d). nejlepší methoda jest indukční, pokusná;
e) živel biologický budiž staven do popředí, přírodniny vlasti a jich

význam pro hospodářství a průmysl buďtež především dětem předváděny.
Změny učebných osnov a method v poslední zemské konferenci

učitelské v. Opavě schválené vztahují se hlavně jen na jazyk vyučovací,
dějepis, přírodopis a ženské ruční práce. Příjaty byly tyto zásady: :

Jazyk vyučovací: .
1. Cil toho učení obsahuj jen věci nutné a dosažitelné;
2. pojednávati se má jen o těch partiích mluvnických, ve kterých

děti všeobecně nejvíce chybují;
3. všeliké systematičné učení mluvnické přestaniž!
4. na nižším stupni není vůbec žádného mluvnického vyučování, jen

cvičení řeči;
5. učení mluvnické nemá žádné tvořivé moci a proto budiž jen

v nejvyšším oddělení učeno a omezuj se hlavně na slohová a pravopisná
cvičení beze všeho deklamovaného pravidlování;

„6. učebný plán dávejž učiteli plnou svobodu ve výběru a pojednání
látky učebné, což ale předpokládá zvýšenou svědomitost se strany učitele
a zvýšený dozor inspektora na jeho práci.

Přírodopis:
1. výběr a pořádání učiva děj se dle přehledných přírodopisných

skupin;
2. přírodniny buďte probírány ne dle theoretického systemu, ale dle

místa a působiště jim přírodou vytčeného. 
8. Buďte vytčeny příčinné vztahy mezi stavbou jednotlivých

orgánů a: jich výkonů, mezi tvory vůbec a neorganickými přírodninamivůbec.

4. Popis“ přírodnin (žijících) děj se dle zásad biologických, t. j. budiž
hlavně přihlíženo k životu jejich vůbec.„.V jednotlivých rocích probírané přírodniny buďte na vyšším stupni
dle různých stanovisk ve skupiny sloučeny.

ah učení dějepisného. Přijatyzásady:
Učivo omeziž se na stkvělé body vlasteneckých dějin a ústavy,

a všeobecný dějepis budiž jen tolik dotčen, pokud se k nim vztahuje;
2. učivo budiž probíráno ne jak dosud concentricky, ale chronologicky;
3. učivo budiž doplněno pověstmi Z domácích dějin;
4. budiž dbáno více dějin kulturních;
5. budiž poměr čítanky k učivu dějepisnému' přesně vytčen.

čen o učení ženským ručním pracím. Přijatyzásady:. Učení budiž na všech stupních hromadné;
2 každé nové práci předcházej poučná a zajímavá rozprava;
3. budiž dbáno při učcní tom skutečných poměrů a potřeb domácnosti,



— 90 —

spořivosti, opatrnosti při nákupu látek i všímáno si výsledků rakouského
průmyslu;

4. zvětšenými obrazy a vzory i příkladem učitelky budiž pečováno
o správný názor:

5. učitelka přesvědčiž se často, zda všecky žačky chápou, a dbej
o oživení práce zpěvem a p.;

6. počet hodin vyučovacích pro vyšší oddělení budiž rozmnožen
o 1 hod. v týdni.

Z volných návrhů zástupci učitelstva podaných přijatyvětší nebo
menší absolutní většinou následující:

1. Buďte pro školy slezské ustanoveni školní lékaři;
2. budiž zřízena útulna pro zpustlou mládež v uhelném. revíru

ostravsko-karvínském ;
3. prázdniny na školách obecných trvejte dva měsíce jako na školách

středních;
4. ustanovení o počtu žáků pro jednu třídu (80) budiž konečně pro

váděno; .
5. při rozšíření jednotřídní školy na vícetřidní budiž vypsáno jen

nové místo učitelské a dosavadní správce školy zůstaniž na dále řídícím
školy bez vypsání konkursu;

U. učitelstvo škol obecných a měšťanských měj po 1 zástupci v zem
ské školní radě; :

7. obce buďte zavázány hraditi učiteli výlohy, které měl se zařízením
školní zahrady dle posledního nařízení o školních zahradách vůbec;

8. anonymní udání na učitele buďtež c. k. úřady nepovšimnuty za
slány dotyčnému učiteli k uvědomění;

9. učitelstvo nebudiž četnictvem vyšetřováno;
10. povinné vodění děti do kostela v letních měsících budiž zastaveno

(týká se jen 6 škol okresu fryvaldovského [diecése vratislavská]);
11. klassifikační známky o způsobilosti učitele a jeho práci školní

buďte v celé zemi stejné;
12. uznává se, že předepsané slovanským školám učivo z německého

jazyka je neprobíratelné, a proto žádá se zemská školní rada, aby svolala
anketu odborníků a zástupců rodičů do Těšína, kteráž by se dohodla
o učebném pláně učení němčině ve školách českých a polských.

O uskutečnění všech zde uvedených návrhů neopomenu svým časem
milé kolegy moravské, čtenáře Vaše, uvědomiti. Veritas.

ČS
Jen ku předu!*

„Kolik odběratelů mají „Vychovat. Listy“ v Čechách?
„Vychovatelské Listy“ mají v Čechách 3, pravím tři odběratele. My Mo
ravané jsme již uvykli odebírati nejen dobré spisy, nýbrž všecko literární
smet!, kterými nakladatelé v království Moravu přímo zaplavují, a za to
pohližeji na nás v Čechách namnoze posud jako na nedochůdčata. Vím
z pobytu svého v Čechách, jak nízce mnozí cenili výtečnou Vychodilovu

*) Tento pozoruhodný feuilleton otiskujeme z „Křesťanské Školy“.



—9 —

„Hlídku“, ač dosud se jí nemůže rovnati žádný katolický list v Čechách.
Bylo by na čase, abychom vyhostili mnohé bezcenné časopisy, jež nám
mnozí nakladatelé z království přímo vnucují. Nemíním tím časopisy dobré,
jako jsou: „Křesťanská Škola“, „Vychovatel“ a mnohé jiné.“

Když jsem si tuto stížnost bratrského listu z Moravy přečetl, nedalo
mi to, abych ho poněkud nepotěšil. Ale nemohu toučiniti jinak nežli slovy:
Buď rád, milý bratře, že žiješ na Moravě; máš odběratele aspoň tam, když
jich nemáš u nás. Kdybys byl u nás, měl bys jich jistě méně, než jich máš,

Musíme říci: Všecka čest Moravanům! Nejen že si udržují svoji
literaturu — ale podporují i tu naši — z království.

I náš list má na Moravě odběratele — ne sice mnoho, ale přece
několikrát více než tři. Zaplať jim Pán Bůh, že nám nesplácejí stejnou
měrou.

„Zastři sobě tvář, Čechie!“ napsal kterýsi list velkými literami, když
skoro před čtvrt stoletím vyhořelo Národní divadlo. A my dnes, skoro po
čtvrt století, můžeme zvolati: „Zastři sobě tvář, Čechie — neboť katolický
vychovatelskýlist nalezlve tvých širých krajích— celé tři odběratele:
Věru, měli by oznámiti svá jména české veřejnosti, aby je katoličtí nakla
datelé vytiskli zlatým písmem a vyvěsili zrovna vedle svých firem.

„Ale což pak mohu všecko odebírati? Vždyťje toho takové množství!“
hrozí se pan X Y. A aby se zachoval ke všem katolickým listům sprave
dlivě, neodebírá žádný a koupí si „Národní Politiku“, Z té se dovíi církevní
zprávy, potom kolik už vynesly sbírky na Husův pomník, a kdy koná
česko-židovský spolek své pobožnosti. A když se tohle všecko doví z „Ná
rodní Politiky“, která stojí ročně i s poštou 21 korun — nač pak je po
třeba kupovati ještě nějaký katolický list?

Ale věc jest příliš vážná, proto žert stranou. — Naše literatura ka
tolická je skutečně hojná; a co se v ní nejlépe drží? Spisy zábavné. Ale
ptejte se, jak to dopadá s časopisy a knihami poučnými, vědeckými, kolik
odběratelů má „Vzdělávací knihovna katolická“, „Bible a nejnovější objevy“,
„Hlídka“ a j. a j. — a ustrnete!

A nejubožejší, nejvíc odstrkované a nejméně všímavé jsou naše kato
lické listy školské: „Vychovatelské Listy“ nalezly v Čechách tři odběratele.

Je to ku podivu; skoro k neuvěření. Otázka školská je takořka ži
votní otázkou národa — a přece taková lhoštejnost k ní! Bohužel!

V letech sedmdesátých měli jsme v Čechách pouze dva učitelské
listy: „Besedu učitelskou“ a „Posla z Budče“; na Moravě „Komenského“.
„Posel z Budče“ byl vždy liberální, ale náboženství se nedotýkal. Avšak
„Beseda učitelská“ a „Komenský“ přinášely články, jež mohl otisknouti
každý přísně katolický list. Připomínáme jen, že do „Komenského“ psal
četné články náš proslulý Ph. dr. Eug. Kadeřávek. Nechceme najisto tvrditi,
ale možno jest, kdyby byly tyto Jisty, jak zasluhovaly, nalezly také.dosti
odběratelů mezi duchovenstvem, že by to s učitelskými listy nebylo dospělo
tam, kam to nyní dospělo —totiž k úplnému atheismu.

Skutečně katolické listy tehdejší, „Beseda učitelská“ a „Komenský“
jsou nyní nábožensky lhostejnými (kdyby nebyly, ani by se v učitelstvu
neudržely; k nim však přibyly: „Školský Obzor“, „Č. Učitel“ s přílohou
„Česká Škola“, „Učitelské Noviny“, „Škola našeho venkova“ ; na Moravě
pak „Věstník“, — tedy šest, můžeme říci sed m listů s programem naprosto
náboženství nepřátelským, hlásajícím a Šířícím nevěru — a k těm sedmi

"se druží tak o 1"/, mírnější „Posel z Budče“.
A jak si počínala a počíná vůči tomu strana katoličká ? V letech osm



—92—

desátých počal náš zasloužilý Kopal vydávati „Vychovatele“, kterého později
převzalo družstvo Vlasť; kromě toho vycházejí na Moravě „Vychovatelské
Listy“ (čtvrtý rok) a u nás „Křesťanská Škola“ (třetí rok). Když tato začala
vychazeti, některé starostlivé hlavy hned volaly, že se u nás dva listy ne
udrží. Proč? Že „je nás málo“ [ ne, ale že je nás mnoho — Ihostejných
k tomu, co se děje ve školství! Naopak, kdybychom měli ještě dva takové
listy, všecky by měly co dělat, když by chtěly odrážeti útoky nepřátel.

Ještě. před desíti lety naše veřejnost silu učitelstva podceňovala —
dnes však kde která strana hledí je pro sebe získati. Přišla organisace —
a co ji způsobilo? Odpověď: Nic jiného, nežli tisk! A co nám může
pomoci? Nic jiného zase tisk! Ale pak musí býti podporován.

Ale marné volání! Dnes už se vypovídá náboženství ze škol — ale
naše lhostejnost trvá dále. Snad se mnohým otevrou oči, až ve školství
zavládne úplný atheismus.

Kdo chce věděti, jak se podporuje u nás katolický školský list, může
se zeptati třeba jistého pána v K. H., který se stává odběratelem tím způ
sobem, že si jej dá zasilati půl roku; obal z každého čísla pečlivě schová.

. Po půl roce už je toho dost. Nyní vezme tužku a cvičí se ve slohu tak,
že napíše na všech 12 čísel: „Nepřijímám, neboť jsem nic neobjednal —“
a pošle všech 12 čísel zpět. .

Kdyby si takoví mecenáši ušetřili aspoň podobných vtipů! Ty doby,
kdy jistý spisovatel dostal jako honorář za báseň — jitrnici, a kdy český
básník Jaroslav Kalina dal si vytisknouti svůj „Kšaft“, postavil se v Praze
V „Železných dveřích“ a prodával jej mimojdoucím po dvou krejcarech —
ty doby u nás už minuly — ale také minuly doby. kdy se u nás časopisy
objednávaly. Dnes nakladatel musí rozeslati první číslo na ukázku a s obavou
čekati; co se kde „uchyti“. Mohl by sice ten pán vrátiti hned první číslo,
nebyl by dále „obtěžován“ — ale kdo pak by si rád něco nepřečetl zadarmo,
když to může být. Ale list odebírati? Ani pomyšlení! On přece do školy
nedochází, co je mu tedy do školství. A kdyby to v něm dopadlo sebe
hůř, proto přece církev nezhyne, ta potrvá. A potom: on chce ponechati
zásluhu o podporu katolické literatury kaplanům, katechetům a „sedmi
stovým“ farářům. — Jest jisto, že ten pán není jedním z těch tří, kteří
odebírají „Vychovatelské Listy“.

Z toho, kdo odebírají listy Školské, můžeme souditi, kdo se o školství
zajímá. Jsou to především ndpp. biskupové —náš list odebírají všichni kromě
jediného. Čestně zastoupeni jsou vdpp. professoři bohosloví — ostatní jsou

-skoro vesměs, kromě asi 20 učitelů a učitelek, katolické spolky, faráři,
kaplania katecheté.

„Ku předu!“ — proti náboženství kráčí to v učitelských listech —
u nás, v té obraně, jde to — do zadu! Není pochybnosti, že budou u nás
ve školství doby horší a horší — ale budeme nuceni říci, že jsme tím
sami vinni.

9E©

©©

Starší ročníky „Vychovatelských Listů“, pokud zásoba stačí, pro
dáváme po 3 K. :

Kdo můžeš, předplať si „Křesťanskou školn“. Předplatné 6 K posílá
se Cyrillo-Methodějské knihtiskárně V. Kotrby v Praze, Pštrosova ul. 200-II,



—93—

Upozornění členům Kat. spolku českých učitělů na Moravě. Kat.
spolek českých učitelů na Moravě žádal advokáta a poslance pana dra. J.
Koudelu v Brně, aby členům spolku buď zdarma nebo levně udílel právní
porady, po případě, aby je zastupoval, čemuž pan dr. Koudela ochotně
vyhověl. Členové našeho spolku račte se tudiž s důvěrou obraceti na pana
dra. Koudelu.

Doporučujeme těm, kteří studují vědy přírodní, aby sobě vypůjčili
z c. k. studijní knihovny v Olomouci „Ch. Darwins gesammelteWerke“49.258ačetlizároveňstaťoDarvinismuzFilosofiepodle
zásad sv. Tomáše Akvinského, kterou napsal dr. Josef Pospišil,
části druhé oddíl druhý str. 336. Srovnání je nejen zajímavé, ale velmi
poučné.

Úprava platů učitelských. Ministr Hartl prohlásil deputaci učitelstva
moravského (Úlehla, Frank), že vláda „předloží zákon o úpravě platů k sankci,
jakmile bude uzákoněna úhrada, což zajisté stane se ještě tohoto roku,
poněvadž sněm moravský o způsobu úhrady jest s vládou již srozuměn.
Záleží tedy na tom, aby sněm svolán byl a otázku úhrady rozřešil.

Společný výlet do Benátek a na Gardské jezero. O letošních veliko
nocích uspořádá Jaroslav Karásek,c. k. učitel tělocviku v Brně, společný
Výlet do Benátek, Verony a na Gardské jezero. Výlet poskytne mnoho
vzácných požitků v době, kdy u nás jaro začíná se teprve otvírati, v Italii
a zvláště. na Gardském jezeře jest již v plném rozpuku. Zejména západní
pobřeží Gardského jezera jest tou dobou nejvíce navštěvováno, neboť stkví
se plnou krásou rostlinstva svého, kvetoucích oranží i kamelii, kdežto ne
daleké „Alpy pokryty jsou ještě sněhem. Vyjede se z Vídně 30. března
ráno přes Trbíž přímo do Benátek, odtud do Verony a Desenzana, odkudž
se zastávkami v Sirmione, Salo a Gardonne parníkem do Rivy a Arca,
načež Bremskou drahou nazpět přes Trident a Innomostí.Návrat. do Vídně
v úterý 5. dubna. Náklad na celou cestu obnáší z Vídně 152 K, v čemž
zahrnuta jest jízda okružním lístkem (v Italii II. tř.), strava i bytné. Při
hlášky s zasláním celého obnosu nejpozději do 25. března.

Upozornění kollegům venkovských škol. Stává se častěji, že v po
sledních ročnících venkovských škol, af už jedno- neb vícetřídních, vidí

(učitel před sebou dívku velmi pilnou a nadanou, která by zasluhovala, aby
se nějakým. způsobem dále vzdělala, aby eventuelně uschopnění došla
samostatně chléb svůj si vydělati. Až dosud doporučoval se dívkám tako
vým z pravidla obor industrialních učitelek dnes jak vím, v nejvyšší míře
přeplněný. Jinému studiu neb povolání stoji v cestě z pravidla požadavek
absolvování 3 měšťanských tříd, které prodělati znamená velkou ztrátu času
a vyžaduje značných nákladů, není-li měšťanská škola na blízku lehčeji
přístupna. Padá „dále na váhu, že není jisto, dojde-li taková absolventka
měšťanské školy cíle, pro který odhodlala se Školu tu navštěvovati. | Víme
ku př., že sotva 20"/, hlásících se na učitelské ústavy bývá přijato, též
k poště absolvovaná měšťanská škola nestačí vice atd.

Ustav hraběte Póottinga zřídil před 3 lety dvouletou obchodní školu,
jejíž absolventky v mlékárnách, záložnách, při poště, v různých továrnách
a závodech, knihkupectvích, redakcích, na berních úřadech ald. došly sluš
ného zaopatření co účetní, komptoiristky, písařky strojem, stenografky,
manipulantky, krámské atd.

Vstup do 1. ročníku této školy podminěn jest absolvováním II. třídy
školy měsťanské. Aby ale i venkovským divkám, které nemají z různých
příčin příležitosti školu měšťanskou absolvovati, vstup do této školy byl
umožněn, zřídí ústav příštím školním rokem 1904—5 přípravku, do které



—9 —

přijímány budou vedle absolventek II. třídy škol měšťanských též takové
divky ze škol obecných, které 15. roku věku dosáhly a svým nadáním a
prospěchem podávají záruku, že budou v obchodní škole prospivati.
Upozorňujeme na tuto přípravku pp. kolegy venkovských škol, jimž začasto
bývá rodičům raditi a zašleme každému, kdo by o věc blíže se zajimal,
prospekt jak této přípravky, tak dvouleté dívčí obchodní školy Pěltingca,
jakož i. přehled dosavadních absolventek školy té a umistění jakého došly.
Interessenti račte ředitelství Ústavu hrab. Póttinga v Olomouci korespon
denční lístek dopsati.

Sebevraždy studentů. Úžasným faktem, že se v krátkém čase spro
vodilo v Praze pět studujících vlastní rukou se světa, zabývala se zemská
školní rada ve své plenární schůzi za předsednictví místodržitele království
Českého hr. Coudenhova. -O neblahém tomto úkazu podávali zprávy všichni
zemští inspektoři. Z jich zpráv vysvítá, že v posledních třech letech se
událo v Čechách na středních školách celkem 25 sebevražd studujících,
z nichž na české studenty. připadá 20 případů, na německé studenty 3 při
padů. Vyšetřováním bylo zjištěno, že škole pokud se týče učitelstvu, dávati
lze vinu jen v případech nejřidších. Za to velká část viny spadá na bedra
rodičů, kteří své děti vychovávají zcela zvráceně. Vedle toho vzmáhá se
mezi školní mládeží středních škol úžasnou měrou požívačnosta nervosita,
které na sebevraždách studentů mají značný podil. Dále bylo konstatováno,
že v řadách studujících jest mnoho těch, kteří i při dobré vůli nedostačují
požadavkům na ně školou kladeným, a dokonce v některých případech
také i „nešťastná láska“ hrála v tragedii mladého člověka svoji úlohu.
Zprávy inspektorů byly vzaty na vědomi. — Naše přesvědčení: Bude-li
rodina, společnost a škola vychovávati opravdukřesťansky,
vymizí ze společnosti lidské nejen samovraždy, nýbrž
i každé zlo vůbec.

Konkurs. V nadačním domě + prof. Fr. B. Ševčíka v Jedovnicích
u Blanska zadá se doživotní, bezplatný byt a část zahrady pro učitele ve
výslužbě za těchto od zakladatele stanovených podmínek: Uchazeč musí
býti Moravanem neb Slezanem české národnosti, jenž po delší čas zdárně,
dovedně a v duchu národním na české obecné škole na Moravě nebo ve
Slezsku působil a musí býti neúhonných, dobrých mravů, jsa poukázán
pouze na svou pensi. Dále musí býti rozhodně hudebníkem, by'v případě
potřeby mohl na kůře bezplatně vypomáhati. Bezdětný učitel má při zadání
tohoto místa přednost. Za toto bezplatné bydlení má nadačník povinnost,
v pátek při mši sv. za zakladatele p. prof. Ševčíka se pomodliti. — Uchazeči
o místo toto, kteří výše uvedenými podmínkami se vykázati mohou, nechť
podají do 15. května žádost ovdovělé choti nadatelově paní Fr. Ševčíkové,
Olomouc, Schneeburgova ulice 13. anebo po této lhůtě přímo do Jedovnic
(buď písemně. nebo osobně), kdy ona tam již přebývati bude.

Z učitelského raje. Lvovská „Szkola“ píše: Byli dva. Oba chodili
do téhož ústavu učitelského a oba zároveň složili zkoušku zralosti. Jeden

z nich nesl pochodeň osvěty na vesnici, druhý vstoupil do vojska jako
jednoroční dobrovolník a pak do aktivní služby jako důstojník. První vy
konal zkoušku způsobilosti pro obecné i měšťanské školy a súčastnil se
několika odborných běhů, druhý učil se choditi v taktu a házeti šavličkou.
Morální výsledek po uplynutí 12 let byl takový: První, zmořený a vysílený
prací stará se, aby přijat byl do sanatoria učitelského (kterého ještě neni),
poněvadž 1000 K ročního platu nestačí na výživu ženy, 5 dítek a na zá
chranu zdraví. Druhý jako růže, spokojený svým osudem má 3762 K ročně.
První již skončil svou karieru (odepřeli mu první příplatek pro stáří, po



— 95 —

něvadž nebyli spokojeni s návštěvou mládeže školní), na druhého postup
teprve čeká.

Návštěva hostinců školní mládeží a osobami mladistvými. C. k. okr.
hejtmanství v Hradci Král. vyhlásilo toto: Bylo si stěžováno, že zdejší
nařizení ze dne 15. října 1903, čís. 35.299 v přičině obmezení návštěvy
hostinců školní mládeží a osobami mladistvými se nešetří, jmenovitě, že
mládež sotva škole odrostlá veřejných tanečních zábav se súčastňuje.
Z důvodu toho jeví se záhodno, aby svrchu uvedené nařízení znova při
pamatováno bylo. Zní takto: Vycházejíc z úvahy, že návštěva veřejných
tanečních zábav v hostincích a podle okolnosti návstěva hostinců vůbec
na mladistvé, ještě výchovy potřebné osoby nepřiznivě působí a v zájmu
zdárné výchovy mládeže jest, aby pokud možno byla obmezena, nařizuje
c. k. okr. hejtmanství na základě $ 54. řádu živnostenského, jak následuje:
1. Hostinským a výčepníkům zakazuje se bezpodmínečně, aby školní mládeži
a vůbec osobám mladistvým až do dokonaného 16. roku věku. pobyt
v místnostech hostinských při veřejných tanečních zábavách dovolovali.
2. Školní mládeži a 'osobám. mladistvým až do dokonaného 16. roku
smějí hostinští a výčepníci návštěvu svých hostinských místností v čas,
kdy v nich veřejné taneční zábavy se nepořádají, jen tehdy dovoliti, když
osoby ty nacházejí se v průvodu rodičů aneb pod jiným spolehlivým do
zorem. 3. Proti hostinským a výčepníkům nařízení toho nedbajícím bude
zdejším úřadem jakožto úřadem živnostenským zakročeno dle trestních
ustanovení živnostenského řádu a bude po případě přikročeno k odnětí
koncesse dle $ 138 lít. b) neb c) anebo k odstranění nájemce neb zástupce
dle $ 139. živn. řádu. Nařízení toto nabývá platnosti dnem 1. prosince 1902.
Páni starostové se žádají, aby na nařízení toho znova veškeré hostinské
upozornili a sami nad přesným jeho zachováváním v zájmu výchovy mlá
deže pečlivě bděli.

Proti pijanství. Přičiněnímprotialkoholistické společnosti v Holandsku
podána tamnější vládě žádost na ochranu mládeže před pijanstvím. Dosíci
chce toho tím, když vláda všem osobám, které nedosáhly 18. roku věku,
zakáže vysedávání a popíjení v hospodách a výčepech. Bez průvodu do
spělých vůbec nemá míti přístupu do hostinských místností, pod žádnou
však podmínkou nesmí tam piti lihoviny, a tim méně pak jiným posluho
vati. Petici podepsalo přes 1600 učitelů a učitelek.

Katolická společnost pro výchovu zanedbaných dětí v Anglii vzmáhá
se čím dál více. Poslavila již v 7 diecésích vzorně zřízené ústavy, ve kte
rých vychovává se více než 2500 sirotků, dětí opuštěných nebo pohozených
ročním nákladem 720.000 K. Kromě toho podporuje společnost mnohé
jiné podobné ústevy, které byly založeny od jiných.

Pozor na děti! Každý den skoro noviny oznamují četné případy ne
pozornosti rodičů, jíž zaviněna bývá smrt dítěte. Jedno spadne do řeky
neb do potoka, jiné zas do Škopka nebo hrnce s vařící vodou, opět jiné
spadne se stolu, s okna atd. Někdy při nejlepší opatrnosti přihodí se člo
věku neštěstí, pak zasluhuje politování, soucitu. Když však otec, matka
odejdou na zábavu a děti ponechají samy sobě, tu není divu, když
se dětem něco zlého přihodí. Takoví rodičové nedbali nezasluhuji
útrpnosti, ale trestu na výstrahu jiným. Otcové, matky, opatrujte dobře
dítky své!

Důstojné pany katechety vyzýváme, aby přistupovali za členy
ke Katolickému spolku českých učitelů na Moravě, jenž roz
hodné zájmy jejich hájiti bude.



— 96 —

Doporučujeme tyto knihy a Časopisy:

„Život“ mi v čís. 6. výborný článek „Cesta k sobě“ (Vydává
Pelcl v Praze, v Lipové ulici č. 8.)

„Rozhledy“ uveřejnily v č. 24. pozoruhodný článek „Školní lékař“.
(Rozhledy rediguje a vydává Jos. Pelcl v Praze, Lipová ulice č. 8.)

„Bva“. Měsíčník pro vzdělání českých žen a divek. Časopis obsahem
slibuje mnoho. Předplácí se pouze 2 K na rok.. Odebírá-li se na jedno
jméno pět výtisků, předplácí se po 159 K, na 10 výtisků po 1:20 K. —
Adresa: Eva, Nový Jičín.

Kopretiny, básně Josefa Kalusa s původními obrázky od Mik. Aleše.
Vybraných spisů pro mládež svazek II. Cena 1 K. Vydal Frant. Hrnčíř,
učitel v Nymburce.

Blahoslavený Hroznata, patron české vlasti. Vzdělávací četba kato
lické mládeže. Vychází šestkrát do roka. Předplácí se 40 h. Administrace
v Praze II. Žitná ulice č. 26 nové.

Větrání a vytápění škol. Tři přednášky ve Vídní VIII. Medicinské
nakladatelství Josefa Šafáře ve Vídni. Cena I K 20 h.

Malého Ottova Naučného slovníku vyšel již sešit 1!. s barevnou
přílohou: Znaky zemí koruny České.

Polívkův Klíč k určování rostlin, jakož i téhož Atlas rostlin, ku
Klíči zvláště pořízený. Obě dilka levná, téměř za cenu výrobní, Klič za
90h, Atlas za K 120, jsou jakýmsi dodatkem k PolivkověRostlinopisu
pro nižší třídy středních škol. Každémumajiteliřečenéhorostlino
pisu hodi se Klíč i Atlas znamenitě, poněvadž v nich nalézti lze všecky
obyčejné rostliny blízkého okolí, jež do školní knihy pro omezenost mista
nemohly býti pojaty. Věnovalf autor v posledním vydání Rostlinopisu hlavní
péči stránce biologické a musil tudiž, aby učebnice příliš nevzrostla, mnohé
1 dosti obyčejné rostliny za to vypustiti; Kličem a Atlasem nahrazen však
počet vypušlěných druhů rostlinných mnohonásobně. Klíč s Atlasem může
býti ale též každému doporučen jako vhodná pomůcka při vyučování rostlin,
zvláště pak s Rostlinopisem v jednu knihu svázané a celek tvořící — cena
K 540. — R. Promberger, nakladatel v Olomouci.. (Příštědále.)

") Kdo chce ještě lépe k sebepoznání a. sehezdokonalení poznati. čti knihu. Zonnise
Kempenského: O následování Krista,

„Vychovatelské Listv“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplnímé ma celý rok obnáší 6 K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. I.

Pouze administraci posílá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se tevné.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 5. dubna 1904. Číslo %.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

Výchov duše.
Podává Fr. Janovský.

Dokončení.

Pěstujme krasocit! Radost i líbeznost ovívá srdce, vidíme-li sku
tečnou krásu. Jest však želeti, že i tento cit, že i krasocit nedostatečně
mnohdy buzen, ba u mnohého zůstává třeba po všecek život neprobuzen,
anebo živen nepravým způsobem, věcmi nekrásnými, ba nebezpečnými,
což zajisté mravnosti na újmu, ba někdy i jeji zkázou.

Pěstujme zálibu v krásách přírodních; cit z krás těch plynoucí
znamenitě přispívá srdečné a upřímné úctě k Bohu. Připominejme dětem
při krásných zjevech přírodních, že jenom nejkrásnější a věčně krásný Bůh
mohl takovouto krásu stvořiti, a že andělé a svaté duše lidské tohoto
věčněkrásného Boha stále vidí a krásou jeho věčně se blaži. Upozorňujme
děti na malé napřed předměty, na libezné květinky, na zvířátka, na jejich
barvu, sličnou podobu; polom postupme ku kráse ve velikých rozměrech,
ku kráse celé krajiny, ku krásným zjevům na obloze nebeské, k majestát
nosti hvězd; velmi vděčna jest i básnická líceň přírody.

Jak vytříbený krasocit směrem k věčné Kráse, k Bohu, měl
Keppler! Jedno své dilo hvězdářské končí těmito slovy: „Nyní nemohu,
leč oči a ruce pozdvihnouti k nebesům a pokorně i zbožně kořiti se Otci
světla . . . Ó, Stvořiteli a Pane náš, který světlem přírody vzbuzuješ
v nás touhu po světle milosti, abys nás tímto přivedl do světla slávy!
Diky Tobě vzdávám, žes mi svým tvorstvem dopřál tak veliké radosti,
abych udiven a plesaje patřil na ně, jak vyšlo z rukou Tvých! Hle,
ukončil jsem dílo svého povolání, objevil jsem lidstvu slávu Tvých skutků.
Mysl má byla plna dobré snahy; napsal-li jsem však přece něco, co by
Tebe bylo nedůstojno, nauč mne, bych to opravil. Dopřej mně milostivě,
aby toto dílo bylo k Tvé cti a slávě, ke spáse duší a nikdy nikomu
v ničem na škodu.“

Ditky hodné a zvedené rády přenášejí viditelnou krásu i na nebe,
z krásy světa viditelného šperkují si svět neviditelný, ráj, blaženost věčnou:
tak řeklo si jednou dítko hledící na rozkošné večerní červánky: „Jak krásné
jest asi nebe na první stránce, kdyžtě takovou má krásu na stránce
poslední!“ Ano, hodné a zvedené dítky vedou si dle výroku Páně: „Jejich



— 98 —.

jest království nebeské“; jsou v nebi jakořka doma, dělají si z nebe svou
horu Tábor, ovšem když je jejich krasocit buzen a pěstěn.

Nebezpečno upozorňovati na tělesnou krásu druhých lidí nebo
na tělesnou krásu vlastní; kde snad sama sebou takováto záliba vzniká,
upozorněme dítě, že hlavně jest nám dbáti krásy vnitřní, krásy duševní;
krásy tělesné stářím ubývá, ba smrtí bývá změněna v šerednost a ošklivost;
krásy duševní však může a má stále přibývati, krása duševní má na věky
potrvati, ba má jednou i vzkříšenému tělu ku kráse, věčné kráse dopomoci.

V té příčině čteme památný příběh v životě sv. Františka Bor
giáše (1510—1572). Roku 1539 zemřela císařovna Isabela, choť pře
slavného císaře Karla V., žena tak krásná, že se říkalo, že jí není rovné
na světě. Vévodovi Františku Borgiáši, prvnímu to muži po císaři, uloženo,
aby mrtvolu zesnulé císařovny doprovodil do Granady, kdež měla býti po
chována; mělo se to vykonati nádherně a velkolepě. František poslechl.
Dojeli Granady. Die španělského obyčeje měla mrtvola býti odevzdána
tamějšímu arcibiskupovi; průvodce vévoda Borgiáš měl ji před pohřbem
ještě ohledati a přísahou stvrditi, že jest to skutečně bezd.chá schránka
císařovny Isabely. Byl to sedmý den, co zemřela. Rakev otevřena. František
poodhalil roušku s hlavy zesnulé, popatřil na tvář — a hrůzou strnul.
Jaká to změna za ten týden! Až do hlubin duše rozrušen zvolal: „Jsi ty
skutečně ta mocná kdys a slavná císařovna Isabela? Kam se poděla tvá

nosti, marnosti!“ Roztoužil se po kráse duše, a by jí co nejvíce získal,
opustil po čase svět a jeho slávu, opustil svůj mistokrálovský úřad, vstoupil
do Tovaryšstva Ježíšova, stal se knězem, stal se světcem. —

Varujme dítky, by lidí, kterých neznají, neposuzovali dle sličnosti
či nesličnosti tváře; soud takový bývá pošetilý a nespravedlivý; řekněme
jim, že tělesná krása bývá zrovna jako bohatství údělem dobrých i zlých
lidí; žádná z obojí té věci nedodává člověku ceny, obě budou mu časem
vzaty, ne-li dříve, jistě v hodinu smrti.

Duchaplný Aesop byl hrbatý a moudrý Sokrates ve tváři nesličný;
kdyby jenom na tělesné kráse záleželo, byli by oba co nejvíce politování
hodni; a zatím jsou to velikáni. —

Nad všelikou hmotnou krásu jest krása mravní, krása zářící
z mravního dobra, ze ctnosti; jestiť pravá ctnost povždy táké krásna, na
příklad pravdivost a upřímnost, cudnost, smířlivost, obětavost. Upozorňujme
na to; posilníme takto mládež v lásce k dobru a zošklivíme jí zlo. —

Toť všechno několik pokynů, jak vychovávati duši, předrahou duši,
živý obraz živého Boha, aby byla šťastna a blažena. © tom psány celé
knihy, o tom též výtečná kniha Stolzova „Erziehungskunst“; obírali jsme
se jí, a co zvláště se nám zamlouvalo, co zvláště důležitým se jevilo, po
dali jsme tuto svými slovy v několika úryvcích.



— 09 —

Z výzkumnýchcest. jarních.
Napsal J. M. Kadlčák. ©

Zmizely ledy a sněhy s luhů a strání. Jižní vánek budí zeleň i květy
k novému životu. V poli a háji mizí strnulost zimní doby a sličná Vesna,
jaro milé, jako by čarovnýmproutkem se bylo doteklo přírody,- vzbudivši
ji ze spánku zimního, divy tvoří z Boží vůle, pestrým odívajíc rouchem
luhy a háje, sady a louky.

Vesna milá, Vesna sličná, Vesna krásná, ladná, snivá jako princezna
z pohádky těžkých zbavuje se pout zlého čaroděje Sněhuláka. Odívá se
v nádherné roucho mladosti sličné a budí zpěvy a plesy, budí radost a
smích, sílu mladistvou vlévá do všeho, co z„ruky Tvůrce vyšlo. Vždyť
i ten mrtvý, bezcitný kámen zelení mechů a řas odívá se v roucho slav
nostní, hlásaje moc asílu tvůrčí, již dobrotivý Bůh vložil do obrodné moci
jarních vánků a sluneční záře Vesny něhyplné.

Což divu, že i ta mláď v dusné jizbě školní toužebně se rozhlíží a
nedočkavě obrací své zraky oknem do zahrady, všelikým způsobem na
jevo dávajíc touhu:.ven — ven do Boží přírody — a smělejší odváží se
konečně k prosbě: „Prosím, my bychom rádi do pole.“

"Což divu, že v oku zářícím fouhou pochopitelnou v každém pohýbu
a obratu se jeví žádost: do pole — do pole, ven z dusivého vzduchu
přesyceného těžkými výpary do vonného, osvěžujícího ovzduší jarního,
ven do přírody, kdež tolik radostného vznětu a nových dojmů vábí srdce
vnímavé.

Vidím, slyším nedočkavou touhu svých milých svěřenců, ale dosud
nelze vyhověti. Ještě chlad nebezpečný do nížin vane z osněžených
chlumů a sněhová vláha činí neschůdné chodníčky naše.

Snad za týden,- za dva zmizí poslední stopy nevlídné paní zimy a
pak jasný jarní den umožní nám první vycházku do polí, kdež opět budeme
jako jiná léta vědomosti obohacovati, mysl a srdce zušlechfovati pozoro
váním díla Tvůrce nebeského.

„Dosud marné vaše tužby. — Ještě. příliš ostrý větřík pofukuje. Všude
jemokro. Jaro se teprv budí. Až se více oteplí a první jarní květy rozvinou,
půjdeme do polí — budete-li pilní a hodni“ — dusil jsem nedočkavou
touhu. —

A od toho dne i nejhorší neposeda všemožně krotil zlé náklonnosti
a snažil se zachovati pořádek a kázeň, dobře věda, že by pokuta ho ne
minula nad jiné trpká: nesměl by s námi do pole. Pohrůžkou: nepůjdeš

s námi, nebudeš-li přičinlivějším a hodnějším — dosud vždy jsem ztišil azkrotil i nejhorší nezbedy.
Žáci pracují o závod a všemožně snaží se vyhověti každému pokynu,

aby jenom se zalichotili a mne naladili na růžovo. Vychytralí neposedové

dřepí jako by ani krve neměli v těle a vše jde jak na drátkách.- „Kdykoliv
pochválim tu drobotinu svou: !,Jsem s vámi spokojen — pěkně je úloha
provedena“ — vždy z těchčistých očí, ba z celé tváře nedočkavou touhou
oživené září otázka: půjdeme brzo?

Však i já nedočkavě již a pátravě si prohlížím okolí, brzo-li bude
možno vyjíti se žáky do přírody, kdež přece jenom zcela jinak dá se pů
sobiti na rozum i srdce útlé, vnímavé mládeže.

Konečně pažit se zazelenal, v olšinách na sta bílých květů skromné



—100—

sasanky září. Ze včelína ozývá se bzukot včelek. a:v.sadě sýkorka zanotila
svůj jarní popěvek: v patě trn, v patě trn — vypař, vypař!

„Děti, odpoledne si vyjdeme na Kúty“, oznamuji, když dočkali jsme
se slunného, jarního dne teplého.

Vězeň, náhle a neočekávaně z dusné kobky žalářní propůštěný, ne
zajásá více a srdečněji, než zaplesaly děti slýšíce radostnou zprávu.

„Těžko vypsat, vylíčit dojem, jaký na mysl dětskou způsobí první
jarní vycházka. Těžko zachytiti pérem mohutné dojmy takové výzkumné
cesty, jež více mnohdy obohatí vědomostmi ceny trvalé, než dlouhé vý
klady ve škole. ,

Již minule jsem o takových vycházkách učinil zmínku. Nebudu tudíž
zdržovati líčením našeho odchodu ze školy a popisem cesty ze školy na
luhy, jimž říkáme „Kúty“. Jsou to k severu ve stínu Hůrky rozložené
polností Ostravicí omézené, potoky prostoupené, křovinami a malými lesíky
borovými, olšinamia topolinami porostlé. Odlehlé, tiché zákoutí je útočištěm
zvířeny polní, najmě ptactva, jemuž zvláštní pozornost věnovati míníme.
Proto nejkratší cestou zabočíme ku břehům Ostravice, kdež vrbiny již
v plném jsou květu a olšiny první lupení něžné dostávají.

Děti švitoří radostně a div se nedají do skoku. -Každá žilka:v nich
hraje — a kdyby nebylo bázně, že bychpřísně -pokáral nezbednost, hned
by se pustili do běhu, dali se do zápasu, zkoušeli pružnost svalů odvážili
vými kotrmelci, ba i na stavění „suché vrby“ zcela jistě by došlo.

„AŽ vykonáme, co dnes je naším úkolem, zahrajeme -si“, těším děti,
vida touhu převelikou po volném rozběhu. Jásot upřímný byl mi vděkem
za radost tím způsobenou.

Tak přešli jsme lávku pod pilou a podél příkopu došli jsme do roz
lehlé olšiny. Sem tam roste topol mohutný, něco sosen, vrb a několik lip.

„Krá — krá!“ ozývá se nám zdáli v ústrety.
„Vrány — vrány!“ upozorňují mne žáci na párek popelavé .vrány,

jenž úzkostlivě kroužil nám nad hlavou.
"Jak víš, že jsou to vrány?“ vyzvídám.
„Krákají“, odpovídá hoch.
„Havran, krkavec také kráká“, namítám.
„Má peří popelavé“, brání se hoch.
„Já vidím černé peří.“
„Na hlavě, na hrdle, na křídlech a ocasu je černé, ale peři ostatní je

popelavé“, dokazuje neústupně.
„Dobře pozoruješ. Jsou to vrány popelavé. Proč asi tak úzkostlivě

krouží nad námi a neodletí, jak činí jindy, plaše unikajíce zdohledu lidí?“
Záci mlčeli.

„Zajisté na borovici tamhle z houštiny vyčnívající mají hnízdo“, vy
světluji záhadu.

„Pojďmese. podívat“, žebronili hoši.
„Pojďme!“ —
„Je tam — hnízdo!“ zajásal kterýsi.

„Já ho též vidím —já též —“ chlubil se jeden přes druhého a všichni
jevili radost k nepopsání.

„To je hnízdisko“, uklouzlo Satinskému.
„Velký pták potřebuje velké hnízdo. Z čeho pak vrány hnízdo

zbudovaly ?“



-== 101 —

„Ze:strchýchi: halouzek' a prutů — aj třávu tam vidím“, chlubil se Vašek.
„Zcela správně. Vrány budují hnízdo ze suchých větvic, lýčí, suché *'

trávy a mechu. „Anoi hadry do něho snášejí a měkce vystelou, hlínou
dříve vše upevňujíce.“

Vrány neodletěly, nýbrž spíše k námse nížily a úzkostlivě krákaly.
„Mají vejce- —. Už budou mladé'-v hnízdě“, usuzovali žáci.
„Zajisté, hnízdo je už obsazené“, souhlasím.
„Já vím, jaké mají vejce“, chlůbil'se Buček.
„Já též vím — já také“, ozvali se jiní.
„Jaké?“ dotazuji se.

„Zělenavé; hnědě; tmavozeleně, černě skvrnité“, vypravoval žák,
„Kolik ?“

„Čtyry anebo pět.“
„Jak to víte?“
Žáci umlkliřa rozpačitěklópili hlavy.
„Kdo vám to řekl?“ naléhám. ©

„Viděl jsem“ je*v' hnízdě“, přiznával se po chvíli Buček. „V Zimníku
hnízdily vrány: na jedli. Podívali jsme.se na hnízdo.“

„Když-ptáci hnízdí a:zvědavci je znepokojují, opouštějí hnízdo a odletí
do krajin, kdelidé. jich neznepokojují. Nehledejte hnízd, a když náhodou
některé najdete; nechoďte k-němu a jiným hnízda. neukazujte, odpudili
byste ptáky a tím způsobili velkou škodu. Vždyť.víte, že ptáci po většině
hubí škodlivý hmyz, myši, červy a jiná škodlivá zvířata“, napomenul
jsem hochy.

„Vrána má cosi v- zobáku“, vykřikl Bezruč, který s velkým zájmem
sledoval každý pohyb ptáků.

„Myš — myš má v zobáku“, ozvali se jiní,
„Je to asi myš. Co z toho lze soudit?“ dotazuji se.
„Vrány mají již mladé“, hádali chlapci..
„Zajisté — Pojďme tedy, abychom nepřekáželi ptákům. — Čím pak

se vrány živí?“ dotazoval jsem se cestou.
„Brouky, myšmi, čérvy a menšími zvířaty“, odpovídali žáci.
„Aj hnízda vybírají!“ ozval se Bohuš Pešatů.
„Bohužel vyloupí též hnízda. a mlaďátka zanášejí do svých hnízd,

čímž způsobují dosti značné škody.
„Nám odnesly vrány kuřata“, žaloval Chlopčík.
„A nám housata“, doplňoval Halata.
„V čas nouze odváží se vrána i na dvůr a odnáší, co se uloviti dá.

Pustí se.i do mladého zajíčka, vyloupí hnízdo koroptví. V zlých dobách
zimních oštípují pupeny na stromech, zrní a plody všeliké, nemají-li někde
mršiny, a“ tím 'škodi hospodářům i lesníkům“ , Vypravoval jsem žákům.

„Znáte-li jiné ptáky havranovité“, řeč obrácím v jiný směr.
„Já znám havrany, kavku, sojků -a straku“, chlubil se Tobola.
„V Ondřejníku byli letos ořešníci“, vypravoval Bačák.
„Jak to víš?“

„Pan hajný u nás vypravoval, Že jsou v hořeptáci, kteří bývají v létě
až v Sibiři — a já jsem potom 'dál-si-pěžor a viděl jsem je“, chválil se
hoch, který bydlí pod hřebenem zachmuřeného Ondřejníku.



— 102 —

„Já jsem viděl ořešníka vycpaného u myslivce. Je tak velký jako sojka,
ale má peří tmavohnědé, skoro černé, bíle kropenaté“, do věci se vpletl
Bohuš.

V tom se nad námi ozval skfivánek.

„Škovránek, škovránek!“ maně po „našemu“ vzkřikl Štěrba.

„Hoši stanuli a obdivovali skřivana, jak v závitnicích výš a výše
k obloze se vznášeje, hlučně prozpěvoval svou jarní píseň.

„Znáte všichni skřivánka?“ táži se?
„Známe!“ odpovídali sborem.
„Hnízdí také na stromech ?“
„Ale kaj — prosím, nehnizdí“, opravoval se Pešat. Hnízdo má na poli“
„Kde?“
„V jeteli anebo v obilí.“
„Pěkné —-uměle spletené?“
„Travou vystlaný důlek pod hrudou anebo v chumáči trávy“, tvrdil

znalecky Baran.
„Má čtyry vajíčka zelenavě-hnědavá“, doplňoval Žídek.
„Baj na louce anebo na hrázi má hnízdo“, povídal Zeman.
„Ale ten nezpívá, jenom cvrliká a nevyletuje vysoko. Na jedli až na

vršku sedá a jenom trochu zpívá potichu“, mínil Baran.
„To není skřivan. Na lukách a paloucích, u potoků a řek hnízdí

v trávě linduška, skřivanu velmi podobná, ale menší a štíhlejší“ vysvětluji
žákům.

„Otd — Oto — tamhle sedí na sosně“, ukazoval čipera Bezruč.
„Máš dobrý zrak. Je to linduška, jichž v našem kraji žije několik

drubů.“
„Skřivánci také nejsou všichni stejní“, mínil Tobola.
„Znáte jiný druh?“
„Chocholouš“, vyhrkl Bohuš.
„Tamhle na trní sedí ptáče šedé. Stále poskakuje z větve na větvici

a pěkně si prozpěvuje. Znáte je?“ ukazuji hochům.
„Mušarka“, pyšně prohodil Bednařík.
„Je to mušarka, jinak pěnice podkřovní zvaná. Bude zajisté na blízku

hnízdit, ale až někdy v květnu. Čím pak se živí?
„Lapá mouchy, komáry, broučky a motýlky“, moudře odpovídá Bezruč.
„Co z toho patrno?“
„Je veiice užitečná“, mínil Polívka.
„Všechny pěnice — a u nás žije mnoho druhů —živí se výhradně

hmyzem. Jsou velmi užiteční ptáci. K tomu jsou mezi nimi výteční pěvci.
Proto zasluhují ochrany.“ (Příště dále.)=

NZ



—"108 —

Navykání.
Pokračování.

7. Pozornosti. Vlastnost mysli v úkonu bedlivého pozorování,
t. j. úmyslného čili účelem nějakým vedeného názoru jmenujeme pozornost.

Ačkoli pozornost vůli lidské jest podrobena, je přece několik prostředků,
jimiž se pozornost vzbuzuje. Pozornosti nejlépe se doděláme živým a za
jímavým poučováníma takovým výkladem, aby děti snadno všemu
porozuměti mohly a se zálibou věcí se zabývaly.

Ať rodiče zvykají děti pozornosti! Je to pro celý život veledůležito,
aby již v nejutlejším dětství základ k pozornosti položen byl, totiž směrem
a řízením ducha na určitý předmět; neboť na pozornosti závisí jasnost
a důkladnost představ, úsudkův a závěrek, ostrost a věrnost paměti, krátce
pěstování a vzdělávání mohutnosti poznávací.

Rodiče kazí pozornost, když dítěti příliš mnoho předmětův a příliš
rychle po sobě předvádějí, nebo když hračky příliš rychle mění, jakož i
když obrazotvornost přes příliš vyvinují.

Aby se pozornost budila, nechejme děti takové předměty pozorovati,
jež od jejich obzoru nejsou příliš daleko vzdáleny; co dětí nezajímá, nebo
čemu nerozumějí, vzbuzuje pocit omrzelosti. Příliš často viděné a slyšené,
nebudící nových představ, způsobuje dlouhou chvíli; naproti tomu nové,
dráždící, živé, překvapující a střídavé působí příjemně a vzbuzuje po
zornost, poněvadž stále nové představy přináší a sílu myslící zaměstnává.

Chceme-li od dítěte na čemkoli pozornost žádati,
vzbuzujme u něho lásku k tomu, náklonnost a zájem.
Kde to není vždy možné, musíme hleděti zvláště při nejútlejších dětech
pozornost způsobiti rozličnými malými odměnami. Konečně odstraňme vše,
co příliš rozptyluje, a vše, co myšlení dětí přiliš namáhá, na př. příliš
hřmotné a rozčilující hry.

Vše, co důležité a pamětihodnéjest pro rodinu, též důležitým budiž
učiněno rodiči i dítěti, a to neustálýmuváděnímpozornostia častým
do paměti vštěpováním v čerstvé paměti udržováno buď. Tim se odvracuje
dítě od trestův a nepatrností, učí se vznešeněji mysliti, po vznešeném a
šlechetném toužiti a se snažiti, uznává vděčně božskou všemocnost, lásku
a moudrost a učí se vážiti si záslužných činů lidských. Veřejné památníky
na upamatování se pamětihodných událostí velmi dobře k tomu napomáhají.
Také velice prospěšné jest, když pro neobyčejné příhody a události v rodině
zvláštní dni na upamatovanou se ustanoví, jako to již Mojžíš ustanovením
svátkův učinil a jak církví nařízeno jest svěcením výročních slavností a
svátků. Tím všeliké události hluboko do paměti se vštěpují, dobré památky
neustále se obnovují a na paměť znova kladou, což nejinak nežli spasitelně
účinkuje a působí. (Příště dále.)K

Stručné dějiny vyučování náboženského.
Piše prof. Adolf Fux.

(Část druhá.)

Z pravidla vyučovalo se, pokud to poměry dovolovaly, veřejně
v chrámech; pohlaví byla od sebe oddělena, učitel i katechumeni seděli.

I ku kázni církevní přísně bylo přihliženo.



— 104 —

Forma vyučovací byla převážnou částí akroamatickou, individuálním
vlastnostem a okolnostem naslouchajících přiměřenou,ale idialogu užíváno
obzvláště u dospělejších učňův.

Řádnými učiteli byli lektoři, jáhnové a k tomu splnomocnění učitelé.
Mimořádně a soukromě vyučovali i rodiče, křestní kmotři a diakonisky,
Bohu zasvěcené panny. Šlechetný Leonidas, otec vědychtivého Origena
(* 185 +254), vyvinoval na otázky synovy pravdy náboženské cestou histo
rickou, vypravuje biblické příběhy, ku kterým poučení a napomenutí při
pojoval. Sv. Basilius (330—379) byl vyučován v náboženství od své zbožné
matky Emmelie a své babičky Makriny a j.

Dobou vyučování byl z pravidla čas adventní asvatopostní. Křest sv.
se uděloval obyčejně na bílou sobotu a ve svatvečer svatodušní (na Vý
chodě i před svátkem zjevení Páně).

Za učebné pomůcky sloužilo Písmo sv., nejprve Starého a později
i Nového zákona, z něhož vybírány byly mravné vzory, jako byli Set,
Henoch, Noe, Abraham, Melchisedech, Job, Mojžíš a j., a příslušná naučení
víry a mravu se z nich odvozovala. (Methoda analytická.)

I viditelná znamení sv. svátostí Kristem ustanovená neviditelnou
milóst naznačovala, obřady a modlitby církevní působivost svátostnou
chápavosti lidu okem i uchem přístupnými činily.

Od '5. století přestával ponenáhlu katechumenát v tomto způsobě
a omezoval se pouze na zkoušku z náboženství a mravného života na
40dennípřípravu křtu sv. Začátkem středověku přestal úplně. —

Ku konci druhého století vznikly Školy katechetické. Nebyly to ústavy
toliko pro vzdělání učitelů, ale byly vysokým učením křesťanským a čeliti
měly státním školám římským. Vyučováno bylo na nich ovšem hlavně
náboženství, ale i mathematice, logice, rhetorice, fvsice a astronomii tou
měrou, by křesťané obrnili se proti útokům pohanských učencův. Na.nich
vzdělávali se nejen učitelé a kněží, ale i četní učení pohané je navštěvo
vali a křesťanství přijali. Školy ty mělyi na rozvoj vyučování náboženského
veliký vliv. Obzvláště zmíniti se dlužno o první takové škole, jejíž původ.
sahá do dob apoštolských, založené okolo r. 180 po Kr. v Alexandrii,
tehdejší metropoli vědy.

Nejslavnějšími učiteli na ní byli Athenagoras, Pantaenus, Klemens,
Leonidas a jeho syn, učený Origenes.

Jakkoliv tyto ústavy jako vysoké školy křesťanské obíraly se učením
křesťanským hlavně se stanoviska vědeckého, nebylo přece i vyučování
elementární v nich zanedbáváno. Vzorní učitelé z nich vyšlí, jako Protogenes
v Edesse (vyučoval děti v čtení; psaní, zpěvu a žalmům). Origenes, Herakles,
sv. Cyrill a j. nepovažovali za nedůstojno, ve svých neb soukromých
býtech vyučovati mládež základním pravdám náboženským, čtení a- psaní.

Ústavy ty měly i rozhodný vliv na sepsání vhodných návodů pro
vyučování náboženské, Nejdůležitějším. spisem takovým jest bez odporu.
dílo sv. Augustina „De katechisandis rudibus“ (o vyučování neumělých,
t. j. v náboženství nevycvičených).

Spis ten jest katechetickou rukověti, ve které sv. Augustin (*354 + 430)
v 27 kapitolách poučuje jahna Deogratiasa z Karthaga, kterak má své učně
vyučovati. (K spisu tomu připojena jest i jedna vzorná katechese.)

Vyučovati má všemu, čeho jest jim potřebí k spasení, a tomu na
učí se nejlépe na základě biblického dějepisu. Přitommá
se učitel do duše žáků vmysliti, na stanovisko jejich se postaviti, aby učení
náležitě mohli pochopiti.



— 105—

Mluva budiž jednoduchou, ale srdečnou, plynoucí z přesvědčení. že
láska Boží v Kristu rozněcuje i k lásce vzájemné, která, ve víře svůj původ
majíc, skutky dobrými se jeví, „neboť víra ze slyšení; víra pak rodí naději
naděje lásku“.

Požadavky ty i za naší doby kladou se na učitele náboženství, má-li
s prospěchem působiti. Methodický postup tento byl věkům pozdějším ne
překonatelným vzorem a jest jim plnou měrou podnes. Z té příčiny vším
právem považovati dlužno sv. Augustina za „otce“ methody analytické
(historicko-induktivní, — biblicko-katechetické).

Druhým důležitým odborným spisem té doby jest dílo sv. Cyrilla
Jerusalemského (* asi 315 — + 386). Sepsal 29 katechesí, z nichž 23 se
zachovalo; 18 určeno bylo pro katechumeny, kteří křest sv. přijati si žádali,
pro věřící ostatních pět, které obsahovaly tak zvaná tajemství víry (disciplina
arcani), a pojednávají o učení nejsvětější svátosti oltářní, o biřmování, mši
sv. a jiných důležitých výkonech bohoslužebných.

Sv. Cyrill béře se jiným postupem než sv. Augustin, vysvětluje apo
štolskévyznánívíry, formuluje příslušné pojmy dle jedno
tlivých článků víry, z kteréžto příčinydlužno považovatiho za „otce“
methody synthetické (dogmaticko-deduktivní, katecheticko-biblické).

Z doby té pocházejí i katechese Řehoře Nazianského, Řehoře Nyssen
ského, Jana Zlatoústého, Basilia a j., které však ve vlastním slova smyslu
nejsou odbornými spisy katechetickými, na rozvoj náboženského vyučování
nepůsobily a v methodickém směru významu nemají. (Příště dále.)

Naše vstavačovité rostliny.
Napsal František Gogela.

(Část další.)

Květy zelené.
Vemenník zelenokvětý (Platanthera chlorantha C.) podobá se značně

v. bělokvětému, roste na podobných místech, ale jest mnohem vzácnější;
různí se od něho statnějším tvarem, Širšími listy, má větší zelenavé květy,
pysk na konci cele zelený s ostruhou ku konci kyjovitě stlustlou rovněž
zelenavou; květy jeho nevoní; hlízky nedělené, ztenčené; kvete s vemen
níkem bělokvětým současně, jsa roztroušen po Moravě střední a jižní a
ve Slezsku.

Kruštík širolistý (Epipactis latifolia AL) roste v lesích, nejraději
v roklích, má květy nící ve hroznu řídkém, skoro jednostranném, sedící na
semeníku stopkatém, nekrouceném, okvětní lístky zelenavé, často nachové
naběhlé, pysk růžový nebo. bělavý bez ostruhy; listy vejčité až dlouze
kopinaté svyniklými žilkami; hlízek není, nýbrž oddenek s vedlejšími kořeny
tlustě vláknitými; kvete v červenci a srpnu jest dosti rozšířen,

Oběma již uvedeným kruštíkům podobá se štíhlejší kr. drobnolistý
(E. microphylla Sw.) rostoucí na Lopeníku; má na lodyze několik drob
nějších, kopinatých oddálených listů, okvětí zvonkovité, zelenavé, kvete.
současně s předešlým, a z Moravy není dosud odjinud znám.



— 106 —

Měkkyně jednolistá (Microstylis morophylla Ld.) roste na vlhkých
půdách lesních luk a horských lesů v mechu; hrozen mnohokvětý, pro
dloužený, s kvítky žlutavě zelenými, drobnými, lodyha. štíhlá, trojhranná,
s jedním podlouhle vejčitým listem, vyrůstající z malé bulvy; kvete v červnu
a červenci. Měkkyně jednolistá jest drobného vzrůstu a jest velmi vzácna,
rostouc u nás na několika místech v Jeseníku a v Beskydech.

Koralice vrostlá (Coralliorrhiza innata R. Br.) jest rostlina drobná,
rostoucí ve stinných lesích, se řídkým a chudokvětým hroznem kvítků
drobných, zelenavě žlutých s pyskem bílým, nachově tečkovaným, bez
ostruhy; lodyha žlutavě zelená, bezlistá s několika pochvami; oddenek
rozvětvený, tvaru koralovitého; kvete v květnu, červnu a pozdeji a nenáleží
rostlinám obecným.

Vemenník zelený (Platanthera viridis Ld.) roste na vlhkých lukách a
travnatých stráních horských, druh drobnější, uvedeným již vemenníkům
vzhledem se nepodobající, s klasem „dosti volnokvětým, květy zelenými,
často narudlými: pět okvětních lístků skleněných v lebku, od niž visí dosti
široký pysk s třemi zoubky na konci a ostruhou překrátkou; listů bývají
3—5, spodnívejčité, nejhořejší kopinatý, hlízky podlouhlé, celé nebo rozeklané;
kvete v červnu a Červenci a roste více v krajinách hornatých.

Bradáček vejčitý (Listera ovata R. Br.) roste na vlhkých lukách ve
světlých křovištích a lesích, má přímý, prodloužený hrozen květů zelených
s dlouhým, visutým pyskem rozeklaným, ostruha žádná; na lodyze sedí
dva vejčité až skoro okrouhlé, vstřícné listy, jiných listů není; hlízek není,
nýbrž oddenek s hustým a tlustým vlášením; kvete v květnu a červnuajest
dosti rozšířen.

Bradáček srdčitý (Listera cordata R.Br.) roste ve stinných mechovitých
pudách lesních a podobá se br. vejčitému, jest však mnohem nižší a útlejší;
hrozen -kratší řídkokvětý na teninké, chabé lodyze, listy široce srdčitě
vejčité, kvete od května do července, jest rostlina horská a roste u nás
pořídku v Jeseniku a Beskydech. (Příště dále.)

ČS
Rozhled školský.

Mravnímu výchovu dětí věnují stále větší a větší pozornost
jak vážné paedagogické listy tak i mnohé jiné časopisy vědecké. 'Uznává
se, že veškeré vědomosti paedagogické učitelovy na tak veliký úkol ne
stačí, poněvadž škola nemá onoho líbezného ovzduší lásky, jímž toliko
dobře spořádaná rodina na duši dětskou přímo čarovně působili může.

Nejpřirozenějším. vychovatelem dítěte jest matka.: Avšak matkám ne
dostává se náležitého paedagogického vzdělání. Matka paedagogicky vzdělaná
jest ideálem naším.

Pokusy, poskytnouti dívkám takového vzdělání, aby byly dobrými
matkami pokolení budoucího, dějí se tu a tam různým způsobem, škoda,
že práce ta není dosud promýšlena, soustavna a všeobecna.

Nedávno byl na poradách „Ženské průmyslové rady“ v Londýně
podán návrh, aby se založily školy pro výchov dívek k ošetřování dětí.
Návrh ten potkal se s takovým souhlasem, že bude asi proveden opravdověji



— 107 —

než samy navrhovatelky se domnívaly. Úmyslemrady- bylo zavésti výchov
pro děvčala stavu dělnického, ale činitelé školští chtějí výchov ten učiniti
povinným pro děvčata všech stavů. Jistý člen rady takto se vyjádřil: „Již
dávno je známo, že moderní dívka má pramálo vědomostí o povinnostech
domácích, hlavně však 'o ošetřování dítek. Školy kuchařské, hospodyňské
a šití jsou rozhodně výborné, ale jest na čase, aby praktický výchov po
kročil ještě dále. Skolydívčí budou teprve tenkráte skutečně praktickými,
až se v nich dívky budou vzdělávatí a poučovati o zdárném vychování
dětí. Ke cvičením obdrží žákyně gumové loutky v životní velikosti a budou
se na-nich cvičiti, jak děti oblékati, živiti a léčiti. Tento system zaveden
byl již v něklerých švýcarských školách, a to prý s výborným výsledkem.

Cvičiti žákyně na gumových loutkách — to je myšlenka pochybená.
Zařizujte opatrovny pro děti chudiny a zaveďte tam
dívky, aby se učily ošetřovati a vychovávatitu drobotinua milovati ji!

Německý „Fróbelverband“ podal pruskému ministerstvu vyučování
spis, týkající se dívčích škol, aby dívkám vedle vzdělání rozumu dostalo
se také přípravy k povolání mateřskému.

Ve spise se praví:. .
„Poněvadž všeobecné povolání ženy, do kterého převážná většina

mladých dívek jednou vstoupí a pro které každá jednotlivá má býti vy
zbrojena, totiž povolání manželky, hospodyně a matky, má každá dívka
býti pro ně připravena. Dnešní vyšší škola dívčí dává sice vzdělanému
muži vzdělanou, ženu, ale málo se ještě stará o to, aby žena mohla vy

plniti své povinnosti domácí a mateřské; ponechává to domovu. Ale domov
nemůže provésti povšechně tuto úlohu. Bezpočetné milliony ztrácejí se
z národního jmění jen proto, že ženy nenaučily se hospodařiti a škodlivé
vlivy hříchů ve vychování nemohou nikdy býti plně odstraněny. Proto
náleží „věda matek“ do dívčí školy, jako její cil i vrchol.“

My, Čechové, národ Komenského, přijdeme opět (jak obyčejně ve
všem dobrém) zase naposledy.

O jiné otázce neméně důležité uvažují paedagogické časopisy, má-li
dítě co nejdéle ponecháno býti v nevědomosti o věcech pohlavních anebo
má-li je otec, matka, učitel čí lékař o výkonech pohlavních přiměřeně po
učiti. Zajímavé úvahy o těchto věcech uveřejňuje právě český list paeda
gogický „Život“.

Otázky této nelze odbyti pokryteckým umičovánímani jalovým vtipem.
Je třeba mnoho a vážně o ní uvažovati. Pohled do. života ukazuje nám
hrozné obrázky.

V různých rozpravách o sebevraždách mládeže poukazováno „bylo
nedávno také na nutnost věnovati pozornost pohlavnímu životu mládeže.
St tistika lvovské polykliniky vykazuje, že r. 1901 přihlásilo se na léčení
69 žáků škol středních s chorobami pohlavními, r. 1902 již 110, do června
r. 1903 115 studentů. Proto s radostí vítána byla brožura univ. professora
B. Dybovského „O nemravnosti mládeže a její příčinách“

Autor nepřestávaje na zjištění dokladů mravní zkaženosti mládeže ve
způsobě prostopášností pohlavních, opilství, krádeží, fanatismu, theatromanie,
karbanictví, lajdáctví a pod., hledá příčiny toho všeho hlouběji avidí je —
podobně jako i jiní nejušlechtilejší pozorovatelé života současného — ve
zvrhlosti staršího pokolení, jež mladším dává zlý příklad, jakož. i neméně
ve zhoubném působení pornografie jak literární tak i žurnalistické. „Ve
starším pokolení hledati dlužno hlavní příčinu zlého, jediné zřídlo neštěstí,



— 108:—

jež tou dobou nás hněte“. Za příčinounápravy mravů žádá autor nejúplnější
zdrženlivost a končí vývody své těmito slovy: Staňme se sami mravnými,
a pak zajisté i mládež bude ctnostnou. Střízlivost vede:ke ctnosti a ctnost
ke štěstí národa. Člověk ctnostný má viděti štěstí své toliko ve'štěstí svých
bližních.

Tak ve Lvově; jak u nás a jinde?
V Rivě, Oděse, Rostově lze denně viděti v knájpách děvčátka od 10

do 12 let, sedící s muži při stole a pijící víno. Lékaři dosvědčují, že pro
stituce dětí je tam zjevem obvyklým. Z ubohých těch dětí 75%, podléhá
nákaze. Taková děvčátka najímají si v městech boháči. Nedávno ukazováno
bylo v Rivě na místa, kde se konaly orgie s dětmi. Každý večer lze potkati
na ulicích mladá děvčátka obchodující svým tělem. Vůči tomu „Gazeta
Kijovska“ vřele povzbuzujek činnosti záchranné, aby děti tákovým rodičům
byly: odňaty a zřízovány pro ně. ústavy Magdalenek.

Dle „Sborníku“ měl těchto dnů přednášku ve spolku pro zamezení
nakažlivých pohlavních nemocí dr. Kopp (kdé?), v níž pravil, že důležitý
obor sexuální paedagogiky jest dosud velice zanedbáván. Mládež však že
má právo býti vychována i sexuálně, to jest, o pohlavních věcech nemá
se jednati s přemrštěnou tajností a úmyslnou lží, nýbrž pohlavní poznání
má býti učiněnozáklademvýchovy.Čistota a pohlavní vědomosti
se. nikterak nevylučují, ale třeba jest, aby lidé povolaní choulostivé otázky
šestého přikázání a četné zvědavé otázky pohlavního Života se týkající
vysvětlili cudně, uspokojivě a správně. Dětem třeba pohlavně otvirati oči
v rodině a ve škole mírným postupem dle věku a chápavosti. V době, kdy
v. mladikovi smyslný pohlavní cit začíná se jeviti, dobře. jest mu říci
všechno: pověděti mu upřímně, jaké následky má zřízený a nezřízený po

„hlavní pud, jaké nemoci a jakých konců se dožije člověk výstřední, A jaké
kázni podrobiti se. musí, kdo chce býti zdráv a. založiti si ráj na.zemi —
rodinu. Rodiče, kteříděti neponaučují o pohlavních věcech; pohlavních.pře«
stupcích, nemají práva žádati, aby děti byly pohlavně čisty, Lépe, aby
chlapcům otec a dívkám matka věc pověděla. slušně. a spravedlivě, než-li.
aby děti čerpaly z kalných pramenů ... . Ve škole má učitel přírodopisu
moment pohlavní věcně a klidněvyložiti, — Zjištěno prý jest, žé tam kde
chlapci a děvčata jsou ve škole pohromadě, jsou děti i pohlavně otužiléjší
a mravnější, nežli kde škola dle pohlaví jest rozdělena.

Z toho všeho jest viděti, že jest na čase, abychom o této otázce;
vážněpřemýšleli.Nejlépe by ovšem bylo, kdyby každá matka
upozornila dítě, když počíná dospívati, způsobemjemnýma šetrným nannebezpečí, jež dítku hrozí, dá-li se strhnouti
vášní. A tu jsme zase u otázky: Kdo nám vychová dobré matky? —

Jak důležityjsou školy pomocné pro žáky málo nadané
ukázal v. „Naší Době“ p. Zeman.

Školy pomocné (dle „Přehledu“) určeny jsou žákům méně nadaným,
u- nichž nělze se nadíti, že by mohli vyhověti požadavkům školy obecné,
u nichž však lze pečlivým vedením dosáhnouťi aspoň toho, že děti takové
dovedou se: později samy. živiti a nejsou odkázány na. milost spolubližních
svých, - neplní káznice. a. věznice a .nedoplňují kontigent prostitutek: a. vy+
vrhelů společnosti lidské. A poněvadž, jak dokázáno, slabší děti ve:spo
lečnosti nadaných ještě více duševně zakrňují, stávajíce.se ostýchavými
a sklíčenými, a poněvadž učitel nemůže jim té pozornosti věnovati, jako.
dětem normálním, jeví se potřeba .Školpomocných, v.nichž dítě. mezi..sebě.
rovnýmiožijej:.dobře.vnímá a tak-vyrůstá na.člena společnosti, který. byf



— 109 —

i-ničím k obecnému dobru nepřispíval, přece společnosti této není na obtíž.
Ovšem- úkol školy pomocné liší se od úkolu školy obecné. Škola
pomocnásnažíse.vypěstovativ žáku zručnost mechanickou, jež
pro jeho- budoucí činnost má největší důležitost. Kromě toho klade
hlavní váhu na vychování, aby zpevnilamravnípovahudětíslabých,
aby dovedly čeliti svůdným příležitostem k činům pro ně zhoubným. Výchova
na školách pomocných musí býti čistě individuální, aby byla dosti silnou;
proto je nutno omeziti počet žactvalcoňnejvíce, asi na 10—15 v jedné třídě.

-Poněvadž při školách pomocných jedná se o to, aby látka vyučovací
co možná býla konkretní, aby probouzela v dětech schopnosti pozorovací
a rozvíjela v nich duševní jejich síly, je nutno, aby všecko učivo bylo ná
zorné, aby Škola podávala hojně příležitostí k názorům, aby pro děti ve
školáchpomocnýchsestavenybyly zvláštní čítanky illustracemi
opatřené, aby učení konalo se co nejvíce v přírodě, aby
značně pěstov:aly se ruční práce, lepenkářství, zahrad
nictví.aj, poněvadž v nich leží hluboký význam vycho
vatelský. Aby pak požadavkům hygieny bylo vyhověno, je třeba nejen
aby budovy škol pomocných opatřeny byly všemi vymoženostmi techni
ckými, majícími zřetel ku zdraví žactva, ale aby též rozvrh hodin upraven
byl: tak, aby učení dětí neunavovalo. Proto je třeba, aby hodiny učebné
byly co možná zkráceny, střídány s delšími přestávkami a s činnostmi,
jež děti osvěžují. Také požadavek delších prázdnin úplně je odůvodněn
hygienickými potřebami dětí méně nadaných.

A protože osobnost učitelova ve škole pomocné vysazena je při
únavné a vysilujícížpráci pozvolné zkáze, je třeba, aby za učitele školpomocných vybíráni byli lidé zvláště zkušení, vzdělaní,
nitru díťěte rozumějící a ozbrojení neúnavnou trpěli
vostí, rozvahou a laskavostí, jakož i pevnoudůslednosti,jež je
nezbytná pro formování dětské povahy. Rozumí se, že učitelé škol po
mocných mají míti nároky na náležité odměňování své práce a mají požívati čas od času delší dovolené ku zotavení a ku cestám
vědeckým.

"V Německužvzrůst pomocných škol stoupá neočekávaně. Před desíti
lety na 18 místech vyučovalo 66 osob 700 dětí nenormálních, r. 1897 již
na.27 "školách 2000 dětí 100 učitelů a r. 1901 ve 47 školách 4728 dětí
vychovává 259 učitelů. Dnes jest jisto, že Německo téměř 40% svých
duševně defektních synů a dcer zbavilo nezasloužených útisků, ústrků a
posměchu.

V celém Německu napočítáno bylo 20.000 dětí vadného duševního
vývinu, z nichž na Berlín 4000 připadá. Vzorem snahy a působení na této
zachraňovací stanici je společnost berlínská. Založila 100 škol pomocných.
Spolky pro ochranu duševně opozděných dětí, v jichž čele stojí dr. Wehr
hahn a dr. Gozycki, odebírají vychovance škole pomocné a usazují je
platně v závodech, dílnách, rodinách, ústavech a hospodářstvích, kdež jim
vykáží místo se: zaměstnáním, jež přiměřeno jest jejich způsobilosti a vy
spělosti.

Naší povinností jest sbírati zkušenosti a -látku na
bytou vykládati veřejnosti a takto ji ziskati pro zaklá
dání pomocných školu nás. —

Pozoruhodný návrh uveřejněn byl v Hamburském časopise „Jugend
schriften-Warte“. Návrh směřuje k tomu, aby časopisy třetího a čtvrtého
řádu (listy krajinské a místní) povznesly četbu pod čárou, aby mohla býti
čítána s užitkem i mládeží, kterou listy toho druhu dosud kazí denními

+



— 10 —

zprávami, zprávami ze soudní síně a j„. Poněvadž listy podobné nemají.
dosti peněz, radi, aby otiskovaly taková opravdová básnická díla, pro něž
nakladatelské právo jest již prošlé. „Rozhledy“, jež o tomto návrhu šířeji
se rozepsaly, vybízejí učitelské spolky, aby doporučovaly časopisům tuto

“ cestu nápravy, poukazujíce je zároveň na kulturní poslání listů jejich.

RE

©©
' Způsob rozšiřování náboženství má býti toho předmětu dů

stojný, také božský. Má zváti všecky, nemá nutiti, suášeti má
všecky a nezatracovati nikoho. Naše nenávisti druh proti druhu
ze příčin náboženství jsou tedy zavržení hodné.

J. A. Komenský: Panegersia.
Arciučitel náš J. A. Komenský narodil se dne 28. března 1592 ve

vsi Komně, jak nezvratně dokazuje nedávno nalezený rukopis Mik.
+ Drabíka, spolužáka Komenského. :

Osobní. J. M. Kadlčák, předseda Katol. spolku českých učitelů na
Moravě zvolen byl na velkolepé valné schůzi Katol. spolku českého rolnictva
dne 25. března t. r. do výboru tohoto spolku. Tim rolnictvo dokázalo, že
váží si rozumného učitele.

Do Národní rady vyslán byl za Katol. spolek českého učitelstva na
Moravě redaktor Vychovatelských Listů, odborný učitel Alois Adamec
z Ivančic.

Konejme přednášky pro lid! Dvě pozoruhodné přednášky konal
předseda Katolického spolku učitelského J. M. Kadlčák v měsíci březnu na
Místecku. V Sviadnově s-velkým úspěchem pojednal „O závazných spo
lečenstvech rolnických“ a v Palkovicích mluvil půl třetí hodinys úspěchem
dokonalým „O zlepšování půdy a vodních družstvech“.

, Dar. Xatol. spolek učitelský obdržel od záložny Cyrillo-Methodějské
dar 100 K. Je to první dar české veřejnosti snahám katolickým uštědřený.

Za vyšším vzděláním. Od 18. do 19. dubna letos koná se v Giessenu
kongres pro experimentálnou psychologie. K návštěvě tohoto kongresu vy
pisuje Ustřední spolek stipendium 100 K.

Universitní kurs prázdninový koná se letošiho roku v Náchodě spo
lečně s učitelstvem českým. Přednášeti budou: dr. Masaryk: „O národ
nostní filosofii.“ Dr. Čáda: „Paedopsychologii.“ Dr. Drtina: „Z dějin paeda
gogiky.“ Dr. Babák; „Fysiologii.“ Dr. Němec: „Botaniku.“ Dr.- Gruber:
„Národní hospodářství.“ .

0 prosté svobodné mluvě dětí uveřejňuje pěkný článek „Skola
našeho venkova“ v čís. 6. Jádro článku toho jest: „Kdo vhodnými otázkami
dobrých odpovědí se dodělá, může býti zván mistrem; ale kdo dovede přiměti
děti, aby samostatně, nenuceně a pravdivě vyjadřily, co mysli a citi, tenf
mistrem: daleko větším !“

Hračky pro děti. O hračkách pro děti, jaké býti mají a nemají, po
jednal v Nové České Revui“ R. D. Mráz. Žádá hračky jednoduché, avšak
umělecky provedené z důvodů paedagogických. Bavorské průmyslové museum
v Norimberku vypsalo vloni konkurs na karakteristické dřevěné hračky.



— I —

Čtrnáct umělců bylo při tomto konkursu vyznamenáno pochvalou. K. D.
Mráz doporučuje, aby naši umělci všimli si této otázky dříve, než cizina
zaplaví nás svými výrobky.

Středoškolské konference rodičů navrhuje V. J. D. v 23. čísle „Roz
hledů“, Konati by se měly občas za vedení ředitele nebo některého pro
fessora. Návrh svůj odůvodňuje tím, že škola střední sama není s to, aby
dostála svému úkolu pokud se týče výchovy mládeže. Škola střední ovšem
vychovávati má a musí, ale hlavním tvůrcem výchovy může býti jen rodina.
Ke zdaru výchovy třeba dosíci dorozumění mezi školou a-rodinou a cestou
k němu mají býti středoškolské konference, jichž by se súčastnili rodiče,
'poručníci a odpovědní dozorci studentů.

Učitelstvo škol obecných je sice dávno přesvědčeno, že rodičům ná
leží právem slovo v otázce školské, přes to však zřídka čteme, že ten neb
onen učitel uspořádal schůzi rodičů za tím účelem, aby Škola k domovu
těsněji přilnula. I v tom je německé učitelstvo před námi!

Tělocvik na středních školách. Ministr vyučování dr. ryt. Hartel
vydal k veškerým zemským školním radám výnos otělesných cvičeních na
středních -školách. Ve výnosu poukazuje se na důležitost a prospěšnost
tělesných cvičení mládeže a v závěrku se stanoví: 1. Ony sbory ústavů,
na kterých tělesná cvičení; zejména hry, dostatečnou měrou se neprovádějí,
buďtež nyní vyzvány, aby věnovaly náležitou pěči těmto cvičením; 2. ve
výročních a inspekčních zprávách budiž poukázáno na členy učitelských
sborů, kteří si o pěstování zdravotnictví zvláštních zásluh získali, event.
budiž navrženo, kterým z těchto osob měla by býti přiřknuta remunerace,
kdo se svým působením v tomto oboru nejvíce zaslouží; 3. za přičinou
výcviku k řízení her mládeže poskytována budou cestovní stipendia pro
zvláštní kursy a pro informační cesty do ciziny. podle toho, pokud stačí
dané prostředky; 4. budiž upozorněno, že při zřizování rozvrhu hodin pro
povinné předměty řiditelstva na hry mládeže mají bráti co možná největší ohled.

Drobné zprávy. Na schůzi professorů v Praze upozornil prof, Trnka
na mravně chatrný repertoir venkovských společností divadelních.

Osmou třídu na školách realných doporučuje zavésti ve „Věstníku
českých professorů“ řed. Leander vech z Nov. Města. Osmá třída na
realkách měla by hlavně připravovati k odbornému studiu vědeckému.
Vedle toho doporučuje lepší vzdělání paedagogické a methodické pro učitelestředních škol.

Okr. školní rada Jičínská (v Čechách) se usnesla, že mají býti man
želky učitelů koncem školního roku sproštěny vyučování ručním pracím.

Francouzská sněmovnapřijala 28. března 316 hiasy proti 269 zákon
na odstranění náboženského školství.

Spolek ku vzdělání katolických učitelů měl valnou schůzi ve Vidni.
Přítomno bylo přes 4000 osob, dva biskupové, arcikněžny Maria Josefa a

. Marie Valerie. Mluvil Jiří Eichinger o thematě „Výchova bez náboženství.
Společný sjezd učitelstva škol středních a obecných koná se letos po

velikonocích — ve Francii.
Škola pro divadelní kritiky otevřena bude v Paříži.

Školav pavillonech. V Berlíněnedávno vystavělinové budovy
pro obecnou školu nedaleko „Friedrichsheimu“. Škola není umístěna v jedné

velké budově, nýbrž v 8 vkusných pavillonech. Má 15 tříd. Podobně stavětidoporučovalo by se všude.
Fotografie kárným protředkem. Učitel na obecné škole

v anglickém Desinhere vtipně potírá nedbalost a neposlušnost svého



+

— 112—

žactva. ' Každý měsíc fotografuje své žactvo, ale vyloučí nepošsluchy a ne
dbalce. To účinkuje. Za rok klesl počet vyloučených z 19%; na 3/4.

Moderní mládež. V Berlíně bodl nedávno jedenáctiletý žák obecné
školy svého učitele úkladně nožem do zad. Učinil prý tak z „litosti“, že
ho učitel několikráte pro nedbalost pokáral. .

Bruslení čili klouzání na ledě zavedlo 'letos ministerstvo vyučování
v Uhrách do školního tělocviku.

Týdenník pro slepce počal vycházeti ve Vídni. (Wochenschau fůr
erwachsene Blinde.) :

Půjčovna knih pro slepé má býti v nejbližší době zřízena v Curychu.
Podobné knihovny mají města Vídeň, Lipsko, Ženeva a Paříž.

Apoštol lásky. Rukama sv. Vincence z Pauly prošlo více než
12 millionů franků, jež vesměs rozdal mezi chudé, anebo jimiž ústavy
pro chudé založil.

70 protestantských pastorů vLondýně vrátilose do církve
katolické. Vůbec v“ Anglm lze pozorovati VelKý sklon ke katolicismu.
Měsíčně vrací se Angličanů průměrně na 3000 do církve katolické.

Katolický universitní spolek měl I. února za předsednictví
kardinála arcibiskupa dra. Katschthalera výroční valnou hromadu. Ukolem
spolku je zříditi svobodnou katolickou universitu v Salcburku. Spolek má
1,700.000 K jmění. Příjem jeho v posledním roce správním činil 188.272-77 K,
ku kteréžto částcepřispěla arcidiecése vídeňská 21.26154 K.

Profes. Woodburg a Macdowill na universitěkolumbijské
v Americe vzdali se místa, poněvadž studující na této universitě jsou
učinění barbaři.

Veškeré učitelsťvo mělo by důražně žádati za opravu řádu disciplinár
ního. Řád disciplinární opraven buď v duchu svobody a lidskosti! (Sněmem
moravským schválený řád disciplinární nebude předložen k sankci.

. Listárna redakce.
Zprávy astronomické na každý měsíc předem uveřejňuje časopis

„Příroda.a škola“. Časopis ten měla by míti každá škola.
M. „Paedagogické Rozhledy“ odepřeli nám výměnou posilati.
Opravy. Prosime, aby si čtenáři opravili. laskavé chyby v čísle 6.

v článku „Naše vstavačovité rostliny“. Hned v prvním řádku má býti místo
„prahorních“ — „podhorních“. Na str. 86. při: Okrotice velkokvětá —
místo „touže cestou“ má státi: „touže dobou“. Při: Kruštík bahenní —
místo „vonící“ má býti „nící“.

Menší nedopatření rač si laskavý čtenář opraviti sám.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 H

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Aidmlnistrací a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.
Pouze administraci posílá se předplatné.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honoruji. Inserty účtují se ievně.

Tiskem Ferd. Navrátila.v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 20. dubna 1904. Číslo 8.

VYCHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

České dítě v -ušilových národních písních
moravských.

Vzpominkou ku stým narozeninám Frant. Sušila napsal dr. Jos. Kachník.

První podmínkou správné výchovy jest, aby se opírala o samorostlou
povahu ditek, jak se vytvořila v rodinách, v obci, v domovině. Jest úkolem
vychovatele, aby tuto povahu jednotlivých svěřenců zkoumal a dle ní
počínání své zařídil.

Ditě české vyrůstá v odlehlých vesničkách moravských dosud v ovzduší
samorostlých národních zvyků, jak se po staletí ustálily; duše jeho pro
bouzi se na perutích rozkošných pohádek a zkazek a projevuje se vedle
pozoruhodných kreseb a malůvek obzvláště dojímavými popěvky a hrami.
Kde tomu dosud tak, tu má vychovatel dosti příležitosti, aby nepozorovaně
vlastním názorem seznal hlubinu a rázovitost ducha dětského se všemi
jeho přednostmi a vadami. Jako matka česká u kolébky, jako pacholek
a dívka na dvoře a v zahradě, jako ženci na poli a mlatci na mlatě: tak
i dítě české v krajích těch rádo zpívá a zpěvem tím nelíčeně projevuje
vše, co hýbe jeho nitrem, co poznává svým rozumem, za čím se nese jeho
vůle. Pravá to žeň pro vychovatele osvíceného, svého povolání dbalého!

Ale míst se samorostlým rázem lidovým i na naší Moravěnce stále
ubývá. Z úst matčiných neozývají se namnoze více ukolébavky prostonárodní,
od otců zděděné, ale písně umělé; zvyky, kroj a domácnost její a celé
rodiny přeměnil duch moderní kultury, cizího vychování.

Změnu tu předvídalšlechetný kněz-vlastenecdr. František Sušil
již v letech padesátých, proto sebral a zachránil z písní národních, co sám
— první v oboru tom pracovník na Moravě — zachrániti mohi, aby, jak
dí v předmluvě, „písně ty byly čarodějným klíčem, jímž tajnice povahy
národa se otvírá a mnohostranně se nazírati dává.“!)

Vizme, jak se v nich jeví duše českého dítěte! České dítě jest
zbožné od útlého mládí. Jeho důvěra nese se ku Spasiteli. Všelikou
lásku k jiným ztělesňuje ve vroucí prosbu, aby Ježíšek všechny lidi od
všeliké škody v noci chránil.

Před spaním zpívá malý Slováček:

' Fr. Sušil: Moravské národní písně s nápěvy do textu vřaděnými. V Brně 1895.



— 114—

O Jesu, můj Jesu, A když nyní usnu,
Ty's obrana moje. Opatruj mňa, pane,
A půjdu já půjdu Ať moja dušička
Do svého pokoje. Ráno zdravá vstane,

Ochraň všecky lidi
Od ohně a vody.
Od moru a hladu

A všeliké škody.!)

Po Spasiteli nese se důvěra dítka ku Matce Boží. V roztomilé písni
o tom a o dětinné úslužnosti vydává hanáckému chlapečku svědectví
poutník od Hranic z Černotína:

Když jsem já šel na Svatý Kopeček,
Potkal mě tam hanácký chlapeček.

Ptám se já tě, hanácký chlapečku,
Kudycesta k Svatému Kopečku?

„Tamhle je ta Panenka Maria,
Ona voní jako konvalija.

Jenom pospěš, můj milý pútníčku,
Tam ty najdeš svů milů matičku.“*)

Jaké tu něžná přítulnost ku zbožnosti jeví se v odpovědi hochově!
Nemusil by se vychovatel před svou vědou vychovatelskou zardíti, kdyby
tento ušlechtilý rys v povaze českého dítěte nepěstil, nýbrž naopak snad
stiral, když by posvátné poutě v nevážnost uváděl?

Lid náš český ode dávna přesvědčen jest, že má býti náboženství
východištěm a tmelem všelikého vyučování, jak tomu učil veliký Komenský.
Ještě nebylo rozvětvené nauky o koncentraci učiva, když mládež naše od
východních hranicMoravěnkyaž tam k Lužiciuváděla počty ve spojení
s biblickou dějepravou ve známé nám všem ještě písni: ©

„Žáčku, žáčku učený,
Ze všech škol vybíraný,
A ty víš, nám povíš,
Co jest jeden?
A já vím, vám povím, co jest jeden:
Jeden jest Jesu Krist, co nad námi králem jesl.

A ty víš, nám poviš,
Co to jsů dvě?
Dvě tabule Mojžišovy — atd. až do dvanácti.?

Slovanská povaha je holubičí. Naše venkovské dítě raději od pána
křivdu snáší, než by se bránilo. Afsi zachová srdce dobré, ale potřebí
jest. vychovávati je ku statečnosti, aby dovedlo se brániti, když se mu

: křivda děje. V boji o existenci zkušený Valášek z Dolní Bečvy případně
písní svou o tom nás poučuje:

A co to tam píská Přišel naň myslivec,
V tej našej javorině? Postřelil jeho srdce.

Pase synek ovce, Čemu sa nebranil,
Ja na zelenej lúce. Dyž měl obušek v rukách?)

') Č. 68. „Dětská večerní“. — 2 Č. 14. „Cesta ku Panně Marii“. — +) Č. 83. „Dvanácteroz45a
počtů“. — +) Č.85. „Postřelený“.



— 115 —

Ale při vší té hol-bičí povaze bývají dítky naše často ve škole
škodoliby vůči dítkám chudým, opuštěným— sirotám. Jest to rodinným,
pochybeným vychováním příliš vyvinutý sebecit zámožnosti neb váženosti
rodičů neb obce, jejž nesmí nikdy učitel svým chováním živiti neb pod
porovati, nýbrž naopak poukázáním na vznešený příklad lásky k opuštěným
Spasitelův a příklady jiné, z nejbližšího okolí vzaté, jakož i nabádáním ku
projevům účinné lásky ku spolužákům chudým, mírniti. Jinak dítě-sirota,
ve škole posmívané, školy se straní; stane se toulavým a nešťastným po
celý život. Od Bludova zpěvák o tom nás poučuje:

Šeltě pan Trum na procházku Nadávali mu ve škole:
Na zelenó lóku. Ty nejsi od nás pachole,
Šel nadešel tam děťátko, Ty si nalezené
Malé pacholátko. Na lóce zelené.

Dítě rostlo až dorostlo. A dyž přišel dům, povídal:
Dyž mu sedm let bylo, Já sem nalezené
Do školy chodilo. Na lóce zelené.

Dejte mně knížky pod pažo,
Krajíček pod druhó,
Abych měl na stravo.!)

Tklivý jest poměr dítek k rodičům, zvlášťnejsou-livícena živu.
Sirotek od Slavkova vzpomíná rodičů svých:

V Slavkovském krchově V Slavkovském krchově

Holubička sivá, Vyrůstá hřebíček,
A tam odpočívá Tamto odpočívá
Má maměnka milá. Můj milý tatíček.

Za dobré vychování dítky ještě po smrti rodičůmbývajívděčny:
Kterak se odměním

Rodičům svým milým
Za lásku vychování,
Za toli dobrodiní

V mojim věku mladým ??)

Zbožně-li vychován byl, ani ten „Sirotek služebný“ nezoufá, ale

pln důvěry v Boha ulevuje si popěvkem rozbolestněným zMoštěnice odKyjova: ©
Súží mě chudoba,
Němám místa svého,
A já dycky prosím
Pána Boha svého,
By mně dal místečko
U Jána svatého.?)

Z lásky prýštící varovná slova rodičů, když začasto za života
bez účinku zůstala, aspoň po smrti výchovně na děti působí. Želíť sirotek
od Přibora:

Dobře mi pravili Dobře mi pravili
Můj stary tatiček, Ma stara matička,
Že budu polivať Že budu spominaf
Slzami chodniček, Na jejich slovečka.*)

1) Č. 155. „Věště“. — 9Č.699. „Země“, — +) Č.683. „Sirotek služebný“. — * Č. 680
„Sirotek“.



—16 —

Ale když macecha nerozumná a tvřdosrdcá dítě odstrkuje abije,
tu v žalu svém raději u matky v hrobě býti si přeje a nechce se od hrobu
domů vrátiti, jak píseň od Příbora vypravuje:

Šla sirotka hledaf Tva mámička leži
Svoji mamuličky, U tych velkych dveři.

Mily mocny Bože, Ulom 'si 'pruteček,
Svoji mamuličky. Klupnina hrobeček,

Potkal ju stařeček, Oj hdo mi to“klupe
Stařeček přestary. Po mojim hrobečku?

Kaj iděš děvečko, To ja sem macičko,

Mila sírotečko ? Ja vaše difatko.

Ach, ja idu hledať Vemtě mne tam k sobě
Svoji mámuličky. Do tej černej země.')

Však běda macechám a lidem, již sirotám ubližují:

„Kdo siroce ubliži,
Toho pan-Bůh. poniži;
Kdo -siroce nalaje,
Tomu pan Bůh něpřaje“,

zpívá sirota — dívčina z Hošťalkovic od Ostravy.?)
Hochnáš, když povyrostl,rád pracuje na poli. Svědčío tom

hospodář od Příbora:

Oralo tam male pacholatko, A už peče naša hospodyňka
Oralo. Kolače,

Naoralo tej černej zemečky Udělala naša hospodyňka
Němalo. Včera kvas.

Orajtě, vy mali oračkove, Přijeďtě vy mali oračkove
Orajtě. Zitřa zas.“) .

Rád také koná hoch český práci obtížnou pro účel bohumilý.
Lid náš kol Slavikovic tak. si prozpěvuje:

*Jede synek s hory, Budeli se hodit,
Veze dřevo dlóhý. Budem kostel robit.
Pytal se ho hájné: Až ho urobíme,
Nač to dřevo dlóhý? V něm se pomodlíme.“)

I děvčátka naše ráda v domácnosti pomáhají a přitom.
prozpěvují.

Kolébá-li děvče bratříčka, slibuje mu napřed pokrm, jenž v tom
věku dítě popředně zajímá:

M Hu hu hukše,
Mama vaří lukše;
AŽ uváří, také dá,

Janíček se napapá.

Potom slibuje také něco, co se hýbe, pro zábavu, a poučuje tak
nevědomky učitele, jakým postupem díti se má první vyučování (Salzmann
„Mravenčinka“):

1) Čís. 159. „Sirotek“. — * Č. 683. — *) Č. 709. „Orání“. — *) Č. 743. „Tesaři a
zedníci“.



—117 —.

Haló haló,
Koně v zeló,
Matička só
Na veseló.

Přinesó nám vtáčka,
Pěknýho luňáčka,
Haló haló,
Koně v zeló,
Kozenka je
v petrželó.')

Při tom pěstují děvčata vzájemnou srdečnou pospolitost.
Vaří-li trnky v Dražovicích, s přídechem škádlivosti takto zpívají:

Vařím trnke Helenko,
Mlynářova mazlenko,

Poď okusit Helenko,
Mlynářovamazlenko|

Poď okusit, poď jich hned,
Máme sladký jako med.
Snad's usnula Helenko,
Mlynářova mazlenko.

Odpovidé Helenko,
Mlynářova mazlenko.?) 

Pospolitost projevujídívenky naše také venku, což se hlavně
zpěvem děje. Helekají jedna na druhou při pasení jako volná dítka přírody:

Okolo Jarošova
Teče voděnka troja;
Proč na mňa nehojakáš,

Kamaradečko moja?

Okolo Jarošova

Teče voděnkatroja;
A já na fa hojakám —

Kamaradečko moja.“)

Poštorské děvčata,

Može vás hanba byt,
Aj že vy neumíte
Aj pole rozveselit.

A ty novoveské
To jsú zpěvulenky,
Ty si rozveselá
Pole za rosenky.*)

hodně bývá ztrestána:.
Děvče husy pase,
Ja pěkně nastroja se,
Husy popelaté,

„Ja majú pírka zlaté.

Však její pošetilost a roztržitost

Děvče husy pase,
Ja pěkně nastroja se
Husy potratila,
A sama zablúdila.“)

záslužno ditkám dobře činiti:

Na-svatého Blažeje
Památka se činí,
A to se všem oznamuje,
Který o tom neví.

1) Č. 703. „Kolíbavky“. —

Kdo své dítky miluje,
Vede jich k dobrému,
A posílá jich do školy,
Af se učí tomu.



— 118 —

My pak malí žáčkové Svatý Blažej zas to vám
Chodíme pospolu, Všecko vynahradí,
Abyste nám něco dali Dejte masa nebo hrachu,
Dnes k našemu stolu. Nebo trochu soli.

Jestli žáčku nemáte,
Na papír nám dejte,

' Jedným grošem nebo dvůma
Málo zchudobnete.)

Rozkošné bývají hry dětí venkovských. Každá obměna v přírodě
skytá jim příležitost, aby k ní připojily svoje popěvky.

Začíná-li pršeti, tu zpívávají:

Prší, prší jalovec,
Ztratili jsme pět ovec
A šestého barana

Se zlatýma rohama.

Mračí-li se, děti slovácké prospěvují:

Dů kravičky dů Ach co by chtělo, Nebeská manna
Z pastvy dědinu. Aby pršalo Prš nám do rána;
Co to ale bučí? To májové zlato, Aby réž narůstla
Že se tuze mračí My prosíme o to, A pšenička zhustla,
Dnes k víčerů. Aby se lilo. Šak to Pánbůh dá.)

Kdo nezná konečně her na Heličku, na husy, na mostek, a rozto
milých popěvků českých dítek při nich?

To jsou skvosty, jichž moudrý paedagog dovede při vychováváni
a. vyučování všestranně použiti na prospěch přirozené a účelné národní
výchovy české mládeže. Nasbíral je s mnohými hmotnými a duševními
obětmi náš veliký Fr. Sušil, z české matky 14. června 1804 v Novém
Rousinově zrozený. Jak ze slov tak i z melodií vane nám vstříc kře
sfanská duše českého dítěte.. Tím směrem musí se také bráti národní
výchova naše. Sušil tento směr za jedině správný považoval, jak případně
dle vzoru Schillerova řízným epigramem ve svých sebraných básních
(v Brně 1862, str. 162.) vyjádřil:

Paedagog.
Kdož nad zbojnickou hodlá chrám stavěti jámou!
Toť pěstoun, co vědám bez Boha dítě učí.

Budiž tento příspěvek ku psychologii českého dítěte nezabudkou na
hrob kněze-vychovatele, jehož památka v národě českém nevyhyne.

1) Č. 834. „Hry“, — ?) Č. 834. „Déšť“



— 119—

Bernard Jindřich Overberg,
wZOornmýÝýkněz, učitel i vychovatel.

(Ket50. narozeninám)
Podává Fr. Janovský.

Dne 1. května letošího roku 150 tomu let, co se ve vesničce Voltlage,
v bývalémknížectví Osnabrůckém, narodil Bernard Jindřich Over
berg, vzorný kněz, učitel i vychovatel.) Rodiče neměli 'ničehož nazbyt.
avšak byli poctivi; otec obchodoval po domech s látkami a zbožím pleteným,

Synáček byl tělesně slabý; i neprospíval valně i v učení. Událo se,
že zemřel farář. Všecka farnost hluboce truchlila, dojemny byly obřady
pohřební; to dojalo Bernarda tak, že si umínil, také státi se knězem,
ulehčí-li mu Bůh učení. A věru od té chvíle zdárněji prospíval; sousední
farář a kaplan ujali se ho a vštípili mu začátky latiny. Roku 1770 přijat
na gymnasium v Rheině; svou pilností a poslušnosti získal si lásku
všech professorův i spolužákův. Filosofiia bohosloví studoval v Můnsteru
od r. 1774. Při zkouškách a veřejných disputacích byl vždycky z prvních.
Dvorní rada Můnstermann vybral si ho domácím učitelem; i bylo chudým
rodičům ulehčeno; však hodná matka když byla zvěděla úmysl synáčkův,
že si umínil, ba Bohu slíbil státi se knězem, pravila odhodlaně: „Pomohu
ti, dítě, kdybych měla peníze kraj světa sbírati!“

Zatím zemřel otec. Prázdniny trávíval Bernard u drahé matky. Prosilo
ho jednou několik sousedek, aby jejich dítky, jež pro nedostatečné vědo
mosti náboženské nebyly připuštěny k sv. přijímání, aby je vyučoval, by
přece mohly přistoupiti k stolu Páně.. Učinil jim to. Učil se s dítkami
podle methody tehdy obvyklé, vyslýchal a vyslýchal; „avšak špatně po
chodil; čemu se děti dnes naučily, zítra zapomněly nebo spletly s tím,
co již uměly. Mrzel se mladistvý katecheta a chtěl již nechati té marné
práce; než zkusil ještě jednu věc; vypravoval dětem biblické příběhy a
k těmto připojoval přiměřené pravdyz katechismu. Dílo se dařilo, děti
radostně naslouchaly, pěkně prospívaly; na podzim směly k stolu Páně.

Roku 1780 posvěcen jest na kněze. Velmocný jenerální vikář min
sterský a ministr, svob. pán František z Fůrstenberka, nabízel vzornému
novoknězi velmi příjemné místo domácího učitele u jedné šlechtické rodiny;
ale Overberg místa toho nepřijal; toužilť žíti mezi lide m; i stal se kaplanem
ve vsi Everswinkelu; dostával tam 90 marek ročně. Letitému faráři
ulehčil zejména tím, že převzal všecko vyučování náboženství; vyučoval
tak, že si brzy získal srdce mládeže i celé farnosti.

S novou nabídkou přišel jenerální vikářa ministr, svob. pán František
z Fůrstenberka; byl by rád na zvelebení školství zřídil v Můnsteru nor
mální školu, t j. učitelskýseminář; doporučen mu pilný kaplan Overberg.
Zajel si Fůrstenberk do Everswinkela, nepozorován obcoval v kostele kate
chesi Overbergově a shledal, že právem jest chválen a doporoučen; ihned
mu nabídl, by se přestěhoval do Můinsteru. Bránil se, bránil skromný sluha
Páně, ale pak svolil —- roku 1783, navštíviv ještě napřed různé školy ven

„kovské, aby poznal i vyučování i učitele, Shledal málo potěšitelného;
usoudil, že pokleslé školství potřebuje především vnitřní pomoci, lepšího
totiž vzdělání učitelův. Toť bylo také Fůrstenberkovo přesvědčení, k tomu
směřovali jehoškolní řád pro biskupství můnsterské zr. 1776.

1) Požehnaný život jeho vylíčilo kolik životopisců: Krabbe, Reinermann, Katerkamp,
Herold, Knoppel, Kellner; dvou posledních zde zvláště použito.



— 120—

Prvními posluchači v normální škole byli již skuteční učitelé, jimž
běželo o žádoucí zdokonalení, aby mohli vyhověti novému školnímu řádu;
mnozí ovšem byli učiteli jenom dle jména; nedostávalo se jim většiny pří

„slušných vědomostí a vlastností. I měl s nimi Overberg pernou, velmi
'pernou práci. K posluchačům tohoto druhu přibyli nováčci, mladíci,
kteří se téprv chtěli státi učiteli.

I vyučoval Overberg dopoledne od YJdo 12 hodin, odpoledne ode
2 do 5, a to v methodice, ve vědě náboženské, v biblické dějepravě,
vrealiích ; s méně nadanými obíral se nad to ještě i ve svém příbytku;
ostatek času vedle povinností a služeb kněžských zabrala svědomitá, velmi
svědomitá příprava školní. Jak o této přípravě smýšlel, vidno z jeho „Den
níku“, kdež na př. ke dní 4. listopadu 1789 si poznamenal: „Dnes ráno
učilo se mi těžko a velmi neurčitě i nejasně. Příčinou, jakáž v takových.

(případechbyla by mně nejvítanější a obyčejně mi nejprve napadá, jest:Jakási nevolnost! Avšak hlouběji-li hledím, shledávám jiný důvod, že.
jsem se totiž nepřipravil dosti pečlivě anebo že jsem odkládal s pří
pravou až na krátkou chvíli před vyučováním, čímž se přihází, že pak
chvátám a chvátám, pro krátkost času přílišse namáhám a hlavu neschopnu
si činím k reflexím. Toť zdá se, přivodilo mi částečně dnes ráno zmatek
u vyučování. Možná také, že' to. býl spravedlivý a mně velmi prospěšný
trest Boží, že nebyly mé úmysly dosti čisty a že jsem se příliš spoléhal
na své síly... Ó Pane, pro svaté jméno své, vysvoboď mne z toho zla;
dopřej mně milosti, by jenom Tvá vůle byla mi povždy pohnutkou!“

Vedle zvláštní -přípravyneopomíjel Overbergpřípravyvšeobecné;
obíral se především nejpřednějšími paedagogickými spisy své doby, zejména
Rochovem, Felbigrem. Na všecku tu obrovskou práci nestačil ovšem den;
i přibíral a přibíral noci; spával jen 5 hodin; i z těch si chtěl ještě ubrati,
ale že“onemocněl, zůstal. „při pěti. Když mu po několika letech přidán po
mocný učitel, nemusil již odpoledne vyučovati.

Jakož sám z té duše horlil o dobrý výchov mládeže, tak sepřičiňoval
nadchnouti' proň i své posluchače. Soudil, že na zemi není vyššího a dů
ležitějšího úřadu nad úřad knězův a učitelův. Až hrůzu budila slova, jimiž
líčil zhoubu a spoustu, kterou páchá špatný učitel; za to však nejdéle a
nejčastěji hovoříval o požehnané činnosti dobrého učitele, o odměně, jakáž
mu přísluší zde i na věčnosti. Aj, tu bylo znamenati radost a blahou na

ději ha tvářích posluchačů; i lhostejní činili předsevzetí, že se věnují svému
povolání s celou duší a že svědomitě použijí doby přípravné, doby studia;
ba -mnozí venkovští- učitelé účastnili se třeba desetkrát, ba i dvanáctkrát
vyučovatelského kursu Overbergova, a to na vlastní útraty; tak se jim líbil
šlechetný těn muž, jeho methoda, jeho vroucí zjev a láska!

Vážně, zbožně povždy začínal vyučování vzýváním Ducha svatého:
„Veni sancte Spiritus!“ ©Znamenitě působil na srdce posluchačů; snažil
se naplniti věrností u povolání, a tož i především věrností k Bohu,
jež jest nezbytným základem pravého charakteru; věděl dobře a byl pře
svědčen,' že sebe lepší nadání, sebe lepší schopnost bez charakteru: jest

"plana a nicotna: ©

Pěstuje náboženskou horlivost svých svěřenců, pěstoval Jí zároveň
i jejich pozornost; „bedlivě naslouchali jeho vývodům vyučovatelským
a vychovatelským, jež jim vyvozoval z dušeslovií; nebyla to ovšem sou
stavná psychologie, jak se nyní přednáší; avšak úspěchy byly znamenity;
(posluchači dobře všecko chápali, dobře si pamatovali; podávánať jim pra
vidla. a -zásady v přiměřených příkladech a vypravováních ze života. Vy
učování končeno kostelní písní..



— 121 —

Když kurs ukončen, zkoušení kandidáti písemně i ústně; podle
zkoušky dostalo se jim vysvědčení buď pro hlavní školu nebo pro ven
kovskou; vysvědčení platilo jen na tři léta; za tři léta musili se učitelé

„znova podrobiti zkoušce; i bylo jim stále dále a dále se vzdělávati'
a tomuto ustavičnému sebevzdělávání položen základ právě na oné nor
mální škole Overbergově ; rozsíváno na ní símě, jež bohatý přinášelo užitek;
překrásné vydal mu svědectví Fůrstenberk: „Spisy Overbergovyi jeho vy
učovací methoda budí všude podiv. Jest to muž. vážný, mírný, trpělivý,
prostý ctižádosti, sobeckosti, bezelstný; vytrvale a neohroženě vybudoval
budovu národního výchovu.“

A jakož byl Overberg učitelům výtečným učitelem, tak jim byl i lásky
plným přítelem, rádcem a těšitelem; velmi často ho navštěvovali; neměl
on sice nikdy nazbyt času, avšak návštěvy ony byly mu mily; který učitel,
bývalý posluchač, přijel kdy do Můinstera, každý. ho navštívil; bydlel

v kněžském semináři; psávali si vespolek; mnohému by řádkyOverbergovydrahou památkou až do konce života.
* *

*

Už v druhé polovici XVII století poručil miinsterský kníže-biskup
Kryštof Bernard z Galenu, by ve větších městech byly zřizeny i zvláštní
„dívčí školy; i bylo škol takových za časů Overbergových dosti; působily
na nich učitelky; avšak o vzdělání a průpravu těchto nebylo s dostatek
postaráno; .i v té věci stala se nyní náprava přičiněním Overbergovým;
normální kursy osvědčily se i učitelkám, ba těmto i. lépe než učitelům.
Hlásily se dívky, jež z upřímné lásky k Bohu a bližnímu -chtěly se státi
učitelkami; jsou přijaty, a většina zůstala věrna svému povolání učitelskému
až do smrti, I mohly pak dívčí školy opatřeny býti „dokonalými učitelkami,
z nichž mnohé povolány i do sousedních zemí; vyšší úřady vydávaly
o nich překrásná svědectví; tak na př. piše konsistoř můnsterská: „O pů
sobnosti a činnosti učiteleknabyli: jsme zkušenosti, že větší jest zdar a
úspěch na takové škole dívčí, kde působí učitelka, než kde učitel. Příčinou
toho asi větší vnímavost, dřívější vyspělost, jemnější mysl ženské mládeže,
však také i větší pilnost, úřední věrnost a poslušnost, jakoži více zručnosti.
v zacházení se žačkami.“

Toť zajisté opět pochvalné svědectví o Overbergovi. Kterak docílil
takové horlivosli u učitelek? Rozněcoval v srdcích. jejich především vroucí
zbožnost a věrnost k Bohu. KXvůli služnému, k vůli platu, nebyly by se
věnóvaly povolání tak namahavému; byltě ten plat tenkrát přílišchuďoučký
a bídný; jiných bylo tedy potřebí pohnutek: lásky k Bohu, lásky k ne
smrtelným důším, naděje odplaty nebeské; tyto pohnutky se osvědčily.

Horlivé, obětavé kandidátky učitelství brával s sebou. do klášterní
školy „Lotrinských panen“, kdež vyučoval nnáboženství a počtům; tamtéž
chodili s ním jindy také učitelé, účastníci kursu, posluchači normální školy.

Každou neděli míval v kostele oněch „Lotrinských panen“ křesťanské,
cvičení; těšívaly se na ně nejen děti; jichž přicházelo velmi mnoho, .nýbrž
i bohoslovcia mužové z intelligence; takových promluv,. takových
obrazů, takových podobenství, jakých užíval Overberg, neslyšeli ještě
nikdy; slovutný hrabě Bedřich Stolberg, slavný konvertita, jest pln chvály.
Na to ovšem na všecko -velmi svědomitě se připravoval, jak opět vidno
z jeho „Denníku“; tak čteme na př. ke. dni 7. února 1790 tuto poznámku:
„Ukazuješ mi, ó Bože, a denně toho zakouším,. že sám ze sebe nic ne
mohu. Bojím-lise, že vyučování, jež jsi mi poručil, nezdaří se mi, aj, pak
stane se opak; avšak slibuji-li si a spoléhám, že dobře budu učiti, mýlím

x



— 122 —

se. Zdaž mi tím nekyneš, abych nedůvěřoval svým — silám, nýbrž Tvé
milosti? O Bože, Ty's ke mně tak dobrotiv! Právě dnes ukázal jsi mi, že
pokaždé odstraníš překážku, mám-li mládež veřejně v kostele vyučovati.
Dopřej mi, konečně i té milosti, bych při všem jednání a konání, zvláště
však při vyučování mládeže měl povždy na mysli jen Tvou svatou vůli.
Ach, Otče, Otče můj v Jezu Kristu, pomoz mi, bych jim nepodával tvrdého
jídla místo mléka, plev místo zrní, bych se u věcí méně důležitých příliš
dlouho nezdržoval a důležitých nezameškával. Dopustil jsi, bych se při
vyučování bral cestou dosud neobvyklou; není-li užitečnější, než která
dosud byla obvyklá, a nechceš-li, bych se po ní ubíral, odvrať mne... .“

Zvláště bedlivě a svědomitě připravoval dítky na první svaté přijímání.
(Příště dále.)

ča)oN

Z výzkumných cest jarních.
Napsal J. M. Kadlčák.

Pokračování.

„Znáte jiné ptáky zpěvavé?“ dotazuji se.
„Já znám“, hlásí se Polívka.
„Které?“
„Slavíka, červenku, trasořitku, sedmihláska, sýkorku, kosa, drozda

a špačka“, jmenoval směle.
„Znáte ještě jiné ptáky užitečné?“
„Pěnkavu, stehlíka, čížka, zvonohlíka, strnada, zvonka, hýla, vlaštovku“,

jmenovali páté přes devaté jeden přes druhého.
„Na topolu je žluna“, zakřikl Baran.
„Kaj — kaj?“ křičeli hoši.
„Hena — už je na konáru — ta rube!“ divil se hoch, ukazuje na

zeleného dalle, kterýž skutečně sedě na vyschlé haluzi, zobanem chutě
sekal do práchnivého dřeva.

„Proč pak tak zobanem teše do dřeva?“
„Je tam červik“, mínil Tobola.
„Ten rube!“ divil se -Bačák.
„Má zajisté hlad. Čím pak se živí datli?“
„Ze dřeva vybírají červy“, minil Sajdák.
„A mravence též požírají“ , ozval se jiný.
„Žluna zelená živí se výhradně hmyzem, kterýž vybírá z kůry a

puklin. Děr do stromů nedlabe, leda když buduje hnízdo ve práchnivé
vrbě, buku neb jiném stromě vysoko nad zemí. Mivá šest až osm bílých
vajíček, menších než holubí. Žluna zelená je u nás dosti vzácný host.
V našich lesích prohání se častěji žluna Šedá, o něco menší, jejíž zelenavé
peří je více našedlé než nažloutlé“, vypravoval jsem žákům.

„Jak pak se žluna po stromě pohybuje?“ dotazuji se žáků.
„Šplhá a hopkuje“, odpovídají ve sboru.



— 123—

„Ku kterým ptákům proto žlunu řadíme?“
„Ku šplhavcům“, hlučí hoši.
„Po čem je rozeznáváme od všech jiných ptáků!“
„Mají dva prsty v před a dva v zad obrácené“, vypravují chlapci.
„Co ještě je pozoruhodno?“ vyzvídám.,
„Mají krátký, tuhý ocas k podpírání, když šplhají po kolmých kme

nech, a dlouhý, pevný, klíinovitý zobák ostrý a velmi dlouhý, kožitý jazyk“,
odpověděl Bezruč.

„Žijí-li u nás ještě jiní datli?“
„Datel černý je také u nás — v horách“, mínil Bačák.
„A strakapud“, připomínal jiný.
„Datel černý je z nejvzácnějších ptáků. Jinde již vyhynul. U nás

v horských hvozdech dosud žije, ale pořídku. Také máme v našich horách
zlatohlavého datla třiprstého, datla bělohrbého, strakapuda čili datlíčka
nejmenšího, kterýž hnízdívá v práchnivých vrbách u potoků a řek.“

„Datlům sice podobní, ale k rodu zedníčků patřící, u nás dosti známí
jsou zajímaví ptáci, jimž říkáme dřevolazníci.“

„Já znám dřevolazníka — já též“, chlubí se hoši.
„Jmenuje se šoupálek. Též sinice sýkorám podobná, ale hodně větší,

a pak krutihlav nejsou vzácnými zjevy.“
Mezi tím žluna zmizela, a my pokračovali na cestě výzkumné.
Zabočili jsme k řece, odkudž se ozýval pronikavý pískot táhlý, ječivý.
„Co pak to píská tak žalostně?“
„Kulík“, odpovídají mi žáci.
„Má strach o hnízdo“, dodal kterýsi,
„Víte, kde hnizdí?“
„Na Kamenci mezi kamením je důlek, v němž čtyry vajíčka tak velká

jako má koroptev, ale rudožlutá a tmavo hnědě skvrnitá“, ochotně spolu
žáky poučoval Bednařík

„Hnizda ještě nemá. Hnízdí až v květnu. Překážíme však v lovu
komárů, motýlů, brouků. červů, slimáků, dešťovek: proto křičía nepokojně
poletuje.“ (Příště dále.)

Stručné dějiny vyučování náboženského.
Piše prof. Adolf Fux.

(Část třetí.)

Věk střední.
Přihlédneme-li k tehdejším politickým a společenským poměrům,

jmenovitě k zániku západo-římského císařství (r. 496) ku stěhování národů,
k neustálým válečným nepokojům a ku krvavým válkám, k hromadnému
obrácení národů barbarských na víru křesťanskou a k nedostatku vycviče
ného a vzdělaného kněžstva, snadno pochopíme, že i vyučování ná
boženské bylo v době té naprosto nedostatečným, a že nejlepší nařízení



— 124—

církevních sněmů a papežů, která nepřestávala duchovenstvo, rodiče i
kmotry co nejdůrazněji napomínati, by svou povinnost svědomitě konali,
nic neprospěla.

Z té příčiny octlo se vyučování náboženské v době té v úpadku. Jak
analytická methoda Augustinova, tak i synthese Cyrillova 'přišty v úplné
zapomenutí a o systematickém vyučování náboženském nebylo ani řeči.

Ve starobylém zřízení katechumenátu nastala veliká změna; a to proto,
že křest sv. se neuděloval třikráte do roka, ale ustálil se ponenáhlu obyčej,
žádati křest sv. libovolně, obyčej s počátku sice pouze trpěný, ale později
všeobecně připuštěný, neboť křest sv. po většině se uděloval dětem rodičů
křesťanských, z kteréžto příčiny stal se katechumenát zbytečným, ana po
vinnost, vyučovati katechumeny v základních pravdách náboženských, měla
vznesena býti na rodiče.

Pro nedostatek schopného duchovenstva, které upadlo v době té i do
veliké bídy hmotné, zavládla politování hodná nevědomost, takže bylo
třeba nařizovati, aby každý křesťan znal aspoň modlitbu Páně aapoštolské
vyznání víry, jinak by ani za kmotra ke křtu sv. nemohl býti připuštěn.

Náboženské vyučování udělovalo se v době té (od 5. stoleti až do
polovice 8. století) takřka jen v kostele, kde věřící každého stáří a obojího
pohlaví kázaní slyšeti měli, a kazatelé byli povinni, zřetel bráti na dospělé
i děti a vykládati jim o nedělích a svátcích modlitbu Páně a apoštolské
vyznání víry tím způsobem, by novokřtěnci i věřící lid těmto modlitbám
se naučili.

Teprve zřizováním škol počíná obrat k lepšímu ve vzdělání lidu. Po
celý středověk až do reformace stála jediná církev v čele veškerého zřízení
školského a její duchovní vyučovali ve všech odvětvích vědy církevní
i světské.

Vždyť již za doby stěhování národů řecko-římské umění a klassická
literatura jediné v klášteřích svůj útulek nalézala, z kteréžto příčiny staly
se tyto nejdůležitějším činitelem kulturním v dějinách člověčenstva, jsouce
semeniště víry, vědy, umění a veškeré osvěty křesťanské.

, V první řadě sluší uvésti řád sv. Benedikta z Nursie (* 4580 — + 543),
který si vytkl za svůj úkol vychování, vyučování a vzdělání lidu. Zásluhy
benediktinů o hmotný a duševní rozvoj člověčenstva jsou neocenitelné.
Obrátili 20 říší na křesťanství, zakládali školy (školy klášterní), vyučovali
mládež, opisujíce zachovali spisy řeckých a latinských klassiků a dila
sv. Otců a spisovatelů církevních, učinili své kláštery sídly znamenitých
knihoven a sbírek uměleckých, zapisovali současné děje své doby (kroniky),
které se později staly důležitými prameny dějepisnými, a proto vším právem
nazývají se „otci“ dějepisu, proměnili pouště v úrodné krajiny, zakládali
osady a města, která se stala středisky vzdělání lidu, stavěli sirotčince,
nemocnice a chudobince, dávali církvi biskupy, učitele a spisovatele. Z řádu
toho vyšlo 24 papežů, několik- tisíc kardinálů, arcibiskupů a biskupů. Za
doby svého rozkvětu zastoupeno bylo v řádu benediktinském školství
veškero, národní, střední, vysoké (trivium a guadrivium) a i odborné (země
dělství, stavitelství, sochařství, malířství, zpěv hudba a j.). (Příště dále.)

AS



— 125—

Naše vstavačovitérostliny.
Napsal František Gogela.

. (Část další.)

Květy žluté.

Vstavač bledý (Orchis pallens L.) Vlastní vstavači mají pět aneb
aspoň tři okvětní lístky skloněné v lebku, a pod niodstává pysk s ostruhou,
semeník jest kroucený. Vstavač bledý roste ve světlých lesích a lučních
křovištích, má květní klas vejčitý, bledě žlutý, lodyha jest na: dolní části
opatřena listy podlouhlými, ku předu širšími, světle zelenými, hlízky jsou
nedělené; kvete záhy, koncem dubna a v květnu; mohl by snad býti za
měněn se žlutě kvetoucím tvarem vstavače bezového, tento jest však
alespoň mírné vůně, kdežto vstavač bledý pronikavě a nepříjemně páchne.
Vyskytuje se pouze ve východní Moravě a Slezsku.

Vstavač bezový (O. sambucina L.) roste na lesních. a náhorních
lukách a má květy buď bledě žluté anebo kalně nachové; různokvěté
rostliny často pospolitě se vyskytují; pysk jest mělcetrojlaločný nebo
skoro nedělený, listy z užší spodiny ku předu rozšířené, hlízky mělce ro
zeklané; kvete hlavně v květnu a jest dosti rozšířen, zvláště v krajinách
karpatských.

Sklenobýl bezlistý (Epipogon aphyllus Sw.) roste na vlhkém trouchnu
lesním, má hrozen řídký a chudokvětý; vonné květy: jsou značně veliké,
nící, bledě žluté; poněvadž ani stopka ani semeník nejsou krouceny, stojí
pysk s ostruhou nahoře, osťatní pak okvětní lístky pod ním dolů (opačně
jako u jiných vstavačovitých); pysk jest široký, .trojlaločný, fialově tečko
vaný, ostruha růžová; lodyha jest bezlistá s přilehlými šupinami, bledo
žlutá nebo nahnědlá, dolů naběhlá, kořen koralovitý; kvete v červenci a
srpnu a jest u nás velmi vzácný.

Navykání.
Pokračování.

8. Nábožnému životu. Kdo pozornost svou myšleníma duchem
obrací k Bohu, jest nábožný čili pobožný. Nábožnost záleží v tom, abychom
často na Boha myslili a srdce své k Němu povznášeli v modlitbě.

Hleďme vždy nábožnými a pobožnými býti, přemýšlejíce často o Bohu
a zákonech Jeho. Každé takové rozjímání rozmnoží v nás chuť k nabý
vání ctností.

Náboženské vychovávání dětí má dvojí účel; za prvé v dítěti
pocity zbožnosti buditi, a pak za druhé schopno je učiniti
k tomu, by těm, kdož by je o pocity tyto oloupiti chtěli,
odpověděti dovedlo. Dlužno jest, obou těchto účelů dosíci, byť
i nikoli zároveň.



— 126 —

Ať tedy rodiče děti svoje na náboženský a zbožný
život zvláště navykaji!

Přemnozi rodiče chybují v tom, že své děti jen ku vnějším cvičením
náboženským přidržují a s tím se spokojují, když ony v určitý čas na
učené modlitbičky rychle a bez myšlenek odřikávají, rády sice do kostela
chodi, ale tam po delší dobu dlíce, záhálčivě a neužitečně sem a ťam se
divají, nepokojny jsou, žvatlají a se smějí; tímto směrem nikdy cíle sc ne
dosáhne. Musíť rodiče přede vším již Záhy lásku k modlitbě v dětech
zbuditi. Jakmile děti mluviti začínají, potřeby svoje rodičům přednášeji, za
obdržené děkují, za odpuštění pro spáchané chyby prosí, lásku a úctu jim
vyslovují:poukazujme je k tomu, aby právě tak s Otcem
v nebi. mluvily čili se modlily, Jemu své potřeby před
nášely, Jemu za každé obdržené dobrodiní děkovaly,
když chyby a hříchu se dopustily, za odpuštění prosily
a polepšení slíbily, Jeho chválily, velebily a Jemu se
klaněly. Jéstiť mnoho už získáno, když už tříleté děti učíme, aby
svoje myšlénky, pocity a.přání krátkými, jednoduchými a prostými slovy
přednášely a pronášely. Otec nebo matka jsou na př. nemocni; jak snadno
a lehce může malé dítko ručičky sepjati, pobožně k nebi vzhlédnouti a
říci: „Milý Otče v nebesích, prosím Tě, učiň mého dobrého otce (mou mi
lovanoů matku) opět zdravého.“ Bůh tuto modlitbičku vyslyšel, rodiče se
uzdravili, jak snadno může nyní ditě říci: „Milý Otče v nebesích, děkuji
Ti, že Jsi mého otce opět uzdravil. Ó, jak Jsi dobrý! Chci Tě velice milo
vati.“ Nebo ditě lhalo, bylo neposlušno, zlobivo, jak snadno může k tomu
přivedeno býti, aby prosilo: „Milý Bože! odpusť mi, že jsem lhalo, vím,
že lhavýchdětí nemiluješ, nechci to více učiniti“ O, kéž by rodiče
této důležité věci více pozornosti věnovali; neboť tím se
klade základ k tomu, aby děti po celý svůj život v duchu
a pravdě se modlily! I kdyby tyto modlitbičkybyly s počátku sebe
kratší, co na tom záleží? — Bůh přece neodměňuje a neposuzuje modlitby
dle počtu slov. Dále veďme děti k tomu, aby po své krátké modlitbě
ještě nějaký čas v modlící postavě setrvaly a pocit radosti, lásky a úcty,
k dobrotivému Otci v nebi vzbuzovaly.

Chtějí-li však rodiče lásku k modlitbě v dětech svých náležitě a
účinněbuditi,ať sami také často a rádi se modli a modlitbu
s pravou a svalou horlivostí a zbožným nadšením konají
a pěstují.

Ve třetím roce mohou již nejobvyklejší modlitbičky a modlitby paměti
dětské vštípeny býti, jako: Otče niš, Anděl Páně; obvyklé kratičké formule,
jako: Pane Ježíši, Tobě žiji atd., Čest budiž Bohu atd., Pod Tvůj štít a
ochranu se utíkáme atd., dále modlitbičku ku sv. Andělu Strážci a sv.
patronům a j.

Ale při tom sluší zachovávati a šetřiti toho, aby se necučilo
mnohému najednou, rovněž aby co možná nejvice smysl naučeného
přiměřený byl pochopení a porozumění dětí; dále hleďme k tomu, aby
jednotlivá slova vždy zvolna a správně s vhodným, přiměřeným zbožným
držením těla byla vyslovována. Hleďme ponenáhlu děti k tomu přivésti,
by při modlitbě všechny mohutnosti duševní činnými byly. Při nejmenších
dětech převládá nejprve cit radosti a úcty; později přichází k tomu činnost
vůle, dobrá předsevzetí, porozumění, pozornost, nábožnost a zbožné
vzchopení se ducha. Jen taková modlitba je pravou modlitbou, o níž platí
vznešený a trefný výrok: „Kdo se umí náležitě modliti, ten umí také ná
ležitě žíti.“ (Příště konec.)



— 127 —

©9E

PS+ ZPRÁVY. +
©©

Z Katol. spolku českého učitelstva na Moravě. Abychom výdatnější
činnost mohli vyvinouti žádá předseda P. T. členy o laskavé sdělení: Kdo,
kde a o čem by chtěl přednášeti a) ve schůzích Katoi. spolku rolnického,
b) ve schůzích Kat. politické jednoty, c) v jiném spolku. Též o zaplacení
příspěvků členských a předplatného za „Vych. Listy“ důtklivě prosí předseda.

Nové dílo nevšední ceny a pro nás na výsost potřebné napsal
horlivý spolupracovník „Vych. Listů“, slovutný pan professor c. k. bohosi.
fakulty dr. Jos. Kachník v Olomouci. Jsou to „Dějiny filosofie“, jež
vyjdou v Kotrbově „Vzdělávací knihovně katolické“ v Praze. Upozorňujeme
již nyní na časový Spis vědecký, na němž učenec pracoval pět let. Sou
stavných dějin takových posud nebylov naši literatuře.

Na oslavu 100 ročnice narozenin slavného Fr. Sušíla uveřejňujeme
pozoruhodný článek: „České dítě v národních písních Sušilových“, v nichž
tolik kras poetických, nepřeberný poklad jazykozpytný a lidozpytný tají se
dosud nevyčerpaný. Práce z péra prof. dr. Kachnika zajisté bude vítána
netoliko všem ctitelům slavného Sušila, nýbrž i vychovatelům vůbec, pokud

mají zájem na slovanském duchu vychovatelském, po němž ve školách
našich čím dále tím méně se jeví stopy. .

0 rodišti Komenského přinese obšírnou studii olomoucký „Časopis
olom. Musea“,založený na archivních výpisech r. 1592 v Nivnici usedlých

„měštěnínů a cizích obyvatelů slováckého městečka. Spisovatel článku
dr. Jos. Kachník hájí v něm dosud názor Zoubkův, že Komenský se na
rodil v Nivnici, neboť při zápisu na universitu v Herbornu.udávaje misto
rodné —-udávalo se křestné jméno, rodiče a země, — a tu napsal Komenský
vlastnoručně: Joan Amos Nivanus. Tak se též podpisoval vlastnoručně,
jak dosvědčuje pražský rukopis Koperníkův: „De revolutionibus“. Prof. dr.
Josef Kachník pracuje dále a hodlá zjistit, kteří osadníci r. 1611 v Nivnici
bydleli, čímž asi sporná otázka o rodišti Komenského bude rozřešena. K

Jak dbají autority učitelů v Badensku, vysvítá z výnosu zemské
školní rady, kde nařizuje sc okresním radám a inspektorům, aby vážili si
samostatnosti učitelovy a nižádným způsobem jí neobmezovali, tím méně
pak, aby snad před dětmi učiteli něco vyčítali. Bylo by žádoucno i u nás,
aby všeobecným se stalo, co někteří školní dozorcové z jemného citu a
taktu sami již činí. Zaslouží-li kdo výtky, snese ji mezi čtyřma očima rád
a bude představenému za otcovské a laskavé upozornění povděčen. ' Do
stane-li se mu jí však před žáky, dlouho mu nevymizí z paměti a ochromi
celou jeho chuť ku práci, zvláště když mezi dospělejšími dětmi jest mu
dlouho pozorovati významné úsměšky a šuškání: „Hele, ten dostal.“
Kdyby všichni představení, šéfové a dozorcové vzpomněli vždy slov Spa
sitelových: „Blahoslavení milosrdní, neboť oni milosrdenství dojdou“, aspoň
dvě třetiny z pokáraných a přes příliš trestaných učitelů uznali by své
chyby a polepšili by se. Strohou přísnosti, bezcitným jednáním, okamžitým
hněvem budí se v srdci postižených jen zatvrzelost. |Konejme. přede vším
svoji povinnost a řiďme se vždy a všude jako katolíci svými křesťanskými
katolickými zásadami, a pak nebude ani potřebí „klerikálů“; v jednom
táboře sejdeme se všichni a láska Kristova bude nám všem pevným po
jítkem. Takto však jsme — stav učitelský celý — obrazem rozbouřeného,
divokého moře, RY.



— 128—

Přistupujte za členy ke Katolickému spolku českýchučitelů na Moravě. —————
(Jednatelem jest PL Karel Tiray, katecheta v Ivančicích.)

IXnihovna Vwchovatelsicých Listů.
Svazek I.

O nápravě poruch mluvy čili
Koktavost a jeji léčení.

Napsal Ji. NK. Madičák, absolvent léčebného kursu vídeňského.
Svazek KI.

Petr Barharič, věrný následovník sv. Aloisa.
Z obširnéhospisuP. Antonina PuntigamaT.J.
s. dovolením půně autorovým české mládeži podává

František Banovský. ———————

Obě K čky lze dostati u administrace „Vychovatelských Listů“ vBrněna Petrověč.I. po 6 hal.

bhábátáháhtag

Učitelská Zádruha na Moravě,
zapsané společenstvo s obmezeným ručením se sídlem

v Uh. Hradišti,
přijímávklady na spořitelní knížky a úrokuje je 4",.
C. k. daň důchodkovou platí spofek sám, aniž by ji vkladatelům srážel.

Poskytuje zápůjčky svým členům na směnky a dluhopisy na
6, za velmi příznivých podmínek.

K zasílání peněz poštou vydá „Zádruha“ na požádání složní listy poštovní
spořitelny.

K dotazům budiž přiložena známka 20 hal.-na odpověd.
Představenstvo.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 HK

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Adminlstraci a expedici vede Hedv. Rubrova, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílá se předplníné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se Jevně.
(Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 5. května 1904. Číslo 9.

VYcHOVATELSKÉ JiSTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

" »Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

Zdráv bud, Velepastýři náš!

Na prestol apoštolů slovanských povolán Moravan, syn snivého Valašska,
muž z lidu, kterýž za pomoci Boží vlastní silou, vlastní prací povznesl se
k nejvyšší hodnosti, jež církev sv. uděluje na Moravě služebníkům svým.
J. Ex. nejdp. dr. František Sal. Bauer jmenován knížetemarcibiskupem
olmouckým. Což divu, že jásot upřímný hlaholí -po nivách vlasti a radost
nadšená rozléhá se netoliko v hrdých sídlech panských rodů, nýbrž i
v chudé chaloupce valašské: Máme velepastýře dobrého, podle přání věr
ných Moravanů, arcibiskupa naší krve.

Máme velepastýřem muže zkušeného, kněze nad jiné učeného, biskupa
apoštolsky -horlivého, kterýž za 22letého úřadování v Brně velké dílo
obrodné vykonal a lásku svých diecesánů, úctu všech získal si bezpodmí
nečnou spravedlností ke všem, při věrném a vzorném vlastenectví.

Morava plesá, že věhlasný sv. Otec Pius X. posilá nám takového
velepastýře, a vděčné díky vzdává. Dalf nám sv. Otec biskupa svatého,
vlastence nadšeného, učence věhlasného, učitele a kazatele proslulého; což
divu, že plesá i brať učitelská, sdružená v Katol. spolku českého učitelstva
na Moravě, a nadšeně vítá velepastýře, kterýž byl vždy upřímným rádcem,
přítelem a ochrancem učitelstva.

Zdráv buď a vítán, velepastýři náš! Bůh žehnej dilo apoštolské na
stolci Methodějském po drahně let ku cti a slávě církve sv. i vlasti naší
milé, jejiž skvělou ozdobou jesta bude nejdůstojnější pan kníže arcibiskup,
dr. František Bauer.

Zároveň jako upřímní synové a dcery církve katolické uctivě vítáme
na stolci biskupském J. M. nejdp. biskupa, dra. Pavla hr. Huyna,
té jsouce naděje, že budeme v něm miti důstojného nástupce milovaného
velepastýře odcházejícího, a že našim snahám přízně své uštědří tak, jak
to činil nejdp. biskup František Saleský.

Oběma velepastýřům z plna srdce přejeme: Mnogaja ljeta!



— 130 —

Bernard Jindřich Overberg,
Zorný kněz, učitel i vwohovatel.

(Ke 1560.narozeninám.)

Podává Fr. Janovský.

Pokračování.

Roku 1809stal se Overbergředitelem kněžského semináře
a spolu dostalo se mu čestného děkanství u Pannv Marie; již dříve před
tím byl jmenován členem synodální zkušební komisse a ukázal již zkou
Ššencům,co jest to nashromážditi si něco theologických vědomosti
a býti theologickyvzdělán.

Bylo mu tenkrát 55 let; avšak předchozími přečetnými pracemi škol
skými i mimoškolskými v duchovní správě byly tělesné sily jeho již
valně opotřebovány; síly duševní stále byly čerstvy a svěží; ač vysoká:
postava jeho byla již skloněna, ač řiďounké vlasy již šedivy, přec zářné
oko jeho svědčilo, že duch stále stejně čilý.

Ředitel kněžského semináře vždycky aby byl osoba vážná a vážená;
a takovým byl Overberg; byltě znám jeho vzácný osobní charakter, byla
známa jeho činnost spisovatelská, jeho zásluhy o školství; bohoslovci ctili
jej upřímnějako hlubokého myslitele, jako slavného paedagoga a důkladného
theologa; k tomu družily se jasný rozum, čisťounké, ctnostné srdce a
jemná, klidná mysl.

Theologickým přednáškám naslouchali seminaristé v akademii;
seminář pečoval o jejich praktické, asketické a liturgické vzdělání;
cvičení asketická řídil Overberg; nad něho věru nebylo; působilo-li již
jeho slovo, působil ještě více jeho příklad; snažiltě se tak věrně o kře
sťanskou, o kněžskou dokonalost.

Byl ředitelem 17 let; současně zasedal ve školní radě, vyučoval na
škole normální, pracoval v duchovní správě, kázal, křesťanská cvičení
konal, zpovídal, nemocné navštěvoval. A což jeho korrespondence! Nebylo
kněze, nebylo učitele v knížectví můnsterském, jenž by nebyl měl kolik
listů Overbergových; a jak si jich vážili! A což těch denních návštěvníků!
Od Božího rána až do pozdního večera dvéře se takřka nezavřely; přicházeli
kněží, učitelé, poenitenti, žebráci, chudina.

Nejmilejší četbou byla mu kázaní Taulerova a Kempenského „Násle
dování Krista“. Brevíř modlil se hlasitě. Modlival se i na procházce. D:nně
vstával o půl čtvrté. U oltáře podobal se andělu Božímu. (Chodil si jen
jako seminarista; s nimi také pospolu obědval a večeřel. Nábytek měl
prostinký, za to však znamenitou knihovnu, z níž ochotně půjčoval a
daroval. V srpnu chodíval na 14 dní k příteli na venkov; vrátiv se slavil
jmeniny a hned druhý den začal vyučovati na normální škole.

* *
*

AŽ do roku 1816 spravovala školství v biskupství můnsterském zem
ská Školní komisse; nejčinnějším a nejzasloužilejším členem byl
Overberg; když pak roku toho duchovní knížectví můnsterské sackulari
sováno a uvedena pruská vláda, stal se Overberg konsistornim radou;
i bylo mu jak v konsistoři, tak i u světské pruské vlády spolupracovati
o zvelebení školství; a pracoval znamenitě; odměnou udělen mu roku 1818....
vysoký řád orla III. třídy; později povýšen na vrchního konsistorního



— 131—

radu; roku 1823 nabízen mu kanonikát nově zřízené kapituly můnsterské;
byl by měl 3600 marek příjmu; avšak pro churavost nepřijal nabídky; znova
a znova naň doléháno; přijalkonečně alespoň čestný kanonikát; avšak až
do smrti podpisoval se povždy jenom a jenom: učitel na normální škole.

* *
*

Od r. 1818,kdy se mu rozbolelanoha,churavělOverberga churavěl;
sil mu ubývalo a ubývalo; přes to se přemáhal, vyučoval, pracoval, zvláště
v normální škole; toť byla jeho nejmilejší práce; byltě z té duše přesvědčen,.
že vzdělávaje učitelstvo přispěje nejvíce ku vzdělání a výchovu mládeže
a tak i ke cti a slávě Boží a k blahu svých spolubližních. Ovšem byl si
povědom, že kurs jen tak krátký, jak se na jeho normální škole provozoval,
nemůže poskytnouti vzdělání úplného a idealně žádoucího; a proto stále
a stále toužil, by še zřídil dokonalý, úplný učitelský seminář, učitelský
ústav; a velice se zaradoval, když zemští stavové roku 1790 se usnesli,
že seminář takový zřídí; zapsal si tenkrát do „Denníku“: „Ó Bože, jak
Ti děkuji, že jsi dnes přiměl zemské stavy, by se jednomyslně usnesli
položiti základ učitelskému semináři! Žehnej všem, kdož spolupůsobili,
a dejž, by začaté dílo bylo Tobě ke cti skrze Ježíše Krista. Amen.“ Zatím
však překazily chystané to dilo strašné války; teprv roku 1825 otevřen
pro Vestfálsko katolický seminář v Bůrenu, v bývalé kolleji jesuitské;
reditelem zvolen farář Kloke, Overbergův dobrý známý; studium bylo
dvouleté. Přichvaloval si Overberg a napsal přiteli: „Nyní mohu klidně
umříti; s-minář bůrenský mne nahrádí.“ Podzimní kurs na normální škole
v Můnsteru roku 1826 pokládal za poslední; začal ho jak obyčejně;
brzy však pro mdlobu postoupil paedagogiku viceřediteli Hollingovi; po
držel si jen vyučování náboženské. (Chystal se na smrt; poslední pořízení
jsou datována většinou z této doby.: Zavolal si mladého kněze BullenŘara,
jenž mu také byl pomáhal na normální Škole; zavolal si ho a pravil mu:
„Brzy umru; ještě bych Vám rád něco pověděl.“.- Bullenhar se lekl řeči té
a dal se do pláče. „Neplačte“, těšil ho Overberg; musímeť se jednou
rozloučiti. Sedněte sil“ Oznámil mu, jak si přeje, by se naložilo s jeho
pozůstalostí; také o škole rozmlouval a zmínil, že bude učitelům ob tři
léta podrobovati se zkoušce, jak již dříve bývalo obyčejem a jak i školní
řád poroučí.

Vyučoval v kurse až do konce; dne 7. listopadu poslední hodinu
ukončil těmito slovy: „Odevzdejme se zcela Pánu Bohu“ Toť bylo jako
na rozloučenou; nikdo z posluchačů se nenadál, že půjdou za krátko na
pohřeb tomuto přelaskavému učiteli; 8. a 9. listopadu měli míti zkoušky,
v nichž bylo předsedati Overbergovi; i připravovali se ještě; také před
seda se připravoval — na smrt. Zaopatřen sv. svátostmi, všecek do nej
světější vůle Boží odevzdán skonal dne 9. listopadu odpoledne; poslední
slova jeho byla: „Ježiši, Tobě žiji! Ježiši, Tobě umírám !“

Co bývalo návštěv u živého, tak a mnohem více bylo nyní návštěv
u zesnulého; přišli kandidáti učitelství, přišli bohoslovci, přišel biskup,
přišel jenerální vikář atd. atd. „Umřel svatě“, pravil biskup Ó věru svatě;
tak svatý život, jako byl život jeho, bývá korunován svatou smrtí a slávou
nebeskou. Co přišlo lidstva, když drahý zesnulý vystaven v rakvi v semináři!
Nával byl takový, že strážcové nemohli zabrániti, by si mnohý neustřihl
vlasů zemřelého miláčka.

V neděli dne 12. listopadu jest pochován se slávou a účastenstvím,
jakýchž nebylo v Můnsteru pamětníka; všecko město i okolí doprovázelo
ke hrobu vzorného, svatého kněze, láskyplného učitele a vychovatele. Co



— 132 —

to vroucích modliteb vzneslo se k nebesům, co upřímných slz skanulo
na zemi!

Brzy po pohřbě zbudován dobrovolnými příspěvky oslavenci krásný
pomník na seminářském nádvoří, obelisk s poprsím Overbergovým a symboly
jeho úřadu kněžského, učitelského a spisovatelského; pod poprsím nápis:

BERNARD OVERBERG,
UČITEL NA NORMÁLNÍ ŠKOLE.

Teprv dole na podstavci jsou vyznačeny další jeho důstojnosti, a tož:
Kanovník, děkan, řiditel biskupského semináře, Sy

nodální examinator, konsistorní rada a rytíř červeného
řádu orla III. třídy.

Overbergův hrob ozdobil křížem příteljeho, jenerální vikář Melchers;
nápis dal tento:

Není jiného jména pod nebem daného lidem, skrze
kteréž bychom měli spaseni býti, leč jméno Ježíš. Skutky
apoštolské 4, 12.

Na druhé straně:
Víra, naděje, láska.

Nejkrásnější pomník zbudoval si ovšem Overberg sám neunavnou
činností pro blaho školy, lepším vzděláním učitelstva, pracemi spisovatel
skými, věrným plněním povinnosti jakožto ředitel kněžského semináře,
jakož i svým v pravdě kněžským životem. V každých dějinách paedagogiky
bude čestně jmenováno jméno jeho. (Přiště dále.)

Správa školy.
I. Práva a povinnosti správce školy.

Nová doba přidělila škole úkol zodpovědný, obtížný, ale též nad jiné
čestný: vychovati církvi, národu a státu dokonalé členy. Škole přísluší ne
toliko dorost vychovati nábožensky mravně, nýbrž ona má též vyzbrojit
budoucí občany a občanky vším, čím mohou usnadniti sobě i jiným zápas
o chléb vezdejší.

Proto je pochopitelna, chvály hodna, protože jednotlivcům i celku
prospěšna, snaha zdokonaliti, zvelebiti a rozšířiti Školství tak, aby poslání
své osvětové i hospodářské, úkol vychovatelský i společenský plně mohla
vykonati, jak případně naznačuje $ 1. a 2. říšského zákona školního ze
dne 14. Května 1869, změněný částečně zákonem ze dne 2. května 1883,
kdež praví se: Skoly obecné zřízeny jsou k tomu, aby dítky ve mravnosti
a nábožnosti vychovávaly, ducha jejich vyvíjely, známosti a zběhlosti,
jichž maji k dalšímu vzdělání v životě zapotřebí, jim poskytovaly a byly
základem, by se z nich stali hodní lidé a občané.

Takový úkol a význam škola má všude. Pro národ náš má však
ještě zvláštní, mimořádný cíl, jenž velmi případně tlumočí naše národní
heslo: Osvětou k svobodě,

Má-li však škola vliv svůj náležitě uplatniti, daný úkol vykonati, cíle
dojíti, potřebuje v první řadě výtečných, ve všech oborech lidského vědění



— 133 —

a umění náležitě vzdělaných, vyškolených, zkušených, pro své poslání
nadšených pracovníků, kteří dovedou samostatně mládež zušlechtiti a
vědomostmi užitečnými vyzbrojiti, tak aby později se dovedla jak náleží
uplatniti.

Škola novodobá žádá vysoce vzdělaných učitelů, kteří při vší nezá
vislosti v postupu a jednotlivostech dovedou zachovati účelnou jednotu,
a společný cíl stále na zřeteli majíce, soustavně působí na rozvoj duše
k výchově jim svěřených dítek.

Z toho již plyne, že výchova i učba, byť každý učitel samostatně
a nezávisle pracoval na daném úkolu, nezbytně potřebuje činitele, který
bdí nad tím, aby nutná jednota skutečně též všude byla zachována,v' zá
kladních zásadách soulad byl udržován.

Každá práce, účelně-li se má konati soustavně, a pracovníků je-li více,
potřebuje jednotného vedení, jež se řídí určitými, pro všechny stejně zá
vaznými pravidly.

Již z těchto důvodů je patrno, že třeba škole správce nebo-li řiditele,
kterýž pečuje o potřebnou jednotu a zároveň též vykonává ony práce,
jež plynou ze vzájemných styků učitelů navzájem, a s ostatními činiteli,
na škole zájem neb práva majícími.

Nutnost jednotného vedení žádá tedy, aby veškeré řízení školy jak
po stránce správní a hospodářské, tak i po stránce vychovatelské a-vy
učovatelské bylo svěřeno jednotlivci, kterýž má netoliko potřebné vědomosti
a zručnosti učitelské, ale též přiměřenou znalost předpisů a nařízení
správních, aby dovedl školu říditi ve smyslu platných zákonů a požadavků,
jakéž doba na školu klade.

A zákon již uvedený velmi dobře postřeh! tuto přirozenou, z věci
samé plynoucí nutnost, když řádem školním a vyučovacím 29. srpna 1870
vydaným v 88. 33.—36. o správci školy ustanovuje výslovně a jemu ukládá:

„Správce školy odpovídá z toho, aby se v dobrém způsobu chovaly a
vedly úřední knihy a spisy, totiž: kronika a matrika školní, knihy třídní
a kataloky, týdenník o tom, čemu se v témdni vyučovalo, protokoly kon
ferenční, výkazy, které knihy darem došly a jak byly rozdělenyatd. „Též
má správce školy chovati pečeť úřední a vésti zevrubný inventář pomůcek
vyučovacích a školního nářadí. Na konci každého školního roku má zazna
menati, co toho roku přibylo, a má předložiti opis tohoto seznamu místnímu
úřadu školnímu, připomena, čeho jest potřebí opatřiti.

Do inventáře školního náleží také zákon školní a nařízení a předpisy
ve příčině školství obecného vydané.

Veškeré knihy a spisy mají se dle ročníků pořádati a v archivě
školním chovati a odejde-li nebo zemře-li některý učitel anebo správce
školy, mají se jeho nástupci v úřadě protokolem odevzdati.

' Správci školy jest dohlížeti ke vnitřním záležitostem školníma říditi je;
zvláště pak je správce školy povinen, přihlížeti k tomu, aby řád školní
bedlivě byl zachován.

Správci školy náleží, pokud toho jeho čas dopouští, navštěvovati
hodiny vyučovací svých spoluučitelů a spoluučitelek, a naléhati na to, aby
nepořádky a zlé zvyklosti, byly-li tu jaké, byly odstraněny. Toho, co
správce školy v té příčině nařídí, mají učitelové poslušni býti. Měl-li by
některý učitel za to, že takové nařízení odporuje zákonu nebo řádu škol
nímu, nebo že jest dobrému školy na ujmu, má právo a jest povinen
oznámiti to okresnímu úřadu školnímu.



— 134 —

Došly-li by z venku nějaké stížnosti nebo nějaká přání, oznámí to
správce školy učitelům, jichž se týče, a mohla-li by z toho škole nějaká
škoda vzejíti, dá o tom věděti místnímu, úřadu školnímu.

Nastala-li by nějakému učiteli na nějaké škole vícetřiídní překážka ve
vyučování, učini správce školy opatření, aby se u vyučování bez přerušení
dále pokračovalo, a bylo-li by předvídati, že překážka déle trvati bude,
oznámí to okresnímu úřadu. Školnímu.“

Je tudíž úřad správce školy nad miru důležitý a vyžaduje nemalé
znalosti platných předpisů.

Kromězpůsobilosti učitelské osvojiti si musí správce školy jistou míru
dovedností k vedení správních věcí potřebných a míti přehled všech práv
i povinností jemu příslušicích.

A že to úkol dosti nesnadný, patrno z následujícího přehledu výkonů,
kteréž správci školy přísluší.

„Již uvedený školní řád ukládá správci školy péči o správné vedení
všech úředních knih a spisů. Má tedy na starosti vedení jednacího proto
kolu, školní kroniky, protokolu o poradách, soupisu nářadí školního, sou
pisu pomůcek učebních, soupisu knih. chudobinských, knih žákovské a
učitelské knihovny, matriky školní místní školní radou sestavené a všech
jiných úředních knih a spisů, při čemž arciť členové sboru učitelského
podle potřeby spolupůsobí. Náhled, jako by.veškeré písemnosti měl vlastno
ručněobstarati nadučitel,je mylný,jak dokazuje$ 33. školního řádu, který
správce školy činí zodpovědným za' správné vedení a uschování knih a
spisů, ale neukládá jemu nikterak, aby je sám sepisoval, nýbrž mají čle
nové sboru učitelského vypomáhati, což plyne také z $ 12. ř. z. školního,
kterýž ukládá učiteli, že má správce školy ve věcech úředních býti po
slušen. Tato povinnost je také služební přísahou uložena. Ostatně je to
v zájmu každého učitele, aby poznal a prakticky si osvojil vedení všech
spisů, aby kdysi, až bude povolán k řízení školy, bez obtíží dovedl obstarati
správu školy i po stránce kancelářské. Svých povinností dbalý a horlivý
nadučitel bez naléhavé příčiny nebude zajísté druhů v povolání obtěžovati
zbytečným písařením a vykoná sám, co vykonati se dá.

Správci školy přísluší dozor na vyučování. Za tím účelem navštěvuje
třídya v poradáchzpůsobempřátelskýmupozornína vady nebonedostatky
v měsíční zprávě, již zajisté obezřetně a opatrně zpracuje, tak aby druhů
neurazil, nepon'žil, nýbrž povzbudil a k nové práci nadchl. Kromě toho je
správce školy povinen podávati všeliké zprávy a výkazy, dobrozdání místní
školní radě a všem představeným úřadům, jakož i veškerá služební podání
členů sboru, jež bez výjimky prostřednictvím správy školy podávána býti

„můsí, s přiměřeným doprovodem předkládati.

Správce školy vyřizuje dopisy k rodičům v záležitostech školních,
vykonává přijímání a propouštění dítek, bdí nad správným sestavením roz
vrhu hodin, pečlivým vedením třídních knih, vydáváním školních zpráv, jež
spolu podpisuje, předkládá soupis zanedbané návštěvy školní, oznamuje

místní školní radě vystoupení žactva, vede oběžník, prohlašuje podle po
třeby nařízení, různá, sestavuje hlavní zprávu o škole, bdí nad dozorem
před a mezi vyučováním, řídí dozor v kostele a při církevních výkonech,
určuje suplování, pečuje o učebné prostředky pro chudé děti, navrhuje
opravy ve škole, doplnění pomůcek, knihovny, úpravu zahrady školní,
tělocvičny,přihlíží, aby zdravotnická pravidla se zachovávala, súčtuje chu
dobinské peníze, potvrzuje účty řemeslníků, objednává tiskopisy a vůbec
veškerá písemná řízení vede a vyřizuje.



— 135 —

Že k tomu třeba. důkladné znalosti všech zákonů, nařízení a předpisů
představených úřadů, je samozřejmo.

Veškeré písemné řízení služebné je prosto poštovného, třeba však
každý dopis opatřiti poznámkou: „Uřední záležitost školská prosta poštov
ného“. Adresy psávaly se dříve takto:

„Slavné c. k. okr. školní radě v N.“ — „Veleslavné c. k. zemské
školní radě v Brně.“ — Vysokému zemskému výboru markrabství Morav
ského v Brně“ atd. Teď se upravuje adresa novým způsobem takto:

Správa národní školy chlapecké ve Frýdlantě.

Č. 1.

C. k. okresní školní radě

Záležitost školní
prosta poštovného. v Místku.

Podání jednotlivých osob učitelských k úřadům anebo c. k. škol
dozorci nejsou osvobozena od poštovného a třeba tudíž každé podání při
měřeně frankovati.

Podání týkající se správy okr. knihovny učitelské mohou býti zasílána
prostřednictvím správy školní, a pak se nefrankují (výn. min. ze dne
25. února 1872 č. 1927 a 3. května 1880 č. 6266).

Úřední podání správy školy se také nekolkují. Rovněž se nekolkují
školní zprávy a vysvědčení. Duplikáty vysvědčení však podléhají kolku
2 K. Veškerá podání jednotlivých osob se kolkují — žádosti 1 K, přílohy
30 h. — Potvrzenky na povozy, cestovné a p. jsou kolku prosty. Výkazy
o stravném, dietách, remuneracích a p. se kolkují jako kvitance.

Veškeré úřední řízení správy školy týká se buď sboru učitelského,
ledy záležitostí usobních, anebo místní školní rady, záležitostí správních,
anebo jedná se o úřední styk s představenými úřady, tedy s c. k. okresní
školní radou zpravidla, c. k. zemskou školní radou výminečně, a lze vše
roztříditi na:

1. úřední řízení s úřady,
2. " „o se sborem,
3. » » 5 rodiči,
4. vnitřní správa školy,
5. vedení úředních spisů a knih.
Veškeré úřední knihy a spisy trvale se zachovají, přehledně do úřed

ního archivu školního zařadí a účelně uspořádají. (Příště dále.)

BOK



— 186 —

Navykání.
Dokončení.

Ku zbožnému a nábožnému životu náleží dále úča
stenství na veřejných službách Božích.

V prvých třech letech dětského života nemůže ovšem ještě ani řeči
o tom býti, by ditě mši svaté přítomnobylo, kázaní naslouchalo a na
jiných pobožnostech podílu bralo; ale děti mají alespoň pro veřejné služby
Boží připravovány býti. Rodiče chybují velice, nechají-li malé děti Ilhostejně
do kostela spoluběžeti, dříve nežli toto místo od jiného rozeznati dovedou,
nebo musí-li tyto po celé veřejné služby Boží tam zůstati; ne dosti na tom
že. ostatní svým věčným nepokojem vyrušují, ale stává se jim toto posvátné
místo též lhostejným, ano i znechutí se jim a -stane se nemilým; před
ukončením třetího roku nemělo by se žádné dítě do
kostela bráti. Na prvou návštěvu kostela třeba dítě pečlivě připraviti;
návštěva ta budiž odměnou za zvláště dobré chování; upozorněme nejprve
dítě na krásu a velebnost kostela a řekněme mu, že, ačkoli Bůh všude je
přítomen, přece zvláště v nebi a kostele přebývá. Dobře učiníme, zvolíme-li
k první návštěvě kostela nějaký velký svátek. Oblečme dítě slavnostně; na
cestě tam budiž předmětem rozmluvy Bůh; začněme asi tímto oslovením:
„My jdeme nyní k milému Pánu Bohu.“ Jaké to posvátné dojmy vzniknou
v srdci dětském, jakých vznešených představ o velebnosti Boží nabude,
jakými pocity lásky a úcty k Bohu bude naplněno, když. do slavnostně
okrášleného chrámu vstoupí, když zářící lesk, hlavní oltář, kněze v -slav
nostním rouchu a zbožné množství lidu spatří a líbezné zvuky varhan

' uslyší;tento první dojem bude zajisté nesmazatelný; dítě
bude po častější návštěvě kostela dychtiti a nevstoupí nikdy bez posvátnéúcty do tohoto velebného místa.

Častější účastenství při mši svaté náleží však teprve do té doby, kdy
dítě je již s to, aby pojem oběti a svatosti když ne pochopilo, přece alespoň
tušilo. Musíť již obeznámeno býti s utrpením a smrtí Kristovou, načež
můžeme dítěti na jednotlivých částech mše svaté ukázati, kterak toto utrpení
při mši svaté se představuje, a kterak ona krvavá oběť, kterou Kristus na
kříži podstoupil,-se znázorňuje.

Pojednání toto hodí se zvláště za látku ku přednáš
kám.pro rodiče, jež by častěji, nežli se dosud děje, pořá
dány býti měly! A. K Vílák.

AS
Stručné dějiny vyučování náboženského.

Pišeprof.AdolfFux. —
(Část čtvrtá.)

Karlem Velikým počíná nová doba v rozvoji školství. Aby toto zve
lebil, povolával ku svému dvoru učence z Anglie a Italie, z nichž byl nej
znamenitějším anglosaský mnich Alkuin (804), organisátor školství a
duševního života v říši francké.

Mimo četné jiné spisy jest velevzácným katechetickým spisem i jeho
„Disputatio puerorum per interrogationes et responsiones“ (Rozmluva se



—137 —

žáky otázkami a odpovědmi). Jedná o stvoření světa v 6 dnech, o přiro
zenosti člověka, o andělech, o vlastnostech Božích, o šesti dobách světových,
o významu dob. se zřetelem na rok církevní, o Starém a Novém zákoně,
o stupních hierarchických (bohoslužebných osobách), o mši sv.; ku konci
připojen jest krátký výklad modlitby Páně a apoštolského vyznání víry.

Spis tento jest první katechetickou knihou, která. jest sestavena
v otázkách a odpověděch. Žák se táže a učitel odpovídá. Na základě této
výborné pomůcky vyučovalo se náboženství od 9. do 11. století, a sám
Lutr dle ní svůj výklad Otčenáše spracoval, jak se za to všeobecně má.

V době té zřizovány byly školy farní, klášterní a biskupské; hlavním
předmělem na nich bylo ovšem náboženství, ale vedle toho vyučovalo se
i čtení, počtům, psaní a zpěvu. Školy byly zřizovány nejen v městech,
ale i na venkově.

Učitelé byli výhradně duchovní a vyučovati měli dle nařízení církev
ních vrchností bezplatně; jenom přijati mohli odměny, které jim -rodiče
z vlastní vůle poskytli.

Rhabanus Maurus, Alkuinův žák a pozdější biskup mohučský (+856),
napsal pro kněze katechetickou rukověť: „O kázni a vyučování“. (Co.máme
věřiti? Čeho se máme varovati? Co máme konati?) Vykládají se v ní
1. články víry, 2. poučení o hříchu a desateru Božích přikázaní, 3. pravidla
pro mravný život křesťana, modlitba, prostředky milosti, cnasti a dobré
skutky

Benediktin Ottfried z Weissenburku (+870) sepsal v řeči německé
spis (první pokus katechismu), který obsahoval výklad modlitby Páně,
apoštolské a athanasianské vyznání víry, sedmero hlavních hříchů a „Gloria“,
jež bylo již v prvních dobách křesťanských obvyklou modlitbou ranní,
(později i „Salve Regina“).

Výklad: modlitby Páně a: apoštolského vyznání víry otázkami a od
povědmi. nalezáme.též ve spisech L. Brunona,biskupa ve Wůrzburku
(+ r. 1045).

O methodě v té době nebylo řeči, forma vyučovací byla v kostele
náslušná, ve „škole rozmluvná, při které však žáci z pravidla se tázali,
učitel odpovídal.

Probuzením náboženského vědomí od 12. století poměry se značně
zlepšovaly zavedením lepší kázně v duchovenstvu, rozmnožením farních
škol, universitami a založením nových řádů duchovních; ale ke konci
středověku zhoršil se stav ten opět.

Za doby scholastické věda náboženská v určité formule systematicky
se sestavovala, proti útokům nepřátel ozbrojovala, ale tím i mnohé učence
vlastnímu vyučování lidu odcizovala. Vysoké učení zkvétalo, avšak elemen
tární vyučování bylo z pravidla zanedbáváno. Nicméně vyskytli se i tu
mnozí mužové, kteří, sestoupivše se závratné výše vědeckého bádání, po
dávali pokrmu i maličkým, jako sv. Tomáš Akvinský, který napsal svá
„Opuscula“, v nichž podává výklad apoštolského vyznání víry, modlitby
Páně a Pozdravení andělského, a pojednává o zákonu Božím vůbec a při
kázaních Božích zvláště.

Nejvíce však vyniká jako hvězda první velikosti na poli katechetickém
kancléř university pařížské Jan. Gerson (* 1363 — + 1429), jenž přes svou
vysokou učenost a důstojnost děti počátkům náboženství vyučoval, což
mu i mnozí zazlívali, považujíce vyučování maličkých za nedůstojno muže
tak učeného-a -věhlasného, Napsal mimo jiné spis: „De parvulis ad Chri



— 138—

stum trahendis“. (O dětech, které mají ke Kristu býti vedeny), ve kterém
pokyny dává, kterak maji děti ku přijetí svátosti pokání býti připravovány.
Jeho vřelé přání, by Katechismus pro děti byl sepsán, uskutečněno bylo
teprve za 100 let. (Příště dále.)

Naše vstavačovité rostliny.
Napsal František Gogela.

(Část další.)

Květy růžové.

Zde uvádíme druhy s květy bledě růžovými až do tmavě nachova.
Vstavač hlavatý (Orchis globosa L.) roste na lesních lukách krajin

horských, jest šuhlý, sině zelený, a když zakvítá, podobá se tvar jeho
květenství chrastavci (Scabiosa), později jest polokulaté nebo zaokrouhlené;
květy drobné, shloučené, bledě růžové; listy podlouhle kopinaté, na lodyze
vystupující a znenáhla se umenšujicí, hlízky nedělené; kvete v červnu a
jest nejvíce rozšiřen v horstvu jesenickém a karpatském.

Pětiprstka obecná (Gymnadenia conopsea R. Br.) roste na lesních a
náhorních lukách, jest štihlá s prodlouženým hustším nebo řidším klasem
květním, květy zdrobnělými s dlouhou tenkou ostruhou, poněkud prohnutou,
bledě růžovými a vonnými; listy úzké, kopinaté, hlízky hluboce prstnatě
dělené; kvete v červnu a červenci a jest nejvíce rozšířena ve krajinách
hornatějších.

Vstavač plamatý (O. maculata L.) miluje vlhké lesní louky, vlhká
lesní křoviště, lesní cesty a žleby; klas jeho bývá krátký, při bujnějších
tvarech i dosti dlouhý, květy bledě růžové, nafialovělé, někdy i bílé, hustě
postavení s pyskem tmavěji čárkovaným a tečkovaným; lodyha není dutá
(rozdil od vstavače širolistého) a mívá až 10 podlouhlých, k vrchu menších,
tmavě skyrnatých listů, listeny jsou asi zdéli květů anebo kratší, hlízky
dělené; celkem kvete vždy později nežli vstavač šírolistý, s kterým by
mohl býti zaměněn, v červnu a červenci, bývá také vyšší a štíhlejší a
obývá zvláště krajiny horské.

Vstavač pletní (O. incarnata L.) roste na bařinatých lukách, ve vlhkých
lesích a křovištich, má květy ve klase hustém, bledě růžové, tmavěji
fupkované, listeny dolení a prostřední přesahují květy; lodyha jest hodně
Uusta a dutá s listy znenáhla ke špici úženými, světle zelenými a ne
skvrnitými, které jsou zpříma vztýčené a u špice často kápovitě stažené;
hlizky rozeklané; kvete v květnu a červnu a vyskytuje se jen roztroušeně.

Vstavač přilbonosný (O. militaris L.) roste na lesních lukách, travna
tých stráních a v řídkých křovištích, má květy v podlouhlém, zaokrouhleném,
dosti hustém klase, pět hořejších okvětních listků spojeno jest v lebku, od
níž odstává dlouhý pysk; lebka jest zvenčí bledě růžová, se slabounkým,
bledě šedým nádechem, uvnitř tmavší, pysk růžový, tmavěji tečkovaný
s ostruhou sehnutou, listeny velmi malé, bledé; listy podlouhle vejčité,



— 139 —

neskvrnité, nejhořejší na lodyze kornoutovitý, hlízky nedělené; kvete
v kvělnu a počátkem června, zavání mírně a nenáleží druhům obecným;
bledá barva lebky zdaleka jej prozrazuje, a bíle kvetoucí jest velmi vzácný.

Vstavač strakatý (O. trindentata Sc.) jest na Moravě znám pouze
z několika míst, miluje půdy vápenaté; má klas krátký, dosti hustý, a pět
lístků okvětních spojených v lebku, od níž odstává trojdílný pysk, barva
jest růžová s tmavějšími tečkami; listy podlouhlé, modravě zelené, nej
hořejší kornoutovité, hlízky nedělené; kvete v květnu a červnu.

Vstavač šírolistý (O. latifolia L.) jest druh nejvíce rozšířený a roste
na mokrých lukách, kterým jsou jeho květní klasy zvláštní ozdobou; klas
jest hustý, dolejší listeny delší květů, lodyha statnějších rostlin dutá s listy
kalně zelenými, od lodyhy odstávajícími, často tmavě skvrnitými (u vsta
vače pletního jsou vzpřímené a neskvrnité) hlízky dělené; kvete v květnu
a červnu; tento a jiné jemu podobné druhy nazývá lid „kukačky“.

Vstavač mužský (O. mascula L.) jest z nejstatnějších a nejpěknějších
druhů, roste na lesních lukách a světlých keřnatých stráních horských
a mívá i přes půl metru výšky; mírně hustý klas jest prodloužený, květy
růžové s pyskem trojlaločným, tmavěji tečkovaným, lodyha statná, na
spodní části s listy podlouhle kopinatými, lesklými a jako lodyha nachově
tečkovanými, v části hořejší kornoutovými; hlízky nedělené; kvete v květnu
a červnu a jest rozšířen hlavně ve krajích sudetských a karpatských a po
různu i jinde, ale s bílým květem jest vzácný.

Vstavači mužskému podobá se vstavač řídkokvětý (O. laxiflora Lam.),
u nás druh vzácný, rostoucí na vlhkých lukách zvláště v jižní Moravě;
má řídký klas s okvětím krásně nachovým, listeny bylinné, vícežilné
(vstavač mužský má blanovité, 1—3žilné), lodyhu dutou s listy úzce
kopinatými, stejnoměrně po lodyze rozdělenými, nejhořejší nejsou kornou
tovité, hlizky nedělené; kvete v červnu.

Vstavač obecný (O. morio L.) roste na suchých a mírně vlhkých
lukách a stráních, má klas nedlouhý, chudokvětý, pět okvětních lístků
skloněno jest v lebku, pysk rozšířen a ve tři laloky rozeklán, barva růžová
v nejrůznějších odstínech od bledé až do nádherné fialově nachové, jako
aksamitové, zřídka bílá; žilky na lebce zelené, pysk temněji skvrnatý,
lodyha poroslá listy, z nichž jsou dolení podlouhle kopinaté, hořejší
kornoutovité, hlízky nedělené; kvete v květnu a červnuajest dosti rozšířen.

Rudohlávek jehlanitý (Anacamptis pyramidalis R.) roste na lesních
lukách vápenatých a jílovitých a květenstvím podobá se vstavači hlavatému,
má totiž při zakvítání krátký jehlancovitý klas, který se později málo pro
dlouží a stává se podlouhle okrouhlým; květy jsou drobné, četné a hustě
postavené, s ostruhou tenkou, sehnutou, krásně tmavě růžové, řidčeji
bledší anebo bílé, vonné; lodyha štíhlá, dolů porostlá listy dlouhými, úzce
kopinatými, výše pak krátkými, objímavými, hlízky nedělené; kvete
v červnu a červenci a vyskytuje se velmi vzácně v horstvu karpatském.

Okrotice červená (Cephalanthera rubra R.) podobá se velice okroticím
již uvedeným a rozeznává se od nich na první pohled po okvětí karmínovém,
velmi zřídka bývá i bílé; pět okvětních lístků jest Špičatých, pysk bělavý,
zašpičatělý; kvete v červnu a červenci a roste porůznu na suchých vápe
natých pudách po lesích a křovištích.

Poněvadž tvar s květy nachovými u vstavače bezového rovně tak
četně se objevuje jako tvar se květy žlutými, budiž zde opětně připomenut.

(Příště dále.)



— 140 —

Z výzkumných cest jarních.
Napsal J. M. kadičák.

Dokončení.

Hena je škvorec!“ přerušil mne Uhlář.
„Kde — kde“ — zazvučeli sborem malí ptákozpytcové.

„Tamhle se usadil na břehu protějším“, ukazují žákům nejčipernějšího
Zptactva, 'na pobřeží Ostravice v počtu dosti značném se vyskytujícího,
jemuž říkáme u nás ne bezdůvodně: vodní špak, t.j. vodní špaček, jemuž
V„nejednom ohledu se dosti podobá. Je z rodu drozdovitých, má na hlavě
a hrudi peří rezavé, na hrdle bělostné, ostatní peří je černé. Čím je plot
níček čili střizlíček krajům rovinatým, tím jé nám vodní špak, který arciť
je pták statný, velikosti Špačka. Rybáři škvorce pronásledují, neboť je nej
horší škůdce rybího potěru, ač také vodní hmyz, dešťovky a červy loví.“

V tom se kolem nás ozval piskot a hvizdot mnohohlasý.
„Sýkory!“ rozkřikl se kdosi — a všecko ztichlo. V -němém obdivu

rozhlíželi se hoši po stromech, na nichž hejno sýkor provádělo veselé
své rejdy, hlučně štěbetajíc.

„To jsou uhelníčci“ — šeptal Tobola.
„Aj parukářky jsou mezi nimi“, doplňoval jiný.
„Které sýkory ježtě vídáme v našich sadech?“
„Modřinky, koňadry“, odpovídají žáci.
„Kde hnízdivají sýkory?“
„V děravých jabloních a hruškách, aj ve vrbách“, vypravovali hoši.
„Která bnizdí nejčastěji v sadech ovocných?“
„Koňadra.“
„Vite-li, jaká vajíčka má koňadra?“
„Bílá — kropenatá.“
„Kolik?“ .
„Baj šest — aj dvanáct“ — ochotně odpovídali hoši na mé otázky.
„Mívají až dvanáct mladých a hnízdí za léto i dvakráte. Mláďata

krmí hlavně housenkami. Bylo pozorováno, že jedna rodina sýkor do roku
zničí statisíce housenek, broučků, motýlů, vajíček housenčích, pup a p.,
čimž koná neocenitelné služby. Proto pečují rozumní hospodáři o to, aby
sýkory měly dosti útulků, a kde dutých stromů je pořídku, zavěšují na
kmeny budky čili kadlubce, v nichž sýkorky rády hnízdí“ — poučoval
jsem žáky.

Za hovoru čilého rychle míjel čas. Ani jsem nepozoroval, že dávno

minula hodina třetí a třeba pamatovati na návrat.
„Vykonali jsme úkol svůj, zašli jsme dosti daleko, třeba obraceti se

k domovu. Obrátíme se k valcovně a podél příkopu zaměřime domů“,
velim žákům.

„Ještě nechoďme, pojďme až pod metylovskou Hůrku. Tam hnízdí
prskavci, straky, budníček, strnadli a jiní ptáci“ — žebronili hoši.

„Až někdy jindy i pod Hůrku se podíváme, budete-li hodni a pilni“,
slíbil jsem žikům, jež velmi neradi obraceli se na cestu zpáteční nivami,
na nichž vlnila se ozim a bujně zelenala se jař.

Nechal jsem žákům úplnou volnost. Hovořili živě o ptatetvu, jež



— 141 —

v kraji žije. Jeden přes druhého vypravoval, kde kteří hnízdí, čím krmi
mláďata, jak zpívají a čím jsou pozoruhodni.

I na ptačí řeč došlo a hoši s chutí narodobovali zvuky ptačí a vy
pravovali, co který pták povídá.

Am
Zdravotní hlídka.

Část třetí.

V Norimberce konal se dne 5.—10. dubna 1904 mezinárodní lékařský
sjezd pro školní hygienu za četné účasti lékařů z celé Evropy. Z přednášek
na sjezdě tomto proslovených zasluhuje přednáška, již měl Vratislavský
professor očního lékařství, dr. Heřman Kohn: „O krátkozrakostli školních
dítek“ naší pozornosti. Podav přehled o tom, co doposud přičiněním škol
ních lékařů pro zdravotnictví bylo ve školách vykonáno, prohlásil před
nášející, že mezi mládeží, vycházející ze škol, povážlivou měrou krátko
zrakosti přibývá. Následkem tohoto neblahého úkazu jest nutno, aby
vědecky byly zjištěny příčiny, které k rozmáhání se krátkozrakosti školní
mládeže napomáhají. Důkladným dlouholetým statistickým šetřením a sbi
ráním dokladů o krátkozrakosti ve všech zemích bylo přesně zjištěno, že
krátkozrakost možno nazvati nemocí školní. Učení, že by krátkozrakost
nebyla nemocí, nýbrž že byla by otázkou jednotlivých plemenných rag,
bylo již vyvráceno. Příčiny krátkozrakosli doposud přesně a vesměs zjištěny
nebyly, ale jako příčina neposlední zjištěna na prvém mistě dědičnost,
v druhé pak řadě špatný návyk dětí při čtení a psaní, dívati se z blízka
na papír, pak také špatné a nedostatečné osvětlení školních místností.
Pozoruhodnou jest ve školách také otázka stojatého neb ležatého písma,
doposud nerozřešená vědecky, jakož i nutnost odstranění břidlicových
tabulek v prvých třídách škol obecných a nahražení těchto tabulek papírem
a pérem, ježto písmo inkoustové jest znatelnější, vyžaduje přímějšího sedění
a neklonění hlavy. Po čtyřicet let zkoumá se sice vliv těchto školních
lavic, křivé sedění při psaní a také tisk školních knih, ale důležité otázce
osvětlení školních tříd nebyla doposud věnována náležitá péče. Aby krátko
zrakosti bylo odpomoženo, nutno započíti důkladnou revisí všech školních
tříd. Za pravidlo musí býti přijata zásada, aby každé dítě normálního zraku
mohlo pohodlně čísti písmo na vzdálenost 33 cm. Kde bude nutno, aby
žák nebo žákyně následkem dědičné krátkozrakosti používali skel, musí
tato býti předepsána zvláštním školním očním lékařem. Zkoušky oči žactva
musí se diti nejen na vzdálenost šestimetrovou se školními tabulemi, nýbrž
i na vzdálenost dvanáctimetrovou pod šírým nebem. Rozumí se, že žactvu
musí býti vymezen dostatečný prostor světlosti i mista při čtení u psaní.
Samozřejmo, že ruku v ruce se školou musí jíti také rodičové a pěstouni
ditek, a nesmějí doma dovoliti to, co ve Škole bude zakazováno, a nedo
pustiti zejména nepřístojnosti, aby mládež četla při nedostatku světla nebo
vpodvečer, jak ráda činívá. Přednášející skončil svoje vývody heslem:
„Zádná škola bez očního lékaře.“ Na sjezdě bylo také doporučováno pouze



— 142 —

dopolední vyučování; mezi jinými mluvil o té věci také dr. Semerád
z Mladé Boleslavi. —

O domácích úlohách vyslovil se basilejský professor Jacguet takto:
1. Nejúčinnějším prostředkem odstranit churavost mezi mládeží školní roz
šířenou jest co nejúplnější využitkování času určeného k zotavení dětí.
Zvláště důležito považovati neděli za den odpočinku. Neděle nesmí býti
mládeži zkracována domácími úlohami, jak se namnoze dosud děje.

2. Neméně důležitá jest doba spánku dětského. Jest zjištěno, že valná
čásť mládeže školou povinné spí průměrně mnohem méně, než věku dět
skému jest přiměřeno. Aby vlastní příčina příliš krátkého spánku byla
zjištěna, bylo by určiti, kolik času dítko věnuje školním úlohám, kolik
soukromému vyučování a jiným ještě zaměstnáním v čas mimoškolní.
V „případech, kdy nedostatečný spánek nespadá na vrub. jedné z těchto tří
příčin, byla by vinna nedostatečná péče rodičů, a bylo by na uváženou,
neměli-li býti rodiče poučení o této důležité otázce zdravotnické.

Otázku školních lékařů začala řešiti zemská vláda bukovinská, která
jmenovala dra, Michaela Lewickiho prozatím na zkoušku lékařem středních
škol v Černovicích. Povinností jeho jest zkoumati hygienický stav školní
budovy, učírena nábytku, zkoumati různé zdravotní vady studentstva a
dávati jim vhodné pokyny, činiti opatření v nemocech nakažlivých. Funkce
jeho, vzhlédem k žactvu jest bezplatná, a zemská vláda hodlá ve směru
tomto, osvědčí-li se, pokračovati.

Zpráva školních lékařů brněnských zjišťuje zajímavou okolnost, že
průměrně dítky českých škol jsou méně stíženy tělesnými vadami, než dítky
škol německých. Skoro čtvrtina všech děvčat a 204, chlapců nemá nor
málního zraku: 4"/, děvčat a 5%/, chlapců špatně slyší.

Horlivý pěstitel oční hygieny, dr. Heřm. Kohn, vydal knihu: „Wie
sollen Bůcher und Zeitungen gedruckt werden?“ Ze stanoviska zdravotni
ckého žádá, aby školní knihy tištěny byly takovým druhem písma, jehož
n jestalespoň 1:5 mm. vysoké, ve slabikáři 4 mm., a délka řádků nemá
býti větší než 9—10 cm. Rozměry tyto mají býti podmínkou při schva
lování učebnic.

V Berlíně konali statistiku o tom, jak často. potřebují dovolené za
příčinou onemocnění učitelé a jak učitelky. Zjistilo se, že ze 100 učitelů

„mělo dovolenou 23, učitelek však 35. Ještě nepřiznivěji jeví se tento poměr,
přihlíží-li se k počtu dní. Učitelé: měli celkem dovolenou na 21.422 dní,
učitelky na 24.756 dni, ač jest učitelů 2334, učitelek však jen 1831, takže
průměrem připadá na jednu učitelku dvakráte tolik vynechaných dní jako
na učitele. Ve většině případů byla příčinou dovolené (učitelův i učitelek)
nervosa a choroby dýchacích orgánů.

Řád vydaný pro školní lékaře v Berlíně obsahuje mimo jiné tato
ustanovení: Školní lékař má rozhodovati o přijetí dětí do školy, u nichž
jest pochybno, jsou-li k tomu způsobilými. Také má při počátku školního
roku — nejdéle do šesti neděl — přijaté děti prohlédnout. Shledů-li, že
některé jsou příliš slabé, může jejich přijetí býti odloženo na půl roku,
po: případě i déle. Na požádání ředitele školy má se lékař dostaviti, objeví-li
se nakažlivé nemoci. Dále má zjistiti, když dítě pro onemocnění zameškává
školy, zdali skutečně jest nemocno. Lóčiti děti, jež uznal za nemocné,
není školnímu lékaři dovoleno. Lékaři ti scházejí se občas k poradám, jež
řídí člen od školního výboru 'k tomu zvolený.

Akademický spolek abstinentní v Kodani vydal studujícím vyšších
středních škol poučení o tom, kterak duševně pracovati. Základem poučení



— 143—

jest zásada, že mozek odpočatý a svěží schopen jest větší a cennější práco.
než mozek zemdlený a unavený. Hlavní pravidla poučení jsou: 1. Užij
každé noci pravidelného a dostatečného spánku, nejméně osmihodinného;
nejdi nikdy pozdě spat. 2. Krátkými přestávkami za práce (čtení) zvyšuje
se množství práce v téže době, 3. Každodenně několik hodin pohybuj se
nepříliš namáhavě ve volném vzduchu. 4. Strava nechf jest dostatečná,
výživná a lehce stravitelná. Dbej pořádku vzažívání, buď střídmý v po
žívání kávy a čaje. Nemysli, že lihové nápoje (víno, kořalka, pivo a pl)
duševně sílí nebo povzbuzují.

O měření unavenosti u dítek školních měl rozpravu ve shromáždění
„Všeobecného německého spolku pro. školní. zdravotnictví“, ©konaném
v Bonnu, dětský lékař dr. Rendsburg.. Vyvodil tyto včiy pro vyučován,
zejména pro rozvrh hodin pozoruhodné: „I kdybychom byli s to, abychom
mohli ustanoviti přesně mathematicky účinek (efekt) únavnosti každého
jednotlivého předmětu, mohli bychom přece nesnadno vytknouti jednotlivý
plán, který by činil dosti všem požadavkům,to již z toho důvodu, poněvadž
únavové účinky jednotlivých učebných předmětů budou různé dle nálady
a zájmu jednotlivých žáků. Veliký vliv, jak se uznává, způsobuje tu také
učitel sám, který může podněcujícím vyučováním Činiti namáhavý ; ředmět
právě tak osvěžujicím, jako nudou předmět snadný unavujícím. Tedy také
v té příčině budiž lékař zdrželivým, poněvadž není možno, aby mohl si
noviti přesné zkoumání pro postup jednotlivých hodin, a ponechávej uspo
řádání hodin s důvěrou paedagogovi.“

Ve školách pařížských zaváděny jsou sešity, na nichž jest vyobrazení
sanatoria z Bligny a poučení o úporném boji, jež humanní snahy vedou
proti tuberkulose. Obrazu tomu jest též připojeno vysvětlení dra. M. Letulla,
v němž však také -děti jsou poučeny, že tuberkulosu možno, vyléčiti,
k čemuž připojen jest vhodný návod. Obálek jiného sešitu použito. jest
proti alkoholismu. Jest tu vyobrazen střízlivý dělník, jenž připraci jest
silen, obraten a čil, zvedaje těžké kladivo. Vedle něho jako protějšek jest
vyobrazen opilec ve svém bídném, odstrašujícím stavu.

Někde užívá se ve školách při kreslení barevné křídy, Jistý německý
list upozorňuje, že některé křídy obsahují barvy arsénové, takže vdýchání
prachu z takové křídy je zdraví škodlivé.

Asistent vratislavského hygienického ústavu, dr. Heymann, tvrlí na
základě svých pokusů, že obvyklé druhy inkoustův ani čerstvé, ani po
po delším upotřebení neobsahují bakterii zdraví Škadlivých, naopak že
právě na druhy otravu krve působící maji silně desinfekující účinek. Výsledky
tyto liší se sice velmi značně od prací jiných badatelů, ale přece bude
dobře věnovati příslušnou opatrnost zraněním, přinichž účasten byl inkoust,
zvláště starší.

XV. mezinárodní sjezd lékařův konán bude r. 1906 v měsici květnu
v Lisabonu. Dle konaných příprav bude míti mimo jiné zvláštní zření též
ke školní hygieně.

RE

= ZPRÁVY.+= EE ©
Lež a pomluva rostou na jednom dřevě. Ve spolku Val. Meziřičském

bylo — dle zprávy uveřejněné ve „Věstníku“ a „Komenském“ — pouka
zováno v debatě o vytlačení učitelů, kteří nechtějí vystoupit z jednoty



—144—

katolické, že spolek katolický byl prý založen na rozrážení našich (t. j.
učitelských) šiků a na výboj proti organisaci. Zaznamenáváme na důkaz
a doklad, jak perfidně se vystupuje proti sdružení, jehož jedinou vinou
jest, že nese jméno „katolický spolek“, a že vytkl si za úkol, dle možnosti
uplatňovati výchovu v duchu víry katolické, Jiné-li cíle a snahy se nám
připisují, pak buď neznají našeho úkolu a nerozuměji snahám našim, anebo
vědomě lhou a pomlouvají nás bezdůvodně. Jednání organisovaných proti
členům Katolického spolku učitelského není ani kollegiální, ani ušlechtilé
a neslouží ke cti učitelstvu, když mlčky schvaluje násilnictví, jaké se jeví
v řadách zliberalisovaných učitelů. Vytkněte nám, čím jsme se provinili
proti stavovským zájmům nebo cti stavovské, ale uveďte vážné důkazy
a ne pomluvy neb lži zlomyslně vymýšlené od lidí plytkého rozhledu a
všedních názorů, vymýšlené od lidí, kteří bezmyšlenkovitě pustí se vždy
v ty směry, kam zamíří dav, a domnívají se, že konají dílo chvályhodné,

*prospívají lidstvu i sobě. K—.
Zemská konference konati se bude 5., 6. a 7. září 1904. Stálý výbor

stanovil tento pořad:
1. O školním zdravotnictví. (Ref. A. Valenta, nadučitel ze Švábenic.)
2. O umělecké výchově, hledic k veškerému vyučování na škole obecné

a měšťanské.
3. Dosavadní a ještě žádoucí zákonniti ustanovení o vzdělávání

učitelstva a o jeho právních poměrech. (AL Konečný, nadučitel v Č. Bohdíkově.)
4. Kterak zaříditi školní vyučování, aby hovělo skutečným potřebám

budoucího životního povolání žactva. (C. k. školdozarce J. Mňuk.)
5. O zřizování učebných kursů při školách měšťanských ve smyslu

posledního výnosu J. E. ministra kultu a učby. (C. k. školdezorce Fr. Charvát.)
6. Volné kreslení na školách obecných a měšťanských.
7. Vyučování jazykové vzhledem na nové směry. (Ref. c. k. okr.

školdozorce A Machač.)
Ve volných návrzích usneseno bylo, aby se konala zároveň výstava

těch učebných pomůcek a prací žákovských, jež budou jednotlivé referáty
vyžadovati.

Nerozdělenou dobu vyučovací povolila zemská školní rada zavésti
v druhém pololetí na dvoutřídní škole € Bradle. — V době té odpadá
čtvrtek jako feriální den. Trvá-li vyučování 4 nebo 5 hodin, nastává půl
hodinová přestávka, kteráž jest rozdělena mezi hodinu druhou a třetí, a
mezi hodinu třetí a čtvrtou. Vyučování to pokládá se za celodenní a jako
takové uvedeno bude ve výroční zprávě. Koncem školního roku má býti
podána zevrubná zpráva, jak osvědčila se jednoduchá frekvence a vyučování
vůbec, a zvlášť vzhledem k návštěvě školní.

Samuel Smiles, známý anglický filosof, zemřel dne 16. dubna 1904.
Z jeho děl česky vyšel „Charakter“ a „Svépomoc“.

Největší náš mistr hudební, dr. Ant. Dvořák, zemřel2. května 1904.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedic| vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. I.

Pouze administraci posílá se předplatné,
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se jevně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicich.



Ročník IV. Dne 20. května 1904. Číslo 10.

VYCHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

Bernard Jindřich Overberg,
wZzornýkněz, učitel i vwohowatel.

(Ke t50. narozeninám.)
Podává Fr. Janovský.

Dokončení.

Nejznamenitější dílo Overbergovo jest: „Návod ku zdárnému
vyučování školnímu pro učitele knížectví můnsterského“
pracoval o něm několik let; vydáno roku 1793 přičiněním biskupa i stavů
zemských; učitelé i kněží s radostí je přijali, nejčelnější paedagogové
tehdejší chválou zahrnuli; za krátko osmkrát vydáno. V úvodě promlouvá
ku kněžím i učitelům, jež nazývá „milými bratry v Kristu“, dává po
vzbuzení všeobecná, zvláště pak významně píše o důstojnosti a povinnostech
učitelových:

„Jsem učitel, t. j. jsem od Boha povolán, od své vrchnosti ustanoven,
od obce o mne postaráno, a přísahou jsem zavázán, abych učil děti uži
tečným pravdám, bych je vychovával k pravé moudrosti a bázni Boží.

Jsem učitel: Jest mi zastupovati rodiče, kteří své dítky posílají mi
do školy; mám býti duchovním otcem všech dítek, jež mi jsou svěřeny;
mám rodičům pomáhati u jejich výchově, mám co moha nahraditi, co oni
vinně či bezděky opomenuli u cvičbě a kázni dítek svých. Jaké to otcovské
srdce musím míti, jakou pečlivost!

Jsem učitel: Mně jest svěřena školka celé obce, z níž tato má jednou
býti osázena; všichni nadějí se do mého přičiněnímnoha dobra ....
neměl bych se vynasnažiti, bych svědomitě použil všeho času i všech sil,
abych naději oné vyhověl?

„Jsem učitel: Jsem od Boha svým svěřeným dítkám ustanoven takořka
viditelným andělem strážným; uložil mi jako svým andělům,
bych pečoval o spásu jeho milých dítek a je jako na rukách nosil, by si
neurazily nohou o kámen. Můj úřad podobá se tedy úřadu svatých
andělů strážných. Neměl bych tedy také býti svatým, abych byl v ruce
Boží dobrým nástrojem na posvěcení tolika duší?

Jsem učitel: Svěřen mi poklad tisíckrát dražší všech pomíjitelných
pokladů pozemských — poklad, jejž si můj Pán a Spasitel zjednal svou



— 148—

'krví, pro nějž se nerozpakoval svůj život nbětovati — nevinné, očistěné
a posvěcené duše, na nichž podobenství Boží a původní krása obnovena..
Což kdyby si u mne pozemský král schoval' svou podobiznu do zlata
zasazenou a drahokamy ozdobenou, abych mu jí uchránil od zlodějů, od
pošpinění a zkázy? Zdaž bych nevynaložil co největší pečlivosti a opatrnosti ?
Větší pak opatrnosti, větší péče, většího přičinění zasluhuje obraz nad vše
liké obrazy, duše dítka mně svěřeného, duše krví Kristovou očistěná, jeho
smrtí vykoupená, nesmrtelná, od Boba tak milovaná.

Jsem učitel: Poručeno mi bditi nad živými chrámy Ducha svatého;
mám jich uchrániti všeho, co se Duchu svatému příčí; mám se přičiniti,
by se.mu v těch živých příbytcích líbilo . . . Jak čist musím tedy sám
býti, -abych dovedl chrámy Ducha svatého čistýmizachovati!“

Vylíčiv: tak velebnost úřadu učitelského, pojednává Overberg
v dalších odstavcích o hrozné zodpovědnosti učitele špatného, však i
o krásné odměně učitele dobrého; pojednává. o nezbytných fysických a
morálníchvlastnostech učitelových.

V druhém díle „Návodu“ promlouvá o-povinnostech před vy
učováním (náležitá příprava), za vyučování (kázeň a methoda), po vyučo
vání. Ve stati o methodě píše o pěstění rozumu, paměti, o čtení, psaní,
počítání; o prostředcích, jimiž se udržuje pozornost; o způsobě, jak do
pomáhati dětem k pojmům. „V povinnostech po vyučování rozepisuje se,
kterak si má učitel denně vydati počet, jak své dilo byl konal; kterak má
pečovati o školní budovu, o pořádek a čistotu; kterak se chovati ke knězi
a rodičům svých žákův, čím se obírati jakožto vedlejším zaměstnáním. Na
konci „Návodu“ čteme znamenitý denní pořádek.

-Roku 1804 vydal „Rukověť náboženského vyučování“
a dva „Katechismy/“, velký i malý. Rukověťz rozkazu vlády na státní

útraty rozdána všemučitelům a autorovi vysloveny srdečné díky a pochvalné
uznání. Nad to pořídilpěkné„Biblické dějiny Starého iNového„Zákona“; roku 1900 vyšly u dvacátém vydání; schválně jsem si je
nedávno objednal; pravá to rozkoš jimi se probírati a viděti jejich praktické
uspořádání.

* *
*

Kde kdo ctil Overberga a vážil si ho; měl mnoho veleupřímných
přátel, byl vítán v nejvznešenějších a nejvzdělanějších společnostech; tak
zejména byl rádcem, domácím přítelem a zpovědníkem kněžny Amalie
Galližinové, do jejíhož .domu a společnosti tam se shromážďující
i Goethe přicházel. Co dobrého vykonala neobyčejná dáma ona na podnět
Overbergův pro školství a všeliké jiné blaho lidstva! Dosloužil jí přeochotně
až k blažené smrti její.

. Rovněž podivuhodna a neúnavna byla činnost jeho ve zpovědnici;
k němu kde kdo se utíkal, u něho tak mile a spokojeně se zpovídalo;
toužilfťsám po dokonalosti křesťanské a veleochotně byl nápomocen svým
poenitentům, aby rovněž dokonalými byli.

Každá svévolná úchylka od Boha a přikázaní Božích byla Overbergovi
hrozna; ošklivil si i sebe menší chyby; proto byl velice pokorný, a na.
základě pokory dobře se buduje budova dokonalosti; všecek jeho život
byla ustavičná modlitba a oběť.

Na konec přečtěme si několik zápisů z „Denníku“ Overbergova:
»23. října 1789. Děkuji Ti, ó Bože, za nábožnost, které jsi mi dnes

ráno při mši svaté propůjčil, a za pomoc při vyučování. Nebyl jsem valně
vděčen. Dvakrát dal jsem almužnu s jakousi nelibostí, jednou nedodržel



— 147 —

jsem pořádku při své práci. Nešetřil jsem včerejšího předsevzetí, ba ani
na ně nevzpomněl (před každou prací představiti si vůli Boží a Boha za
zdar prositi). Ó Bože, čím bych mohl býti, a čím jsem? Stále zřejměji
mně ukazuješ, že mne chceš užívati nástrojem na rozmnožení eti své,
ježto mi dopřáváš tolikeré důvěry u lidí. Co však dělám, abych byl dů
stojným nástrojem? Co to dobra v duši mé zadrženo a udušeno ne
zkrocenou žádostivostí! Ó Pane, nauč mne umrtvovati se; připoutej k sobě

mou vzdornou vůli, připoutej si ji, jakýmkoli způsobem, chudobou, nemocí,
potupou, láskou, strachem!

2. dubna (Velký pátek). Pravil jsi, nejmilejší Ježíši, že až budeš po
výšen, všecko k sobě přitáhneš. Ejhle, nyní jsi povýšen, povýšen na dřevě

kříže, povýšen nad anděly a archanděly, povýšen nade vše na zémi i na
nebi, povýšen až na „pravici Otce svého! Nuže naplň svůj slib, přitáhni
nás k sobě, dej nám živou víru, pravou naději a vroucí lásku!

23. června. Již kolikrát jsem poznal, Bože, jak mi spasitelno, do
pustíš-li na mne neklid, pokušení, bolest duševní, tělesnou. ——dopustíš-li
je na mě, když chabnu a polevuji. Hýbají mnou ona dopuštění; procitnu
a horlivěji se pak snažím; poznávám nyní, že jsou mi mnohdy potřeb
nější než vezdejší chléb.

Jak milostivě přicházíš mi vstříc, k Tobě-li chvátám! Včera slunko
velice pálilo, překáželo vzrůstu obilí, avšak prospívalo jeho zralosti;
z toho nové mi vzešlo světlo: poznal jsem užitek utrpení, jež nám brání
konati, co jsme původně chtěli.

Pane, majestátně hrozny jsou blesk a hrom, hrozny, ale blahodárny;
otřásají zemí, čistí vzdůch, otřásají a čistí i mnohé srdce.

6. května 1791. (Začátek mého 38. roku.) Marnost přáti si dlouhého
života a nedbati dobrého. Učiň, Pane, abych příště jenom Tobě žil.Přečinu
mého mládí, mé neopatrnosti a "nedbalosti nevzpomínej!

10. července1793.Četl jsem nemocnéT, životopissv. Aloisa; jaktěživ
nebyl jsem tak dojat, jako tentokrát; sotva jsem se ubránil slzám. Za
hanbila mne jeho snaha míti vždy méně a méně potřeb, kdežto ve svém
mládí byl zvyklý na hojnost.

21. dubna 1794. (Pondělí velikonoční.) Včera ráno jako bych byl
tušil, jak nám bude v den těla vzkříšení, až procitneme ku-věčné blaženosti.
Spal jsem dobře a klidně, nižádný sen mne nerušil. O třech hodinách
procitl jsem ranami z děl. Měsíc svítil, slavík tloukl. Zazpíval jsem si píseň
o vzkříšení. Vstal jsem, zašel jsem si do zahrady. Měsíc, slavík, kvetoucí
stromy — jaká to milá společnost!

2. května 1819. Včera byly moje narozeniny podle těla; před 65 lety
porodila mne za bolestí má dobrá matka. Těší mne, že jsem alespoň
poněkud vyhověl nadějím, jež si do mne spolu s dobrým otcem skládala.
Oba. — věčný Tobě dík. Ó Bože — oba žili a umřeli v Tvé svaté bázni.
Brzy spočinou v zemi i mé kosti; dopřej nám všem jednou slavného
vzkříšení. Kéž se dobře připravím na den svého znovazrození, na den
6. května!“

Poslední zápis v „Denníku“ jest tento:
„Dnes na svátek sv. Ambrože, dne 4. dubna 1826 jest inthronisován

jakožto biskup můnsterský náš drahý, důstojný světící biskup Kašpar
Maxmilian svob. pán Droste-Vischering. Hlahol zvonův oznamuje v tuto
chvili, že inthronisace vykonána, Nemohl jsem slavnosti té obcovati; jest
mokro a zima; byl bych si ublížil na zdraví.



— 148—

Bože, který jsi nám tohoto důstojného sluhu svého biskupem daroval,
zachovej ho, posilní ho, by po drahná léta pásl Tobě k libosti svěřené
stádce Syna Tvého!

Že se takových slavností nemohu již účastniti, jest mi s prospěchem;
odumírám světu a svět odumírá mně. Bože, Tobě čest a láska na věky!“

Ý

Správa školy.
Pokračování.

Vedení úředních spisů.
Učelné a přesné vedení úředních spisů vyžadovalo kdysi velké znalosti

a zručnosti. Nyní, když pro všechno máme úředně předepsané vzory a
tiskopisy, vedení úředních knih nevyžaduje obzvláštní dovednosti, nýbrž
spíše svědomité bdělosti a přesnosti, aby vše v pravý čas bylo zapsáno,
uspořádáno a tak urovnáno, by se bez obtíží a maření času dalo vyhledati
a zjistiti, čeho třeba.

Veškeré úřední spisy podle ročníků spořádané sdruží se do archivu
školního a protokolárně odevzdají nástupci při každé změně osoby.

Rád školní předpisuje pro každou správu školy tyto úřední spisy:
. Jednací protokol.

Školní kroniku.
. Protokol porad sboru učitelského.
. Inventář nářadí školního.
. Inventář školních pomůcek učebných.
. Třídní knihu s týdenníkem.

Školní matriku, a po případě
. matriku soukromých zkoušek.

Kromě těchto předepsaných knih úředních může býti podle místních
poměrů pořízena kniha o propouštění žáků a jiné pomocné knihy a spisy.

Jednací protokol má velikost třídníknihy a vede se pro každý
rok zvlášť. Obsahuje postupná čísla, den dojití neb vyřízení podání, poda
vatele, a stručný obsah podání, jak vyřízeno a datum vyřízení. Každé po
dání se opatří číslem i datem dodání i vyřízení a poznačí se i obsah.

Tedy na příklad:
Č. 1. Došlo 15./9., vyřízeno 16./9. 1904, nahoře v pravo v rohu'se

poznamená, uprostřed pak se napíše obsah listiny, na př.: „Schválené
rozvrhy hodin“ a p.

Na školách mnohotřídních, kde je obsáhlé řízení písemné, vede se
zvláštní protokol podací a zvláštní protokol jednací, do něhož se za
nášejí akta vydaná. Na takových ústavech maji též zvláštní index
k protokolům těm a knihu normální, do níž zapisují postupně podle
dáta všechny výnosy a nařízení úřadů představených.

ONUDUAWWV



— 149 —

Vzorek jednacího protokolu:

Strana: 74. Školní rok 1903—1904.

Rok 1904 m
— : Měsíc ||Svazek

Měsic|| Od koho byl spis podán Jak se s ním a den a při
Post. |a den a jeho předmět naložilo vy- ||hrádka|
číslo (podání řízení [listovní

spisu

Správa školy oznamuje || Místní školní radě
počátek školního roku a zasláno

1. |10./2. zápis dětí 11./9.

. C. k. okresní školní rada Na vědomost R.
v Místku výnosem ze dne 1904.

2. i11./9.| 1. září 1904 čís. 869 šk. 11./9.
oznamuje jmenování pod

učitele Lcop. Juřice.

Správa školy 'oznamuje| C. k. okr. šk. radě
, nastoupení podučitele do Místku zasláno

3. |12./9. Leop. Juřice, poštou. 13./9.

Školní kronika obsahovati má veškeré události, kteréž se sběhly
ve školním roce, jakož i pamětihodné příhody z obce a okolí, pokud za
sluhují, aby věkům příštím zachovány byly. Do kroniky se píší všeliké
výkazy, stručné náčrty životopisné všech učitelů a učitelek, zprávy o vy
nikajících osobách, správě obecní, inspekcích, vzácných návštěvách, stavbách
školních, událostech ze života náboženského, zvláštních zjevech přírodních
a pohromách. V úvodě se napíší dějiny školy a obce.

Školní kroniku píšeme postupně a souvisle asi takto:
Školní rok 1908—1904.

Ve smyslu nařízení c. k. okresní školní rady ze dne 22. června 1903
č. 595. šk. započato letos vyučování dne 1. září, aby se nahradily dvě
neděle, o které minulý školní rok byl zkracen tím, že vyučování zakončeno
již 15. července z té příčiny, že nadučitel a def. podučitel Kamil Krčmář
do účetnického kursu v Brně byli přijati.

Proto zápis žáků byl proveden 30. a 31. srpna a 1. září, načež 2. září
vzýváním Ducha sv. začalo se vyučovati.

V první řádné poradě učitelského sboru dne 2. září konané roztřídění
Žáci v ten způsob, že přiděleno:

L. třídě 44

HT " a celkem 247.
IV. „m 4

Všech školou povinných dětí bylo počátkem školního roku celkem 260.



— 150 —

Vyučování přiděleno v I. třídě nadučiteli, ve II. třídě učiteli Rud.
Vindišovi, ve III. def. podučiteli Kamilu Krčmářovi, ve IV. zatímnímu pod
učiteli Leop. Juřicovi.

Dosavadní def. podučitel Adolf Fux povolán 1. zářím na obecnou
školu v Metylovicích jako def. učitel a na jeho místo dosazen zat. podučitel
Leopold Juřica výnosem c. k. okr. šk. rady v Místku ze dne 1. září 1904
č. 869 šk. Týž narodil se v Příboře na Novojicku (stručný životopis).

Dne 4. října oslavovány obvyklým způsobem jmeniny Jeho Veličenstva
císaře a krále Františka Josefa I. jednak ve chrámu Páně, jednak v učírně
IV. třídy slavnostně vyzdobené.

První sv. zpověď vykonali žáci v pondělí dne 26. října, načež v úterý
dne 27. října přijali Tělo Páně.

Dne 27. října súčastnili se žáci v průvodu učitelů pohřbu učitelky
ctih. sestry Marie Klety z řádu Milosrdných sester.

Pro chudé žáky věnoval farní úřad 32 K ze školní chudinské nadace
farní, což 6. listopadu potvrzeno.

Poněvadž dosavadní starosta p. Jan Šmíra, mistr koželužský, úřad
svůj složil, zvolen starostou rolník Edvard Adamec.

Dne 17. listopadu rozvodnila se v noci řeka Ostravice a značně po
rouchala ochranné hráze, jež se od 18. srpna t. r. nákladem obce, země
a říše v délce jednoho kilometru budují podél řeky od 6. kovárny až dole
pod pilou. Atd.

Anebo se píše v pořadí časovém n“ tiskopisech vázaných v knize
s nápisem: „Paměti školy n...ské“, asi v tento způsob:

Paměti národní školy chlapecké.

Datum Události

Školní rok 1903—1904..

12. a 13./9.| Vykonán zápis dětí do všech tříd chlapecké školy. Zápis
konali nadučitel a učitelé Rud. Vindiš a Kamil Krčmář.

12./9. Byl do úřadu uveden zatímní podučitel Leopold Juřica,
kterýž výnosem c. k. okr. školní rady v Místku ze dne
1. září 1904 čís. 869. šk. jmenován byl podučitelem při
zdejší chlapecké škole. Týž narodil se... (stručný životopis.)

15./9. Konána první řádná porada učitelského sboru, jež usnesla
se, aby v nastávajícím školním roce správu knihovny vedl
učitel Rudolf Vindiš, správu učebných sbírek učitel Kamil
Krčmař. | Správce školy bude v nutných případech zastu

povati nejstarší člen učitelského sboru Rudolf Vindiš.
Vyučovati budou letos:

v L třídě nadučitel,
ve II. třídě učitel Rudolf Vindiš,
ve III. def. podučitel Kamil Krčmář,
ve IV. zat. podučitel Leopold Juřica.

Žáků zapsáno:
do I třídy 44

» r " a celkem 247 žáků.
„TV „ 4M



—151 —

Do školní kroniky na příslušném místě zařadí se též různé výkazy,
zejména výkazy I., IT., III., IV., kteréž v patřičnou dobu též c. k. okresní
školní radě správa školy předkládá (viz přílohy I—IV. 11.).

. ..
Stručné dějiny vyučování náboženského.

Píše prof. Adolf Fux.

(Část pátá.)

V rozvoji náboženského vyučování té doby nelze neuvésti i předpisů
synody Lavourské conciliem Vaurense (r. 1368), kteréž žádají, aby duchovní
znal dobře učebnici, která obsahovati má apoštolské vyznání víry dle
Tomáše Akvinského, učení o svátostech, ctnostech božských a mravních,
o darech Ducha sv., výklad o modlitbě Páně. K tomu řadí se učení o
osmeru blahoslavenství, o sedmeru hlavních hříchů s pozbuzením: „Co
jsi hříchem u sebe býti poznal, toho musíš srdcem litovati, a z toho se
musíš i zpovídati.“ Závěr pojednává o dvou hlavních přikázaních lásky
vůbec a o desateru Božích přikázaních zvláště.

Důležitou pomůckou náboženského vyučování v té době jsou tak
zvané knížky zpovědní, které obsahovaly přípravu na svátost pokání;
totiž učení o svátostech, hlavně o svátosti pokání, o odpustcích a lítosti.
Krátce po vynalezení knihtiskařství sepsal Jan Wolff (Lupus) z Kunersreutu
(1478), kaplan ve Franfurtě nad Mohanem, zrcadlo zpovědní, které obsa
hovalo a i částečně vykládalo nejdůležitější články víry, sv. svátosti, při
kázaní Boží, ctnosti a hříchy, a hlavně důkladnou přípravu kupřijetí
svátosti pokání. Tak jako v prvních dobách pozornost věnována byla řádné
přípravě svátosti křtu, tak v této době hlavní zřetel brán ku přípravě
svátosti pokání a desateru Božích přikázaní, tenkráte zrcadlem zpověd
ním zvané.

Pokud se týče vlastních katechismů jakožto učebnice v otázkách a
odpověděch, můžeme vznik jejich položiti ke konci středního věku, ačkoli
slovo katechismus vlastně znamenalo tehdy náboženské vyučování vůbec.

Methoda byla větší částí mechanickou, jelikož nebylo učebnic dělo
se vyučování předříkáváním a odříkáváním a tím způsobem bylo v paměť
vštěpováno.

Stránka dogmatická stála v popředí, neboť během času byly již jedno
tlivé články víry církevními sněmy určitě formulovány.

Vyučovalo se z pravidla methodou sv. Cyrilla Jerusalemského dle
mystagogických jeho katechesí, ačkoliv i moment historický sv. Augustina
nebyl úplně zanedbáván.

Methoda sv. Augustina nebyla prováděna sice slovem, ale obrazem
a písmem vyučovalo se názorně. Již Řehoř Veliký (T 604), který byl sta
tečným zastáncem obrazů svatých proti biskupům Gallie, kteří z obavy
před modloslužbou chtěli obrazy ničiti, hájil zásadu, že „obraz skýtá těm,
kdož čísti neuměji, to, co čtenářům písmo“, a proto chtěl učiniti z domů
posvátných síně názorného vyučování.

K tomu nemálo přispěl i nově založený řád sv. Františka z Assisi
(1182—1226), který mocně působil na obecný lid svými prostými, nehle



— 152 —

danými, ale citem provanutými kázaními. Řád tento zasahoval však i platně
do náboženského vyučování mládeže, neboť členové jeho nebyli jen učiteli

„ na tak zvaných školách městských (latinských), . šli mezi lid, vyučujíce
v rodinách a poutajíce svým lidovým způsobem, svou vlídností a mírnosti
nejen dospělé, ale i mládež, ku které se dovedli snížiti, užívajíce při tom
i obrázků biblické události znázorňujících nebo svatých, a připojujíce
k nim i vhodná naučení svého zakladatele, vyučování z pravidla zakončovali.

Na. stěnách. kostelů spatřujeme výtečné malby al fresco, na oltářích
sochy, V oknech pestré obrazy na skle, představující buď nějakýpříběh
z dějinbiblických neb některé tajemství víry (narození Pána Ježíše, nejsv.
Trojici a.j.), vyřezávané lavice, zpovědnice, a zvony S vypouklými obrazy aj.

Kromě toho zavěšovány byly tabule, na kterých hlavní články víry

byly zřetelně napsány, nejen v kostelích, ale i ve školách, nemocnicícha jiných církevních budovách.

Veliké zásluhy o vyučování náboženské získal si i řád Hieranymánů,
jehož zakladatelem jest Gerhart Groote (* 1340 — + 1384), jenž byl pro
fessorem v Kolíně nad Rýnem. Udové jeho (bratři školní) pěstovali pilně
ve svých školách nejen čtení Písma sv., ale i vyučovali čtení, psaní a po
čtům, zpěvu a jazyku latinskému a hlavně biblickému dějepisu, jemuž
věnovali velkou pozornost. Zákům svým, ponejvíce chudým, poskytovali
knih,' zaměstnání, výživy; kde neměli škol svých, vyučovali na jiných
školách v jednotlivých třídách.

V té době byla též výbornou názornou pomůckou katechetickou:
„Biblia pauperum“ (bible chudých).

Nebyla to kniha určená jenom pro lid chudý; poněvadž spadá do
doby vynalezení tisku, byla dosti drahou, a chudému lidu, který by nebyl

„obsahu jejímu ani obrázkovému, -ani slovnému bez ústního vysvětlení. po
rozuměl, nepřístupnou, ale spíše snad třeba míti při tom na zřeteli žebravé
mnichy, kteří chudým lidem evangelium hlásali. Také lze slovo „chudých“
v obrazném smyslu pojímati, totiž „chudých duchem“, t.j. v náboženských
pravdách ještě nevycvičených.

Kniha ta obsahovala obyčejně na 40—50 a více stránkách obrazy
ze života Ježíše Krista. Uprostřed každé stránky byl větší obraz, na př.
narození Ježíše Krista, po obou stranách jeho jsou obrázky menšího oz
sahu, které znázorňují buď příštího Vykupitele, buď proroky neb různá

předobrazení (typy) Starého Zákona. Nad obrazem a pod ním napsány
jsou texty a verše, většinou vřeči latinské, které se odnášejí k hlavnímu
ději a jej vysvětlují.

. -Názorným a působivým prostředkem vyučovacím byly v té době též
hry duchovní (mysterie). Byly to skutečné činohry obsahu náboženského
ze života Ježíše Krista a Panny Marie. paraboly a legendy, znázorňující
sedmero hlavních hříchů, tajemství sv. růžence, poslední soud a antikrista.
Původ těch her spadá již do prvních dob křesťanství, neboť již sv. Řehoři
Nazianskému (+ 389) složení první hry pašijové se připisuje. Hry.ty byly

- téměř částmi bohoslužby, a z počátku konaly se odpoledne v neděli a ve
svátcích v chrámu Páně.

Zbytky těch her jsou křížové cesty, jesličky, pocházející od Františka
z Assisi, Boží hrob, pašijové hry v Horním Ammergauu, domácím oby
vatelstvem pečlivě provozované, a j.

Jakkoliv z doby té vlastních katechetických spisů nemáme a katechetika
nebyla dotud samostatným odvětvím vědy paedagogické, nelze přece po
příti, že katechetické vyučování v době střední bylo pěstováno podle po



— 153 —

měrů časových tu a tam menší a i větší měrou jako podstatná část učitel
ského úřadu církve.

Pokud se týče náboženského vyučování „po zavedení křesťanství
v naší vlasti, tolik s jistotou můžeme tvrditi, že i zde dle daných poměrů
bylo pěstováno, a to hlavně ve školách klášterních. © methodě nemáme
zpráv. Zvláště od založení vysokého učení pražského školství počíná zkvé
tati, anať četná města školy zakládala, na kteréž jako učitelé dosazováni
byli bakaláři po většině stavu duchovního. Za těchto poměrů vnikly pravdy
křesťanského náboženství, kterému na universitě pražské bylo vykázáno
čestné místo, do vrstev nejširších.

Za doby Smila z Pardubic (r. 1403) sepsal neznámý spisovatel rýmem:
-„Deset Božích přikázání“ a „Básně mravoučné“.
. Na předním místě uvésti zde sluší i spisy náboženské Tomy ze
Štítného (+ 1402), jednoho z nejznamenitějších vychovanců nově zřízeného
vysokého učení v Praze, jenž prvním byl, který počal psáti vědecky
v jazyku českém o věcech náboženských.

Ve spisech těch rozeznáváme dva směry: v prvních převládá stránka
věroučná, v druhých mravoučná.

K prvním náležejí „Řeči besední“ a „Knihy naučení křesťanských“,
k druhým „keči nedělní a sváteční“, „Sv. Augustina soliloguia číli mluvení
soukromé“, „O sedmi stupních, ježto jsou dobré každému, kdož se v du
chovenstvu prospěti“ a „«nihy o připravení srdce svého“.

Ačkoliv spisy ty nebyly spisy katechetickými pro školu, měly přece
velikou důležitost pro náboženské vyučování v rodině, kterému měly slou
žiti, protože v době té hlavně ve stavech vyšších bylo rodině o zdárnou
výchovu dětí pečovati.

Se stanoviska katechetického dlužno uvésti i Husův „Výklad Páteře“,
rozpadající se na tyto dily: „Otčenáš“, „Desatero Božích přikázaní“, „Věřím
v Boha“, a „Dcerka“, kde jest tento postup: Nejsvětější Trojice, hřích
dědičný, potřeba sv. křtu, vykoupení skrze Ježíše Krista, učení o nejsvětější
Svátosti oltářní, o zpovědi, o potřebě milosti Boží, o úctě k Panně Marii,
o autoritě Otců církevních, o potřebě dobrých skutků, o očistci a po
sledním soudu. Spisy tylo pocházejí z doby, kdy Hus stál ještě na sta
novisku církevním, pokud se týče jeho „Výkladu Píůteře“, na stanovisku
převážnou vělšinou církevním, pokud se týče spisu jeho „Dcerka“, an spis
ten celkem jest bezvadný, až na učení Husovo o církvi a zpovědi, které
provanuto jest již duchem Wiklefovým.

Nejvíce světla o náboženských vědomostech v naší vlasti z doby té
čerpáme ze spisu slavného dějepisce Encáše Silvia, pozdějšího papeže
Pia IH. ($+1464), jenž ve své „Kronice“, klerou sepsal a věnoval králi
aragonskému a neapolskému Alfonsovi (r. 1458), o školství v království
Českém s velikou chválou se vyjadřuje, při čemž jmenovitě vědomosti
náboženské lidu českého chválí slovy: „Ať stydí se kněží vlaští, kteří ani
bible nepřečetli, kdežto v Čechách ženy mnohé umějí celé citáty Písma sv.
nazpamět.

Za bouří husitských náboženské vyučování téměř zaniklo, neboť
Školství vůbec a literární činnost zvláště velikou trpěly pohromu.

(Příště dále.)



— 154—

Naše vstavačovité rostliny.
Napsal FrantišekGogela.

(Část další.)

Květy hnědé a hnědonachové.

Hlístník obecný (Neottia nidus avis R.) roste ve stinných lesích, a
nelze jej přehlédnouti pro nápadnou barvu, celá rostlina — lodyha i květy
— jest totiž barvy světle hnědé; klas s počátku dosti hustý později se
poněkud prodlužuje, lístky okvětní jsou zvonkovitě skloněné, pysk pro
dloužený, rozeklaný, bez ostruhy, lodyha pouze s pošvami; oddenek má
mnoho dužnatých a spletených kořenů; kvete v květnu a červnu a ještě
dlouho po okvetení po hnědé lodyze se pozná; vyskytuje se dosti hojně.

Vstavač štěničný (O. coriophora L.) roste na vlhkých lukách, má klas
podlouhlý, hustý, pět okvětních lístků skloněno jest v lebku, pysk troj
klanný, svislý, květy hvědonachové, pysk uprostřed červenavý, tmavěji
tečkovaný; páchne štěnicemi; lodyha s listy mnohými úzkými a kopinatými,
hlízky nedělené; kvete v květnu a červnua jest vzácný.

Kruštík tmavočervený (Epipactis rubiginosa G.) podobá se velice
kruštíku šírolistému, od něhož se hlavně rozeznává okvětím tmavohnědo
červeným; někdy bývá lodyha i s listy červeně naběhlá; kvete v měsících
letních, roste na keřnatých stráních a v lesích, zvláště na vápně.

Květy pestré.
Vtavač nachový (O. purpurea H.) jest příbuzný vstavače přilbonosného

a proto se mu tvary velice přibližuje; jest však statnější, má květy něco
větší, lodyhu vyšší, listy širší, delší, četnější a jako u přilbonosného lesklé,
hořejší bývá plochý; rozdil jest především v batvě květu, která jej hned
prozrazuje: lebka jest hnědonachová, tmavěji čárkovaná, čímž se od bledé
lebky vstavače přilbonosného nápadně různí, pysk narůžovělý, tmavěji
tečkovaný; kvete současně s přilbonosným, roste na podobných místech
a častěji s ními společně, a tvořivají spolu křížence; vyskytuje se porůznu.

Vstavač osmahlý (O. ustulata L.) má vzezření jako zdrobnělý vstavač
nachový, klas hustokvětý, válcovitý, poněkud prodloužený a k vrchu,
kde jsou květy ještě nerozvité, tmavě nachově hnědý; květy jsou drobné
s pěti listky okvětními, skloněnými v lebku černě nachovou a pyskem
bílým s několika tečkami aksamitnatě nachovými, na tři díly rozeklaným,
z nichž prostřední jest nejdelší a opětně trochu rozeklán; ostruha jest
velmi krátka; lodyha štíhlá s listy spodními podlouhle kopinatými, hořejšími
menšími a kornoutovitými, hlízky nedělené; roste na podobných mistech
jako předešlý, kvete v červnu a červenci a voní; vyskytuje se porůznu.

Střevičník evropský. (Cypripedium calceolus. L.), nejnádhernější ze
vstavačovitých, roste na pudách lesnatých a keřnatých, zvláště vápenatých,
květů jest málo, 1—3, lístků okvětních není šest, nýbrž pouze pět, neboť
dva jsou srostlé. v jeden, na špici rozeklaný; čtyry odstávající jsou dlouhé,
kopinaté, hnědě nachové, velký pysk jest vydutý, žlutý a nachově skvrnatý,
tyčinky dvě; lodyha s několika listy vejčitě podlouhlými, kopinatými, od
denek s dužnatými vlákny; kvete v květnu a červnu a jest vůbec z druhů
vzácných

Druhy velmi vzácné jsou jazýček kozi'a hnědenec zvrhlý. Jazýček
kozí (Himantoglossum hircinum Sp.) roste na suchých vápenatých stráních



— 155 —

a kopcích, klas má prodloužený, hojnokvětý, pět okvětních lístků skloně
ných v lebku barvy různě zelenavé, někdy načervenalý, pysk červeně
tečkovaný rozeklaný ve tři dlouhé a úzké laloky, z nichž prostřední jest
velmi dlouhý, na špici rozeklaný, a ostruhu velmi krátkou; lodyha jest
statná, i přes půl metru vysoká s listy podlouhlými, hlízky nedělené;
kvete v květnu a červnu a roste vzácně v jižní Moravě.

Hnědenec zvrhlý (Limodorum abortivum Sw.) má řídký prodloužený
klas, bezlistou lodyhu porostlou pochvami i s květy nafialovělou; květy
vzpřímené, značné, okvětní lístky kopinaté, pysk nedělený s ostruhou dolů
sehnutou, zdéli semeníka; oddenek porostlý tlustými spletenými kořínky;
kvete v červnu a vyskytuje se v lesích na Brněnsku-v okolí Klobouk
a Hustopeče.

O©

== ZPRÁVY.(Ř8
©©

Je-li význačnou vlastností naší doby zášť a smýšlení nepřátelské,
denně podněcované tiskem různých stran a kruhů a kroužků vědeckých,
literárních, politických a socialních, jest na čase, aby každý sobě uvědomil,
jak pro něho sama a jeho život je důležito potlačovati v sobě zášť a hněv
k lidem.“) : „Zivot“ : Cesta k sobě. II.

„Čas“ č. 118 a jiné listy jemu podobné stále podněcují učitele, aby
přerušili osobní styk s kněžstvem, aby ani na lžici polévky se nedali
pozvat. — Je to znamení veliké nevzdělanosti a zloby, štvát proti stavu,
a humanitní program to bije v tvář. Člověk vzdělaný a vlasti milovný
volá: Sbližujte se! Poučujte se! Vyměňujte si názory !.Pracujte společně!

„Nový Zivoť.“
Nový řád školní a vyučovací. V ministerstvě vyučování byl dokončen

nový řád školní a vyučovací pro školy obecné a měšťanské. Má prý třikrát
tolik paragrafů jako posavadní zatimní z r. 1870. Vypracován byl patrně
beze všeho potazu s učitelstvem.

II. mezinárodní sjezd učitelů kreslení konati se bude od 3. do
6. srpna 1904 v Bernu. Na něm pojednáno bude o učebných methodách,
jež by vyhovovaly novému směru kreslení. S tim spojena bude výstava
kreslířských prací učitelů i žactva, jakož i učebných pomůcek pro kreslení,
Ke sjezdu přihlásilo se dosud 558 účastníků z Francie, Švýcarska, Rakouska,
Německa a jiných států evropských, ze Spojených států severoamerických,
Mexika, Argentiny atd. Z Čechů přihlásili se: Professor Bouda z Kladna,
učitel Sova z Police n. M. a redaktor „Vych. Listů“.

Za vyšším vzděláním. Učitelská jednota okresu lipnického pořádá
s povolením c. k. zemské školní rady kreslířský kurs pro učitele v době
od 20. července až 20. srpna t. r. Kurs konati se bude v kreslírně české
reálky v Lipníku. Řízení kursu a veškeré vyučování theoretické i praktické
převzal professor a školní rad p. Ant. Anděl ze Štyrského Hradce za assi
stence professora kreslení české reálky lipnické p. Fr. Hradilíka. Kurs
obdrží subvenci zemskou a snad i obchodní komory v Olomouci.

1) Většina českých časopisů učitelských budí zášti, rozněcuje nízké vášně, píše vědomé
nepravdy — proto tím vzácnější je tento hlas, volající po pravdě a lásce. (Život vychází ná
kladem J. Pelcla v Praze. Doporučujeme.)



— 156 —

Univ. prázdninový „kurs pořádán bude letos ve dnech 8.—27. srpna
v Běláku v Korutanech. Program jeho bude následující: 1. Univ.. professor
dr. Ad. Stóhr z Vidně: Experimentální psychologie se zřetelem k paeda
gogice (16 hodin). 2. Univ. prof. dr. A. F. Příbram z Vídně: Dějiny v době
francouzké revoluce (18- hodin). 3. Soukr. docent dr. Rob. Arnold z Vídně:
Německá literutura v 2. pol. XIX. stol. (18 hodin). +1.Soukromý docent
dr. R. Wallaschek: Paedagogika hudby (12 hod.) 5. Soukromý docent

dr. L. Kohn: Fysikální základy elektrotechniky s pokusy (10 hod.). 6. Univ.
prof. dr. Rudolf Hoernes ze Št.Hradce: Geologie ve spojení s mineralogií
se skioptickými demonstracemi (16 hod.) 7. Dr. Rud. Wagner z Vídně:
Úvod do biologie rostlinné (12 hodin). 8. Univ. professor dr. Jul. Tandler
z Vídně: Dějina vývoje člověka (10 hod.). — S tímto kursem bude spojen
lidový kurs universitní s programem: 1. Univ. prof. dr: V. Trabert z Inš
pruku: Meteorologie se skiopt. demonstracemi (6 hodin). 2. Doc. dr. R.
Wallaschek z Vídně: Beethovenův život adílo (6 hod.). 3. Doc. dr. K. Kaser
z Vídně: Vývoj německé kultury měst od jejího počátku až do konce
16. stol. (6 hod.). Učitelé a učitelky kursu se súčastnící zaplatí za celý
kurs 40 K. vstupného, členové spolku k pořádání vědeckých kursů univ.
pro učitelstvo pouze 20 K. Přihlášky k návštěvě přijímá do 1. června
sekretariát lidových kursův universitních veVídni I. (Universita) zároveň
se zasláním poloviny vstupného; zašle k žádosti podrobný program. Mini
sterstvo železnic povolilo účastníkům 50%, slevy jízdného II. nebo III. třídy.
Dotazy pro ubytování přijímá F. Scholz, učitel měšť. školy v Běláku.

Ferialní kursy v Jeně budou pořádány v měsíci srpnu. Program:
Botanika. — Fysika. —- Astronomie. — Chemie. — Anatomie. — Fysio
logie. — Dějiny paedagogiky. — Didaktika. — Paedagogická pathólogie.

— Psychologie dítěte. — Pomocné školy. — Ženská otázka. —Antické-umění a kultura. — Anglický jazyk. — Francouzština.
Odpověď „Věstníku“. V 15. čísle napsal „Věstník“: „Za boje o místo

ředitelské ve Frenštátě byl nám zaslán dopis, kterým mělo býti kol. Kálalovi
uškozéno. Odložili jsme ovšem. DověděliJsme se však později, že pisatel
není vůbec organisovaným členem, naopak činným členem „patent. katolíků“.
Jak to máme nazvati? Žádáme „Vychovatelské Listy“, aby řekly mu samy
vhodný název. Nám se vtírá v péro ostré, tuze ostré slovo.“

Naše odpověď: Škodí-li úmyslně učitel učiteli, je to ničemnost. Avšak
"ještě politování hodnější jest, kdyby skutku takového se dopustil člen
spolku, který ma název „Katolický spolek učitelský“. Smýšlí-li však
„Věstník“ S učitelským stavem poctivě, měl by napřed důrazně promluviti
s učiteli organisovanými, z nichž mnozí neštítí se žádných prostředků, jen
když jim kyne naděje na lepší místa. Na př.: Jistý .organisovaný učitel,
smýšlení rozhodně protikatolického, uchážel se nedávno o místo správce

"školy ve vzdálenějším místě, kde ho neznali. Poněvadž členové místní
školní rady a zastupitelstva obce byli „klerikály“, dal žadatel v dotyčné
obci o sobě rozhlásiti, Že v dosavadním svém působišti (doslovně !)
mnoho pro víru vytrpěl. Ó tom pak, kdo více doprošuje se na
farách, zdali: členové Katolického spolku: učitelského neb organisovaní,

"dala by se uvésti pro vás organisované fakta přímo zdrcující. A jak nedů
stojným, nízkým způsobem se to děje! Dokladů máme mnoho po ruce.
Hrubost o „patent. katolících“ pomíjíme mlčením.

Požár ve škole. Dne 18. února t. r. chytla se v Glasgově škola,
v níž právě bylo přítomno na 1200 dětí. Děti se zachránily všechny, žádné

„neodneslo ani nejmenšího úrazu, a lo právě stalo se předmětem podivu
a rozprav. Když školník zpravil ředitele, který byl ve II. poschodí, že hoří,



— 157 —

nařídil tento okamžitě pochod na nádvoří, kde denně konávají se hry.
Anglické děti naučeny jsou bez povelu v řadách, po dvou v největším
pořádku ubírati se rychle na cvičiště. Tak se též stalo v nejmladším od
dělení, kde bylo ve dvou třídách přes 260 maličkých. Ředitel vstoupil a
potichu řekl, čeho bylo třeba, učitelkám. Jedna z nich, sl. Makkensi, za
hrála na klaviře pochod na cvičiště. Děti, ničeho netušiíce, rychle povstaly,
opustily lavice, seřadily se a sešly po schodech v největším pořádku. Až
"když byly na nádvoří, zpozorovaly oheň, jenž byl již úplně zachvátil
budovu školní. Když sl. Makkensi ukázala se s poslední dvojicí ve dveřích,
střecha zmizela v plamenech. Obecenstvo, shromážděné na ulici, připravilo
učitelům a učitelkám dojemné ovace. — Jak by to asi dopadlo v některých
mnohotřídních školách u nás?

Četnictvo a ochrana dětí. Uřední „Moravské Noviny“ přinesly tuto
zprávu: Četnictvo a ochrana dětí. Na popud předsednictvavrchního
zemského soudu v Brně nařídila zemská četnická velitelství na Moravě
a ve Slezsku četnickým stanovištím, aby věnovala pozornost svou výchově
dětí na venkově, a aby i jiné při konání služby nabyté zkušenosti, jež by
vyžadovaly odpomoci, oznamovala příslušným soudům. — Jak tomu jest
rozuměti? :

Anglický zákon na ochranu ditek, který 14. srpna 1903 byl schválen,
doplňuje se ještě novým nařízením, kterým jest práce ditek za jistých okol
ností úplně zakázaná a úřadům dána veliká práva k vydání zostřených
předpisů ochranných. Těmto úřadům přísluší — s výhradou státního schvá
lení — právo stanoviti stáři potřebné k připuštění dítek ku práci a k vytčení
doby pracovní. Uřady ty mohou mladším 16ti let zakázati pouliční obchod,
ale mimořádnou pozornost zasluhují tato ustanovení: 1. Noční práce, t. j.
zaměstnání dítek mezi 9. hod. večerní a 6. hod. ranní aneb v době jinak
místním úřadem stanovené, jest vůbec zakázáno. 2. Dítek, nedosáhnuvšich
jedenáctého roku, nesmí se používati při pouličním prodeji (prodej novin,
zápalek, květin atd.), dále při provozování hudby, zpěvu a jakýchkoli pro
dukcí za vstupné, konečně k cídění bot neb k jiným podobným pracím na
ulicích neb veřejných místech. 3. Koncese k vystupování dítek desátý rok
stáří nedosáhnuvších, ve veřejných zábavních místnostech není dovoleno
udíleti. 4. Dítek zaměstnaných při polodenní prácí v továrnách, nesmí se
používati při jiných živnostenských výkonech. 5. Dítkám nesmějí se vůbec
ukládati práce, jimiž by škodu utrpěti mohly, zejména nelze jich zaměstná
vati při zvedání, nosení neb pohybování břemen a jiných pracích, které by
ohrožovati mohly jich Život, zdraví neb vývin tělesný. Dozor nad prová
děním zákona toho přísluší, pokud běží o ditky zaměstnanév továrnách
při manipulaci s břemeny a při provádění jiných nebezpečných výkonů,
továrním a důlním inspektorům, jinak místním dozorčím úřadům. Bylo-li
některým z dozorčích úřadů učiněno u smírčího soudce udání o proti
zákonném užívání dítek, tu smí týž naříditi místní vyšetřování, které dlužno
během 24 hodin provésti. Přestupky tohoto zákona stihají se citelnými
tresty jak na zaměstnatelich tak na dítkách, které přes úřední výstrahu
o své újmě k pracem zakázaným se hlásí. Dítky takové mohou býti dány
do polepšoven neb pod dozor soukromníků, kteří se zaručí, že je do do
sažení 16. roku stáří vychovávati budou.

Pohlednici s obrazem Komenského v provedení skutečně uměleckém
posílá nám „Obecní Samospráva“ v Kopřivnici, která posílá 10 kusů franko
za 60 h, zašle-li se obnos předem poukázkou. K tomu sbírku zkamenělin
přibalí úplně zdarma. AŽ posud rozesláno 143 sbírek do českých škol.



— 158 —

Společné cestování 1904. Účastníci společného velikonočního výletu
do Italie odevzdali vůdci výpravy panu Antonínu Šulcovi velmi lichotivé
osvědčení za všestranné, vzorné uspořádání výpravy této. Jest to již druhé
osvědčení, ktereho se letos firmě Šulc a spol. v Praze dostalo. Poprvé
stalo se tak při společném výletu do Paříže. Povzbuzena tímto nevšedním
úspěchem připravuje cestovní kancelář Šulc a spol. na výslovné přání
interessentů všech kruhů českého obecenstva různé další společné výpravy
a doufáme, že společné české výlety najdou ohlasu i tam, kde dosud pro
turistiku nebylo z důvodů jakýchkoliv porozumění. Dne 29. dubna pořádán
byl levný výlet do Italie s trváním 20denním. Dne 14. května byl pořádán
výlet do Paříže pod vedením pana Švihovského. Dne 9. června vyjede
z Prahy do Bosny-Hercegoviny a na Černou Horu vedený osobně vrchním
lázeňským bosenským inspektorem panem Pojmanem v llidži. O svátcích
Svatodušních budou pořádány dva levné výlety a sice výlet do Paříže
a výlet do Benátek a na jezera italská. „Na červenec se připravuje výprava
po Německu, Holandsku a Belgii, a na srpen jest projektována velká vý
prava do Stockholmu, Kristianie, na jezero Venernské a ku fjordům norvéž
ským. Kromě výletů těchto budou pořádány o prázdninách levné populární
výlety po Italii, Švýcarech, Německu atd. Programy výletů těchto dílem
již vyšly, dílem budou posloupně za sebou vycházeti a budou zasílány
pravidelně každému interessentu, který o ně požádá. — V lednu příštího
roku vyjede z Prahy první česká výprava do Egypta a Palestiny. Výprava
tato, k niž ději se již nyní značné přípravy, bude védena osobně panem
Čeňkem Šulcem, a pořadatelstvo doufá, že tento první český výlét ku

aw. vw .

OS
Doporučujeme tyto knihy a časopisy:

Čechie. Obrázkový a zábavně-uoučný měsíčník pro českou domácnost.
Ročník III., sešit 3. „Zůstává věren svému programu, jímž chce-býti uži
tečným listem rodinným. Hodí se k tomu svými příspěvky, mezi nimiž jsou
práce. Grossmannové- Brodské, KX. Černého, A. Dostála, svými obrazy
V. Bartoňka, A. Eberleho, R. Havelky, mimo obrazy z války rusko-japonské.
I četné hlídky a besídky, seznamujice nás s mnohými zajímavými drob
nostmi, přispívají k dokonalosti listu. (Ročně 6 K).

Je li „Čechie“ časopisem pro Širokou veřejnost, jest obrázková revue
Ceské Květy časopisem rodinným par excellence. Poslední číslo letošního
ročníku (č. 7.) jest toho znamenilým dokladem. Redakce dbá pečlivého
výběru, jak -z části literirní i části illustrační jest patrno. Jsou tu nenápadně
spojeny obe účely, zábava i poučení, skutečně způsobem velmi obratným.
Z textových přispívatelů shledáváme tu osvědčená jména B. Brodského,
dr. K. Zháněla, Fr. Leubnera, K. Procházky, Al. Dostála, A. Chlumeckého,
dra. Bor. Prusíka. Mezi obrazy mimo J. Sterna, M. Schwinda, Fr. Mileta,
M. Aleše jest řada zajímavých illustrací, které jsou krásnou památkou na
první český hudební festival v Praze o Velikonocích. Není zapomenuto ani
na zajímavé obrázky z bojiště. Jest povinností naší upozorniti na výborně
vedenou naši revue. Zvláště nyní, kdy počíná letní půlletí, jsou „veské
Květy“ vhodnou četbou pro letní prázdninový pobyt. Na půl roku předplácí
se 6 kor.



— 159 —

Nová knižnice učitelská, v níž vydávány budou nejnutnější praktické
spisy pro učitele škol obecných. Vychází jednou za měsíc. Řídí KI. David,
hlavní učitel v Brně, Vávrova třída 73. Dilo I. Jak vyučovati země
pisu s oporou nových čítanek (na středním stupni obecných škol). Sepsal
Klement David. Sešit 1., cena 40 h. Nakladatel F. J. Frgal ve Velkém
Meziričí.Upozorňujeme na tuto praktickou a potřebnou
knižnici, o níž promluvíme později.

Výchova tělesná, list věnovaný tělesným cvičením mládežé školní.
Ročníku III. vyšlé druhé číslo má následující obsah: Články: Cvičení
s tyčemi ve škole. (Fr. Kraus.) — Herní náčiní. (Jaroslav Karásek.) —
Rozvrh látky tělocvičné. (J. Svozil.) — Velký pasák. (Jaroslav Karásek.) —
Kůň na šíř s madly. (F. K. Šnepp.) — Osvobození od tělocviku. (MUDr.
J. Rosenbaum.) — Obraty v pochodu a poklusu. (Václav Švácha.) —
Myška a kocourek. (R. Schmidt.) — Zenský tělocvik. — Ukázky z vy
učování těiocviku. — Zprávy spolkové. — Zpráv. — „Výchova tělesná“,
kterou doporučujeme školám (středním, měšťanským i obecným) a Sokol
ským jednotám, vychází v Brně nákladem knihkupectví Píšova jednou
měsíčně (vyjímaje měsíce srpen a září) a předplácí se celoročně K 5:50.

Nakladatelství Kabátníka a spol. v Jičíně vydává důležitý list fran
couzský pro české čtenáře, „Causeries Francaises“ redakcí professora Jos.
Kubína. List tento vyniká vždy výběrem látky zajímavé a slohově svižné;
při tom pak hojné poznámky slovní i věcné usnadňují četbu každému.
Jest v něm všímáno všude pilně i stránky gramatické, a tak hodí se zna
menitě za pomůcku při studiu jazyka francouzského u nás. I jest záhodno,
aby nechyběl u nikoho, kdo v jazyce tomto se vzvělává. Právě vychází
ročník II. a stojí celoročně 3 K; číslo za 30 h.

Jos. Tůma: Vyučovaní prvouce. Vydání druhé, rozšířené. Nákladem
Jos. Smrtky, redaktora a vydavatele časopisu „Škola našeho venkova“.
Stran 352, cena 5 korun. — Výborná kniha tato obsahuje učivo výpravné
a popisné, velice bohatý zdroj říkadel, básniček, písní s notami, povídek,
pohádek a hádanek, zásobu vzorů cviků mluvních a slohových, zábavek,
roztomilých kreseb, a to vše u výběru hojném a pečlivém pro prvé tři
školní roky všech kategorií školských.

Knihovny Školy našeho venkova na rok 1903—4 vyšel sešit druhý,
v němž pokračuje J. Mauera a V. Hellera Uvedení do analytické
chemie pro samouky. Spis jest velice instruktivní a bude cenným
příspěvkem a pomůckou nejen pro praktickou potřebu ve vědě, již se týče,
nýbrž i pro studium přírodovědné vůbec. — KnihovnaŠkoly našeho venkova
vychází redakcí a nákladem Jos. Smrtky, Velká Čermá — Borohrádek.
Ročně vyjde 10 sešitů. Předplatné 5 K.

Duchovní knihovna. Roč. XXIV.číslo 1. Měsíc Panny Marie
Rozjímání o modlitbě Zdrávas Královno. Napsal P. Ant. Denis, T. I. Přeložil
Jan Kotlín. Sešit 2. Cena I K. Nákladem Papežské knihtiskárny benedikt.
rajhradských v Brně.

Vzdělávací četba katolické mládeže. Roč. II. číslo 5. a 6. Blaho
slavený Hroznata, patron české vlasti. Tak se chovej.
Pomlázky. — Vychází šestkrát do roka ve volných lhůtách. Předplácí
se na celý rok 40 h, do německých zemí 50 h, do ostatních zemí 60 hal.
Jednotlivá čísla stojí 6 hal., do německých zemí 8 hal, do ostatních zemí
12 hal. Vydává Jednota českého katolického učitetstva v království Českém.
Redaktor František Jelínek, učitel v Maloticích u Kouřimi. Administrace
v Praze-II., Žitná ul. č. 26. nové.



— 160 —.

Rozhledů po lidumilství, jediného filantropického našeho měsíčníku,
vycházejícího redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 359.—VII.) ve prospěch
„Jub. ženského asylu cís. a král. Alžběty“ v Praze-Ill. (na Kampě), vydáno
bylo právě 4. čislo XII. ročníku s bohatým obsahem. Předplatné (ročně
+ K) přijímá Karla Baumgartloví, choť c. a k. dvorního dodavatele a
továrníka v Karlíně, Pobřežní A,

V záblescích staré chodské slávy. Navsal Jan F. Hruška. S titulním
obrázkem. (Česká knihovna zábavy a poučení.) 5 sešitů po 24 hal. Nakla
datel J. Otto v Praze. — Tyto obrázky neporušeného života chodského
lidu doporučujeme žákovským a lidovým knihovnám co nejvřeleji.

Od kolébky našeho obrození. Několik obrázků z dějin jazyka a
písemnictva. Napsal Fr. Bílý. (Česká knihovna zábavy a poučení.) Sešit
1. a 2. po 24 hal. Nakladatel J. Otto v Praze.

Josef Kořenský: K protinožcům. Seš. 26, 27, 28. a 29. po G0hal.
Nakl.J. Ottov Praze.— Dilo skvostné obsahem iillustracemi.

Malý Ottův Slovník Naučný. Sešit 15., 16., 1%.a 17. po 60 hal.
Náš Domov, nejlacinější obrázkový měsíčník zábavně-poučný pro lid.

Vychází v Prostějově, celoroční předplatné 4 K. Vydán právě sešit 4. s vy
braným a poutavým obsahem.

Sebevraždy studentů. Socialni úvaha. Píše dr. Fr. Reyl. (Časových
úvah roč. VII. číslo 4.) V Hradci Králové,

Příruční kniha jazyka českého pro učitele a studium soukromé.
Napsal dr. Jan Gebauer. Vydání druhé, opravené, Sešit 10., 11., 12. a 13.
po 50 hal. Nákladem České grafické akciové společnosti „Unie“ v Praze.
— Dílo nezbytné pro každého učitele.

beo dl de de dle ododo ododb odo
Doporučujeme co nejvřeleji

každéškole"4 BABIČKY
"od Boženy Němcové.

Nákladem Ceské grafické akciové společnosti »Unie« v Praze.
KRÁMSKÁ CENA

brož. K 25-—, vázané K 31:—, v překrásné vazbě celokožené K 35-—

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidministraci a expedict vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posili se předplatné,
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honoruji. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



+

Pokračování,

Inventář

ve Frýdlantě.

Bo : . Cena . ,s Ú Předmět -= Poznámkaky : K|h|.

I. Sborovna.
1| Dlouhý stůl se 4 přihrádkami 20| —
2| 4 dřevěnéžidle A 5K. . 20| —
3| 2 velké skříně polozasklené a 40 K. 801 —
4| 1 skříňpro úředníspisy 12
5| 2 plivátka zdravotní. 2| —

NH.Chodby.
1| 1 velká skříň dřevěná v přízemí 20 | —

2| 2 věšáky na oděv v I.patře na síni 6.|—3 2 " „ „ " I. 6 =
4 | 10 zdravotních plivátek na chodbách 20| —

|



— 162 —

o 3 c 
8 Předmět I Poznámka

m 0. K ch

Il. Třída první.
1| 13zeleněnatřenýchlavicá5K .. .(|65|—
2| 1 zeleně natřený stůl . . . . . < .|10|-
3| 1 židle z tvrdého dřeva . . .. 4|
4 umyvadlo s mísou a džbánem 15| —
5| 2 tabule s podstavcem. . . . . . „| 20|—

atd.

Školní rok 1902—1903.
a) Na chodbách:

10drátěnýchsítekna utíráníobuviá 3K| 30| —
2 16 zdravotních plivátek . . . . .|32| —

b) V třídách:

—

1 Vzorek 1 m? v IV. třídě 6 | —| Kemer učitel
2 2 konvice na vodu . . . . 4 | —
3 Bradla a hrazda nová na hříšti . „70 | —

atd.

Stářím-li některý předmět se zničí anebo jinak zajde, poznačí se
v „Poznámce“ datum a příčina.

4. Inventář čili seznam učebných prostředků vede se podobně. Na
počátku sestaví se všeobecný seznam a pak doplňuje se v každém školním
roce asi takto:

ER Jméno = 8 Cena| | Odkud
BE Název učebné pomůcky spisovateleneb E a jiné
é“ zhotovitele 2.2 poznámky£ . NÍ K|h

Skolní rok 1902—1908.

1| Mapa hejtmanství -místeckého |sbor učitelský902 —— Dar sboru
; 9. učitelského

Vít. Drbohlav 5.
2| Škůdcové rolníka 30 tabulí -| u R. Prom- |$903|30,—

bergra v Ol.
3| Měřické pásmo. . . . ———«Kreidl vPrazez-903| 250

VV Dar učitelů24: léV a
„4| Mluvnickédiagramy . c 7.903 —— Vindišea Krčmáře

Zápisník pořad učitelského sboru č. protokol podle výnosu zemské
školní rady ze dne 12. ledna 1882 č. 350 obsahovati má:

1. Vytčení výnosů a jiných úředních přípisů od poslední porady došlých.



—183—

2. Zprávy o návštěvě školní v jednotlivých třídách, opatřené počtem
žáků vůbec a počtem oněch žáků, kteří nechodili do školy bez platné
omluvy vůbec a kteří chodili nepravidelně.

3 Zprávy o pilnosti a prospěchu žáků, v nichž jest po případě vy
tknouti příčiny nepilnosti nebo neprospěchu, a prostředky, kterých užito
na vzpomoženou.

4. Čo správce školy znamenal při auskultaci a která proto učinil
opatření. :

5. Důležité události, které sběhly se na ústavě, návrhy učiněné
v pořadě jednotlivými učiteli, usnesení o nich učiněná atd.

©.Vzhledem k dívčím třídám budiž učiněna také zmínka o návštěvě,
pilnosti a pokroku u vyučování ručním pracím.

Do závěrečného protokolu na konci školního roku vepisují se kromě
výkazů měsíčních výkaz X. 14., výkaz o počtu a postupu žáků na konci
školního roku XX. 14., výkaz 'o návštěvě školy v školním roce minulém
XXX. 14., jež také do kroniky školní se zařaďují.

Za příklad podáváme protokol vícetřídní školy o poradě učitelského
sboru ve školním roce konané a závěreční protokol téže školy.

PROTOKOL

sepsaný při řádné domácí konferenci učitelského sboru čtyřtřídní chlapecké
školy obecné ve .... u přítomnosti podepsaných, 8. června 1902 konané.

Program:
. Čtení úředních přípisů a nařízení.
. Zpráva třídních učitelů.
. Zpráva nadučitelova.
. Přednáška.
. Volné návrhy.ObOD

Jednáno:
1.Čteny úřední výnosy a nařízení: Z prvu přečtenpřípis

slavné c. k. okresní školní rady čís. 445 šk., jímž se oznamuje, že učitelská
konference učitelstva okresu místeckého konati se bude v Místku dne
10. června 1902. - :

Dále byly přečteny částky: IX. a X. „Věstníku Vládního“ a „Úřední
List“ za měsíc květen běž. r.

Dále zmínil se správce školy, že t. r. bude se v Brně konati pro
učitele Směsíční kurs „kreslení“.

2.Zprávy třídních učitelů:

Tř. |pog.z,| Nepravid. | Nepřišii "n Prům. prům,"4 Vlotně da
oml. jneoml.| oml. (neoml.|| oml. jneoml, om!. | neoml. || ných

1.451 16| 4 |—| — (45 (99| 43| 44 05 | 2

2 | 8538, 3 | 1, — |9—|04| 75| 786| 213| — |
3 | 59| 29 | 7 |— |— le6 |24| 51| 868 | 08 |—.
4 |a1|16) 83 |— | — |42 |33| 29 (64 | 14 | 3,



— 104—

V prvé třídě bylo pozorovati značné klesnutí v návštěvě, v pozornosti
i v-píli; celkový výsledek je asi ten, že z 45 žáků nemůže do II. třídy
postoupiti: celkem 12 žáků; mezi těmi je 1 hluchoněmý, d slabomyslní a
8 duševně zakrnělých. Nedostatečný prospěch jeví se hlavně ve čtení;
v ostatních předmětech jde to dobře.

Také disciplina se poněkud vl. tříděpohoršila tím, že Pavlíček Rudolf
ukradl chléb spolužáku a nestydatě při tom lhal. Dále Pešat Rudolf zkazil
rašce hnízdo s vajíčky a nadával jisté ženě; jest veliký rozpustilec. Balcar
Jgnác svádí žáky ku krádeži, podvádí a lže.

V druhé třídě látka učebná je probrána podle rozvrhu látky a také
řádně nacvičena; prospěch je dobrý. Podobně jako v prvé třídě, zavládla
i v druhé třídě pohodlnost a liknavost.

Zvláštní případy jsou, že Vinkler nezachoval domácí vězení. Buček utekl
ze školy domů po vyučování. Klímek a Petr kradli trávu pro králiky. Petr
a Faldyna Rychard stavěli kuželky u Kybaštů od 3 hod. do 10 hod. večer;
třídní učitel jim to zakázal, ale Petr a Vít Pešat hned na to stavěli
rovněž na onom místě kuželky od 3 hod. do 10 hod. večer přes májovou
pobožnost. Petr chodí přes zákaz mezi vyučováním na nádraží nosit
kufrů cestujícím.

Ve třetí třídě se návštěva i pilnost poněkud zhoršila. Příčiny této
kleslosti jsou v prvé řadě churavost několika žáků, práce polní a pasení
dobytka. Nicméně proti tomu látka učebná náležitě dle zpracovaného roz
vrhu látky jest již téměř ze všech předmětů probrána a důkladně nacvičena.

Zvláštní případy: Bačák pokřikuje neslušně po děvčatech. Žídek Josef
vybral rašku a zničil jí vajíčka. (19. V. b. r.) Bílek Alois bral děvčeti Čer
vínkové z koše cukrovinky, ocumlával je a opět zpět do koše jí je házel.
Bačák Cyrill bez dovolení matky odcestoval do Vítkovic, kdež sloužil
za učně.

Naopak se mají věci ve čtvrté třídě. Tu se návštěva značně zlepšila
až na několik žáků. Rovněž i zde látka učebná probrána a dobře nacvi
čena; prospěch je zde dobrý.

Zvláštní případ je ten, že Tkáč Karel se v kostele neslušně choval.
Válek Rudolf a Plucnara jsou vzdorovití. Pavelek kradl trávu.

3. Zpráva nadučitelova. Správceškoly navštívilv uplynulém
měsíci všechny třídy. a to několikráte. Jakožto referát konferenční obral
sobě v tomto měsíci čtení. Seznal, že čtení není takové, jaké by býti mělo.
Čísti pouze hbitě není ještě vrcholem dokonalosti. Hlavní věc přičtení jest,
aby žáci tomu, co čteno, rozuměli. Čtení jest jeden z nejtěžších předmětů.
Při čtení musí učitel probouzet zájem. Dále nesmí učiteli při čtení žáků
ani jedinká chybička ujíti a žák musí hned býti k tomu veden, chybí-li,
aby ihned chybu opravil. Probírá-li učitel článek delší, nechať rozdělí jej na
jednotlivé odstavce, tak článek se probírati musí více hodin. Dobře jest,
když Žáci při takovém delším článku -si slova, kterým dobře nerozumí,
vypíší, a učitel nechť pak jim význam oněch slov objasní. Při čtení má se
žák navádět k přemýšlení, proto má učitel použit při čtení i článků věcných,
ku př. přírodopisných, zeměpisných atd. Na nejvyšším stupni musí žáci
čísti zvláště dokonale, správně, krásně a přesně; tu musí býti již čtením
samým naznačen obsah myšlenky; mechanické čtení na nejvyšším stupni
nemá žádné ceny. Zde musí učitel žákům sám ukázat, kterak se krásně čte.

Dále žádal správce školy třídní učitele, by žákům oznámili, kde se
mají koupat, by na to působili, aby žáci do hostinců kuželky stavět ne
chodili. Konečně pozoroval správce školy v modlení podivné dloužení, tu



— 165 —

opět žádal třídních, aby žáky upozornili, by slabik zbytečně neprodlužovali ;
dále, aby responsorium správně žáci odříkávali; konečně správce školy
projevil přání, by třídní učitelé také se žáky ve zpěvné hodině naovičili
některé písně kostelní z nového kancionálu, aby konali nyní se žáky
častěji poučné vycházky do přírody. '

Dodatečně kollega N. oznámil, že žák IV. třídy Vyvial mu řekl, že
má osýpky, a nebylo to pravda. .

Ku konci pak usneseno, by Havlíčkovi, žáku IV. třídy, byla dána na
propouštěcí vysvědčení pro jeho chování známka.z mravů přiměřená. Dále
nadučitel projevil přání, by zakoupen byl metr pásmový pro vyměřování
pozemků. .

Nyní následovala velice zajímavá přednáška kollegy N. „O jarním
ptactvu“, za kteroužto pracnou přednášku mu správce školy díky vzdal.

Jelikož žádných volných návrhů v tomto měsíci nikdo neučinil, byla.
porada skončena.

N. N., N. N. N. N. N. N.,
správce školy. zapisovatel.

PROTOKOL

sepsaný při závěrečné poradě sboru učitelského, konané 4. července 1903.

Správce školy zahájil poradu- o 3. hod. odpol. Školní rok zakončí se
dle přípisu slavné c. k. okresní školní rady dne 15. července 1903 za pří
činou návštěvy kursu správcem, školy a zapisovatelem N.

Zprávy třídních učitelů a rozhodnutí o známkách z mravů:

Tř.| Počet Nepravidelně Nepřišli Procento Měsíčníne
žáků omluv. | neomluv.|| omluv. |neomluv.|| omluv. | neomluv. průměr

I.| 58 29 5 2 — 69 1 445| 5

(M| 88| 43 4 2 | —| 1286| 162| 69
| IL| 56| 38 5 1 — 16-23| 529| 49| 1
| IV.| 57 20 5 — — 6-75 1 35 —

Mravy v L tř.: Fuciman Rudolf „m. p.“ běhal po louce a šlapal
trávu. Halata Aug. „p.“ pro neposlušnost, rovněž i Vaněk Aug. Štefek
Vlad. „m. p.“, lhal, místo do školy šel do lesa. Vaněk Karel „mp.“ roz
pustilý a rozbil sousedovu tabulku. .

V II. třídě: Pavelek Josef „n.“ vybral sojky. Pavlíček „n.“ mluví ne
mravnosti. Magnusek „m. p.“ pro podvod. Balcar „n.“ pro nemravnost.

V II. třídě: Horečka Karel, Pacák Jan, Klímek Jan, Krpec Josef,
Žídek Rudolf „p.“, Faldyna „m. p.“, Podešva „n.“

Ve IV. třídě: Urbánek Rudolf, Kubata Robert, Sajdák Alois „p.“.
Kožuch Theodor, Pešat Karel „m. p.“



— 166—

Počet žáků na začátkuškolního roku a na konci školního roku.

Počet dítek školou povinných . . .272| 259

školu navštěvujících ©. . . . 245 | 286
jinde chodí do obecné školy . 17 17
do soukromé školy .
dovyššíškoly —
doma —.-. . . + + +.. —

bez vyučování pro tělesnou vadu I 1
Celkem. . 272| 259

Výkaz o návštěvě školy v jednotlivých čtvrtletích a celoročně
za rok 1902—1903.

=|| Početžáků Zameškaná návštěva školy v Celoroční
T o v

= na po-| ku|| L čtvrtletí || II čtvrtletí|| JIL čtvrtletí|| IV. čtvrtletí průmér
E% ||čátka| konci|| omi. |neoml.|| oml. |neoml.|| oml. |neomi.| oml. |neoml.|| omi.' neoml.

I. | 58| 59165 0-6|| 9-6| 0-48||11-3| 0-9| 9-8| 1:5| 642 0:85

IL| 88| 83| 8-3| 04 | 9-2| 0-79|13-96| 0-36|10:27| 1-35|10-43,0-72, 
III.| 64| 57|| 7-4| 2-2| 5-03|0-86) 4-92| 1-69||7-5| 0-65| 5-46| 135

IV.| 40| 37|| 3:2| 0-3| 4-42, 055] 6-86] 1-3|| 5'06| 0-1| 488| 078
Čeloroč,

průměr]245 286| 5-2| 0-9| 706. 0:65|| 9-26) 1:06) 8:15, 09 | 68 | 093
školy

Výkaz o počtu žáků v jednotlivých třídách
na konci školního roku..

: L I. IIL IV. V. VL Vu. VI.
Třída | Počet| školní| školní| školní| školní| školní| školní| školní| školní

Žáků | rok rok |' rok rok rok rok |- rok rok

I 59 46 12 1 — | — — — | —

II. 83 — 18 29 19 10 4 2 1

III. 57 — — 1 23 14 11 7 1

IV. 87 — —. — 1 — — 10 19 8

„Celkem| 236 46 | -30 31 42 24 , 25 28 10



— 167 —

Výkaz o postupu žáků ve všech třídách.

Třída || Pu žáků Žáků.postoupí Žáků zůstane Vystoupí V roce vystoupilo

L. odd. |II. odd. ||1.odd. |II. odd. |I. odd. |II. odd. ||I.odd. |II. odd. ||z I. odd.|z II. odd.

I. 59 | —| 4 | —| 1., — |- |- 83 | —
IL 47| 36| 32| 34| 15 2| — 1 2 1
IU. 36 | 21 | 27 | 18 9 2 | — 1 5 3

IV. 23 | 14| 14 |- 11 9| 3 2 8

Celkem Mě 7111171 52|| 39| 15 9, 5| 12 7

Zpráva nadučitele: Správce školy sdělil, že školnírok se za
končí ve středu o 8. hod. ranní slavnými službami Božími. Zádal, aby
úřední spisy byly v náležitém pořádku odevzdány do úřadovny. Dále žádá,
by poznačili mu, co jest zkaženo, neb co schází, aby vše se mohlo opravit
a zakoupit.

Jelikož volných návrhů nebylo, porada skončena.

N. N, N. N.,
zapisovatel. Zakončeno 15. července 1903. správce školy,

Na vícetřídní škole je třeba knihy „Oběžník“, v níž správce školy
stručně sděluje učitelskému sboru všechno, co se do příští porady nedá
odložiti. Oběžník je kniha z obyčejného papíru kancelářského. Do této
knihy píše se také pozvání k poradám měsíčním. O významu a vedení
„Oběžníku“ poučí nejlépe následující výňatky z oběžníku vícetřídníškoly.

Přiložený dotazník o zdravotních poměrech třídní řádně vyplní a
v pondělí odpoledne správci školy odevzdají.

Ve Frýdlantě, 20. září 1895. ©

Vindiš. Kranich. Pospišil. Kadlčák,

Seznamy žáků za účelem vybírání školného dle přiškolených obcí
sestavené předloží třídní o 4. hod. odpol. správci školy.

Ve Frýdlantě, 18. října 1895.

Vindiš. Kranich. Pospišil. Kadlčák.
(Příště dále.)



— 168 —

Stručné dějinyvyučování náboženského.
m © Píše prof. Adolf Fux.

(Část šestá.).

Věk.nový a nejnovější.

Reformace německá zasáhla mocně v rozvoj školství vůbec a nábo
ženského vyučování zvláště, a měla vliv naň dílem nepříznivý, .celkem
však prospěšný.

Spory náboženské: rožtrpčovaly mysli, mravů nejen nezlepšily, ale
spíše. kázeň: církevní uvolnily, vážnost učitelů podryly a náboženské vy
učování znechucovaly nejen učitelům, ale i žákům; s druhé pak: štrany
horlivostkatolického duchovenstva rozohnily a zdvojnásobily, aby jednak

ti, ktěří víře věrní zůstali, byli utvrzóvání ve svém náboženském přesvěd
čení, jednak aby dalšímu šířeníse učení nového pevné byly položeny hráze.

"Lutr prohlásil školy za semeniště nábožnosti 4 dobrých mravů, a
proto: žádal, by děti nejprve vyučovány byly ve věcech náboženských,
a potom -teprve v předmětech světských. V době té vyučovalo se proto.
na evangelických školách venkovských většinou jenom náboženství.

„Aby úkolu svého snáze dosáhl, sepsal roku [523 „Postillu pro lid“
a r. 1529 „Malý a velký katechismus“, kteréžto spisy v Krajinách, kde
nové učení se ujalo, všeobecnou pozornost vzbudily a rychle v přečetných
vydáních se- rozšířily.

Náboženské vyučování konalo se (mechanicky pouhým předříkáváním
a odříkáváním na základě katechismu, ale nicméně přispěly tyto knihy
do škol zavedené značnou měrou k rychlému rozšíření se nového učení,
takže generace, nová pro velikou nevědomost náboženskou tehdy panující
po většině ani si nebyla vědoma toho, že od pravé víry se odchýlila.

To vzpružilo i katolíky. Co Gerson před 100 lety za potřebné
uznával, stalo se nyní nezbytným požadavkem; všeobecně voláno i po
katechismu katolickém..

R. 1534 sepsal Erasmus Rotterdamský takový katechismus, který je
proto pozoruhodným, že je prvním, který sepsán je v jazyku německém,
ale nedočkal se. valného rozšíření, protože se tu a tam pochybovalo
o úplné pravověrnosti spisovatelově.

Velikou sensaci způsobil katechismus, který vydal r. 1535 JiříVicelius
(žák Lutrův, nar. ve Fuldě r. 1501, roku 1521 přidržel se učení jeho, ale
r. 1531přestoupil zase na víru katolickou, + r. 1573 v Mohuči).

Mezi četnými spisy pro náboženské vyučování vyniká hlavně jeho
malý katechismus, jenž počíná biblickou dějepravou, která se mu Zdá býti
nejlepší přípravou a nějpřirozenějším základem vyučování náboženského.
Ke konci jednotlivých článků víry připojuje krásná rozjímání a vřelá na
učení, která knize tím větší ceny dodávají. Ve spise tom, který byl velice
oblíben a rozšířen, slaví methoda. analytická sv. Augustina své obrození.

Důležitým dílem katechetickým té doby je „Katechismusřímský pro
faráře.“ Církevní sněm tridentský ňmařídil.ve svém XXIV. sezení, by děti
aspoň v neděle a svátky v základních pravdách náboženských byly vy
učovány a poslušnosti k Bohu a k rodičům vedeny. V sezení XXV. ode
vzdáno bylo spracování toho dila zvláštnímu odboru, jejž papež Pius IV.
sestavil ze tří učených členů řádu dominikánského, který svůj úkol ukončil



— 169 —

r. 1566. Jest to práce mistrovská a jedná 1. o apoštolském vyznání víry,
2. o svátostech, 3. o přikázaních a 4. o modlitbě. Ondřej Fabricius rozvrhl
dílo to na 4 hlavní částky v otázkách a odpověděch a takto přehled
celého obsahu nemálo usnadnil. Žádná podobná kniha nebyla dosud
od veškerého katolického světa tak radostně přijata a od vyznavačů
nového učení tak obdivována, jako tato. :

Nebylať ovšem určena v první řadě pro lid obecný, ale sloužiti měla
hlavně duchovním jako vhodná rukověť pro náboženské vyučování.

(Příště dále.)

Rozhled školský.

Vášnivý, smutný boj rozpoutal se v poslední době mezi některými
listy učitelskými a katolickými v král. Českém. Jsou to zejména „Český
Učitel“,„UčitelskéNoviny“a „Čech“.Tomu i oněmpomáhajía přizvukují
listy jiné.

Jak hluboko klesl „Český Učitel“, věstník Ústředního spolku jednot
učitelských v král. Českém, poznati z této ukázky:

„Naše odpověď „Čechu“ a „Křesťanské Škole“, Bídní
sluhové církve a nehodní zástupcové Krista! Až budete zas naříkat na
úpadek víry, na nedostatek naděje v lidu vaší péči svěřenému a volati
budete lásku v srdce lidská, udeřte se ve falešná prsa, skloňte svoji
pyšnou hlavu a posypte ji žhavýmpopelem svědomí: Neboťvy to jste,
pokrytci bezbožní, zpupní a panovační, kteří svým lživým životem, otráve
ným záští a zlobou vyvracíte boží přikázaní, hřešíte proti všem, balamutíte
lid, béřete mu duši, ochromujete svým despotismem jeho vůli, otravujete
jeho rozum a soudnost a usilujete z něho učiniti podnož svých nečistých
záměrů, ničíte v zárodku city lásky, sami jí postrádáte, neboť obětovali
jste ji mamonu a hřišné chlipnosti. Místo ní znáte jen kletby, pomluvu,
lež a mstu. Nemůžeme vás volat na soud cti. Vy jste ji ztratili, vy jste se
o ni připravili nectným jednáním, Články, kterými mluví váš tisk a skutky
fanatické, kterými se projevují jednotlivci, kteří hlasy vašeho tisku inspi
rovali v posledních číslech „Skoly křesťanské“ a „Čecha“, jsou památnými
dokumenty vaší špatnosti. Jste bídnými tvory, neboť jste denuncianty.
Omlouváte se, že tím hájíte víru? Podlé duše! Takovými obranci víra
získat nemůže. Vy jste, kteří poctivého člověka, jenž ví, co je křesťanství,
o víru připravujete. Jak vypadáte, vy sluhové církve a domnělí zástupci
Krista? Vidíme zlobyplné, jizlivé, lstivé, mstivé a panovačné farisejce, kteří
provozují mrzký obchod náboženstvím, ale sami víry ani lásky nemají.“

Toto je boj proti stavu. Ale takovým sprostým a bezohledným způ
sobem bojuje se už i proti víře a náboženství! Vůdcové organisace vy
hlásili veřejněboj náboženství: „Náboženství utlouká nás du
Ševně, proti němu třeba spojiti všechny pokrokové síly
v ucelený boj.“ (Roč. VII. čís. 17. str. 356.) Dokladů najde každý
v „Českém Učiteli“, v „Školském Obzoru“ a j. mnoho,



— 170 —

Kněžstvo v živé paměti také chová příkrou odpověď, již dalo učitelstvo
Zemské jednotě českého katol. duchovenstva v král. Českém na vyzvání
ku společné a svorné práci.!)

Že to vše mnohého kněze popudí k podobným veřejným projevům,
jaké čteme v listech učitelských, že mnohému vtiskne do ruky podobné
zbraně; je sice. pochopitelno, ale není omluvitelno. . 

„Čech“ vybízí přímo-k soustavnému udávání učitelstva představeným
úřadům. S tím naprosto souhlasiti nelze. Mlčeti ovšem neradime, ale ná
sledovati jmenovaných učitelských časopisů vě štvaní varujeme. Házeti
kamením pohrdání, potupy a msty pojiných, kteří nejsou s námi stejného
smýšlení, není křesťanské, a nejméně to sluší hlasatelům míru a pokoje.
„Mějme lásku jedni k druhým, neboť po tom pozná svět,
že jsme učeníky Kristovými, budeme-li se milovati ve
spolek.“

Snáze je tupiti, špiniti a trhati, než rozumem osvítiti a láskou uchvátiti.
Povede-li se tento boj tak dále, budou konce žalostné. Propast roste

a stáváse již jižnepřeklenutelnou. To jasně napovídají „Učitelské Noviny“:
„Vyplýtvali jste za několik neděl tolik papíru a černi: koho jste tím na
pravili? Dosáhli jste jen toho, že budem opatrnější; tělo, existenci, k zabití
vám nedáme, a duši, přesvědčení, zabiti nemůžete.. Budeme jako naši
kolegové starozákonní, o nichž praví Jan (12, 42): „Uvěřili v něho (t. j.
měli jiné, své přesvědčení), avšak pro fariseje nevyznávali ho, aby nebyli
ze škol vyobcováni.“ 'Nebojte se našich článků; my „nevěrečtí literární
učitelé“ jsme desetkrát lepší než vy. Živnosti vaší škoditi nemíníme.: My
jen snažíme se dosáhnout, aby učitel měl úplnou, volnost náboženskou.“

Ostatně řekněme otevřeně pravdu, jaká je ta péče katolíků o křesťan
skou výchovu v Čecháchtam, kde se jedná o vážnou opravdovou práci.
„Vychovatel“ a „Křesťanská Škola“ mají odběratelů málo, „Vychovatelské
Listy“, jež by jistě také v Čechách dosti dobrého vykonati mohly, mají
tam 'odběratele tři. Mimořádná valná schůze: Jednoty katol. učitelstva
v král. Českém byla dne 15. května t. r. žalostně slabě navštívena. Proto
konečněi katol. duchovenstvu v Uechách říci třeba: Chcete-liopravdu,
aby školynaše byly chrámové pobožnosti a Ducha svatého
dílny, studujte napřed bedlivě otázky školské a pak pracujte poctivě
tam, kde se pracovati má.

Nový řád školní a vyučovací bude prý obsahovati tři hlavní části:
1. část všeobecnou pro. školy vůbec, 2. část zvláštní pro měšťanské školy
a 3. pro soukromé školy.

Dle- „Deutsch-óster. Lehrerztg.“ byl. již předložen zemským školním
radám k posouzení.“ Zmíněný list také oznamuje některé novotiny, jež
budou novým řádem školním a vyučovacím zavedeny, zejména i zřízení
„čestných“ a „nečestných“ lavic ve třídách. Správcové škol budou míti za
povinnost bdíti nad chováním podřízených učitelů mimo školu. Učitelé
budou povinni dozírati k dětem, které zůstávají přes poledne ve škole,
súčastniti se (ale prý dobrovolně!dozoru nad dětmi při polévkových
ústavech. Mají pečlivě opravovati písemné práce žáků a bdíti nad jejich
domácí četbou. Nový školní řád, jenž má vejíti v platnost již počátkem

!) Dobře na to odpověděla „Obnova“: Vy dobře víte, že o dozor nad škoiou nikdo
z nás nestojí, vy dobře jste přesvědčení, že nebezpečí vám od církve, této matky školy, ne
hrozí žádné, ale vy pracujete se socialisty k jednomu cíli — tam, kde jsou dnes ve Francii;

. a proto chcete -boj, proto odpověď vaše dopadla tak drsně. Čím byste byli mezi svými bez
boje proti klerikalismu ?“



— 171 —

příštího školního roku, doporučuje také pořádání veřejných výročníchzkoušek u přítomnosti členů okresní školní rady.
Ve školním řádu pro školy měšťanské bude prý brán zřetel ke všem

přáním, vysloveným v anketě. Také záležitostí zvláštních zemských porad
pro učitelstvo měšť. škol bude se prý ministerstvo v nejbližším čase za
bývati. -Nové učebné osnovy pro školy měšťanskébyly prý již před delší
dobou podány zemským školním radám k posouzení a budou: uveřejněny
rovněž v. době nedlouhé. Současně s nimi budou arci vydány i osnovy
pro školy. obecné. :

0 akademickém vzdělání učitelstva počíná dr. T. G. Masaryk uve
řejňovati kapitoly v „Čase“, Prohlašuje, že je bezpodmínečně pro akademické

vzdělání všeho učitelstva. Uvádí pro to známé nám již důvody. Dokud
vzdělání akademického nelze dosíci, radí, aby učitelstvo zatím si pomáhalo
prostředky, které jsou na snadě, a připravovalo zákonnou přeměny nyněj
šího vzdělávacího systému.

©Píše: Zatím tedy dalo by se dosáhnout toho, aby co největší počet
učitelů se nepřipravoval na učitelských ústavéch, nýbrž na středních školách.

Především ať se užívá gymnasii. Kdo složil na gymnasiu zkoušku
maturitní, může vstoupit do 4. ročníku pedagogia, anebo může se připravit
na zkoušku. učitelskou soukromě. Maturitní zkouška, resp. vzdělání

-gymnasijní umožňuje další sebevzdělání a umožňuje také vstup na universitu
pro studia další. Učitel už touto možnosti pro všecky případy je volnější.
A tato volnost posílí učitelský stav — různí státní a samosprávní tyránkové
si dají větší pozor, když učitel svým nedostatečným vzděláním nebůde mít
svět zatarasený.

Co platí o vzdělání gymnasijním, platí také o vzdělání reálním, jen
že gymnasista má některé výhody tím, že se učil logice, psychologii. Bylo
by starostí učitelské "organisace, aby se pro absolventy středních škol,
kteří by se učitelskému stavu chtěli věnovat, postarala o vhodné doplňující
vyučování. V Praze a také v některých jiných městech by zřizení takových
kursů bylo snadno možné..

Výslovně upozorňuji, že důvody uvedené pro vyšší vzdělání učitelů
platí stejně pro vyšší vzdělání učitelek.

Pozoruhódnou úvahu © škole staré a nové uveřejnil „Čas“ dne
31. května 1904. Zde výňatky:

Kdo :sejme brýle mámení, kdo nestrká hlavy do písku úředních
statistik a výkazů, nemůže neviděti, že výsledky naší školy nejsou nijak
úměrny potřebám národa ani nákladu, že porovnání školy před r. 1870
a po letech 1870 s dnešní ukázalo by vzrůst velký v číslicích, ale 'velmi
malý v jakosti plodů; že školy naše jsou obílené hroby: vně zlato, mramor
a poetické nápisy, vnitř mrtvola, hniloba, hnus...

Trudno jest vzpomínati učiteli, jak býval bohat, jsa Žebrákem, jak
býval pánem, jsa „pomocníkem“, silákem, jsa sláb. Býval aspoň pánem
své třídy, svého času, svého rozumu — alespoň chvílemi. Ze strachu, aby
mu nemusili dáti jísti, přáli mu trošky volnosti — zkrátka nestarali se
o něho valně. Inspektor (dříve vikář) přijel jednou za rok a tu to dopadlo
vždy dobře. Vikářům (mezi nimiž bylo mnoho mužů výtečných, pravých
lidumilů,ušlechtilých epigonů Jablonského, Jirsíka, Kamaryta) šlo nejvíce.
o náboženství, první inspektoři nevěděli ještě sami, čí jsou a co mají chtiti
a co si počíti s překážkami: nedbalou docházkou, nedostatkem místností
a učitelů zkoušených, aneb byli to lidé v pravdě vzdělaní a ušlechtilí
(Křížek, Patočka), nevychovaní a nezvyklí středoškolskému byrokratismu .



— 172 —

dnešnímu: nebáli se a také nestrašili. Starší učitelé doplňovali druhdy ne
dostatky svého předpravného vzdělání pokud mohli četbou — měl jsem
sám „principála, nad jehož znalostí českých dějin jsem žasl! —jinak zas
bohatá zkušenost, znalost lidu, krajiny a poměrů dala jim nevědomky klíče
k tajům vlastní samorostlé školní praktiky, kterouž vystačili i tam, kde by
moderní učitel nevěděl si rady. Na př. chodily-li starší děti do školy jen
v zimě, hleděl si učitel po celou zimu hlavně těch a naučil je dosti, ba
mnoho; v létě to vynahradil- „malým“. Neznalost násobilky, s kterouž
jest dnes tolik zápasiti žákům prvých tříd škol středních a měšťanských,
bývala úkazem řídkým, rukopis a pravopis tak mnohého starouška nesvědčí
také o špatnosti té ubohé tehdejší doškové školy venkovské; technická
vyspělost kreslířů bývalých škol hlavních (přes všechny nedostatky) vzbu

*zuje spravedlivý podiv učitelů dnešních. Lze bezpečně tvrditi, že česká
škola přirozeněji, lépe a jistěji byla by se vyvinula na přirozené basi
vlastní tradice, než na uměle zkonstruovaném, okopirovaném zákoně škol

„ském z r. 1869, jehož vrozená choroba (falešný liberalismus, neupřímnost
a obojakost): ztížena ještě u nás Čechůšpatně řízeným a bezhlavým pasivním odporem..

Petice učitelek. K očekávanému zasedání sněmu král.Českého při
pravují se se všech stran petice. I učitelky připravují v peticích své po
žadavky, jejichž splnění žádají na sněmu. Žádají především, áby definitivně
ustanoveným ředitelkám, říd. učitelkám a učitelkám1. a II. třídy v král."

eském působícím bylo přiřknuto výsadní volební právo. Dále žádají, aby
změněn byl $ 19. zákona ze dne 19. února 1870 č. 20. tak, aby učitelky
příště směly vyučovati hochy, nechť jsou ve zvláštních třídách oddělení
nebo s dívkami spojeni, v pěti nižších stupních věku. Přejí si, aby příště
obsazovala se místa učitelská v celém král. Českém bez ohledu na hranice
školních okresů, a to c. k. zemskou radou školní,- při navrhovacím právu
c. k. okresní rady Školní a dle konkretálního statu, v němž by zařaděno
bylo všecko učitelstvo dle toho, kdy vykonalo zkoušky. 3. By změněn byl
zemský zákon ze dne 27. února 1873 čís. 17. $ 23., a zemský zákon ze
dne 24. června 1890 č. 46 $ 40 tak, aby i učitelky volenou“ zástupkyní
zastoupeny byly v c. k. okresních a v c. k. zem. školní fadě. +1.Dívčí
školy buďtež všude správou odděleny od škol chlapeckých, obecné dívčí
od měšťanských. 5. Počet žactva ve třídě buď snížen pod 80. 6. Místa
učitelská :buďte obsazována za- volné konkurence učitelů a'učitelek tam,
kde obě strany mohou skutečně konkurovati. 7. Maximální počet vyučo
vacích hodin týdenních budiž vyměřen učitelkám škol měšťanských na 20.
Na trojtřídních měšť. školách dívčích působtež jako dosud kromě ředitele
a katechety učitelky 4, počítajic v to industr. učitelku školy měšťanské.
Na každou novou stidou pobočku budiž ustanoveno po I, na.lichou po
2 nových učitelkách. 8. Industriální učitelky školy měšťanské požívejtež
hlubšího než dosud vzdělání, a to jak paedagogického, tak i všeobecného
a odborného. Zvláštní zření věnováno buď učebné osnově jejich kursů
kreslení. .

Industr. učitelky z měšť. škol českých na Moravě budou od pří
štího sněmu žádati:

„1. Aby definitivním učitelkám ženských ručních prací vyučujícím na
školách měšťanských spojených se školou obecnou za „povinných 20 hodin
týdenního vyučování vyměřeno bylo služné 1200 K ročně;

2. aby jim starobní přídavky na 120 K zvýšeny byly;
3. aby vzhledem k 30letému provisoriu kategorie industr. učitelek

starším učitelkám nejtrudnější služebná léta provisorní s dostatečným zá



— 173—

konným počtem vyučovacích hodin pro starobní přídavky nezkráceně vpo
čítána byla;

4. aby provisorním industr. učitelkám na školách měšťanských remu
nerace 900 X vyměřena byla;

5. aby vdaným def. učitelkám ručních prací po víceleté působnosti
školní nárok na pensi stanoven byl;

6. aby roční zákonný přípravný kurs ve 2roční školu změněn byl. —
O sjezdu českých učitelek, o úvahách v „Bílém praporu“, je-li

učitelstvo protikatolické, pojednáme budoucně.

9E©

©©

Stoletá památka narozenin Sušilových připadá na den 14.červnat. r.
Památku jeho uctili jsme již úvahou dra. Jos. Kachníka „České dítě
v Sušilových národních písních moravských“ v čís. 8. „Vychov. Listů“.

Čestné občanství uděleno nadučiteli J. M. Kadlčákovi usnesením za
stupitelstva obce Frýdlantu dne 3. června za zásluhy, jež získal si svým
působením v obci. Pocta má tím větší cenu, anaf hodnost čestného občanství
udělena učiteli v. činné službě působícímu bez pozadí, jaké mívá hromadné
jmenování čestných občanů.

Výstavu pomůcek učebných chystá zemská školní rada. Je žádoucno,
aby členstvo Katol. spolku učitelského pracemi svými výstavu dle možnosti
obeslalo.

Bída dětí v Anglicku a u nás. Několik sociálních politikův anglických
vydalo statistiku života a práce šestimilionového města Londýna. Statistika,
práce 14 let, plní 17 objemných svazků. Také množství vysoce zajímavých
zpráv -pro školu se v ní shledává. Tak na př. zjištěno, že v Londýně
chodí do školy o.hladu 210.000 dětí. Při 50.400 školních dítek bylo pro
kázáno tělesné chátrání následkem bídy a špatného bytu. —

To uveřejňujeme proto, že i u nás mnoho dětí trpí nouzí a hladem.
Kolikrát tázal jsem se toho neb onoho žáka: Snídal jsi dnes? A dostalo
se mně odpovědi: Nesnídal. A takové ditě sedí na měšťanské škole od
8—12 hodin ve škole! A my žádáme na něm, aby duch jeho stále.pracoval!
Není to týrání dětí? Často bychom se zhrozili, kdybychom věděli, co děti
doma jedí. Každý učitel měl by sobě malou statistiku sám svědomitě po
říditio dětské bídě — a snažiti se ji odstraniti! Dal jsem jednou
žákyním napsati, čeho by si každá nejvíce přála. Několik bylo těch, které
napsaly, že by si přály dobrou obuv aneb oděv. Není to zase dokladem
bídy? Opakujeme, co jsme letos v 3. čísle tohoto časopisu uveřejnili:
Bídu lidskou odstraňovat máme a ne se utloukat navzájem!

Měření duševní únávy. Jednoduchý způsob měření duševní únavy,
způsobené školním vyučováním spočívá v měření ztráty nervového napjetí,
která se jeví změnou citlivosti kůže. Citlivost tato se stanoví přístrojem
zvaným „ergograf“. Jest to jednoduché kružítko,- jehož hroty přiloží se
k čelu nebo tvářím, kteréžto části nejspíše podléhají změnám citlivosti.
Oba hroty se pak sbližují, až dotyčné individuum, jež má oči zavřeny,
přestane rozeznávati oba hroty a má dojem, jako by byl přiložen hrot:
jediný. Vzdálenost obou hrotů,. při němž toto ztotožnění právě nastane,



— 174 —

je měrou citlivosti dotyčného místa u jistého individua. Napiná-li se po
zornost více, menší se tento interval, napíná-li se pozornost méně, interval
se zvětšuje; citlivý přístroj zvaný „esthesiometer“ byl zhotoven pro tato
často opakovaná měření.

Tělesný trest ve škole. Dr. K. Hennig v Lipsku vyslovuje se v čas.
„Schulgesundheitspflege“ takto: „Uplným odstraněním tělesného trestu ze
školy vychovámepokolení, jež nesnadno možno budo vésti; úcta k rodičům,
k dospělým vůbec, zvláště pak ke stáří, vymizí. Předčasně vzbuzuje sebe
vědomí, vypěstuje surové mladiky, zlévýrostky.“ — Ze škol new-yorkských
odstraněn je tělesný trest již dobrých 10 roků. Nyní žádají učitelé městský
úřad za opětné, jeho zavedení, jelikož poměry, které nastaly, jsou pro
učitele, zvláště ale proučitelky nesnesitelny. Došlo tak daleko, že učitelé,
kteří žáky tělesně potrestali, byli odsouzeni, kdežto žáci,-kteří se na svých
učitelích provinili, vyšli bez trestu. —

My nejsme pro tělesný trest ve škole. Kdybyvychování
(nejen ve škole!) spočívalo na jiných, opravdu křesťanských základech,
kdyby rodičové a společnost konali svou povinnost.k dětem, po případě
kdyby k této povinnosti mohli býti donuceni, nebylo by třeba, aby se
učitel snížil k tělesnému trestu. Ze sta ran, jichž se dostane dětem, jistě
99 zasloužili si ti, s nimiž dítě mimo školu obcuje a proti nimž škola za
nynějších poměrů je bezmocna.!)

Asyl pro dospělé dívky slepé. Osud dospělých: dívek slepých bývá
žalostný. I když pobyly v ústavě pro dítky nevidomé a naučily se různým
pracím, vyjdouce z ústavu bývají často považovány za břemeno své rodiny.
Tím hůře s těmi, které ani rodiny nemají, kam by se uchýlily. Býti slepým
a k tomuještě opuštěným — jaké to neštěstí! „Jubilejní ženský asyl cís.
a král. Alžběty v Praze“ (na Kampě) chce ujímati se takových dívek,
pokud jsou práce schopny, a zříditi pro ně útulný domov. Ježto však jeho
místnosti nestačí, hodlá zříditi pro ně filialku. Z té příčiny vznáší prosbu
k dobrým dušim, aby z uútrpnosti k ubohým poskytly pomoc k uskutečnění

„samaritánského toho díla. Dárky peněžité i jiné nebo dotazy buďtež adre
sovány správě „Jubilejního ženského asylu cís. a král. Alžběty v Praze
(na. Kampě)“, nebo paní H. Lamblové, choti c. k. dvorního rady v Praze
(Františkovo nábřeží 4).

Podělování chudých dětí oděvem. Okresní školní rada v Radovcích
(Bukovina) poslala správám škol přípis, jimž zakazuje podělovati chudobné
děti šatstvem, obuví v místnostech školních. Výnos zní: V mnohých
školách dosud je zvykem, že děti chudobných rodičů bývají humanními
spolky, korporacemi i jednotlivci podělovány šatem a jinými potřebami.
Je zřejmo, že takový způsob podarování za přítomnosti učitelovy, obecenstva
a spolužáků děti'tak již ubohé jen zahanbuje, stavě chudobu jejich ještě
na odiv. Proto zakazuje se, aby příště slavnosti tohoto rázu konaly se
v místnostech školních, jelikež neni v intencích moderní školy, aby činila
rozdíl mezi ditětem chudobným a bohatým a rozpor tento ještě způsobem
slavnostním demonstrovala. Proto ukládá se správcům škol, aby nedovolili
konati slavnosti tohoto druhu ve školní budově.

Výhoda pro studované dívky. Z nejvyššího nařízení vydalo c. k. mi
nisterstvo výnos, jímž povoluje se jim v hRak.-Uhesské.říši přístup k lékár
nictví. Absolventky, jež dosáhly vysvělčení zralosti na některém dívčím

!) Návrhů, jež jsme v tom smyslu již v I. ročníku na str. 40. a v Il. ročníku opět na
str. 17. podali, si ani denní listy ani poslancové naši vůbec nevšimli. Není zájmu pro olázky
školskéa pro vážnou práci.



— 175—

lyceu veřejném a složily zkoušku z latiny na veřejném mužském gymnasiu,
mohou se věnovati živnosti lékárnické..

„Serafinské Květy“, časopis českých terciářů, uveřejňuje vychovatelské
články, jež píše náš. předseda. Doporučujeme „Sěrafinské Květy“ a hnutí
terciářské vůbec blahovolné pozornostř katolického učitelstva.

Obchodní škola v Mor. Ostravě. C. k. místodržitelství povolilo vý
nosem ze dne 19. října 1903, čís.50.625 prof. Rich. Jiříkovi (t. č. v Brně,
ul Lichtenauerova 8.), by zřídil v Mor. Ostravě jednoroční obchodní
školu s vyučováním výhradně odborným. Podrobné prospekty a zprávy. se
zasílají na požádání. zdarma a franko.

Feriální výpravy 1904. -© prázdninách r. 1904 uspořápá Jaroslav
Karásek, c. k. učitel tělocviku, v Brně, devátou a desátou společnou výpravu
a-sice: I. V druhé polovici července jedenáctidenní výpravu do Solnohradu,
na' Gaisberg, na Královské a Chiemské -jezeró, do Mnichova, Inšpruku,
Zellu a. S., ke Krimmelským vodopádům,. k ledovcům na Velkém Zvonu
a do Liechtensteinovy soutěsky. Náklad na veškeré jízdné III. tř. i v po
vozech k jezeru Královskému, jakož i na lodích po obou jezerech, na
stravu 4 byt činí z Vídně 176 K, z Brna a z Prahy 186 K, s jízdou ve
II. tř. z Vídně 224 K, z Brnáa z Prahy 244 K. — II V druhé polovici
srpna osmáctidenní výpravu do Dálmacie, Černé Hory a Bosny,a sice:
Lublaň, Postojna, Rjeka, Opatije, Pulj, Dubrovník, Kotor, Cetyň, Skaderské
jezero, Mostar, Sarajevo, Ilidže, Jajce, výlet na Jezero a vodopády řeky
Plivy, jízda do Banjaluky, Záhřeb, Vídeň. Náklad na jízdné v III. tř. ve.
vlaku a na lodi vI. tř., jízdu V kočárech na Černou Horu, z Jajce do
Banjaluky a na Jezero a zpět, stravování a ubytování činí z Brna 390 K,
z Prahy 416 K, s jízdou v II. tř. ve vlaku z Brna 440 K, z Prahy 490 K.
Ubytování i strava jest ve velmi slušných hotelích. Přihlášky se zálohou
20 K.na první cestu do 15. června, na druhou do 15. července. Zbývající
obnos nutno: zaslati nejpozději na první cestu do 1. července, na druhou
do 1. srpna. K dotazům známku na odpověď. :

Dotaz. Obec pražská poskytuje každoročně 40 skrofulosním dítkám
léčení v mořských lázních Terstských a 20 dítkám v sanatoriu dra. Hamzy
v Luži. Jak postaráno jest na Moravě o chudé děti skrofulosní? ©Dostává
se jim někde léčení zdarma? (O laskavou odpověď prosí čtenáře, jimž
něco o té věci známo jest, redakce „Vychov. Listů“.)

Žrnka. Bývá oslavován muž, jehož obětavostí jsou lidé zachráněni
z nebezpečí smrti; avšak neskonale výše stojí člověk, který má chuť a
odvahu ke snaze, aby převrácená srdce uvedena byla na cesty myšlenek
lepších. — Chceš-li učiniti člověka lepším, všímej sobě jeho stránek zdra
vých a dobrých a s pomocí těchto hleď přemoci to, co jest na něm
chorobného a zlého. — Činiti dobře a kliditi jen nevděk za svou práci,
při tom však neustávati v lásce a konání dobra, tof triumf pravého ná
sledovníka Ježíšova na tomto světě. — Lepší jest vlastní rukou bíti se
Vprsa než ukazovati prstem na jiné. — My vidíme a posuzujeme toliko

zevnější skutek. Vševědoucí samojediný viděl však úmysl, viděl omlouvající
okolnosti. -A my bychom chtěli souditi, my krátkozrací a nevědomí? —
Devět desetin útrap, -jimiž zachváceno bylo lidstvo, má svůj původ ve
spojení vysoké intelligence se žádostmi nízkými. — Prvním krokem
k moudrosti jest odříci se pošetilosti davů. Moudří jsou moudrými proto,
že mají odvahu, jíti proti proudu. — K velikým a obtížným věcem potřebí
jest zralé rozvahy, rozhodné vůle, statného jednání: ledové hlavy, ohnivého
srdce, železné ruky. — Pokoj svůj hledej ve svém poměru k Bohu; jestliže
ho tuto nenajdeš, jinde marně ho hledáš.



— 176 —
.

Učitelská Zádruha na Moravě, zapsané společenstvo s obmezeným
ručením se sídlem v Uh. Hradišti, zve timto své členy ku IV. vý
roční řádné valné hromadě, která konatise bude v neděli dne
12. června 1904 o 1 hod. odpoledne v Uh. Hradiští v místnostech
spolkových.

Jednací pořádek:
Zpráva o činnosti.

. Čtení zápisu minulé hromady.
Zpráva účetní za r. 1903.
Zpráva zkoumatelů účtů.
Usnesení, jak naložiti s čistým ziskem.

. Doplňovací volba do správní rady a volba zkoumatelů účtů.

. Volné návrhy.
Za legitimaci členů slouží knížka členská.
V Uh. Hradišti, dne 24. května 1904.

Alfons Sauer, t. č. místopředseda. Jan F. Kořínek, t. č. předseda.

Doporučujeme tyto knihy a časopisy:
Nákladem zemského Ústř. spolku jednot učitelských

v král. Českém vyšlo:
V. J. Boušek: Ve stopách volného kreslení vyšších tříd škol

obecných, zvláště ménětřídních. Se 14 vlastnímiperokresbami.
Cena K 2-10, váz. K 2-80.

Josef Beneš: Ukoly ku počítání z paměti. Doplněk ku po
četnicím pro školy obecné. Cena I K 20 h.

Ant. Pochop: Devaterníkčili devatero pohádek z Hor.
Pojizeří. Knihovny českých dětí svazek I. Cena 1 K.

Nákladem J. Otty v Praze vyšlo:
Josef Moučka: Zpěvník pro školy obecné a měšťanskéz písní

národních. 4 dily. Pro I.—8. školní rok. Schváleno výnosem vys.
c. k. ministerstva osvěty a vyučování ze dne 30. prosince 1903 čís. 38.216.Cena celého K 2-40.

NSDMAPN

Doporučujeme co nejvřeleji

každé škole %%:BABIČKY
od Boženy Němcové.

Nákladem Ceské grafické akciové společnosti »Unie« v Praze.
KRÁMSKÁ CENA

brož. K 25-—, vázané lí 31-—, v překrásné vazbě celokožené K 35—.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. aa 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidminlstraci a.expedici vede Hedv. Rubrov“, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílů se předplatné,
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levné.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 20. června 1904. Číslo 12.

VycHoVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

Kněz a učitel.
Jan Tiray.

(Řeč, pronesená na III. českoslovanském sjezdu katolickém v Brně.)

Bylo to o prvním katolickém sjezdě brněnském, kdy v referatě
o krásné literatuře slovutný řečník trpce si stěžoval do převrácenosti směru
mnohých plodů novější naší belletrie, jež mysli nepovznášejí, srdce ne
zušlechfují. Kniha prostého děje s tendencí křesťanskou zřídka milost
najde u kritiky a pochvalu nalézá u čtenářstva, jež zvyklo jednostranné
moderní a nejmodernější četbě. Div divoucí, že dostalo se v posledních
letech, kdy poměry řečené nijak se nezlepšily, nýbrž naopak zjevně zhor
šily, téměř všeobecné pochvaly knihám, jejichž hrdinové: kněz — učitel,
dějištěm: kostel, fara, škola, ovzduším: prostý život křesťanský. Uhodli
jste jistě, velectění, kam biji. Zdaž směl bych dnes, maje rozebírati thema:
Kněz a učitel, nevzpomenouti spisovatele povídek „Západu“ a „Zapadlých
vlastenců“, Karla Raise, miláčka učitelů i kněží, nadšeného hlasatele
upřímného přátelství a idealní shody, svornosti a součinnosti obou těchto
stavů? Činětak na počátku řeči pozdrav a dík posílám muži ušlechtilému,
zasloužilému — —

Reklo se pouze: „Rais idealisuje, upřílišuje.“ Tomu odpírám. Po
rozuměl Rais živoucímu životu českému, duši české; realismus jeho na
výsost jest vyspělý, pravdivý. A jiní zase: „Ličené poměry ojediněle byly,
nejsou a nebude jich již ve světě pokročilém. I tomu odpírám, ano
troufám si, velectění tvrditi, že my všichni, každý z nás viděl a zná faráře
Stehlíka a Kalousa, učitele Pondělička a Čermáka, jak líčí je Rais ve svých
spisech; my známe dvojice ty z vlastního okolí, s jinými ovšem jmény.
Jaká byla nekonečná řada učitelů a kněží, nejupřímnějším přátelstvím
k sobě Inoucích — těch, již na pravdě Boží jsou! — tak jest řada dvojic
takých nám známa; budou spřátelené duše, pokud šlechetné city sídliti
budou v srdcích lidských, — a takové se světa zmízeti nemohou. Při
pouštím jen: Poměr, jaký býval mezi knězem a učitelem, změnil se
kvantitativně; počet obcí, kde dosud s milým, srdečným přízvukem vy
slovují: „Náš pan farář s naším panem učitelem“, menšíjest,
než býval. Třeba že „Vládní věstník pro školy moravské“ konstatuje za
minulý rok, že „svorné spolupůsobení učitelů světských a duchovních bylo
porušeno jenom v 9 případech“ — toť číslo vůči tisícům súčastněných
zcela bezvýznamné! — nechtějme a nechceme sebe klamati, že v četných



— 178 — ,

případech tam, kde do nedávna mezi často jmenovanými byl poměr
upřímného přátělství, nastoupily chlad a odměřenost, jakýsi „ozbrojený
mír“; kde dříve odměřenost byla, nastala rozluka; kde bývala rozluka
utajdváná, nyní fiedorozumění, ano — bůdiž Bohu žalováno! — nepřátelství
zjevně veřejností na údiv se staví. Nejsme tu, bychom naříkali, také ne
chceme rozdmyčhovati doutnajících hořlavin, aniž polének přikládati

v plameny Již již: šlehající. Nám o to jde, bychom v zájmu dobré věciklidně a věcně stanovili:vv
I. Kde příčiny zkalení poměrů dobrých a zdaž možno

je odstraniti?
II.Zdaž nutna a žádoucna součinnost obou stavů?

Jak vytvořiti se může styk kněze a učitele i za nynějšíchpoměrů?
Nuže k věci! — Stalo se modou usuzovati, že jen ten pokračuje

s duchem času, má přavý názor světový, jest skutečně moderním člověkem,
stojícím na výši doby, zkrátka Vzdělancem, kdo na všechno přísahá,
co vědecké knihy a revue, ba dokonce i novinářské články nového při
nášejí. A známo, že u většiny moděrňí četby materialismus a naturalismus,
atheismus, ethický nihilismus — jak již všeliké ty „ismy“ se zovou —
prokukuje nebo přímo v nahotě své se jeví. Jen namátkou připomenu
„Vzdělávací bibliótéku“, jež „vzdělává“ (I) Knihami: „Konflikty víry
s vědou“, „Umdlené duše“ 4 p. Zola přeložen,pan Machar básní dále,
doporučeno'štůdium Schopenhauera a Nietzscha, o jichžfilosofi
ckých zásadách máprý býti — tak loni v jistém učitelském provolání se
četlo — veřejnými přednáškami poučován i náš lid! — Jen ten, kdo
s takovýmto proudém jde, jest prý vzdělancém. Učitel svým předvzděláním
a úřadem k intelligenčipatří. A tu směla by mladému, dalšího sebevzdělání
pečlivému učiteli vthnuta býti ve tvář výtka, že jest zpátečníkem, nedo
'ukem, něvždělaňcem? Nikoli! Tóho nedopustí. Tvrdím: Lichý stud
a klamný seběcit jest příčinou, proč někteří ze soudruhů našich,
učitelé mladší, nevhodnou, jednostrannou četbou avšelijakými přednáškami
zavedenijsouce, ža to mají, že úpjatost a odměřenost vůči knězi,
tomuto představitelinetfnoderního (prý) názoru světovéhoa novodobého
pokroku protivníku — na tMmístějsou. — A odpomoc? Tisk proti tisku,
slovo proti slovu. Oproti modnímu nevěreckému nazírání na svět — díla
křesťanské filosofik a jiná díla vědecká, jež všeliké souvěké poblouzení
vyvračují a ukvapené hypothese na pravou míru přivádějí. V okresních
učitelských knihovnách a v knihovnách veřejných takových spisů nena
lezneme. Knihovny katolické a jednotlivcův z katolických vzdělanců ať
půjčují rády a hojně. Komu přístupny učiněny články o thematech:
„Mravnost bez Boha jest nemožnou“, „Účelnost v přírodě“, „Víra a věda“
„Bludy a lži v dějinách“, kniha „Světlo v temnostech“ a p. díla našich
dra. Kadeřávka, Lenze, Pospíšila a j.,. kdo srovnává vážně, opravdově
a nepředpojatě vývody spisů těchto s běžnými názory, jistě dojde k témuž
úsudku, jako učenec současný (stojící mimo názory církve katolické),
píšící: „Blaženým moderní clověk vůbec zváti se nemůže. Hotovost,
ucelenost, jednotnost a všeobecnost křesťanství katolického jednotlivce od
narození až do smrti bezpečně vede a řídí.“ (Drtina: Myšlenkový vývoj
evropského lidstva.) Věcným diskussím se nevyhýbejme, sami jsouce sebe
vzděláním obrněni.

Daleko větší. vinu na zkalení poměru kněží a učitelů mají denní
listy stran, jimž starý liberalismus byl otcem, a v posledních letech
i některé paedagogické listy směru toho. Víme všichni, jaký tón v nich



— 179 —

zavládl. Prudkost útoků proti církvi a kněžím stupňována stále. Ožily boje
doby Hasnerovy, když. všeobecný sjezd katolický ve Vídni r. 1877 po
prvé mohutným projevem: myšlenek obnovy ducha katolického se ujal.
Založili jsme r. 1883 jednání o „novelle školní“, r. 1888 „návrhu Lichten
steinova“, kdy poprvé přímo vydáno učitelstvu heslo: „Pryč od kněží!“
— A když počátkem. let 1890 politický radikalismus vlnami svými zachvátil
vrstvy 'nejširší, nemohl stav učitelský zůstati nedotknut. Tón časopisů
zvlčil docela, když založény v Čechách a na, Moravě obranné spolky katol.
učitelů. © tom mohli by celé kroniky povídati neohrožení spolků těch
vůdcové Václav Špaček a Josef Kadlčák. A fase„nejposlednější: U nás
na Moravě prý „volební kampaň r. 1902 otevřela oči i učitelstvu umírně
nému, že poznalo, kterak mezi ním a duchovenstvem rozevřela se propast.“

Trudno vzpomínati terrorismu, ano boykotu, jakým stíháni ti, kdo s proudem nešli.

Jsem pevně přesvědčen, že převážná většina učitelstva zá takových
rozkvašených dob stejně -poctivě, v stejném dobrém duchu ve škole pra-

(covala a odsuzovala tón časopisů církev a kněžstvo hanobících, všechno.
to bohopusté štvaní, nezřízené agitace politické atd. -Ale. kdo citlivý a
povahy -ústupné, nechce býti tepán a trhán ve schůzích, ze spolků vylu
čováňa novinamivláčen.- Tvrdím: Obavy před pronásledováním
a nacti utrháním jsou příčinou, proč mnozí.učitelé i dobře smýšlející
nyní upjatými a odměřénými vůči kněžímse stali. A odpomoc? — Nelze

upříti, že noviny v politických bojích přestřelují s. obou. stran, což věci
samé na prospěch nebývá. Jako jest možný osobní styk taktních vzdělanců
různých. národnostních, politických i náboženských názorů, tak možný jest
tisk bez prudkých osobních nájezdů a vášnivých polemik, v nichž pravda,
důkaz, informace více místa nemají. Z našich paedagogických listů brněnský
„Učiťel“, list moderní, paedagogické názory pěstující; věcně sil vede a
polemikám i útokům výhost dal; „Komenský“ i v tuhých srážkách
dbal míry. Naše „Vychovatelské Listy“ ani nazjevné útoky ne
reagují. Tak býti má, v tom smyslu i resoluce v nedávném sjezdě kato
Jickém sjednána. Se strany tisku katolického prvý krok učiněn, ano úplný
návrh na provédení vypracován. '

Uvedl jsem -dvě z hlavních příčin uvolnění styků mezi kněžími a
učiteli; mají původ ve vznětech subjektivních, osobnostních, citových. Ale
znám i 'dvé z příčin, z věci samé vyplývajících, objekt: sám. — Jest
známo, že všeliká. nedorozumění, hádky a nepřátelství v tom mnohotvárném
konání lidském původ a kořen mají buď: I. v nedokonalém poznání věcí,
buď 2. v nesprávném posuzování jich vespolných styků. — Znáte, velectění,
obsah pověstné brožury Hajnovy: „Nebezpečí reakce ve školství“ nebo
vývody brožury: „Školský program pokrokové strany v Čechách“ ?

Tu hlásá se: „Kněžím běží jedině o nadvládu ve škole. Kněží vy
sokou úroveň nynějšího vzdělání snížiti chtějí. Kněží nynější společenské
postavení učitelské zvrátiti se chystají; „jsou veskrze nepřáteli učitelstva.“
Ký div, že takové „poznání věci“ (1) příčinou jest nedorozumění a hněvů.
—Vkročíl jsem na pole Široširé a smím jen několika kročejí od vlastní
dráhy se uchýlit. Táži se: Jaký rozhled může míti laik (— a takovi
z tábora přotivného píší —) o cílech církve, povinnostech kleru? ©Zdaž
takový vůdce-svůdce, hlásající strašáky ty, četl všecky okružní listy nej
důstojnějších biskupů, otázky školské se dotýkající, resoluce sjezdů kato
lických, návrhy poslanců katolíků ve sborech zákonodárných, denní a
paedagogické listy katolické? Kde že o všem tom řeč? Právě úmyslné
překrucování pravdy, inscenování Don Ouichotských bojů s mlýny vypo



— 180 —

čítáno je na fozluku' učitelů a kněží — za jiným cílem. — A odpomoc?
— Nedávno pozval „Učitelský spolek olomucký“ zástupce všech politických
stran, by ve schůzi učitelské vyložili svůj školský program. Program
obnovy katolické školy -podal slovutný neunavný poslanec dr. Hruban.
Mám za to, že přesné, stručné, srozumitelné formulování programu toho
rozšířeno by býti mělo slovem a tiskem co nejúsilovněji při každé příležitosti
vždy a všude. Na sto pomluv — tisíc osvědčení. Pravda zaplašovala by
předpojatost, vnikalo by „poznání věci“ v širši kruhy učitelské, kamž nyní
ani zábleskem vnikati nesmí, a samo sebou „přestalo by i to, co za čtvrtou
příčinu zkalení Jíčených poměrů našich pokládám a co i vzhledem k jiným
časovým proudům vytknoutíslušno. Jaký nastal zmatek! Co.jednotlivec
činí, přičítá se paušálně celému.stavu; na klerikalismus se míří —
rána dopadá na víru samu. V jisté brožurce čteme titul: nOrganisované
učitelstvo a náboženství“, a má státi: „Nynější někteří vůdcové.učitelstva
stavovsky zorganisovaného a poměr jejich ke katolickému: náboženství.“
Vždyť kde kdo zučitelstva naprosto odsuzoval jisté jízlivé protináboženské
výpady jednotlivce, za něž brožurou -ku zodpovědnosti poháněn celý
stav! — Takové libovolné záměny pojmů a záměny soudů obecných
s částečnými, kategorických s hypothetickými, známé to kotrmelce ne
logičnosti až do těch klamných úsudků a sofismat — méně prozíravé na
scestí uvádějí. Však dosti o tom. — Podetnou-li se. kořeny zla, výhonky
takové a. jiné ojedinělé jako „horoucí povalečnost“, neznající včasného
kompromissu a nezbytného v jednotlivých fasích časových poměrů „modu
vivendi“, klesnou s sebou. — .

Zdaž nutna a žádoucna svornost a součinnost kněží
a učitelů? Jest styk možnými za nynějších poměrů?

Rozeznávati dlužno styk učitele s knězem jako správcem duchovním
a osobou duchovní, styk ve škole, u veřejnosti, styk osobní.

I katolický učitel jest údem církve, jest vázán čtvrtým přikázáním
Božím. Povinná úcta knězi vzdávaná platí úřadu jeho. Proto zcela
odsouditi jest snahu, jisté povinnosti náboženské (úkony bohoslužby,

přijímání sv. svátostí a Po) přesunovat s pole náboženského na pole před
pisů školských. K prvním příkazům náboženským patří zbožnost. Má-li
v obcích živá víra u lidu skutky sejeviti, musí každý správce duchovní
si přáti, aby učitel, všemi pozorovaný, ve zbožnosti předcházel lidu, ovšem
1.dětem, jež mívají nad dospělé bystřejší zrak, bedlivě astále učitele svého,
svůj vzor, pozorujíce. Korrektní styk bývá mezi duchovními a učiteli pra
vidlem — u jinověrců. Máme jen my katolíci výjimkou býti? S hlediska
čistě náboženského jest tedy poměr obou stavů samozřejmý; jest dán,předepsán.

Ne tak ve škole, kde stýkají se kněz a učitel, oba jako osoby úřední.
Vzájemný jich poměr ve škole jest jen částečně vymezen a předepsán
platnými zákony, něco platí jako by z práva zvykového; širší pole po
necháno oběma súčastněným činitelům na dobrou vůli a dohodnutí. Po
kusil se o jakousi formulku poměru toho výborný paedagog, školní rada
(Em. Schulz, stanoviv, že na školách středních jest katecheta řediteli
podřízen, na školách měšťanských že jsou tito rovnocenni (souřadění), na
školách obecných že ve mnohém učitel duchovnímu správci podříditi se
musí. Proti formulce ozvaly se hlasy — s obou stran. Vidno, jak záležitost
tato jest nehotova, jak otázka choulostiva. — S jiného hlediska o věci
mluviti chceme.

Čeho žádají rodičové od školy? Prostičká věta otce nebo matky
dítko do školy vedoucí všecko poví. Řeknou synkovi: „Buď hodný —



— 181 —

a dobře se uč!“ Chtějí míti dítko předně hodné, tedy zvedené, vycho
vané, potom i vyučené. Zašel bych opět v široširé pole; opět smím jen
několika kročeji odbočiti.

Že vychování nad vyučování klásti dlužno, o tom všecky paedago
gické theorie za jedno jsou. Cíl všelijak vytýkají. Nejčastěji slýcháme
Herbart-Lindnerovskou definici: „praktickými idejemi tvoření karakteru.“
Katolická paedagogika prostě stanoví: „Veďte dítko k Bohu!“ Tof
i Komenského požadavek: „Všeliké mládeže cvičení od pobožnosti začinati
má a k ni má po všechen cvičení čas nejvyšší pozornost obrácena býti.“
A tak stalo se náboženství předmětem školním, kněží, učitelé jeho, svět
ských učitelů soudruhy. Pouze nohsledové čirého naturalismu Rousseauova
„Náboženství ze škol!“ hlásají. O těch nemluvme. Ti ani učiteli nejsou.
Horšími ještě jsou přívrženci moderních filosofů, kteří hlásají: Povaha člo
věka jest zjevem od veškerého vychování neodvislým; jest od přírody
dána. Není tudiž umělé výchovy.“ Tací, dívajíce se na základní názory
o svobodě vůle a evoluci mravní, pessimisticky, ano skepticky, až i mnohé
prostě negují, ti neměli se na učitelství dáti. Nejsou učiteli — o nich ne
mluvme. Štěstí věru, že takové a podobné výstřední názory v českém
učitelstvu půdy nenalezly. Takoví „také-učitelé“ čelí přirozenému právu
rodičů, jež jim dítky svěřili, čelí nejen církvi, ale i státu, kterýž u nás

$ 1. zákona školního stanoví: „Školy zřízeny,„Jsou k tomu, aby dítkyk mravnosti a náboženství vedly. (Příštěkonec.)

Ý

Správa školy.
Pokračování,

Účastníci okr. konference dne 16. května t. r. konané vyzvednou si
cestovné 1. listopadu t. r., a sice přiřknuto každému 2 zl. 25 kr., jež na
potvrzení nekolkované c. k. berní úřad v Místku vyplatí.

Ve Frýdlantě, 18. října 1895.

„ Majitel zvěřince vyžádal si dovolení, aby žáci za vstupné 3 kr. směli
si prohlédnouti zvířata. Nečiní-li třídní námitek, oznámí v třídách, čeho
třeba, a vykonají příslušný dozor.

Ve Frýdlantě, 21. října 1895,

Za churavého třídního Kranicha obstará se zítra vyučování supplováním
takto: od 8—9 hod. dopol. vyučuje v 3. třídě kol. Pospíšil, od 9—10. nad
učitel, od 10—11 kol. Vindiš, od 1—2 nadučitel a od 2—3 kol. Pospíšil,

Ve Frýdlantě, 5. listopadu 1896.

Ve smyslu přiloženého vyzvání místní školní rady poučte žáky opět
o polním a lesním pychu, upozorněte je na zákony příslušné a zakažte



—182 —

pokřikování, když jede vlak, házení kamením, chození po železniční trati
a poškozování stromů, čmárání poplotech, stěnách a p.

Ve Frýdlantě, 6. listopadu 1895.

Zaneprázdněn jsa -úřadem, dp. katecheta dnes vyučovati nebude.
Třídní přiměřeným způsobem vyplní hodiny náboženské.

VeFrýdlantě, 20.: prosince 1895.

Upozorněte žáky, že lovení žab je nepřípustno. Doporučte žákům,
aby zavěšovali budky (hnízda) na stromy; připomeňte jim, že mají hubit
housenky, sbírat suché lupení,- šetřit užitečných zvířat a nekazit květů.

„Ve Frýdlantě, 24. února 1896.

Přikládaje k nahlédnutí přípis farního úřadu, žádám učitelský sbor,
aby ve smyslu tohoto oznámení súčastnil se příslušné slavnosti. Třídní
uvědomí žáky a příslušné pokyny jim udělí, zejména žáky poučí, jak se
mají chovati. Podrobnosti umluvíme při:poradě, již dnes o 4. hod. odpol.
vykonáme.

Ve:Frýdlantě, 3. července 1897.

Dopřiloženého seznamu Vepište hodné žáky chudobné, které navrhujete,
aby se jim dostalo vánočního dárku. Seznam budiž o 10. hodině správci
školy odevzdán.

Ve Frýdlantě; 19. prosince 1898..

Řádně vyplněné, ve všech částech uzavřené 4 zakončené třídní knihy
odevzdají třídní v soboťu odpoledne 31. července v úřadovně Správy školy.

. Zároveň každý třídní sdělí na: zvláštním archu, kterých oprav třeba v-třídách
a na školním.nářadí, které pomůcky a jak byly porušeny anebo „zkaženy,
co má býti opraveno, znovu zřízeno anebo doplněno.

Žákům sdělte, -aby rodiče pozvali k závěrečné slavnosti školní, již
v sobotu pořádáme.

Ve Frýdlantě, 24. července 1900.

- V úterý: dne 16. t. m. súčastníme se pohřbu cís. rady P. Hradila.
Žáci shromáždí se v -třídách o 14,10. hod. dopol., načež v průvodu učitelů
se školním praporem půjdou na pohřeb.

Odpoledne jak obyčejně se vyučuje.
Ve Frýdlantě, 15. října 1900.

Za soúhlasu a "schválení místní školní rady překládá se vy
učování ze středý dne 10. dubna na čtvrtek dne 11. důbna, tak že velko

noční prázdniny letos výminečně trvají od středy dne 3. dubna do čtvrtkudne 11. dubna.

Ve Frýdlantě, 1. dubna 1901. v

Zítra slavíme památku J. V. císařovny a královnyAlžběty. Za tím
účelem shromáždí se žáci v. třídách 08. hod., načež v průvodu třídních
odeberou -se do 'kostela .na mši sv., po níž zazpívají dvě sloky hymny
národní. Ve třídách se vyloží význam této slavnosti.

Ve Frýdlantě, dne 17. listopadu 1901.



— 183 —

Výnosem ze dne 26. září 1901 č. 1126 šk, c. k, okresní školní rada
schválila rozvrhy hódin pro všechny třídy. Třídní si pořídí opisy a předloží
je správci školy k ověření.

Ve Frýdlantě, 1.října 1902.

V pátek dne 4. října slavíme jmeniny. J. V. císaře a krále Františka
Josefa I. Z-té příčiny shromáždí se žáci o 2/8 ve třídách, načežv. průvodu

učitelů půjdou do chrámu Páně. Po mšisv. sejdou se všichni v. učírně
IV. třídy, kdež zapějí po třídách přiměřené písně, přednesou vhodné básně,
nadučitel promluví o významu dne a slavnost rakouskou hymnou národní
zakončíme.

Vé Frýdlantě, 2. říjná 1902.

Ve čtvrtek dne 25. února představí sa učitelský sbor novému c. k.
okr. hejtmanu, panu Knesslovi.Za. tou příčinousejdeme se zítra o 11 hod.
dopol. v Nár“ domě v Místku.

VeFrýdlantě, dne 23. února 1903.

V pondělí dne 11. května a 2. hod. odpoledne vykonají žáci veliko
noční sv. zpověď a v úterý 0- 7. hod. půjdou k sv. přijímání. Třídní zařídí
v třídách čeho třeba a vykonají příslušný dozor.

Ve Frýdlantě, 5. května 1903.

Obvodní lékař hodlá ve středu dne 28. t. m. po druhé, očkovati žáky,
kteřípřed tl lety byli očkování ponejprv. Třídní any žáky zjistí a vybídnou
je, aby rámě si řádně umyli a k očkování. se připravili. Za tím účelem
žáci pod dozorem třídního. zůstanou po 3. hodině ve škole.

Ve Frýdlantě, 28. května 1903.

V pátek dne 2. května započne. letní pořádak kostelní. Žáci shromáždí
se v třídách o 7. hodině, načež za dozoru třídních učitelů půjdou do
kostela. Dozor bude konati vždy po týdnech jeden třídní. První týden koná
dozor nadučitel, pak podle tříd po pořádku ostatní členové sboru učitelského.

Ve Frýdlantě, 28. dubna 1904,

Měsíční výkazý zanedbané návštěvy školní předloží se dnes o 4. hod.
odpolední.

Ve Frýdlantě, 31. ledna 1904.

Řádná měsíční porada koná se ve středu dne 3. února o 4. hodině
odpolední ve sborovně chlápecké školy.

Pořádek: 1. Čtení zápisu.
tení došlých přípisů a nařízení.

. Zprávy třídních.

. Zpráva nadučitele.

. Usnesení o známkách z mravů a doba vydání školních
zpráv za II. období.:

. Přednáška kol. Krčmáře: „Nové směry v kreslení ve
škole obecné“, 

7. Volná podání.
Ve Frýdlantě, dne 1. února 1904,

©OKEW



— 184—

Matrika školní je soupis všech dětí školou povinných, které
bydlí v obvodu školní obce, ať chodí do školy, anebo nechodí. Školní
matriku sepisovati nemají jednotlivé školy, nýbrž místní školní rady (min.
výnos ze dne 12. února 1884 č. 23.122 I. odd.) Podle $ 1. řádu školního
a vyučovacího ze dne 20. srpna 1870 má místní školní rada osm dní před
započetím školního roku správci školy dodati seznam všech dětí školního
okrsku. Správce školy pak pečuje o řádné vedení školní matriky jemu
odevzdané.Jak se vede, viz v příloze:úřední písemnosti.

Matriku o soukromých zkouškách zpravidlase vede jenom
na školách vícetřídních. Jak se vede, patrno z přiloženého vzorku.

(Příště dále.)

z

Stručné dějiny vyučování náboženského.
Píše prof. Adolf Fux.

(Část sedmá.)

Jelikož v době té hlavně o to šlo, aby především nábožeňské novoty
byly potírány a vyvracovány, a aby pravé učení náležitě bylo odůvodňováno
a bludu uchráněno, převládal v katechismech tehdy vyšlých ráz dogmaticko
polemický nad stránkou historicko-ethickou. Na biblický dějepis nebylo
bráno žádoucího zřetele a působeno bylo hlavně na rozum a pamět.

Z četných katechismů v době té vydaných, z nichž však mnohé
k všeobecné platnosti nepřišly, jsouce užívány toliko v jednotlivých dioe
césích, sluší jmenovati na předním místě: „Summa doctrinae christianae“,
souhrn učení kř. (katechismus velký), který sepsal učený a věhlasný člen
řádu jesuitského, blahoslavený Petr Canisius (* 1521, + 1597). Kniha ta,
kterou dal císař Ferdinand I. svým schválením beze jména autorova vy
tisknouti, byla zjevem epochálním a převeliký vliv měla na rozkvět vyučo
vání náboženského. Jsouc plodem hluboké učenosti spisovatelovy, pojednává
mluvou písma sv., sv. Otců a sněmů církevních hlavně o článcích víry,
které v době té byly napadány, ale pro školu se kniha ta nehodila. Proto
vydal Canisius pro děti malý katechismus (r. 1561), který se bleskurychle

rozšířil po všech zemích katolických, téměř do všech jazyků byl přeložena již r. 1586 dožil se 400. vydání.
Katechismus ten dělil se na pět hlavních částek, a to: I. o víře a

apoštolském vyznání víry, 2. o naději a modlitbě, 3. o desateru Božích
a pateru přikázání církevních, 4. o svátostech, 5. o křesťanské spravedlnosti,
o hříších a dobrých skutcích. Přídavek jednal o čtyřech posledních věcech
člověka.

Během času dočkal se četných, ač ne vždy zdařilých, přepracovaných
vydání. V zemích rakouských zaveden byl jako učebnice náboženského
vyučování až do druhé polovice minulého století, kdy ustoupiti mu bylo
tak zvanému katechismu zaháňskému Ign. z Felbigrů, který se udržel až
do počátku devatenáctého stoleti a na to opět katechismus Canisiův jako
„velký a malý katechismus“ v novém, přepracovaném vydání zaveden byl

"do škol ve všech rakouských zemích. I nynější katechismus, rakouským
episkopátem r. 1898 vydaný, jest na základě jeho spracován.



— 185 —

Nejlepšího spracování dostalo sé katechismu tomu kard. Rob. Bellar
minem (* 1542, + 1621), arcibiskupem Capui, jenž k rozkazu papeže Kli
menta VIII.vydal katechismus ten r. 1598 pro Řím a církevní stát a proto
také římským katechismem byl nazván, papežem Benediktem XIII. přede
psán pyl pro celou Italii a papežem Benediktem XIV. r. 1725 všem biskupům
celé církve byl doporučen a i ve všech krajinách missijních byl zaveden.

Kdýž Ha všeobecném sněmu církevním, vatikánském v sezení dne
4. května. [870 jednáno bylo o zavedeníkatechismu jednotného, po veškeré
katolické církvi, doporučoval sám papež Pius IX. Bellarminův katechismus
v Italii až posud užívaný, tak že mnoho nechybělo, aby zaveden byl v celékatolické církvi,

Katechismus ten dělil se na 4 hlavní částky, ato: l. o víře, 2. ona
ději, 3. o lásce, 4. o svátostech. Mimo tyto věci potřebné připojeny byly
ještě věci užitečné, hlavní „ctnosti a hříchy, skutky milosrdenství, hříchy do
nebe volající, evangelické rady, 4 poslední věci člověka a tajemství sv.růžence.

Mimo to napsal knihu „Vysvětlení učení křesťanského“, která má tu
zvláštnost, že žák se táže a učitel odpovídá.

V této době vydány byly a rychle po sobě následovaly přečetné

katechismy a jim podobné spisy dilem pro školu, dílem pro lid, z nichžjenom nejdůležitější uvedeme.

Z četných společností náboženských a duchovních. řádů, které na ná
boženské vzdělání mládeže i lidu velký vliv měly, třeba uvésti tyto:

„Bratrstvo křesťanského učení“, které mělo účel, děti i dospělé v ná
boženském výučování podporovati. Papež Pius V. (r. 1571) schválil zaří
zení to a vybídl všechny patriarchy, biskupy a preláty, by následovali
příkladu toho.

Nevšední zásluhy o vyučování mládeže má sv. Ignác z Loyoly a od
něhó založený řád tovaryšstva Ježíšova (r. 1540). Úkolem jeho bylo pod
porovati spásonosné snahy věřícího lidu životem i učením, rozšířovati
pravou víru hlásáním slova Božího, duchovními cvičeními, skutky milo
srdenství, obzvláště však vyučováním mládeže a lidu nevědomého. Úkolem
tomu dostáli jesuité plnou měrou, zasvětivše život svůj výchově a vyučo
vání mládeže horlivostí dosud nevídanou, tak že i vyznavači víry evange
lické blahodarnou činnost jejich uznávali a děti své nezřídka na výchovu
jim: věřovali. Jest sice s podivením, že vlastnímu vyučování náboženskému
poměrně málo hodin (někdy toliko 1 hod. týdně) vyměřovali, ale. k tomu
dlužno podotknouti, že veškeré vyučování jejich bylo provanuto duchem
náboženským a že vychovávali více příkladem svým, než slovem. Příklad
a osobnost učitelova měly býti živým návodem 'u. víře, naději a lásce.
Jejich zbožnost při náboženských výkonech měla i na chovance jejich
přecházeti. Použivali každé příležitosti, jako nemoci žákovy, jednotlivých
církevních slavnostía j., by své žáky o náboženství poučovali a k boha

bojnosti a mravnosti naváděli; přihlížejíce konečně k osobním zvláštnostem
jejich, vychovávali pro život praktický.

Čestné zmínky na poli vychování a vyučovánízasluhují tyto duchovní
řády: Řád oratoriánů, kněží oratoře (kaple) Ježíšovy, který ve- Francii za
ložil kardinál Pierre (roku 1613) a papež Pavel V. schválil; řád ženský
uršulinek, který založila Angela Merici ($+r. 1540) a který měl vyučovati
dívky, ošetřovati nemocné a pěstovati vlastní dokonalost; bralrstvo školních
bratří, založené Janem de la Salle (roku 1680), mající účel, bezplatně vy
chovávati a vyučovati mládež na základě křesťanském zejména ve školách



— 186—

elementárních, avšak i ve školách pro učedníky a tovaryše, v pensionátech
a ve školách kázeňských; řád piaristický, jehož zakladatelem byl Josef
z Kalésanzy (* 1556, + 1648), který z vlastního názoru seznav, že hmotná
a mravní bída lidu pocháží z nedostatečného :vychování, zřekl se nároků
na církevní hodnosti, které mu hojnou měrou kynuly, sbíral v Římě tuláky,
by je vyvedl z bídy, nevědomosti a nepravosti, zasvětiv tak: celý život
svůj vychování a vyučování opuštěné a zanedbané mládeže.

Zde dlužno uvésti především historický katechismus, malý a velký,
který r. 1679 vydal ve Francii Fr. Claude Fleury.- Každý má dva díly,
z nichž první jest obsahu biblického, druhý obsahu věro- a mravoučného.
První dil malého katechismu podává stručně v-29 článcích hlavní příběhy
Starého a Nového zákona, a na konci připojeny jsou otázky a odpovědi
z jednotlivých biblických příběhů. Díl druhý obsahuje výklad věro- a
mravouky taktéž v 29 článcích, ale běze vší logické spojitostia beze všeho
rozdělení. Velký katechismus srovnává se úplně s malým až na to, že jest
"obšírnější; dil první má 52, díl druhý 50 článků, ale otázek a odpovědí
v dile prvním tohoto katechismu není, jako v katechismu malém.

"Katechismus ten upoutakna sebe všeobecnou pozornost nejen ve Francii,
ale i v jiných zemích a přeložen byl do jazyka španělského, vlašskéko a
německého (v. Německu byl ještě r. 1790 ve Vratislavi znovu vydán).

Jakkoliv má i své dobřé stránky, hově methodě analytické, nelze
přece s ním úplně souhlasiti, protože celou křesťanskou nauku cestou:
historickou chce probrati, Zavrhuje úplně tradici a scholastiku. Pouhý me

„chanismus při náboženském vyučování nelze ovšem schvalovali, ale třeba
přece jednotlivé,články systematicky seřaditi, nejen do ducha jejich vnik
nouti, ale je i přesně formulovati.

K zasloužilým mužům doby té druží. se. ve Francii též Jacgues
Bossuet (* 1627, $+1707) a Fr. Fenelon (* 1651, + 1715).

J. Bossuet složil výborný katechismus, který stručně obsahuje učení
katolické a papežem Innocencém XI. byl schválen. Kniha ta byla do více
jazyků přeložena a vyvolala velikou polemiku jmenovitě se strany
evangelíkův. :

„ Fr. Fenelon vydal paedagogický spis. „Telemach“, který má chovanci
jeho, vévodovi Borgogneskému, před oči předvésti ideální stav společnosti
a mravů, a „Nárys výchovy dívčí“, v kterém naznačuje, kterak vštěpovativ dětskou mysl základy náboženské,

Konečně uvésti sluší Karla Boromejského, arcibiskupa milánského (* 1528,
+ 1584). O školství národnízíslkal si zásluhy nesmrtelné, Vdobě, kdy na
školách evangelických toliko katechismu se učilo, "vydal organisáční statut
„Ustanovení a pravidla. společnosti školy křesťanského učení“, ve kterém se.

„vzácnou věci znalosti a- všestrannou podrobností veškeré školství své dioe
cése tak upravil> že škola sice s církví ve spojení zůstala, ale řízení celku
spočinulo v-rukou výtečných mužů stavu duchovního i světského. Tato
pravidla jsou pravým vzorem všech školních řádů a obsahují převzácné
pokyny pro učitele a žáky.

Dobá zde vylíčená může tudíž vším.n.právem nazvána býti zlatým věkem
katechetické činnosti vůbec a katechetické literatury zvláště a neobyčejná
horlivost u vyučování náboženském měla i veliký vliv na lepší kázeň a
účelnější methodu. Vyučování počínalo a končilo z pravidla modlitbou,
katechismůus se vysvětloval, jednotlivé články se objasňovaly příklady a
podobenstvími a -k nim připojovala se vhodná naučení ve formě modliteb.
Na probranou látku se vytazovalo a žáci byli nuceni, katechismu nazpamět
se učiti a-z paměti odříkávati. (Methoda synthetická.) ©



— 187 —

Katechismy české té doby jsou: „Katechismus malý“ chovaný v ruko
pisu ze XVI. století ve vídeňské knihovně, katechismus Urbana Rhegia
přeložený z latiny do češtiny odJiřího Rožďalovského (r. 1547), Jindřicha
Skribona, probošta pražského (r. 1552 a 155(i), Petra Canisia do českého
jazyka přeložený r. 1559 a katechismus od tovaryšstva Ježíšova kutnohor

-ského (r. 1687).
Věk nejnovější.

V druhé „polovici a na konci 17. století „nastal veliký „Úpadek nábo

Sioa volného zkoumání písma sv., a humanismus, měl i pro vyučování
náboženské přesmutné následky. Rozum lidský povýšen byl nad autoritu
Boží a církevní, a usilováno bylo o to, by vše positivní a nadpřirozené
z víry bylo odstraněno. Neblahý -tento směr ovládl nejen učitelské stolice
na bohosloveckých ústavech, uplatnil se nejen v kázaních a křesťanských
cvičeních, ale vnikl-i do škol obecných. Přirozený následek toho byla tak
zvaná „forma sokratická“, která ovládla veškeré vyučování náboženské a
velice je poškozovala.Náboženství bylo zbaveno vší božské autority, biblický
dějepis a katechismus měly býti ze školy odstraněny, nic nemělo do duší
dětí ukládáno, ale vše z nich vyvozováno býti, i to, -co vůbec možno
nebylo. Nešlo jenom o odpověď, ale o umělé odvozování této různými
cestami. Mládež učila se sice rozumovati, ale nikoliv věřiti. Směr ten byl
zcela nepřirozený, neboť nebyl brán zřetel k tomu, že náboženství jest
dané, zjevené, že nemůže býti tudíž cestou spekulativní rozumem vyvo
zováno. nýbrž že musí do duší dětí dříve býti ukládáno, a že i všelíké
sokratisování předpokládá základů positivních; jak případně sám Pestalozzi
o věci té podotýká, že „ani jestřábi a orlové ptákům vajec z hnízd nevy
bírají, dokud oni je do nich nesnesli.“

Ale již počátkem 18. století nastal utěšený obrat u věci té, nové
cesty počaly se raziti, citelné rány náboženskému vyučování zasazené
hojiti, nedostatky a chyby napravovati. Vyskytli se mužové, kteří jali se
náboženské vyučování nevšední horlivostí reformovati, kcírkevní tradici
se vracejíce. Náboženské vyučování mělo býti oživeno biblickým dějepisem,
hojnými názory a příklady, by.mysl.rozehřálo a na vůli působilo a vzdělávalo.

První pokus ve směru tom. učinil Ignác z Felbigrů (* 1724, + 1788),
probošt kláštera augustiánského v Zahání. Do Rakouska povolán byl
císařovnou Marii Terezií (r. 1774), by jako generální ředitel škol kleslé
vzdělání lidu obecného povznesl a veškeré zřízení školské nejen po stránce
věcné, ale i methodické upravil. Ukolu toho podjal se pílí nevšední; vydal
„Všeobecný řád školní a vyučovací pro německé školy v korunních zemích
rakouských“ 'a jiné spisy, ve kterých žádá na učitelích názornost a indukci
v postupu vyučovacím a probouzení samostatné soudnosti v chovancích,
a uvedl do škol tehdy v -Německuužívanou methodu Háhnovu „tabellární
a písmovou“.

"Ale i na pole náboženského vyučování činnost svou přenesl, upraviv
nový, tak zvaný „zaháňský katěchismus“, -který na čas vytlačil Canisiův
katechismus ze škol. Katechismus ten byl dle tehdejšího rozdělení škol
ve 3 třídy uspořádán.

„© Katechismus pro 1. třídu obsahoval na 13 stránkách co nejstručněji
náboženské pravdy, které ku spasení věděti jest 1. potřebno, 2. přikázáno.
3. užitečno; měl působiti hlavně. na pamět..

Katechismus pro 2. třídu přiléhá obsahem i formou k malému
katechismu Canisiovu a jest spracován v otázkách a odpověděch; měl

působiti na rozum.



— 188 —

*Katechismus pro 3. třídu uvádí na 280 stranách celé náboženské
učivo souvisle a měl sloužiti za čítanku, a to tím způsobem, že otázky
pro učitele uvedény jsou pod textem. Učivo působiti mělo na vůli, ku
kterémuž cíli“ jest na konci každého článku připojeno krátké, praktické
naučení. Katechismus ten, jenž jest rozdělen sice dle Kanisia,liší se však
přece nejen obsahem, ale i vnější úpravou svou od onoho, neboť jest
sestaven formou vyprávěcí, 'řídě se zásadou, Že děti nemají poznati toliko
pravdy náboženské, ale i dějinný původ jejich, a odůvodňuje zásadu tu
jednak rázem křesťanského naboženství, které se skládá hlavně z událostí
a tudíž cestou historickou pojednávati se má, jednak' ale i povahou dětí,
které nejlépe vyhovuje, a příkladem sv. Augustina; který p vyučování
podobně si vedl.

Felbigrovy katechismy se však všeobecně neujaly a panoval u věci
té veliký zmatek, protože různé katechismy stále se objevovaly. Aby jakási
jednota v otázce té byla zjednána, sestavena byla císařovnou Marií Terezii
zvláštní komisse -za dozoru vídeňského arcibiskupa, kardinála, hraběte
Magazziho, které bylo uloženo, aby se o vhodné katechismy pro školu
postarala. ©Tato navrhla katechismy dle vzoru Canisiova na 5 hlavních
částek rozdělené, ktéré do škol byly zavedeny (katechismus malý, střední
a velký) a až do nejnovější doby (do vydání nového katechismu r. 1898)

"byly a jsou dosud na mnohých místech užívány.
Převeliké zásluhy o rozkvět náboženského vyučování a rozvoj vědy

katechetické má Bernard Overberg (* 1754, + 1820), který četným svým
nástupcům novou razil dráhu. Když již jako domácí učitel meškal o
prázdninách ve svém. rodišti v Osnabrůcku u své ovdovělé matky, .byl
několika soušedy, jichž děti pro nedostatečné náboženské vědomosti nebyly
připuštěny k velikonočnímu sv. přijímání, požádán, aby je po čas prázdnin
vyučoval a tím sv. přijímání pro příští rok jim umožnil.

. Overberg podjal se práce té s radostí. Obvyklým v té době vyučovacím
způsobem uložil dětem několik otázek a odpovědí“z katechismu nazpamět,
a -druhého dne se na to dotazoval. Ale děti nemohly se nikterak odpověděm
naučiti, a to dílem proto, že jich dobře nepochopily, dílem také proto, že
-ani slovům katechismu nerozuměly. Jižjiž chtěl se vzdáti nevděčné práce,
by si času k svému zotavení určeného nestrpčoval bolem a lítostí nad ne
zdarem své námahy. Chtěl však ještě jeden pokus učiniti. Když děti opět
k-němu přišly,vypravovaljim biblické příběhy, a ihned nastál obrat,
neboť pozoroval na nich velikou změnu. Tvář jejich se vyjasnila, pozorně

ho poslouchaly a pochopily poučky, které z piblických přiběhů vyvozovala na dané otázky snadno odpovídaly: ;
Okolnost ta byla mu vodítkem, že náboženské vyučování

„nejlépe na základě biblických příběhů prospívati může,
a měla. nemalý a snad i rozhodný vliv na vývoj paedagogických náhledů
a zásad jeho v době pozdější.

Když r. 1870 jmenován byl kaplanem v Eversvinkelu, rozvinul na
poli náboženského vyučování rozsáhlou činnost. Seznav nevědomost lidu
a četné pověry v době té panující, uminil si, že uchopí se k odklizení
toho zla prostředkůnejúčinnějšího — důkladného vzdělání mládeže,
-© Pozornost věnoval především vyučování náboženskému do té doby
velmi zanedbanému, neboť přesvědčil se, že pouhý mechanismus při Vy
učování vůbec a při náboženském vyučování zvláště, nevede kcili, a že
pouhé učení se otázek a odpovědí katechismu -nazpamět nepřináší žádou
cího ovoce. I sokratickou formu v té době užívanou zavrhoval a proto si



— 189 —

předsevzal vyučování náboženské zvláště zreformovati, oživiti, na názornost,
cit a vůli působiti, což se mu také měrou vrchovatou podařilo.

Upoutav na sebe pozornost osvíceného státníka Fr. z Fůrstenbergů,
který byl ředitelem aicibiskupským v Můnsteru, byl Bernard Overberg
k návrhu jeho povolán za učitele normální školy v Můnsteru (r. 1783)
a od r. 1809 také správcem katolického theologického semináře. (Příštědále.)

DE

94 + ZPRÁVY. +
©©

Tímto číslem končí prvý půlrok; kdož nevyrovnal posud předplatné,
žádá se snažně, aby tak co nejdříve učinil. Ti pak P. T. odběratelé, kteří
dluži doplatné za minulý ročník a mnozí za všecky ročníky, ať laskavě uváží,
že i my máme své povinnosti, které musíme vyrovnati poctivě.

Duchovní cvičení pro učitelky. Od 26.—30. srpna t. r. konají se
exercicie pro české učitelky v Brně v klášteře ctih. milosrdných sester
sv. Karla Boromejského na Údolní ulici čís. 37. Účastnice ať se přihlásí
zavčas ve jienovaném klášteře a oznámí zároveň, přejí-li si v klášteře
nocovati. Poplatek za veškeré zaopatření činí 6 K. Začátek o 5. hod. odpol.

Výbor apoštolátu sv. Cyrilla a Methoděje v Brně.
Císař k učitelům. Císař 7. června odpověděl v Pešti k oslovení

ministra vyučování Berzeviczyho v ústavě pro učitele těmito slovy: „Znám
těžké postavení a důležité úlohy učitelstva a počítám ke svým panovnickým
úkolům, abych jeho postavení v poměru ke hmotné síle státu zlepšoval,
respektive podporoval plnění jeho úkolů. Naproti tomu však očekávám
od učitelů, že budou vychovávatí mládež v duchu věrnosti a konání
povinností k Bohu, králi a vlasti a že se nedají svésti od této cesty po
vinnosti nikdy a žádným vlivem.“

Výnos c. k. zemské školní rady v Čechách ze dne 20. dubna 1904,
svědčící ředitelstvím, správám škol a všemu učitelstvu. „Nařízením
ministerstva záležitostí duchovních a vyučování ze dne 8. června 1883 čís.
10.618, čl. I., 5. („Věstník vl.“ r. 1883, str. 124.) ustanoveno jest, aby při
vyučování zpěvu na národních školách vedle zpěvu vlasteneckého a národ
ního pěstován byl také zpěv církevní.“

O důležitosti zpěvu církevního „pro výchovu mládeže a lidu nemůže
býli pochybnosti, jakož také samozřejmo jest, že nejlepších výsledků ve
zpěvu církevním bude dosaženo v těch případech, kde nacvičení písní ve
škole a přednes jich v kostele řízen jest týmiž osobami, Nelze tudíž schva
lovati pokusy některých učitelských časopisů, přiměti učitelstvo k tomu,
aby vzdalo se řízení kůru a vůbec účinkování při hudbě chrámové. Rovněž
nelze souhlasiti s počínáním některých okr. škol. rad, jež vydaly správám
škol v té věci oběžníky, které mohou způsobiti, že mnozí učitelé vzdají se
řízení kůru, jež dosud beze škody pro školu zastávali, což by v menších
obcích, kde není možno ustanoviti zvláštního ředitele kůru, mělo za následek
úplný upadek zpěvu chrámového, jimž právě naše vlast povždy slynula.
Počinání toto příčí se právě vynesení zemské školní rady ze dne 24. dubna
1871 č. 2650 („Věstník vl.“ 1871 str. 42.), jehož okresní školní rady, jichž
se týče, pří tom se dovolávají, poněvadž výnos tento okresním školním
radám ukládá, by zakročily jen jednotlivě a vždy jen v takových případech,
je-li zjištěno, že vykonáváním služby kůrové vyučování skutečně se ruší.



— 190 —

Dotčené výnosy okr. školrích rad mohou však vedle úpadku zpěvu
chrámového přivoditi také ještě jinou škodu; jsou totiž s to, aby porušily
dosavadní dobrou shodu mezi učiteli duchovními a světskými, kteří spo
lečně mají pečovati o výchovu mravně-náboženskou a kteří tomuto úkolu
stanovenému: národní škole říšským zákonem školním s úplným zdarem
vyhověti mohou jen tenkráte, když působí v dobré shodě a svornosti.

Vzhledem k tomu očekávám, že p. předseda, zvláště pak okr. školní
inspektor, vhodně čeliti budou snahám shora vyznačeným, zvlástě kdyby
v okresní školní radě učiněn byl pokus, přivésti je k platnosti.

Nemóhu při této přiležitosti opominouti, abych nedotkl se také toho,
že některé listy učitelské ve snaze, způsobiti rozluku mezi duchovenstvem
a učitelstvem, uveřejňují.(články, jimiž náboženské přesvědčení učitelstva

otřeseno býti má. Jest úkolem všech, jimž „správa škol jest svěřena, zejména
pak úkolem okr. školních- inspektorů, aby zjevu tomu věnovali zvláštní
pozornost, aby vhodnými prostředky proti oněm snahám pracovali a ze
ze všech sil se -přičiňovali zabrániti, by učitelstvo vpoctivé snaze o mravně
náboženskou výchovu mládeže působením dotčených ččasopisů zvikláno nebylo.

Pod dojmem tohoto výnosu zem. školní rady píše „Osvěta Lidu“
11..června: „Pane místodržiteli! Devět desítin inteligéntnícht. zv. katolických
lidí nevěří už dávno (dávno!) ničemu, co svatá římsko-katolická církev
k věření předkládá! Mezi těch devět desítin počítáme i Vás, pane místo
držiteli, všecky okresní. hejtmany, skoro všecko učitelstvoatd: My na Vás,
ani na okresních hejtmanech nežádáme, abyste veřejně vyznávali toto své
credo nevěry. Ale tolik máme právo na Vás jako na slušných lidech
žádat, abyste jiné nenutili vyznávati něco, co je diametrálně vzdáleno od
všeho jejich přesvědčení (i Vašeho!) ©.. Pane místodržiteli, ve stavu du
chovním projevilo se zejména v posledním čase tolik nemorálnosti (do mi
nulosti nechceme -choditi pro přiklady zatím !), že by se musilo nazvati
přímo mravní frivolitou chtít nutit učitelstvo ku shodě s kněžstvem, s těmi
Drozdy, Poštulky, Kohny. Bylo by to urážkou slušného učitelstva! Kněžstvo
ztratilo už dávno legitimaci ku výchově mravní!“- —| Tak se učitelstvo
nepoctivci svádí a štve! 7

K čemu radí učitelstvu „Čas“ Piše: „Nábožensko-mravní vychování
je požadavkem katolického kněžstva. Rozumí -se tím, že rakouská škola
má vychovávat mládež ku mravnosti na základě katolického učení Každé
nábožensko-mravní zásady nejlip se projevují v životní praxi. Žádné filo
sofické uvažování o zásadách mravních nevydá tolik, jako vydá statistika,
zkušenost, důkaz pro oči, kterak ty a ony mravní zásady působí na své
vyznavače. Má-li -být proveden důkaz o ceně a požehnání nábožensko
mravního vychování, nechť učitelstvo naše podnikne statistiku mravní podle
vikariátů nebo podle okresů školních a zjistí, jak nábožensky mravně žije
kněžstvo. Práce-by nebyla těžká; byla by sice velmi odpovědná, ale za to
neméně poučná.“

Za vyšším vzděláním. Ministerstvo vyučování vynesením ze dne
30. dubnat. r. povolilo, by v r. 1904, pokud se týče ve šk. roce 1904—5

konánybyly v Čechách tři kursy pro učitele škol měšťanských s vyučovacířečí českou a to: 1. Celoroční kurs při státním gymnasiu v Třeboni pro
kreslení a modelování, rýsování, krasopis, mathematiku a hygienu. 2. Ferialní
kurs: pro vyučování kreslení dle nejnovějších method při c. k. odborné
škole keramické v Bechyni v době-.od 1. do 21. srpna 1904. 3. Ferialní
kurs 'pro: kreslení dle nejnovějších method při státní vyšší reálce v Písku.
v době od 17. července do 14. srpna 1904.

Kuřs pro mathematiku a deskriptivu pořádá Zemský Ústřední spolek
jednot učitelských v Čechách v měsíci srpnu t. r. v Praze. —



— 191—

XIII. ferialní hudební kurs pro učitele škol obecnýcha
měšťanskýchbude zahájen v hudební škole Arnošta J. Černého
na Kr. Vinohradech, v Krameriově ul. č. n. 4. dne 1. srpna b. r.
a potrvá do 26. srpna. Přednášeti se bude nauka o harmonii, kontrapunkt,
skladba-a dějiny hudby. Přihlášky přijímají se stále. Bližší v programu,
jenž -na žádost se zašle, dlužno však připojiti 10hal. známku. Kurs jest
velmi dobrou přípravou ku státní neb odborné zkoušce ze zpěvu neb

"jiného odboru.
Polský ústřední spolek učitelský ve Slezsku pořádá v Těšíně od

15. do 30. srpna universitní kurs, na němž přednášeti budou většinou
universitní profešsoři a docenti z Krakova a ze Lvova. Očekává se četné
účastenství z Haliče. —

Sjezd německého učitelstva v Královci agituje horlivě pro požadavek
akademického vzdělání učitelstva. Denní listy udržují pro tento -požadavek
stálou pozornost svých čtenářů.

0 výletech školní mládéže. vydala c. k. zemská rada školní pro král.
eské výnos, v němž se stanoví: Při kratších výletech nemají se výlelníci

vůbec v hostinci zdržet. Při výletech polodenních nebo celodenních nemá
zástávek v hostincích býti vice, než nezbytně třeba, a při nich má se ml
deži za nápoj doporučiti čistá zdravá voda, svařené mléko, šťávy ovocné,
káva, čokoláda, tné nebo vody minerální. Hned při obědnávce obědu jest
hoštinskému poukázati, aby se opatřil nápoji bez Jihu.. Kde by však nápojů
takových vůbec nebo s dostatek -nebylo „aničerstvé zdravé vody, jest pití
piva, ve případech výjimečných vína, omeziti na malou, učitelem stanovenou
dávku, již překročiti není dovoleno. Pití kořalky jakéhokoliv druhu jest na
prosto zakázáno.
: Školní spořitelny patrně nikde neosvědčují se.Nejnověji svědčí o tom

„zpráva o sjezdu ruských, učitelů v Nižním Novgorodě, která naprosto za
(vrhuje toto zřízení. Dítě chce vyniknouti nad jiné a proto shání peníze,
aniž by uvažovalo, užívá-li k tomu správných prostředků. Mnohdy ani

(pecháne že -sahá ku špatným prostředkům. :Vykořisťování dětí v Japonsku. Naříkáme si, že se u nás školní
děti již od útlého věku vykořisťují k tělesné práci,. která-jejich útlé ústrojí
ničí. V Japonsků jest podobně, ba snad ještě hůře. V sirkárnách japonských
pracují 6—Sleté děti až 6 hodin denně za mzdu 7 h. Hoch může shotoviti
za den až 50 krabiček na sirky, -a za ty má — 12 h mzdy. Vláda japonská

'strojila se překaziti továrníkům užívání děti k této práci, ale nastalá: válka
ji od toho zdržela.

« Dvoutřídní obchodní škola ve Vyškově. Za řádné žáky přijímají se
, kteří dostudovali měšťanskou školu nebo třetí třídu školy střední. Žáci

s menším vzděláním -přijímají se na základě „zkoušky přijímací. Kondiční
odbor starati se bude snaživým žákům o přiměřená místa. Nemajetným

-žákům školné se promine a podporami o ně bude postaráno. Zápis koná
se před prázdninami od 16. do 19. červénce, po prázdninách od 9. do
20. září. Dotazy ochotně zodpoví a prospekty na požádání ochotně. zašleředitelství.

Vychovatelské čítance máme co děkovali, Že můžeme se seznámiti
s vybranými spisy cizích paedagogů; v právě vyšlém svazku 4. podává
nám tato znamenitá sbírka proslulé dilo na slovo vzatého paedagoga ru
skéhoK.D.Ušinského „Novodobé školství v ruském zrcadle“.
Nepochybujeme, že kniha tak důležitá najde hojného rozšíření nejen v kru
zích paedagogigkých, ale i v nejširších kruzích našeho čtenářstva. Nakla
datelstvíE. Beaufortav Praze.

Z važných příčin odkládáme Hlídku školskou do příštiho čísla.



— 192 —

Drobnosti. Dvacáté výročí smrti Václava Beneše Třebízského připadá
na 20. červen. — Souborné vydání spisů J. A. Komenského připravuje
Ustřední spolek jednot učitelských na Moravě. — Sněm moravský bude
svolán až v záři. — „Obnova“, která mívá vzácné věcné úvahy, žádá,
aby učitelstvo (protinábožensky smýšlející) odůvodnilo své bez
božectví vědecky. Subjektivní přesvědčení ještě nikterak neopravňuje,
útočiti proti náboženství katolickému. — Příští školní rok bude prý při
učitelském ústavě v Opavě zřízena česká pobočka, při těšínském ústavě
pak polská. — Příštím rokem má býti otevřena měšťanská škola dívčí
na Polské Ostravě. — Školní lékaři zavedení budou v Praze počátkem
příštího školního roku. — Družstvo sv. Mohara, které vydává laciné slovinské
knihy, má letos 76.058 členů a rozdá letos 456.348 knih. Za svého půso
bení rozšířilo družstvo celkem 9,300.040 knih. — „Ludmila“, kteráž vydává
sedm knih ročně za 2 koruny, vychází asi v 100.000 výtiscích. — Učitelský
list ve třech řečích vychází v Bukovině v Černovicích čtvrtletně v řeči
německé, rusínské a rumunské a slove „Bukowiner Schule“. — Všeobecná
školská výstava v Rusku pořádána bude roku 1905 v Moskvě. Ruská
zemstva chtějí na této výstavě ukázati, co od zavedení zemstev r. 1864
pro školství a pro vzdělání lidu vůbec učinila. — Magistrát města Berlína
se usnesl, aby místo mezi třídou Gubenskou a Memelskou bylo pojmenováno
náměstím Komenského a rovnoběžná třída k třídě Poznaňské
třídou Komenského. Na počest Komenského dosud pojmenovány
byly v Německu části města v Mnichově, Drážďanech, Norimberce aLešně.
(„Rozhledy“.) — V minulém roce bylo v Severní Americe od dobrodinců
věnováno 500 millionů na školství. Tak přeje Amerika školám!

Doporučujeme co nejvřeleji

každéškole"i BABIČKY
od Boženy Němcové.

Nákladem Ceské grafické akciové společnosti »Unie« v Praze.
KRÁMSKÁ CENA

brož. K 25-—, vázané K 31-—, v překrásné vazbě celokožené K 35-—.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 H

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. I.

Pouze administraci posílí se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtuji se ievně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. © Dne 15. července 1904. Číslo 13. a 14.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1

Kněz a učitel.
Jan Tiray.

(Řeč, pronesená na III. českoslovanském sjezdu katolickém v Brně.)

(Pokračování.)

Učitelstvo za řádů a poměrů dosavadních pracující možno roztříditi
dle dělidla, jak pohlíží na zmíněný $ zakona o výchově, ve tři hlavní
skupiny.

My učitelé zde shromáždění a s námi mnozí, kteří sjezdu našeho
súčastniti se nemohli, poslušní zákona, na nějž jsme přísahali, přejeme sobě,
aby ani v nejmenším nebylo kollise mezi zákony státními a církevními
v jich textu a výkladu. Přidáváme se proto k resolucím na sjezdech kato
lických přijatým, tiskem katolickým šíře odůvodněným a vícekráte již po
slanci katolickými ve sborech zákonodárných navrženým, aby totiž doplněn
byl $ 1. základního našeho zákona o větu: „Školy zřízeny jsou k tomu,
by dítky v mravnosti a nábožnosti vedly v souhlase s jejich náboženstvím.“
Tím chceme uzákoniti podklad úplné součinnosti kněze a učitele ve
školách katolických. Jiní soudruhové naši chtějí v rámci zákona také pře
ložiti těžiště z vyučování na vychování — a uznávají, že náboženství přední
mravoučný moment v sobě chová —tak v brožuře Samkově: „Reforma
školství národního“, tak formulka učitele-myslitele Bobrovského:
„Výchova — náboženstvím, mravoukou (zvláštní předmět) a dějepisem!“
Tito soudruhové naši tedy zásadně součinnost kněží a učitelů ve škole
uznávají tolikéž. V táboře tomto je dosud většina učitelstva našeho, a dokud
ta potrvá, netřeba obav míti o budoucnost.

Třetí skupina obrala si heslem: „Čelíme klerikalismu, od něhož od
líšujeme pravou zbožnost“ Tak četlo se loni v provolání jistého spolku
učitelského. A letos zase o krok dále. Ve vážném projevu z Prahy (v měsíci
srpnu) zaráží disharmonická věta: „Nebuďtež dětem vnucovány staré pověsti
jako náboženské pravdy.“ Tedy opět pokusy s nějakým „reformním ná
boženstvím“, jež vždy s nezdarem se potkaly ne snad u národů nebo
četných sdruženců, než u hrstek vybraných vzdělanců?! A což děti?
Experiment sebe lépe míněné výchovy i — jak se praví — k nábožnosti
vedoucí,bez podkladu positivního náboženského vyznání
dosud nikdy a nikde se nezdařil. „Čelíme klerikalismu.“ Tato
část nyní frasovitě užívaného hesla definována dle listů pokrokářských,



— 194.—

církvi nepřátelských a zbožnost zatím nedefinována. V polovičatosti
programu — zárodek zániku. Buď zanechají takoví prvé části hesla a
půjdou v součinnosti s kněžími mezi učitelstva dobré vůle, buď zanechají
druhého a přejdou k těm, o nichž mluviti nemůžeme. Tak tedy: Výchovný
ráz všeho vyučování k mravnosti a zbožnosti směřující
jest jednotou jeho a pojítkem součinnosti kněží a učitelů
ve školách našich. Nesluší tedy říkati: „Vychovávejmea vyučujme!“
než: „Vyučováním vychovávejme!“ Lehčíúlohou jest každému
jednotlivému předmětu 0 sobě vtisknoutiethickýraz. O tombylo
úchvatným, obdivuhodným způsobem ve včerejší řeči slovutného pana rady
dra. Nábělka pojednáno. —

Daleko těžším úkolem (— na měšťanských školách, kde jest více
učitelů v jedné třídě, zrovna nejtvrdším oříškem! —) jest požadavek, který
Lindner trefně stanoví takto: „Vychovává-li téhož chovance několik lidí,
dohodujte se stále všichni, by každý vychovatel ostatní podporoval a jejich
opatření nerušil.“ A na školách našich i jednotřídních působí učitel a
katecheta. Jim třeba dohodnutí, vzájemné podpory. Sem hledí koncentrace
různých předmětů ve smysl $ 62. školního řádu, kterýž praví: „Nižádnému
předmětu nemá se vyučovati tak, aby se nevztahoval k jinému.“

Koncentrace učebných předmětů s náboženstvím za
cílem výchovným — a přimknutí hodin náboženských
v rámec působnosti celé školy —toť ta praktická součin
nost učitele a kněze ve škole.

- Jen několik příkladů koncentrace takové:
a) Učitel ví, které učivo právě probírá katecheta; užije textu katechismu

a jiných citátů při čtení mravóučném i všude, kde třeba;
b) ke cvičením pravopisným a úkolům slohovým volí též themata s ná

boženstvím souvisící (popis obřadů, podobenství z evangelií, obsah
exhorty a p.);

c) dohoduje se s katechetou o učivu zeměpisném: Palestina, cesty
apoštolské, rozšíření křesťanství a p.;

d) obrázky dějepisné vykládá tak, aby připínaly se k učivu mravoučnému;
tyto obrázky navzájem i katecheta opakuje dávaje příklady života
spravedlivého, zbožného, milosrdenství a p.;

e) na škole měšťanské připíná se učivo o starověku k dějinám biblickým;
f) úplného dohodnutí třeba učitelům dějepisu a církevního dějepisu v III.

třídě školy měšťanské: kulturní význam klášterů, války křížové a p.
"Zejména taktně: počínati si jest při dějinách českých XV. a XVII. věku,
by zhoubný rozpor, jehož současné ovzduší jest plno, nebyl hned
školou vnášen v srdce dítek;
některá data chronologická z dějin církve vsune učitel do učiva děje
pisu a současně cvičí i opakuje; podobně katecheta činí;

h) vědomosti o svatých patronech českých katecheta i učitel vštěpují
a opakují;

i) známý jest požadavek, aby nebylo u vyučování přirodopisném upadáno
v názory materialistické, jichž „vědeckost“ právě v nejnovější době
silně otřesena, o čemž mistrně promluveno včera;

k) dorozumění o cvičení písní náboženských samozřejmo.
Co říci mám o součinnosti vychovatelů vzhledem ke kázni školní,

tak důležité pro budoucí život chovance, navykající poslušnosti, pořádku,
píli, důslednosti,vytrvalosti? Co říci o dohodnutí ve volbě pro

m8



— 195 —

středků k napravení pobloudilých? Tedy žádná podřízenost,
žádná nadřízenost! Dva svědomití, dva spravedliví sejdou se jistě na poli,
kde Prozřetelnost: vytkla jim cíl života.

Koncentrace předmětů učebných s náboženstvím takovým a podobným
způsobem, podporování kněze učitelem, učitele knězem, doplňování a
utvrzení učiva obapolného oběma — taková ve.škole součinnost jest nyní
také tím přípustnou, že zákon ($ 62. školního -řádu) určitého způsobu,
jak různým předmětům vyučovati, neustanovil,naopakvyhradil
($ 38. škol. řádu) konferenci učiťelské, -jejíž členem jest i učitel
náboženství, aby „učitelé umluvili se o pravidla, jak se má každému před
mětu v každé třídě vyučovati, o kázeň atd.“ Jest na učitelích náboženství
používati těchto a jiných prospěšných zákonných ustanovení. Předpokládá
se ovšem umírněnost s obou stran. Násilím a prudkostí i šlechetné zájmy
a dobré úmysly se poškozují. Jednati nutno v mezích společenského taktu,
uznáním rovnocennosti a úzkostlivým šetřením toho, aby i tam, kde některé
paragrafy a jich výklad jsou sporny, nehnala se věc do krajnosti.a nebyla
způsobena trapná kollise povinností. Budiž vždy dbáno zlatého pravidla;
„V nežbytném jednota, ve sporném volnost, všude láska“, taková láska,
o níž nám nedávno napsal učitel-idealista K. Kálal mistrné články své,
o níž jednáno v paedagogice Šauerově a j.

O styku kněží a učitelů mimo školu jen něco málo,

Svorností oběma stavům na úctě přibude. Duchovní správce jest
členem místní školní rady a přečasto bývá i členem obecního zastupitelstva,
Může vydatně školu podporovati (v opatřování pomůcek, působením na
docházku školní a p.) — A které stavy znamenají v práci osvětové a ná
rodní více než stav kněžský a učitelský? -Ve spolcích činnými jsou (před
nášky, knihovny vedení); za jejich činnosti daří se otázkám hmotného
1 mravního pokroku (zalesňování, zádruhy a p.; otázka zamezení alkoho
lismu atd.) Spojení obou stavů znamená i velkou sílu politickou ve prospěch
ohrožené naší národnosti; jsmeft třeba „zapadlí“, třeba kaceřovaní, ale dobří

vlastenci v obětavosti i práci. Lží jest, jakoby nynější kněžstvo nedbalo
vzorů starších kněží-vlastenců, buditelů, nepravdou jest, jakoby katolické
učitelstvo bylo méně národním.

A styk osobní?— Vímevšichni,čehovzdělanecv odlehlémpůsobišti
osamocený nejvíce postrádá. Styku se vzdělancem. Někde do slova vzato
kněz a učitel jedině na sebe odkázání jsou. A osobnímu styku směla by
brániti politická hesla? Každý potřebuje ve svých strastech i slastech
přítele; vždyť soustrast a souslast jsou potřebami duše. lidské, Říká se:
„Soudce, lékař, kněz nejhlouběji nahlédají v nitro lidské.“ Také učitel
v tajemných hlubinách duše vyznati se chce; S kým zajímavější hovory
zapřísti může?

A kněz vyučující, školu a děti milující nesměl by s učitelem o zále
žitostech školy mluviti? Právě v posledních letech věnována vkněžských
seminářích vyučování paedagogice, methodice i praktickým pokusům učby
všechna péče. Na zdejším bohosloveckém ústavě po léta předmětům těmto
vyučoval professor ústavu učitelského, kóns. a bisk. rada, nedávno zvěčnělý
Frant. Ruprecht. paedagog znamenitý. A tento výtečník, na něhož jako
bývalý žák s city úcty a vděku stále vzpomínám, jistě stejný zájem vzhu
zoval u budoucích kněží, u budoucích učitelů! Zájem sílí, rozhledu a.umu
přibývá vzájemnými rozmluvami, vzájemnou četbou o nových směrech vý
chovy a učby. Vyučování náboženství způsobem, aby stejnoměrně dbalo
se paměti, citu i vůle, mysli i srdce, toť těžký úkol. A k tomu četné jiné



— 196 —

didaktickéi methodické nesnadnosti: objasňování,názor, rozčlenění, otázka,
opakování atd.; všemu přátelské rozhovory poslouží — — —

Ve všem smýšlení a konání svorní kněz a učitel! Jaký výhled! Stejné
jich snahy dvojnásob, jakoby suggescí působiti budou. Pole mají připravené.
Ve škole: vnímavá mysl dítek, v obcích jádro lidu venkovského dosud ne
zkažené. Jsou lidu nejbližší, stále uprostřed něho žijí. Brzo pozná se, že
stejný duch vane z promluv kazatelových, z vyučování školního, z řečí
soukromých, ze snah a činů. Kde takoví dva rádcové, tam nevěří se slepě
všelikému literárnímu bejlí. Tam sice jako jinam občas dostaví se falešný
prorok, který se záminkou „vzdělávání“ bere lidu víru a propaguje hesla,
jež celé vrstvy národa našeho uvedly již a uvádějí v záhubu. Lid vy
slechne — půjde po svém; řečník odejde — my zde zůstaneme. Opačně
však rozluka a nepřátelství zle působí poměrem stupňovaným; známoťf,že
„v nižších vrstvách lidu jinak se obráží, co ve třídách vzdělanců má vznik.“
Dosud není pozdě. Dosud u nás ovzduší křesťanské a generace zásadami
křesťanskými odchovaná“ Tam již zle jest, kde před třiceti lety ujal se bez
náboženský, jakoukoli autoritou pohrdající radikalismus. Hrůzno pomýšleti,
jaká bude generace druhá a třetí v duchu tom od mladosti vedená. Jistě
bude v budoucnosti dosavadní krutý boj dvojích zásad, dvou duchovních
světů, dvou kultur ještě úpornější, spletilejší. Zdá se, jakoby v našich
ubohých zemích ke všemu ziu chystalo se k boji kulturnímu — zatím bez
zasahování moci státní. A co učí dějiny? I nejmohutnější národy zkrušil
a vysílil boj takový. — Co stalo by se s námi?

- Ale dosud není pozdě! Jen proti přívalu včas hráze stavme, pro bu
doucnost pracujme my spojení kněží-učiteléa to ve znamení kříže.
Cíl náš označují slova básníkova:

„Chcem, štěstí zář by šlehla rmutným okem,
by v lidstvo vrátily se idealy,
a kříže jas, jenž splál kdys nad otrokem,zas duše uvolnil“

V rozvratu končícího starověku uvolnil duše kříž Kristův; kříž buď
opět spásou v rozvratu doby přítomné. Volá Božský učitel: „Nechte
maličkých přijíti ke mně!“ Svatá slova lato buďtež vůdčí hvězdou v laby
rintu školském nám učitelům. Povedeme svěřence své k Božskému Mistru
jako pomocníci kněží vzpomínajíce vždy slov našeho velikého Sušila:

„Kdož nad zbojnickou jamou chrám stavěti hodlá? —
Toť pěstoun, co vědám bez Boha dítě učí.“

A jiná věta Kristova, kněžím svědčící: „Učte všecky národy!“ kněze
pomocníky učitelů učinila navždy. Člen družiny Sušilovy, školní rada, děkan
Josef Těšík, jehož tělo odpočívá na hřbitově Telečském, napsal do
„Zory“, prvého almanachu učitelstva moravského r. 1860 heslo svoje:

„Nespojil-li školu s církví Bůh? —
co Bůh spojil, člověk nerozlučuj!“

Ukončuji. Dne 20. května t. r. napsaly jisté noviny naše: „Tak zvané
katolické učitelstvo, to jsou chlebaři, egoisté a pokrytci nejhrubšího zrna.“
— My katoličtí učitelé žádáme chleba za poctivou práci; ale my také po
vyšším toužíme, duševní nade hmotné ceníme; nejsme chlebaři. Ponechá
váme stavu kněžskému, což jeho jest, k čemu ustanoven, čeho staletou
prací i ve školství právem nabyl; nejsme egoisty. Veřejně před celým



— 197 —

světem hlásáme, o čem přespědčeni jsme a co také dětem v srdce vště
pujeme; není rozporu v srdcích našich, nejsme pokrytci. — Dnes stanovena
nutnost, žádoucnost i možnost shody a svorného spolupůsobení kněží a

"učitelů ve službách vlasti a církve, ve znamení pravdy, dobra i krásy tou
cestou, jakou ukázal Spasitel, řkoucí: „Já jsem cesta, pravda a život.“
Myšlenky různé vzbuzeny; kéž ve snahy vzrostou nové, skutky vyvrcholí
a ovoce vydají hojné. Praví básník:

„Kapka po kapce padá — tím kamení se drolí.
Tak se boří. — Však stavěti též bude radno znenáhla.
Kámen dej k kameni, dům z toho vzroste nový.“

A my stavětichceme,my již stavíme, kněží a učitelé ruku
v ruce, majíce ve znaku svém kříž s heslem: „Vzhůru srdcel!“ Zá
klady budovy — cíl člověka, cíl vychování — Kristem položeny, církví
upevněny; nám třeba dostavovati, upravovati budovu, by stačila i praktickým
požadavkům nynějšího světa. Budovu opatříme a vyzdobíme vším, co
dobrého a prospěšného průběhem časů i současně vytvořil duch a um
lidský. V tom pokrokáři — v dobrém smyslu — býti chceme, by zjevno
bylo světu, že kněží naši i za nynější doby zůstali důležitými činiteli
v kulturním vývoji lidstva a ovšem i národa našeho, ve kterémžto působení
jejich i školství zůstalo na místě význačném, bychom dále dokázali, že
pojmy: „moderní učitel“ a „učitel-katolik“ se navzájem nevylučují. K dílu
společnému obou stavů popřej Svého požehnání, nadšenost, svornost, sílu
a vytrvalost všemohoucí Pán, Jehož jméno buď pochváleno!

Referent na konec navrhl následující resoluci:
1. Aby hlavního úkolu škol obecných: vésti dítky k mravnosti

a náboženství dosaženobýti mohlo,jest shody a součinnosti
učitelů s učiteli náboženství potřebí.

Jedině vzájemnou shodou obou lze zachovati jednotu u vý
chově, ve stejnosti prostředků výchovných a kázeňských, jen sou
činnostíobou možnodbáti výchovného rázu ve všech před
mětech školních v souhlasu, v duchu a kde možno
v přímém spojení (koncentraci) s hlavním předmětem
výchovným — náboženstvím na školáchse žactvemkatolickým.

2. Shoda a součinnost kněží a učitelů nutna a žá
doucna i mimo školu za příklada na posilukřesťanského.
smýšlení ve všem veřejnémživotě,v zájmu národním, osvěto
vém i k užitku lidu, jemuž kněži a učitelé nejbližšímijsou rádci.

Navržená resoluce přijata byla jednohlasně. Referentovivzdány
byly díky za velikého souhlasu.



— 198 —

Výchova na školách středních.
Dr. Fr. Nábělek.

Jaké krásné jméno dali,
Tobě, milá mládeži:
Nadějí tě vlasti zvali.
Zdali pak ti náleží?

VI. Šrasiný.

Jen mládež dobře vychovaná jest nadějí vlasti.

Názory ocíli člověka jsou různédle toho, s jakého stanoviska po
„hlíží sena člověka: filosofie materialismu vidí v člověku jen hmotu svrcho
vaně ústrojnou. Hmota, z níž skládá se člověk, zůstává držena pohromadě
jakousi. mocí: životní po jistou dobu, pak se rozpadá — umírá — a tím
vše se končí. Poddán a podroben jsa úplně silám, ovládajícím hmotnou
přírodu, člověk má za účel co největší prospěch svého hmotného bytí:
blahobyt hmotný. V důsledcích materialismu člověk nemůže než dospěti
k sobectví bezohlednému, jakéž vidíme u dravců. Společnost lidská z -ta

'kových členů skládati se nemůže, a rozpadá se, jakmile sobectví jednotlivců
se šíří. Nemíním zde. citovati zástupců této filosofie ani šiřiti se o tom, jaký
účinek má (toto učení, stalo se tak na katolickém sjezdě kroměřížským.

Rád uznávám dobrou vůli a snahu těch mužů, kteří stojíce vlastně na
půdě materialismu, přece snaží se odůvodniti a- vyvoditi mravouku vzá
jemné podpory, lásky až i bratrství pokolení lidského, tak že člověk člověku
činiti prý bude dobře a působiti radost, aby měl radost z radosti bližního,
ale ťuší asi dobře, Že jest to ideál nedostižný, a proto ihned praví, že až

-po nesčetných pokoleních nastane ten blažený čas. Skutečnost poučujenás,
-že lidé opačným směrem od toho cíle vysněného ubírají se tím více, čím
více kloní se k učení, že člověk jest jen hmotou. Buduje-li který filosof
mravouku „vzájemné lásky na základech „materialismu — positivisté, tož
jest to spíše svědectvím šlechetné mysli, vypěstěné za mládí od matky,

. otce, učitelů, okolí, od lidí vychovaných na základě materialismu opačném,
než svědectvím -o důsledně provedených zásadách materialismu. I o tom
v Kroměříži bylo pojednáno. . Mužové takoví jsou příklady vzácnými, jak
důležito jest vychování v- mládí. jímž obyčejně dává a utvrzuje se směr

-člověku pro všechen jeho život budoucí.
Filosofie křesťanská považuje člověka za bytost tělesnou i duchóvou

zároveň; duch. i hmota v člověku navzájem se pronikají, a po čas života
lidského činí celek jeden. Životem tělesným člověk podroben jest zákonům

přírody hmotné, ukojením toho, čeho žádá hmotná přiroda, člověk ukojen
„bývá jen z části; on však chce býti ukojen i po stránce duševní. Smrtí
těla. člověk neumírá všechen, nastává pak život záhrobní věčný, v němž
„se vyrovná, co nebylo vyrovnáno za života pozemského. — Každá bytost
vědomá touží po blaženosti a snaží se jí docici,.to jest přednímjejím cílem;

-člověk chce býti blaženým: dle toho zač se považuje, zdaž za pouhou
«hmotu nebo za tvora, v němž stýká se svět dvojí, hmotný a duševní, bude

míti cíl různý. — Jsou i jiné soustavy filosofské, pak i názory o člověku
jsou opět jiné. Probírati je zde, není naším úkolem, zavedlo -by nás daleko.
Mohli bychom je rozděliti na dvě skupiny: ty, v nichž uznává se rozumná
nejvyšší bytost, jež vše stvořilaa řídí, a ty, kdež takové bytosti se ne
uznává. Materialismus neuznává takové nejvyšší rozumné bytosti, jemu
člověk je bytostí nejvyšší a svrchovaným pánem, a dle toho nařizuje svoji
mravouku: vše jest dovoleno. Však poznává se,že tento názor jest mylný.
Vzácné poznání|



— 199 —.

Staré učení, i rozum učí nás, a zkušenost to dosvědčuje, že člověk
jest bytostí společenskou; ve společnosti lidské člověk se vyvíjí a zdoko
naluje. Ze společnosti lidské plynou mu nesčetné výhody, jí díky jest za
vázán za nesčetná dobrodiní: bude i jeho povinností, by stal se prospěšným
údemjejím a tak splatil jí svůj dluh. Sobec dbající prospěchu jen svého,
není schopen oběti pro společnost. Kdo neuznává bytosti vyšší, od níž
závisí všecko i společnost lidská, a považuje člověka, sama sebe za pána
svrchovaného, ten nebude pracovati pro společnost, nebude-li zevnější mocí
donucen — a ta jest nedostatečnou.

Člověk musí býti vychován a to již v útlém mládí veden, abypo
vinnosti pro společnost lidskou cítil. Všechna výchova spočívá na autoritě:
dětem jsou autoritou rodiče, starší lidé; žákovi jest autoritou učitél; lidu
jsou autoritou mužové stojící jaksi v popředí lidské společnosti, lidé, kteří
nějak vynikají. Všechna výchova děje se v rodině, ve škole, ve společnosti.
Jak rostlina prospívá, jaké nese ovoce, záleží na půdě, z níž ssaje potravu,
záleží na povětrnosti, ovzduší: tou půdou, tím ovzduším, pro výchovu
mládeže jsou vychovatelé, ať rodiče, ať učitelé, ať ti, jimiž vůbec lid se
řídí. Řekl-li kdo, že výchova dítěte má počínati výchovou matky, tož děl
zajisté pravdu: jací vychovatelé, tací chovanci. Jablko nepadne daleko od
stromu, sova nezplodí kanárka a jiná přísloví tum.. nasvědčují, kolik záleží
na vychovatelích. Výchova mládeže zajisté má počínati výchovou vycho
vatelů. Nuže takovými vychovateli, autoritami má býti někdy naše studující
mládež, z ní vyjdou učitelé, kněží, učitelé na nižších nebo vyšších uče
lištích, z nich budou lékaři, učenci, úředníci všeho druhu, osobnosti, na
něž lid hledí a jimiž se řídí. Vyučují buď slovem nebo svým příkladem,
a působí hlavně svým příkladem. Jestliže k vedení války jest tré věcí ne
zbytně potřebí: peněz, peněz, peněz, tož k výchově mládeže ještě více jest
potřebí těchto tří věcí: dobrého příkladu, příkladu, příkladu. Příklad
skutkem však vyrůstá z přesvědčení, z proniknutí dobrými zásadami, dobrý
příklad skutkem jest ovoce ušlechtilé povahy; Ššlechetná povaha jest: pak
nejspanilejším květem lidské vzdělanosti. "Školy mají za účel vypěstiti
šlechetné povahy, užitečné údy společnosti lidské.

Má-li škola vypěstiti člověka na užitečného člena lidské. společnosti,
musí přihlížeti k bytosti jeho i po stránce tělesné i duševní, musí ušlechťo
vati jeho srdce i tříbiti rozum, obohacovati ho nejen zásadami mravnosti
nýbrž i vědomostmi v životě praktickém potřebnými. Nynější pokrok a
hmotný prospěch z něho plynoucí, jehož nelze nedbati, založen jest na
vědách; proto nikterak nelze snižovati požadavku ve vědomostech. Vědo
mostmi tříbí se rozum; v soutěži s jinými zvítězí ten, kdo má rozum vy
tříbenější a větší zásobu vědomostí. Jest potřebí lidí bystrého rozumu,
znalých odboru, jemuž se věnují, af jsou to živnostníci, ať průmyslníci,
ať v úřadech jakýchkoliv, ať odborníci v různých odvětvích věd. Stroje
na př. objednáváme tam, kde jsou lepší a lacinší — nehledíme na národnost
ani na vyznání, ve sporech důležitých jdeme k advokátu věhlasnému;
v nemocech hledáme osvědčeného lékaře, třebas jinak lidé ti byli jakými
koli — tak je to i v případech jiných. Tím nepravím, že tříbení rozumu,
hromadění vědomostí jde nad ušlechtění srdce; obé dobře se snáší ba na
vžájem se podporuje: jakých slastí' požívá člověkšlechetný, když se mu
podařilo prospěti bližnímu svým důmyslem, svými vědomostmi a kterak
vítána mu bude každá příležitost, aby užil vzácných darů ducha apokladů
svých vědomostí! Zajisté i tehdy pak nebude odpočívati a neoslyší proseb
o pomoc a přispění, když nekyne mu nijaký hmotný ba jakýkoli zisk, ano

„člověk šlechetný (a mám na na mysli i učence a badatele) vydá i sama



— 20 —

sebe v-„nebezpečí,. aby prospěl jiným. Té oběti sobec, člověk bez šlechet
ného srdce schopen.není. Vážíme si bystrého rozumu, ctíme vědomosti
a pokládáme -za povinnost pěstiti je co nejvíce.

Učeným nemůže býti každý, a též není každému dáno.vynikati
bystrosti ducha, ale každý může býti člověkem dobrým, člověkem 'ušle
chtilého srdce. Ve společnosti lidské potřebí jest zvláště lidí šlechetných;
„k těmto něco nás jaksi táhne mocí neodolatelnou, jest nám u nich volno,
rádi je vyhledáváme i když praktická potřeba nevelí, kdežto lidí sice učených
a bystrého rozumu, ale bez šlechetného srdce, hledáme jen tehdy, když
potřeba velí. Již z toho vidno, že ušlechťování srdce mládeže jest jednou

- z prvních povinností školy nižšího i vyššího stupně. Vědomostí praktických
nabývá člověk výcvikem v tom oboru, jemuž se pak výhradně věnuje:
řemeslník,průmyslník, obchodník, učenec atd. ve školách odborných a na
školách vysokých; pak jest nejdůležitější školou pro ně skutéčná prakse. —

Pohlédněme jen do společnosti lidské — a denně naskytují se pří
klady — jaké ceny -jsou šlechetní karakterové a jaké pohromy a neštěstí
přivodí lidé špatného srdce, nepoctiví a třebas vybroušeného důvtipu a
bohatí vědomostmi, jichž uživají pak k sobeckým účelům na škodu bližních.
Přísloví správně dí: „Což mi do tvé chytré hlavy — jsou-li pusté tvoje
mravy“.

"Nebudu uváděti příkladů ze života: naše záložny již to hlásají dosti
výmluvně. — Člověk šlechetný raduje se, jestli skrze něho jiný nabyl
štěstí, vidí v tom svůj úkol a svou povinnost; člověk nešlechetný- považuje
dary ducha, schopnosti a vědomosti jen za 'nástroj a prostředek, aby 'po
jistil si jen svůj vlastní prospěch i na úkor bližních; často i pro nepatrný

-okamžitý prospěch sobecký bývá příčinou neštěstí mnoha lidí. Jest tedy
šlechetné srdce ceny převeliké.“ Ceníme-li člověka, tož předně hledíme na
jeho povahu. Kant, chladný ba až mrazivý myslitel, pravil: „Je-li na
člověku co hodno chvály nebo hany, je to jeho vůle“, totiž: chce-li dobré
nebo zlé, čili jinak: má-li mysl šlechetnou nebo zlou. Bylo by zbytečno
šířiti slov o potřebě šlechetných lidi; uvažujme již raději, jak má býti vy
učování zařízeno, aby docílilo se u mládeže šlechetného srdce.

V osnově naší mluví se o vychování mravně-náboženském, k němuž
mají směřovati všechny předměty, ač snad nejsou všechny stejně k tomu
způsobilými. Nebudeme rozebírati otázky, nebylo-li by vhodněji říci, že
vychování -má býti nábožensko-mravním než mravně-náboženským; já,
aspoň. neznám účinnějšího základu pro vypěstění šlechetné povahy nad
náboženství. Lidská autorita není dostatečnou, aby tvořila hráz a meze
vrozenému sobectví; lidský rozum, jejž tak rádi prohlašují za svrchovanou
autoritu, nepostačí; vždyť dějiny filosofie — nejvlastnější pole rozumu —
usvědčují nás o nedostatečnosti rozumu lidského, aby byl nejvyšší soudnou
stolicí .© tom, co jest dobré a co zlé. Kdybychom se tázali: čí rozum,
zdaž by nám nejmerovali muže zakladatele soustav filosofských, soustav,
jež navzájem.si odporují, snad nejznamenitější učence a zpytatele dřívějších
dob, o nichž doby pozdější dosvědčily, že v tom a onom.-.byli na omylu —
Ptolomaeus a Koperník — Plinius a Darvin atd. Proč by konečně měl
kdo uznávati cizí rozum za autoritů, vždyť má každý svůj rozumaješitnost
ráda svůj rozum pokládá za nejlepší. Pak by bylo tolik autorit, kolik
lidí, každý by měl právo jaksi raziti své peníze, miti své míry a váhy —
pak člověk byl by měrou věcí, jakž tomu učili staří sofisté řečtí: pak jest
dobrým, co já za dobré uznám. Velkou vymožeností jest, že všechny
vzdělané státy zavedly jednotnou míru desítkovou — decimalní; fysikové
usnesli se-na jednotné míře a váze — a jakým dobrodiním by bylo, kdyby 



— 201 —

i jednotné peníze ve všecn státech byly. zavedeny! Za východiště k této
jednotné míře fysiků bylo vzato, co nezávisí od libovůle toho neb onoho
učence, nýbrž věc na vůli lidské, na lidském rozumu nezávislá, něco
skutečně jsoucího: země, poledník zemský, jenž jest pro všechny obyvatele
země stejným a týmž. Jednotnou měrou zmizely velké obtíže obchodní,
plynoucí z různých soustav měr v různých státech a státečcích.

Ceníme-li ten pokrok velice, jak nedůslednými bychom byli žádajíce,
aby vc věci neméně důležité než jest obchodování s tovary, ve mravouce,
směl míti každý míru svoji? Zdaž by byla možna jaká společnost lidská,
v niž každý člen by směl považovati sebe za hlavu? Mně zdá se, že co
nalezáme ve světě hmotném, jest i ve světě nehmotném, nebylo by těžko
nalézti obdoby, však jen o jedné se zmíním, Slunce jest těleso s vlastním
světlem, jest střediskem velké soustavy těles, z nichž některé, na př.
Venuše, Jupiter, svítí nám jasně světlem vypůjčeným od slunce, jsou nám
jasnými hvězdami. Menších oběžnic jest přes 500, kromě toho celé mraky
tělísek různých velikostí, kteréž jeví se nám jako létavice (hvězdy padající),
kdykoli dostanou se do ovzduší naší země, i celé hejno. vlasatic krouží
kolem slunce; na jedno slunce připadají miliony těles a tělísek jím ovlá
daných a osvěcovaných: tak i mezi lidmi málo jest veleduchů samostatně
myslících, obyčejně jsme jen kosmickými prášky, jež zasvítí jen za zvláštních
okolností. Nejsou-li pak i na slunci skvrny? I tito veleduchové byli podrobeni
bludu; jakž to bude s ostatními? A přece lidská pýcha chce postaviti
rozum lidský za nejvyšší autoritu, ano byl již slaven a postaven na místě
Božím, ale neosvědčil se. Praví-li kdo, že náboženství nedá se položiti za
základ mravouky, protože prý ten základ bývá otřesen skepsí a tím tedy
i mravouka, tož mohli bychom se lázati, zdaž i soustavy filosofské, na
jejichž základě budují mravouku, jsou neochvějny a zdaž aspoň jedna
z nich všeobecněse uznává: jinakájest mravouka na soustavě Spinozově,
jiná jest u Herbarta, jiná u positivistů; kolik soustav, tolik mravouk,
poněvadž mravouka jest vždy důsledkem a ovocem soustavy.

Filosofy bylo již za pravdu prohlášeno: nic není pravdou, vše jen se
zdá, a opak toho, vše jest pravdou, není klamu. Může-li býti větší protivy?
Jak nedostatečnýmjest lidský rozum, o tom svědectví nám podávají sami
slavní mudrcové. Sokrates zkoumá, zdaž věštírna delfská skutečně jeho
jmenuje nejmoudřejším. Mluví s tím a oním mudrcem vyhlášeným a vidí,
že neví tolik co on (Sokrates) — o sobě však ví, že nic neví — ti druzí
ani tolik' nevěděli. Poslyšme slavného Hu mboldta, jak.touží na to, že
těžko jest najíti pravdu, an dí: Jestliže člověk osmdesát let se snaží a
zkoumá, přece konečně musí vyznati, že ničeho nedosáhl a nevyzpytoval.
Aspoň kdybychom: věděli, proč jsme na tomto světě. Ale všechno jest a
zůstane mysliteli hádankou — a největším štěstím ještě by bylo narodili
se. hlupcem! — Du Bois-Reymond vyznal: 'ignoramus — et
ignorabimus, nevíme a nebudeme věděti. — Jak možno tedy postaviti za
nejvyššího soudce rozumlidský? Poslyšme ještě, co jiní slavní badatelé
soudí o lidském rozumě. Bacon praví: „Rozum lidský není jasným
světlem, nýbrž bývá vůlí a vášněmi zatemněn ; proto užívá vědy ke svým
účelům a to má za pravdu, co pravdou míti si přeje.“. Tyndall praví:
„Člověk, jestli dává bedlivě na sebe pozor, shledá, nemýlim-li se. velice;
že z desiti případů „v devíti bývají u něho vzpružinou mravní nebo ne
mravní příčiny, jež hýbají jeho rozumem.“ Pascal: „Srdce má své dů.
vody, o nichž rožum neví ničeho.“ Feuchtersleben: „Světlo jest pro
každé oko, ale ne každé oko pro světlo.“ Pak snadno pochopujeme slova
Holbachova: „Kdyby lidé měli v tom nějaký zájem (mravní, totiž;



—202—

kdyby pravdy geomerické zavazovaly člověká k nějakým mravním povin
no-tem). pochybovali by o základech geometrie. Euklidovy a popírali by
je.“ (Systěme de la nat. II. 4) De Bonald: „Již dávnobylo vyrčeno,
kdyby plynula nějaká mravní povinnost z geometrické zásady, že: tři úhly
trojúhelníka. rovnají se dvěma pravým úhlům, bylo by jí odpíráno a její
jistota byla by brána v pochybnost.“ (Démonstration“philosophigue, préface.)
Jaký bude rozum člověka, ať v oboru nějakém velmi učeného, ale oddaného

"rozkošem a vášním? Cicero: „Impedit enim consilium voluptas rationi
inimica, ac měntis, ut ita dicam, praestringit „oculos, nec habet ullum cum

(virtute commercium.“ Rozkoše, vášně jsou nepřátelé rozumu a zavazují
mu oči... Jinde pak praví, že rozkošnictví všechno :světlo (rozumu)

„shasíná, že nic není tak zhoubného a hodno zavržení jako toto. (De
Senectute XII 41.) -Kdo jest prost všelikých vášní? Čí rozum, táži se ještě
jednou, může býti nejvyšším soudcem?

Však buďme rádi, že přece náboženství vytknuta jest ve výchově
úloha důležitá i ve rčení, že výchova má býti mravně-náboženská, vědouce,
jaké pokusy činí se bohužel již od mnohých, aby náboženství vůbec ze
školy zmizelo. Bez náboženství není možno vychování, lidé vzdělaní ho
potřebují nejvíce. T. Pesch praví: ím vzdělanějším jest muž, tím ne
zbytněji- potřebuje náboženství, poněvadž různé nižší pudy lidské přiroze
nosti nenacházejí nikde. tolik podnětu a opory jako ve vzdělanosti, odcizené
Bohu a náboženství, nic nepromění člověka tak brzo a tak "snadno v od
poritého zloducha pýchy, jako právě takové vzdělání neznabožské.“

Pozdržel jsem se poněkud dlouho, ale ne bez důležité příčiny: jest
řeč o výchově, a tu zajisté není na škodu poukázati na základ vší vý
chovy, jakž ji pojímáme my, na (důležitost náboženství, a odůvodnititen názor.

. Bylo řečeno, že „všechny předměty. mají napomáhati k zušlechtění
povahy. Náboženství .zajisté připadá veliká část toho vznešeného úkolu, a
katecheta má zvláště velkou zodpovědnost. Já nemyslím ono „náboženství“
-jako předmět vyučovací, z něhož žák dostane na. vysvědčení známku, sice
"by žák, jenž nabyl známky „výborně“ již i byl skutečně výborným kato
líkem, nebo evangélíkem, nebo israelitou . . . myslím náboženstvím pro
niknutí věrou činorodou, že člověk rád koná, coBůh velí. Fariseové vý
borně znali „náboženství“ a přece bylo potřebí vyložiti jim, kdo jest
bližním: měli náboženství v hlavě, ale ne v srdci.

Jakmile žáci -musejí býti nuceni, aby konali Povinnosti svého vyznání,
kde konají je neradi a jen proto, že se bojí trestů a jejich následků, jest
již pochybeno. Katecheta má úkol velmi těžký, není-li. podporován svými
kollegy, professory jiných odborů, a ještě obtíěnější, jestli. kdo z nich
třebas nepřímo-pracuje proti jeho snahám. Tu rozhoduje osobnost jeho.
Má-li autoritu u žactva, pořídí mnoho. Jest zajisté potřebí, aby vynikal
učeností a rozmyslem, aby byl s to, žáky přesvědčiti o pravdě, vysvětliti
jim záhady, odpověděti ná otázky, když který se táže, buď že všelicos

„četl nebo slyšel. Žákmusí míti důvěru ku svému katechetovi a lásku, aby
jako o otci nebo k-dobrému příteli mohl přijíti a svěřiti se mu. Katecheta
-aby byl okován nejen ve svém předmětu, jemuž vyučuje,. nýbrž i v před
mětéch jiných nesmí býti úplně laikem. Zajisté i to by nepostačilo, kdyby
Žáci na něm neviděli, že dle toho i žije, čemu učí. Dobrotou srdce a
vlídným slovem více spraví než přísností a tresty. Ukázati a dáti „pocítit
moc bezmocnému, jest věcí velmi snadnou, ale málo šlechetnou. Náboženství

-naše jest. náboženství lásky a. trpělivosti; údů neodnímáme, dokud jest



— 203 —

naděje na uzdravení, a tak by i katecheta měl zkusiti mírné prostředky;
chybujícího přivést na pravou cestu, sice vychovává: pokrytce. Božský náš
učitel k hříšníkům vlídně se choval; tu pohledem, tu napomenutím, tu
dobrodiním přiváděl je na přavou cestu, jen k pokrytcům byl strohým.

Kdyby odchovanci našich šlředních škol skutečně měli náboženství
v srdci, konali by povinnosti náboženské i kdýž si odbyli střední školu.
Děje se tak? Či nevidíme, jak málo jest těch, kteří tak činí! Jak to bude
vypadati s výchovou tam, kde by žáci.v životě katechetověviděli neshody
s učením. B. Nietzsche dobře praví, že kazatel lidi učiní jen horšími,
nepozorují-li posluchači u něho ctností, které hlásá.

Jiné humanitní předměty, zvláště řeči, především řeč mateřská, vy
učovaci jsou povolány, aby šlechtily srdce mládeže. Knihy školní podrobeny
jsou censuře, ale četba mimo školu nenívždy způsobilou, aby vzdělávala
mládež; mám na mysli tak zvaný moderní směr v literaturách nynější
doby, a z velké části i v naší literatuře české, bohužel, zavládl duch
špatný: krutá smyslnost, frivolnost, lehkovážnost ve věcech pro člověka
nejdůležitějších, nevázanost, výsměch z věcí, jež by každému člověku
měly býti svatými, blazeovanost, požitkářství, směr to, jenž dusí a ničí
idealnost, jež mládeži tak dobře svědčí.

Mládež studující pohrdá již básníky staršími, ba i těmi básníky
novější doby, jejichž děl nemohli jsme doporučovati všem studujícím
k četbě. Kritikové se našli, kteří neurvalým způsobem hanobíi nejslavnější
básníky a -uvádějí v nevážnost; ký div, že mládeži pak spisy těchto
básníků jsou překonaným stanoviskem a sahá po spisech básníků nejmoder
nějších. Nechci jmenovati z nich nikoho, ale uvedu některé myšlenky pro
jevované. v takových sit venia verho „básních“. — Bohy- stvořil strach,
člověk vždy musí mít, před čímž by se mohl třásti hrůzou posvátnou.
Nemá účelu hlásat lásku k božstvu (není božstva); nač jsou kněží břichatí
s fialovými nosy, kteříž tyjí z víry dobráckého (zpozdilého) lidu; nemá
účelu hlásat ctnost, tu odkvélající květinu, na to jsou dobře placení pro
fessoři; ani nebude hlásat lásku k vlasti na to jsou novináři.— Poesie
nedá se snížili na guvernantku, ta jest jakožto umění sobě sama účelem.
Motýl, jenž toliko požívá, jest obrazem pravého mudrce. Idealu nejvzneše
nějšímu jízlivě se posmívá. Co obětují všechno lidé za nějaký hmotný
zisk: dobré jméno, zahodí se snížením pod zlou vůli boháče, mocného,
tančí kolem zlatého telete: ten však, jemuž. ukázána všechna království
světa asláva jejich, nechtěl za všecko to poklonit se zlému pokušiteli.
Jaká to vznešená idea — a jak jízlivý výsměch básník z ní si tropí: měl
prý vzíti a mohl užívat, vesele žít! On, básník, by volil jinak. Může-li býti
vznešenějšího vzoru idealnosti a všeho toho, co člověka vyznamenává nad
ostatní tvory a činí ho podobným Bohu, nad Mistra našeho — a ten prý
již sestárnul. Nám, mládežinaší nesmí sestárnouti vzor vší idealnosti, sice
bude po. nás veta. Jsme národ malý a neobstojíme, nebude-li v.nás zdravých
duší. Ve velkém národě ztráty snáze se nahrazují, v národě malém i malé.
ztráty již jsou citelny a nebezpečny. Velebí-li se požitkářství, nemůže na
stati konečně než přesycenost, omrzelost života, nuda, pomyšlení na samo
vraždu. — V jednom svazku jistého básníka téměř na každé stránce
dočítám se toho. Bůh jest hrozný, bídný, opájí se starostmi, jimiž mučí
lidstvo; konečně vše zničí a najde si zábavu jinou. Jindy opět vůbec Boha
není, strach ho vymyslil, nebo oslavují se Bohové. "Tuším že i to postačí

na označenou směru. Nechci pominouti.mlčením, že u toho jistého básníka
setkáváme se i s pěknými básněmi; za ty zasluhuje díků; ale nemůžeme
však nikterak schvalovati sťanoviska, jakéž zaujímá k náboženství, Jsou



—24 —

básníci ještě mladší, kteří v těch věcech, jež hodny jsou zavržení, pře
konávají svého mistra, hlásajíce hrubou smyslnost až do krajností a z věcí
posvátných tropí si jízlivý výsměch. Již nemohu zde ani citovati, abych
neurazil cudnost, nařknu jen: děvče, žena . . ©jsou lidské samice...
Zajisté nepřejete si, abych uváděl více! — Goethe pravil: „Wie einer

ist, so ist sein Gott. Darum ward Gott so oft zu Spott“ — (Zahme
Xenien IV.). Požívavost hlásali hedonisté storého Řecka. Aristipp přeje si
rozkoší rozčilujících, člověk nemá myšlením na bohy ztenčovati si požitků.
— Motýl, který jen požívá, jest obrazem pravého mudrce. „Jak originální
myšlenka!- Tu provozovali i staří Římané, jak vidno z nápisů na hrobech:
có jsem jedl a pil, mám s sebou — Ty, jenž to čteš, užívej svého života;
neboť po smrti není ani smíchu, aniher, ani žádné rozkoše. —Přátelé,
namíchejte pohár vína a pijte, hlavy si ověnčivše, ostatek ztráví po smrti
země a oheň. — Žil jsem a v nic nevěřil než v Život. — Měj všechno za
klam. — Již v knize Moudrosti 2, 6 děje se výsměchzfilosofie požitkářské
slovy: Jezme a užívejme života, neboťzítra umřeme! — Jestliže rozkošnictví
jest nejhorším:nepřítelemrozumu; jakž Cicero,'ovšem ne sám, praví, tož
vychvalujme je mládeži, místo abychom ji varovali, a co zní pak budeme
míti? — Co budeme míti z naší mládeže, kdybychom dopouštěli a ne
bránili, aby lehkovážně: soudila .o základech veškerého náboženství a tím
i o základech pravé mravnosti a brala je ne v pochybnost, nýbrž již
v posměch, majíc-v tom oporu v četbě? Plato varuje mladíky, an dí:
Ani ty, ani stejně -smýšlející s tebou nejste prvními, "kteří mají takové
mínění o božstvu, nýbrž v každé době, brzy více, brzy méně dalo se najíti

"takových, kteří měli tutéž nemoc jako ty. A poněvadž já (Plato) s mno
hými z nich, jsem obcoval, tož ti pravím, že žádný, jenž za svého mládí

popíral božstvo,nezůstal při tom mínění až do svého vysokého
stáří. Proto dobře věc si rozmysli. Zatím však neodvažuj se hřešiti proti
bohům. Rousseau napomíná: Synu můj, chovej duši svou vždy tak,
že bys mohl si přáti, aby byl, a nikdy pak nebudeš pochybovati o jeho
jsoucnosti. Šlechetný Silvio Pellico píše: „Nestyď se jakožto křesťan
státi vedle obyčejných lidí. Mohou-li a mají-li obyčejní lidé býti zbožnými,
tož z toho nikterak nenásleduje, že by náboženství mělo býti věcí sprostou.“
K pochybnostem, k zapírání není potřebí mnoho důmyslu, ani k výsměchu
a vtipkování. Což prospěje dobré semeno, když potom přichází nepřítel: a
naseje takového koukole mezi pšenici. Ovoce zapovězené nejlépe chutná;
nitimur in vetitum, cupimusgue negata. Zabrániti nemůžeme, aby takové
věci se četly, i zapovídáme-li to a ono, tím jen upozorňujeme. Kdyby
bylo možno zabrániti, aby takové knihy nedostaly se mládeži do rukou,
tož by to bylo nejlepším prostředkem. Nemohu-li zameziti, aby děti šly
do lesa, kde mají přístupi k plodůmjedovatým, tož musímtamjítis nimi,
ukázati jim je, aby je znaly, a tak přece je zachráním. Právě opaku docílí
professor, katecheta, když stíhá žáka pro četbu zapovězených knih, sebe
pak připraví o důvěru a náklonnost žákovu. Tu jest potřebí poučení,
láskyplného napomenutí, žactvu jest ukázati, v čem koření takové názory,
jest ukázati, že praménem těch věcí jsou pochybné názory filosofské. —
Katecheta i professor toho předmětu spisy takové musí znáti, aby. podnikli
oba, čím by zamezili špatnou četbu nebo neškodnou učinili; pak u žáka
nabude větší váhy taková výstraha. Kdyby nekonal professor své povinnosti,
bude míti katecheta těžší úkol, a dostojí mu jen tehdy, když požívá důvěry,
lásky a velké aurority, když žák v katechetovi vidí muže znalého nejen

odboru jemu vlastního, nýbrž i odborů jiných. To zajisté náleží k výchově
mládeže. (Příště dále.)n



— 5 —

Správa školy.
Pokračování.

Seznam.knih chudobinských vedenbýti musína každéškole
velmi pečlivě. Napřed se zánesou každý rok chudobinské knihy c. k. okr.
školní radou, místní školní radou atd. dodané; pak se vepíše sumární
výkaz Knih z předešlého roku zbylých, načež podle tříd se napíše podrobný
výkaz žáků, jimž byly knihy. zapůjčeny.

Seznam knih knihovnyžákovské a
Seznam knih učitelské knihovny dlepředepsanýchtiskopisů

ve knihu svázaných dovede zajisté bez návodu vyplniti a v pořádku
udržeti každý povinností svých dbalý učitel.

„Totéž platí též o

Záznamu knih vypůjčených, kterýžvedemejednak proto, že
třeba vždy míti v evidenci knihy žákům zapůjčené, jednak takový záznam
je velmi dobrou pomůckou při kontrole domácí četby žáků a různým
statistickým záznamům.

Veškeré ostatní spisy a listiny po náležitém vyřízení a zanešení do
příslušných knih úředních ukládá správce Školy do příhodných obálek
(desek) a na konci roku podle data seřaděné uloží je do„tuhých obalů
(fasciklů) poznačí na hřbetě rok a po případě i čísla, načež „je zařadí do
školního archivu, v němž jsou též veškeré knihy a spisy již upotřebenépodle ročníku seřaděné.

Knihy a spisy k potřebě určené seřadí si v úřadovni školní tak, aby
je měl stále po ruce a nebylo třeba dlouhého hledání. Podle pořádku
v jakém se nalézají úřední spisy a knihy právem soudíváme na dovednost
a spolehlivost správce školy.

III. Úřední j ednání se sborem učitelským, farním úřadem a soukromníky.

Se sborem učitelským jako s celkem jedná správce školy při mě
síčních poradách, jež konaji se pravidelně v určitý den na počátku každého
měsíce v době mimo vyučování, anebo mimořádně kdykolvěk, rovněž
v době, kdy se v žádné třídě nevyučuje. Porady svolává správce školy
oběžníkem, řídí je, a když třeba usnešení předkládá příslušným úřadům.
Zápisy o poradách, již uvedené, střídavě vedou členové sboru učitelského.
Veškeré jednání má ráz důvěrný a chybuje, kdož se o něm šíří před
osobami„nepovolanými na místě nepříslušném, Jedná-li se o věci choulo
stivé, může předsedající zavázati členy k zvláštní mlčenlivosti. 

Ve věcech a záležitostech denních jedná správce školy se sborem
písemně, jak naznačeno ve stati o „Oběžníku“.

S jednotlivými členy sboru učitelského jedná se podle povahy věci
buď ústně, anebo písemně. A rovněž tak i učitelé jednají se správcem
školy buď ústně, anebo písemně, jakož vůbec veškerá podání služební
předkládají se správě školy k dalšímu vyřízení úřednímu.

Veškeré jednání děje se podle staršího způsobu ve formě podání
v následujících příkladech naznačených, anebo způsobem novým, v němž

odpadávají všeliké itulatury a podobné zbytečnosti.
Písemné jednání může se týkati nemoci, dovolené, a pod. případů, a

to způsobem následujícím:



—208"—

Nový způsob.
Slavná správo chlapecké školy ve Frýdlantě!

V úctě podepsaný oznamuje tímto, že onemocněl zánětem krku a ne
může dle dobrozdání lékaře asi tento týden vyučovati. Lékařské vysvědčení
se. přikládá.

Ve Frýdlantě, 10. prosince 1903. X.Y., učitel.

Starý způsob. —=
. Slavná správo školy!

Podepsaný oznamuje, že jest nucen pro silný kašel a mdlobu v lůžku2..

setrvati a tudíž do školy přijíti nemůže.
Slavná spřávo školy "račiž toto oznámení na vědomí vzíti a potřebné

kroky zaříditi, aby vyučování po dobu mé nemoci způsobem obvyklým
bylo obstaráno.

Ve Frýdlantě, dne 18. července. 1898. N.N.

Nový způso b.
Správě chlapecké školy obecné ve Frýdlantě.

Podepsaný byl telegraficky, jak přiložený telegram dosvědčuje, povolán
k umírajícímu otci. Z té příčiny žádá o dovolenou na tři dni, a sice od
29.února do 3. března t. r.

Ve Frýdlantě, dne 28. února 1904. N.N.

Nový způsob.
Správa obecné školyvN.

č.. VN.. „dne 28. února 1904.
Ve smyslu Vašeho pódání ze dne 28. února + r. uděluje Vám pode

psaná správa školy vyžádanou dovolenou na tři dni, a sice od 29. února
do 3. března 1904.

Správa obecné školy:
pečeť N. N., správce školy.

Panu N.'N. učiteliv N...

Nový způsob.
Správě obecné školy chlapecké ve Frýdlantě.

Předkládaje v příloze seznam knih, o jichž zapůjčení z okr. knihovny
učitelské žádá, prosí podepsaný o úřední vyřizení tohoto podání.

Ve Frýdlantě, dne 1. března 1904. o X. Y.

Správa chlapecké školy obecné veFrýdlantě.
Ve Frýdlantě, 2. března 1904.

Správě obecné školy české v Místku.
Podepsaná -správa školy zasílá v příloze seznam knih, jež žádá učitel

X. Y. z okresní knihovny učitelské s požádáním, aby seznam doručiti
ráčila správě okresní knihovny učitelské, knihy pak vydané, aby na pode
psanou správu. školy zaslala.

Správa chlapecké školy:
pečeť N. N., správce školy.

C



— 207—

Komise pro správu okr knihovny učitelské v Místku.
Č... V Místku, 4. března 1904.

Správě chlapecké školy obecné ve Frýdlantě.
Podepsaná komise žádá správu školy, aby přiložené knihy učiteli

X. Y. doručila a potvrzení, že knihy obdržel, sem zaslati ráčila.
Komise pro správu okresní knihovny učitelské:

pečeť N. N., předseda.

Správa chlapecké školy obecné ve Frýdlantě.
č... : "Ve Frýdlantě, 6. března 1904.

Komisi pro správu okr. knihovny učitelské v Místku.
Podepsané správa školy“ zasílá stvzení učitele X. Y. za průkaz, že

knihy sem 5. března t. r. došlé řádně obdržel.
Správa školy:

pečeť N. N., správce školy.

Starý způsob. : ©
Ctěná správo školy!

Vyhovuje vyzvání ze dne 15. září t. r. předkládá v úctě podepsaný
následující životopisnou črtu pro školní kroniku:

Jan Studenský narodil se dne 24. prosince 1870 v Dol. Studýn
kách na Moravě. Vychodiv školu -obecnou ve svém rodišti, studoval v letech
1884/85—1886/87tři třídy německého realného gymnasia v Šumberku, byl
v letech 1887/88—1890/91' na c. k. ústavě ku vzdělání učitelů v Příboře
a nabyl tamtéž dne 23. července 1891 vysvědčení dospělosti s vyžname
náním pro školy obecné s vyučovacím jazykem českým.

Konav potom službu jako prozatímní podučitel v Postřelmově od
1. září 1891 a v Libhošti, od I. září 1892 až do 30. dubna 1894, pódnikl
v měsíci listopadu 1893 před c. k. zkušební komisí v Příboře zkoušku
způsobilosti pro školy obecné a nabyl vysvědčení způsobilosti-s vyzname
náním. Od 1. května 1894 působil pak při obécné škole v Trnávce, načež
dekretem slavné c. k. okresní školní rady v Místku ze dne 22. šrpna 1894
čís. 926 šk. ustanoven byl od I. září 1894 záatímním podučitelem pří chla
pecké škole ve Frýdlantě, kde od 15. září vyučuje.

Datum. Podpis.

S úředním lékařem, na venkově lékař obvodní,správa školy
mívá písemné jednání v záležitostech zdravotních. Zasílá k podpisu očko

„vací lístky, jež se vyplňují při zápisu dítek do školy, do Konce října
každého roku předkládá se soupis neočkovaných, oznamuje onemocnění
žáků, pokud se jedná o. choroby nakažlivé a p. jak ukazují příklady tyto:

Panu dr. N. N., obvodnímu lékaři v N...

V příloze zasílá podepsaná správa školy očkovací listky žáků letos do
školy přijatých s požádáním, aby podepsané správě školy byly zpět zaslány.

Správa školy obecné v N. .. dne 17. září 1903.
pečeť N. N., správce školy.



— 208 —

Č...
Ctěnému panu dr. N. N., odvodnímu lékaři v N.

Podepsaná správa školy předkládá v přílozesoupis žáků neočkovaných
a žádá o sdělení, kdy se očkování oněch žáků ve škole konati bude.

Správa obecné školy v-N.... dne 20. října 1903.
pečeť | N. N., správce škoty.

č.
Ctěnému panu dr. N. N., obvodnímu lékaři v N...

Podepsané správě školy bylo sděleno, že František Pavlíček, žák
II. třídy zdejší chlapecké 'škóly, syn Josefa Pavlíčka, zámečníka č. 58 ve

Frýdlantě, „ná Kamenci“ bydlící, onemocněl na spálu, „což se oznamuje a
o další úřední řízení žádá. — x

Správa obecné školy ve Frýdlantě, dne 6. července 1904,

pečeť © NN, správce školy.

Vzorekseznamů žáků neočkovaných:

Škola: Frýdlanšš= Třída 1
Okres školní: Místecký. :

© SEZNAM

oněch dětí ve školním roce 1895-96 do školy přijatých, jež vůbec očkovány
nebyly nebo očkovány byly. bez účinku, nebo jež „vysvědčením očkovacím

opatřeny nejsou:

Stav očkování a |„o M „|Denarok sex CE z vzs| E
Jméno rodní a křestní| narození Bydliště 8 ©58 Bo58 = |8 Ba |sšššš| £ |

8 a |“ "a

„Skotnica Rudolf © . 8. 1889) Metylovice =Zn M| ,
„Kudělásek Arnošt 13.4. 1888| Frýdlant — |- | VZ monooanon nueeL A i
| LepkaJosef 25.8.1888|Pstruží — 1- IPE eeeereeeeneneeee[P AD Z| : 1 |

Ve Frýdlantě, dne 22. října 1896.
N. N., správce školy.

Vzorekočkovacího lístku:
Očkovací lístek.

Adamec Rudolf narozen dne 24. srpna 1998 v Metylovicích na
Moravě má viditelné znaky v roce 1899 přestálého očkování (přestálých
neštovic).

V Metylovicích, dne 15. září 1904.
Dr. Vilém Jandl, obvodní lékař.



—209—

Farnímu úřadu oznamuje začátek a konec školy, žádá o soupis
dětí školou povinných, jež z ochoty farní úřad vydává, potvrzuje příjem

podpor a p. Jak se toděje; patrno z příkladů: č
. LDůstojný farní úřade!

Oznamujíc důstojnému farnímu úřadu, že školní rok započne ve.středu
dne 16. záři t. r., žádá v úctě podepsaná správa školy o soupis dítek do
15. září 1897 narozených, tudíž letos školou povinných.

Správa chlapecké školy obecné ve Frýdlantě, dne 1. září 1904.
pečet © N, N. správce školy.

č 8.
Důstojný farní úřade!

V úctě podepsaná správa školy oznamuje, že zápis dětí školou po
vinných konati se bude dne 15. září t. r. od 8 do půl 12 hod. dopoledne
a od 2 do 4 hod. odpoledne. Vyučování započne v pátek dne 17.září
mší sv. a vzýváním Ducha svatého.

Bližší ustanovení času račiž důstojnýfarní úřade rodičům v chrámuPáně oznámiti.

Správa chlapecké školy ve Frýdlantě dne:1. září 1897.
pečeť xNÝN.; správce školy.

Č, 172.
Důstojný farní úřade!

V úctě podepsaná správa školy oznamuje, že školní rok obvyklýmzpůsobem bude zakončen v sobotu dne 30. července t. r.
Důstojný farní úřad se žádá, aby toto. oznámení na vědomost vzíti

a čeho třeba zaříditi ráčil.

Správa obecné školy v Paskově dne 23. července 1904.
pečeť © N.N., správce školy.

Č. 9.
1

Důstojný farní úřade!
Potvrzujíce příjem 32 K' (korun třicet dvě) z chudobinského fondu

farního pro chudé děti zdejší školy zaslané vyslovuje v úctě podepsaná
správa školy povinně díky za uvedený -shora dar.

Správa obecné školy dívčí ve Frenštátě dne 17. září 1904.
pečeť N.-N., správce školy.

Velmi často jednati třeba s jinou správou školy. Kdykoliv žák
cizí do školy se přijme, oznámí se to ihned správě školy příslušné takto:

Nový způsob. .
Správa školy obecné ve Frýdlantu.

Č. 72. 1 Ve Frýdlantě, 24. ledna 190-4.
Správě obecné školy na Čeladné.

Podepsaná správa školy oznámuje, že Jan Bužga, syn dělníka Frant.
Bužgy č. 28 na Čeladné, zde 20. ledna do školy nastoupil a do školní
matrikyzapsánbyl. M

Správa. obecné školy:
pečeť N. N., nadučitel.



— 210 —

Starý způsob. Č. 120.
Slavné správěškoly v N...

V úctě podepsaná správa školy oznamuje, že N. N. žák III. třídy
zdejší školy do N. se přestěhoval a je povinnen tamější školu navštěvovati.

Skolní zpráva žáka N. N. v příloze se zasílá.
Správa obecné školy v N.... dne 8. dubna 1904.

pečeť N. N., správce školy.

Také různé zprávy, seznamy, výkazy, rozvrhy hodin a látky učebné,
dotazy všeliké učitelů a žáků se týkající, sdělení dobrozdání na požádání
se zasýlají správě školy dotyčné.

Soukromým osobám zasílá správa školy sdělení o dětech, které školu
řádně nenavštěvují tímto způsobem:

Č.1-m.š.r...
Správa školy Vás upozomňuje, že dítko Vaše Jan Buček, žák III.

třídy, školu pravidelně nenavštěvuje, vyučování zanedbává a vyzývá Vás,
abyste ve vlastním jakož i v zájmu dítěte svého otcovskou a zákonitou
povinnost svou konal a k tomu přihlížel, aby dítě Vaše školu pravidelně
navštěvovalo. Zároveň žádá správa školy jménem místní školní rady, byste
toto vyzvání vlastnoručně podepsané, správě školy zpět zaslal.

Správa obecné školy ve Frýdlantě, dne 1. února 1904.
Že toto upozornění na vědomost vzal, potvrzuje:

Podpis. N. N., správce školy.

Má-li rodičům býti sděleno něco ústně anebo třeba-li o něčem ohledně
dětí se dohodnouti, dopíše se otci v tento způsob:

Ctěný pane! .
Podepsaná správa školy žádá Vás, abyste ve smyslu $ 29. minister

ského výnosu ze dne 20. srpna 1870 č. 7648 některý den tohoto týdně
po 10. hod. dopol. do úřadovny školní se dostaviti ráčil, aby Vám příslušné
zprávy o dítku N. N. podány býti mohly.

Správa školy v N.. ., dne 12. března 1901.
pečeť N. N., správce školy.

Každý účet řemeslníka opatří se poznámkou: že vykázané a účto
vané práce řádně byly vykonány potvrzuje správa obecné školy v N..,
dne... . N. N, správce školy, a opatří se pečetí — razítkem — školy,
jež také na všechny úřední dopisy a listiny se přiloží.



— A1L—

Stručné dějiny vyučovánínáboženského.
". Píše prof. Adolf Fux.

(Část osmá.)

Všechny chovance vyučoval sám a sám v methodice náboženské,
v biblickém dějepisu, ve čtení, psaní a počítání a j., od 9—12 hod. v pae
dagogice a náboženství, od 2—5 hod. v ostatních předmětech.

I činnost jeho literární přinesla hojného ovoce. Práce jeho vynikají
původností. a důkladností, prodchnuty jsouce jarým nadšením pro krásno a
dobro, obsahují vzácný poklad bohaté jeho zkušenosti paedagogické. V první
řadě dlužno uvésti nejdůležitější jeho spis: „Navedení k náležitému školnímu

vyučování pro Nnící pěstouny dítek a školní pomocníky.“ Stručný obsah:spisu toho jest: Úřad učitelský jest důležitý a velice potřebný. 2. Čeho
"žádá od budoucího učitele úřad jeho v ohledu tělesném, mravním, inteilek
tuelním? 3. Kterým způsobemlze Šiřiti vědomost a "ovičiti dovednosti?
(Methoda.) 4. Co jest učiteli dělati, by mravy a vůli dětí vzdělával? (Kázeň.)
5. Povinnosti učitele pro škole. 6. Pojednání o odměnách a trestech.

Hlavní zřetel věnoval, jak ani v době oné jinak býti nemohlo, vyučo
vání náboženskému, neboťbyl přesvědčen,že náboženství jest základem
astředem pravého lidského vzdělání,že jest pramenem
ctnosti a štěstí, cti a vážnosti nejen jednotlivce, ale
i celého národa.

Co se methody náboženského vyučování týče, zůstane Overberg pro
všechny doby nedostižným vzorem mistrovského učitele a idealního kate
chety, kterýžto úřad považoval za přesvatý a nejvyšší na tomto světě.
Směle můžeme tvrditi, že položil první základ ke katechetice „vědecké“,
opíraje se o vědu paedagogickou a usiluje o praktické vzdělání katechetů.

Způsob, kterým se tehdy náboženství učilo, byl tento:
Děti sedíce, měly knihy v ruce a učily se slovům nazpamět jedině za

tím účelem, by při zkoušce k daným otázkám dovedly rychle odpovídati.
Mechanismus ten jakož i liché sokratisování se mu protivilo; obé

potíral slovy: ©„Jelikož nynější způsob vyučování-v tom záleží, že děti
otázkami se vedou k přemýšlení, aby samy našly to, čemu je chceme na
učiti, snadno lze poznati, že způsobem tím nemožno jim vštípiti pravdy,
jichž známost čerpáme toliko ze zjevení Božího anebo z vypravování
hodnověrných svědkův.“

Overberg byl předním zastáncem methody analyticko-induktivní. Napřed
názor, podobenství, příklad,potom pojem, poučka, naučení, hájil zásadu, která
dosud není všeobecněuznána, že biblický dějepis má býti podkladem veškerého náboženského vyučování.

Spisy, jimiž tyto své snahy chce uplatniti, jsou: „Příruční kniha
k vyučování kř. katolického náboženství“, obsahující malý i velký kate
chismus. V předmluvě uvádí stručný, praktický návod (populární katechetiku).
Osnova a methodický .postup jsou původními ideami jeho, ale obsah je
venkoncem positivně církevní.

Katechismus ten rozvržen jest na 4dily, ato: Kdo a jaký jest ter?
jenž mi život dal? (Jsoucnost a vlastnostiBoží.) 2. Proč mně Bůh stvořil?
(Cíl a konec člověka.) 3. Co učinil Bůh, co činí a vykoná, aby mi dopo
mohl k životu věčnému? (Stvoření, vykoupení a posvěcení člověčen-tva,.
učení o církvi sv., závěrek činí apoštolské vyznání víry.) 4. Co činiti jest



— 212 —

mi, abych vešel do Života věčného? (© povinnostech, o desateru Božích
a pateru církevních přikázání, o modlitbě a svátostech.)

Nejvíce rozšířila se jeho „Biblická dějeprava“, ve které texty písma
Sv. jsou původní a uvarováno jest všech romantických přívěsků, jimiž ob
zvláště. Krištof Schmid svou dějepravu nechvalně obohatil.

Oba tyto spisy byly i do hollandského jazyka přeloženy a jako
učebnice v katolických školách zavedeny.

K B. Overbergovi druží se. i M. Sailer Č 1751, + 1832). jeden z nej
šlechetnějších charakterů a výtečných biskupů kat. církve, pravý lidumil a
přítel učitelstva i mládeže, který o školství rozumoval se stanoviska vyššího.

-„Nejznamenitější dílo jeho jest „O vychování pro vychovatele“, ve
kterém na jevo dává vroucí a nelíčenou zbožnost. Sám Diesterveg o práci
té píše: „Převeliké a nejčistší nadšení pro oblažení lidstva vych ováním
vytvořilo toto dílo. Z každého řádku mluví k nám duch vznešený a k vyšším
pobádá nás věcem. Jest to čtení pro mladíky; kdo v knize té nenajde za
líbení, v kom nevzbudí roznicení a nadšení, na tom světě mnoho nezíská.“

Nejvyšším principem výchovy jest Sailerovi „divinisování“, by to, co
božského v člověku jest, k obrazu Božímu se též připodobňovalo. „Nestačí
člověka vyučovati, vzdělávati, uzpůsobovati, umravňovati, ale. třeba jest též
jej k božskému životu naváděti, divinisovati, jinak života nejdokonalejšího
nebude v něm.“

Nástupce jeho na stolci biskupském v Rezně Michael Wittmann,
(*1760 + 1833) byl nepřekonatelným vzorem pravého učitele náboženství.
Ačkoliv jako ředitel biskupského semináře zahrnut byl četnými pracemi,
vyučoval přece týdně 37 hodin náboženství, takže měl na sklonku života
svého 70.000 věřících vŘezně, které náboženstvívyučoval. Nikde necítil
se býti tak šťastným jako ve Škole, tak že nazván býti může vším právem
duchovním správcem dětí a obětavým otcem jejich.

Bernhard Galura, kníže biskup brixenský, (* 1764 + 1856) byl vy
nikajícím spisovatelem ve všech téměř odborech vědy theologické'a zasvětil
život svůj i nábožensko-mravné výchově mládeže. R. 1793 sepsal „Zásady
pravé (sokratické) methody katechetické“, r. 1804 „Křesťanské náboženství
v otázkách a odpověděch pro děti“, r. 1806 vydal „Uplný katechismus
učení Ježíšova“, který zcela zvláštním způsobem rozčlenil, totiž celé. učivo
dle Overberga pojednal ve 154 krátkých větách bez otázek a odpovědí.

Probrav učení o člověku, andělech, o Bohu, stvoření světa, o pádu člověkaa jeho následcích, o zaslíbení Vykupitele, uvádí 3 hlavní otázky: . Co
učinil Bůh, aby nás do nebe 'uvedl? 2.. Co jest činiti nám,bychom do
království nebeského byli přijati? 3. Kterých prostředků nám Bůh k tomu
poskytl?

Díl 1. obsahuje biblický dějepis Starého i Nového zákona, učení o
církvi, a čtyřech posledních věcech člověka; díl 2. učení o povinnostech
kBohu, víře, naději a lásce, o povinnostech k sobě, k bližnímu a o po
vinnostech stavu; díl 3. uvádí prostředky milosti (modlitbu a sv. svátosti),
přikázání, sliby a pravidla života kř.

Oceniv náležitě i důležitost názorného vyučování, pořídil na sklonku
života svého nákladem svým „galerii biblických obrazů“, kterážto pomůcka
došla obliby a rozšíření všeobecného, tak že i od missionářů v Indii a
v Číně s prospěchem byla užívána.

Po těchto zdařilých pokusech a dokonalých vzorech nastal všeobecný
obrat k lepšímu.



—218—

Počátek učinil Mich. Leonhard, (* 1782 + 1863), který svou literární
činností obrátil na sebe pozornost císaře Františka I., jenž ho jmenoval
dvorním radou a školním referentem v. ministerstvu. vyučování; . později
stál se biskupem ve sv: Hippolitě, kteréžto místo zaměnils úřadem apoštol
ského polního vikaře. Roku 1818 návrhem svým o trojím stupni při
náboženském vyučování, nižším,středníma vyšším naléhal na to,.
aby bylo užíváno na 1. stupni jedině biblického dějepisu, (t. j. postup
historický) který jest základem methody analytické. Roku 1826 vydal
v c. k. knihoskladu „Katechetický návod pro učíitele“.

Ve směru tom pokračoval Augustin Gruber, arcibiskup solnohradský,
(* 1763 + 1835). Vydal spis na základě sv. Augustina „Katechetické před
nášky o spisu sv. Augustina o vyučování v náboženství. nevycvičených“,
ve kterém se přidržuje venkoncemjeho zásada methody.

Jak doplněk díla toho vydal r. 1832 „Praktickou příručku katechetiky
pro katolické křesťany“, která obsahuje stručný návod ku katechisování
a 60 katechetických náčrtů s praktickými pokyny pro učitele.

Oba spisy došly všeobecné obliby a obsahují vzácné pokyny pro vyučování náboženské. .

Počátkem.a základem má býti biblickýdějepis, a to obzvláště ve
třídě elementární (1. šk. r.) Na dalších. stupních má býti zaveden katechismus Canisiův, ale má se vyučovati též „vypravováním“, asi tímto po
stupem: 1. Učitel učiní přiměřený úvod, opakuje stručně probrané učivo a
naváže k novému, 2. seznámí žáky s učivemnovým na základě bibli
ckého příběhu, na kterém poučku vysvětlí. 3. připojí naučení, učivo
shrne, slovy katechismu formulůje, dá přečísti z učebnice a nazpaměť uloží.

Teprve v.době té počalo se vážně uvažovati o dosavadních kate
chismech, jednotlivé methody kryticky se posuzovaly a nové zásady ná
boženského vyučování se ustálovaly.

Velikou věcnou znalosti u věci té vynikl Jan Kř. Hirscher, (* 1798
+ 1865) professor mravouky a muž snah rěformatorních, který postavil se
na stanovisku sv. Augustina. Sepsal katechetiku, dílo výtečné, ve kterém

uvádí, kterak jest: náboženské vyučování: uspořádati, by mládež byla. nejen
vyučována, ale i vychovávána a ve kterém zároveň načrtl theoretické zá
sady pro sestavení katechismu. Spis ten vzbudil všeobecnou pozornost,
nebof způsobem mistrovským líčí ideál učitele náboženství a názorně vy
vinuje na praktických příkladech zásady vyučovatelské.

Spis ten nadchl i žáky jeho, kteří je všeobecně rozšiřovali, tak že se
kolem něho brzo nová katechetická škola seskupila, která měla četné
přivržence a následovníky.

Výsledkem tím povzbuzen, sepsal „Katechismus pro školy“, r. (1842)
který měl býti určen pro třetí- třídu, neboť se domníval, že pro 1. a 2.
třídu, (nižší a střední stupeň) postačí biblický dějepis, na jehož základě
příslušné pravdy náboženské lze vyvinovati.

Později však změnil mínění své u věci té a sepsal r. 1845 i menší
katechismus, kterého užito býti mělo již ve třídě druhé,

Byl rozhodnýmpřivržencem methody analytické a lšil se od
Grubra jenom tím, že Gruber napsal toliko methodický pokus. pro žáky
stupně nižšího, přizpůsobiv jej katechismu Canisiovu, kdežto Hirscher se

stavil katechismus vědecký a řádně zosnovaný.
Až dosud byly katechismy tak upraveny, že východištěm byly ná

boženské pravdy, poučky a definice, které se vysvětlovaly buď řadou



— 214—

otázek neb odpovědí neb bez nich, kdežto- Hirscher bral se. směrem
opačným a náboženské pravdy, poučky a definice z biblických pří
běhů chtěl vyvinováti. Nemínilpůsobitijenom na rozum, ale,
vniknuv hluboko do pravd křesťanských, chtěl půsociti i na názornost,--cit

„a vůli, a to na základě biblických příběhů atím způsobem chtěl náboženské
vyučování oživiti.

Poněvadž zásady tyto v době nejnovější znovu na sebe pozornost
obrátily a uplatňovati se počaly, budiž zde uveden postup myšlenek, které
ho vedly při sestavování jeho katechismů. Rozdělení bylo toto:

Kapitola 1. o Bohu Otci, všemohoucím stvořiteli nebe a země.
Kapitola II. o Bohu Synu a Duchu sv., o Bohu posvětiteli lidstva,

o Bohu trojjedinnem, kterýž jest základem veškeré naší víry, naděje a lásky.

Kapitola IN. O 'tom, kterak dochází člověk svého: vykoupení a posvěcení, ospravedlnění.
Kapitola IV. O životě člověka ve stavu posvěcujíci milosti Boží a to

a) vzhledem k Bohu, (víra, naděje, láska, modlitba), b) vzhledem k světu,
sebecit a soucit, pokora, uctívání' svatých, samoláska, láska k: bližnímu,
kterak se osvědčuje láska k Bohu a k bližnímu bratrským vespolným obco
váním, upřímnosti, věrností, přísahou, mírností a blahovolností; vzhledem
k dobrému jménu a cti, životu a majetku, pohlaví a rodině, čeledi a státu.

Kapitola V. O stálém vykupitelstkém a posvěcujícím úřadě církve,

o církvi, trojím úřade jejím (učitelském, kněžském a královském), o svátostech a církevních přikázaních.
Kapitola VI. O ospravedlnění, posvěcení a spasení lidstva na onom

světě a 0 jeho dokonání. (Poslední věci člověka.)
K tomu připojena jest poslední otázka a odpověď:

„Kdejsou krátce obsažena všecka naučení tohoto kate
chismu?“„V apoštolském vyznánívíry.“ =

(Výklad katechismu toho sepsal Alban-Stolz: „Katechetický výklad
freiburského dioecésního katechismu pro duchovní, učitele a rodiče,
8 díly, 1848). © 

-System Kirscherův zamlouval se sice kruhům učeným, ale pro svou
vědeckost nezdál se býti vhodným pro školy obecné, z kteréžto příčiny
byly brzo po jeho smrti katechismy jeho odstraněny.

Nicméně zůstává přece přes všecky výtky s mnohých stran katechismu
jeho činěoé jedním z nejznaměnitějších mužů. své doby na poli kateche
tickém, -jehož zásluhy počíná i doba novější vážně oceňovali.

. Ačkoliv církev svatá od prvopočátku držela se zásady, by náboženské
vyučování na biblickém dějepisu bylo zalaženo, jím znázorňováno a ob
jasňováno, přece teprve v. době -nejnovější počalo se vyučování biblické
jako samostatné odvětví vyučování náboženského vyvinovati. -U věci té
počátek učinili Felbiger, Overberg a Hirscher. Poněvadž však celé Pismo sv.
nemohlo se do škol zavésti, byly výtahy z něho pořizováný.

První. pokus v této. příčině učiněný byl biblický dějepis od Mat. ze
Schónbergů r. 1779 sepsaný a Overbergův v severním „Německu rozšířený
a ještě r. 1868 znovu vydaný.

Veliké zásluhy na poli tom získal si Krištof Schmied (* 1768,
+ 1854), žák a důvěrný přítel Seilerův. Biblický dějepis jeho, vydaný
r. 1801, byl všeobecně-v jižním Německu rozšířen až do.nejnovější doby.



—215 —

Ačkolív se nepřidržoval přesně mluvy biblické a biblický dějepis jeho byl
tu a tam mnohými přívěsky řeči obrazné ozdoben, byl přece ještě r. 1884

znovu vydán Albertem Werfrem, kterému se podařilo dřívější vydání všechvad a nedostatků zbaviti.

Sepsal i katechismus, který byl papežem Řehořem XVI. schválen
(r. 1836) a radostně uvítán, ale přes všecky své dobré stránky, kterými
vynikal i nad jinými katechismy doby té, neujal se a byl pro různé výtky
mu činěné po jednom dešítiletí ze školy zase odstraněn.

Veliké oblibě se těšil a rychle se rozšířil biblický dějepis Starého
r Nového zákona, který sepsal dr. J. Schuster a -poprvé vydal r. 1847. Při
držoval se původně přesně biblické mluvy, ale při dalších vydáních od
toho částečně upustil, a řeči volnější a dětské přirozenosti přiměřenější užíval.

Ve směru tom s velkým zdarem pokračoval znamenitý žák Hirscherův
H. Mey, sepsuv „Úplné katechese pro 1. třídu katolické školy obečné“.
V díle tom horlí pro biblický dějepis při prvopočátečném vyučování nábo
ženském, který považuje za základ veškerého vyučování náboženského.

V době té počala se věnovati pozornost i znázorňujícím prostředkům
při vyučování náboženském, biblickým obrazům, které byly zařaďovány
dílem do -„učebnic,dílém samostatně byly vydávány, jakož i biblickému
zeměpisu vhodným upravováním mapy Palaestiny.

Z četných v době té vydaných katechismů žádný neudržel se dlouho
a všeobecně usilovali biskupové obzvláště v Německu o zavedení katechismu
jednotného ©a rozhodli pro katechismus, který. sepsal Josef Deharbe
(* 1800, + 1871).

Nejprve vydal (r. 1847) „Katechismus velký pro střední školy a pro
dospělé“. Z toho učinil dva výtahy, z nichž jeden měl býti určen jako
katechismus pro městské a venkovské školy, druhý malým katechismem
byl nazván; v obou koncentraci učiva řádně provedl, učebnóu látku při
měřeně rozšiřuje. Později přičinil ještě malý dodatek k těmto, „základy
katolického náboženství pro malé žáky“, ale spracoval tyto základní pravdy
samostatně, nebera zřetele na střední a malý katechismus a odchyluje seod textu katechismu -velkého.

Dle místa svého prvního vydání nazván jest katechismus ten „řezeň
ským“.. Vycházeje o určení a cíli člověka, pojednává učivo ve třech
hlavních částkách, o víře, přikázáních, prostředcích milosti, totiž o modlitbě
a svátostech s takovou paedagogickou a dogmatickou přesností, že i kate
chismus Canisiův a Bellarminův zdál se býti překonán.

Některé dioecése tyto katechismy ještě zvláště upravovaly, buď že
všecky tři neb oba druhé, střední a malý, v jeden spojily a -pro jednotlivé
školní roky hvězdičkami a křížky opatřily. Velkýi střední katechismus
obsahoval v dodatku i stručný nástin dějin náboženských, při kterém pří
slušné otázky posloupně uvádějí se pod čarou.

Katechismy ty byly nejen v Německu, ale i v jiných zemích rozšířeny;
i v Uhrách a Čechách mnozí biskupové je zavedli a v severní Americe
byly i do anglického jazyka přeloženy.

Nejnovější podnět k zavedení jednotného katechismu pro celou kato
lickou církev stal se konečně na církevním sněmu vatikánském r. 1870
a tím byla palčivá otázka, která po dlouhá leta se vlekla, rozřešena a na
léhavé potřebě, jednotného katechismu aspoň měrou nějakou mohlo býti
vyhověno.

Práce té podjal se sám rakouský episkopát r. 1885 ve své schůzi ve
Vídni v X. sezení dne 2. března konané a odevzdal záležitost tu stálému



—216—

biskupskému komitétu v té schůzi zvolenému k dalšímu studiu. V sezení IX.
téhož episkopátu dne 9. dubna 1894 byl předložený nákres nového kate
chismu jednohlasně přijat, ministerstvem kultu a vyučování výnosem ze
dne 16. dubna 1897 čís. 9466 schválen a c. k. knihoskladem tiskem vydán.

Byly vydány katechismy tři, malý, sťřední a velký. Malý obsahuje
otázek 57, střední 746 a velký 877 a rozděleny jsou na 5 hlavních částek
a to: 1. o víře a snešení apoštolském, 2. o naději a modlitbě, 3. o lásce,
o desateru Božích a pateru církevních přikázaní, 4. o milosti, svátostech
a svátostninách(střednía velký), 5. o křesťanskéspravedlnostia čtyřech
posledních věcech člověka (střední a velký).

Dodatek obsahuje ve všech obvyklé modlitby katolické a zrcadlo
zpovědní.

Některé otázky jsou bez hvězdiček, jiné opatřeny jednou nebo dvěma
hvězdičkami. Osnova náboženského vyučování těch kterých dioecésí na
značuje, kterak dle toho učivo náboženské na jednotlivé školní roky jest
rozčleniti,

Že by katechismy ty v úpravě nynější všem požadavkům jak po
stránce věcné (upravení učiva), tak i po stránce formální (didaktické a
jazykové) plnou měrou vyhovovaly, nelze tvrditi, a po nabytých jimi zku
Šenostech ozývá se již opět s mnohých stran oprávněná touha po nové
úpravě katechismů těch, k čemuž ovšem brzo nedojde.

Dojde-li však přece k tomu, bylo by žádoucno, by i osvědčení
katechetové a methodikové při práci té byli slyšení a své náhledy a zku
šenosti mohli uplatniti.

Dokud se to nestane, jest. na učiteli, by po případě sám ty které
vady a nedostatky na pravou míru uváděl, lím práci si usnadnil a lepšího
výsledku docílil.

(O rozvoji české literatury katechetické v době nejnovější pojednáno
bude v dodatku k této stati.)

Slovanský obzor.

Protektorát nad rusínským „Tovaryšstvem pedagogičnym“ ve
Lvově přijal v březnu t. r. arcivévoda Ferdinand Karel, bratranec
císaře pána, nejmladší bratr následníka trůnu, sídlící nyní v Praze na
Hradčanech.

V Haliči má více než 80"/, všech škol národních polodenní vy
učování, v Krajině nad 70%,; i z toho jest zřejmo, jak ve slovanských
zemích odpírá se domácímu obyvatelstvu nejen chleba, ale i vzdělání, jen
aby snáze mohlo býti ovládáno. Ve vlastních Čechách jest škol českých
jenom 574/4; na Moravě je poměr lepší, 70-1"/, českých, ve Slezsku
21-19 českých a 268%, polských. Počet škol se slovanskými vyučovacími
řečmi vystoupil za 20 posledních let (1880—1900) ze 4369/, na 53%. —

V Bukovině bylo ve školním roce 1902—3 386 veřejných národních
škol, z nichž 93 jednotřídek, 102 dvou-, 67 troj-, 52 čtyř-, 39 pěti- a
33 šestitřídních; mezi nimi bylo 16 chlapeckých, 16 dívčích a 354 společných
škol. Celodenně vyučovalo se ve 164 školách, polodenně ve 126 a v 96



částečně celodenně, částečně polodenně. Co do vyučovací řeči bylo 150 škol
rusínských, 126 rumunských, 47 německých, 25 německo-rumunských, 17 ně
mecko-rusinských, 8 rusinsko-rumunských, 4 německo-rusínsko-polské (!),
3 maďarské, 1 polská, | růmunsko-maďarská, | něm.-polská, 1rusínsko-polská,
1 německo- rumunsko- rusinská (!!)a I německo-rumunsko-rusinsko-polská (11).
(Šťastný správce takové školy » R. 1902—3 přibylo 16 škol se 129 třídami.
Soukromých škol s právem veřejnosti bylo 14, bez práva veřejnosti 7,
z nichž všech 5 chlapeckých, 6 dívčích a 10 společných.

Na školách vypočitaných působilo 731 učitelů a 488 učitelek (1290);
zkoušku způsobilosti mělo 533 učitelů a 270 učitelek (823)? toliko matu
ritní zkoušku mělo 96 učitelů a 47 učitelek (147), bez jakékoliv kvalifikace
vyučovalo 82 učitelů a 171 učitelek (252).Náboženství vyučovalo 479 kněží
a 60 světských učitelů.

"Tělocviku učilo se na 348 školách, ženským ručním prácem ve
296 školách; školní zahrádky byly při 242 školách, knižnice ve 367 školách,
předepsané pomůcky učebné ve 365 školách.

Dětí školou povinných bylo 100.045; z nich 51.217 chlapců a 48.828
děvčat. Vůbec do školy z nich nechodilo, nepočítajíc nemocné a neschopné,
11.575 zdravých dětí.

Prospěch byl ve 340 třídách velmi dobrý, v 683 dobrý, ve 119 do-
statečný, v 46 třídách sotva dostatečný a v 7 nedostatečný. Ze 71.362 klas
sifikovaných dětí obdrželo 87"/, vysvědčení na postoupenou do vyšších tříd.

Trestů pro neposílání anebo nepravidelné posílání dětí do školy
bylo v 28.812 případech, z nichž peněžité tresty uloženy ve 5863 případech,
vynesly celkem 23.347-98 K; ve 7353 případech trestáno vězením jedno
nebo vicedenním, v 8933 případech pak vězením několika hodinovým;
peněžitých pokut ve výši 26.47168 K nebylo dosud možno vydobyti.
(Bukowiner Schule.)

Velmi zajímavý časopis školský vychází v Černovicích, tak zv.
„Bukowiner Schule“. Psán německy, obsahuje články rusínské a rumunské
v původním jazyku. Má velmi důkladný přehled obecného i středního
školství v zemi a zcela objektivně posuzuje stávající poměry bukovinské.
Vychází ve svazku čtyřarchovém za čtvrt roku při předplatném 4 K ročně.

Dle úředního listu zemské školní rady v Haliči vydáno
bylo letošího roku na zakoupení knih pro chudé žactvo v jednotlivých

okresích pro rusínské děti 25.001 K (27%), pro polské pak 66.595 K
čili 73%.

V Haliči mluví rusínsky 105.876 školních dětí, rusínsky a polsky
205.150, jen polsky 295.729, německy a ještě jinak 76.685 školních dětí.
Zemská školní rada haličská dopísuje se správami škol většinou polsky,
centralní komisse statistická ve Vídni má více uznání; píšeť správám rusín
ských škol po rusínsku, R—j.

ÝRa-5



— 218 —

Jest otázka rodiště J. A. Komenského
definitivně rozluštěna?

Napsal dr. Josef Kachnik.

(Zvláštní otisk z čís. 83. Časopisu vlast. spolku muzejního v Olomouci.)

V čísle 26. letošního ročníku „Zvonu“, v „Nedělních Listech“, „Hlasu
národa“ ze dne 27. března 1904'a jinde referováno o nálezu pana školního
rady Slavíka, o soudních aktech s M. Drabíkem v Prešpurku dne 6. čer
vence 1671 založených, dle nichž Drabík pod přísahou vypověděl: „Ad
guartum: Comenus fuit natione Moravus ex pago Comnya, .pertinens ad
arcem Světlov“ s(Komenský byl dle národnosti [nikoli rodem —=natus,
nativitate, jak auktor překládá) Moravanem ze vsi Komné, příslušné ku
hradu Světlovu). Tato listina je prý neklamným, svědectvím o prvém
původu Komenského, takže by dosavadní badatelské práce Fr. Palackého
(Časop. českého muzea 1829), Zoubka (Život Jana A. Komenského 1871,
Časop. „Komenský“ 1874), Jirečka (Rukověť k dějinám lit. č. I. 369) a

jiných svědčící Nivnici, aneb Gyndelyho (Časopis českého muzea 18860,
str. 510), J. Kučery (Paměti král. města Uh. Brodu 1993, str. 109) svědčící
U-h. Brodu, jakožto rodišti J. A. Komenského, byly překonány a bylo
zjištěno nade vši pochybnost, že se Komenský v městečku Komné narodil.
Účelem této stati jest ukázati, že tomu tak není.

Že rod Komenských z Komné pocházel, jest jisto. V XVI. století
měli na moravském Slovácku jen starousedlí občané svá vlastní rodinná
jména. Přistěhovalí z jiných obcí nazýváni a zanášení i do rejstříků dle
jmen obcí, odkud přišli. Z „Register Sprawnjch Panstwj Ostrowského“
z roku 1592, tedy 'z roku narození J. A. Komenského, vysvítá, že byli
„Komenští“ či po slovácku „Komnianšti“ i ve vsi Velké a Malé Blatnici,

-kdež měli louku, z níž panství ostrovskému dávky odváděli (Časop. muz.
olom. 1889, str. 35). Komenšti vyskytují se dále v listinách archivu uher.
brodského po celou druhou polovici XVI., století. (Paměti král. města

„Uher. Brodu, str. 109). Ti všichni pocházeli z Komné, ač tam nebyli na
rozeni, nýbrž předkové jejich. Odpovídá-li Drabík na danou otázku soudce:
„Comenus (Komenský) byl dle národnosti Moravanem ze vsi Komné“, do
svědčuje, že bylo jméno „Komenský“ našeho slavného paedagoga
příjmením, kdežto „Jan Amos“ byla jména jeho křestní. Jinak byl by
musil Drabik odpověděti: „Comenus“ id est aneb significat (to jest aneb
znamená) oriundus (rodilý) ex pago Comnya in Moravia (ze vsi Komné
na Moravě), Jelikož pak Drabík od mládí ze studií r. 1604 a 1605 ve
Strážnici jakožto spolužák s Komenským znám byl, plyne z toho, že
J. A. Komenský sám jméno „Komenský“ za přijmení své pokládal, nikoli
ale na označení místa, kde se narodil. Okolnost tato pak by svědčila, že
se Komenský narodil v místě, kde příjmení rodičů anebo předků, jehož
dlíce v Komné užívali, již bylo zapomenuto. Příklady listinné nacházejí
se ve zmíněných „Registrech správních panství Ostrovského z r. 1592“

"v seznamu usedlých téhož roku v městečku Nivnici, jak věrně dle originálu
od pana děkana M. Růžičky pisateli sdělen byl. Vyskytujeť se tu: Mikuláš
Slavkovský (ze Slavkova), Dubský (z Dubu), Mikuláš Bánovsky (z Bánova),
Vaněk a Mikuláš Vídenský (z Vídně), Jiří Korytňák (z Korytné), Bartek
Těšinský (z Těšína), Ondra a Matěj Šumický (ze Šumic). Ti všichni měli
v obcích, odkud předkové aneb sami přišli, svá rodinná jména, která byla
zapomenuta. K těmto obcím také původem rod jejich se nesl. Vypovídal-li



—219—

Drabík, že Komenský byl dle národnosti Moravanem ze vsi Komné na
Světlovsku, nikterak nelhal, neboť rodem svým Komenský skutečně se
nesl ke Komné, jak z jeho příjmení vysvítá.

Ostatně jest však svědectví Drabíkovo, ač jaksi úřední, i kdyby
skutečně svědčilo o rodišti Komenského, přece jen prostředečným. Oproti
němu stoji úřední svědectví neprostřední J. A. Komenského samého, jenž
se dne 30. března r. 1681 na theologické fakultě Herbornské a dne
11. června 1613 na theologické fakultě Heidelberské jménem Joannes
Amos Nivanu. Moravus immatrikulovati dal. Jak universitní matriky
z XVI. a začátku XVII. století dokazují, jest to způsob immatrikulace
tehda obvyklý. Udávalo se křestní jméno, místo narození a země. Tak
se Komenský trvaje na universitě Heidelberské také podpisoval. Znám
jest vlastnoruční jeho podpis na pražském rukopise Koperníkově „De
revolutionibus orbim coelestium“, jenž zní: ",Hunc librum a vidua pie
defuncti M. Jac. Christmanni digno redemptum pretio in suam transtulit
Bibliothecam Joannes Amos Nivanus. Anno 1014, 17. Januarii, Heidel
bergae“. (Tuto knihu ode vdovy zbožně zesnulého M. Jak. Christmanna
za náležitou cenu vykoupenou ve svou přenesl knihovnu Jan Amos
Nivnický. R. 1614, 17. ledna, v Heidelberce. — Viz „Světozor“ 1873,
str. 78, dr. Jos. Durdik.) (K tomu. přistupuje jeho podpis na polemickém
spise „judicium de judicio Valeriani Magní super Catholicorum credenti
regula“, totiž: „Huldericus a Neufeld“ —=(snad Milič) z Nivnice. Toť
přímá svědectví pro Nivnici jakožto rodiště! (Příště dále.)

„DO
+ ZPRÁVY. +

DC

Valná schůze Katol. spolku českých učitelů na Moravě. Kdy se
bude konati valná schůze Katol. spolku českých učitelů na Moravě, nebylo
lze dosud přesně určiti. Den oznámen bude v novinách. Na schůzi tu po
zváno jest katolicky smýšlející učitelstvo z král. Českého a učitelstvo
Slovinské.Letos dobře spočítáme na Velehradě své členy!

Příští číslo (dvojité) „Vych. Listů“ vyjde 5. září. Svým přátelům
přejeme šťastné a radostné prázdniny!

Bohoslovci českoslovanští uspořádají pouť, schůzi a akademii
k oslavě Fr. Sušila dne 2. a 3. srpna na posvátném Velehradě.

Přes 50.000 českých dítek ve Vídni spíná k Vám své ruce a prosí:
Pomozte nám uchrániti naši drahou, jedinou českou školu! Nedejte jí za
niknouti. Zřiďté pro nás. nové české obecné školy ve všech okresích.
Nechceme od Vás mnoho: Jen 1 korunu ročně. Jsou to pouze 2 haléře
týdně, které dáte i žebráku. Tolik snad přece můžete obětovati pro svou
krev. Dar se hned potvrdí, uveřejní a uměleckým diplomkem odmění.
Hleďte získati několik neb alespoň jednoho korunového dárce mezi svými
známými. | Výbor spolku „Komenského“, Vídeň III. Messenhauserova ul. 2.

Duchovní cvičení pro učitelky započnou dne 16. srpna t. r. v klá
šteře ctihodných „Školních sester“ v Přerově. Přihlášky přijímá do

10. srpna t. r. ctihodná sestra představená. Idyby z přihlášených některá
nemohla přijeti, ať se v čas omluví. Po celoroční práci sejděme se, drahé

-sestry, opět k duchovním hodům. Ty tři dny, které strávíme vzdáleny



—220 —

jsouce všeho hluku světského, zůstaví v duši každé, jež s upřímnou a
opravdovou vůlí, se srdcem otevřeným přijde, zajisté hluboký dojem —

-a pak porozumíme nadšeným slovům,. kterými končí poslední zpráva o
naších exerciciích: „Prchly ty krásné chvile, prchly tak, jako prchá všechen
život, vše krásné ve světě. Však my víme, kam jdeme ——známe svůj cíl.
Nuže, kráčejme statečně po cestě, která, ač nebývá bez trní, přece vždy
bezpečně nás k němu vede!Trpělivě nesme každá kříž svůj a následujme
toho, který tak laskavě nás k sobě zve, spěchejme k tomu Učiteli všech
učitelů! Než pamětlivy buďme i svých ostatních sester v povolání a snažme
se pohnouti je, by přidaly se k nám a rozmnožily zástupy naše, aby
účastny byly s námi toho duchovního blaha v milém zátiší, by tím
bezpečnějisamy kráčelya své svěřence vedly tou obtížnou cestou života.

(K tomu, pomáhej nám Bůh!“

-Volební právo učitelek. Správní dvůr rozhodl právě o volebním
právu učitelek v Čechách zrušením rozhodnutí pražského mistodržitelství,
jímž vyloučeny učitelky z práva volebního do obecního. zastupitelstva.
Rozhodnutí odůvodněno tím, že pod pojmem „učitel“ třeba rozuměti
i učitelku. (Ve městech, která mají svůj zvláštní statut, jako jest Brno,
nebudou miti ani tenkráte volebního práva.)

Nový školní a vyučovací řád. „Věstník“ píše: Ve věci nového škol
ního.a vyučovacího řádu měli v sobotů 18. června zástupcové ústředních
spolků učitelstva českého z Čech, Moravy a -Slezska (Rašin, Úlehla a
Němec), spolu se zástupci svazu veškerého učitelstva v Rakousku (Kessler,
Frank, Herbe) slyšení u ministra dr. Hartla. Žádali, aby byla učitelstvu
poskytnuta možnost posouditi nový řád než bude vydán, a tak uklidněny
byly mysli učitelstva. i pokrokového obyvatelstva, jež mají odůvodněnou
obavu, že se novým řádem chce vyhověti dalším požadavkům klerikální
strany a tak znenáhla připravovati obnova konfesionelní školy v Rakousku.
Deputace byla přijata vlídně a ministr ji ubezpečil, že přání učitelstva
uváží a mu dle možnosti vyhoví, že však novým řádem nezamýšlí zhoršení
dosavádních poměrů, nýbrž jejich zlepšení směrem pokrokovým. Odborný
přednosta dr. Kaněra, k věmuž se pak deputace odebrala, prohlásil, že
vůbec není možno, aby nový řád školní prvním zářím tohoto roku vstoupil
v platnost.
-© Nové měšťanské školy. Zemská školní rada povolila zříditi českou

měšťanskou školu v Hodolanech u Olomouce. Hodolanv mají více než
4000 obyvatelstva, Škola bude otevřena ještě příštím školním rokem. —
Nová měšťanská škola dívčí povolena zem. školní radou městu Litovli.

Za vyšším vzděláním. Redakce „Přírody a školy uspořádá ve dnech
20.—28. července 1904 v JindřichověHradci mikroskopický: kurs,
který říditi bude prof. B. Řezník. Účelem kursu jest seznámiti přátele věd
přírodních — zejména ct. učitelstvo — s nejdůležitějšími methodami mikro
skopie, hlavně s takovými, kteréž nevyžadují zvláštních nákladných zařízení
a jichž lze upotřebiti i na venkově. — Program kursu: Krátká doba
jednoho týdne ovšem nestačí k rozsáhlým studiím mikroskopickým; bude
tedy programem kursu jistá encyklopedie techniky mikroskopické. Za tím
účelem postupovati se bude od objektů nejjednodušších, nevyžadujících
zvláštní praeparace, k ustalování, tvrzení, zalévání atd. Vedle řezání od
ruky demonstrováno bude řezání mikrotomy, barvení a další úprava prae
parátů až k úplnému dohotovení, praeparátů stálých vglycerinu, v glycerin
želatině a kanadském balsámu. Hotovení výbrusů (bez zvláštních přístrojů).
Objekty vybrány budou tak, aby účastníci založiti si mohli během kursu



—21 —

malou kollekci stálých praeparátů, jichž by pak mohli ve škole s prospě
chem užiti. Kromě toho konána budou cvičení v kreslení z drobnohledu
od ruky i pomocí Abbéova přístroje, cvičení v měření mikrometrem okulár
ním i objektním, cvičení v praeparování na stativu praeparačním i na
drobnohledu složeném (pomocí prismového okuláru přímohledného) atd.
Po přání .podán bude návod k mikrofotografování i k hotovení diapositivů
projekčních. — Získání materiálu a předběžnou úpřavu seznají účastníci
na exkursích do okolí J. Hradce, známého svou rybniční faunou a zají-.
mavou florou. — Vedle pořadatele kursu. poskytnou potřebné návody též
dva demonstratoři. Vyučovati se bude dopoledne i odpoledne; hodiny
učebné ustanoví se dle vzájemné dohody. S kursem spojena bude malá
výstavka drobnohledů a jiných mikroskopických přístrojů firmy C. Reichert
ve Vídni. —.Bližší zprávy o kursu sdělí prof. B. Řezník v Jindř. Hradci.

Dobrý příklad českým obcím dali starostové okresu přerovského na
Moravě, kteří vystihli a zcela správně: odsoudili znemravňující působnost
dosavadních muzik na venkově. Usnesli se totiž, že muziky takové ne
budoů již povolovati, ale že budou pečovati o zábavy, majici za účel
ušlechtění, s programem deklamačním, zpěvňím, divadelním atd. Všechna
čest těmto starostům, kteří se snaží v každém směru zasloužiti si názvu
„starosta“.

Bratří křesťanských škol. Dle výkazu v Paříži vydaného byl
31. prosince 1903 řád bratří křesťanských škol rozšířen v -1569 místech
a čítal 18.137 členů. V 2015 školách s 8513 třídami vyučováno jest
321.333 žáků. Veřejné školy navštěvuje 46.667, soukromé 267.437, školy
pro dospělé 5535 a učenické školy 1691 žáků. — Rakouská řádová pro
vincie má v 23 místech 31. školu s 146 třídami a 5750 žáky. Ze škol jsou
3 ústavy učitelské, 3 cvičné školy, 2 obchodní školy, 1 realka a ostatní
obecné školy. — Při smrti zaktadatele řádu de Jana Baptisty de la Salle
r. 1719 čítal ústav 274 čienů a 9885 žáků; r. 1792, než byl revolucí po
tlačen, 1090 členův a 36.000 žáků. Po svém-obnovení byl Napoleonem
autorisován. Od té doby rozšiřil se po celém světě.

. Květiny jsou v nejkrásnějším rozkvětu, procházíte-li se, všímejte si
kvítí a jeho čisté krásy. Co wuvidite?Nikde nenajdete tak čistě harmonických
barev a jemně odstiněných. Maliři nejgeniálnější chodi ke květinám se učit
pravé kráse a harmonickému dojmu barev. Také genialní sochaři a sta

vitelé přicházejí studovat nejušlechtilejší linie a formy. Chceme-li tedy
chápat umění, učme se v přirodě. Tam se naučíme tomu, co jest to po
hřížiti se v některá díla, jim se oddati a jich plně užiti. — Podrobnější
rozvedení těchto myšlenek přináší právě vydané číslo 12. „Života“. Tamže
by našli rodiče důležitý. pro výchovu dětí článek: Pohlavní výchova mlá
deže, thema to, jež obšírně probiral professor Kopp. Rovněž najdou tam
časový článek: Čím zaměstnávati děti o prázdninách? — 0 amerických
studentech. — Samovraždy dětí. — Vyučování vaření a domácímu hospo
dářství. — Účel tělocviku. — Akadem. svaz Ethos aj. — „Život“ vychází
nákladem J. Pelcla v Praze, Lipová ul. 8. Předpláci se čtvrtletně 90krejcarů.
Rodiče, jmenovitě matky,měly by „Život“ odebirati; je srozumitelně psán
a je pokladnicí poučení o dětech. Matky by teprv poznaly, jak lze míti

z dětí radost, totiž naučí-li se dětskou „duši chápat, čemu právě „Zivot“snadným způsobem učí.

Památce Václava Benoše-Třebízského, jehož dvacátého výroči smrti
právě český lid vzpomíná, věnováno je 34. číslo „Illustrovaného Světa“.
Mezi hojnými obrazy tohoto čísla je veliká podobizna Benešova, pohled
na Třebíz a rodný domek slavného spisovatele, pomníky Benešovy v Kle



— 222 —

canech a Třebízi a j.v. Obrázky ty provází velký článek, oceňující význam
Benešův jako spisovatele i kněze-vlastence. Mimo to obsahuje číslo četné
zajímavé obrázky z války rusko-žaponské, mezi nimiž zaujímá pozornost
čtenářovu dvoustranné zobrazení vzrušujícího výjevu nočního útoku ve
vodách portarturských, kresba M. Alše „Husitský hejtman“, obrázky ze
stavby tunelu vyšehradskou skalou a j. „llustrovaný Svět“ vychází každý
pátek nákladem J. Otty v Praze v sešitech po 30 hal. a lzesi vyžádati
také číslo zdarma na ukázku.

Živá abeceda, co nová pomůcka školní. Obyčejně, kdykoli se u nás
něco nového ve školství vyskytne, pocházívá to z ciziny a velmi zhusta
z Německa. Akdyby i Čech vskutku něco praktického vynaleznul, ostýchá
se buď přijíti s myšlenkou svoji na veřejnost neb lhostejnosti vynález svůj
nezužitkovaný nechá. — Velice praktickou pomůcku školní pro vyučování
v I třídě upravil pan Jan B. Knižek, řídicí učitel z Libáně, nyní ve vý
službě bytem v Jičíně. Jesť to živá abeceda, která ihned svým tvarem,
který -se s písmenem takřka kryje, dítku poví, jak se to neb ono písmeno
čte. Pan vydavatel poslal nám na ukázku první výtisky, dle nichž i každému
laiku znamenitá tato methoda pochopitelná jest: z obrazce obr če pozná
a zapamatuje si hned tvar písmene 0, z obr. mtostu písmeno su, zlistu =,
z copu = c, z větve—=v,z pumpy =P, ze zubů na pile= z atd. Nebylo
zde ještě, aby se kdo byl pokusil o zobrazení takové celé abecedy; děly
se jen jednotlivé pokusy a náběhy, ale na cestě se každý nechal zaraziti
překážkami, které se mu naskytovaly. Panu vydavateli budiž dík, že obtíže
dovedl překonati a upraviti pomůcku důmyslně sestavenou. Jest na našem
vlasteneckém učitelstvu, by podnik vynálezce Čecha podporovalo a na
školách vyučování dle této methody zavedlo. Kdo se záhy u vydavatele
předplatí neb přihlásí, budou mu po vytištění všecky 23 obrazy před za
čátkem nového školního roku zaslány svinuté — vyplaceně za 4 koruny;
kdož by sobě přál je míti podlepené, nechť to v přihlášce podotkne; ale
podlepení a dražší porto zaplatí si sám. — V prodeji pak nastoupí cena
vyšší. —

Rozmanitosti.Co musíme činiti, abychom zůstali zdrávi?
V každé třídě výmarských škol mají na stěně přibitu tabulku s 21 pravidly
zdravotními, jimž děti, neustále je majíce před očima, se učí na pamět.
A4.Denně umývej tělo, zvláště líce, krk a prsa! 2. Často umývej ruce,
stříhej a zachovávej v čistotě nehty! 3. Ráno i po každém jídle kartáčkem
čisti zuby! 4. Ráno i před odpoledním vyučováním česej vlasy! 5. Každo
denně čisti oděv z prachu i z bláta! 6. Obuv nalešti každého rána!
č. Před školními dveřmi otři dobře svou obuv! 8. Nepohazuj po. třídě
papirků, pecek ani zbytků ovoce! ©. Neplivej na podlahu! 10. Ve vytopené
světnici odlož svrchní oděv! 11. Ve přestávkách otevírej okna, aby do
třídy přístup měl svěží vzduch! 12. Možno-li, ve přestávkách pohybuj se
na dvoře! 13. Snidati volno teprve ve přestávkách! 14. Při chůzi, stoji
neb sedění drž tělo přimě! 15. Sedíš-li, opři obě nohy chodidly v podnoži!
16. Při čtení, psani neb kréslení seď rovně! 17. Piš velikými a zřetelnými
písmeny! 18. Při psaní nezacloňuj sobě světla! 19. Při jakékoliv práci,
zvláště však při čtení, psaní a kreslení chraň se příliš ostrého slunečního
světla! 20. Nečti ani nepiš za soumraku! 21. Upozorňuj učitele, jestli na
tvém místě buď příliš horko neb zima, nevidíš-li nebo neslyšiš-li dobře se
svého místa, jestli ti nevolno a jsou-li u vás v domě nakažlivé nemoci.
— Bylo by zajímavo přesvědčiti se o zdravotním stavu školních dětí ve
Výmarsku, když tak znamenitě jest o ně pečováno. Rs.



— 223 —

(ZASLANO.)
Nový spolek. Stanovy svépomocného spolku obchodního pomocnictva

a soukromého úřednictva byly ministerstvem schváleny. Spolek nese jméno
„Vzájemnost“ a účelem jeho jest nezaměstnaným členům o misto se
starati, nezaměstnané členy podporovati a pamatovati i na ty, kteři na
věčnou pouf se odebéřou. „Vzájemnost“ nechce překážeti organisaci spolků
stávajících, které úkol svůj plní, chce jen svépomocí doplňovati humaní
poslání, kterému spolky stávající po většině pro přetížení úkoly obraně
socialními plně dostáti nemohou. Členem řádným státi se může každý
soukromý úředník nebo obchodní pomočník ať muž neb žena; přispívajícím
a zakládajícím každý kdo dobře smýšli s těmi nejchudšími z chudých —
nezaměstnanými. Přihlášky přijímá a dotazy vyřizuje prozatímní výbor
„Vzájemnosti“ v Praze neb členové: J. Kórbl, obchodvedoucí u firmy
J. Bininger v Praze I. a Max. A. Dvořák, disponent firmy F. Peroutka
v PrazeI.- Jilská ul.

Z redakce.
Rozhled školský bylo nám i tentokráte odložiti. Bohatý rozhled

školský uveřejněn bude 5. září, také i zprávy 0 zaslaných knihách.

OBRÁZKOVÝ A ZÁBAVNĚPOUČNÝ MĚSÍČNÍK

( | PROČESKOUDOMÁCNOST.—LZZzZ1.ŘÍDÍ JAN PAULY.
VYDÁVÁ:

CYRILLO-METHODĚJSKÁ KNIHTISKÁRNA A NAKLADATELSTVÍ
V. KOTRBA V PRAZE 200-ii.

tétátátététém
Učitelská Zádruha na Aoravě,

zapsané společenstvo s obmezeným ručením se sídlem
v Uh. Hradišti,

přijímávklady na spořitelní knížky a úrokuje je 4",.
C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž by ji vkladatelům srážel.

Poskytuje zápůjčky svým členům na směnky a dluhopisy na
6, za velmi příznivých podmínek.

.. K zasílání peněz poštou vydá „Zádruha“ na požádání složní listy poštovní
sporitelny.

K dotazům budiž přiložena známka 20 hal. na odpověd.
Představenstvo.



— 224 —

Přistupujteza členy ke Katolickémuspolku českých
: učitelů na Moravě.

(Jednatelem jest P. Karel Tiray, katecheta v Ivančicích.)

Knihovna VUwchovatelsikýchListů.
Svazek E.

O nápravě poruch mluvy čili
———Koktavost a jeji léčeni.
Napsal Jď. NK. Madlčák, absolvent léčebného kursu vídeňského.

Svazek IF.

Petr Barbarič, věrný následovník sv. Aloisa.
Z obšírnéhospisuP. Antonína PuntigamaT.J.
s dovolením páně autorovým české mládeži podává

ZZ Z ZZ František Janovský. ZZOM.DMMILCZOIIIZ, zmuzžeemotvncT

Obě knížky lze dostati u administrace „Vychovatelských Listů“ v Brně
na Petrověč. 1. po 6 hal.

Doporučujeme co nejvřeleji

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5.
Předplatné na celý rok obnáší 6 M

Redaktor Alois Adame c, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidministraci a expedici vede Hedv. Rubrova, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílá sepředplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtuji se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 5. září 1904. Číslo 15. a 16.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»>KdoMne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

Na počátku nového školního roku.
Neznám nic vznešenějšího nad učitelské povolání,

Odpočinuvše sobě od práce školní, opět vstupujeme v učební síně.
Vstupujeme tam s jakousi zbožnou bázní, neboť duše naše tuší posvátnost
nevinnosti a dětství,

Být zase dítětem! Jaké to velké přání! Mít čistou jeho duši, neznat
světa shonu a neslyšeti nízkých vášní skřeku, — jen jiné blažit a skládat
ruce k modlitbám!'

Marné tužby! My vyhnáni jsme z ráje nevinnosti, a přece nám svěřeno
je to nejkrásnější, čím se země zdobí. Rozsévači jsme, sejeme slova
úrodná. Měli bychom to činiti jen s nábožností, s modlitbou a myslí
vážnou, neboť pracujeme na království Božím.

Co však pomohou všecka mravní naučení učitelova a s jakým potkají
se úspěchem, nepřičiní-lise vychovatel příkladem svým vštípiti je v srdce!

Vzorem vychovatele bude ten, kdo sloučí v sobě vlastnosti otce a
matky. Takový učitel bude vždy a všude hájiti autority otce, ale u větší
ještě míře dá v řečech a skutcích svých probleskovati něžné lásce matky,
neboťkomu se podaří získati dětské srdce, snadno opanuje též ducha dětského.

Práce přenesnadná čeká nás. Zodpovědnost před Bohem i lidmi veliká!
Proto zvláště nyní na počátku uveďme si na paměť slova Overbergova a
prosme s ním:

„Ukazuješ mi, o Bože, a denně toho zakouším, že sám ze sebe nic
nemohu. Bojím-li se, že vyučování, jež jsi mi poručil, nezdaří se mi,
aj, pak stane se opak; avšak slibuji-li si a spoléhám, že dobře budu
učiti, mýlím se. Zdaž mi tím nekyneš, abych nedůvěřoval svým silám,
nýbrž Tvé milosti? Dopřej mi konečně i té milosti, bych při všem jednání
a konání, zvláště však při vyučování mládeže měl povždy na mysli jen
Tvou svatou vůli. Ach Otče, Otče můj, pomoz mi, bych jim nepodával
tvrdého jídla místo mléka, plev místo zrní, bych se u věcí méně důležitých
příliš dlouho nezdržoval a důležitých nezameškával.“ .A



— 226 —

Výchova na školách středních.
Dr. Fr. Nabělek.

Nezneuznávám ceny klassiků řeckých a latinských, jež se čítají na
středních školách; jsou zajisté studnicemi vznešených idei a napomáhají
ušlechfovati povahu. Co znamenitých myšlenek jest obsaženo ve filosof
ských spisech Ciceronových (kdyby se četly), Platonových .. . Mládež
dočítá se o znamenitých slavných mužích, o obětech za vlast, o přikladech
neohroženosti, věrnosti, stálosti, spravedlnosti a jiných občanských ctností,
Ovšem doba s sebou tehdy nesla, že takové ctnosti jevily se zvláštěv bo
jích, ve válkách. Vše, co způsobuje hluk, vyzývá pozornost a obrací na
sebe zraky; práce tichá, ač bylok ní potřebí nemenších obětí, zůstává ne
povšimnuta u lidu, nezaznamenává še. Mně se nezamlouvá jen ty muže
jmenovati velikými, jejichž velikost měří se proudy prolité lidské krve,
byť i tím byli vykonali velké skutky; já bych rád i ty muže viděl ozdobeny
příjmím „veliký“, kteří bez krve dovedli oblažiti zástupy lidu: měřítkem.
velikosti by mělo býti i množství lidí oblažených a nejen množství prolité
krve. V klassicích, ať v básních, af v prose a v dějepise, jest té krve
příliš mnoho; to ovšem změniti se nedá, ale mohli bychom se postaviti
na jakousi rovnováhu, všímajíce si dějin kulturních, zvláště v dějepise; tím
by vynikla jména mužů, kteří bojovali zbraní ducha vedle mužů, kteří
dobyli si vavřínů zbraněmi krvavými.

Professor dějepisu má mnoho příležitostí působiti na povahu mládeže:
slovo hany za ohavný skutek, slovo chvály za čin šlechetný mocně pů
sobí. — Krvavé boje lidstva, zvláště mají-li za účel hmotný zisk, pano
vačnost, připomínají zvířecké pudy, nevyspělost k pravé humanitě. Na svých
cestách viděl jsem ve Štockholmě, v chrámě určeném pro vojenskou po
sádku, nesčetné prapory ukořistěné v bitvách, ještě bylo na některých
znáti stopy krve; taktéž v Berlíně — a najdeme je i jinde. Ve chrámě,
zasvěceném službám Bohu, a to Bohu, jenž dal přikázání „Nezabiješ“,
pomníky prolité krve statisíců nevinných lidi! Ať si kdo soudí o tom jak
chce, ale mně se zdá to výsměchem a rouháním. Kde vede se boj na
obranu, na osvobození utiskovaných, tam ať velebí se zbraně: kovové.
Rvoucí lev nad krvavou kořistí nelíbí se mi za symbol válečného vítěze
útočníka tak, jako pomník tichého genia, z jehož práce lidstvu vzešlo po
žehnání. Není možno vychovávati mládež k oné humanitě, která ceníc
člověka netáže se po jeho rodě, národnosti, vyznání, nýbrž hledí na jeho
mravní cenu! Proč narod. nemohl by vedle národa nebo i s ním žiítiv míru
a vzájemné lásce a závoditi s ním raději zbraněmi ducha; vždyť nemohou
všichni lidé býti národnosti jedné, všichni jednoho vyznání. Proč by při
tom nemohl každý milovati svou vlasf, svůj národ; každému v jeho vlasti
by mohly kvésti růže nejkrásněji a klasy býti nejbohatší. Doba vzájemného
bratrství jest asi daleko, vzájemné bratrství jest idealem nejušlechtilejších
duchů. O idealech se praví, že známkou jejich jest nedostižnost. Budši,
ale povinností jest, aspoň přibližovati se k nim. Jest-li co vůbec, tož ná
boženství naše jest znamenitou pomůckou blížiti se k tomuto idealu —
vždyťdle něhovšichni jsme synové jednoho otce. Proto i v dějepise
o náboženství, kde naskýtá se příležitost, bylo by učiti a mluviti s úctou.

Mathematika, věda nejpřesnější, čistě rozumová, nejnestrannější, jest
pro všechny národy a pro všechna vyznání stejná, nepřipouští ústupků na
žádnou stranu. Ta jest idealem říše co nejlépe spořádané:i nula má svoje
práva jak veličina nekonečná; stejné jsou zákony pro čísla malá i velká,



— 227 —

zde panuje pořádek. Do říše té chodí si pro zbraně učenci všech odborů
a zbraně ty jsou nejúčinnější, Vychovateli též jest výdatnou pomůckou:
pořádek může panovati jen tam, kde.se měří spravedlivě, kde se nehledí
na osobu. Kdo chce dojíti správného výsledku, nesmí odchýliti se od pra
vidla; podřízenost pod zákony umožňuje společnost říší. Nic 'není tak
malým, aby nemohlo býti důležitým. Táž veličina může býti nepatrnou
proti jiné, a velikou opět proti jiné: cena její určuje se tím, jaký význam
má ve spojení s jinými. Veličiny konečné, ať i velice různé svou velikostí,
mizí proti veličině nekonečné. — Kam 'nesahají smysly; kde chabnou křídla
obrazotvornosti, tam. ještě zanáší nás mathematika jak vříši mala; tak
v říši nesmírna. -Věci, jež zdají se možnými, jako že svět mohl povstati
nahodilým seskupením hmoty, ukáže nám mathematika jako pravdě ne
podobnými ba nemožnými — provodí nás k bytosti svrchované, základu
náboženství. Tak to bylo u nejslavnějších mathematiků. Hle, též mathema
tikou naskytuje se vzácná příležitost působiti i na mysl a srdce žákovo a
vésti ho ku-zdroji nejvyšších idealů, jestliže sám je cení.

Přírodní vědy zabývají se veledílem Božím, přírodou. Tať byla vždy
učitelkou lidstva a bude jí, pokud bude myslící tvor na zemi. Příroda jest
zjevením Božím, jest knihou, jejíž písmo jest sice těžké, ale -přece čitelné,
jak praví velebitel přírody, Bol. Jablonský. Náš starý mudřec, Tomáš
Štítný, čte v té knize o Bohu a 0 jeho vlastňostech a poučuje své

dítky a každého, kdo by čísti chtěl. Člověk přirozeným rozumem veden
jest od věci -stvořené ke Stvořiteli; proto i dle sv. Pavla pohané němají
omluvy, nevěří-li v Boha, poněvadž od 'stvoření -světa Jeho neviditelná
bytost, Jeho moc a božství jsou viditelny a poznatelny ve věcech stvořených.
Největší myslitelé buď byli u víře ve Stvořitele světa utvrzeni, nebo k ní
přivedenipozorováním přírody; starý Anaxagoras praví, že do chaosu,
neuspořádané hmoty, pořádek uvedl rozum, Newton nevyslovil jména
Bůh, aby nebyl obnažil hlavy.

Ta velikost, zákonnitost, pořádek, účelnost, krása, již spatřujeme
v přírodě, jest zajisté odleském moci, moudrosti, dobroty, krásy ... tvůrce
tohoto veledíla. To spatřuje se ve světě,- jejž pozorujeme drobnohledem,
pouhým okem nebo i dalekohledem v fezměrném prostoře světovém.
A člověk, tvor tělesně i co do váhy, velikosti, síly, trvání života již jen
proti svéživitelce, zemi, pranepatrný, dovede přemýšleti o těch věcech, jež
vybíhají a vymykají se z měřidel tělesných: zdaž připadne komu na mysl,
že to dovede pouhá hmota, když pováží, že stroj-hmotný více nedá, než
do něho hmotně bylo vloženo — na př. páka —; či nepozná, že mezi
vším tvorstvem člověk jediný vyznamenán jest tím, že má přístup k pánu
nejvyššímu,že jest účasten největšího daru, Jeho bytosti, ducha. Co tu
krásy! Jak velebí ji Mistr náš slovy, že ani Šalomoun král ve vší slávě
své tak oděn nebyl jak kvítko polní. Záliba v přírodě jest již znamením
ušlechtilé mysli. Čelakovský, básník, zve do přírody pozorovat její divy a,
tím povznášeti mysli; v přírodě sám, když mysl jeho byla pobouřena, do
cházel úlevy a útěchy. Ale básník velí pozorovat ty divy čistým srdcem
člověčím, a ne smyslem zvířecím. Není-li.ve dne kdy, i večer a noc po
skytuje svých krás a vybízí k přemýšlení. Kdy všecko mlčí, mluví jasná
obloha posetá nesčetnými hvězdami a přivádí na paměť neskonalou ve
lebnost, slávu, nekonečnost, věčnost. Tělu jest zotavením zdravý vzduch
a pohyb, duchu pak naskytuje se podnětů k zábavě ipoučení, k pře
mýšlení. „Hříčka v koule, šachy, karty — nejmíň muži přísluší“, praví týž
Čelakovský — jinou zábavu poskytuje příroda. Od nejstarších dob až:
po naše časy příroda uchvacovala pěvce a myslitele. V knize Job čteme:



— 228 —

Taž se zvěře a poučí tě, a ptactva nebeského, ono- ti poví, mluv k zemi,
odpoví tobě; vypravovati budou tobě ryby mořské: kdož neuzná, že to
všechno učinila ruka Páně? Davida pěvce unášela příroda a nadchnula
k oslavě Boží: Jak veliká jsou díla Tvá, ó Pane! Vše jsi učinil s moudrostí.
— O Šalomounovi králi čteme v třetí knize královské, že mluvil o stromech,
o cedru libanonském, o yzopu, jenž roste na zdech; a mluvil o zvířatech
a o ptácích, a. o červech a o rybách. —

Ale říká se: tres physici, duo athei, jako by studium přírodních věd
svádělo k neznabožství, a jako by mezi třemi přírodozpytci byli dva
neznabozi. Skutečně byli i vážení přírodozpytci hlasateli materialismu. Ale
neméně slavní zkoumatelé přírody byli i hlasateli víry, a těch jest větší
počet. Nikoli studium přírody: svedlo k nevěře, nýbrž nevěru přinesli již ke
studiu přírody oni nevěrci: v přírodě odrážely se pak jen jejich názory a
nebo vnášeli je tam násilně jsouce předpojatými. Což nevnášejí různé sekty
i své názory do psaného zjevení Božího? Dovolím si uvésti výroky někte
rých autorit o přírodních vědách. Bacon jmenuje přírodu druhým zjevením
Božím, knihou, do níž Bůh prstem vepsal svoji moc. Linné: Deum sem-.
piternum, immensum, omniscium, omnipotentem expergefactus' a tergo vidi
et obstupui. Tedy v přírodě poznal Boha jako bytost věčnou, nezměřitelnou,
vševědoucí, všemocnou — a žasl. — V poslední vůli svému synovi klade
na srdce: Innocue vivito, Numen adest. Kepler dokončivsvé dílo o sou
ladu světův napsal ku konci: „Děkuji Ti, můj stvořiteli a pane, že jsi
mne obdařil těmito radostmi z Tvého stvoření, touto slasti-z díla rukou
Tvých. Zvěstoval jsem. lidem slávu Tvých skutků, pokud konečný můj
duch mohl pojmout Tvoji nekonečnost. Kde bych byl něco řekl, co by
Tebe bylo nehodno, nebo kde jsem hledal své vlastní slávy, to-odpusť
mně milostivě.“ Na jiném místě praví: „Jest blízek den, kdy lidé poznají
v knize přírody čiřou pravdu jako v Písmě svatém, a budou se radovati,
že oboje zjevení souhlasí.“ O Newtonovi byla již zmínka, žil dle zásad
křesťanských. Herschel vidí v přírodědiloBoží, po těch stopách člověku
možno přijít k Bohu. Humphry Davy viděl ve všech silách hmoty
nástroje Boží. Ocrsted praví, že leží v podstatě bádání hledati věčné ve
věcech“ a dovozuje, kterak věda toho žádá, aby vzdělanost rozvíjela se
v náboženství. De Luc praví, že zjevení jest přístavem a odpočinkem
veškerého studia lidského ducha. A mpěre má přesvědčení náboženské.
Když umírajícímu přítel chtěl předčítati z knihy o následování Krista, pravil,
že'tu knibu zná z paměti. Lamarck, předchůdce Darwinův, byl často
počten mezi neznabohy — mylně — praví, že lidé mátli hodiny s hodiná
řem, díla s původcem díla. Příroda jest pouze nástrojem, zvláštní způsob,
jehož nejvyšší moc užívá, aby dala vyniknouti rozličná tělesa nebeská.
Mádler praví, že astronomie žádá poznání Boha. Pasteur jest mužem
věřícím. A co jiných mužů ještě dalo by se napočítati, kteří získali si
velkých zásluh o vědy přírodní. ,

Professor věd přírodních může vedle professora náboženství asi nej
více přispívati k výchově. nábožensko-mravní nebo mravně-náboženské.
Podporují-li se navzájem, jaký účinek by to mělo na žactvo, zdaž by ne
bylo utvrzeno v mravech šlechetných majíc oporu ve víře, jež není zajisté
proti rozumu a vědě, nýbrž ve víře, již Žádá rozum.

Professor logiky a psychologie zároveň jest professorem některého
jiného předmětu; nejvíce se to hodí- professoru mathematiky a fysiky,
zvláště logika. Plato zabraňuje přístup do své školy filosofské tomu, kdo
nezná se v mathematice. Hledí-li na přírodu jako na dílo bytosti svrcho
vané, tož najde dosti příležitosti poukázati na nesprávnost úsudků, na

a



—229 —

prameny chyb v těch úsudcích — bývá to návod, indukce, neúplný za
úplný považovaný, z.něhož plynou pak závěry bludné, nebo aspoň jedno
stranné. Tím zajisté není dokázáno, že ta neb ona věc neexistuje, není,
nebyla-li nalezena tak, aby mohla býti jaksi ukázána. Přírodní vědy téměř
denně jsou toho svědkem, každý nový vynález — na př. možnost mluviti
přímo z Brna do Berlína, viděti za živa své kosti a fotografovati je, objevy
ve hvězdářství atd. Psycholog: má příležitost žactvu přivésti na mysl, že
výkony myšlení nélze pochopiti na základě materialismu, promluviti o
bytosti lidské jako ne pouze hmotné a vyvoditi důsledky. Tělo.lidské,
smysly tělesné, jest jen sítí s velkými oky, již zachycujeme jen část — a
nevíme ani jak malou nebo velkou — hmotných, zjevů přírodních. Jestliže
Feuerbach praví, že skutečně jest, existuje jen to, co tělesní smyslové
pojímají, že pravda, skutečnost a smyslnost jest totéž, tož by nebylo, ne
existovalo, čeho smyslové nepojímají. To by tak bylo pravdou, jako kdyby
někdo tvrdil, že pouzé to ve vodě jest, co vyloviti se dá rybářskou sítí.
Ani vší hmotě nedala by se přisouditi existence. Vogt (ve svém díle:
Kohlerglauben und Wissenschaft) praví: ať nám ukážou duši, ať přesvědčí
smysly o její-bytí, existenci, nechť. způsobí, abychom mohli ji viděti, čichati,
slyšeti, chutnati, cítiti.“ Virchov (GesamtéAbhandlungen zurwissenschaftl.
Medicin): Dokud nenajde se zvláštní podstata (Substanz), a dokud její
účinky nebudou převedeny na fysikální míry — nedají se totiž měřiti jako
sílyhmotnýchbytostí—nemávědeckécenypředpokládatidušinehmotnou.
— Jinde (Archiv fiir patholog. Studien II. 9): Znalec přírody zná jen tělesa
a vlastnosti těles; co jest nad to jmenuje nadsmyslným (transcendent, co
přesahuje smysly) a transcendenci považuje za poblouzení lidského ducha,
totiž: má-li někdo za pravdu, že jsou i bytosti, o nichž nelze přesvědčiti
se tělesnými smysly, bloudí. Moleschott (Kreislauf des Lebens, str. 387):
Podal jsem vývody v druhém listě“ že nedovedeme pochopiti než pouzeto, kterak svět tělesný má se k našim smyslům.

To však tvrdili dříve již francouzští encyklopisté. Takové názory měli
již ve středověku filosofové, jakž o nich praví sv. Tomáš Akvinský (Summa
theol. 1, g. 75): Staří, kteří nemohli ještě povznésti se nad, pojímání
smyslové, pravili, že pouze tělesa skutečně jsou, a conení tělesem, že
není ničím. Vacherot (La métaphysigue et la science I. 174) jmenuje
materialismus naukou zvláštní -pro ty, kteří nepochopují věcí než takových,
jež mohou Si představiti (smyslově). Goethe i mathematikům vytýká, že
nechtějí uznati než to, nač dá se užiti jejich nástroje. To ovšem netýká
se mathematiků všech, ale výrok ten svědčí o názoru Góthově, že dl.žno
uznávati, nebo aspoň nepopírati i to, co nedá se převésti na míry a váhy,
s nimiž počítá mathematika.

Logicky nesprávno jest popírati existenci toho, o čem nemůžeme se
přesvědčiti tělesnými smysly, poněvadž bychom též vší hmotě, jež přece
i materiálistům jest, existuje. nemohli přisouditi jsoucnosti, existence. O nic
jinak by to nebylo, jako kdyby někdo chtěl popírati, že jsou tělesa ne
beská v prostoru světovém „stálice“ (mavé, hvězdy vyhaslé, nebo že není
těles nebeských za těmi, jež možno ještě viděti největšími dalekohledy,
nebo jež zachytí fotografická deska. A co mluvím o vzdálených tělesech
nebeských; není snad. hmoty, která nás proniká, jíž však ani nevidíme,
ani necítíme, ani neslyšíme, ani nečicháme, ani nechutnáme, kterou fysikové
nedovedli. ani měřiti ani vážiti, čímkoli zachyýtiti, hmota, jíž dali jméno
éther, jenž pro teplo, světlo, magnetismus, elektřinu a snad i tíži — a kdož
ví, čeho víc — jest tím, čím jest vzduch pro zvuk? Těm, kdož zabývají
se fysikou jako ochotníci, jsou zjevy elektrické něčím nepochopitelným



—230 —

a hádankou; předpokládati éther jest prý věcí velmi odvážnou, že jest“
věcí pouhé spekulace (domyslu), že musí býti úkolem vědy, buď opět od
straniti éther nebo učiniti jej přístupným lučbě. Lučbě jest přistupno, co
dá se nějak uzavříti do. zkoumavek, osamotiti, uzavříti do nádob, vařiti.
éther však i nejhustšími tělesy proniká jako vodasítí rybářskou! —Odbor
níkům v elektřině a magnetismu naproti tomu právě zjevy magnelismu a
elektřiny jsou nejjednoduššími zjevy, jakéž vůbec jsou známy. Nám mnohé:
zjevy fysikální zdají se známy, poněvadž je často vidíme, zobecněly, ze
všedněly, a přece neznáme jejich podstaty na př. podstaty setrvačnosti:
proč těleso větší hmoty ač stejného krychlového obsahu,.v plovoucí teku
tině zbaveno tíže vztlakem, s místa nedá se pohnouti touž silou, jako
těleso mající méně hmoty, těleso lehčí. Nevíme v čem záleží tíže. Divili
bychom se velice, kdyby kámen vržený vzhůru nepadal dolů.

. O jsoucnosti duše vede se pořádještě spor a Descastesovi zkou
majícímu nic tak jistým se neobjevilo, jako že má duši; mohl pochybovati
i o tom, má-li skutečně tělo, ale nemohl již pochybovati o tom, že jest
bytostí myslící, třebas beztěla. A byl tento- velikán v mathematice zvlášť
a ve fysice zajisté znamenitý myslitel. — ©Kdybychom chtěli zkoumati
o tom, co jistě víme, tož bychom našli, že jest toho málo, nad pomyšlení
málo, a zdaž by nebylo nám doznati s moudrým Sokratem : vím; že nic
nevím. — Říci: není, o čemž nemohu se přesvědčiti hmotnými "smysly,
jest nelogické — nechtíti'souditi ze zjevů o příčině, třebas by nedala se
zachytiti. tělesnými smysly, znamená vzdáti se rožumu, přestati býti člo
věkem, jakožto bytostí myslící. — Toť by bylo hřešiti proti
Duchu svatému.

Oersted (Der Geist in der Natur) praví: co však jest příčinou, že
dají se- najítí stejné nebo podobné příčiny v bytí a v myšlení, v duchu a
v přírodě a že se spojují v poznání? Oboje má vyšší společnou příčinu,
prarozum, jež jest zároveň prasilou, jedním slovem jest Bůh. — Všude
a všude zjevy fysické jsou pouze východištěm, rozum jde za ně a do
badává se příčin, dochází k hypothesím, domněnkám a od těchto k příčinám,
k zákonům; bez nichž zjevy zůstaly by nevysvětleny, a tak by i spořádaný
svět, kosmos, nedal se pochopiti bez bytosti všemohoucí, rozumem vše
obsahující, velemoudré . . . jako tvůrce, a myšlení, rozumování nedalo se
pochopiti, kdyby člověk všecken nebyl ničím než pouhým strojem hmotným.
Na patřičném místě logik a psycholog k tomu poukáže. Tomu nasvědčuje
zdravý rozum, jestliže jen poněkud se rozmyslíme; důmyslní mužové tak
soudí, jakž „vidno-Z jejich výpovědí, jež uvésti jsem si dovolil jak zde tak
i na jiných místech, zvláště ve zmínce o přírodních vědách. Autority takové
"jsou nám opórou, žák bývá přesvědčen pevněji, když slyší výpovědi mužů
tak slavných.

Mysleme si, že by professor neplnil toho úkolu, že by byl přivržencem
materialismu, ábyl v odporu s katechetou; jaká.úloha obtížná pak nastane
professoru náboženství. „Aby řekl:, nesmysl něcojiného, než čemu učí on,
nepostačí: musí čelit pádnými:' dův ody proti takovému fysikovi,přírodo
pisci, logikovi, psychologovi. Aby to mohl, musí býti s věcí obeznámen,
sice jinak nepořídí nic.

Mysleme si, že výchova jest zařízena tak, že„všechnypředměty střední
školy -k tomu směřují, že mají zpříma nebo nepřímo směr ku zdroji vší
pravdy, krásy a všeho dobra, že i učitelé těch předmětů jsou toho smýšlení,
a vědomi jsouce zodpovědnosti svého povolání konají svědomitě své po
vinnosti, mohlo by pak se státi, že tolik nadaných mladíků ztrácí se pro:



— 23 —

společnost lidskou, že tonouce v rozkoších a požitcích tělesných nedochá
zejí cile a jsou pak duševními mrzáky, nezřídka i tělesnými. „Kopati ne
umím, žebrati se stydím, co učiním?“ jest mnohému pak tázati se — a
chopí se potom čeho toho. Pro společnost lidskou sotva jest co horšího
než pokažený student. Odtud rekrutují se podvratné živly ve společnosti
lidské, nespokojenci, šířitelé jedovaté četby, lidé, kteří nemají přesvědčení
žádného a píší pro toho, kdo lépe platí. Vždyť takovým jest dovoleno všecko.

Žactvo středních škol jest dorostem kněžsštva; učitelstva, úřednictva,
lékařů atd., vůbec lidí, na něž se hledí, jimiž pak lid se spravuje. Zajisté
každý cítí, jak důležitou jest výchova na středních školách. Úkol její není
vyplněntím, že poskytuje žactvu potřebných vědomostí theoretických, nýbrž
že dbáti jest co nejvíce ušlechtění mysli; že škola má i vychovávati. Ani
nechci, aby snad výchova byla na újmu vědomostí; čím důkladnější vědění,
tím snazší výchova, vždyť vědomosti maji při výchově napomáhati; čím
důkladnější vědění, tím hlubší kořeny bude míti šlechetná povaha. Jest
pravdivé přísloví, že hloupost a pýcha na jednom stromě rostou. Kde by
všichni učitelé a všechny předměty nebyly provanuty duchem jednotným
a nesměřovaly k témuž vyššímu cíli, tam bude všechno hfucho a němo,.
pouhým strojem bezduchým, tamvýchova by neprospívala.

Žactvo na střední školy přichází ze škol obecných. Již zde by měla
vládnouti shoda a jednomyslnost všech učitelů, zvláště katechety a učitelů,
aby costaví jeden, nebořil druhý. Jest to přesmutná kapitola — bohužel
— ta shóda kněze sučitelem, a odsuzuji každého, ať kněze ať učitele, kdo
jest vinen. kde není shody k výchově nevyhnutelně potřebné. — Však to

není mojí úlobou, ten úkol má referentt výmluvnější. Mistr náš dává námvýstrahu: nepohoršujtemaličkých.

Professoři vycházejí z universit, z, vysokého učení. O tom jestli uni
versity vysilajífučitele takové, kteří nejen mají žádané množství vědomostí,
nýbrž dovedou i v duchu mravně náboženském vychovávati, nechci mlu
viti, Žádoucno jest, aby takoví professoři vycházeli z universit na střední
školy, kteří dovedou i vychovávati na základě mravně-náboženském. Budou-li
pak na stolcích vysokého učení nevěrci, a budou-li nevěru. vštěpovati i svým
posluchačům, pak ovšem nebudou i professoři takových -škol s to, aby
mládežvychovávaliv duchu mravně- náboženském, a nezbyloby
než žádati, aby universita podávala záruky, že zní vyjdou professoři,
kteří dostojí úloze i ve výchově, a to mravně-náboženské. Žák má viděti
na svých učitelích dobrý příklad, jenž plyne z přesvědčení. Vidí-li na příklad,
že professor jde do kostela jen když má dozor, tož si myslí, že jde tam,
protože úřední povinnost mu to velí; vidí-li nad to, že professor si ne
počíná, jak posvátnost mista toho žádá, tož činí si úsudek o náboženství
— a možná, že i sám, nejsa pozorován svými představenými, bude tak se
chovati. A jakž bude, jestli by professor, při vyučování nešetrně se měl
k náboženství? Jest pak výchova mravně-náboženská možna?

Žák ve Škole tráví několik hodin, ostatní čas jest v rodině, ve spo
lečnosti lidí nebo knih. Neviděl-li by ani v rodině ani ve společnosti dobrých
příkladů, ba sváděn by byl příklady zlými, jakým bude, kdyby ani ve
škole dobrými příklady nebyl vychováván a v dobrém utvrzován?

Nechci, aby mi nebylo rozuměno. Mluvím-li o výchově mravně-ná
boženské a ukazuji-li k tomu, že všechny předměty mohou napomáhati
k takové výchově tož nemíním, aby snad slovo Bůh, náboženství. často
bylo jmenováno, aby professor snad se zrakoma k nebi obrácenýma vy



— 282 —

učoval např. vědám přírodním; postačí, když na vhodném místě kratičkou
poznámkou, třebas slovem stránky náboženské se dotkne; když na: př.
poukázav k zákonitosti, kráse, účelnosti. přidá: dílo takové samo o sobě

povstati nemohlo. To svrchovaně postačí, i když professor jména Bůh ani
nevysloví. Žák vycítí zvláště z povahy a z jednání učitelova, jak smýšlí a
co upřímně myslí., Vyučování názorné nese nejlépší ovoce. I v té příčině
Mistr náš byl vzorem: zajisté nikdo jiný nedovedl pojmy abstraktní prostému
rozumu pochopitelnými učinit tak, jak On když užíval podobenství a čemu
učil, sám i konal. Ve výchově sebekrásnější učení neponese ovoce, ne
budou-li žáci na svých učitelích viděti dobrých příkladů; těch učitel není

schopen, nemá-li pevného přesvědčení.
: Střední školy,- zvláště pro národ náš — mají důležitost převelkou,

v nich vychovává -seintelligence národa, od níž závisí i jeho osud. V národě
malém aby každý (intelligentbyl i šlechetnou povahou; cizina stýká se
hlavně s intelligencí, a dle ní posuzuje národ. Ve známost u cizích národů
národ náš přichází intelligenty, ať umělci, ať učenci, ať průmyslníky,
inženýry... I povahu národa posuzují dle povah takových lidí. Úcty a
vážnosti dobývá si národ u svých sousedův tím, co cenného a platného
byl. vykonal; to uznání pak jest štítem národa, jak sláva starého Řecka

ekům novověkým dopomohla ke svobodě; národové cizí ujali se Řeků:
nebude-li míti národ český mužů osvícených a šlechetných, mužů práce
zvláště na poli vědění a umění, neobstojí; mužové takoví musí býti vy
chováni, kteří i tehdy pracují, když z práce jim samým nekyne zisk, ale
prospívá celku.

"Planá slova, hesla sebe zvučnější, marná chvála a chlouba, snižování
jiných, plané vlastenčení nám nepomůže: kdo tak činí, ten „vynáší jen koše
plev na trh, vítr času odvěje ho i jeho naděje.“ Palacký odsuzuje plané
vlastenčení a napomíná, abychom vzdělávali sebe a jiné. Erazim Vocel
v Labyrintu slávy varuje národ, aby neposlouchal rady zloducha Ducha
mora, jenž slibuje mu slávu a štěstí, přikloní-li se materialismu, zavrhne-li
víru a národnost, a dovozuje, že národ povznésti se může toliko skutečnou
prací zvláště na poli osvěty. U národa našeho však ještě to padá na váhu,
že šlechty, jež k němu se hlásí a snahy jeho podporuje, málo má;
velkostatek, velký průmysl, velké kapitály jsou namnoze v rukou cizích —
a tak národ odkázán jest pouze na svou práci hmotnou, na svou intelli
genci a její práci na poli osvěty, jíž pouze v cizině může se dobýti uznání.
Mládež špatně vychovaná toho schopna není; výchova dobrá pak není bez
náboženství, myslím totiž, bez proniknutí věrou v Boha jakožto bytost
svrchovanou s těmi vlastnostmi, jak náboženství naše nás učí. Takovými
byli můžové, kteří umožnili vzkříšení národa našeho, v jejich spisech, ať
prosou psaných, ať v básních, mysl taková se odráží, v nich byl zdravýduch.

Přivedeme-li si na paměť, co rozumíme sedmi dary Ducha svatého,
co vše obsaženo jest v krátkých slovech: dar moudrosti, rozumu, rady,
síly, umění, pobožnosti, bázně Boží, vidíme, že jest úkol škol odchovávati
ušlechtilé povahy a obohacovati je ušlechtilými vědomostmi jen tehdy vy
plněn, jestli školy jsou tím, čím arcivychovatel J. A. Komenský, jehož
obrazy zdobíme si školy, je míti chtěl — a tím končím:

„Školy buďtež chrámem pobožnosti a Ducha svatého“
To jest: školy ať odchovávají lidi moudré, rozumné, lidi, kteří vědí v pravý
čas dáti dobrou radu, lidi pevného karakteru, lidi, kteří skutečně něco
umějí, lidi zbožné a bojící se Boha — tedy lidi vzdělané dle rozumu i dle
citu, lidi celé,



—233—

Správa školy.

Pokračování.

II. Úřední jednání s místní školní radou.

Do vnitřních záležitostí školských v nejednom ohledu zasahuje místní
školní rada, kteráž nemalý má vliv na rozvoj. školy. Zemský zákon mo
ravský ze dne 12. ledna 1870 ustanovuje v $ 9, povinnosti a práva, místní
školní rady takto:

Místní radě školní jest dbáti toho, aby zachovávány byly zákony
školní, jakož i nařízení vyšších úřadů školních, pak aby přiměřenědle nich
zařízeno bylo školství v jejím obvodu školním.

Zvláště ji přísluší:
1. spravovati místní fond školní, je-li tu jaký, jakož i jmění fundacíwow

nechce-li obec fond ten raději sama spravovati; 2
2. dohlížeti k budově, pozemkům a nářadí školnímu a vésti o tom

potřebný inventář;
3. rozhodovati ve příčině osvobozování od školného;
4. zaopatřovati chudým dítkám školním knihy školní a ostatní pro

středky podporovací, pečovati, aby zjednáno a v dobrém stavu udržováno
bylo školní nářadí, potřebné prostředky učebné a ostatní potřeby vyučovací;

5. sestavovati: roční předběžné rozpočty pro potřeby dotační a jiné
potřeby školní, pokud k tomu zvláštní orgány ustanoveny nejsou; před
ložiti je zastupitelstvu obecnímu a z peněz obdržených účty skládati;

6. schovávati cenné papíry škole náležející, listiny, fase a podobné spisy;
7. sestavovati roční popis školy, všemožným způsobem pečovati o to,

aby žáci pilně do školy chodili, a pro zanedbání podávati: okresní radě
školní návrhy pokut, po případě vykonávati moc trestní, byla-li okresní
radou školní na ni přenesena;

8. ustanovovati čas učebný, hledíc k předepsanému počtu hodin;
9. bdíti nad tím, aby se vyučovalo jak předepsáno;
10. dohlížeti na kázeň ve školách jakož i na chování se mládeže

mimo školů;
11. učitele v úřadování jejich podporovati jak možno nejvíce;
12. podávati zprávy a dobrozdání zastupitelstvu obecnímu i předsta

veným, úřadům, kterým školní rada místní oprávněna jest každého času
také návrhy činiti;

13. navštěvovati školy, by jich stav na vědomost vzala. Totéž právo
má každý jednotlivý člen místní rady školní, ale potřebná snad opatření
naříditi nepřísluší jednotlivému členu, nýbrž jenom celému sboru.

Tim je zároveň určeno úřední jednání správy školy s místní školní
radou. Na počátku školního roku ihned po vykonaném zápisu předloží se
výkaz žáků školou povinných, kteří do školy se nepřihlásili dle vzoru a) b).
Rovněž po zápisu oznámí se místní školní radě, třída-li přeplněna, pří
pisem c).

Dále žádá o potřeby, učebnice, oděv a pomůcky pro chudé žáky,
každý měsíc na 1. předloží výkaz o nedbalé návštěvě školy, udává školou



—234—

povinné děti v obci se zdržující, ale do školy nechodící, předkládá školní
zprávy s doporučením o žácích, kteří žádají o sproštění školní návštěvy
aneb o propuštění ze školy, žádá o potvrzení- výkazů, poukázání paušálů
různých, schválení prázdného dne, přeložení vyučování, zasílá návrh roz
počtu: školního, podává návrhy na vyloučení ze školy,-zadání spustlíků do
polepšovny, oznamuje opravy, žádá o úhradu „nákladu ©na žákovskou,

následujících příkladů nejčastěji sevyskytujících.
(Starší způsob.) a) Č. 15.

Slavné místní školní radě v N...
předkládá v úctě poděépsaná správa školy výkaz dítek školou povinných,
kteří dosud do školy nebyli ohlášeni.

Správa chlapecké školy v N.... dne-18. září 1901.
Pečeť N. N., správce školy.

b) U . Č...VÝKAZ DÍTEK,
které jsou školou povinny ale do školy nebyly přihlášeny.

© I
> :
>W , , Den a rok , s
nD Jméno dítka narození Jméno a stav otce A
a ©O

1| Butora Václav 21. 2. 1897| Butora Matěj, tesař | 9

Správa obecné školy v N.... dne 17. září 1903.
pečeť N. N., správce školy.

Starý způsob. c) Č. 5.
Slavná místní školní rado!

Ve smyslu dotazů ze dne 1. zaří 1904 č. 286 oznamuje v úctě pode
psaná správa školy, že do II.třídy chlapecké školy opět zapsání 94 žáci,
tudíž uvedená třída již třetí rok je. přeplněna, jak dokazujepřiložený výkaz
žáků, „přes to, že při roztříďování žáků bylo dbáno, áby počet žáků II. tř.
byl všemožně snížen. Z té příčiny žádá podepsaná správa školy o zřízení
pobočky při II. třídě.

Správa školy obecné v N..... dne 16. září 1904.
pečeť N. N., správce školy.



— 235 —

O VK.. 2. března 1903.

Místní školní radě v K...

Podepsaná správa školy oznamuje, že se vobci nalézají školou povinní
kravaři a jiní služebníci, kteří dosud nebyli do školy přihlášení a školu
nenavštěvují.

. Račiž slavná místní školní rado zakročit u představenstva obce, aby
obvyklým v obci způsobem: „upozornilo hospodáře, že služebníky školou
povinné mají ihned ohlásiti a je řádně do školý posílati, anoť jinak bytrestáni byli.

Správa obecné školy:
pečeť N. N., správce školy.

ČC... V N...., dne 2. února 1904.
Místní školní radě v N

Vpříloze předkládá podepsaná správa školy výkaz nmedbalénávštěvy
školní za měsíc leden k dalšímu úřednímu.řízeníažádá, aby proti nedbalým
rodičům bylo přísně zakročeno, anať poklesláa nad míru nedbalá návštěva
Školy se jinak. nezlepší.

Správa: chlapecké školy:
pečeť N. N., správce školy.

Starý způsob. Č...
Slavná místní školní rado!

V úctě: podepsaná správa školy oznamuje, že je ve škole značný
počet úplně chudobných dětí, kteří ani učebných knih ani školních- potřeb
nemají a'proto v učení náležitě neprospívají,

Aby se zlo nepopíratelné: odstranilo žádá v úctě "podepsaná správa
školy o poukázání. přiměřeného obnosu z důchodů obecních, aby se chudým
dětem potřeby školní a knihy opatřiti mohly.

Správa školy v N . ., dne 12. března 1901.

pečeť N. N., správce školy.

Starý způsob. Č. 120.
Slavná místní školní rado!

V příloze předkládá v úctě podepsaná správa školy školní zprávy

žáků Leopolda Pešata, Františka Nováka a Karla Pituchy, kteří žádají o
propuštění ze školy: - 

Správa školy doporučuje "žádost jejich k příznivému vyřízení, aniť
vyhověli úplně předpisům $ 21. zákona ze dne 14. května 1869 a po celou
dobu školu velmi pilně navštěvovali.

Správa obecné školy ve Frýdlantě, dne 6. června 1904,

pečeť N. N., správce školy.



— 236 —

Nový způsob.
Správa chlapecké školy obecné vN

C... VN . . . 6. října 1904.

Místníškolní radě v N...
V příloze předkládá podepsaná správa školy soupis vsech žáků ve

školním roce 1903—1904 zdejší obecnou Školu navštěvujících, kteří povinni
jsou platit školné ve zdejší školní obci.

Správa chlapecké školy:
pečeť N. N., správce školy.

Nový způsob.
Správa obecné školyvN.

ČC... VN... dne 8. prosince1903.
Místní školní radě v N

Ve smyslu nařízení c. k. okresní školní rady ze dne 4. prosince 1903

č. 1978/šk. žádá podepsaná správa školy o potvrzení přiložených výkazů.
Správa obecné školy:

pečeť N. N., správce školy.

Starý způsob. č.
Slavná místní školní rado!

V úctě podepsaná správa školy má c. k. okresní školní radě zaslati
výkaz žáků za školní roky 1894—95, 1895—96 a 1806—97. Za tím účelem
žádá v úctě podepsaná správa školy. sumární výkaz žáků osvobozených
od školního platu v udaných letech. Výkaz má býti do 15. t. m. c. k. okr.
školní radě zaslán.

Správa školy v N.. ., dne 12. března 1901.

pečeť N. N., správce školy.

Slavná místní školní rado! Č. 120.

V poradě učitelského sboru dne I. listopadu t. r. konané usneseno
jednomyslně, aby žák N. N., syn domkaře N. N., č... z N. byl ze školy
vyloučen.

N. N. byl několikráte pro krádež trestán a pro zpustlost kárán bez
účinku. Posledně byl pro surové týrání spolužáka pokutován. Měl zůstati
po školé, ale násilím se ze školy vydral a utekl. Zákonem dovolené
prostředky trestní Wtohoto zpustlého žáka nemají pražádného účinku, a
poněvadž je odůvodněná obava, že zlý příklad na ostatní žáky nezůstal
by bez následků povážlivých, je návrh učitelského sboru odůvodněn.

Vyřizujíc usnesení učitelského sboru, žádá v úctě podepsaná správa
školy o další řízení úřední..

Správa školy obecné v N.... dne 18. dubna 1904.
pečeť N. N., správce školy.



— 237 —

Slavnámístní: Školní rado! č...

V úctě podepsanáspráva školy oznamuje, že na žádost sboru učitel
ského překládá se vyučování — slavná místní školní rada-li nečiní námitek
— ze. středy dne 28. prosince na čtvrtek po Novém roce dne 5. ledna.

Správa obecné školy v N ... dne 23. prosince 1890.

pečeť N. N., správce školy.

(Starší způsob.) Č. 15.

Slavné místní školní radě v N...

Předkládajíc v příloze seznam spisů, jež sbor učitelský dle usnesení
konference ze dne 2. června 1903 k zakoupení doporučuje, žádá v úctě
podepsaná správa školy, aby z obnosu na žákovskou knihovnu povoleného
spisy uvedené byly opatřeny. 

„Správa obecné školy v N .. . ., dne 6. června 1904

pečeť N. N., správce školy.

Slavná místní školní rado! Č...

V úctě podepsaný oznamuje, že v kuchyni úředního bytu krb je
zcela sešlý, železné desky popraskané, trouba propálená a kachle popukané.
Z té příčiny žádá, aby v nastávajících prázdninách krb se přiměřeně
opravila díly zcela zničené novými nahrazeny byly.

(VN....., dne 22 čorvna 1896.

pečeť. MN.N., správce školy.

-Slavná místní školní rado! Č...

V úctě podepsaná správa školy oznamuje, že v nastávajících prázdni
nách nutny jsou následující opravy:

1. Vybílení chodeb a schodiště.
. Vybílení všech učíren.
. Nový nátěr tabulí v 3. a 4. třídě.
„ Nový nátěr lavic v 2. třídě.
. Oprava zásuvek ve všech třídách.
. Zasklení rozbitých oken v 1. a 3. třídě, celkem 6 tabulí.
. Oprava tělocvičného nářadí.3O0OBOW

Správachlapecké školy v N..... dne 18. června 1901.

Pečeť N. N., správce školy.



— 238 —

ROZPOČET č...
nákladu čtyřtřídní chlapecké školy obecní v N

na školní rok 1904—1905.

Zo Jméno K jh PoznámkaO ©
|— =

l

1 1 Paušál roční za otop a čištění
celoročně . . . . < < „| 400:—

1 2| Tiskopisy . 24|—
| 3 || Potřeby školní (inkoust atd.). 40 ;| —

4 || Pro knihovnu žákovskou . „| 40 |—
5 » učitelskou . . 30| —

16 Knihy a potřeby pro chudé| žáky ... 30| —
1 7 | Učebné pomůcky . . 20| —
"8 || Opravy na budově a školní

zahradě ... 50
9 | Mimořádné výlohy . 50 —

Úhrnem . „| 784 —
|

Správa obecné školy v N.... dne 15. září 190%.

pečeť N. N., předseda.
Příště dále.

Jest otázka rodiště J. A. Komenského
definitivně rozluštěna?

Napsal dr. Josef Kachník.

Pokračování.

Jest otázka: Mohl se Komenský v Nivnici naroditi?
Pisatel zaznamenal v „Časop. muz. olom.“ r. 1855, str. 70., písemne

svědectví 77letého starce, bývalého starosty uh.-brodského Ant. Schónweitze.
jenž počátkem r. 1830 lékařsky ošetřoval v „horním mlýně“ v Nivnici
starou ženu, která mu v mlýně tom ukazovala místo, kdež se Jan Amos
Komenský narodil, což od svých rodičů, od svého stařečka a stařenky
slýchala, kteří to opět od svých rodičů slyšeli. Lidé prý jeho otci — mly
náři — říkali Komenský, že se z Komné přistěhoval, jméno však prý jeho
pravé bylo jiné, které nevěděla.

Všichni starší spisovatelé i zahraniční, udávají, že otec Komenského
byl zámožným mlynářem. Že nebyl chudým synkem selským, dokazuje



—239—

průběh jeho studií, jež peněz vyžadovaly, jakož i jeho styk úzký s panem
Janem z Kunovic, synem pana Arkleba z Kunovic na Uh. Brodě, s nímž
se odebral na universitu do Herbornu, což by se za tehdejších feudalních
poměrů těžko vysvětliti dalo, kdyby již dříve Komenský s mladým dědicem
panství uh.-brodského nebyl užší styky navázal. Jak se to stalo? Pokusíme
se to nepřímo dle listin archivních vysvětliti.

Zmíněná již „Registra správní panství ostrovského z r. 1592“ uvádějí
169 „usedlých“ v Nivnici, kteří odváděli panství určité poplatky. Mezi
nimi jsou tři mlynáři, jichž mlýny posud existují. První z nich: Pavel
Orzlon ze mlejna a půllánu rolí o sv. Jiří 1 rýnský 2 gr., o sv. Václavě
1 rýnský 2 groše, slepice 2, vajec 12.

Druhý: Mikuláš Zmyja ze mlýna a z půllánu rolí o sv. Jiří I rýnský,
18 grošů, slepice 2, vajec 12.

Třetí: Pana Mejnharta mlýn a 4, 1.rolí, o sv. Jiří 24 grošů,
o sv. Václavě 24 grošů, slepice 2, vajec 12.

Mezi všemi 169 uvedenými „usedlými“ jméno Komenského se ne
vyskytuje. Jest tedy jisto, že otec J. A. Komenského roku 1592 v Nivnici
usedlým nebyl. Ale nápadno jest, že se u všech usedlostí uvádí majitel
jako poplatník a jen dvě reality, na nichž poplatek lpěl, a to „Ze zboru
(bratrského) o sv. Jiří 9 grošů, o sv. Václavě 9 grošů“, a pak „mlýn
pana Mejnharta“. Kdo byl tento pan Mejnhart? Byl to panský úředník
urozený pan Menhart Eckdorf z Eckdorfu, majitel domu nyní č. 40 v Uh.
Brodě, jenž za náboženské svobody na panství uher.-brodském za Jetřicha
z Kunovic (1543—1582) z Němec se přistěhovala v Uher. Brodě sídlil
(J. Kučera: Paměti král. města Uh. Brodu, str. 229). Byl tedy mlýn jeho
v Nivnici pronajat. Tak se vysvětluje, že kdežto v úředním záznamu po
platek všude. i při rodinách šlechtických, jako: „pan Jiřík z Zástřizl“,
„paní Anna Bergerka“ vtělen jen na osoby, poněvadž v Nivnici byly
„usedlé“, pouze u pana Mejnharta vtělen byl na jeho mlýn, poněvadž
v Nivnici nesídlil. Komu asi pronajal p. Menhart svůj mlýn? 

Menhart Eckdorf z Eckdorfu těšil se z rebelie protestantských stavů
na uhersko-brodsku a napomáhal jí, proto potrestán po bitvě na Bílé Hoře
r. 1622 ztrátou domu svého v Uh. Brodě (J. Kučera, Paměti str. 221).
Jsa takového smýšlení podporoval jistě hnutí českobratrské v Uh. Brodě
a v Nivnici. V Nivnici tehda čeští bratří přes to, že tam pro nedostatek
kněžstva nebylo faráře katolického, měli vůči velké převaze katolického
obyvatelstva těžké postavení. Ztěží vymohli si r. 1530 od Hynka z Kličivy,
že jim povoleno na místě pustém, jež si zakoupili, postaviti modlitebnu.
(Volný, Círk. Top. III., štr. 322.)

V roce 1592, jak z register vidno, měli sice svůj sbor a snad i star
šiho, neboť uvádí se po „usedlých“, tedy jako „neusedlý“ Bratr Adam,
jenž platil z „hůrky“ a z „loučky“ 1 groš 3 denáry, o sv. Jiří, 1 gr. 3 den.
o sv. Václavu. Kdo byl tento bratr Adam? Nebyl to nájemník mlýnu
pana Mejnharta? Nebyl to otec J. A, Komenského, Martin? Nebožtík Zoubek
stále hledal v Nivnici „loučku“ Jana Amosa Komenského, o niž se kdesi
dočetl a horlivě v-té věci do Nivnice dopisoval. Nebylo to dědictví po otci,
bratru Adamovi? Nesouvisí i prorocké jméno Amos, jež si Komenský při
kládal, s podobným starozákonním jménem jeho otce? Dalo by se také

očekávati, že„by byl Menhart Eckdorf z Eckdorfu mlýn svůj za nábožen
ských poměrů v Nivnici katolíku pronajal?



— 240 —

Otec Komenského Martin, matka Anna a dvě sestry Ludmila a Zuzana,
jichž Komenský vzpomíná, odpočívají na bratrském hřbitově v Uh. Brodě
(Časopis muz. čes. 1860, str. 511j. To nikterak neodporuje Nivnici, jakožto
rodišti J. A. Komenského, neboť jest jisto, že bratří v Nivnici hřbitovu
neměli, nýbrž že byli pochovávání v Uher. Brodě, jenž jen něco přes půl
hodiny vzdálen jest. V Komně měli bratří hřbitov vlastní a jest Komná
na 4 hodiny od Uherského Brodu vzdálena. Jak ostatně dle listin p. učitel
J. Kučera dokázal, byl Martin Komenský majetníkem právovarečného domu
č. 201 na Dolním náměstí v Uh. Brodě, dále několika pozemkův a hospo
dářského dvoru v Neradicích.

Na domě bydlila některá ze sester buď Ludmila neb Zuzana; u ní
bydlil Amos, když bratrskou školu v Uh. Brodě navštěvoval. Zde navázal
skrze pana Menharta, úředníka panského, styky s Janem z Kunovic, synem
pana Arkleba z Kunovic, J. M. císaře římského a uherského a českého
krále rady, jenž od r. 1582—1609 panství uhersko-brodské držel. Zde při
učil se počátkům jazyka mateřského, pak německého a snad i latinského,
kdežto mu otec: jakožto starší bratrské obce nivnické chuť ku kněžství
bratrskému vštěpoval. Snad vysvětluje se poslední okolností i odpor, jaký
Komenský vždy ku náboženství katolickému choval.

Když r. 1604 Komenskému otec, matka a sestry v Uher. Brodě po
chované, morem zemřeli, odebral se dle vlastního svědectví (Revelationes
Nicolao Drabicio Moravo factae, dil 3., str. 3.) na vyšší studia ku své tetě
do Strážnice, kdež půl druha roku 1604 a 1605 prodlel. Kam se po té
uchýlil, jest neznámo. Snad studoval dále někde v Čechách, neboť měl
k tomu dostatečných prostředků z dědictví po otci. Pravífťo Komenském
Balbín „Moravus natione fuit, sed apud nos in Bohemia educatus“
(Moravanem byl dle národnosti, ale u nás v Čechách vychován“, Dr.
Dvorský, Casopis muz. olom. 1889, str. 139). Při tom asi stálé styky
udržoval s panem Menhartem a s vanem Janem z Kunovic; když pak
zadlužené panství uhersko-brodské kupem na Oldřicha z Kaunic přešlo
roku 1611, odebrali se oba mladíci na radu asi Němce pana Menharta,
horlivého protestanta, poměrů v Německu dobře znalého, na universitu
Herbornskou.

Snad podaří se časem v archivech vypátrati pravé jméno uvedeného
při Nivnici v registrech ostrovských bratra Adama, jakož i jméno
nájemníka nivnického mlýnu pana Mejnharta z roku 1592. Pak teprve by
byla otázka rodiště J. A. Komenského definitivně rozluštěna.

Kreslířská výstava a mezinárodní sjezd v Bernu.

Mnoho se všude mluví o nových směrech v učbě vůbec a v kreslení
zvláště. Hledají a určují se netoliko nové methody, nýbrž mění se základy,
na nichž ve školách v dobách příštích se pracovati má, a uplatňují se nové
zásady, zavádějí se nové předměty, na nichž tříben býti má krasocit



—241—

jež by jeho slovo druhým, zvláště ditkám zvěsťovaly. Aby osoby ty při
(pravil na vznešené povolání ono, osvitil srdce jejich, by dovedly zase na
vzájem osvěcovati své žáky. Ježto pak Bůh u svém milosrdenství i vám
takovýto úřad svěřil, nebuďtež na hanbu slovu jeho, nýbrž přičiňte se,
byste před tváří Boží měli chválu, že pravdu zvěstujete všem, kdož vám
jsou svěření. Toť budiž vaše hlavní snaha při vyučování, snaha -prouanuté“
pevným přesvědčením, že jste služebníci Kristovi a. reztlávaŘi tajemství
Božích“ I. Kor. 4, ].

. 2. Hlavní povinností rodičů jest křesťansko-náboženský výchov dítek;
avšak bohužel přemnoho rodičů není s to, by povinnosti této vyhověli;
jedni nejsou schopni, druzí časnými obchody a starostmi příliš zabráni;
i nemohou v příčině křesťanských povinností svým dítkám poskytnouti
potřebného vyučování. Postarala se tudíž Boží prozřetelnost, by takovíto
rodiče byli nahrazeni osobami, kteréž mají jak s dostatek vědomostí, tak
i potřebnou horlivosť, by posloužily ditkám božskými pravdami, kladli zá
klad náboženství a zbožnosti do srdcí jejich podle slov sv. Pavla: „Já
podle milosti Boží, kteráž mi dána jest, jako moudrý stavitel položil jsem
základ.“ I. Kor., 3, 10. Ó vy všichni, kdož od Boha k úřadu tak svatému
povolání jste, užívejte hřivny svěřené, užívejte daru jiné vyučovati, veďte
své žáky pozorně a opatrně, zastávejte svědomitě rodiče v nejpřednější po
vinnosti jejich; buďte věrni ve svém povolání, byste přispěli k spáse duší
svěřených, jak Bůh na vás žádá!

3. Bůh chce, by všichni lidé nejenom přišli k poznání pravdy, nýbrž
aby i spaseni byli; nemohl by však toho chtíti, kdyby neposkytl po
třebných k tomu prostředků; proto vzbudil vychovatele, aby s ním spolu
působili. Duše dítek svěřených nazývá sv. Pavel „Boží rolí, Božím
stavením“ (I. Kor., 3, 4) a vás si zvolil Bůh, byste mu na roli té, na
stavení onom pomáhali, zvěstujíce dítkám evandělium Syna jeho jedno
rozeného. <

I máte si úřadu svého na výsost vážiti, máte ze všech sil o spáse
dítek pracovati . . . . Duše každého našeho žáka jest Bohu neskonale
draha; ztracena-li bude která vaší vinou, požádá Bůh duši za duši.

II.

Jakých prostředků užiti, abychom s Kristem o spáse dítek pracovali.

7 „Ve všech věcech sebe samého vy
dávej za příklad dobrých skutků, v učení,
v celosli (zachovalosti a neúhonnosti),
ve vážnosti !“ Tit, 2, 7.

1. Buďte přesvědčeni, že svatou proslovil pravdu sv. Pavel, řka, že
člověk jenom sází, zalévá, vzrůst však že dává Bůh; buďte přesvědčeni,
že jenom Bůh může pravé požehnání dáti vašemu dílu a k dobrému do
vésti je cili. Střetnete-li se tudíž přivýchově mládežes těžkostmi, nebudou-lí
někteří chovanci z vašeho vyučování míti žádoucího užitku, narazíte-li přisvém
díle na ducha nevázanosti a neučelivosti, shledáte-li u kterého velikoujnáklon
nost k zlému, poznáte věru, jak vám potřebí utéci se k modlitbě, jak potřebí
božského Spasitele prositi, by vás nadchnul svým duchem, ježto vás vy
volil za spolupracovníky o spáse dítek. Všimněte si také Spasitele jakožto
dobrého pastýře, jenž hledá ovce ztracené, a naleznuv ji, nikterak jí nebije,
nýbrž klade si ji na ramena a nese domů. Jste jeho zástupci, podobejte
se mu! Vědouce, že vaše síla nestačí na dilo tak vznešené, ustavičnou



— 242 —

modlitbou k Pánu se utíkejte. Předkládejte mu denně“potřeby svých žáků,
obtíže i svou nedostatečnost; a Pán vida, že sebe pokládáte jen za mdlé
nástroje v rukách jeho, dá zajisté vám, zač ho prosíte.

2. Ježíš. Kristus pravil apoštolům: „Příklad zajisté dal jsem vám,
abyste jakož jsem já činil vám, tak i vyčinili. « Jan, 13, 15. Chtěl, aby ho
učeníci provázeli a od něho se učili, jak duše získávati; toplatí i vám.
Víte, kterak apoštolům předkládal nejvznešenější zásady dokonalosti a je
poučoval, by za štěstí pokládali, čím svět pohrdá, chudobu totiž, potupu
a pronásledování pro spravedlnost; ba žádal, by se proto pro všechno
i radovali. Vštěpoval jim velikou ošklivost proti všemu zlu, jež člověk
páchati si navyká, ba i proti takovým hříchům, jež ' jediné Bohu jsou
známy, totiž proti zlým myšlenkám a žádostem. Také jimi doporoučel jisté
ctnosti, zvláště mírnost, pokoru a trpělivost. Nabádal je, by se>nespokojovali
po způsobě zákonníkův a fariseů jen s jakousi zevnější ctností, se
ctností zdánlivou; varovalť je řka: „Nebude-li hojnější spravedlnost ' vaše,
nežli zákonníkův a fariseů, nevejdete do království nebeského.“ Mat. 5, 20.
— Takovýmito zásadami pochodícími z úst věčné Pravdy jest vám vychovávati svěřenou křesťanskou mládež.

3. Nestačí však, dětem nauku Páně jenom předkládati, nýbrž
dlužno je k životu dle nauky té nabádati; řeklťPán: „Jáť jsem přišel,
aby život měli, a hojněji měli“ (Jan 10, 10), a na jiném místě: „Slova,
kteráž jsem já mluvil vám, duch jsou a život.“ Jan, G, 64. Budiž tedy po
příkladě božského Pána vaším nejpřednějším cílem dopomoci chovancům
ku štěstí životav pravdě křesťanského... Tu-jest se vám sprostiti lidských
ohledů, sprostiti se ješitné samolibosti. .. Nezapomínejte na slovo apo
štolovo: „Co máš, čeho bys nebyl odjinud vzal? Pakli jsi vzal, proč se
chlubíš, jako bys nebyl vzal?“ I. Kor. 4, 7.

II.

Výchova ditek — služba andělská.

„Andělům svým přikázal o tobě,
aby tě ostřihali na všech cestách tvých.“

. 90, 11.

1. U valné většiny dítek rozvíjí se rozum velmi zdlouhavě, zejména
u těch, které v rodině bývají zanedbávány. Žeu dítek takových tělesnost
převládá, dospívá duše jejich jen namáhavě vědomostí nadsmyslných, zvláště
pravd křesťanských, jež převyšují lidský rozum. I potřebují dítky takové
vyšší měrou než druhé pečlivých a horlivých učitelův.

Boží prozřetelnost, jež laskavě bdí nad spásou všech lidí, dala každému
anděla ochráncem, aby nás vedl cestou spásy, aby osvěcoval naši duši,
bychom došli poznání pravého dobra. Andělé nemajíce těla a nejsouce tudíž
podrobeni panství tělesnosti, kterémuž my lidé nemůžeme ujíti, mají vzne
Šenější osvícení než my a mohou tedy znamenitě nám přispěti, bychom
jédnali způsobem více nadpřirozeným ; že však duše dětská jest ještě přiliš
k pozemskosti připoutána, potřebuje dítě vůdce, jehož by vidělo, slyšelo;
a této potřebě vyhověl dobrotivý Bůh; dopřávát dětem vycvičených, obě
ravých učitelů, viditelných andělů strážných.

2. Nestačí dítkám. podávati jenom theoretické pravdy, ielikož
víra beze skutků jést jako tělo bez duše, nýbrž dlužno vštěpovati do nich
ducha křesťanství, obeznamovati je se zásadami a předpisy křesťanství.



— 243 —

Tehdyť zvláště osvědčite se jim anděly strážnými,.porozumějí-li vaším při
činěním zásadám svatého evandělia a budou-li se jimi spravovati. Dosá
hnete -toho, jestliže svým vyučováním, svým příkladem a milostmi, jež
s nebe vyprošujete, ukážete ditkám štěstí, jakémuž se budou těšiti již na
tomto světě, zvláště však na onom — jestliže srdce chovanců získáte kře
sťanským ctnostem a poskytnete-li jim prostředků přiměřených jejich věku
a chápavosti, aby navykali všemu, čím by se v dobrém stále utvrzovali.

3. Cesta lidského života jest plna nebezpečenství pro spásu duše,
takže by jim člověk ani nevyhnul, kdyby byl sám sobě zůstaven. I dal
nám dobrotivý Bůh každému anděla strážce a poručil mu, by hájil duše
naší, „abychom snad o kámen nohy neurazili“ (Ž. 90, 12), t. j. aby nás
nepřemohla příležitost ke hříchu, překážka naší spásy. Poručil též Bůh
blaženým těm duchům, by dávajíce nám svatá vnuknutí a vštěpujíce dobré
žádosti na cesty nebezpečné nás ani nepouštěli.

Dítky jsou toho všeho potřebnější nás dospělých; proto dal
Bůh vzniknouti náboženským společnostem, řádům, by se věnovaly kře
sťanské výchově mládeže; dopřává těmto vychovatelům potřebné bdělosti
a horlivosti, by odvrátili od svých svěřenců vše Škodné a nebezpečné, by
se ďábel ani neodvážil k nim se přiblížiti, kdyžtě jsou pod tak mocnou a
osvědčenou ochranou...

IV.

Yyučovati dítky — úřad nejpotřebnější.

„My pilni budeme modlitby
a posluhování slova,“ Skut. ap. 6, 4.

1. Vyvoliv si Bůh sv. Pavla a uloživ mu zvěstovati evandělium,
dopřál tak hluboké známosti tajemství Kristových, že mohl ve všech městech,
kde hlásal slovo Boží, „jako moudrý stavitel klásti základy“ (I. Kor., 3, 10),
základy budovy víry a náboženství. Týž úřad máte i vy. Hleďte tudíž na
svůj úřad jako na nejdůležitější a nejpotřebnější v církvi; i vám rozkázáno,
byste kladli základy budovy církve, a tož vyučujíce dítky... Jaká to
čest! Proste Pána Boha, by vás odůstojnil zastávati úřad ten způsobem
jemu milým!

2. Úřad katechetův jest tak důležit, že svatí biskupové prvních dob
křesťanských hlavní úlohou a velikou ctí si pokládali katechumeny a mla
distvé křesťany ve svatém náboženství vyučovati. Sv. Cyrill, patriarcha
jerusalemský, jakož i sv. Augustin, biskup hipponský, zůstavili nám
písemné katechese, podle nichž sami vyučovali a jež i svému duchovenstvu
půjčovali. Slovutný učenec sv. Jerony m dosvědčuje v listě Laetě, že si
za větší čest pokládá malé dítě vyučovati sv. náboženství nežli býti učitelem
"mocného knížete. Gerson, slavný kancléř university pařížské, tak si vážil
úřadu katechetského, že se jim obíral ještěv posledních letech života svého.

Důvod, proč si mužové tito vyučování sv. náboženství tak vysoce
vážili, jest ten, že to první úřad,- jejž Ježíš Kristus svým apoštolům
svěřil. Vypravuje sv. Lukáš, že sotvaže si je zvolil, už je poslal zvěstovat
lidem, že se přiblížilo Království Boží. Totéž jim poručil krátce před svým.
nanebevstoupením, řka: „Dána jest mi všeliká moc na nebi i na zemi.
Protožjdouce učte všecky národy,křtíceje ve jménu Otce i Synai Ducha:
svatého, učíce je zachovávati všecko, cokoliv jsem přikázal vám; a aj, já
s vámi jsem po všecký dny až do skonání světa.“ Mat. 28, 18—20.



—244—

Toť také prvně konal sv. Petr po seslání Ducha svatého, a ovocem
tohoto prvního vyučování bylo obrácení 3000 osob, jež přijaly víru v Ježíše
Krista. Toť také bylo nejpřednějším úřadem sv. Pavla, jak vysvítá z řečí,
jež konal v Areopagu, před Felixem, předFestem; Korinfanům sám do
svědčuje, že by mu bylo za těžko k nim přijíti a neprospěti vyučováním.
Pomněmež ještě, že Kristus se nespokojil apoštolům svěřiti úřadu katechet
ského, nýbrž že jej také sám zastával; přednášelf pravdy našeho svatého
náboženství a řekl výslovně: „l jiným městům musím zvěstovati království
Boží; nebo na to jsem poslán.“ Luk. 4, 43.

Považte ta slova a obrafte na sebe!
3. Nedivme se, že apoštolé a biskupové prvních století za takovou

čest si pokládali katechumeny a novoobrácence vyučovati sv. náboženství,
a že zvláště sv. Pavel se chlubil, „že jest poslán od Krista evandělium
kázati“ (I. Kor., 1, 17) — že proniknut vědomím o výtečnosti úřadu toho
vyznal: „Mně, nejmenšímu ze všech svatých, dána jest ta milost, abych
zvěstoval mezi národy pohanskými to nestíhlé bohatství Kristovo“ (Efes., 3, 8)
— nedivme se; vždyť účinek učení tohoto sv. apoštola byl tak veliký, že
ti, kdož prve než slyšeli kázaní jeho, „byli bez Krista, odcizení od obecen
ství Israele a hosté strany úmluvy, nemající naděje zaslíbení a bez Boha
na tomto světě“ (Efes. 2, 12) — ti přijavše po kázaní víru a skrze křest
Kristem jakořka přioděni „už nebyli hosté a přichozí, ale spoluměšťané
svatých a domácí Boží, vzděláni na základ apoštolův a proroků“ (Efes. 2,
19, 20) živým chrámem Božím učinění.

Pozorně-li patříte na podivuhodné účinky horlivých apoštolův a jejich
nástupců, snadno shledáte, jak důležit jest úřad katechetův. Oživujž vás
podobná horlivost v úřadě tak důležitém! .. . Děkujte Bohu, že vás odů
stojnil míti účast v úřadě apoštolův a nejznamenitějších pastýřů církve
svaté! Dělejte čest svému povolání, osvěděčte se důstojnými služebníky
Nového Zákona. (Příště dále.)

Vycházka do hamru čili kladivárny.
Popisuje J. M. Kadlčák.

„Slyšeli jste o výrobě litiny čili surového železa z rudy železné a
víte, co se ve slévárnách z litiny leje, k čemu litiny upotřebiti lze. Zdali
pak i výrobky zámečnické a kovářské hotoví se z litiny?“ — hovor na
vazuji, když ve škole projednáno učivo o železe a objasněna výroba železa
ve vysoké peci.

„A odkud si kováři a zámečníci opatří železo kujné“, vyzvídám dále,
když hoši správně pověděli, že uvedení řemeslníci pracují z kujného železa.

Záci mlčeli.
V tom se mihne ruka ve vzduchu.
„OdBeníršky“' (místní kupec železář), chlubně spustí náš třídní mudrc.
Hlučný smích zahlaholil sborem. Však v tom již ztichl. Přísný pohled

a pokyn vážný ztlumil výbuchy dětské.



—245—

„Neví nikdo?“ opakuji důrazněji.
Vše ztichlo, a rozpačitě, skoro nesměle dvě tři ruce zvedají se

zdlouhavě.
„Kde berou řemeslníci potřebné železo kujné — Tomku?“
„Prosím, na hutích“, odpovídá vítězoslavně hoch vševěda.
„A odkud mají železo to na hutích? Nikdo neví?“

„Kujné železo kovali ukujú v hamře“ — po chvíli směle do řeči se
pustil Žídek, když pokynul jsem, aby promluvil.

„Žídek uhodl. Kujné železo jednak ve válcovnách z litiny se vyrábí,
jednak, a sice nejlepší, pravé kujné železo v kladivárnách, nebo po našimu
v hamře kováři vykovají z litiny, ze starého železa „všelijakého, z různých
odpadků železářského průmyslu, zejména z odstřižků zešťových. Viděli jste
již takový hamer čili kladivárnu?“

„U nás na Papírni je hamer“, chválí se Nykl.
„Kde ještě?“ vyzvídám dále.
„U Školudku, ale ten stojí“, vypravuje Tobola.
„U pily je také hamer, a v tom se kuje“, sděluje Václavínek.
„Kdo z vás byl již v kladivárni?“ —
Několik ruk zvedá se, ale většina žáků dává na jevo, že v kladivárně

nebyli, ač chodí snad okolo některého den ze dne. Máme ve Frýdlantě
zeště dvě, jež dosud železářskému závodu dodávají proslavené frýdlantské
ráfy, radlice, vozové osy, železo pasové a prutové jakosti výborné, neboť
pracují výhradně z hlí dřevěného podle staletých zkušeností.

„Nevšímavost vaše zasluhuje pokárání. Jak by jinde všímali si takových
pozoruhodných a prospěšných věcí“, vytkl jsem žákům a oznámil, že od
"poledne si vyjdeme do kladivárny, bychom poznali výrobu železa kutého,
což způsobilo v třídě nemalý rozruch a náladu veselou.

Byl jasný, slunný den dodzimní, k vycházce velmi příhodný, když
pomodlivše se — u nás je vycházka částí řádného vyučování — v pořádku
náležitém zabočili jsme k sedmé kladivárně, odkudž chvílemi ozýval se.
hlučný třesk a buchot na důkaz, že hamerníci neboli kováři pracují.

(Příště dále.)

Na prahu nového školního roku.

Z jakých příčin učitel světský i duchovní má pečovati o řádné
vychování mládeže.

Fr. Pišmisir, katecheta v Mor. Budějovicích.

Králové pozemští své miláčky mají, král nebeský též má své; a ti
jsou duše nevinné. Spasitel sám chtěl, aby Jeho zvláštní náklonnostk mlá
deži v evangeliu zaznamenána byla slovy dojemnými. Ze všech stran hrnou



— 246 —

se k Němu lidé slyšeti Jeho slov a přijati jeho darů. V tomto davu jsou
též matky, jež k Němu dostati se chtěly, aby Jej prosily, by požehnal
dítkám. Nejprve: byly odstrčeny; ale brzy, jaká byla jejich radost, když
slyšely Krista, an chválí jejich jednání, které korlivost nepravá zadotěrnost
považovala! Pohledem. láskyplným dívá se Spasitel na ty slabé tvory; krása
duší jejich radostí Jej naplňuje:. „Nebraňte“, pravii, „těmto dítkám přijíti
ke Mně; varujte se je vzdalovati; právě jim a těm, kteří jim podobni jsou,
náleží království nebeské.“ Hnéd, volný jest přístup; ony k Němu se blíží
a'ejhle! Pán má je ve svém náručí...

Jak šťastny byly ony dítky, když poznaly štěstí své! Šťastnými učiteli
jsme i.mý, poznali-li jsme přízeň, kterou nám prokázal Nejlepší Učitel,
uloživ nám, Jemu připravovati věrných služebníků vychováváním mládeže.

-Jest začátek školního roku — nové práce! Zdaž nemluví i k nám všem
Spasitel, jako k prvnímu svému apoštolu: „Miluješ-li Mě, měj péči o mé
beránky. Tyto dítky jsou Moje; všemohoucnost Máje stvořila, prozřetelnost
Má je zachovává, tělo Mé určeno jest jim za pokrm a království Mé jejich
jest dědictvím. Kéž bedlivost tvá uhájí je nákazy neprávosti; kéž v nich
horlivost tvá vypěstuje zárodky ctností, jež jsem do nich vložil; tak mi
pomůžeš je spasiti. Dokaž mi, že mne miluješ!“ Zda vyplníme, co si přeje
Pán? — — —

Velikou horlivost pro řádné vychování mládeže a její posvěcení vštipil
největším světcům a nejslavnějším veleduchům křesťanstva. Sv. Jeroným
stár.jsa do Betléma se uchýlil, aby tu snáze uvažoval tajemství dětství
Ježíšova: Mezi tím, co k němu přicházeli mnozí z krajů dalekých, aby se
poučili jeho moudrostí, napsal jedné paní římské toto: „Pošlete mi své
malé dítky; bude mi k radosti s nimi mluviti o základech víry.“ Sv. Augustin,
Vincenc Fer., Karel Bor., František X., František Sal., Gerson, Bellarmin,

Olier, Fenelon aj. měli za to, že lépe duševních svých sil vynaložiti ne
mohou, leč pracujíce o posvěcení dítek. Gerson dí: „Čestno jest vychovávati
syna panovníkova, domnělého dědice koruny; ale ditě, jež vedu ke ctnosti,
zdaž není dítkem Božím, dědicem království jeho?“ A sv. František Saleský
dí: „Věřte mi, andělé malých ditek zvláštní láskou nakloněni jsou těm,
kteří dítky v bázni Boží vychovávají a kteří jejich duším něžným nábožnost
vštěpují.“

Jiný důvod, proč dítky sobě svěřené řádně vychovávati máme, jest
přání církve a celé společnosti. Kdo dítky vychovává křesťansky, ten dobro
čerpá u zřídla, ten zlo vyvrací z kořene, ten pokolení lepší připravuje. Jako
z Abrahama vyšel celý národ věřících, tak někdy z jednoho dítka dobře
vychovaného vyjde celé pokolení spravedlivých. Leibnitz praví: „Měl jsem
vždy za to, že bychom k lepšímu obrátili pokolení lidské, dbali-li bychom
o jeho vychování. “ Nic není tak pravdívo, jako tento výrok. Všechno na
vychování dobrém spočívá: víra, smýšlení mravy, dobro a zlo, vše bez roz
dílu. Vychováním jest národ takovým, jakým jest; ono jej k dobrému vede
anebo na zlou cestu svádí; ono jest životem nebo smrtí jak rodin, tak
i států.

Žádný věk okem víry uvažovaný tak nepoutá k sobě jako mládí.
Tři zvláštní příčiny nás k němu vábí: jeho nevinnost, jeho nebezpečenství
A náchylnost, jakou od vychovatelů dojmy přijímá a ovoce přináší. Co
může býti nevinnějšího nad srdce dítěte nevinného? Spasitel sám mluvě o
nich, pravil; „Rozkoš má jest býti se syny lidskými!“ Shledáváme-li u nich
zkaženost předčasnou, nepravost ještě v nich nezapustila kořenů hlubokých,
aniž jim odňala nepředjatosti, která duši nakloňuje k dojmům spasitelným.



— 247—

Byl-li Duch sv. n cen opustiti svatyně, ve kterých měl zalíbení, není dalek,
nýbrž u brány srdce stojí a opět vstoupiti žádá. (Aj, stojím u dveří a tluku
Cysoc. 3. 20.)

Začínáme nový školní rok, nuže s chutí a horlivostí začněme, dílo
tak veledůležité, Mezi maličkými, kde k nám září z.očí jejich oddanost a
upřímnost, zapomeneme na mnohé strasti, jež přináší neupřímný svět. Vděčnosti
od světa neočekávejme, ale raději doufejme v Boha!

9E

Í + ZPRÁVY. + b24
DO

Předseda Katolického spolku českých učitelů na Moravě, J. M.
Kadlčák, vyznamenán byl křížem „Pro ecclesia et pontifice“. Ačkoli zpra
vidla osobních záležitostí si nevšímáme, uveřejňujeme zprávu tu s radostí,
majíce k tomu závažné příčiny, J. M. Kadlčák pracuje dlouhou řadu let
neunavně slovem i skutkem pro ozdravění společnosti lidské, je vzorem
svědomitého učitele ve škole, a byl by dnes slaveným člověkem, kdyby
veřejně nehlásil se k zásadám katolickým. To je příčina, proč kalich hoř
kosti musel vypiti téměř až na dno, proto potkává se často s neporozu
měním i u těch, kteří by měli jemu děkovati. ...

A proto tím mileji dojímá nás vyznamenání, jehož si předseda Kato
lického spolku učitelského plně byl zasloužil, přejeme mu ze srdce, aby
i činnost jeho školská a národní brzy po zásluze oceněna byla a uznání
došla. :

Ministr kultu a vyučování dr. Vilém rytíř Hartel byl na svou žádost
sproštěn svého úřadu, a zároveň byl místopředseda dolnorakouské zemské
školní rady dr. Richard svob. pán Bienerth jmenován odborným před
nostou v ministerstvu kultu a vyučování.

Členem českého senátu disciplinárního zvolen byl ministerstvemjako
zástupce českého učitelstva p. Fr. Bašný, nadučitel v Kohoutovicích, jeho
náhradníkem p. Jos. Bartoň, učitel měšťanské školy v KrálověPoli,

Řád školní a vyučování pro všeobecné školy obecné a pro měšťan
ské školy jest již v ministerstvě věcí duchovních a vyučování definitivně
stanoven a k vydání úplně připraven. Také český překlad je dokončen a
zredigován. Poslanec Špindler jako předseda školského výboru klubu če
ských svobodomyslných poslanců na radě říšské společně s poslancem Či
perou vymohli celou řadu přiznivých změn, učitelstvu a škole prospěšných.
Aby pak i text český úplně vyhovoval po stránce jazykovéi odborně věcné,
utvořena za souhlasu ministeria z posl. Spindlera, posl. Čipery a učitele
F. V. Moravce, jakožto zástupce Z. Ú. S., komise pro zredigování českého
textu. Školní řád vydán bude na základě S$ 4. a 78. říš. zákona o školách
obecných ze dne 14. května 1869 z. ř. č. 62, jakož i článku II. zákona ze
dne 2. května 1883 z. ř. čís. 53. Platný bude pro království a země, zastou
pené na říšské radě, vyjímajíc království haličské a vladiměřské s velkové
vodstvím krakovským, Celý řád obsahuje 223 $$. Rozdělen je ve tři hlavy,
z nichž první jedná o všeobecné škole obecné, druhá o škole měšťanské



— 248 —

a třetí o domácím vyučování a soukromých školách. Celkem rozdělen jeřád v 16 odstavců, z nichž jednají: O zařízení obecné školy. 2. O školní
povinnosti. 3. O přijetí do obecné školy. 4. O zařazení do tříd, oddělení
a skupin. 5. O vyučovacím čase a prázdninách. 6. O návštěvě školy. 7. O
školní kázni. 8. O klasifikaci a vysvědčeních. 9. O učitelských osobách.
10. O právech a povinnostech správce školy. 11. O učitelské konferenci.
12. O měšťanské škole. 13. O soukromých ústavech vyučovacích. 14. O-do
mácím vyučování. 15. O péči o děti. 16. Ustanovení závěrečná. Nár. L.

Spolek katolických učitelek v Německu, jenž má přes 8.000 členek,
vyslovil se dle „Kóln. Vklsz.“ na valné schůzi dne 14. června t. r. v Mni-
chově odbývané po řeči prof. Mausbacha z Můnsteru pro celibát násle
dující jednohlasně přijatou resolucí: „Spatřujeme v nevdanosti a v panenství
učitelek kořen a korunu vznešenosti svého povolání. Považujeme je za
ethickou sociální a paedagogickou veličinu svého působení, jíž. se nikdy
vzdáti nemůžeme, a vyslovujeme svůj energický odpor proti názorům a sna
hám kollegyň, které chtějí stavovské zdokonalení spatřovati ve vdávání se
a ve fysickém mateřství. „Žádáme pro své svobodně zvolené povolání svo
bodně zvolené panenství. “

Proti kočdikaci. Měsíčník „Frauenbildung“ má v č. 3 úvahu od re
daktora Grossera z Vratislavi o differenciaci pohlaví ve stáří školním, z psy
chologie konstatovanou a novými pokusy potvrzenou. Spisovatel opíraje se
o pokusy Sternovy, Ellinghaasovy a Lobsienovy uvádí zejména: Pokrok
podle stáří jest u obou pohlaví různý; tak v době od 7—10 po případě
do 11 let jest pro chlapce dobou rychlejšího vývoje nežli pro dívky; naproti
tomu od 10.—14. roku jest zase u dívek rapidnější vývoj nežli u chlapců.
Společné vychování nutilo by tedy dívky v prvém období ku zrychlenému po
stupu a tím by utrpěla možnost osvojení si základů. Dále dívky předčí
hochy energií své obrazné činnosti téměř o polovinu; za to hoši bývají
v práci spolehlivější. Také tato difference nutí k rozdílům ve formě u osnově
vyučovací.

Organisace katolického učitelstva v Dol. Rakousích má prý býti
provedena v nastávajícím školním roce tím, že menší učitelská sdružení
katolická utvoří „zemský spolek katolického učitelstva“. Budou prý mítitaké svůj orgán „Diekatholische Schulpresse“.

Pozoruhodná slova promluvil dědičný princ kníže Lówenstein za
příčinou sjezdu německých katolíků ve Štrassburku, kdež i velmi četné
shromáždění učitelů se zároveň konalo. Pravil mezi jiným: „Ve svém
životě vždy jsem tři druhy duševní odvahy obdivoval: po prvé, když někdo
se dá bez narkose operovat, po druhé, když mladý člověk mezi 20. a 30.
rokem v hostinci před a po jídle udělá kříž a po třetí, když učitel ukáže
odvahu přistoupiti ku katolickému spolku učitelskému. (Bouřlivá pochvala.)
A proto pravím: Klobouk dolů před tímto shromážděním katolických učitelů !“

Resoluce přijatá na schůzi manifestační. Shromáždění zástupcové
učitelstva ze školství vysokého, středního i obecného „přijali na manifes
tačním sjezdu v Brně, dne 9. července 1905, pro vyšší vzdělání učitelské
tuto resolucí:

1. Jsouce plně přesvědčeni, že úroveň všeobecné vzdělanosti národa
jen tehdy se zvýší, bude- li zvýšeno vzdělání jeho učitelstva, a uvažujice,
že dosavadní povinné průpravné vzdělání důležitého tohoto stavu nedostu
puje ani té výše, jako vzdělání některých jiných stavů, jichž práce není
tak odpovědna ani riesleduje cílů tak důležitých a vznešených jako působení
učitelstva, prohlašujeme důrazně, že vzdělání, kterého učiteli poskytuje ny



—249—

nějšíorganisace ústavův učitelských, nepřipravuje náležitě ani po stránce
vědecké, ani praktické k takové práci ve škole, jakou umožňují výtěžky
současného vědeckého snažení, a-k takovému působení kulturnímu mezi
lidem, jaké ukládá učitelstvu jeho společenské poslání, i požadujeme důtklivě
pronikavou reformu učitelského vzdělání.

Protestujeme proto rozhodně proti zpátečnickému návrhu Hirnovu na
reformu ústavův učitelských.

Chceme usilovati o to, aby učitelstvo nabývalo všeobecného vzdělání
takového, jakého poskytovati je cílem školy střední, vzdělání pak filosoficko
paedagogického a odborně methodického na školách vysokých: je nám
vzdělání akademické cílem reformního našeho usilování.

2. Uznáváme ovšem, že k tomuto cíli lze. dospěti jenom organickým
vývojem nynější soustavy školské, když se nejprv účelně zreformuje škola
střední, nad první nynějsí počátky povznese dívčí školství, když se založí
a náležitě vypraví druhá česká universita v Brně a na všech universitách
vytvoří fakulta Školská; avšak zároveň „jsme přesvědčeni, že mravní a ho
spodářský prospěch každého národa příčinně souvisí se vzděláním jeho uči
telstva, a proto se obáváme, že se náš národ opozdí, pro hospodářskou
soutěž se vzdělanými národy západními seslabí a těžkou škodu utrpí, odloží-li
se reforma učitelského vzdělání a čekati se bude, až se splní všechny pod
mínky pro jeho žádaný konečný útvar.

Poněvadž jsme zároveň přesvědčení, že se k vytknutému cíli vůbec
nedospěje, když se k němu nezamíří a nevykročí, a přesvědčeni dále,
že reforma směrem udaným jest nejenom nutná, ale také možná, naznaču
jeme, kterak si možnou tuto reformu představujeme.

Doporučujeme:
I. A. V konečné úpravě svých studií nabývej učitelstvo všeobecného

vzdělánína reformovanéškole střední, a to na nižsím stupni v jednotném
nižším oddělení, na vyšším v sekci moderní nébo reálné vyššího oddělení.

B. Pro přechodné období (v přítomnosti) dopořučujeme, aby vzdělánívšeobecného dostávalo se učitelstvu
a) na nižším stupni buď na čtyřleté nižší střední škole (gymnasiu nebo

reálce), nebo na škole měšťanské rozšířené na '4 ročníky a reorganisované
v tom smyslu, aby to byla skutečná škola lidová, poskytující všeobecného
vzdělání, jehož je potřebí všem vrstvám národa v životě občanském,

. b) na vyšším stupni na čtyřletých učitelských akademiích, jež by na
hradily nynější nedostatečné ústavy učitelské a podávaly vzdělání všeo
becné, rovnocenné se vzděláním vyššího oddělení nynějších středních škol,
připravujíce již tak jednu sekci příští reformované střední školy, na stupni
vyšším účelně odrůzněné. Vzdělání matematicko-přírodovědné a jazykově
duchovědné budiž v plánech a osnovách učebných upraveno dle nynějšího
stavu vědeckého vývoje a tvořiž jednotný a v sobě souladný celek, i dopl
něno v nejvyšších dvou ročnících vzděláním ve filosofické propedeutice.
Doporučujemezvláště,aby jazykmateřský,domácíliteraturaa dějiny vlast
ního národa tvořily střed vyučování, a aby povinným bylo studium někte
rého světového jazyka živého i jehó literatury (francouzštiny, angličtiny,
ruštiny). K umělecké výchově ve smysle nejširším budiž na ústavech těchto
bedlivě přihlíženo.

Učitelská akademie budiž zakončena zkouškou dospělosti, která buď
v zásadě rovnocenna s maturitní zkouškou nynějších gymnasií a reálek;
na jejím základě mějte chovanci přístup k vlastním studiím vysokoškolským
na filosofické fakultě, a po zkouškách dodatečných dle určitých odborů



—250—

studijních také na ostatních fakultách a školách vysokých (technické a
umělecké).

II. Vzdělání odborného filosoficko--paedagogického a methodickéhonabývej učitelstvo:
: A. V konečné úpravě na vysoké škole paedagogické (fakultě školské),
zřízené při nynějších fakultách filosofických, budiž učitelstvu podáváno:

a) vzdělání theoretické v oboru biologie a hygieny, filosofie, psycho
logie (zvláště pedopsychologie), sociologie, ethiky, paedagogiky. Jednotlivcům
budiž volno mimo to na fakultě filosofické studiím odborně vědeckým se
věnovati;

„b) vzdělání theoretické v methodice a didaktice v přednáškách vyni
kajících. methodiků i důkladná znalost školské organisace: a školského
zákonodárství předních kulturních států;

c) praktický výcvik vyučovatelský hlavně hospitacemi na školách
obecných a měsťanských u osvědčených učitelů těchto škol. Nynější semi
náře paedagogické při universitách buďtež již nyní rozšířeny, zreformovány
a zřízeny jako samostatné ústavy s úplnou knihovnouliteratury paedago
gické a literatury domácí i cizí, jakož i vzornou sbírkou učebných pomůcek
(paedagogickým museem), aby tvořily začátek budoucí požadované fakulty
školské.

B. V přechodném období (v přítomnosti) pokračujte absolventi
učitelských akademií ve studiích buď jako řádní posluchači nynější fakulty
filosofické a v seminářích paedagogických anebo na dvouletých paedago
giích, která budou zřízena v několika větších městech a jsouce opatřena
rovněž rozsáhlými knihovnami a paedagogickými musei, poskytovali budou
příštím učitelům odborného vzdělání filosoficko-paedagogického a metho
dického i praktického výcviku vyučovatelského. I absolventi nynějších
gýmnasií a reálek se zkouškou maturitní mohou býti přijímáni do těchto
dvouletých paedagogií.

Učitelstvo škol měšťanských nabývej průpravného vzdělání rovněž na
učitelských akademiích a paedagogiich (nebo na nynější fakultě filosofické
dle volného rozhodnutí jednotlivcova), pro přípravu ke zkoužce způsobilosti
buďtež zřizovány kursy oddělené dle zkušebních odborů na fakultě filosofické,
na vysoké škole technické a na vysoké škole umělecké.

.4. Poněvadž se navrženou reformou studium k povolání učitelskému
prodlouží, že však proti tomu právě činnost učitelská na obecných a mě
šťanských školách stále vyššího významu bude nabývati pro národ a spo
lečnost, doporučujeme, aby stát, země, města, okresy, korporace zřizovaly
stipendia, jež by se udílela nadaným a pilným chudým kandidátům učitelským.

5. Nynější zřízení kursů učitelských při universitách a utěšeně se vy
vijejících kursů feriálních, vzniklé z touhy po sebevzdělání a učitelskou
svépomocí, buď příslušnými činiteli (správou vyučovací) podporováno mo
rárně i finančně, aby se stalo institucí trvalou, a abyse jimi zejména v.době
přechodné úroveň odborně vědeckého a filosoficko-paedagogického .vzdě
lání učitelstva soustavně a stále mohla zvyšovati.

6. Ústavy učitelské (akademie a paedagogia) buďte zřizoványstátema,
nebudiž svěřováno přípravné. vzdělání učitelstva ústavům soukromým,
zvláště klášterním.

7. Žádáme snažně celou veřejnost českou, kulturní činitele v národě,
sbory poslanecké, aby věc reformy učitelského vzdělání nepovažovaly za
záležitost stavovskou a ujaly se jí s| horlivostí jako důležité všenárodnípotřeby kulturní.



—21 —

Mezinárodní centrála informační o paedagogické literatuře. Učitel
Heřman Alferi ze Želivy navrhuje v „Učitelském Přehledu“, aby Dědictví
Komenskéhozřídilov Praze mezinárodní centrálu informační
o paedagogické literatuře, aby všichnivychovatelépřímostýkati
se mohli s příslušnou literární produkcí, a tak aby se dalo upraviti jednot
nější nazirání na výchovnou práci vůbec, odpovídající současnému stavu
moderní paedagogiky.

Svaz pokrokového učitelstva a přátel školy. V Čechách učitel Konrád
Pospišilzakládá„Svaz pokrokového učitelstva a přátel škol
ství“. Tato nová organisace bude v mnohých věcech stejného směru jako
vídeňská „Freie Schule“. Hlavní zásady: Školamá sloužiti potřebám
národa. Tomuto úkolu dostojí pouze volná škola, zbavená útlaku vládního
i klerikálního. Škola musí býti národní a moderní, t. j. přiměřena době
a výši, ku které lidstvo dospělo duchem a prací. Třeba je mezi učiteli
různých stupňů a kategorií škol vzájemnosti, shody, podpory, porozumění.
Třeba je podpory širokých vrstev lidu a pokrokové intelligence neučitelské,
Uplná odluka školy od konfessí je nezbytna. Náboženství je soukromou
věcí církve a jejích příslušníků. Proto také vyučování náboženské má býti
od školy veřejné odděleno. — Na Moravě bude učitel Fr. Merta vydávati
časopis „Volná Škola“, na těchže asi zásadách založený.

Yenkovskou školu budoucnosti představuje si „Milotický Hospodář“
asi takto: Krásnou a prakticky zařízenou školní budovu, okrasu to obce,
s velkými, světlými světnicemi a rozsáhlou zahradou oživenou květinami,
stromy, keři, zeleninou a polními plodinami. Aby tento ideál se uskutečnil,
mají se rolníci sami starati. Mají ve schůzích a skrze své poslance dovo
lávati se zařízení moderní školy a od státu žádati, aby také patřičnou část
kou školství přispěl. Ale nikoli, aby to vše šlo zase na účet rolníka! Stát
má ještě dosti zdrojů, odkud potřebných peněz k tomu opatřitR Žádné
jiné vydání není tak účelré jako ono, kteté stát ku vzdělání svých občanů
činí. —

Ct. parům c. k. okresním dozorcům školním Abiturient gymnasia,
který zkoušku maturitní s výborným výsledkem složil, prosí o místo vý
pomocného učitele. Chce se s láskou věnovali povolání učitelskému a míní
během tohoto roku šk. doplniti zkoušku maturitní z gymnasia na někte
rém ústavě učitelském. — Laskavé nabídky račte poslati redakci Vych.

Listů. 
Zpráva redakce. Předešlé číslo Vych. Listů bylo dvojité. Nedopatřením

bylo. číslováno 13. místo 13. a 14.P NÍ
Oznamujeme a doporučujeme:

(Posudky o pozoruhodnějších spisech, zdé doporučených, uveřejníme
v příštích číslech.)

Šoleových Příruček pro učitelstvo vyšel právě sešit 12. a 13. Sešitem
12. vyšlo úplně znamenité dílo paedagogické litératury Jana Zkusila „Svě
domitý správce školy“. Velmi užitečný a potřebný tento spis poskytne
každému učiteli ve všech případech rady spolehlivé a bezpečné. Cena I.
dílu 1 K 40 h, Il. 1 K a III. 1 K 60 h. Sešitem 13. počíná vycházeti „Vy
učování psaní a krasopisu na základě tvarů písma nařízených c. k. zem.
šk. radou“. Díl I. Latinka. Sepsal Ladislav Nágl. Spisovatel přihlíží v tomlo



—252—

spisu hlavně k tomu, aby se docílilo jednotnosti při vyučování krasopisu
a proto béře zřetel na tvary písma, které byly nařízeny c. k. z. šk. radou.
Knihou takto vypravenou zavádějící pro všechny školy, všech kategorií
jedny tvary, jeden postup a jednotnou methodu, dostane se každému učiteli
laciné příručky ceny trvalé..

Nákladem knihtiskárny Jindřicha Slováka v Kroměříži:
„Počtářské Praktiky“ pro učitele, žáky, obchodníky a vůbec pro

každého, s počty co činiti má. Zejména partie o mocninách jest. svého druhu
asi jediná, a nelze methody, dle které se tvoří nikdy zapomenouti. Vyplývá
z vnitřní souvislosti jejich. Cena pouze 50 hal.

Nákladem družstva „Komenium“ v Praze:
Přírodopis na vycházkách. Sepsal Ant. Vimmer, učitel měšťanské

školy. Díl I Život ve vodě a v nejbližším jejím okolí.
Nákladem Joz. Smrtky ve Vel. Čermé u Borohrádku:
Výklady z českých dějin kulturních od Ladislava Horáka. (Vydání

A pro potřebu učitelstva škol obecných a měšťanských, cena 3 K 30 h,
vydání B pro knihovny školní a lidové, cena 3 K).

Nakladatel František Hrnčíř, učitel v Nymburce:
- Dětský Máj. Z ukončeného I. ročníku Dětského Máje viděti, že zku

šená ruka spisovatele a paedagoga časopis pořádala. Z obsahu souditi mů
Žeme, že Dětský Máj je nejlepším časopisem českým pro mládež a také

ilustracemi se jiným dobrým listům domácím i cizím úplně vyrovná. DĎopo
ručujeme co nejlépe,

Nákladem Z. Ú. Sp. V komisi knihkupectví J. Rašína
v Praze-VIl.:

Poučení o zkouškách dospělosti i způsobilosti učitelské pro školy
obecnéa měšťanské(zkouškypěstouneka industriáleka zkouškyzjazyka
francouzského i anglického) a o státních zkouškách, které učitel konati
může. Sebral a upravil V. Procházka, c. k. cvičný učitel a člen c. k. zku
šební komise pro školy obecné a měšťanské v Praze. Druhé rozmnožené
vydáni. Cena 90 h.

Nákladem R. Prombergra v Olomouci:
Slezská kronika Ročník XVI. sv. 1. Pod jařmem. Črty ze Slezska.

Napsal Jan Vyhlídal. Ne nadarmo nazývají Slezsko „zapomenutým“. O něm
nikdo neví, o ně nikdo se nestará, jen zalehne-li k nám novinami zpráva,
s jakou bravurou dovedou naši kulturní Němci slezští stavěti právo, spra
vedlnost a slušnost na hlavu, jedná-li se o slezské Čechy— tu se hro
zíme. — Autor přitomného dílka prožil drahně let ve Slezsku, spis jeho
jest těžkou obžalobou lidskosti a odhalení jeho, jež dokládá vlastní krutou
zkušeností, budí úžas. Čtete a mimoděk vtírá se Vám do duše zvláštní
těžký zvuk, jejž jste již kdesi postřehli, vzpomínáte, hle, Bezruč v próse!
Stejně bolestný, stejně tragický. Těžká je to četba, ač jejím krutým sar
kasmem často prolitne jiskérka humoru. Slezská kronika vychází ve prospěch
„Matice osvěty lidové“ v Těšíně, ročně o 4 svazcích o 22 arších za cenu
K2— (poštou K 2-20.) Kdo můžeš, té malé podpory neodepři účelu do
brému.

Nakladatel A. Píša v Brně:
Dějiny Markrabství Moravského. Stručné vydání. Napsal Rud. Dvo

řák. Sešit 4. Sešit tento obsahuje dokončení kulturního vylíčení za posled
ních Přemyslovců — zakládání měst, obyvatelstvo dle stavů, sněmy a soudy



— 253 —

zemské, církevní zřízení, vědy a umění. — Ostatek zabírá politické dějiny
za křálů Rudolfa I., Jindřicha Korutanského, Jana Lucenburského a vlada
ření samostatného markrabí Jana Jindřicha, bratra císaře a krále Karla IV.

Nákladem Fr Radouška, knihkupce v Uh. Hradišti:
Fr. V. Kodym: 0 slušném chování mládeže. Cena 60 h. Učitel a

každý člověk, kterému záleží na výchově a zdraví mládeže, povšimne si
této knížky. Najde v ní rady, kterak se má dítě chovati nyní a později,
aby si získalo lásky a pravé vážnosti u svých soudruhů a u lidí vůbec.
Najde v ní také mnohé pokyny, kterak má žíti, aby si zachránil pevné
zdraví. Zvláště škole odporučuji tento spisek, poněvadž účelem jejim
jest, aby hned v mládí vštěpovala dětem tyto pravidla a zásady. Může
jej učitel předčítati žákům častěji v roku. a tím si uspoří napomínání.

Nákladem Meth. Melichárka na Velehradě:
Jubileum encykliky eyrillo-methodějské „Grande Munus.“ Napsal

Jan Vychodil.
Nákladem Literární jednoty bohoslovců olomouckých:
"Matce Boží. Almanach. Nádherné dílo toto, provanuté dětinnou láskou

k Matce Boží, doporučujeme co nejvřeleji.
Nákladem benediktinské knihtiskárny v Brně:
Z květů i trní života. Napsala Vlasta Pittnerová. Dil I. Cena 1-30 K.
Svatý Bornardin Sienský 1380—1444. Sepsal P. Bonaventura J. Wil

hělm. Čena 1-60 K. .

Moravan, kalendář na rok 1906 s pěkným zábavným i poučným obsa
hem. Cena pouze 90 h.

Nakladatelství Aloisa Wiesnera v Praze:
Kras moravský. Záslužného díla Absolonova vyšel sešit 4. Bylo vše

obecně uznáno, že „Kras moravský“ jest nádherným vědeckým dílem čec
ským, jež výnutí si všude respekt. Dílo, čím dále postupuje, tím jest zají
mavějším a jest zřejmo, že nakladatel podává mnohem více, než sliboval.
Sešit 4. zabírá další líčení výzkumů podzemních. Zdálo se nemožností, že
by člověk někdy mohl proniknouti záhady tohoto světa podzemního, ale
úsilím Dra Absolona a soudruhů myšlenka stala se skutkem. Každá stránka,
každý obraz přesvědčuje o neobyčejné píli spisovatelově. Vzrušení vyvolá
v čtenáři hned první kapitola o jezírku Wanklově; pochopitelné pohnutí
zmocnilo se badatelův, když na stropě nad tímto podzemním jezerem našli
stopu svých předchůdcův, nápis:

„8/3 1856 M. D. Wankel, J. P. Franta, A. Mládek, J. Slonicky, A. Medritzer“.

Zrobili vor, jejž rozložený dali dopraviti shora chodbou Stupňovitou na
htadinu jezírka, kde teprve jej znovu zbili. Objíždějíce pak kolem stěn na
razili na překážku: 2 mocné klády silně prohnilé a vodou zcela prosáklé,
jež byly zbytky voru Wanklova z r. 1856. Všecko líčení jest poutavé, do
textu vloženy velmi sličné obrázky: Vlastní nízký průchod ke konečné
nádržce Wanklova jezírka, jezírko Wanklovo, severozáp. část dómu Náglova,
tvary krápníkové na visutém mostě travertinovém, obtížný přechod ve spod
ním patře, krápníková skupina z Netopýří jeskyně, jižní díl poloslepého
údolí sloupského, vnějšek i vnitřek jeskyně Kůlny. Jako vždy nádherné jsou
dvě přílohy: květena mechová na stěnách propasti Macochy a pravěké
předměty z Kůlny a jeskyně Šošůvské. Ale neobyčejnou cenu má připojená
rozsáhla mapa (1 4 délky, ,„ m šířky) jeskynního bludiště Sloupsko



— 254 —

Šošůvského; tento plán, zpracovaný Drem Absolonem na' zásadách přesně
vědeckých a s důkladností věru vzácnou, bude vítanou, nezbytnou po
můckou všem odběratelům díla.

Nakladatel J. Otto v Praze, Karlovo nám. 34:
Malý Ottův slovník naučný (dvoudílný) sešit 58—62.
Malý Ottův slovník naučný čítající dnes již 64 sešitů dospěl k heslům

„Ryšice—Sedličané“. Uvedený počet sešitů obsahuje na mnoho tisíc výkladů
psaných formou nejstručnější a při tom srozumitelnou. Mimo drobná vy
obrazení, jichž se nalézá v díle veliký počet, připojena je ještě celá řada

krásných parevných příloh, které cenu dila zvyšují. Praktický tento slovníkredigovaný Fr. Subertemvychází v sešitech po 60 hal., nákladem J. Otty
v Praze. Doporučujeme praktický tento lexikon.

Nvětozor, časový týdenník illustrovaný v letošním svém ročníku do
spěl již ku sešitu 48, který obsahuje řadu zajímavých vyobrazení a bohatou
část textovou. Zaznamenáváme z uvedeného sešitu: Vyobrazení a zajímavý
článek k jubileu dobytí Sebastopolu, Zatmění slunce, Z přednášky prof.
K. Zenkra v aréně balonové. Ve vesničce maloruské, Který účes které dámě
sluší nejlépe? Nový přístroj — bezdrátový telegraf na automobilu, Přístroj
bezdrátového telegrafu na pni stromovém, Před slováckou hospodou, Dárek
dědův, Cvičení srbské pěchoty, Srbská jízda, Večer na Visle, Rakouský
vojín z r. 1769, Rakouský pěšák z r. 1805, Cvičení psa k účelům válečným,
Obrázek humoristický. Text mimo veliké množství drobných článků vyka
zuje řadu cenných literárních příspěvků V. Dreslera, Dra. V. Černého,Dra.
Ant. Pařízka, J. Vávry, J. Alexandra a V. Vosypa. „Světozor“ redigovaný
Aug. Eug. Mužíkem vychází týdně v sešitech po 30 hal. nákladem J. Otty
v Praze. List druhu „Světozora“ zasluhuje co největšího rozšíření i dopo
ručujeme jej každému. Čtenáři naši mohou si vyžádati již před vyjitím no
vého ročníku číslo ukázkové a dostanou je zdarma z nakladatelství J.
Ottova.

, Výbor z poesie Vítězslava Hálka připravil a úvodem opatřil Frant.
Černý.

Z nakladatelství Jos. R.Vilímka v Praze, Spálená ul.
č. 18.:

Pán světa. Román Julia Vernea. Autorisovaný překlad Fr. Vojtíška.
S četnými illustracemi. Vychází v sešitech pó 30. hal. ve »Spisech Julia
Vernea“, na něž se předplácí i s pošt. zásilkou: na 10 seš. K 3:20, na 20
sešitu K 6-40. Prvý sešit zašle ochotně na ukázku každé knihkupectví.

Říše nerostná slovem i obrazem. Nádherné dílo obrazové. Dle dra.
R. Braunse upravil prof. J. John. Skvostná tato publikace přinese vyobra
zení více jak 950 minerálů v nádherné barevné reprodukci; k části obra
zové pojí se poutavý text. Výborné dílo pro každého přítele přírody. Vy
chází v sešitech po 60 hal. Právě vyšel 3. sešit.

Podrobná mapa markrabství Moravského. Kreslil Jan Srb. List 7.,
8. a 9. Provedení stále velmi pečlivé.

Malý Čtenář. Ročník XXV. začal vycházeti.
V knihovně Dívčím srdcím, redigovane P. Maternovou začala vychá

zeti povídka Teta Věra od A. N. Anněnské, Cena sešitu 10 h.
Knihovna Malého Čtenáře přináší Bohatýrské zvěsti od Adolfa

Weniga.



—255—

Vilímkova knihovna mládeže dospívající. Pavel D'Jovi: Mstitelé.
Nakladatel Fr. A.Urbánek v Praze:
Urbánkův Kapesní Kalendář českého učitelstva na školní rok

1905—1906. Uspořádal Ant. Konst. Víták, za 60 h, poštou 70 h.

NáklademCyrillo-Methodějské. knihtiskárny V.Kotrbyv Praze:
Dra Josefa Kachníka Dějiny filosofie. Vzdělávací knihovny katolické

svazek XXXIII. :
V komisi Cyrillo- Methodějského knihkupectví G

Francla: :
Život generála de Sonis. Cena 80 h.

Časové obrázky a úvahy. Dle zásad Smilesových podává J. Ježek.Cena 25 h.'
„Nákladem Tiskovéligy:

Boj o náboženství. Napsal Filip Jan Konečný.

Učení Mistra Jana Husa. Doklady opatřil a vyložil Dr. Frant. Šulc.
Cenao. h.0 spalování mrtvol. Napsal Jan Bř. Maštalíř. Cena 60 h.

Českoslovanský katolík a husitství. Napsal Vilém Koleš. Cena 30 h.
Nákladem Kazatelny:
Bedřich Konařík: ) výchově rodinné.
Nákladem vlastním: :
Druhá zpráva c. k. českého ústavu ku vzdělání učitelů v Brně

za dobu od šk. roku 1897—8 do šk. roku 1904—5. Obsah: 1. O nátlaku
nářečí a mluvy obecné na spisovnou češtinu za dnů našich. Uvažuje Frant.
V. Autrata, c. k. professor. 2. Oprava vyučování psaní. Napsal cvičný učitel
Fr. Pernes. 3. Památce na zemřelé členy sboru učitelského. Věnuje ředitel.
4. Kroniku ústavu. Podává ředitel. 5. Důležitá vynesení a nařízení c. k.
úřadův od r. 1897 do r. 1905. 6. Školní zprávy. Se sborem učitelskýmsestavil ředitel.

VI. výroční zpráva Ústředního svazu českých hospod. společenstev
v markr. Moravském za, správní 1904.

Pro myslivce a přátele honby vychází na Král. Vinohradech nádherný
a hojně ilustrovaný měsíčník „Česká myslivost“. Roč. IX. — „Českou
myslivost“ doporučujeme co nejvřeleji každému „příteli honby a- zábavy
myslivecké. V ní naleznou zvláště mladí myslivci vzácná odborná ponaučení.
Celoročně předplácí se pouze 5 korun. Žádejte ukázky pod adresou: „Česká
Myslivost“, Kr. Vinohrady, Slezská třída č. 25.

Nákladem „Lidové Revue Moravsko-slezské“ vycházeti
bude počínaje měs. říjnemt. r. nová literární sbírka „Knihy moravských
autorů“, jejíž účelem bude přinášeti původní cenné práce literární morav
ských autorů. V prvém ročníku uveřejněny budou následující: J. Uher:
Kapitolky o lidech kočovných a jiná prosa. J. Kalus: Valašsko v písních.
V. Otomar: Z kouře, prachu a bláta. Vikt Kam. Jeřábek: Dobytí
Podolan. (Moravský román.) Dále uveřejníme novou literární práci E. So
kola a Básně M. Kurta. Vycházeti bude ve čtrnáctidenních sešitech
nádherné úpravy po 30 hal. Celoroční předplatné i s poštou 8 K. Objed
návky možno již nyní činiti v každém řádném knihkupectví, jakož i u vy
davatelstva „Lidové Revue Mor.-slezské“ v Mor. Ostravě:



nádherných vyobrazení nerostů přináší skvostné
dílo přírodopisné

wŠ 05 7
OBRAZEM | SLOVEM.

Dle prof. R. BRAUNSÉ pro všecky kruhy
českého obecenstva upravil prof. J. JOHN.
ENF"Přednosti dila. Sg

Nedostižítelné umělecké prove
dení barvotiskové.

Srozumitelný přece však přesně
vědecký text, opatřený četnými
IIlustraceml a fotografickými
snímky ze sbírek Ces. Musea.

Naprostá úplnost díla, Jež před
vede v barvách 966 nerostů.

Be“ Sešit za 60 h. "Sg
PŘEDPLATNÉ na 10 sešitů K 6-20.

Žádejte 1. sešit na ukázku.

Odebirati lze ve všech knihkupectvích.

Nakladatelství Jos. R. Vilimka v Praze
Spálená ulice 13. VE VÍDNI I., Schottenring 1.

| Doporučujeme nejnovější spis
l

paedagogické literatury
t

I Jana Zkusila:
svědomitý--..

správce školy.
(Praktický rádce ve veškerých záležitostech

správy školy obecné i měšťanské.)

Díl I. 140 K, II. 1K, III. 160 K.

Obsahem knihy jest přebohatá snůška
rad, pokynů, pravidel ze všech denního
života školního, tak že každý učitel na
lezne cenné podněty k novým: úvahám
a pracím svým. Správcům škol, nováčkům
bude kniha obsáhlými statěmi o konfe
rencich učitelských, korrespondenci úřední
a t.d. velevítanou. Žádná theorie, než vše
výsledky zažité, osvědčené, dlouholeté
praxe, tak že z řad učitelstva posouzen
hned I. dil slovy, že „autor dílem svým

veškerému učitelstvu platných služeb
prokázal“.

;- - - Knihu lze objednati v každém - - 
knihkupectví, zejména

v českém nakladatelství

Emila Šolce V Telči
(Morava).

a, učitelka v Brně, na Pelrově č. 1.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levné.



Ročník IV. Dne 20. září 1904. Číslo 17. a 18.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

Z vychovatelských listů sv. Jeronyma
Laetě a Gaudentiovi.

Podává Fr. Janovský.

Sv. Jerony m, celýmjménem zvaný Sophronius Emebius Hieronymus,
narodil se r. 340 v dalmatském městečku Stridoně, z rodu prý slovan
ského. Vědeckého vzdělání dostalo se mu v Římě u váženého učitele
gramatiky Donata; na utvrzení pak a zdokonalení vzdělání toho vydal se
dle tehdejšího obyčeje i na cesty; putoval Gallií a déle se pozdržel
v Trevíru.

Vrátiv se z cest pokřtěn jest v Římě od papeže Liberia. Zkusiv
marnosti světa vzdálil se z hluku jeho a odebral se roku 374 na syrskou
poušť Chalcis, kdež u přísném sebezapírání žil práci a vědě. Pilně si
hleděl hebrejštiny. Na stálé a stálé přimlouvání dal se r. 379 od antiochen
ského biskupa Paulina posvětiti na kněze. Že byl výtečným znalcem řečí
a Písma svatého, povolal ho papež Damasus roku 382 na sněm do Ríma,
kdež mu pak svěřeno znova přeložiti celé Písmo svaté. Podjal se té vele
důležité i veleobtižné práce a pořídil překlad, jehož se až podnes v celé
cirkvi užívá a jenž proto sluje „Vulgata“, t. j. překlad všeobecně
užívaný.

Jeronymova učenost a odumřelost světu mocně působila na Římany,
zvláště na celou řadu vznešených matron římských; i vyžádaly si na něm
zvláštního ponaučení, kterak by i ony prospěly v dokonalosti křesťanské;
byly to zejména šlechetné a zbožné vdovy Marcella a Paula a dcera této
Eustochium; Aselba, Fabiola, Felicitas, Lea, Marcellina, Melania, Principia
a j. Byly tak nadšeny, že když se Jeronym po smrti sv. papeže Damasa
r. 384 vracel do Svaté země, nedaly Paula a dcera její Eustochium jinak,
než že se také odeberou do Betlema a tam až do smrti budou Bohu
sloužiti. Stalo se. Navštivivše pospolu mnichy na poušti nitrijské, usadili
se poblíž přesvaté jeskyně betlemské. Nákladem Pauliným zbudovány dva
kláštery, jeden mužský — spravoval ho Jeronym, druhý ženský — spra
vovala ho Paula; zdeť také byl ústav vychovávací. Oba kláštery brzy
zalidněny. Vedle nich zbudován prostranný hospic pro poutníky, kteříž
z daleka široka přicházeli uctit drahých míst, posvěcených Synem Božím
i přesvatou Matkou jeho.



— 258 —

Betlem byl nyní stálým bydlištěm Jeronymovým; odtud pomáhal
moudrou radou svou řešiti záležitosti týkající se celé církve, odtud
psal své „přečetné listy jednotlivým osobám; odtud pochodí i ony
svrchu zmíněné dva znamenité listy vychovatelské: Laetě roku 401 aGaudentiovi roku4lů.

Sv. Paula. skonala 26. ledna 404, sv. dcera její Eustochium -roku 419
„a sv. Jeronym dne 30. září 420.

Vedle svého nejzáslužnějšího --díla, vedle Vulgaty, zůstavil nám svatý
Jeronym veliké množství listů, životopisy sv. Pavla, sv. Hileriona, sv. Pauly
a j. Čemu učil a nabádal, sám věrně konal. Utrpení a pokušení přemáhal
zvláště veleobětavými skutky milosrdenství, jež prokazoval zejména pří
chozím poutníkům do Svaté země; velehorlivě povždy studoval, psal a
jinakou prací se obíral; i nemohl a nemohl ho pokušitel přemoci. Byl
dokonale obeznámen s veškerou tehdejší světskou a církevní literaturou,
i ukazuje ve svých spisech sečtelost, jako málokterý církevní spisovatel;
ba přečasté citování pohanských klassiků způsobilo mu zde onde i ne
přízeň; avšak důstojně se obhájil v té příčině listem napsaným Magnovi.
Právem zařaděnjest mezi svaté učitele církevní, ba nazvánnej
větším učitelem, pokud se týče výkladuPísma sv.

Pro ctěné čtenářstvo „Vychovatelských Listů“ těchto nebude zajisté
nezajímavopřečístisi něco z vychovatelských listů světcea učence
tohóto, jež napsal Laetě a Gaudentiovi.

l.

Otec Laetin byl pohanský kněz Albinus, matka byla křesťanka.
Provdala se“ Laeta za šlechetného Římana Toxotia, syna to sv. Pauly,
svrchu zmíněné, a bratra Eustochiina. Dítky, jež ve svém manželství po
čala, přišly mrtvy na svět; i zavázala se Bohu slibem,- zůstane-li příští
dítko živo, jemu že je zasvětí. Bůh ji vyslyšel; dostala dcerušku; na
zvala ji Paulou; i poprosila sv. Jeronyma, by jí dal návod, jak by měla
toto své Bohu zaslíbené dítě vychovávati.

Vyhovuje prosbě té napsal sv. Jeronym Laetě tento list:
„Požádán od sv. Marcelly a od Tebe, mám Tobě, matce, psáti a

naučení dáti, jak máš vychovávati naši milou Paulu, která již před svým
narozením Kristu zaslíbena. Dříve zaslíbena nežli narozena, má zajisté dle
toho důstojně býti od svých rodičů vychována. Samuel dorůstal svého
povolání ve chrámě, Jan připravoval se na poušti na své povolání; onen
jest ctihodný svými vlasy, jichž si nestříhal, aniž pil vína anebo jakého
koliv jiného opojného nápoje, a jsa ještě pacholíkem, rozmlouval s Ho
spodinem; tento vyhýbal městům, byl oblečen v roucho ze srsti velbloudí,
opásán koženým opaskem, živil se kobylkami a medem lesním, aby tak

-už do budoucna poukazoval na kajicná kázaní, jež bude konati.

' * *
*

Duši, jež jest chrámem Božím, dlužno dle toho vychovávati; neslyšiž
'ona ničeho, nemluviž ničehož, co by bylo proti bázni Boží; nestydatým
slovům nerozumějž, světáckých písní neumějž. Mladistvý jazyk budiž
cvičen v líbezných zpěvech žalmů. Budiž vzdálena od rozpustilého věku
chlapeckého; ba i služky Tvé vyhýbejtež světáckému. obcování, aby snad
čemu tam nešťastny byly by se naučily, neučily pak Tvé dítě.



— 259 —

Pořiď: Paule písmenky.z dřeva modřínového nebo ze slonové kosti,
označ je názvy; af si s nimi hrá, ať i hra jest poučením. Ať zachovává
pořadí písmen, ať za zpěvu říká si je z paměti; avšak af také častěji po
řadí ono přeruší, ať zamění poslední prostředními a prostřední prvními,
aby se jim naučila nejenom dle zvuku, nýbrž i dle názoru. Když pak
začne třesoucí-se ručkoupísáťkem psáti na voskové desce, ať ruka někoho
druhého vede její jemné prštíčky, anebo af se písmena na desce oné vy
ryjí a ona -pák ať V obrysech těch písátko pohybuje. Za odměnu ať pojí
hlásky ve slabiky, a budiž k tomu povzbuzována dárečky, jež mile zajislé
působí na každý věk. | při učení mějž družky; ať s nimi závodí, ať jest
pobádána, ony-li jsou chváleny. Je-li poněkud váhava, nebudiž za to
kárána, nýbrž chválou pobádejž se duch její, tak aby se těšila překonavši
druhé,. a naopak aby truchlila jsouc od jiných překonána. Především jest
se vystříhati, aby učení nepojala v nenávist, aby nechuť v dětském věku
pojatá nepřešla pak dó let dalších.

Jména, na nichž si navyká slova ponenáhlu skládati ve věty, nebuďtež
nahodilá, nýbrž určitá, schválně volená, jako na př. jména prorokův a
apoštolů, řada patriarchův, počínajíc od Adama, jak je vypočítávají
evandělisté Matouš a. Lukáš. :

Budiž zvolen učitel osvědčeného věku, života a učenosti; myslím,
že se nebude styděti u své příbuzné anebo. u ctné panny konati, co konal
kdys Aristoteles u syna krále Filipa, učiti totiž začátkům věd; nesmiť jako
maličkostí pohrdati se tím, bez čehož věci velké neobstojí. Už i vyslovování,
písmen a všecko první vyučování zni jinak z úst učených a jinak z úst
neučených. Musíš se i o to postarati, aby dcera Tvá pošetilými pochlebo
vačnými řečmi chův nenavykla si vyslovovati slov jenom na polo a aby
si nehrála se zlatem a šáarlatem; neboť oním kazí se řeč, tímto mravy.
Nenaučiž se v útlém věku něčemu, čemu by se později musila odnaučovati.
K výmluvnosti Gracchův přispívala prý hned od jejich mládí řeč matčina.
Výmluvnost Hortensiova začínala již, kdy jako dítě sedával na klíně otcově.,

Jenom stěží se odstraní, co nevzdělaná dosud duše v sebe pojala.
„Kdož pak vrátí „vlně v Šarlatě zbarvené. původní bělost? Nový džbán dlouho
podrží chuť a vůni po tom, čím poprvé byl naplněn, Řecké dějiny vy
pravují, že Alexander, mocný král a vládce okrsku světa, nemohl se ve

„svém chování a chůzi zbýti chyb, jež si byl osvojil od svého hofmistra
Leonida. Zlo snadno se nápodobí a lehko přisvojí si člověk nedostatky
těch, jejichž ctností nemůže ještě dostihnouti.

Chůva Paulina nemilujž opoje, nebudiž lehkovážna, nebudiž mluvka;
budiž to Žena skromná, a vychovatel budiž muž vážný. Spaltři-li dědečka,
ať mu chvátá do náručí, ať ho obejme kolem krku, af mu — třebas by
i nechtěl — zpívá Alleluja! . Babičce ať působí rozkoš, otce ať pozná po
úsměvu. Budiž všem pomilování hodna, všecko příbuzenstvo ať se raduje,že z něho vzešla takováto růže. Ale včas af se také doví, jakou ještě
jinou. má babičku a tetu, pro jakého vojevůdce a pro jaké vojsko jest
vychovávána.!) Po nich toužiž, za -nimichtějž chvátati.

* *
je

Všecek zevnější zjev i roucho připomínejž Paule, komu jest zaslibena.
Chraň se propíchnouti ji uši, chraň se obličej Kristu zasvěcený ličidlem
a barvou purpurovou pomalovati, krk závěsy zlata a perel obtížiti, hlavu

») Miní sv. Jeronym církev a Krista.



-- 260 —

drahokamy zdobiti, vlasy na.červeno barviti, sic bys zřela známky pekel
ného ohně. Mějž ona jiné perly, za něž bysi. později koupiti mohla
perlu nejvzácnější.) .

Praetextata, vznešená paní, změnila kdys na rozkaz svého muže
Hymetia, jenž s otcovské strany byl strýcem panny Eustochium, změnila
panně šat i ozdobu a dosavadní skrorný účes vlasův upravila

spatřila ve snách anděla, jenž jí hrozným hlasem hrozil řka: „Ty ses
opovážila rozkazu mužovu dáti přednost před vůlí Kristovou a hlavy

ti uschnou, "abys bolestí touto poznala, cos učinila! A za pět měsíců
zemřeš. Nezanecháš-li: svého rouhavého počínání, umrou najednou i tvůj
muž i tvé děti.“ Stalo se. o

Tak trestá IKristus hanobitelé chrámu. svého, tak hájí svých perel
a nejvzácnějších ozdob. Nepřipomenul jsem toho, -abych se snad. posmíval
neštěstí oné nešťastné ženy, nýbrž abych Tebe napomenul, s jakou bázní
a opatrností máš hájiti toho, cos Bohu zašlibila.

* *
*

Velekněz Helli uráží Boha hříchy svých synů. Biskupem nemůže
býti ten, jehož synové nejsou poddaní se vší.počestností (jak piše sv. Pavel
I. Timot. 3, 1); a naopak čteme- zase, že spasena bude žena roózenímdětí,
jestliže setrvá (s nimi) u víře a lásce a v posvěcení se střízlivosti.
(I. Timot. 2, 15.) Jestliže tedy ještě i dospělé a samostatné dítky přičítají
se rodičům k vině nebo k zásluze, čím vice přičítá se kojenec, jenž ještě
jest slabý a dle výroku Páně neví, co jest pravice nebo levice, t. j. nezná
rozdílu mezi dobrem a zlem. . Dbáš-li. úzkostlivě, aby dcera tvá nebyla
zmijí uštknula, proč pak s touže pečlivostí nesnažíš se zamezili, aby ne
byla zasažena od kladiva?) celé země? aby nepila ze zlatého poháru
babylonského? aby nechodila s Dinou*) dívat se na dcery cizí země? aby
netančila? aby šatů za sebou nevláčela?: ledy se podávají zaobaleny
medem, a nepravosti omamují člověka pod rouškou ctnosti. Dceru svou
Bohu obětovati či neobětovati, toť bylo v moci Tvé (ač vlastně u Tebe

ji Bohu už zasvěcené nezanedbávala,. toť Tvá péče.
„Z prvorozených věcí, které se rodí ve skotech i v ovcích tvých,

cožkoli jest pohlaví samcového,. posvětiž Hospodinu Bohu svému.... Pakli
by mělo poskvrnu, že by kulhavé- bylo anebo slepé anebo na některé

V. Mojž. 15, 14, 21.

Čím trestuhodnější jest ten, jenž část těla svého a čisťotu duše ne
porušené chystá lásce Boha Krále a jest při tom nedbalý!

* *£

Až doroste a po příkladě svého ženicha počne prospivati moudrostí,
věkem a milostí u Boha iu lidí, ať chodi s rodiči do chrámu pravého
Otce, avšak ať se s nimi z chrámu nevrací. Hledejtež si jí na cestě světa

1) Naráží sv. Jeronym na podobenství Páně.
3 Míní sv. Jeronym ďábla.
5) Sr. I. Mojž. 34, kdež se- vypravuje, kterak Dina, dcera Jakubova, vyšedši neopatrně,

zneuctěna jest. :



— 261 —

v zástupě a velikém počtu příbuzných a nenaleznětež jinde, leč ve svatyni
Písem, prorokův a apoštolů, kterak se tam doptává na duchovní svatbu.!)

Podobejž -se“ Marii, kterouž Gabriel samojedinou zastal v komůrce
a kteráž možná proto tak se ulekla, že nebyla zvyklá vídati muže. Ná
sledujž oné, o níž napsáno: „Všecka sláva tvé dcery královské uvnitř“
Ž. 4+, 15.

Kéž i ona šípem lásky Boží zraněna řekne vyvolénci svému Kristu:
„Uvedl mne král do pokojů svých.“ Velepiseň 4, 3.

> *
*

Denně ukaž, jakých kvítek si natrhala v Písmech. Naučiž se řeckému
rozměru veršovému. Následujž hned vyučování latině .. . Tebe mějž první
učitelkou, Tebe dětská jeji nevědomost obdivujž. Ani na Tobě, ani na
otci nevidiž ničehož, což kdyby pó vás učinila, zhřešila by. Považte, že
jste rodiči panny- a že ona více vaším příkladem než slovem -může býti
poučena. Rychle uvadnou květiny, rychle zhubí zhoubný vítr fialky,
lilie a kročce. Nikdy sama bez Tebe nechodiž na veřejnou ulici. Basilik
mučeníkův a jiných chrámů nesmí navštěvovati bez matky.... Přeji si,
aby ze svých služebnic nemilovala které více.než druhé, aniž aby jí co
tajně šeptala; co -mluví jedné, maji slyšeti všecky. Nemá se ji která družka
více libiti, že jest lépe nastrojena, že jest lepější postavy, že jest dovádivější,
že jasným hlasem dovede zpívati slaďoučkou píseň .. . Budiž jí předsta
venou starší panna osvědčené věrnosti, mravnosti a cudnosti; ať ji učí a
svým příkladem navyká, v noci vstávati k modlitbě a- pění žalmů, ráno
hymny zpívati, o třetí, šesté a deváté hodině jako bojovnice Kristova na

„bojišti stanouti a s lampou hořící oběť večerní vykonati. Tak ať jí plyne
den, tak ať ji shledá noc při práci. Modlitbu vystřídejž četba, četbu
modlitba. Krátkým ukáže se jí čas, jenž zabrán tak rozmanitým zaměstnáním.

, ň .

* „

Af se učí připravovati vlnu, na přeslici přísti, vřeteno otáčeti. Ať si
neoblibuje hedvábných tkanin, serské?) vlny a látek zlatem protkaných.
Mějž šaty, jež chrání proti zimě, nevšak jež oblečeny nechávají tělo nahým.
I najedši se budiž lačna. Ovšem neschvaluji v útlém věku dlouhých a
přílišných postů, při nichž po týdny zakázáno pokrmy olejem mastiti a
ovoce požívati; vímť ze zkušenosti, že oslátko umdlí-li cestou, dá se na
scestí. .. Vydáš-li se ob čas na venkov, nezůstaniž dcera Tvá ve městě.
Neuúčastniž se ona rozprav lidi světských a neobcujž s pannami špatnými.

- * *
* “

Místo perel a látek hedvábných oblibujž si Písmo svaté... Naučiž
se napřed Žaltáři, obveseluj se těmi zpěvy a z Přísloví Šalomounových
beřiž si naučení pro život. Z Kazatele navykniž sobě pohrdati marnostmi
světa. V Jobovi následujž příkladu ctnosti a trpělivosti. Potom přejdiž
k evanděliím a nikdy už nedejž jich z rukou. Skutky apoštolské i epištoly
osvojiž si s veškerou vroucností srdce svého. Když pak bude již zásobena
"těmito poklady, obohacujž se ještě Proroky, Pentatenchem, knihami Králův
a Paralipomenou, knihami Esdráše a knihou Esther. Na konec bez ne
bezpečí může se obeznámiti s Velepísní. Chraniž se všech spisů apokryfi

1) Naráží sv. Jeronym na evandělim sv. Lukáše 2, 46.
2) Serové, národ ve východní Asii.



—262—

ckých (podvržených). — Dila Cyprianoval) mějž vždy po ruce. Listy
Athanasiovými?) a listy Hilariovými*) směle sec může obírati ..

* *
*

Odpovíš mi na to: „Kterak já, Římanka, vc světě žijící paní, při
takovémto shluku a směsici lidstva v Římě mám toto všecko vykonati?“
Nuže nepodjímej se jha, s něž nejsi; nýbrž až ji s Isákem odstavíš, až
ji se Samuelem rouchem přioděješ, pošli ji sem k babičce a letě. Svěř
tento převzácnýdrahokam chlévu Mariinu, vlož dcerušku svou do
jesliček, v nichž Ježíš spočíval. Ať jest zde v klášteře vycho
vána, ať žije mezi kůry panenskými ... . Aťf.vidí i miluje i obdivuje ty,
jejichž řeč, chůze i postava učí ctnostem... . Ať spočívá na klíně babiččině,
kteráž dovede na své vnučce opakovati, co již na dceři dříve byla vyko
nala— kteráž dlouhou zkušeností se naučila panny vy
chovávati, zachovávati, vzdělávati — kteréždenněvetkávásedo koruny slávy cudnost sta panenských duší.*)

O šťastná panno, šťastná Paulo, dcero Toxoliova, kteráž pro ctnosti
své babičky i tety jsi ctihodnější než pro šlechtictví svého rodu! O Laeto,
kéž bys viděla svou tchýni*) a švakrovou“), kéž bys patřila na jejich
mocného ducha v nepatrném těle!

Pošleš-li sem Paulu, slibuji Ti, že jí budu učitelem -a vychovatelem.
Na ramenou budu ji nositi; třebas již stařec budu s ní po dětsku hovořili
a slova skládati, a to mnohem dovedněji a slavněji, než onen mudrc)),
jelikož nebudu vychovávati krále macedonského“, jenž měl zahynouti
jedem babvlonským, nýbrž dívku a nevěstu Kristovu, jež má býti zasvěcena
království nebeskému.“ (Příště dále.)

1) Sv. Cyprian, biskup karthaginský a mučeník, + 288.
*) Sv. Athanasius, patriarcha alexandrijský a učitel církevní, + 373.
9) Sv. Hilarius, biskup poitierský a učitel církevní, $ 366.

„ Jaký to vzácný doklad, kterak kláštery, zejména ženské kláštery, obíraly se výchovou

može, u že ústavy takové kvetly už dávno před koncem IV. stoleti! Mluviť zde v lomJeroným jako o věci dávno známé.
") Paulu.
5 Eustochium.
5) Aristoteles.
v Alexandra.



— 263 —

Správa školy.
Pokračování.

III. Úředníjednánís okresní školní radou.

Zemský zákon moravský daný. 12. ledna 1879 z. z.č. 3. ustanovuje
v $ 25., že okr. školní radě, jíž přísluší název cís:královská, náleží ve
příčiněvšech veřejných škol obecných, jakož i soukromých ústávů a škol
specialních „do tohoto oboru náležejících, pak ve příčině opatroven v okresu
týž obor působnosti, který dle dřívějších předpisů náležel okresním úřadům
politickým a okresním dozorcům školním.

Obzvláště jí náleží:
1..zastupovati zájmy okresu školního na venek, náležitě chovati v evi

denci stav o školství v okresu, pečovati o zákonitý pořádek. ve věcech
školních a o všemožné zvelebení školství vůbec a každé školy zvláště;

2. pečovati, aby prohlašovány byly zákony a nařízení vyšších úřadů
školních, vydané v záležitostech škol obecných, jakož aby také ve skutek
uváděny. byly; 

3. říditi vyjednávání o upravení a rozšíření škol již založených, jakož
i o zřizování nových škol, rozhodovati v první instanci o vyškolení a při
školení; vésti vrchní dozor ke stavbám školním, nezapravují-li se Z-pro
středků zemských, potom k tomu, aby potřeby pro místností škol obecných
se řádně zjednávaly;

4.vykonávati opatrovnická práva státu nad místními fondy školními
a nad fundacemi školními, nejsou--li k tomu ustanoveny orgány zvláštní,nebo není-li tato působnost zůstavena vyššímu úřadu;

5. poskytovati ochrany školám i učitelům ve všelikých záležitostech
hospodářských i policejních, starati se o vyměření a ustanovení platů
učitelských a požitků zaopatřovacích, jakož i o jich řádné vyplácení, dále
spravovati okrešní pokladnu školní.

6. užívati prostředků donucovacích ve případechzákonem ustanovených;
7. prozatímně obsazovati místa služebná na školách uprázdněná a

spolupůsobiti při definitivním obsazováníjich, jakož i při postupování učitelů
do vyšších platů;

8. vyšetřovati disciplinární poklesky učitelstva a jiné vady škol, a roz
-hodovati o tom v první instanci, nebo činiti návrhy zemské školní radě;

9. podporovati další vzdělávání učitelstva, zařizovati okresní konfe
rence učitelské a dohlížeti ke knihovnám školním a učitelským;

10.vydávati učitelstvu vysvědčení o působnosti;

11. dávati nařízení ve příčině sestavení místních školních rad, podporovati působení jejich a dohlížeti k němu;
12..zařizovati mimořádné inspekce škol;
13. po vyslechnutí místní rady školní ustanoviti okolnostem místním

přiměřenou dobu pro zákonité prázdniny veřejných škol obecných;

14. podávati vysvětlení, dobrozdání, návrhy a periodické zprávy školnívyšším úřadům 'šktiním:

Z toho' patrno, žé správa školství je vložena do ruky c. k. okresní
školní rady, zejména však náčelníka okresu a školdozorce jakožto zpravo
daje odborného o všech školy a učitele se týkajících událostech a otázkách.



— 264 —

Je tudíž pochopitelno, že správce školy nejvíce a nejčastěji písemně
jedná s c. k. okresní školní radou a c. k. okr. školdozorcem, jimž zasílá
všeliké výkazy, zprávy, oznámení, dotazy, žádosti netoliko školy vůbec,
ale i jednotlivých osob se týkající.

Každé podání obsahovat má datum a číslo rozhodnutí příslušného
úřadu, na jehož základě se činí.

Jakmile vykonána první porada sboru učitelského, sestaví se rozvrh
hodin v tabulárním přehledu a s příslušným podáním vedvojmo ku schvá
lení se zašle c. k. okresní školní radě. Do 14 dní po započetí vyučování

předloží se sumární výkaz žáků školu navštěvujících. Po nastoupení učitele
oznámí se ihned c. k. okresní školní radě, který den službu nastoupil.
Nejméně 3 dni dříve oznamuje se, kdy žáci konají sv. zpověď. Po nastou
peníučitele předložit: je výkaz stipendistů. Vypukne-li nakažlivá nemoc,
oznámení zašle se ihned c. k. šk. radě. Totéž děje se, onemocní-li učitel;
dána-li dovolená, přeloženo-li vyučování s dovolením místní školní rady.
Na konci roku opět se podávají různé výkazy o počtu žáků, hlavní zpráva
o stavu školy čili dotazník atd. .

Kromě těchto stálých, rok po roce se opakujících podání třeba odpo
vídati na různé dotazy mimořádné a příslušné zasílati zprávy i výkazy,
dobrozdání, návrhy a jiné písemnosti úřední, tak že do roku jenom protokol
jednací na vícetřidní škole vykazuje až na 300 vyřízených čísel, zajisté
výkon pozoruhodný.

Následující příklady objasní jak se vyřizují nejobyčenější záležitosti
úřední v úředním jednání s c. k. okresní školní radou.

Nejsou zařaděny všechny, aby objem spisku nenabyl přílišných roz
měrů, zařaděny jenom nejnutnější na ukázku, podle níž ostatní se vysky
tující snadno každý pořídí.

Písemnosti pořízeny jednak způsobem dříve obvyklým, starším, jakýž
dosud v užívání je při podáních osobních, a novějším, jak byl zaveden
k vůli zjednodušení korrespondence úřední přivzájemným styku mezi úřady.

Starý způsob. Č...
Slavná.c. k. okresní školní rado!

Ve smyslu nařízení ze dne 15. září 1898 č. 1524/šk. v příloze před
kládá v úctě podepsaná správa školy mimořádný rozvrh hodin ku schválení
po dobu od 16. září do 15. listopadu t. r.

Rozvrh hodin zdělán tak, že po čas dovolené podučitele p. J. L. ve
všech 4 třídách bude vyučováno plný počet předepsaných hodin, a sice
bude nadučitel K. supplovati 8 hodin, učitel J. P. 7 hodin, podučitel A. S.
9 hodin, katecheta P. R. M. 2 hodiny, celkem tedy 26 hodin týdně, aniž
by doba vyučovací byla z hodin obvyklých přesunuta, nebo zkrácena.

Správa chlapecké školy v N.... dne 19. září 1898.

Pečeť N. N., správce školy.Rubrum:
Slavné c. k. okresní školní radě v M.. .. ...

Správa chlapecké školy v N

ku schválení předkládá
1příloha mimořádný rozvrh hodin.



Nový způsob.

Správa chlapecké školy obecnév N
VN . . 1 října 1904.CY

C. k. okresní školní radě v N.

Předkládajíc v příloze seznam přijatých knih chudobinských potvrzuje
podepsaná správa školy, že chudobinské knihy. na školní rok 1904—1905
od c. k. okr. školní rady obdržela á s nimi dle předpisu naložila.

Správa chlapecké školy:
pečeť © N.N,, správce školy.

Školní okres: Místecký. Obecná škola: v N...

SUMÁRNÍ VÝKAZ

žáků, kteří zdejší školu na počátku školního roku (na konci školního roku)
1903—1904 navštěvovali:

Školní rok Přiškolena obec Za Poznámka

1903-—1904 Frýdlant 272 Z těch je 6 cizích

VN... dne 16. září 1896.
pečeť. N. N., správce školy.

Nový způsob.
Správa obecnéškolyvN...

č... VN... „dne 8. září 1908,
C. k. okresní školní radě v N ....

V příloze předkládá podepsaná správa školy dva tabulárně sestavené
rozvrhy hodin všech tříd k úřednímu schválení.

Správa obecné školy:

pečeť N, N, správce školy,



— 206 —

Rozvrh hodin pro trojtřídní školu v D

Dny|HodlnyI.třídaII.třídaIII.třída

1903.

N. N., správce školy.

dne 15. zári

1903.

školní radou v N..,

N. N., předseda c. k. okr. školní rady.

Schváleno c. k. okr.

VD... „dne 10.z

8—9PočtyPočtyPočty

9—10Ručnípráce(děvč.)-Těloevik(chl.)mPřírodověda———Pravopis
a|(1O—11Kreslení.Zeměpis

S12

É 1—2Názornévyučování—MluvniceMluvnice.Psaní

2—3Psacíčtení—čteníNáboženství.Přírodozpyt

3—4Zpěv'/,hod.:Zpěv

8—9Psacíčtení—SlohPočtyMluvnice

9—10Názornévyučování—čteníčteníčtení

P10—11Psaní2.odd.Ručnípráce(děvě.)-Tělocvik(chl.)Kreslení

S||u—12Ručnípráce

m[122.Náboženství,SlohSloh

2—3Psacíčtení—čteníRučnípráce ——©Náboženství| 324©Ručnípráce

8—9PočtyMluvnicePočty

9—10||Psacíčtení—MluvniceapravopisDěje-azeměpisMluvnice
ž10—11Kreslení'/,hod.PsaníKreslení

su—2M 0

a 122Názornévyučování—Mluvnicečteníčtení

223Psacíčtení—čteníPravopisPřírodopis3—4 : mTělocvik

8—9PočtyPočtyPočty

9—10Psacíčtení—CvičeníslohovéSloh m.Sloh .= 10—1Psaní2.odd.Ručnípráce(děvě)—řělocvik(chl.) mm„čtení

52..Ručnípráce*

Rj172NáboženstvíMluvnice*Počty

2—3Ručnípráce—Tělocvik„NáboženstvíNáboženství
8—4Zpěv'/,hod.Ručnípráce

8—9PočtyPočtyPočty

|9—10Psacíčtení—čtení„Ičtení 7%Mluvnice
B|io—11Kreslení'/,hod.Kreslení 790000Kreslení

zii—12 OO

a 122Psacíčtení—MluvniceNáboženstvíčtení

2—3Názornévyučování—čteníPsaníDějepis

3—4 n——077Zpěv



— 267 —

Školní okres místecký. Obecná škola v N...
SEZNAM :

oněch osob učitelských, které jako chovanci učitelští státního stipendia
požívaly a dle reversu povinny jsou po 6 let-na veřejných.školách obecných

“ : ' . působiti.

| . » Dokonal studia svá || požíval stát

| Jméno a místo na učitelském níhostipendia Poznámka
služby ústavě v roku|| V úhrnnémobnosu

N. N v Příboře 1900 600 K

Správa obecné školy v N... dne 23. prosince 1890,

pečeť. N. N., správce školy.

SUMÁRNÍVÝKAZ

žáků, kteří počátkem školního roku 1896—1897 navštěvují obecnou školu
ve Frýdlantě.

Školní rok Obec přiškolená| Třída [Početžáků| Celkem

„Frýdlant Lo 9, 60
Pstruží 1

1896—1897 ,s Frýdlant| po 8 06
Pstruží 15

ý 62
ee Frýdlant o- HI. 62M- 47

Pstruží „7
ý 2„ „Frýdlant| v. 2 47

Pstruží o

Úhrnem: Frýdlant 234, Pstruží 38. Celkem 272 žáků.

Správa obecné školy ve Frýdlantě, dne 23. září 1896.

pečeť. N. N', správcé školv.



— 268 —

Starý způsob. Č. 20.

Slavné c. k. okresní školní radě. ©
Vzhlédem k nařízení ze dne . . . č... předklédá v úctě: pode

psaná správa školy“ „Zprávu o čtyřtřídní škole obecné v N.“ dle stavu na
počátku školního roku 1900-1901. :

Sptáva obecné školy v N «.. .., dne 20. září 1900.
(7 pečeť N. N., správce školy.

Rubrum.

x

-Starý způsob. C...
-Slavná c. k. okresní školní rado!

Ve smyslu nařízení slavné c. k. okr. školní rady ze dne 15. října 1878
č. 1752/šk. oznamuje v úctě podepsaná správa školy, že nikdo ze zdejších
učitelů nepožíval státního stipendia.

Správa školy v N.., dne 22. října' 1878.
pečeť N. N., správce školy.

Rubrum.

Nový způsob.
Správa obecné školy v N

C... - VN. . . . 0, dne 10, ledna 1903.

C. k. okresní školní radě v Miístků.
Podepsaná správa školy předkládá vpříloze žádost zatímního podučitele

Leopolda K... o připuštěníku zkoušce učitelské způsobilosti pro školy
obecné s doložením, že se příznivé vyřízení této žádosti doporučuje.

Správa obecné školy:
pečeť. N. N., správce školy.

Nový způsob.

Správa obecnéškoly vN
č... VN /. . 15. února 1904.

C. k. .okresní Školní radě v Místku.

Podepsaná. správa školy oznamuje, že ve zdejší škole v poslední době
onemocnělo 10 dítek na. spálu a je dle minění obvodního lékaře pana dra.
K. žádoucno, aby se vyučování. přerušilo alespoň na tři neděle, by se tím
šíření zhoubné choroby zamezilo.

Oznamujíc ta.c. k. okresní školní radě žádápodepsaná správa školy
o rozhodnutí, má-li se-vyučování na dobu naznačenou přerušiti.

Správa obecné školy:
pečeť. N. N., správce školy.



—269—

Nový způsob.

Správa školy obecné ve Fr.
Č. 73. -Ve Fr... ., 24. ledna 1904.

C. k. okresní školní radě v Místku.

Vyhovujíc. nařízení ze dne 17. ledna 1904 č. 675 šk. oznamuje pode
psaná správa školy, že Jan Pavlíček, dne 22. listopadu 1891 na Pstružim
narozený, žák II. třidy. HI. odděl. -zdejší školy, velmi nepravidelně školu
navštěvuje, prospěch jeví méně dostatečný, chování jeho je nepřiměřené,
tudiž nevyhověl $ 21. ř. z. šk, a osvobození od další návštěvy školní se
nedoporučuje. :

Správa obecné školy:

pečeť N. N., nadučitel.

Nový způsob.
Správa obecné školy ve Fr.

Č. 101. Ve Fr... ., dne 1. března 1904.

C. k. okresní školní radě v Místku.

Vyřizujíc nařízenídne 23. února 1904 č. 678 šk. oznamuje podepsaná
správa školy, že Jindřich Válek, dne 2. prosince 1901 ve Frýdlantě naro
zený, žák IV. třídy II. odděl. „zdejší ohlápecké školy, velmi pilně školu
navštěvoval, vykazuje vesměs-„dobrý prospěch a má úplně přiměřené
mravy, tak že: předpisům S 21. ř. z. úplně vyhověl a doporučuje se tudíž,
aby další návštěvy školy byl sproštěn.

Správa obecné školy:

pečeť : N. N., správce školy.

Starý způsob. Č. 60.
Slavná c. k. okresní školní rado!

Ve smyslu nařížení ze -dne 31, ledna 1898 144 šk. předkládá v -úctě
podepsaná správa školy výkazy o počtu- žáků z každé přiškolené obce za

léta | 1591-05, 1595-96 a 1896-97 dle výnosu zemské školní rady ze dne17. dubna 1782 č. 1936 vyhotovené.

Správa chlapecké školy obecné ve Fr.. ., dne 14. února 1898.

pečeť N. N., správce školy.

Rubrum:

Slavné c. k. okresní školní -radě v Místku. .
Správa obecné školyve Fr...

předkládá výkazy žáků za
1 příloha. léta 1894/95—1896/97.



—270 —

YStarý způsob. Č. 44.

Slavná c. k. okresní školní rado!

Ve smyslu normálního výnosu vysoké c. k. zem. školní rady ze dne
19. dubna 1881 č. 3032 předkládá v úctě podepsaná správa školy přiloženou
žádost podučitele J. P. o definitivní místo podučitelské při čtyřtřídní škole
chlapecké ve Frýdlantě s doložením, že jmenovaný žadatel zcela bezúhonně
se chová a povinnosti své koná svědomitě.

Správa chlapecké školy v N.. ., dne 12. ledna 1897.

pečeť, N. N., správce školy.

Rubrum.
Slavné c. k. okresní školní radě v Místku.

Správa chlapecké školy v N

předkládá žádost pod
G příloh učitele J. P. o defini

tivní místo podučitelevN

(T riste dále.)

> !»

Mezinárodní výstava kreslířská v Bernu.

Kreslířský sjezd mezinárodní, o němž předešle podána zpráva, velmi
účelně doplňovala výstava kreseb a maleb žáků i učitelů, jakož i pomůcek
různých, jež sice dosti primitivně jako by rozhozená bez ladu a skladu
po chodbách bernské university, přece i v neladné své neúplnosti instruktivní
podávala obraz soudobých method, a zároveň výborně ukázala výsledky
nových směrů, jež všude se uplatňují a pronikají v učbě kreslířské.

Zastoupeny byly všechny stupně a druhy škol dívě'ch i chlapeckých,
Na odiv vystavily práce dítek nejnižší školy i dětské zahrádky a útulny,
i vysoké školy umělecké a průmyslové.

Na mezinárodní výstavě zastoupeny: Francie, Anglie, Amerika, Austria,
Rusko, Belgie a Nizozemí, Německo a Norvegy se Švedskem, Čechy a
Švýcary.

Nejvíce obdivována, prohlížena a studována exposice prof. Boudy
z Kladna, kterýž uhájil prvenství Čechům. Bylať Boudova exposice netoliko
nejbohatší, nejúhlednější i nejúplnější, nýbrž také nejlepši výsledky nových
směrů soustavně uspořádané obsahovala, od prvních pokusů začátečnických
až po kresby umělecké takměř dokonalosti. A práce ty vynikaly netoliko
nadobyčejnou vyškoleností, svižností a dokonalosti, nýbrž i původností



— 271—

v námětech i provedení. Nejlepší znalci bez obalu s nadšením. mluvili
o mistrovškých výkonech těch a všeobecně. šťastnému tvůrci těchto skvostů
okázale blahopřáno. Jaký rozruch Boudova exposice způsobila, z toho lze
poznati, že hned v'Bernu dostal skvělou nabídku, aby převzal professuru
kreslení v Novém Yorku za podmínek, kteréž měl sám stanovit.

Na výstavě bernské ukázal prakticky, co ve spise: „O školní
praxi umělecké a reformě kreslení“ napsal prof.A. Bouda,a
dokázal, že nové směry, jak on je uplatňuje, mají ve škole velkou
budoucnost. , :

Abych ukázal, že úspěch české práce v Berně nebyl snadný, tudíž
je nad obyčej. čestný, podám přehledně, jaké práce. a předměty byly vy
staveny, ovšem jenom tak letmo a nesoustavně, neboť na studium soustavné nestačí čas ani místo.

Americké školy vystavily práce žáků všech ročníků. Viděli jsme práce
„dětí 6—7letých, práce podivuhodné. Američané prakticky ukázali postup
podle roků, čímž poskytli. měřítko účelnosti nové methody. Rovněž
Angličané uspořádali kresby podle ročníků a vystavili práce pozoruhodné.

Umělecká škola z Můhlhausen vystavila figůrální a ornamentální
kresby velmi jemné a vkusné. Je patrno, že škola stojí pod vlivem: skvě
lých tradic umění francouzského. Vystavené práce přípravného kursu a
umělecké školy „Societé Industr. de Mulhouse“ vesměs nesly stopy ne
obyčejné vyspělosti a dovednosti. Nádherné práce sice prováděny starými
methodami, ale proto cenu jejich nijak nelze snižovat.

Velice zajimavé byly ukázky kreseb školy „Ecol proffessionelle et
menagere de Geneve“, jež podala skvostné ukázky kresby dívčí, zejména
kreslení střihů.

Poučná byla exposice Girls Public Day Schocl Co., z Londýna
a New-Yorku, kteréž vystavily postup práce a methody tam uplatněné.
Zejména zajímavé byly práce školy pro vzdělání učitelů kreslení pro všeobecné školy dětské v Americe.

Ukázky. prací žáků vystavily školy realné.a jiné ze St.Gallen (Švý
cary), úmělecké museum v Bostonu, Artur W. Dow z New-Yorku, England

| Elementary Schools a Secondary Schools, vzdělávací kurs vídeňských
učitelů — práce učitelů kursistů velmi pěkné — učitelský ústav Plauen
u Drážďan (prof. Elsner), St. Etienne Ecolle practigue et industriel —

„vzácné konstrukce — Kindergarten z Curychu (kresby a skládanky).
Švédské školy obecné instruktivní postup kreseb dítek od 7. do 15. roku.

Zajímavé ukázky měly francouzské školy mateřské, jež vystavily
kresby s papírovými výstřižky.

Exposici uměleckých ambicí měl pařížský spolek professorů kreslení
a Ecol normal des Institutrices de la Paris. Francouzské školy, najmě
Associalion des Professeurs de Dessin de la ville de Paris (+17 boulevard
St. Germain) — Le Modele 19034— byly skvostné v návrhu i provedení.
Jakož vůbec dosud Francouzům prvenství nelze odpírati a mnohému od
nich lze se přiučit.

Z jednotlivostí zvláštní zmínky zasluhují díla: Von der Pflanze zum
Ornament od G. Kolba a K, Gmelicha, nákladem Illig a Můller, Goppingen
ve Vůrtembersku.

Dekorative Zusammenstellung u. Anfangsgrůnde der Geometrie. Vzácné
dilo u nás neznámé na základě postupu nezvyklého zpracované. Tvary



— 272—

geometrické a jich užití v průmyslu textilním. Tomu podobné je dílo
„Dekorative Kompositionen (Training School) k ozdobování tkaniv a krajek
i s praktickým užitím.

Mnoho pozornosti věnováno dilu Dra. U. Dien-Hofer a comp. z Cu
rychu : Grundlagen des Gedáchtnisszeichnens a dílo: Vorlagen fůr Holzbrand
E. Lautenburg, Bern: Ig. Steiner: 62 Karton-Modelle fůr elementares Volks
schulzeichnen, vyd. A. Trůl 8 Cie., Aarau.

. Pro školy průmyslové cenu velikou maji učebné modelly strojů
(Unterrichtsmodelle) průmyslovým museem z Winterthurn vystavené.

Všem se zamlouval přístroj ku znázornění a užití hlavních pouček
perspektivy (Demonstrations-Apparat fůr die 4 Hauptregeln der Perspektive
von E. Clottn-Technicum Biel Perspecteur „Zigler“.

Zajimavé byly modelky lupenů a tvarů z barevné lepenky a vzorky
ke kresbě těles z barévných pruhů a pásů zhotovené. Pruh papíru svinut
a prohýbán způsobem různým a vedle kresba. Jednoduchá, laciná a přece
výtečná pomůcka ku kreslení, jíž si může každý poříditi sám. Jakož vůbec
všude se uplatňuje užívání lupenů, pásů a pruhů papírových, živých květů,
skutečných předmětů (hraček), nádob, seřadění motýlů, brouků atd. k úče
lům ornamentálným. Ornamentika domácí přírody vítězí v nových směrech.

K tomu cíli míři dílo „Verwertung der heimischen Flora“, das poly
chromé pflanzliche Ornament von Ferd. Sodoma, u Pichlera ve Vídni vy
dané; Naturformen in Umrissen und. Farbe von Ritter und Sohn, vydal
Max Seeger, Stuttgart.

Verwendung der heimischen Flora von Hermann Werner in Elbing;
„moderne Fliesen von Leo Chilla, Pichler ve Vídni. Kaiser £ Comp. vy
stavil nové stoly kreslířské, pohyblivé, obrazy a potřeby různé, a různé
závody měly na ukázku barvy, tužky atd. Tak ukazovala firma St. Genée
8 Comp. Paris VI. Rue de Savoie zajímavý „Perspectographe“ on triregle
de M. Cariage. Jiný zase na tuhém papíře pěkně praeparované lupeny
nalepené, motýle domácí a zámořské a jiné přírodniny nabízí.

Škoda, že české. firmy a školy nevšímají si takových mezinárodních
výstav. Co by z nich se dalo získat hmotného i mravního úspěchu.

Snad zkušenosti v Bernu nabyté budou nám pobídkou, abychom na
poli, kde se netřeba krčit do koutka — jak dokázal prof. Bouda — náležitě
uplatnili práci českou. Je třeba, abychom výstavy podobné obeslali a také
důkladně — studovali, neboť na poli cti a duševního zápasu rozhodují se
osudy národů.

Škoda, že české učitelstvo bernskému sjezdu mezinárodnímu a vý
stavě kreslířské nevěnovalo takovou pozornost, jak zasluhovala. Byla
bohatá a v nejednom ohledu pro nás velmi poučná. J. M. Kadlčák.

Ý



—273 —

Něco o českých enklitikách.
PodáváVojt. Srba.

Dokončení.

Proti všem důvodům stojí ztrnulé (prý) historické právo toho němého
J, proti všemu svědectví — heslo: držet se historického pravopisu, sic..!
Hojnost příkladů, že milá „historie“ zcela potichu již leckde ustoupila vý
slovnosti přirozené, nechme. nyní stranou. Za to jen zdviháme otázku:
Když vůle několika lidí ustanovila kdysi dosavadní pravidlo, nemůže tatáž
vůle k vůli dohodě s mluvícím národem změnittoto pravidlo
a přivodit takto změnu v nejednom směru užitečnou, žádoucnou?

Sboru -veškerého učitelstva i každému rozhodujícímu činiteli vážeme
na duši, aby se zasadili o to co nejusilovněji, by zavedeno bylo psaní
tvarů sem — souce bez j všeobecně.

Ale; potom bude zmatek! Spleteme si (du bist) se sí (mir dir sich).
Žádné strachy. Píšeme -jí (er isset) a jí (ihr, durch-sie), vlna (woge) a
vlna (wolle), ženu (das weib) a ženu (ich jage), a nenastal ještě žádný
pohrom světa. Má Francouz Šestero! nosového san a šestero! noso
vého sen, a rozumíš mu až radost.

- Ale stojí taková! malichernost za řeč? Páni učiteli a páni zpovědníci,
prosím, račte se ozvat. Když po požehnaných oblastech Čech, Moravy
a Slezska miliony a miliony dětských usteček úzkostlivým dressírováním
pod nátlakem historického! pravopisu proti svému vlastnímu národu štveme
k takovému ohyzdnému nešvaru, to že je malichernost? Má historické
právo toho fakticky mrtvého/ — k takové spoustě nesprávností—
jen zdání nějakého „práva“?

Ale v záporu nezvratně dlužno psáti / —ne-j-+- sem. Ovšem. Ba
vedle byla sem bude se velmi dobře snášet. Vždyť se snáší tmu ho zcela
dobře vedle j + eho 1 + emu. Stačí žákům vyložit: sloveso má dva tvary,
delší v ne —j'sem, jako po t jem po + j'mu, zá + jem zá + j'mu, a kratší
(enklitické) v byla sem, a je po špekulaci. Jazykozpyt nemá té zkušenosti
nadarmo, že se ve složeninách zachovávajíhlásky, které v slově
o sobě už dávno vyhynuly. Máme složeninu d[e]ne+ s vedle dén —
vlko+ dlak vedlevlk — medy+ ěd (honig-fresser)vedle med. Tak i
ne T j'sem vedle sem.

Ale co včíl s pravopisem a slovosledem?!
Vědecký i povídkářský spisovatel zhusta musí své osoby uváděti

v živé mezi sebou rozmluvě. V konceptu správně a plynně postaví na
papir mně se zdá; vždyť zná jak celý narod zpívá. Mně se (l)
mně se (2) mně se (3) mně se (4!) všecko zdá, že moje milá atd;
napíše i: bylas u nás včera? proč ses neoblékla do svátečních šatů? co
sis koupila na pouti? ale když sedne korrigovat, jdou naň strachy — ne
jistota — bezradnost. Pro tohle není nikde — ani v němčině ne! —
pravidla, vzoru příkladu. :

Má korrigovat byla-s se-s si-s dle č. zda-li? nebo byla's se'ssi's ty's
dle německého auf's war's? anebo nechat bylas ses sis tys (to byl a
žádný jiný) dle ruského vorotifsa vorotis (vrátit se vrať se)? Anebo má to
všecko zkroutit a rozházet a vylepšit (!) to na zdá mi se (protože lid
má vedle mně se zdá jenom ještě zdá se mi, zdálo se mi dnes v noci)
ty-to byl jsi a žádný jiný? Čím pokroucenější, tím spisovnější a nota bene
vzdělanější ?



—274—

Kdo dobrý pomož.
Zkusme to. Psaní ležaté spojky - zdržuje, je nezručné, německý

háček snad také zamítnem, a sice již k vůli školním dětem, jimž nutné
čárky: a rozdělovací značka dají dost lámání hlavy; nač ještě zbytečnými
čárkami - a háčky , úkol školský přitěžovat. Zbývá tudíž jediný způsob
ruský. I dr. Wustmannovi se zamlouvá a. je to kutý Němec, Prušák.
Máme z ruštiny už leccos dobrého, slovanského, držme se ji taky
v tomhle a pišme-ostro: bylas zdálas tys ses sis.

A což? Němáme svých vlastních dobrých českoslovanských vzorů
dnes letos a pak ten pravzor“) tisíckrát (i falešně) psaný, mluvený,
šeptaný, zpívaný — .

Zdrávas?

"Nenív gramatikách vzácnějšího.tvaru nad toto zdrávas.
Všecko naše dovozování na něm se otvírá a zavírá. Když jemu se nepo
daří zkostnatělou umíněnost j + semáků překonat, pak veta po všem, a
nesmyslná tyranie ostane celému světu na obdiv.. 

Zdrávas je splynutí ženského neurčitého adjektiva zdráva s enkli
tickou formou pomocného slovesa / + si, ovšem již zkráceného na pouhé
s; tedy—=zdráva + s. Že se v češtiněodhazuje záslovné7 ukazujedones!
doneste! — vedle zavři! zavřite! (píšeme ovšem zavřete !)

Nezapomínejme pak, že zdráva + s je složenina kladná, tak že stojí
zdráva+ s vedle ne+jsi, složeniny to záporné. Máme tedy skutečně si
a ne-jsí v tom poměru jaký sme něco dříve. ohražovali; sneseme tudíž
i sem podlé ne-jsem, sou podle ne-jsou atd. “

"Všeci co je nás mluvíme, slyšíme, píšeme, čteme tu ne-jsi, tu
zdrávas; to „historický pravopis dovoluje, psáti však byla sem vedle
nejsem, tudíž věc úplně totožnou! proti tomu se čepejří.

"Leč to ještě není všecko. Podívejme se té přísné historii (!) jednou.
na zuby. Složenina zdrávas nikdy nezněla v nesložení zdráva jsi,
jinak by se musel celý svět až podnes modlit zdrávajs Maria: zněla
již za doby svého nesplynutí jenom zdráva si a z toho zkrácenězdráva+s
=zdrávas, zrovna jako dnešní lidové byla si byla+ s.

„Nejsi však nikdy neznělo nesi, „nejsou nikdy nesou ani v lidu aniv písmě. - Co je v tom? Něco náramně důležitého, že na to — to tvrdím
směle — ani jeden z historiků nepřišel, protože se vrtí jen v mrtvých

-psaných lejstrách, a mluvící lid nikdy neposlouchá.

- Naše vzácná mateřština zděděný kořen 'es (z as = sein) od nepaměti
užívala ve dvojí: způsobě. Z toho rozdil slovotvorný týkající se pravopisu
a slovosledný týkající se syntaxe. Ty dvě způsoby nebo ty dva tvary byly:
esema sem. Delšípratvar esém dal sloveso podstatné (verbumsubstantivum
„existo“), kratšího sem užito za výpomoc při tvoření českého opsaného
perfekta:šel sem.

Ostrý slovanský přízvuk — o jehož ceně jazykové vědí jen němečtí
badatelé A. Ludwig („Lautgesetz“ str. 5.)-a Johannes Schmidt (Vokalismus
I. str. 25.) — delšího pratvaru esém přivodilklesnutí náslovného e v polo
hlásku » (jeřík), jenž dle fonologie: Geitlerovy (S 102) přijímal tuze rád

" O dosahu a o rozhodném vlivutakových pravzorů pro rozvoj každého jazyka po
dávají důkladného a překvapujícího poučení spisy A. Ludwiga: Entstehung der a-declination,
Infinitiv'im Veda, Zur Genesis der Skrtformen a m. j.



— 2756 —

eufonické 7 za předsuvku. Za starší esém užívalo se po nějaký čas
jpsém. Když pak čeština zrušila slovanský přízvuk pohyblivý a ustanovila
dnešní monotonní, musel jeřik před plným, „přízvukovým em vypadnout,
tak jak vypadl z Čbso Čpsti a dal staročeské čso čsti a dnešní assimilovanéco cti.

S tímto delším, slovní přízvuk nikdy neztrativším j[H]sem slučoval
národ negaci se jako s každým jiným slovem, jež má přízvuk slovní a je
schopno i přízvuku (důrazu) pojmového. (Enklitiky ex naturá rei tohoto
pojmového důrazu nejsou schopny, a proto nemají ani slovního důrazu
aniž mohou splynout s negací ne!) Proto národ — tisíc let dřív, než vyšla
první česká (!) gramatika — říkal: Já jsem voják, ty však nejsi, anebo:
já nejsem voják, ale ty jím jsi. A v tomto přísně logickém.. rozlišování
tvaru a pojmu slovního od. tvaru a pojmu enklitického hledej příčinu, že
tentýž národ a v něm těch nečítaných tisíců a tisíců našich matiček ne
říkaly ani dětí svých říkat neučily: nejsem hledal, nejsi přišel, nejsme zme
škali vlak!

Kdo ty lidi naučil tak- správně mluvit, kdo? A bez — gramatik!
Národ.český od nepaměti v negaci minulé říkal: nehledal sem, ne

přišels,©nezmeškali sme, protože pomocné sloveso sem s) sme ste od
verba substantivního ani nepochází, nýbrž přímo od kratší formy kořene
as, jak ukazuje sanskrt, jenž zachoval pádnější dlouhé ás pro pojem
existó a krátké enklitické (už tehdá) as užívá též výpomocně.

Naše výpomocné sem s(i) sme ste odhodilo náslovné z a vzniklé e
již v tom čase, kdy sloveso podstatné ještě znělo esém (mělo se tedy sem
k esém v tom samém poměru jako skt. kořenové as k ás); nemělo tudíž
nikdy samohláskového násloví, ani žádného e, ani žádný jeřík, nemělo
nikdy předsutého f, jež sice předstupujepřed samohlásky ale nikdy
před souhlásky (zde před holé sťem)), nemělo „nikdy přízvuku, a nesneslo
nikdy pojmového důrazu.

Zde laskavý čtenáři stojíš na-místě, odkud se můžeš po chuti ob
divovat celé té slávě historického pravopisu. Vindikovat tvarům slovním
hlásky, které nikdy neměly a ani míti nemohly, nad to podařenějšího
nestává.

Historie pravá o vědu i © skutečnou mluvu lidovou opřená učí:
vedle delší, dvojslabičné, přízvukem, opatřené formy pro sloveso podstatné
a od spisovné výhradně pěstované (jsem — nejsem) žila a žije. dosud
kratší, jedno- ba i jen zvukoslabičnábezpřízvuká(proto přílnavá= enkli
tická) forma pro pomocné sloveso minulosti (sem s(i) sme ste). Že tato
kratší enklitická forma v lidu, v národě jenom žije, že spisovná 0 ní nic
neví, a že tatáž spisovná si ji spletla s tou formou delší substantivní —
to právě je smutný důkaz, v jak smutném stavu: nalézá se to, co si tak
rádo nechá nadávat jazykověda. Co to za věda, která neví, jaká
slova, jaké tvary řeč užívá, o níž píše!

Proti tobě, národe můj drahý, za to žes skoro pět tisíc. let zachoval
odlesk sanskrt. ás a as, už vidím, jak historici ládujou kšyc staro
bulhbarštiny, aby ti od huby odstřelili tvoje enklitiky sem s sme sťe. Ale
neboj se. Náboj je jen papírový, dávno od myší rozsekaný, daleko nepoletí,
Co chcete se starobulharštinou? Má jenom jesms jpsi. Více vás už nebolí?
Starobulharština je spisovnou řečí tak dobře, jak to co tady maluju na.
papír. Spisovná málo kdy vyčerpá celý poklad mluvy lidové. Dále staro
bulharština není matkou češtiny, obě sou jen rodné sestry. A konečně



—276—

"čeština mluvená, živá má právo a užila taky toho práva, utvořit si pro
potřebu svou takových slov, jaké se jí hodí, a do kterých mrtvé staro

„bulharštině pranic není. Ba naopak, slouží to našim matičkám k nemalé
cti, že bez pařížských, londýnských apetrohradských sanskritmuseum za
chovaly rozdíl tvarů a rozdíl vazby mezi jsem (jsu) a sem, toběa ti, sebe
a se, jaký věda s ustrnutím obdivuje ve. Védu a Zendě.

Našim věrným slovanským matkám bať věda nemá zač se obdivovat!
Když už ten starobulharský kšyc tak stojí proti mluvě národní namířený,
obkoukněme si ho trochu. Tato stará tetka pro srovnávací slavistiku má
jen tak dalece cenu, že zachovala některé tvary ve stavu starším než

-nynější nářečí živá, ale i v tom ji předčí — ruština. Ve všem ostatním
nese stará bulharština známky úplné zkázy a poruchy zvukoslovné. Vyslov
ruské smerť a české červ vedle starobulharského SomMrote a ČroVe a máš
toho až po krk. — Takovou mrtvolou páni gramatikáři neudusíte a ne
vyhladíte z naší živé a zpěvné mateřštiny

tancovalas? ne, zpívala sem si
za žádný svět. —

Proti nesmyslnému nátlaku spisovného tancovaláj+jsi, ne, zpívalájtjsem
si, což otravuje jazýčky našich čiperných žaček z národní — i když jen
na šest, nejdéle osm let — vpravdě znamenitý to úspěch — provedl
mlůvící lid, tedy račte připustit, celý národ, opačný manébr, a to s úspě
chem kolosálním. Převážné, někdy po celý měsíc výhradní užívání kladných
enklitických tvarů s(i) sme ste zastřelo starší rozdil, a lid i substantivní
tvary vyřikuje bez náslovního /: sem voják, su zdravý, kde seš ? — zrovna
tak jako: byla sem nemocna, počkalas na něho? Když to vezme člověk
kolem do kola, nestojí to němé, bezvýznamné, a jak sme upozornili pro
učitelstvo i žactvo jenom oštarné j ani za to, aby kdo o ně plakal a
banoval.

Pro takové pak osoby, které se radují aspoň ze suché prázdné kukly,
když motýlek už je dávno přes hory a doly, je přec památnými tvary
nejsem nejsi. nejsme nejste nejsou postaráno do boha. Motýlek, pravá
kořenová hláska (jeřík) už je dávno pryč; tak se potěšte do sytosti aspoň
prázdnou kukličkou, do které se jeříček tak rád schovával.

„Vetké lidi prý potěší často pranepatrná věcička. Tady ji máte. —
Ale včil podrbáme bolavý vřed naší přelibezné, jemnocitné, až

nervosní spisovné. Čteme-li si složky psané: vrátila jsi se brzy — co jsi
si udělala, dle výslovnosti lidu — a+ si + se — o+si+ si anebo dle
výslovnosti „pravopisných“ žaček z národních a měšťanských škol —
áj + jsi + se — oj + jsi + si, tolik doznáme,. že souzvuk sise sisi jenom
takovým uším se může líbit, jichž majitel měl ten blahoslavený nápad,
obdařit naši spisovnou — na podobné krásy světa ještě moc chudobnou (?)
— tvary elegantními: klánění + se, vyražení + se a tvarem non plus ultra:

sebe + vraždění + 80..
Náš lid, který je na rytmus a libozvuk v řeči bez odporua beze

vší hledanosti, už tak od přirozenosti velmi jemnocitný, takové stvůry
jakživ nevypustí z huby, a vnutíš-li mu je přes moc do uší, opraví tě
a zopáčí: vrátila ses, co sis udělala.

Jen trochu, trošinečku přemýšlejme, pozorně a pomalouvčku si to
přeříkejme na hlas, a dáme lidu ve všem za pravdu; za tu lahodnou
a plynnou inversi — sloveso staví po zvratném zájmenu; a za tuto zkratku
s ze sí, ses za si + se a sis za to bez odporu trochu přihlouple znějící



— 277 —

si-+ si. Ba více, budem se mu obdivovat, a máme-li upřímnou lásku ke
své- mateřštině- budem si ho ode dneška ve věcech syntaktických
i trochuvíce vážit!

Darmo mluvit; byl, jest a bude rozdíl, ohromný rozdíl mezi vzdě
laný m vlastencem, jehož duch, úsudek a smýšlení,nacpává se vědomostmi
ze světa cizího, a mezi lidem = národem, jenž ve svých zapadlých
chaloupkách. svědomitě opatruje už po celá tisícletí předrahý poklad naší
mateřštiny, ale — nadarmo, pro — nikoho. —

Slyšme co praví A. Ludwig, badatel to všeobsáhlý a jen skutečných
pravd dbalý, ve vzácném spisku „Úber denbegriff Lautgesetz“. V jazyce
živém přes všecky historické předpisy, to jest přes všecky nápady jedno
stranných a obmezenýchučenců, vládne a rozhoduje vedle několika
činných zvukoslovných zákonů hlavné národní záliba,-praktičnost a jemně
vyvinutý cit a smysl pro rytmus a libozvuk, a to právem svrchovaným,
neboť řeč je činnost svobodného ducha: jazykového a práce myslících
osob, ale žádným bezduchým předmětem. přírodním nebo preparátem che
mickým, o kterém si přes moc učené hlavy navyklyrozhodovat jak jim
napadne.

„Začnem tedy psát: bylas tys sem sou ses (první ses najdeš v 5. č.
„Ludmily“ 1904 str. 6. ř. 4. od spodu) anebo počkáme, až „přijde „vyšší“

povolení? Ovšem chudera národní škola počkat musí, a různým aj-jsům
aj-jsi-se aj-jsi-si ještě dlouho konec nebude.

Douška historickému pravopisu. Slovo hráti znělo kdysi — není tomu
až tak dávno — ihráti. Proč tady nepíšeme na památku zaj +jhráme si
trochu v taroky?! He! Anebo udělali bysme bratrům Polákům dobrý
skutek s tou historickou radou, aby psali své uczynilam raději podle
českého vzoru uczynilajm, protože verbum substantivum zní unich jěstem a
Byla by to přec tak dojemná shoda!

Rozpravu tuto zakončíme pozorováním neradostným. Nemysli si,
vážený čtenáři, že to bude nějaký nářek, anebo pokus dělat brusy. Všecko
marné. Jen je nám líto tak krásné řeči, jakou je naše mateřština, líto, že
jí ale už žádný neuznává za věc hodnou, aby jí věnoval trochů péče.

Za dlouhých čtyřicet let jediná povídka „Kovovéruce“ dělá čestnou
ale bolestnou výjimku, neboť člověka -napadá — tak by měli umět psát
všichni! — Otevři si, drahý čtenáři, knihu jakou chceš, báseň, román,
vědu, noviny, všady potrká tě svojácký pleonasmus až do 'omrzení.
Hrdina nebo tenór Artúr nebo Oskár sleze se svého jezdeckého koně,
odevzdá ho svému raitknechtovi;a. kráčí pak svý ma nohama do své
kuřárny; zde vyndá z kapsy svého kabátu pouzdro od svých doutníků,
vybere si svou rukou jednu ze svých vonných havanna a zapálivsi
ji svými sirkami, vzal ji v zamyšlení do svých prstů a strčil si ji do
svých ust, a výpouštěje Kouřsvým noserr díval se na obláčky dýmu
svými očima (tak!) a tak to svojákování. můžeš žrát áž usneš anebo
vztekem- knihou práskneš do kouta. Možná — rád každého omlouvám,
jak velí láska křesťanská— že autor slyše a v novinách čta o ustavičných
defraudacích, chce ubezpečit čtenáře — svého (to se ví), že jeho rek
ruce, nohy, oči, nos nezdefraudoval. jen tak ze železné kasy těch pár
stotisíc.

Myslím, že mi bude dobře rozuměno, proč cituju jeden výrok dr.
Martina Luthera. Jednou se jakýs jeho přítel dotazoval, jak má jistou větu



—278 —

latinskou přeložit do němčiny, v gramatikách prý tento případ není k na
lezení. (Tenkrát se učení a moudří lidé ještě doradovali; — dnes? —
k smíchu.) A víte co dostal za odpověd? Schau den Leuten aufs maul,
und du Wwirstdas richtige treffen — po česky asi: všímni si, jak
mluvílid, tak vyhneš se chybám.

| Tož všímněme si lidu a pozorujme, jestli taky svojákuje. — Aninko,
zavolej maminku, musím jí něco říct. — Co se stalo? Ale Francek spadl
s žebřa a zlomil ruku. Tak slyšíš na dědině stokrát za den a mohu tě
ubezpečil, že se ještě nestala ani jednou zmýlka a zmátka, čí maminka
má vyjít ze stavení anebo čí ruku nezbeda kluk zlomil. Taky že ne!

Vedle svojákování hrne se z novin do belletrie jiný urážlivý pleonasmus,
jehož ošklivost více cítiti než vypsat dovedeme. Čteme: utratil svěřené mu
peníze, složil obtížný mu úřad. Tři chyby na ranu. Autor dává tady jakýsi
důraz; v tom případě však dlužno užit tvaru, jenž jest důrazu — pří
zvuku schopen. Enklitické mu není ani jedno ani druhé, to jest jenom
plný tvar jemu. Pak bylo užit zvratného zájmena sobě: já ztratil své,
tysi ztratil své, on ztratil sobě svěřenépeníze.Pilný, svědomitý kadlec
zasluhuje desetkrát větší úcty, než spisovatel — ignorant. Třetí chybou je
— urážka čtenáře. Kdo čte, tak rád myslí, volně, přirozeně
myslí, jako ten co píše. Když čtenářovinesmyslnými, chybně sestrojenými
pleonasmy mozek přecpávám a přirozenou volnou mysl klackovitě
ubíjím, tožbezodporudopouštímse perfidní urážky, anf uražený
jest bezbranným.

Jest a zůstane neprominutelným požadavkem na vzdělanci — takové
mučivé urážky se co nejúzkostlivěji vystříhat. Jsem dosud ještě toho
mínění,že opravdoví spisovatelénáležejímezi vzdělance.

Jen kancelisty, reportéry a obchodní cestující po většině s podezřelými
nosy dr. Wustmann mezi vzdělance nepočítá. Ovšem ne tak u nás. Jednou
bylo v novinách slovo „na paměť“; očividná chyba sazečská, neboť číslo
bylo sázeno — v pondělí. Celý svět co stojí školy říká: už to umiš na
zpaměť? Ale nastojte; asi šest neděl po té chybě sazečské užil dosti do
vednýbelletrista zcela okázale novou krásnou formu —
napamět!

Takové věci u nás tedy platí za vzory. Mluva lidu — nic.

ČPS



— 279 —.

Rozhled školský.
Dne 5., 6. a 7. září konala se v Brně za předsednictví c. k. zemského

školdozorce p. A. Krondla sedmá zemská konference. Nemohouce
pro nedostatek místa uveřejniti jednání celé, věnujeme pozornost hlavním
myšlenkám, jež v resolucích jsou obsaženy.

O umělecké výchově hledíc k veškerému vyučování na školách
obecných a měšťanských promluvili pp. insp. A. Vorel a A. Machač.
Resoluce páně Vorlova zní:

Zemská školní rada budiž požádána, aby sestavila odbor znalců a
odborníků, jehož úkolem by bylo:

1. Zkoumati veškerá dila a pomůcky k aesthetické výchově školní
se odnášející a uveřejniti o nich zevrubné posudky.

2. Sestavovatli návrhy na opatření a vydávání nových pomůcek učeb
ných jak pro učitele, tak pro žáky,- návrhy na účelné stavby. školních
stavení a nářadi školního, jakož i návrhy na vnitřní úpravu a výzdobu
školních místností, aby vyhovovaly požadavkům učby a výchovy také po
stránce krasoumné.

Zemská školní rada budiž požádána, aby vydala nařízení, že při
stavbách nových škol a při jejich úpravě dlužno hleděti náležitě netoliko
k požadavkům zdravotním, technickým a finančním, ale také k požadavkům
výchovy aesthetické.

Zemská školní rada budiž požádána, aby do schůzí učitelských
jednot vysílala osvědčené znalce a odborníky, již by tam umělecká dila.
zvláště z umění lidového náležitě aestheticky rozebírali, k přiměřenému
jich užívání při školním vyučování návod podávali a zejména pro vyučo
vání v kreslení a zpěvu praktické pokusy konali. —

Resolucepáně Machačovazní:
Zemská porada učitelská pojednavši o výchově umělecké na školách

obecných prohlašuje: .
Uměleckou. výchovou ve škole obecné rozumí se: Škola obecná

užívá též umění za prostředek výchovy.

Umělecká výchova jest zásada, která uplatniti se má v celé soustavě
obecného školství, zvláště v celé učebné methodě, ve všech předmětech
a pomůckách učebných; umělecká výchova nemůže býti zvláštním učeb
ným předmětem škol obecných.

Zemská porada učitelská doporučuje učitelstvu, aby návrhy činěné
ve příčině výchovy umělecké důkladně zkoumalo, dbajíc při tom na před
ním místě vychovatelského a vyučovatelského úkolu škol obecných.

O reformě vyučování kreslení promluvil odb. uč. Jícha ze Strážnice.
Po přednášce zvolena byla komise, kteráž měla resoluci zrevidovati a po
měrům školským přizpůsobiti. Resoluce zní:

1. Učitelstvo, shromážděné na VII. zemské konferenci, vítá s radostí
nové směry ve vyučování kreslení na školách obecných a měšťanských
pro jejich hluboce výchovný ráz, který v dosavadní učbě kreslířské jen
v malé míře byl uplatněn. o

2. Hlavní požadavek nových proudů, kreslení dle přírody, budiž pro
váděn po celou dobu vyučovací.



3. V látce učebné budiž podržen ornament se zvláštním zřetelem
k. ornamentu- národnímu.

4. Podrobný plán učebný budiž sestaven zvláštní komisí na základě

pokusů, konaných ve všech druzích škol od učitelů, kteří k úkolu tomuzmocnění budou.

5. Učitelstvu budiž poskytnuta příležitost, aby se sezhámilo se zá
sadami moderního kreslení; zvláště pak budiž věnována přiměřená péče
vzdělání jeho vkusu, jehož nejen kreslení, ale i cstatní všechna vyučo
vatelské práce, hledíc k zásadám umělecké výchovy bude vyžadovati.

O školním zdravotnictví referoval nadučitel Al. Val enta ze Švábenic.
Přijata byla tato resoluce:

Uznávajíc nezbytnou potřebu, -aby škola po stránce zdravotní byla
co nejdokonaleji zařízena, usnáší se zemská konference učitělská na
následujícím :

1. Aby nové školní budovy byly zřízeny přesně dle zdravotních
předpisů min. nařízení ze dne 17. července 1874 a dle požadavků moderní
hygieny, pokud se týče místností školních i bytů naturalních; dosavadní
budovy buďte požadavkům těmto přizpůsobeny.

2. Aby ve všech školách: bez výjimky bylo postaráno o řádné čistění,
větrání a vytápění. Místní Školní rady buďte proto přidrženy, aby přesně
šetřily ustanovení $ 18. zák. ze dne 24. ledna 1870, z. z. č. 17. Každá škola,
která nemá ústředního topení, budiž opatřena vhodnými ventilačními kamny
plněcími; také budiž všude postaráno o dokonalou ventilaci učeben.
Opatření tato buďtež provedena cestou nařízení. Každá školní budova
budiž opatřena bleskosvodem.

3. Aby při každé školní budově bylo přiměřené místo, kamž by žáci
mohli v přestávkách vyvedení býti. Záchody buďtež pokud možno postaveny
mimo budovu školní a buďte s ní -spojeny krytou chodbou

4. Aby vyučování v přeplněných třídách nebylo za žádných okolností
trpěno. Nejvyšší počet žáků ve třídě budiž 50.

5. Aby dozor nad hygienickou stránkou školy, jakož i nad zdravím
žáků i učitelů byl svěřen zvláštním školním lékařům. Kde- by to nebylo
možno; budiž dosavadním úředním lékařům, nebo jejich zástupcůmuloženo
prohlédnouti každoročně všechny žáky a navštíviti aspoň 4krát ročně
všechny třídy a všímati si při tom zdravotního stavu učitelů.

Dozoru lékařskému podlehejtež také byty učitelské:
6. Aby vydány byly pro učitele předpisy zdravotnictví školního a

podrobný návod ku poznání nakažlivých nemocí. Každá třída budiž opatřena
lékařským teploměrem.

7. Aby vydány byly nové, požadavkům školní hygieny přiměřené
osnovy učebné.

. 8. Aby při rozvrhu školní práce byl vzat zřetel k únavě žáků pří
hodným počtem hodin a zavedením přestávek.

9. Aby bylo dovoleno činiti pokusy s jednotnou anebo smíšenou do
cházkou školní.

10. Aby bylo přihlíženo k vyučování pod šírým nebem a k tužení
těla žáků hrami, vycházkami, koupáním a bruslením. Domácí úkoly písemné
nebuďte dávány.



—281—

Dívky buďte dle možnosti k tělocviků přibírány.
11. Aby byla tovární práce zdraví ohrožující nejen žákům, ale i mlá

deži do 16 let zákonem zakázána, aby nejen žákům, -ale i mládeži
do 16 let bylo zákonem zakázáno 'kouřiti a lihoviny píti Mistní úřad
policejní přihlížej k tomu, abý mládež do 16. roku veřejných tanečních
zábav se nesuúčastnila.

12. Aby byl brán ohled také na zdraví učitelovo opatřením zdravého
bytu a upravením jeho hmotných i právních poměrů.

13. Aby nařízení týkající se společné. návštěvy služeb Božích v neděli
a ve svátky v měsících zimních, platné pro střední školy a ústávy učitelské
v městech, rozšířeno bylo také na všecky. školy obecné a měšťanské,“

14. Nařízení min. platící o vedřinách pro- ústavy učitelské . a školy

obecné v hlavních městech budiž rozšířeno na veškeré školy obecnéa měšťanské.

O vyučování jazykovém vzhledem na nové směry pojednal ředitel
Okoun ze Bzence. Resoluce:

1. Vlivemspekulativní psychologie theorie o podstatě formálního
vzdělání se posud přeceňuje didaktická hodnota vyučování soustavné
mluvnici, jež proto ovládá jazykové vyučování ve veškeré školské organisaci,
a pokud jde o školu obecnou, zapřičiňuje, že se míjí cílem, vytčeným
jazykovému učení potřebamiživota praktického.

2. Methoda vyučování jazykového, majíc se bráti správnou cestou,
musí přihlédati k psychologické analysi představy, tedy k jejím složkám
pojmové, sluchové, zrakové, jazykohybné a hybnopisné a vzhledemkjejich
povaze ji účelně vzdělávati.

3. Obratnost a správnost jazyková jest podmíněna pohotovou re
produkcí představových složek pojmové, sluchové a jazykohybné, které za
utvrzením (fysiologických disposic, v nichž tkví) mluvního citu vymáhají
nikoli gramatického přemítání, nýbrž soustavných methodicky řízených
cviků mluvních, nesoucích se zvláště ku tvarům: nesnadným a nesprávně
užívaným.

4. Obsahem svým se opírejte mluvní cviky jednak: o obor zkušenosti
žáků, jednak o obsahy čtených článků; s prospěchem lze použiti na všech
stupních obrazů ku věcnému učení, jež za účelného řízení učitelova po
skytují vděčného učiva mluvnického, smyslovými dojmy podněcujíce duševní
činnost a zvýšujíce zájem žákův měrou potřebnou.

5. Vzhledem ku psychicko-fysické povaze řeči,zejména ku představám
sluchové a jazykobybné jest samozřejmý požadavek věnovati u vyučování
(všem předmětům jazykové stránce péčivelepilnou a kdykoli se naskytne
toho potřeba, pozornost obraceti ku přesnému vnímání a správné výslov
nosti tvarů v obecné řeči vadných.

6. U vyučování mluvnickém nezáleží tak na učení abstraktním pra
vidlům, jako spíše na pronikavém cvičení příslušných konkretních jazykových
forem, nesnadných, ale potřebných pro správnou řeč, z nichž, jsou--li dů
kladně vštípeny, indukcí a analogií, pravidlo vyplývá samo.

7. Škola obecná, jsouc školou lidovou, z níž malý zlomek žactva se

věnuje studiu na škole střední, nemůže za účelem požadované apěstovanétam soustavy mluvnické vzdáti se životních úkolů.
8. Za účelem provedení tuto přijatých zásad navrhuje se,. aby bylo

uloženo stálému výboru zem. konference po úradě s odbornými znalci vy



— 282 —

pracovati návrh na změnu osnov o vyučování jazykovém a to nejdéle do
počátku: příštího školního roku (1905-6).Yov:

Resoluce žádá. vé příčině pravopisu:
1. Pravopis v. podstatě , své jest složitá a proto nesnadná činnost

„duševní. Jednotlivé její. složky: představa pojmová, sluchová, zraková,
jazykohybná a -hybnopisná vzhledem ku psychicko-fysiologické povaze vy
žadují stálých. a methodicky řízených. cvičení.

2. Povahou svou. pravopis není než organickou součástí vyučování

P k němužsě tedypřimykáco nejtěsněji./ Cvičení pravopisná se konejte jednak příležitostně,jednak soustavně.
Cvičení příležitostná hledí k tomu, -aby učitel ve všech předmětech šetřil
správné a zřetelné řeči a důsledně také mluvy žádal v odpověděch žáků.
Psycho-fysičká povaha pravopisu žádá, aby slova nová, pravopisně ne
snadná. vyskytující se ve kterémkoli předmětě se napsala na tabuli, žáky
opěť a opět vyslovovála, jako cvičení se napisovala a kontrolovala.

"4 Cvičení soustavná konejte se souběžně se cvičeními mluvnickými,
vzdělávajíce účelně zrak, sluch, jazyk i ruku. 

5. Žák budiž veden při těchto cvičeních postupem- zdůvodněným
psycho-fysickou: povahou pravopisu: nazírati jasně na slova tištěná,
"zřetelně a hlasitě je opět a. opět vyslovovati, po té zpaměti hlásku po
hlásce vyslovuje je napisovati.

„6. Pravidlo mluvnické se opírá o materiál tvarový co nejhojněji a
nejpečlivěji nacvičený, při čemž známost odvozování slov v pochybných
případech. platně. poslouží pravopisu. ©

—7. Psaní dle nápovědi obezřetně byvši připraveno, pokud jde o obsah
cvičiva a jeho slovesnou formu, koná platné služby pravopisu jen jakožtocvičení na zkoušku.

8. Řídíc se zásadou, že uvarovati se chyb jest moudřejší než je
opravovati, radno jest před každým písemným cvičenímopět a opět upo
zorňovati žáky na chyby, jichž se dopouštějí nejčastěji. —

9. Dosavadní neustálenost, pravopisu českého jeho Vyučování zne
snadňuje.

Ve příčiněslohu stanoví resoluce:
1. Vyjadřovati sé ústně pohotově a správně jest naléhavou potřebou

života praktického a hledic k psychologické povaze řeči důležitým pro
středkem, usnadňujícím podání myšlenek písemné. I jest povinností veške
rého vyučování: školního, na všech stupních přihlédati k pohotovosti a
správnosti ústního výrazu.

2. Úkolem písemného vyučování slohového jest vzdělávati slovesnou.

formu myšlenky:: rozhojňovati poklad slovní a tvarový a vštěpovati smyslpro obratnost stylistickou. © 

8. Jako každé vyučování i vyučování slohové se opírej o názor.
Proto na nižším á středním stupni za vedení učitelova nechť žák se na
vádí vštěpovati si zrakem, sluchem a jazykem slohovou formu článků
z čítanky,. poutavých obsahem a podaných mluvou lahodnou, uvědomovati
si příčinnou neb časovou posloupnost děje, poznávati na četných vzorech
rozmanitost výrazu a stavby větné a v reprodukci obsahu uplatňovati svou
individualitu vzhledem k nabytým vědomostem tvarovým a stylistickým.

4, Na stupni vyšším osvojivše sobě zásobu slovní. a vědomosti:
mluvnicko-didaktické, a vzdělavše smysl pro obratnost stylistickou, -Žáci

.



— 283 —

utvářejte slohové celky samostatné, při čemž u výběru učiva jest se řídití
zřeteli nikoliv formálními (např. střídáním vypravování, líčení, přirovnání,

„pojednání atd.), nýbrž jediné psychologickými, t. j. co zaměstnává hlavně
v dané chvíli mysl žákovu a co způsobilý jest jazykově správně vyjádřiti.

5. Na všech stupních se užívej pilně formy listu, Žáci poučujtež se
prakticky o důležitých věcech z poštovnictví a písemností jednacích o druzíchjejich jen nejpotřebnějších. .

6. Protože se složitý výkon písemné práce slohové, vymáhající obrat
nost v technice psaní, jistou míru znalosti mluvnicko--pravopisné, zásoby
slovní a ukáznění ducha, stopovati současně i obsah myšlenky i jeji formů,
nemůže býti žák 9létý, jest zdůvodněn požadavek paedagogicko didaktický,
aby se počátek písemného vyučování slohového položil do +. školního
roku a ve školních rocích předchozích se pěstovala písemná cvičení před
pravná, účelně řízená, z nichž hlavně napisování zpaměti. „memorovaných
článečků, vyžadující pronikavější práce duševní, pozorování i obsahu i jeho
formy ve vzhledu didaktickém jest vhodnou přípravou ku písemným pracím
slohovým.

7. Jest uvažovati o účelné organisaci mimoškolní četby mládeže, aby
z ní vycházel prospěch pro vzdělání i srdce i jazyka. (Příště důle.)

Jak získáme dítě. Ditě získá učitel dříve srdcem než učenosti. Nejen
úsudky dětí, i vlastní zkušenosti mne v tom utvrdily. Bylo mně asi 9 let
a byla jsem ledajáček v pravém slova smyslu. Páni učitelé se mnou
mnóho vystáli. Přišel staroušek nadučitel, slzy a úsměv bylyu něho na
denním pořádku, a jeho vlivem byla z ledajáčka nejpilnější žačka. Týž
zjev opakoval se při dětech sestřiných. Kde učili dle předpisu, odnášely si
děti nejmizernější známky, kde srdcem, děti div se učením neumořily.

Ang. Šebestová.
Užil jsem zcela jiných prostředků, než bývalo tehdy obvyklé. Bystré

hochy počalo totiž zajímati vyučování, když slyšeli a viděli, co mysl jejich
upoutalo, a místo bití vlídná přísnost udržovala je v náležité kázni a
v dobrém pořádku. Viděl jsem arci, že pole moje jest úhor, který mi jen
s námahou lze vzdělati, by vydal úrodu ..., ale byl jsem mlád a překážky
energii mou jen vzpružovaly.

A jakou radostí naplnila mne slova ženy z lidu, matky to jednoho
z. někdejších nezbedů, která mi na potkání vyprávěla: „Honza můj onehdy
přijda ze školy povídá: Tak mi, maminko, povězte, jak to je: ten nový
učitel nás nebije a my ho přece posloucháme.“ Výrok tento více mne po
těšil, než jakékoliv uznání školního úřadu. Fr. Slaměník.

Vlastnosti dobrého správce školy. Nejpřednějšía nejdůležitější
vlastnostísprávceškoly jest býti dobrého, soucitného srdce.
Kollegové jeho ve sboru musí viděti a býti o tom opět a opět přesvědčeni,
že je správce školy skutečně má rád, že je hotov podniknouti pro ně
všecko, co k jejich dobrému jménu, jejich. cti může přispěti. Kollegové



— 284 —

musí věděti, že správce školy jedná vždy nezištně, že jest vždy prost
vší sobeckosti. Slaměník: Vzpomínkystarého učilele.

K ochraně děvčat přicházejících do Vídně na službu utvořil se
spolek dam (Wien, I. Bezirk, Báckerstrasse 14.) k vykonávání tak zvané
železniční missie. Činnost svou počaly dne 9. května na nádraží Františka
Josefa a mají svůj znak, dle něhož mohou se poznati. Důst. páni faráři
a učitelé i starostové nechť neopomenou upozorniti na ně taková děvčata,

která by šla do Vídně hledat si službu
Moudrý zákaz. Anglickému parlamentu bude předložen návrh, aby

pod přísným trestem zakázáno bylo prodávati tabák a doutníky chlapcům,
kteří ještě nemají 16 let. Rodiče dětí přistižených při kouření budou. také
přísně pokutováni. [I obecenstvu se doporučuje dbáti na to, aby chlapci
nekouřili. Každý, kdo to zpozoruje, ať vytrhne chlapcovi kuřivo a je zničí.

Kdy se náš lid vzpamatuje? Dne 29. srpna odsouzeni byli porotním
soudem v Novém Jičíně na Moravě k smrti provazem Martin Michalčák
a Pavel Vachala pro loupežnou vraždu, spáchanou na manželech Vavřinci
a Růženě. Vachalových v Novém Hrozenkově. Odsouzení chodívali
místo do školy pást dobytek. Když vyrostli, stala se jim práce
v lese denním údělem po celý boží rok od rána do večera; ať pršelo nebo
mrzlo. Za to měli tolik, že si mohli koupiti kořalky nebo
čistého kvitu. Ta stala se jejich denní potravou, jí po celém Valašsku
otravují se již děti. Proto také, když oba se rozhodli, že půjdou brát
peníze a třeba „mordovat“, pravil Vachala k Michalčákovi: „Ná to si
musíme koupit kořalky, bez ní to nepůjde“ —

Výroba sirek. Nemnoho let dělí nás od doby křesadla, troudu a
podobných pomůcek svého času nezbytných k rozdělávánífohně, až do
první třetiny XIX. století. První sirka vyrobena byla v roce 1833. Od této
doby výroba sirek se postupně zdokonalovala až k dobám nejnovějším,
kdy sirky se vyrábějí pomocí strojů po továrnicku způsobem dosti
komplikovaným. Mnohým čtenářům bude asi neznámé tajemství fabrikace
zápalek i poukazujeme na poslední číslo (47.) „Ilustrovaného Světa“ Fkdež
celá výrobní procedura pěkně a stručně je popsána i několika názornými
obrázky doložena. Mimo to obsahuje číslo ještě celou řadu zajímavých
vyobrazení časových, mnoho obrazů z války rusko-japonské. „Illustrovaný
Svět“ vychází nákladem J. Otty v Praze v sešitech po 30 hal. a předplácí
se čtvrtletně s poštovným 4 K.' Administrace je v. nakladatelství J. Otty
v Praze, odkudž lze si číslo na ukázku vyžádati. .

Živá zkamenělina. Podivuhodného tvora hostí země našich proti
nožců,. Australie. Ve starých útvarech našli zemězpytci ostatky zvířete,
jež mohlo býti pouze rybou. Bývalému tvoru tomu dán název Ceratodus
a soudilo se, že v řece Burnettu našli tvora, jenž prý je z polovice rybou
a z polovice obojživelníkem, maje žábra i plíce zároveň. Zpráva o tom
rozšířila se po „celém světě a dalším pátráním zjištěno, že je to ryba
totožná s domněle vyhynulým Ceratodem. Podivuhodná dvojdyšná ta ryba
zove se bahník austrálský a žije v bažinatých místech řeky Burnettu, kde:
vydrží po dlouhou dobu 'v bahně třebas vysýchajicím. Cestovatel Josef
Kořenský v poutavé illustrované knize své „K protinožcům“ vypravuje
v seš. 30. o tomto podivuhodném tvoru velmi zajímavě a zprávy jeho zní,
tu přímo neuvěřitelně. Přátelé přírody pročtou si tato líčení a zprávy se
svrchovaným zájmem. Knihu řed. Kořenského, cestopis bohatě illustrovaný.
a poutavě vypravovaný, doporučujeme všem přátelům líčení cestopisného.



-= 285 —

Sebevzdělání je dnešním hlavním požadavkem každého, kdo chce
slouti člověkem vzdělaným — a to je každý, kdo denně čte. Jelikož není
možno obsáhnouti četbou ono množství nauk a věd, jež by bylo zapotřebí
znáti, nezbývá než uchýliti se k dílu, jež „by způsobem stručným a přece
správným podávalo poučení ze všech oborů věd a nauk. Takovým výbor
ným dílem je „Malý Ottův slovník naučný“, kterýž vyjde celkem o dvou
dílech, hojně illustrovaných a obrazovými přílohami opatřených. Dílo vy
chází nákladem J. Otty v Praze v sešitech po 60 hal. a dosud vyšly
24. sešity, jimiž dospěla poučení až ku písmenu G. Na požádání zašle
vydavatelstvo tohoto výborného díla sešit naTukázku.

Čeština v státních úřadech — před 141 lety. Řed. Fr. Bilý ve své
knize „Od kolébky našeho obrození“ (vychází nákladem J.Otty v Praze
v sešitech po 24 hal.) uvádí v paměť významný historický fakt, jejž dobře
možno srovnati s poměry dnešními. Roku 1763 dne 9. července nejvyšší
purkrabí království českého Filip hrabě Kolovrat vydal dekret k zemskému
guberniu, kterým nařízeno vzhledem k tomu, že v Čechách a na Moravě
povážlivou měrou u magistrátů i úřadů nižších.i vyšších ubývalo znalosti
češtiny, aby v zájmu státní služby, veřejného řádu a práva „tato tolik
pokleslá řeč byla opět povznesena.“ Jest prý to rozkazem a vůlí Jejího
Veličenstva císařovny (Marie Terezie), aby nadále rodiče dávali. dítky vy
učovati 'pilněji v jazyce českém a studijní komise abyskrze. ředitele
gymnasií na to naléhala, aby mládež v menších školách byla přidržována
k překládání českých článků (vyučování na gymnasiích bylo německé),
tak aby odchováni byli pro radnice, úřady, kanceláře a vyšší místa mužové
v české a německé řeči dobře cvičení a žadatelé češtiny neznalí aby na
dále na uprázdněná mista nebyli navrhování... . To bylo ovšem před
-141 lety. A jiná, neméně zajímavá vzpomínka: R. 1779 vydává vídeňský
dvorní knihtiskař Trattler českou učebnici latiny a nebál se, že by knihy
té neprodal! Jak poučné to srovnání — s poměry dnešními! Knihu řed.
Bílého co nejvřeleji našim čtenářům doporučujeme.

Drobnosti. Zápis do,první třídy české pobočky přiučitelském ústavu
v Opavě dopadl přímo skvěle. Přihlásilo se 56 žáků. — Vyzovský
„Komenský“ doporučuje. rozšiřovati Krameria. Známka intelligence! —
Neorganisovaných učitelů je v brněnském školním okrese 31, tedy 17. —

Ústřední spolek učitelstva moravského o mezinárodním sjezdu pro vyučo
vání kreslení v Bernu ani nevěděl, ale na mezinárodní sjezd svobodných
myslitelů do Říma měl v úmyslu vyslati p. Mertu. — Katolický učitelský
ústav zřizují v Linci a přihlásilo se do něho hned tolik kandidátů, že
ledva polovička jich přijata býti může. Zříditi učitelský ústav jest jedním
z hlavních "úkolů Cyrillo-Meth. Matice v Olomouci. Pozemky.pro ústav
má, ale dále nepostoupila pro malé účastenství. — V Amsterodamě ustavil
se odbor dobrodinců mládeže, kteří pečují o tn, aby školní děti neseděly
v deštivém počasí v mokré 'obuvi ve škole.. Zakupují množství střevíců,
jež chudobnějším dětem při vstupu do třídy nabízejí, aby sc přezuly.
Roku 1902 vydal odbor ktomu cíli 882 K, za 231 párů botek, 1908 již
1798 K, za 958 párů střevíců. Mimo to jistá dáma sama darovala 319 párů
k účelu naznačenému. Jak patrno poptávka po suchých botách rok od
roku roste. U nás jsou v té příčině školní děti-u větší výhodě. Střevíců
v dešti velká jich čásť nezamokří — nemají jich. — V.Hanovru při nějakém
sjezdu toužilo se na to, že mnoho žáků průmyslových pokračovacích škol
neumí slušně čísti ani se pořádně podepsati. Ze 53 žáků jisté školy takové
učinilo zadost školním požadavkům pouze 19. Kde by byli měli páni chybu
hledati, tám se neobrátili. Proč přijímají mistři do učení všelijaký „výběr“!



— 286 —

„Chce-li míti mistr z učně „Mádchen fůr alles“, pak netřeba ce diviti, že
pořádného mladíka v- tom „úřadě“ dlouho neudrží. Hine illae lacrymae!
Odtud to zlo! — „Rakouský svaz německých učitelů“ čítá přes 18.000
členů. — Školní úřady v Berlíně vydaly správám škol nařízení upozorňovati
na zhoubné následky opilství v těchto předmětech: náboženství, přírodo
pisu a počtech. — Platy učitelů v Rumunsku: Na venkově berou „učitelé
obecných škol měsíčně S6 K, ve 'velkých městech 218 K, počátečního
platu; po pětileté zdárné a úspěšné působnosti přídavek 15"/, celoročního
platu, po 10 letech 30, po 15 letech 45%, a po 20 letech 60"/, celo
ročního řádného platu. — „Jednota katolických učitelek v Německu“ má
7718 členek; jmění podporného fondu čítá 201.571 marek. — Ve Vídni
působí 4852 učitelů a učitelek. Řiditelů a řiditelek na měšťanských školách
je 111, odborných 913; z uvedeného počtu jsou 2403 učitelky. — Ve

Vorarlberku byla minulého roku 201 obecná škola; 111 bylo jednotřídek,
519, dětí mělo v letní době úlevu. — V Bazileji dle „Neue Zůricher
Zeitung“ objevila se roku 1903 mezi žákyněmi zvláštní nakažlivá nemoc
křečovité třesení rukou i nohou. Nejprve postižena jí byla jedna žačka,
později mnoho v jedné třídě a konečně rozšířila se i na ostatní třídy.
Lékaři poručili sprostiti děvčata tělocviku a psaní. — Saské ministerstvo
učby vydalo nový disciplinarní řád školní. Tresty jsou: 1. napomenutí,
2. zadržení ve škole a úloha, 3. pokárání před celým sborem učitelským
a neosvědčí-li se žádný, pak 4. tělesný trest, zvláště při hrubé provině proti

„mravnosti. -——Počet národních škol v Rakousku byl r. 1850 — 12.784;
do r. 1902 vzrostl již na 20.442. Ve všech zemích školy národní se značně
rozmnožily, vyjímajíc Tyroly a Vorarlberk, kdež téměř počet ještě klesl.
Z udaného počtu 67:5"/, mělo vyučování celodenní. Na každých 100 škol
v Rakousku připadá s německou vyučovací řečí 39:69, se slovanskými
řečmi 536, s italskou 4"/,, se smíšenými řečmi 28%. Němčina je vy
učovacím jazykem ve všech školách Horních Rakous, Solnohrad a Vorarl
berka; v 907%, v Dolních Rakousích. V Korutansku je ze všech škol
74 německých, ve Štýrsku 693%, v Tyrolích 527%, v Terstu 1089,
v Kraňsku 759, v Istrii 0:59, škol německých, vHaliči 06%, -v Buko
vině 66. V Čechách jest 12:60/, škol německých, na Moravě 29-79,
německých, ve Slezsku 431 německých. Z tohoto počtu „Ústřední
statistickou komisí ve Vídni“ stanoveného daly by se v zemích koruny
české dobré tři čtvrtiny škol považovati za české, poněvadž českými dětmí
jsou naplněny. Procento škol německých v posledních dvaceti letech značně
klesá od r. 1888—1900ze 429, na 39'6/,; italských pak z 5'7"/, na 4/0
— Na všech národních školách v Rakousku bylo r. 1900 — 53.070 učitelů.
Z toho stálých 38.536 a mimo to 22.466 učiťelek (mezi nimi 244 řiditelek
a nadučitelek). — Na 100 učitelských osob připadlo r. 1880 — 154%,

učitelek, r. 1890 již 18-8"/, a roku 1900 29:79, učitelek. — V Terstu jest
více učitelek než učitelů, v- Haliči a Tyrolích jest počet obojích skoro
roven. Ročního příjmu méně než 600 K mělo 496 učitelů a 1566 učitelek;
od 600 K do 1200 K mělo 12.624 učitelů a 6.989 učitelek; více než
2000 K mělo 11.768 učitelů o 1926 učitelek. — Ze 100 učitelů v Rakousku
mělo ročního příjmu méně jak 1200 K 34“/,, učitelek pak 61'5"/,. Pozoru
hodno je, že ze všech školu navštěvujících dětí bylo 32:7“/, poděleno
knihami a školními potřebami, 4-29/, stravou a 7%, oděvem. Z dětí chodilo
248.772 více jak 3 km. cesty do školy. R.K



— 287 —

Knihy a časopisy.
Jos. Šulce „Klíč k určování ptactva Čech, Moravy:u Slezska“

vyšel právě jako 2. svazek „Naší školy“, vydávané Zemským ústř. spolkem
jednot učit. v král. Českém. S 18 výkresy. Cena K 1-80, vázaná K 250.
Knížka tato uspořádána jest po způsobu analytickýchkličů rostlin. Literatura
naše dosud postrádala klíče k, rychlému určování ptáků: v lileratuře.
německé dobře osvědčil se klíč Reichenowův „Die kennzeichen d. Vogel
Deutschl.,.proto i u nás třeba vítati „Klíč“ Šulcův jako Spis účelný.

pomáhají i méně zběhlému k snadnějšímu porozumění textu.:U každého

ujíti, z kteréžto příčiny třeba uznati spis za velmi snadno přístupný. Ne
třeba se tudíž“ určovateli obávati, -že se ocitne ve slepé uličce, což jest

nejlepším doporučením spisu. Vycpavačům vítány budou poznámky na

Ant Pochop: Poraterník čili devět pohádek.:“ hor.:Pojizeří.„Knihovna českých dělí“ sv. «Nákladem Zemského- ústř. spolku jednot
učit., v komisi. Jos. Rašina, knihkupectví v Praze VIL“ Cena K-1—, .kart,
K 140. Pohádky pěkně psané s jemným porozuměním co mladé čtenáře
dovede vskutku pobavit. Jsou poučné, svěže vypravovány -bez vtiravé
morálky.. Sotva dáte se do čtení neodložíte jich bez zájmu. Pohádky:
Pochopovy působí- na čteniře svěže, jest to jejich poetická dikce, která
dodává jim ceny. Šťastnou ruku mělo nakladatelství,- volíč je jakoI. svazek
nové „Knihovny českých dětí“, jejímž účelem jést dáti naší mládeži a
knihovnám žákovským vhodné knihy, kteréž by hověly požadavkům umě
leckým. Bude-li každá kniha nové této sbírky tak dobrá, jako tato, čeká
„Knihovnu českých děti“ slibná budoucnost.

„Úanseries frangaises“, francouzského besedníku, jenž vychází red,
prof. Josefa Kubína v Jičíně vyšlo právě II. ročníku číslo 9. á 10. List
tento, jenž u nás s patrným prospěchem. hoví studiu jazyka franc., stává
se pilnou: snahou redakce čím dále tim více pramenem svěží zábavy a hbi
tého i praktického poučení všech, kdo u nás „jazyk francouzský pěstují.
Proto lze jej doporučiti co nejvřeleji těm, kdo u nás uchylovali se dosud
k' pomůckám cizím, zvláště německým.. Po této stránce jest význam
„Causeries francaises“ zajisté značný, i zasluhují všeobecné podpory. Ročník
I. počne vycházeti po prázdninách v 10 ročních číslech po 30 h.

Když jinoch v muže dospivát Dle dr. Mary Wood-Allenovépřeložil
Ot. Petrov. Nakladatel Jaroslav Burian, knihkupec v Písku.

(Obrana víry. Vydává Tisková Liga-v Praze. Redaktor Dr. Rud.
Horský. „Reformace“ ve světle. pravdy. Dle různých pramenů napsal
V. 0. Bělský. (Cena 60 hal. Nákladem Tiskové Ligy. v Praze.

Rozbledů po lidumilství, jediného filantropického našeho měsíčníku,
vycházejícího redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 359.—VIL) ve prospěch
„Jub. ženského asylu cís. a král. Alžběty“ v Praze-II[. (na Kampě), vydáno
bylo právě 6. číslo II. ročn. s bohatým obsahem. Předplatné (ročně 4 K)
přijímá Karla Baumgartlová, choť c. a k. dvorního dodavatele a. továrníka
vKarlině, Pobřežní 9.'

„Náš. Domov““, nejlacinější obrázkový měsíčník zábavně--poučný pro
lid. Vychází v Prostějově, celoroční předplatné 4 K. Vydán právě sešit .8.
s bohatým programem. Od 1. srpna nachází se redakce v Olomouci,
nikoli v Prostějově.

* *



— 288 —

Přistupujte za členy ke Katolickémuspolku českých
učitelůna Moravě.—=——

(Jednatelem jest P. Karel Tiray, katecheta v Ivančicích.)

IKnihovna Vwchowvatelsicých Listů.
Svazek I.

O nápravě poruch mluvy čili
Koktavost a jeji léčení.

Napsal J. NK. Máadlčák, absolvent léčebného kursu vídeňského.
Svazek KE.

Petr Barbarič, věrný následovník sv. Aloisa.

Doporučujeme co nejvřeleji

každéškole"s BABIČKY
od Boženy Němcové.

Nákladem Ceské grafické akciové společnosti »Unie« v Praze.
KRÁMSKÁ CENA

brož. K 25-—, vázané Jí 31:—, v překrásné vazbě celokožené K 35-—.

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Pelrové č. 1.

Pouze administraci posílá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.,

Příspěvky se honorují. Inserty účtuji se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 5. října 1904. Číslo 19.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

>Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pún.
Tom. Kemp. I 1.

Poznámky k vyučování jazykovému se stránky
psychologicko-paedagogické.

Sděluje dr. jos. Kachník,

1. Reč spisovná a nářečí.

Přejímá-li škola útlé dítě, jež v rodině dorostlo, jest její vychovatelskou
povinností, aby na základě v rodině položeném dítě dále vedla, jinak by
nebyla výchova přirozenou. Jest tedy úkolem školy, přizpůsobiti se
k dobrým, samorostlým rysům povahy dětské a těžiti z nich pro další
vývoj mladého chovance.

Individualita dítěte projevuje se nemálo mluvou. V ní zračí se
duševní schopnost nebo zakrnělost, síla neb chabost vůle, důkladnost neb
ledabylost, jemný cit neb otupělost. Jest to přirozeno. Řeč jest výrazem
myšlení a chtění. Napřed má dítě představu o předmětěneb úkonu
a pak teprve spojuje s touto představou pojmenování a snaží se je pronésti.

Pozorujmé malé robě. Obrací očka k určitému předmětu. Ve světnici
jest mnoho předmětů, a ode všech odráží se světlo. Kdyby bylo vnímání
pouhým mechanismem, nemohlo by se dítě při stejném působení světelném
na sítnici oční ani k tomu ani k onomu předmětu obrátiti, nýbrž musilo
by na základě zákona setrvačnosti — jemuž každá hmota, tedy i nervstvo
podléhá — zůstati v klidu. Totéž robě vidělo matku odejíti a pláče. Jak
mile se vrátila, utichá. Jest patrno, že dítě v prvém případu věnovalo
jednomu předmětu více pozornosti než jiným a v druhém případě mělo
zálibu na představě matky, a tato zajímala je více než vše ostatní, takže
přálo si matku samu spatřiti. Již tyto první úkony malého kojence před
pokládají vnitřní princip hybný, od nervstva neodvislý, jenž volí a touží
— duši.

Ku vjemu předmětů přistupuje vjem řeči či pojmenování. Dítě slyší
předměty,na něž nazirá, jež ohmatává, čichá, chutná, pojmenovati. Vjemy
pojmenování maji ráz okolí, v němž dítě vyrůstá. Splývají v duši s před
stavami tak úzce, že kdykoli se představa vybaví, vybaví se i pojmenování,
a kdykoli slyší dítě věc neb úkón pojmenovati, ihned vybaví představu
věci neb úkonu. Pravíme, že dítě vybavuje; to však jest rčení jen obrazné.
Duše majíc v sobě energii či sílu na příslušný popud smyslů — svých



— 290 —

nástrojů — bývalou činnost obnoviti, obnovuje ji, když onen popud nastal.
Jeví se tedy v mluvě dítěte jeho duše po stránce rozumu a vůle. Tof
názor filosofie křesťanské. Moderní paedagogové praví, že vjemy zanechá
vají po sobě v nervstvu: stopy, jež při podnětu z venčí se obnovují, takže
veškeren pochod myšlenkový není leč obnovováním těchto stop, tedy po
chod čiře fysiologický. Ale kolik to vjemů probíhá za den nervstvem a ty
všechny zanechávaly by stopy či dráhy, a ty dráhy by se navzájem ne
ničily, ani by si navzájem nepřekážely? Kdož tomu uvěří? Dítě narůslá,
mozek a nervstvo se přeměnuje,i musily by nulně dráhy či stopy staré
zarůsti, aneb se přeměniti, a přece dítě ve věku dospělém vzpomíná si na
představy v minulosti, uznává je za své, dovede jejich souvislost s před
stavami přítomnými vysvětliti, Kdož to pochopí? . Nikoli! myšlení a mluva
nejsou pochodem mechanickým, -ale činností duše duchové, jež ovšem
v činnosti své závislá jest na smyslech a nervstvu. Jako pak různá jest
vznětlivost:a Vnímavost čivů a svalů, jest i různá vnímavost duše: Nejsouf

„ani dvě děti stejny. V tom právě moudrost Boží se jeví, že nestvořil dvou
duší stejných: a že řízením Jeho ani příroda dvou zcela stejných jedinců
nevytvařuje. K tomu přistupuje, že okoli, v němž ditě vyrůstá, tak mocně
na mravní sklonnost vůle působí, že nemá-li v duševním vývoji nastati
zhoubná desorganisace, moudrý -vychovatel tuto- sklonnost napřed vyšetřiti
musí, aby k ní další vedení chovance jak ohledně myšlení tak i chtění
připnouti mohl.

Mluviti učí se dítě popředně od matky, od otce, od domácích. V řeči:
jeho jsou jaksi ztělesněny mravy, obyčeje a zvyky:kraje, v. němž s rodiči
žije. Není to vždy řeč spisovná, ale jsou to .nářečí, jež původem svým
tkví v odkaze předků, v podnebí a v zaměstnání. Vážení si. řeči zděděné
upevňuje cit příslušnosti, povžnáší vůli k následování dobrých „mravů,
občanské bodrosti a zachovalosti kmene, k přitulnosti ku domovině, jíž.
sobě vůbec věrný příslušník kmene bez užívání jemu vlastního nářečí a
kroje ani představiti nedovede. Opravte Valáška, když věren jsa své do
movině valašsky mluví, dle spisovné češtiny, a bude z duše uražen. A to
vším právem. Jeho nářečí náleži k jeho individualitě, k jeho kroji, k jeho
způsobům, k jeho horám. V nářečí tom byl zkazkami apověstmi vychován,
v nářečí tom hovoří se svými spolubratry, se svou rodinou, v nářečí tom
zapěje si, aby ulevil duši stísněné. Kdo zlehčuje jeho nářečí, dotýká se
jeho individuality, jeho oprávněné hrdosti kmenové-a dopouští se nad to
bezpráví, neboť jeho nářečí,-jak slovutný náš Fr. Bartoš dokázal,
v mnohém ohledu jest zvučnější a zachovalejší než sama řeč spisovná.

Nyní pak představme si, že by učitel dialektické zvláštnosti některého
žáka káral, nazývaje je formami špatnými, nesprávnými. Žák sedí zamlklý
a smutný. A přece doma pln jest života! Zdáť se mu, že jest ve škole na:
jiném světě. Nejen že svoboda jeho jest tu omezena, nýbrž i řeči jiné
musí užívati. Dosud nejen to, co mu rodiče, bratří, sestry vyprávěli,. nýbrž
i jak mu to vyprávěli, bylo mu posvátným. Najednou slyší, že rodičovéjeho správně mluviti neznají. Zda neničí se tím úcta k rodičům, zda
neodcizuje se jim dítě vlastní?"Přihází se často, že pak dítě
doma vlastní matku v řeči opravuje. Menšíjest zlo, matka-li
mlčí, větším se stává, pakli na dítě se osopi a o škole a o učiteli ne
chvalně promlouvá. Nastává rozpor mezi vychovateli — hrob to vši vý
chovy důsledné a ucelené.

Z toho plyne, že jest povinností učitele, aby se důkladně seznámil
s nářečím, písněmi, popěvky, říkáním a, prostonárodními hrami krajin,
kdež mu bude působiti, Jest s podivem, že sc dialektologii na ústavech



— 201 —

učitelských málo pozornosti věnuje, ano zdá se, že klassické spisy pana
školního rady Frant. Bartoše „Naše děti, jejich život, poesie, hry a zábavy“,
„Dialektologie“, „Národní písně“, jež mají býti živým, nepřeberným zdrojem
samorosté, vpravdě lidové výchovy národní, dosud zůstávají namnoze ne
povšímnutou sbírkou vzácného sice, ale jako by mrtvého materiálu.
A přece jest tu shrnuto to nejušlechlilejší, co vyšlo z duševní dílny našeho
lidu, našich dítek. Pravá národní, na psychologii založená výchova nemůže
od' těchto individuelních duševních projevů odezírati. Tať vyžaduje, aby
učitel s počátku dětem příležitosti poskytnul, by svým nářečím a svým
způsobem se vyjadřovaly, známými písněmi a hrami mysl obveselovaly.
Oj, což by se tu jazyk. jejich rozvázal, kdyby dovedl vždy učitel tak
k nim promluviti, jak k nim doma jejich matička mluvívá! Jak by byly
hrdy, že jsou malými Hanáky, Slováky, Valachy, Horáky, kdyby učitel na
plné tvary jejich nářečí, na jeho zvučnost upozornil a sám ho hbitě a
správně někdy na povzbuzenou užil! :

Budiž dítkám vštěpováno přesvědčení,že jsou příslušníky če
ského národa, jenž užívářeči spisovné, a buďtežcvičeny v řeči
této; alezvláštnosti kmenové buďtež při tom východištěm
a těšte se vždy šetrné pozornosti, aby škola neničilaindividuality
a neodcizovala lid samu sobě. —

Správa školy.
Pokračování, .

Starý způsob. Č. 60.
Slavná c. k. okresní školní rado!

Třídní učitel N. N. oznámil správě školy, že v jeho třídě onemocnělo
několik žáků na osýpky, což také zdejšímu obvodnímu lékaři oznámil.

V úctě podepsaná správa školy oznamuje to slavné c. k. okr. školní
radě k dalšímu úřednímu řízení a žádá o nařízení jak se má na dále
zachovati.

Správa chlapecké školy obecné ve Fr... ., dne 14. května 1898,

pečeť N. N., správce školy.

Rubrum:
Slavné c. k. okresní Školní radě v M...

Správa obecné školy ve Fr...
oznamuje, že několik žáků

onemocnělo na osýpky.



— 202 —

Nový způsob.

Správa školy obecné ve Fr.
73. Ve Fr... ., 24. ledna 1904.O

„ k. okresní školní radě v M.
Vyřizuje nařízeníc. k. okr. školní rady ze dne 17.července. 1903

č.. 765/šk. předkládá podepsaná správa školy „Výkaz o vojenské služběučitelů“, - 2
Správa obecné školy:

pečeť N. N., nadučitel.

Nový způsob.

Správa obecné školyv N
C... VN. „„dne 10. ledna 1903.

C. k. okresní školní radě v M...

Vzhledem k nařízení ze dne... č... podepsaná správa školy po
dává zprávu o školní zahradě. "

1. Zahrada madučitelova slouží zároveň za školní zahradu a: má rozlohu. 4 arů.

2. Obsahuje pokusné pole, na. němž se pěstují len, konopě; proso,
kukuřice, čočka, bob a obilniny, zelnici, květnici,-štěpnici a včelíns 12 ouly..
Ve štěpnici-je. 200 pláňat, 100.jednoročních šlechtěnců, 12 vysokých stromů,
24 zákrsků a stromků tvarových. -Letos „našléchtěno za účastenství-žáků
50 pláňat. V zahradě jsou též různé keře ozdobné.

3. Zahrada založena r. 1893 nákladem obce. Místní školní rada věno
vala v tomto roce 20 K na potřeby školní zahrady, kteráž je 'zařízena
přesně dle předpisů školními úřady vydaných.

Správa. obecné školy:
pečeť. © N. N', správce školy.

"Nový způsob.

Správu obecné školy v N
ČC... VN . . „17 září 1904.

C. k. okresní školní radě v M.

Ve smyslu nařízení zemské školní: rady ze dne 15. dubna 1904
č. 20.028 předkládá podepsaná Správa školy výkaz o počtu žáků hlucho
němých; kteří ve šk. roce 1404-1905 jsou školou povinní.

Správa obecné školy:

pečeť. N. N., správce školy.



— 293—

Starý způsob. Č...
. Slavná c. k. okresní školní rado!

Vzhledem k dotázu slavné c. k. okr. školní rady ze dné 6. dubna 1902
č. 758/šk. oznamuje v úctě podepsaná správa školy, že zdejší školu. děti
hluchoněmé' nenavštěvují. :

Správachlapecké školy v N.... dne 19. dubna 1902.

Pečeť N. N.; správce školy.

Nový způsob.
Správa obecné školy ve Fr.

Č. 101. Ve Fr... ., dne I. března 1904,

: Podepsaná správa školy oznamuje ve smyslu dotazu ze dne 6. dubna 1902
č. 658/šk.,že zdejší školu děti hluchoněmé anebo slepé nenavštěvují.

Správa obecné školy:
pečeť N. N., správce“ školy.

Školníokres: M... Obecnáškola: v N...
VÝKAZ

o počtu žáků na obecné škole chlapecké v N.... za příčinou jejiho roz
"šíření(po případě vyškolení obce“za příčinou zřízení nové školy).

| SS8É| msS|sášš |, , 25: 4|8E8|78sz , |
Jméno obce Školní rok "E s Ee5G |3255, PoznámkaSozá| P a8|S3s:PB ZÍESS|

20 . 2 7 ze JI

Fr... 1900—1901 272 — | 2 Na třídu prů
, | měrně 68:5 '
1901—1902 276 — | 6 žáků

1902—1903| 274 274 | 2

F

|

: | ; | |

VN.. ., dne I. ledna 19004.
N. N., správce školy.

pečeť

N, N., předseda místní školní rady.
pečeť.:

| Správnost výkazu potvrzuje:
NM.N., ©. k, okresní školdozorce.



— 204 —

Starý způsob. Č. 20.

Slavné c. k. okresní školní radě.

Ve smyslu $ 31. řádu školního a vyučovacího oznamuje vúctě pode
psaná správa školy, .že podučiteli J. N. dána byla dovolená na jeden a půl
den a sice dne 2. května odpoledne a 3. května za tím účelem, aby do
plňovací zkoušce z náboženství podrobiti se mohl. .

-Správa obecné školy v N ©. « ., dne 28. dubna 1898.
: pečeť N..N., spřávce školy.

Rubrum. .

Slavné c. k. okresní školní radě v M

Správa obecné škole v N

„oznamuje,žepodučiteli
J. N. dána dovolená
na- půldruhého dne.

Starý způsob. č...
Slavná c. k. okresní školní rado!

Ve smyslu $ 31. řádu školního a vyučovacího oznamuje v úctě pode
psaná správa školy, že nadučitel N. N., od 1. srpna do 1. září 1904 bude
v účetním kursu v Brně, a po tu dobu učitelem R. D. bude zastupován.

Správá chlapecké školy v N.. ., dne 20. července 1904.
pečeť © N. N., správce školy.

Rubrum:

Slavné c.k okresní školní radě v M
Správa chlapecké školy VN

oznamuje, že učitel R. D.
v prázdninách bude zastu

povati správce škol.

Starý způsob. Č...
Slavná c. k. okresní školní rado!

Vzhledem k normálnímu výnosu c. k. okr. školní rady.ze dne.
č... předkládá v úctě podepsaná správa školy „Dotazník“ za školní rok
1902-1903 náležitě vyplněný. =

| Správa obecné školy v N.. . 28. července 1908.
pečeť N. N., správce školy.

Rubrum.
Slavné c. k. okresní školní radě v N...

Správa obecné školy v N.

předkládá „Dotazník“
1 příloha za šk. r. 1902-38.



— 29 —

Starý způsob. Č.

Slavná c. k. okresní školní rado!

Přikládajíc oznámení podučitele K.N . . ., sděluje v úctě pode
psaná správa školy, že vyučování v III. třídě do konce školního roku bude

"suplováno.
Rozvrh pro toto suplování v příloze se ku schválení předkládá. .

Správa chlapecké školy v N... ., dne 1W.června 1898.
pečeť. N. N., správce školy

Rubrum. 

Starý způsob. č.
(Rubrum.)

Slavné c. K. okresní školní radě v N.

Ve smyslu nařízení slavné c. k. okr. šk. rady ze- dne 15. června 1903
č. 1203 oznamuje v úctě podepsaná správa školy, že koncem škol. roku
1903 na zdejší škole není učitele, který je ve svazku c. k. vojska.

Správa chlapecké školy v N... ., dne 20. června 1903.

pečeť N. N., správce školy..
(1 výkaz přiložen.)

Školní okres: M.. Škola obecná: v N...

VÝKAZ
o počtu žaček na obecné škole v N.. . . za příčinou zavedení vyučování

ženským ručním. pracím (po případě nového ustanovení remuněrace industr.' učitelce).

= - 2x . = |z4>x
o. |bE.. 21 Počet děvčat, Počet sE |578
< sa ježse mají|| týdenních|d259“

= |8 s a- Z|| vyučovat hodin sj oz> oje% EB eb 5 ,= (93s 89 Iz s £ (8.sj PoznámkaDZ >. zh 35 w>V vs)© „ 5aší 03 E M- E „S50= © -+ A|2SZŠÍ z o NA o
o >O © čá>V8 O 2 x o 2 S P
X o >O ou 5 5 8 5 ve příčině

Ma. n 2 N 2 -5% 9 U S jjvýškyremun,| —
i

N. N. 8 | IL |2—3j| 35 | 105, 3 | 10 |
: I

r i l

I. |4.— 5.| 30 | ; | '
| ;

HI. 6.—8j| 40 4 | '

i i
i "I %
i 4 il

I i n 4

| i i u di
“ i V W

| l '

|

i : i |

i | i

VN., dne 1. ledna 1904.
pečeť N. N., správce školy.



—206—

Výkaz žáků
pro hlavní zprávu o stavu školy na konci školního roku.

Počet žáků na počátku šk. roku Počet žáků koncem šk. roku

Počet. dítek školou povinných 272| 259.
Úleváků . ... —:

» „. školu navštěvujících 245| 236 Jednotlivé úlevy měl i
Chodí jinde do školy oběcné 17| 17.

» o do soukromé školy. . — |—

» o do vyšší školy 7 5

Vyučováni doma . . A —

Pro tělesnou vadu bez vyuč. I i

Celkem . . 272| 259 |
i

|

V N...., dne 16. července 1896.

pečeť N. N., správce školy.

Správa obecnéškolyvN...
Č... VN... dne 8. září1903.

C. k. okresní školní radě v N

Podepsaná správa školy oznamuje, že učitel N. N. 1. březnem úřad
svůj na zdejší škole nastoupil a do služby uveden byl.

Správa obecné školy:

pečeť N. N., správce školy.
Pokračování.



— 297 —

Český přízvuk a české délky.
Zajímavé drobnosti o přízvuku a o dloužení hlásek v češtině, jakožto jazyku vyučovacím.

Vykládá V. Srba.

I. 0 českém přízvuku.

Co víme o přízvuku českém? Tolik: za první, že spočívá vždycky na
první slabice; za druhé, že ho jednoslabičné předložky (na, za, do atd.)
strbují na sebe; za třetí, že básníci dle něho skládají rozmanité stopy, ze
stop verše a z veršů sloky; za čtvrté pak, že ho v písmě žádným zvláštním
znaménkem neoznačujem. Chceme-li v nutných případech přece tak učinit,
musíme tiskárnu pěkně poprosit; aby přízvukovanouhlásku vyrazila tučnou
literou, a čtenáře zdvořile upozornit, aby slovo s tučnou literou nečetl
„po česku“.

Pro toho, kdo se z povolání zabývá vyučováním češtiny, stačí toto
úplně; nikoli však pro toho, kdo se s češtinou obírá ze záliby. Mnoho
toho zajímavého ovšem už nebude, ale něco se snad přece mezi různými
poznámkami v odborných dílech jazykozpytných ještě nashledá. A. Ludwig
ve spise Uber den begriff „lautgesetz“ str. 5. na př. činí tento významný
výrok: „v nové bulharštině a v ruštině čítáme mezi nejúčinnější činitele,
jež tyto jazyky ochránily od jazykové nákazy cizácké, ten ryze slovan
ský přízvuk. Tak vida; český [a polský] přízvuk není už „ryze slovanský“
Dnešní český přízvuk jest větším dílem původu finského (maďarského),
čemuž se tak málo divme, jako tomu všeslovanskému spojovacímu způsobu
(konjunktivu „kdy bych byl“), jenž taktéž jest „výslužkem“ čudským
z oněch dávných časů, kdy čudští Bulhaři se Slovany sousedili a na
vzájem st chodili na Ikmotrovství.

Ještě něco všeobecného z uvedeného spisu Ludwigova. Mnohem větší
vliv na změny v jazyku, než tak zvané zvukoslovné „zákony“ mají záliba
a vůle, a vůli právě přízvuk slovní tak bezpodmínečně slouží, že se i každé
slovo cizí bez výjimky musí přiodíti tím přízvukem, jaký v přijímající
řeči zavládl. Zvukoslovné záliby trvají nějaký čas, pak ochabují, a ustupují
zálibám novým, zůstavujíce tak zvané zvukoslovné výjimky, o nichž pře
kvapující příklady najdeš v Geitlerově Fonologii od $ 121 až do konce.
Ale přízvuk neustane, až přemůže všechen slovní material skrz na skrz.
Zůstavuje stopy toho boje, ale nezůstavuje výjimek. Vyličení všech stop
toho boje náleží ovšem odborníkům povolaným. Zde spokojíme se jenom
nejnutnějšími ukázkami. Boj sám vznikl tím, že si předkové vechoslovanů
uminili starý, zděděný slovanský přízvuk zrušit, a ve své vlasti zavést ten
co máme a který se jim z nevyzpytatelných příčin zalíbil. Jisté družině
slovní nedali vůbec přízvuk žádný, — jmenujeme ji enklitikami.

U jiných slov zdánlivě neznat ničeho o nějaké půtce starého
zvyku proti novézálibě či umíněnosti; na př.: lit. dónis č. daň; lit. rasa
č. rosa; lit. esti č. jest (je); lit. teku č. teku; lit. bóba č. bába; lit. rágas
č. roh.

Pozn. Kdo chce o slovanském přízvuku psát, nemá dnes jiného
spolehlivého vodítka, než právě litevčinu, která spolu s ruštinou nejvěrněji
zachovala to, co A. Ludwig nazval ryze slovanským přízvukem. Ale nej
vážnějšími svědky o tom, že naši předkové z původních sídel do nové
vlasti přenesli s sebou jiný přízvuk, nežli ten, který máme a známe dnes,
jsou slova taková, kde starý přízvuk tak tvrdo seděl, že s ním nemohli



— 298 —

hnout, a za tu tvrdost pomstili se tím, že tvrdošijné slovo. potrestali
amputací, zkomolením. A jak to bývá, že nejlépe se směje, kdo se směje
naposled, tak to dopadlo i zde. Přízvůk vyhrál, neboť stojí na první
slabice, a ty milá „hubo“ se křiv-s podivným -náslovím českých slov jak
chceš. Už utíkáme s příkladem na pomoc. V létě párném za prvním ude
řením hromu zvolala za dávných časů staročeská „maminka tak výstražně
na skotáčející děti, jak ta dnešní litevská slovem grumena!, ruská slovem

gremit!; staročeské slovo však bylo dvojslabičné,.a (dle našeho nynějšího:
názoru — Ó hrůzo hrůzoucí) s přízvukem na druhé slabice: asi hremí.
Převážná. -většina slov se byla poslušně již skrčila pod novou „módu“,
jen ta mrška hremí pořád škaredí svět. Svolali komis nebo valnóu hro
madu, a rokováno, co s tím nepodancem. Všeci lidé Všecko vědí, co ne
napadne jednomu, napadne druhému. „Dejme tomu jeříkovi eufonické 7,
slepme r a j v Ť avčil to půjde“, chudáka, slabého jeříka ajnfoch z díry
vyhnali, a „sláva, naši vyhráli“, měli hřmí; zlatý, zamilovaný přízvuk
stojí na první slabice! Na druhý den bubnoval policajt ve všech obcích
naší milé vlasti „od představenstva obce zdejší na vědomost še dává“
všecky jery a jeříky utratit, ať je v obci pořádek. A byl. Z česti udělali
(čsti =) cti, z. poták —pták, Z roži (od lit. rugýs) — rži, z časoslova
podstatného jesem, jesi, jesouce —nynější jsem,jsi, jsouce (časo
slovo,však pomocné znělo od pradávna už bez náslovnéhoe zkrátka
á „enkliticky sem, si, sme, ste). A my? — klidně bez nejmenšího vzrušení
užíváme výhod z práce našich předků, a myslíme si: co dnes máme, rozumí se samo sebou. : :

Nicméně uči nás tvary: pestrý vedle p(e)struh, píšeme vedle p(e)sáti,
křest vedle kř(es)tu, len vedle I(e)nu, sen vedle sfe)níti, rudý vedle
r(o)diti se, stojím vedle státi (ztaženého ze sto(j)áti), bojím se vedle báti
(ztaž. ze bo(j)ati se) — že v češtině prízvuk od prapočátku na první
slabicenestál výlučně.

II. 0 českých délkách.

Jak český „přízvuk naprostou důslednosti, tak české délky vyzname
návajíi se nepopřenou kolísavostí. Máme v-ťémže nářečí pražském (spiso
vném) :straka vedle vrána, ač obé se táhne k totožnému původu lit. šarka,
varna; hlad a mráz vedle růsk. golod a moroz (ze staršího ještě gald,
marz). Máme dle rozlohy místní móravsky žaba, česky žába; český gen.
plur srn (od srna) ale uhersko-slovenské sr—n (s d loúhým r). Máme
dále různost hláskové jakosti V (moravském mlíko proti českému mléko,
kde rozdil záleží v nestejném "stísnění původní dvojhlásky ie, an ná Mo
ravě vzal vrch zvuk fe a v Čechách ié; anebo v samé češtině: pátek
(z nos. en — pentek) vedle žíti (nu, žala z pův. ženti).

Vysvětlení -(o nějakém důvodu zde nelze mluvit) hledati dlužno
v tom, že máme před sebou čistý zvukoslovný zákon, Kterým přízvuk
(závislý od umíněné vůle lidské) není. Nyní už přikročme k původu českých
délek. Tu máme česky kámen a mor. kameň, č. žába — m. žaba, č. sůva
— m. sova, č. slouka — m. sluka, č. moucha -- m. mucha, č. houby —
m. huby, č. rána — m. rana, č. může — m. može, č. sťůně, m. stone, a
tak dál v jednom kuse. Zde, ať už to koho mrzí nebo nemrzí, vězí vliv
německý. Co A. Ludwig dovozuje ve zmíněném už spisku ů. d. b. laut
gesetz, otec Palacký. dosvědčuje. Bojovali Češi s Němčíky, svatá pravda,
ale ještě raději — se plichtili. Upustili od slovanských zádruh, a dali si
vrazit na-šíji manství, rynky a — robotu: Dále přijímali s otevřenou ná
ručí „fajnové manýry“ a proto zní jich zvodnatělé v koncovkách nářečí



— 299 —

vsv
— skutečně jemnější než moravské „naša Anyša, na mou dušu, uz mně
neznajou, kam tak běžijou“. Inu, gramatikáři ta česká německým na vlas
podobná — e — 1 strkají na předcházející „měkkou“ souhlásku.
Když jenom. A dnes je to lépe? Ani-za mák. Dostavuje se stupeň třetí:
stavíť nejvzácnější synové vlasti naší na papír sice česká písmena, ale
duševní činnost — myšlení — je skrz na skrz německé. To se musí do
kázat! — Prosím. V nejnovější době začínáme se obdivovat „venduňku“
(z per slovutných!) znějícímu „v leže“, „v stloje“, „v kleče“, „v sedě“.
Když to není „in liegender, stehender, knieender, sitzender Stellung“ —
ať jsem Honza! Ano, ano, pomaloučku, potichoučku matadoři naší spisovné
řeči Michlovi šlapou cestičku, ktera čím dál tím více nenávidí moravské
stoja, leža, kleča, slyša, protože je to cu moc slovanské.

Když tedy naše spisovná vzala zkázu již v syntaxi, v celém složení
koncovkovém, je v tom co divného, když i dloužení přízvučných slabik si
obkoukla od milých sousedů?

Leč na tuto ránu máme flastr. Johannes Schmidt, professor ve Štyr.
Hradci, jehož vývody v dile „Zur Geschichte des Indog. Vokalismus 1875
učinili oproti Miklosičovi, Vostokovu, Schleicheroví takový v slavistice obrat,
že velká část Geitlerovy Fonofogie na základě těchto vývodů je spraco
vána, na str. 163 (dílu II.) snaži se dokázat, že slovančina znala alespoň
dlouhé a a dlouhé e nebo i.

Možné tedy jest, že i praotcové Čechů v některých slovech dlouhé
a, i zachránili. Ale přece jenom „možné“. Geitler pro starou bulharštinu
rozhodně dovozuje vesměs krátké samohlasenství, a nářečí s rázem nej
slovanštějším — ruština a polština — rovněž neznají hlásek dlouhých.

PS (Příštědále.)6
Slovanský obzor.

Před svoláním kraňského sněmu vyhrožovali liberalní učitelé,
že chopí se posledního prostředku, nebude-li ani letos přikročeno k úpravě
učitelských platů. Který to prostředek má býti, zachovávají v tajnosti; jen
tolik nařkli, že bude z něho míti země škodu. Sněm svolán je na 27. září.
Již první schůze jeho ukázala, že katolická strana slovinská od obstrukce
neupustí, dokud ji jako straně číselně velmi silné nebude podle sprave
dlnosti a práva dáno patřičného vlivu na správu zemskou a řízení sněmu.

Slovinské učitelstvo bez. rozdílu smýšlení trpce touží na to,
že při obsazování míst učitelských a nadučitelských víc než často rozhoduje
ne kvalifikace, nýbrž protekce. Byrokratická vláda činí si ze školy služku,
obsazujíc místa důležitá svými věrnými panoši. Nešťastná protekce! Učitel
stvo ji proklíná, zavrhuje a mnohý učitel přece ji pak vyhledává. Jsou
ohledy na rodinu, finanční stísněnost, naděje otevírající lepší život a jiné
omluvy. Kolegialita, cit a smysl pro větší právo, jež v řadě uchazečů ten
neb onen má, náhle vyblednou. Méně oprávněný volá: všichni jsme rovni,
a — k vůli jistotě obchází kde koho, kdo jen poněkud vlivu má, často.
i nejúhlavnějšího nepřítele, aby jen vedlejšími berličkami přítele, kolegu



—300—

předstihl. Nevymizí protekce ze žádného stavu, dokud jí tam bude tolik
potřeba!

Školské sestry v Celji chtěly počátkem škol. roku 1901—1992
otevříti soukromou dívčí měšťanskou školu slovinskou. Vše bylo připraveno,
i milodarů sebráno bylo pro počátek slušný obnos — ale vládní přízně
nebylo nalezeno. Místnosti pro Školu shledány nepřiměřené a tak škola —
pochována. Za to německá na útraty země otevřena byla již r. 1903—1904.

Zemská učitelská jednota v Gorici zaslalapředzasedáním
zemskému sněmu petici, v níž poslance obojí národnosti velmi nalehavě
prosí, aby přičinili se o zlepšení hmotných poměrů učitelstva. Mezi jinými
motivy udává i ten, že v blízkém Terstu letošího roku platy učitelům
zvýšeny na 2600 kor. a doba služební snížena na 35 let, že tudíž mnoho
učitelů půjde do pense, a na místo nich přihlásí se učitelé goričtí. Budou-li
i oni míti platy: zlepšeny, nebude jim třeba Gorici opouštěti, — Sněm
gorický svolán byl na 21. září. V ten den konán byl i sjezd zemské
učitelské jednoty, na jehož denním pořádku byly rozhovory o zvýšení
učitelských platů. ©

Výpomocná jednota pro učitele, jich vdovy a siroty
v Kraňsku měla v minulém roce 112 členů, jmění 11.126 K 19 h. —
Vyplatila 21 vdovám 3996 K 66 h, 12 sirotkům 787 K a 3 sirotkům pod
pory mimořádné 180 K.

Zemská školní rada kraňská nařídila 1. srpna 1904,že tý
denníky školní, v nichž není ještě vytištěna rubrika „náboženství“, mají
býti co nejdříve zaměněny novými s touto rubrikou. Zároveň pak obrátila
se na biskupský oordinariat s prosbou, aby počátkem školního roku 1904-5
byli katecheti z duchovní správy na rubriku jmenovanou upozornění a ku
vyplnění jí povzbuzeni.

V Lublani pro 333 německých dětí bylo na školách 24 učitelských
osob, v Terstu pro tisíce slovinských dětí není ani jediná škola.

„Triester Zeitung“ konstatuje, že je v Terstu na 8000dětí
školou povinných, kteří však školy nenavštěvují. Výsledky toho se jeví.
R. 1903 bylo v Terstu 44.427 analfabetů. Italská kultura!

Ruské ministerstvo učby zamýšlí zavésti v Rusku povinnou
všeobecnou návštěvu školní. Proto byly vyzvány školní okresy, aby se
stavily výkazy, kolik je dětí školou povinných a kolik by bylo nutno po
říditi školních budov, aby všichni školou povinní tuto také navštěvovali.
Jen ze zprávy gubernie petrohradské vysvítá, že v jejím okresu
jest 15.000 dětí, které do školy nechodily.

V Bosně založenaletos „Učitelská jednota pro město
Sarajevo a okolí“. Rj.pa

Rozhled školský.
Pokračováni,

„O ročních učebných kursech při měšťanských školách“ pojednal na
zemské konferenci insp. p. Charvát. Přijatá resoluce zní:

I. Zemská konference vítá s povděkem ministerské nařízení ze dne
26, června 1903 č. 22.503, jímž vydávají se ustanovení o zřizování ročních



—801—

kursů pokračovacích (fakultativních 4. tříd) přiškolách měšť.,jakož i výnos min.
kultu a vyučování ze dne 23. srpna 1904 číslo 26.005, týkající se uveřejnění
seznamu učilišť, do nichž přijaty býti mohou absolventi školy měšť. a
absolventi ročních kursů pokračovacích. Zemská konference je přesvědčena,
že roční kursy pokračovací, bude-li jejich trvání hmotně zabezpečeno a
bude-li učebná osnova účelně sestavena a prováděna, vyplní nejen hlavní
úkol svůj: zvýšiti úroveň všeobecného vzdělání vrstev lidových, hlavně
však vrstev výrobních a zemědělských, nýbrž i úkol druhý: prostředkovati
přechod do všeck škol odborných a stavovských, které nevyžadují přípravy
úplné školy střední. — Konference žádá, aby absolventům ročních kursů
pokračovacích dostalo se týchž výhod a oprávnění, kterých požívají absol
venti nižších škol středních, tudíž i oprávněnosti pro manipulační službu
kancelářskou při úřadech veřejných, zemských, státních, poštovních, ber
ních a j., jakož i výhody dvouleté presenční služby vojenské,

II. Zemská konference učitelská žádá moravský sněm zemský, aby
otázku zřizování učebných kursů pokračovacích upravil zvláštním zákonem,
šetře při tom zásad:

a) Roční kursy pokračovací zřízeny buďte všude tam, kde zemským
školním úřadem uzná se toho potřeba; pro začátek zřízeny buďte alespoň
při jedné chlapecké a při jedné dívčí měšť. škole každého školního okresu.

b) Náklad na věcné potřeby hradí dotčená obec školní, náklad na
potřebný personál učitelský hradí země; školné nemělo by se vybírati.

c) Pro každý učebný kurs pokračovací, spojený s jednoduchou měšť.
školou o třech třídách, zřízeno buď jedno, při dvojitých měšť. školách
pod společnou správou jednoho ředitele, pak při měšť. školách s jednou
nebo několika pobočkami zřízena buďtež alespoň dvě nová místa učitelská.

II. Zemská konference učitelská žádá za změnu ministerského výnosu
ze dne 8. dubna 1904 čís. 6210, aby totiž na českých školách měšťanských,
v nichž ve všech zaveden jest jazyk německý jako předmět obligátní nebo
neobligátní, nežádalo se také ještě obligátní zavedení francouzštiny do
učebného kursu pro některé jen žáky, kteří do škol kadetních vstoupiti
hodlají, nýbrž aby takovým žákům ponecháno bylo způsobem soukromým,
po příp. účastenstvím na neobligátním vyučování francouzštině potřebnou
míru znalosti jazyka francouzského si opatřiti a přijímací zkouškou prokázati.

(Příště dále.)

S ©9EP
TATO TU:<- ©

Nestranné hlasy o beznáboženské škole. Není nikterak vzácným zjevem
že v učitelstvu, jež jest vedle kněžského stavu téměř jediným v nejširších
vrstvách lidu žijícím a působícím, pronikly na povrch strany divným způ
sobem pojímající svůj úkol mezi lidem. Za cíl svého kulturního poslání
považují boj proti církvi a proti náboženství

Jelikož náboženství [Kristovo jest to, kteréž zušlechťuje člověka, učíc
ho vážiti si bližního jako bratra, odpouštěti nepřátelům, vděčnost na jevo
dávati dobrodincům, za nedotknutelný považovati majetek cizí a svobodně,
z dobré vůle a přesvědčení, bez donucení, bez bázně z trestu rozhodovati
se pro pravdu, mravní dobro a krásu, následuje z toho, že, kdo nábožen
ství podrývá, zastává místo hrobaře spořádané společnosti lidské.



— 802 —

Stav učitelský a kněžský jest zahradníkem idealních snah v národě.
Zahradníku třeba uměti sázeti, ale také vzrostlé sazeničky umnou rukou
pěstiti, ošetřovati, by se rozvily, rozkvetly a přinesly ovoce.

Dalno mysliti, že právě v idealním stavu učitelském, jenž samým
učitelským úřadem Kristovým byl nad jiné povznesen a posvěcen, nacházejí
hojně bojovníků strany ohrožující bytnost křesťanské společnosti lidské.

Příklad dán ne jeden. Bulharské radikalně pokrokové učitelstvo přijalo
do svého prográmu heslo: „Ven s náboženstvím ze školy !“ Po nich v Buko
vině pozvedla část učitelstva hlasu svého proti náboženské výchově na
školách národních. A nedávno na schůzi německého učitelstva štýrského
ve slovinském Mariboru rovněž velmi hlučně hovořeno o tom, domáhati se
vyloučení náboženství ze školy, žádati školu beznáboženskou.

"Všude naříká liberalní a radikalně pokrokové učitelstvo na nepřízeň
lidu. Nač se diviti. Zapomíná-li -ono svého vznešerého poslání v národě a
místo k dobrému, chce vésti národ ná scestí, jest svatou povinnosti národa
hájiti sí zděděných statků nejvzněšenějších, jaké jsou náboženství a národ
nost. Vychovatelé staví se proti svým chovancům, jaká může býti mezi
nimi důvěra a vespolná láska. Hroznou zodpovědnost. berou na sebe
zbloudili; svým neprozřetelným jednáním připravují o důvěru a náklonnost
lidu převážnou, většinu učitelského stavu.

Ve škole beznáboženské bude lid, který ještě víře své věrným. zůstal,
pozorovati urážku: svých náboženských citů, instituci za jeho příspěvky
násilně jemu vnucenou, tudíž jemu nepřátelskou, do duše protivnou:

A není to jen lid katolický, který se beznáboženské škole brání a do
posledního dechu brániti bude. Sami nekatolíci jsou toho přesvědčení, že
škola beznáboženská jest. mravním surovým násilím páchaným na duchové
podstatě člověka.

„Katholische Schulzeitung“ zaznamenává: hlasy některých význačných
mužů jména světového o škole beznáboženské.

V anglickém parlamentu pravil slavný Sullivan: „Beznáboženská
škola jest největší neštěstí, jaké může národ stihnouti.“

Francouzský protestantský ministr Guizot pravil ve sněmovně:
„Nábožensko-mravnímu vzdělání se musí všechny ostatní předměty podro
biti. Samotna věrouka nedostačí. Vzdělání. čistě rozumové bez spojitosti
s věrou jest zlým principem a vede k nezměrné pýše, revoluci, egoismu a
následkem toho ku velikému neštěstí -pro společnost lidskou.

Velmi nadšeně debatovalo se o naboženské škole na sjezdu prote
stantského učitelstva v Brémách v květnu r. 1880 a rovněž tak v Kasselu
v září 1883. Kulturní boj, jímž církev katolická v Německu za rozkvětu
vlády železného kancléře, Bismarka bylá tísněna, při všech nevýhodách a
škodách způsobil přece to dobré, že katolíci poznali se ve své sile, vzcho
pili se a spojili se. Tlak vzbudil protitlak. Za uvědomělost svoji nábožen
skou a duševní vyspělost mají němečtí katolíci děkovati útokům kulturního boje.

Důležitost náboženskéškóly dobřevystihli protestanté a zejména židé,
kteří urputně hájí své školy konfessionální a také ve městech moravských,
kde mají své obce náboženské, až na výjimky ji zachovali. V Německu
pro školu náboženskou — ovšem svého vyznání — prohlásili se židovští
učitelé na sjezdu ve Westfalsku r. 1884.

Svobodný myslitel francouzský Diderot napsal: „Věrouka má býti
prvním cvičením a to cvičením každodenním.“



— 303 —

Anglický státník Disračěli dí: „Beznáboženská výchova je velikým
neštěstím; daleko nebezpečnější státu jako církvi.“

Známý Gladstone řekl: „Každý výchovný systém, jenž klade víru
na druhé misto, jest pochyben.“

Jiný pak státník anglický, předseda ministerský lord Salisbury,
vždy přál tomu, aby každé náboženské vyznání mládež po svém způsobu,
ve-své: víře vyučovalo. Všenáboženskou nebo dokonce beznáboženskou
výchovu nazval systémem hanebným. (Chtěl, aby všechny. děti dokonale
ve pravdách své víry se vzdělávaly.

Náboženská škola našla velmi vřelého ctitele a přítele v anglickém
státníku, rovněž tak vzdělaném jako přímém, Stafford Northcoteovi. "Týž
pravil: „Raději chci zemříti, -než bych své děti svěřil špatným rozmarům:
beznáboženských učitelů.“

Lord Denbigh 15. listopadu 1860. pravil v Birminghamu: „Kdo chce
lidstvo vychovávati, aniž mu dá positivní, dogmatickou víru, je blázen;
učiní. z lidí nejnebezpečnější a nejnešťastnější tvory, jací mohou býti na
božim světě“ ©

Školská radikalní komisse ve Švýcařích r. 1883 beznáboženskou
školu odsoudila jednohlasně.

V Kalii, kde státní školy jsou úplně beznáboženské, takže náboženství
vyučují se děti, chtějí-li, pouze v kostelích — státní beznáboženskou školu
haní samylisty cirkvi nepřátelské. Tak piše „Faufulla“: Veřejné školy
posílají rodičům domů papoušky, ne-li zrovna:"osly !

Tím, že zavedeny byly ve Francii a Italii školy beznáboženské, byli
katoličtí státní občané nuceni postarati se o náboženské vzdělání svých
dětí školami katolickými, jež zřízeny namnoze nákladem různých klášterů.
Dvojí druh lidí vychází ze škol v zemích jmenovaných: úplní nevěrci,
veškerým náboženstvím polírdající, a na druhé straně horliví, za víru a
náboženské úkony se nestydící katolíci. V katolickém Rakousku
o mnohých by se mohlo říci: „půl onoho, půl toho, jak netopýři mají.R.

Dobré knihy pro mládež. Knihtiskárna benediktinů rajhradských
v Brně vydává mimo jiné knihy a spisy též tak zv. „Knihovnu naší
mládeže“. Knihovna vychází ve volných lhůtách a přináší pěkné, pro
mládež schválně vybrané povídky původní a též překlady. Dosud vyšlo 6 čísel:

1. Výbor ze spisů Václ. Kosmáka 4 díly stran 438, cena K 2-90
2. Světluškya jiné pohádky . . » 12.,
3. Ze života malých hrdin . » 96,- „+—60
4. Roza. . . . . , » 320, —„ „1805.Uličník. . . . . „208.120
6. Ze života dětského . “ . 196,.-„ A 110
Všechna zde uvedená dila jsou pěkně illustrována a hodí se výtečně

do knihoven, za odměnu nebo dárek k svátku.
Poslední sešit Českých Květů (red. dr. Ant. Podlaha), č. 10. bohatostí

svou nikterak nezůstává za předešlými. Jeť tu neméně než 20 vyobrazení
uměleckých i časových, vedle výjevů z války rusko-japonské a jiných illu
strací časových, máme tu dila J. Krivera, S. Forbesa, R. Hartmana, J. Manesa
a j. I slovesná část, vykazující práce X. Dvořáka, Dostála-Lutinova, J. Kar
níka, Fr. Leubnera, B. Brodského a j., jest velmi bohata. Upozorňujeme
opět na tuto naši obrázkovou revui, která vším právem zasluhuje největšího
rozšíření. Vychází nákladem V. Kotrby v Praze.



— 304 —

Přistupujte za členy ke Katolickému spolku českých
učitelů na Moravě. —=———————=

(Jednatelem jest P. Karel Tiray, katecheta v Ivančicích.)

IKnihovna VUwchowatelsilcýchListů.
Svazek I.

O nápravě poruch mluvy čili
Koktavost a jeji léčení.

Napsal JJ. MK. Wáadlčák, absolvent léčebného kursu vídeňského.
Svazek KE.

Petr Barbarič, věrný následovník sv. Aloisa.
Z obšírnéhospisuP. Antonína PuntigamaT.J.
s dovolením páně autorovým české mládeži podává

FrantišekBAnOVSký.——
Obě knížky lze dostati u administrace „Vychovatelských Listů“ v Brně

na Petrověč. 1. po 6 hal.

A Ne o
Doporučujeme co nejvřelejí

každé škole "*%%: BABIČKY
od Boženy Němcové.

Nákladem Ceské grafické akciové společnosti »Unie« v Praze.
KRÁMSKÁ CENA

, vázané K 31-—, vppřekrásný vazbě celokožené K 35.
SBCL BAC = O ENZ M í 7Rk ZAC SZ

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrat měsíčně (3. a 20.)
Předplatné na eelý rok obnáší 6 I!

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedici vede Hedv. Ruhbrová, učitelka v Brně, na Petrově č. I.

Pouze administraci posil se předplatné.
Nákladem Katolického „spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levné.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 20. října 1904. Číslo 20.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»IKdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. £. 1.

Ze sněmu markrabství Moravského.

Sněm zemský schválil dne 21.října zákon o platech
učitelských, vloni přijatý, beze změny. Dále schválenybyly
některé změny zákona ze dne 24. ledna 1870, týkajícího se úpravy práv
ních poměrů učitelstva. Ustanoveno $ 18., že zemská školní rada rozhoduje,
vyslechnuvší okr. školní radu, má-li učitel dle služebního staří postoupit
z nižšího stupně služného na stupeň vyšší. Má-li nastati povýšení, tu dle
nového $ IU. zachovati jest totéž řízení jako při obsazení uprázdněného
mista. Dle nového $ 59. vzdá-li se učitel služby dobrovolně aneb o své
újmě opustí službu, ztřatí nárok na pensi, Za dobrovolný odstup ze služby
se též pokládá, provdá-li se učitelka, anebo ožení-li se bez dovolení okr.
školní rady provisorní učitel, který nemá vysvědčení učitelské způsobilosti.
Druhou osnovou pozměňují se předpisy zákona ze dne 30. srpna 1900
o úpravě právních poměrů učitelek ručních prací. Dle nového $ 8. provda
ným učitelkám ručních prací nemůže se propůjčit definitivní ustanovení.
Provdá-li se definitivně ustanovená. učitelka ručních. prací, vystupuje
z úřadu učitelského a dostane odbytné, jež vsak nesmí převyšovati obnos
posledního jejího ročního služného. Výši odbytného určí zem. škol. rada
v dorozumění s výborem zemským, majíc zřetel k době služební. Toto
ustanovení netýká se však oněch učitelek ručních prací, které již provdány
jsou v době, kdy tento zákon nabude platnosti. —

Z jednání sněmu našeho vyjímáme nejdůležitější věci, pokud se týkají
školství obecného.

Posl. dr. Mořic Hruban podal tento dotaz stran české školy
v Olomouci:

Česká škola obecná v Olomouci byla v posledním roce školním čtyř
třídní a po rozhodnutí c. k. zemské školní rady a c. k. ministerstva vy
učování zřízeny býti musily pobočky při některých třídách.

Počátkem nynějšího školního roku byla škola tato dle $ 11. zákona
ze dne 14. května 1860 rozšířena c. k. zemskou radou školní na školu
pětitřídní.

Dle školní novely, jakož i dle nařízení c. k. zemské školní rady
ze dne 19. ledna 1885 patří při pětitřídní škole do I. třídy první školní
rok, do II. třídy druhý, do III. třídy třetí; do IV. třídy pak ročník čtvrtý
a pátý a do V. třídy ročníky šestý až osmý.



— 306 —

V Olomouci bylo na základě zápisu a klasifikace žáků letos do české
školy obecné zapsáno ©

do L třídy . . . „101 žák
„I , . . . . 76 žáků
„M , . . . . 63 žáci
„IM . . . . 106 žáků

„WV . . . "8 žáků.

Z toho, co zde uvádíme a což se dá ostatně zjistiti, vysvítá, že zří
zení poboček při I. a IV. třídě dle zák. ze dne 2-4. ledna 1870 z. z. č. 17
a dle rozhodnutí c. k. ministerstva vyučování z roku minulého jest nezbytnou,
zákonitou nutností!

C. k. okresní školní rada pro král. hlavní město Olomouc ponechala
sice pobočku při I. třídě, ale nezřídila jí při třídě IV, do níž zapsáno bylo
106 žáků a této nutnosti a potřebě se vyhnula jednáním naprosto ne
zákonným.

Nařídila totiž c. k. okresní školní rada pro město Olomouc správě
české školy, aby ze třídy IV. přidělila tolik žáků do třídy V., aby nebylo
třeba při třídě IV. zřizování pobočky. Správce školy také dne 23. září
tomuto nařízení vyhověl.

Jednáním tím porušila c. k. okresní školní rada pro město Olomouc
nejen školní novelu, nýbrž i $ 46. školního a vyučovacího řádu, jakož i
$ 48. téhož řádu, kde se ustanovuje, že z jedné třídy do druhé a z jednoho

oddělení téže třídy do druhého mají se dítky přesazovati a rozdělovativůbec jen na konci školního roku.
Tím jednáním, ovšem zásadám páedagogicko-didaktickým neslýchaně

odporujícím, ducha ditek ničícím a i zákonům se příčícím a také porušu
jícím nařízení c. k. zemské školní rady ze dne 4. dubna 1887, dle něhož
mají c. k. okr. rady školní bdíti nad tím, aby o postupu žáků ze třídy do
třídy rozhodoval jedině na základě prospěchu žáků sbor učitelský na konci
roku, staly se poměry na české škole v*Olomouci nesnesitelnými a ne
udržitelnými a také na novo otřesena veškera důvěra rodičů dítek ve
spravedlivost a nestrannost okresní školní rady, která oficielně se nazývá
císařsko-královšskou.

Tážéme se proto slušně:
1. Jest toto nejnovější protizákonné nařízení-c. k. okresní školní rady

pro město Olomouc, pokud se týká české školy obecné, Vaší Excellenci
známo?

2. A jest Vaše Excellence ochotna bez prodlení c. k. okresní školní
radě pro město Olomouc zřízení pobočky při IV. třídě české školy obecné
naříditi a vůbec zaříditi, aby nařízení téže školní rady bylo bezprodleně
jako protizákonné zrušeno?

3. Co hodlá Vaše Excellence jako předseda c. k. zemské školní rady
vůbec podniknouti, aby taková porušování zákonů a řádů školních se pro
příště neopakovala?

Místodržitel hr. Zierotin odpověděl na tento dotaz takto: Okrésní
školní rada pro město Olomouc oznámila dne 20. září t. r. zemské školní
radě, že bylo do IV. třídy pětitřídní české obecné školy přijato 106 dítek
a že se okresní školní rada usnesla, zameziti plnění této třídy tím, že má
přiměřený počet žáků této třídy, a sice žáků pátého školního roku, po
stoupiti do V. třídy, vníž jest pouze 28 žáků.

I) Pro to hlasoval dle „Našince“ i katolický kněz, kanovník!



Poněvadž se tehdy jednalo pouze o přechodní stadium, žádala oKresní
školní rada o schválení tohoto opatření. .

Ježto však nařízení okresní školní rady příčí se příslušným zákonným
ustanovením a vyučovacím plánům,a jest z didaktických důvodů vůbec
nepřípustné, usnesla se zemská školní rada dne 14. října zmíněné usnesení
okresní školní rady v Olomouci jako nezákonité zrušiti a naříditi, aby

27 dítek, do V. třídy přeložených, bylo ihned do IV. třídy zpět dáno atudíž také byla zřízena pobočka při IV. třídě, mající 106 žáků. 3
Dle toho usnesení zemské školní rady bylo již okresní školní radě

v Olomouci potřebné nařízení vydáno. (Příště dále.)

Správa školy.
Pokračování,

V. Úřední jednání s jinými úřady a korporacemi.

V novější době neobmezuje se úřední jednání správy školy na před
stavené „úřady školní a dozorčí orgány. Čím dále, tím častěji přichází
správa školy i s jinými úřady a korporacemi do styku. Tak dlužno c. k.
hejlmanství oznámiti nakažlivé nemoce, c. k. bernímu úřadu předkládati
různé výkazy, konsignace, c. k. okr. soudu sdělovati zprávy o bývalých
žácích, zasilati vojenské záležitosti členů sboru učitelského, zemědělské
radě předkládati statistické udaje o věcech hospodářských, podávati výkazy
o mravně zanedbaných dítkách.

Za příklad uvádíme následující podání:

Správa chlapecké školy v N

VN.. .., 26. listopadu 1903.O

C. k. okresní hejtmanství v N.

Podepsané správě bylo sděleno, že následující osoby onemocněly
na osypky:

Jan Vávra, dělník, č. 201.
Anna Charvátova, žačka III. tř., bydlící v č. 18.
Jiří Borák, učeň zámečnický z č. 28.
a Marie Kozelková, vdova, č. 24., matka dvou školu navštěvu

jících dítek.
Aby se zamezilo další šiření nakažlivé nemoci, oznamuje správa školy

tyto případy a žádá o příslušná nařízení.

Správa obecné školy:

pečeť. N. N., správce školy.



— 308 —

Nový způsob.
Správa školy obecné ve Fr.

u

C. 73. Ve Fr.. ., 24. ledna 1904.

C.k. okresnímu soudu v M..

Odpovidajíc na dotaz ze. dne 20. ledna 1904 č. 8;16/tr. sděluje pode
psaná -správa Školy, že bývalý žák zdejší školy Florian -Dolní školu ne
dbale navštěvoval, pro různé přestupky školního řádu a porušení kázně
méně přiměřené mravy měl a také prospěch v učení byl méně uspokojivý.

Správa obecné školy: ,

pečeť N. N., nadučitel.

Správa obecné školy vN
č.. VN „ 17. února 1904.

C. k.bernímu úřaduv M.

Číslo ©; méno Služné Srážka Hotově
K [oh K | h K |h

|ee NN... |208|38| 8| 48,149,50
een NN 128| 66| 1| 53| 125)18
uSN 98| 9322|50,5083
UANN BZ 7|—

| S

| | |

Správa chlapecké školy obecné:

ečef, N. N., správce školy.p

Ctěnému předsednictví „Jubilejní jednoty lidumilů na Moravě“
v Brně.

Ve smyslu oběžníku ze dne 15. května 1903 č. 15. zasílá v úctě po
depsaná správa školy „Výkaz dítek mravně zanedbaných“ a prosí, aby
ve výkazu uvedení, zcela zpustlí hoši do uútulny v Dřevohosticích byli
byli přijati, čímž před úplnou mravní zkázou je zachrániti lze.

VN. . - ., dne 30. května 1903. 

Správa obecné školy v N..... 28. července 1903.

pečeť N. N., správce školy.



uSkolavN.N

ŠkolníokresN.N.

Výkazdítekmravnězanedbanýchadítekopuštěných,

kterébysemělydátidoútulnypromládežzpustlounebdovychovatelnypromláde

ježzřizuje

ěnou,št

žopušv

„JubilejníjednotalidumilůnaMoravě“.

Poznámky

a)Zda-lirodičeneb

jichzástupcisvolí, abydítkodalose doútulnynebvy chovatelny;

b)zda-libyonineb

„obecpřispělina
jehovychovánía kterýmobnosem?

5.

ňských

rýchkáze

prostředkůbylona dítkuužitoasjakým

výsledkem

-911 D2IPo1 PO "pje

a)Kterýbylajest

ý

značnézjevy jehomravnímrav.stavdítkakte zpustlosti

l
"9uon A 93uoxop

Kdyakde

chodilodítkodo|b)kterébylyv
š

ým

kolyasjak
prospěchem

-vo

a)Jménarodičůneb

zástupců;jejichzákonných majetkové,výděl kovéapod.

eu oj) 10b7Z

aokresnarození;

c)náboženstvíaná-|b)poměryrodinné,a)Jménodítka, b)den,rok,místo

rodnost;

d)příslušnostobecní



— 310 —

Nový způsob.

Správa obecné školyv N
C... VN. - „dne 24. ledna 1908.

C. k. okresnímu hejtmanství v N.

Podepsaná správa školy předkládá oznámení učitele N. N. dvěma
doklady opatřené, že má dosud nároky na výhody dle $ 32 branného
zákona.

Správa obecné školy:
pečeť. N. N., správce školy.

Slavné zemědělské radě markrabství Moravského (české odděleni)
v Brně.

Vyhovujíc žádosti ze dne 2. července 1903 zasílá v úctě podepsaná
správa školy vyžádanou zprávu o počtu a druzích ovocných stromů s pří
slušnými návrhy, jak by se ve zdejším kraji ovocnictví dalo zvelebiti.

Správa obecné školy v N. ... ., dne 28. dubna 1898.

pečeť N. N., správce školy.
(Příště dále.)

SZ

Český přízvuk a české délky.
Zajimavédrobnostio přízvukua o dlouženíhlásekv češtině,jakožtojazykuvyučovacím.,

Vykládá V. Srba.

Pokračování.

Co více o českých délkách třeba vědět, dá se v krátkosti vylíčit ná
sledovně. Jakýsi opak německého dloužení slabiky přízvučné (první) je
záliba, prodlužovati bezpřízvučné tvaroslovné koncovky. Tu jde nářečí
moravské ssebou. Mluví a píše se: kocour, puchýř, pastýř, brčál, kostroun,
běhoun, mrňous; voják, rodák; krmík, hliník (místo za dědinou, kde se
délají vepřovice i' (pálené) cihly. — (Česká chemie ovšem tvar hliník
užíváza .internacionální aluminium); viz též nekonečnou řadu všelijakých
-ářů. Dloužení koncovky -ař není však všeobecné, vyskýtá se stejně oprá
vněné -ař i -ář. Této okolnosti umínil si český gramatikář A šikovně vy
užitkovat, k differenciaci a adaptaci (o které učí A. Ludwig, že je to„jistá
hospodárnost národní v užívání dvojudých tvarů k různění pojmů) a
diktoval: »píše se stolář, kovář ale volař, domkař.« Leč, při nejlepší vůli



—311—

a ochotě, chudáci „lidi“ si to ustavičně pletou. Myslím proto, že je to tuze
moc duchaplné a (s dovolením) až k smíchu filosofické. Dělat s kon
covkou pragermánskou (české — ař, po „měkkých“ — íř — nožíř, moždíř
— jest přece to „známé“ německé — er v morser, tišler, bettler, co v době
největšího milování: echů s Němčíky znělo ještě líbezněji »mórsášre,

tišlááre, betiážrel) takové caviky! Šo, muchy! — Přes to přes všecko,gramatikář B, opsal od gramatikáře A, a gramatikář C to vypsal
z A a B.

Rozumnost má vždy více nápadníků a obdivovatelů než nerozum.
Či naopak ? — To národ „sám“ (nemohu přivyknout modernímu „sa
motný“; nejde mí to do hlavy, že vklíněný mezi „milující“ sousedy
maďary a prušáky žil by tak „o samotě“, jak jeho sv. patrón Prokop)
zcela lépe porozuměl panu professoru Ludwigovi, když skutečné délky a
zkratky užil k differenciaci v slovech: lek a lék, baba (altes vajb) — bába
(gróssmutter), muka — mouka (obojí z koř. mank), huba (maul) — houba
(švamm), vada (féler), — váda (štrajt), tuha (grafit) — touha [(sénzucht);
obojí z koř. tang — od něhož má také těžký, tíhota a pod.. — Poslední
slovo ať pak mají české délkypošlé ze staženin ať již v koncovkách ať
uvnitř slova, v kmenu.

V tomto dloužení jeví čeština jakousi matematickou úzkostlivost
(z a t+a=aa=4á, zi +i=Úů=() kterou jiná slovanská nářečía podřečí
(třebas moravské) většinou postrádají. Zevrubně a s obdivuhodnou vě
deckostí o mnohých českých délkách rozepsali se Geitler ve své Fonologii
a Joh. Schmidt ve svém Vokalismu. Postačí na tomto: místě jen kratičké
znázornění dotyčnýchzjevů, ač dlužno podotknout, že tam-kdedélka za
stupuje stažení dvou původních krátkých hlásek — věc není tak jedno
duchá, jak se na pohled zdá. Je to process zvukový, který vyžadoval dosti
dlouhé doby asložitých pomůcek, které věda označuje terminy „vsouváníeufonickéhoj“ „assimilace k tomuto j“ — „tvoření úmyslného hiatu:
opětným vysutím toho j“ — „assimilace obou hlásek bezprostředně se
nyní stýkajících“ — a nyní teprv — stažení — dloužení.

Tak vzniklo české „é“ v lidé, hosté, Slované z předslovanského a
litvoslovanského „ie“ ; české zakončení přídavných —ýÝ—ého —ých a —í
—iho —ích z —o +j(i) —a + jeho —o + jich; tak dlouhé í—á v chváliš,
chválíme, chvátáš, chvátáme (z.-e + j + e-a-+j+ e-). — Dloužené hlásky
kmenové, takřka v náhradu za ztrátu celé jedné slabiky máme v psáti, jež pošlo
Z trojslabičného, původního pesati, ják čtenář seznal z výkladu o přízvuku.
Netřeba tedy věc opakovat. Avšak nejzajímavějším úkazem na půdě slo
vanského hláskosloví zůstane pro vědu jazykozpytnou bez odporu od
Geitlera pojmenovaná „assimilace samohlásek po r a I“, kterou objevil
a slovanskou „svarabhakti“ nazval J. Schmidt.

Zajímavost tohoto úkazu nezakládá se tak na jeho zvukoslovné
stránce, neboť v tom konečně je jedno tak dobré jako druhé, nýbrž na
tom, že o věci až do rozboru J. Schmidta psali úctyhodní badatelé celé
knihy, tlusté knihy, hromadu knih, a všecko — skrz na skrz falešné, po
chybené, od základu mylné. Bude to trvat dlouho, než — pravda zvítězí.!)
Osud její na tomto světě.

Tož už jednou k věci. — Našim milým slovanským předkům tam
v té dávné žírné vlasti u Dněpru (pozoruj shodu s tím co píše J. Schmidt,

1) Malý příkladeček o věci podobné. Miklosičovi napadlo opisovat jer a jeřík latinskými
ua J Cizojazyční vědátoři po takové „autoritě“ píší věrně u a I, a přece Geitler nad slunce
jasněji dokázal, že je to kratičké o a €; přišel se svou trochou -- pozdě.





— 312—

Vocalismus II. str. 194 a 199, a co: potvrzují Slov. Starožitnosti Lubora
Niedrla) vlezla do hlavy fantaz, že není možná po šlovansku „vyříct“
varta, galva, berza, pelna, gard- a (s-)mert- Vypovědělisousedům Litvanům
kamarádství v-té věci až dosud shodné, a začali.se dělat „gonc pro sebe“.
Bratr Rus nebyl právě doma, lechtal se s Mongoly a Tatary, a -když se
po čase vrátil, práce umíněná už tak pokročila, že mu zbylo jenom na to
hledět. Této: šťastné či nešťastné (jak kdo chce) náhodě dlužno připisovat,
proč ruština -stojí na starém, zachovalém, nezměněném pořádku hlásek
plynných: smerf, „verba, verva, verch, volna, dolgij, želv, žerď, ser(d)ce,
zérno a j. za něž. ukazujelitevština taktéž mirtis (i=e) virbas, virvé,
viršus, vilna, — Širdis, žirnis. Něco ovšem i Rus z toho nadělení uchytl,

ale - schoval si to na památku, a to víme, památku každý nechá být jak
je, nic na ní nepřejinačuje ; jenom jméno jí dal, totiž té památce na ty
staré dobré časy: „polnoglasie“. Z tohoto období jazykového jsou slova:
vorota (lit, vartai), borona (lit. barna), bereg (staroněm. berg-). golos (lit.
garsasi galsas), dorogoj (lotyš. darg-s). Na tom stupni stojí všeslovanské
j--elen (lit. élnis), olovo (lit. álvas). :

Ba čeština, abychom nezapomněli Svým čerp-ati, čert, černý, červený,
stojí s obdobnými tvary ruskými na nejstarším stupni oproti ostatním jazy
kům slovanským. Až potud šli milí naši Slované po tichu spolu; než
svorností se jakživi v ničem nevyznamenali, a tož se nedivme, že i v tomto
úminku (vystrnadit a + Ix, e +'rx) brzy jich to omrzelo, a šel každý —
na truc akorát — svou cestou. V ničem si pro svou holubičí náturu ne
postavili okatější a trvalejší pomník než v tom babylonském zmatku, který
s plynnými 1 a r natropili. Je to „unikum“, jak dobře napsal J. Schmidt.

eštína nezůstála za ostatními spolubratry, to se ví, a proto máme čert
a srdce, kráva a vrata, žernov a zrnko, žluč a hlt, bříza a třešně, vlažný
a vlk, vedle sebe po hromádce bez ladu a skladu, ale ve větší snášenlivosti
a svornosti než ti, co těm slovům od-svých matiček se přiučili.

-A přec vpravili. do té zmaty dva učenci obdivuhodný pořádek, jasnou
zákonitost. Byli to Jan Schmidt a Leop. Geitler. Nejdůležitější základní
zjev jest existence dvojudých tvarů, jež ve mnohých případech vyvolal —
přízvuk; -e mohlo zůstat e, ale taky mohlo před slabikou přízvučnou
klesnout v jeřík p; o mohozůstat .o, ale taky mohlo před přízvukem
klesnout v jer B. Z nezkalených e o nastala postupně assimilace Geitlerova
čili svarabhakti Schmidtova čili do třetice polnoglasie ruské ve slovích, jež
máme na přetřesu (viz j-ele-n, lit. eln-is, olo-vo, lit. alv-as) a po té pakstažení e + e v 8=ě, č: č, dlouženo Í, 0 + 0 = 0 =stb. a č.často dlou
ženo á. Tedy ku př. pův.. berg -- assimil. rus. bereg. staž. 'stb. brég =
brěg—č. břeh — břížek; pův. varna (lit.) — assim. vorona (rus.) — staž.
vrana (stb.) a dlouženo vrána (čes.).

Dva velké omyly ve slavistice,; na mnoha místech dosud vládnoucí,
prácemi jmenovaných dvou badatelů sou naprosto vyvráceny. Dosud se
mínilo a-učilo- I. slovančina zná přesmykování plynných souhlásek r a l
v tak zvaných zavřených kmenech, z arx alx — vytvářela jedním hnutím
mluvidel rax — lax. —Není pravda; zná jen assimilaci a stahování anebo
svarabhakti a vysouvání: Tím padl i náhled o tak zv. stupňování kmene
infinitivního oproti kmeni presentnímu; rozdil spočívá na původním po
stavení hlásek; v inf. kmeni uzavřeném připonou souhláskovou —- ti
vládne zákon pro skupinu arx — alx, kdežto v kmeni presentním stojí
plynná mezi dvěma. samohláskama, jimž vládl jedině — -přízvuk.(Schmidt,
Vocalism. I. 25.) Za druhé se učilo a psalo: II. ruské polnoglasie u po
rovnání se starobulharštinou jest úplně mladý zjev sekundarní, a že polo



— 313—

hlásky 6 — s jsou pravými a původními prasamohláskami slovanského
světa od prvopočátku. L. Geitler svou starobulharskou fonologií, dokázal,
že i ve slovanském jazyku vůbec a've staré bulharštině zvlášť platí, co
našla věda historického bádání“ plné hlásky původní mohou býti seslabo
vány, otírány až na polohlásky, ba až na úplné vymizení, ale nikdy naopak;
pročež sou polohlásky starobulharské dokladem úpadku jazykového, a na
žádný způsob signaturou původního stavu souhlasenství slovanského.

Příčinu, která badatele starší školy k těmto omylům svedla, není
těžko udati. Je to zastaralé mínění tak zv. klassických filologů, že
každý jazyk dlužno prý vysvětlovati Z něho samého. Ne pouze
srovnávací, nýbrž teprv historicko-srovnávací metoda jazykozpytná
jejímiž stoupenci sou A. Ludwig, Johannes Schmidt a náš Leop. Geitler,
postavila jazykovědu na takové pevné základy, že opakování podobných
omylů bude holou nemožností. Jeden z fundamentalních článků nové
metody zní: jazyk si své různé tvary slovní neskládá teprv z několika
různých prvků, nýbrž zdědil od pokolení předešlého hotová již slova.
Jen považ, kolik století věda bloudila, než přišla k poznání té jednoduché,
přirozené, v každé rodině před našima se odehrávající skutečnosti: jako
dnes matka učí své nemluvněmluvit slovy hotovými, a neučí po způsobu
gramatik skloňovat, stupňovat, časovat, tak se to dělo již za dávných dob
šeré, tak zvané předhistorické doby. Ne mluvnice daly světu čeleď řeckou,
italskou, keltskou, germánskou, litvoslovanskou, nýbrž věrné svým národům
až do posledního dechu matky, jediné to učitelky a opatrovatelky toho, co
šlechetným duším na světě lo nejdražší — totiž materštiny.

AL
2 P
Rozhled školský.

Pokračování.

O vyšším vzdělání učitelstva promluvil A. Konečný.
Přijatá resoluce: Sedmá zemská konference učitelstva českých škol

v markr. Moravském prohlašuje:
Jsouc plně přesvědčena, že úroveň všeobecné vzdělanosti národa jen

tehdyRse zvýší, když zvýšeno bude vzdělání jeho učitelstva, a uváživši,
že dosavadní vzdělání důležitého tohoto stavu nedostupuje ani té výše
jako vzdělání jiných stavů, jichž práce není tak odpovědna, ani nesleduje
cílů tak důležitých a vznešených jako působení učitelstva, prohlašuje
důrazně, že vzdělání, kterého učiteli poskytují nynější ústavy učitelské,
jest po stránce vědecké i praktické vinou dosavadního vyuč. systému ne
dostatečno k práci ve škole i k působení kulturnímu mezi lidem a požaduje
důtklivěpronikavou reformu učitelského vzdělání.

Chceme usilovati o to, aby učitelstvo nabývalo všeobecného jednotného
vědeckého vzdělání, jehož poskytovati je cílem školy střední, filosoficko
paedagogického a odborně methodického vzdělání pak na školách vysokých
— žádámesi vzdělání akademického.



— 314.—

Proto buď zřízeno pro ty, kdož se chtějí věnovati stavu učitelskému,
zvláštní studium na fakultě filosofické (fakulta školská), jež by po
skytovalo:.

a) prohloubené vzdělání: theoretické v přednáškách filosoficko-paeda

gogických, a to z oboru biologie, filosofie, psychologie, sociologie, ethikya paedagogiky,
b) prohloubené theoretické vzdělání methodické a didaktické v před

náškách vynikajících methodiků,
c) praktický výcvik vyučovatelský tím, že by kandidáti skutečně učili

na školách obecných. a měšťanských za dozoru osvědčených učitelů
těchto škol.

Nynější semináře. paedagogické při filosofických fakultách buďte zre
formovány a zřízenýjako: pomocnéústavy fakulty školské, nadané bohatou,
úplnou knihovnoů -literatury paedagogické a didaktické domácí i cizí, a
vzornou sbírkou učebnýchpomůcek(paedagogické museum).

Pro učitelstvo škol měšťanských buďte zřízeny mimo to přípravné
kursy na vys. škole technické a vys. škole umělecké.

Uznávajíce však, že k tomu cíli dospěti lze toliko nenáhle organickým
vývojem na základě zřízení nynějších, a. nepřehlížejíce skutečnosti, že vyšší
dívčí vzdělání není na Moravě náležitě opatřeno, žádáme, by se nynější
učitelské ústavy zreformovaly tak, že by se staly rovnocennými s vyšším
oddělením nynějších středních škol, a podávaly zvláště náležité vzdělání
mathematicko-přírodovědné a jazykově duchovědné dle
nynějšího stavu vědeckého vývoje v jednotném celku souladném.

Zreformovaný tento ústav buď zakončen zkouškou dospělosti, která
buď v zásadě rovnocenna s maturitní zkouškou nynějších gymnasií a
reálek a na jejím základě mějte chovanci přístup k vlastním studiím vysoko
školským na filosofické fakultě a po zkouškách dodatečných také na
ostatních fakultách a školách vysokých (technické a umělecké).

Nynějšízřízení kursů učitelských při universitách
a utěšeně se vyvíjejících kursů ferialních, vzniklé z touhy po sebe
vzdělání a učitelskou svépomocí, buďte příslušnými činiteli (správou vy
učovací) podporovány morálně i finančně, aby se staly institucí trvalou,
a aby pomocí jich zejména v době přechodné úroveň vzdělání učilelstva
soustavně a stále mohla býti zvýšována. (Příště dále).

©

Dětská besídka.

Dobré doporučení.

Jistý pán potřeboval hocha na práci do své úřadovny a oznámil to
v novinách.

Příštího dne na padesát hochů přišlo, aby se u něho hlásili. Přišli
velcí, malí i prostřední, s vlasy světlými, tmavými i rusými.

Byla by asi těžká volba z tolika, není-liž pravda?
Však netrvalo to dlouho onomu pánu, v několika minutách se roz

hodl pro jednoho a ostatní propustil.



—315 —

„Neřekneš mně, proč jsi sobě zvolil právě onoho malého hocha?“

tázal se jeho přítel, když hoši odešli. „On nepřinesl písemného aniž jinéhodoporučení“

„O zajisté, přinesl“, odpověděl pán, „on se doporučil sám !“
„Především očistil své nohy, než vešel. Zavřel za „sebou „dvéře. To

ukazuje, že je pořádný.“
„Když vešel, sejmul klobouk a odpověděl na mé otázky správně.

Z toho jsem seznal, že je zdvořilý a že ve škole mnohému se naučil.“

„Postoupil pak své sedadlo onomu starému chromému muži, jenž
vešel. To ukazuje, že jest pozorným.“

„Zvedl knihu, kterou jsem. upustil na zem. Netlačil a nestrkal se,
ale čekal, až na něho dojde řada. Jeho šaty bylyčisty a jeho vlasy učesány.
Pozoroval jsem, že má čisté nehty u. prstů“. :

„Nepovažoval bys to vše za doporučení? Já ano'!“

Láska k pravdě.:
Král francouzský Ludvík XIV. miloval a odměňoval vždy pravdu po

celý čas svého panování. Stalo se, že jedna dvorní dáma prosila krále, aby
jeji:přítelkyní povolal ke dvoru.. Král však -zamítnul tuto žádost, a' sice
z tá příčiny, že tato paní ráda klevety. rozšiřovala. Toto odmítnutí nebylo
dvorní dámě po vůli, a velmi se rfozhněvala, Jednou za přítomnosti mnoha
osob špatně se vyjádřila o.králi a potupila ho.

I našli se hned pochlebníci, kteří to králi oznámili. Krále to velmi
mrzelo, neboť měl rád tuto dámu a věděl, že je rozvážlivá. Aby. se však
přesvědějti mohl, je-li to pravda, co mu bylo žalováno, poslal si pro bratra
dvorní dámy, kterýžto vznešený úřad při dvoře královském zastával, a tázalse ho, je-li to pravda.

Bratr ulekl se těch slov a pravil: „Pane, to nemůže býti pravda, a
kdyby to maje sestra opravdu byla pověděla, tak musí býti pomátena narozumě.“ Z

„Řád uvěřím,že to není A odvětilkrál, „když mi sáma Vašesestra- řekne, že tak špatně nemluvila“.
„Bratr spěchal domů a domlouval své. sestře pro. její něrozvážlivost A

pravil, že král si přeje, aby mu ona sama vyvrátila tu obžalobu, „Teď se
seber, běž ke králi a pověz mu, že jsi takových slov z úst nevypustila a
nic zlého nemyslila. Jinak upadneš do nemilosti a musíš s hanbou odtud
pryč.“

„Bratře“, praví sestra po krátkém rozvažování, to, co mně radíš,
nemohu učiniti. Jak bych mohla králi, který ve mne důvěřuje, takovou lež
pověděti? Dost zlé, že jsem se tak velice zapomněla a jeho osobu urazila.
A nyní mám ještě lhát? Ne. Špatné to bylo od toho, kdo mne vyzradil,
ale zdali by on, kdybych já nyní lhala, netrpěl, a sice za pravdu? Nespá
chala bych dvojnásobný hřích proti králi a proti Bohu?“

Na to se vzchopila a odešla ke králi. On ji už čekal. „Nu, vidím, že
to není pravda“, praví k ní král, — „jinak byste nebyla přišla.“

Dvorní dáma však padla na kolena a řekla: „Pane, odpusťfte,ale to,
co na mne řekli, je pravda. Byla jsem roztrpčena a přenáhlila jsem se.
Lituji ze srdce svou chybu, ale lháti nemohu. Nechci svého nepřítele do
rozpaků uvésti, neboť on mluvil pravdu. Nyní, pane, určete mi zasloužený
trest, aspoň moje svědomí bude pokojné,“



—316—

Král hleděl s pohnutím na klečící dámu; toho nečekal. I zdvihl ji
a pohnutým hlasem hovořil: „Vstaňte, odpouštím vám, neboťvidím, že
lháti nechcete. Kdo mi do očí nelže, aby se zachránil, ten je věrným.. Kéž
by všichni dvorní sluhové tak smýšleli, jako vy! A možná, že jsem vám
ukřivdil; odpusťte.“

Od té doby zasypával král tuto dámu, která lháti nechtěla, svou
přízní, a měl ji ze všech nejradší. -- Jejího žalobníka však od sebe od
stranil s těmito slovy: „Zrádcův u dvora svého netrpím!“

Osobní. Adolf Fux, dlouholetý professor při c. k. učit. ústavě
v Příboře, paedagogický spisovatel, nyní ředitel soukr. ústavu ku vzdělání
učitelek na Kladně v Čechách,. dán jest ku své vlastní žádosti I. říjnem t. r.
na trvalý odpočinek, a moravská c. k. z. šk. rada byla c. k. ministrem
kultu a vyučování: zmocněna, vysloviti mu uznání za jeho dlouholeté a
úspěšné působení ve službách školských...

Drobty z okresních konferencí. (Podáno dle „Věstníku“ čis. 33. a
34.) Na okresní konferenci v Dačicích podal pan Jan Kyněl návrh, aby do
školy naší -zavedeno byló soustavné a pravidelné vyučování mravouce. Pan
Jahoda navrhnul, aby delegáti návrh ten "přednesli na zemské konferenci.

„Skromný dotaz: Na našich školách vyučují se katolické děti důkladně
v mravouce katolické, Na Dačicku se to neděje? Anebo mravouka křesťan
ská sé už nehodí a má se zavésti nějaká jiná? Nedávno zesnulý Spencerz pravd,jež indukcí byly zjednány, vyvozuje a odůvodňuje zá
sady mravouky křesťanské. (Viz „Dané pravdy mravoučné“v pře
kladu Úlehlově.) Nevíme, komu se máme více diviti: účastníkům konference
nebo c.. k..okr. dozorci! Kdyby jen učitelé naučili žíti podle mravouky
křešťanské, ráj by se rozhostil na zemi!

Na -okresní konferenci v Mor. Krumlově přednášel p.Haňák o paedag.
významu šk. vycházek. Některé myšlenky: Vycházkami spojuje se stránka
morfologická s biologickou. (Česky dalo by se to říci mnohem krásněji a
srozumitelněji. Ale to zní „vědecky“.) Žáci poznají příčiny (tak !) utváření
těla a údů. Učitel musí upozorňovati. Dítě jen to vidí, nač je upozorněno.
(To není pravda!) Lépe se vyučováním tím vychovává. Poznávají
pravdu nezvratnou, nelpí pak na pouhých dogmatech. —

"Čo je to?
A dále: Co žáci donesou, ať kreslí. To i paměti napomáhá. — Jaké

to zmatené myšlenky!
Na konec konference táže se p. Motyčka: „Jelikož se dnes i dříve

pan inspektor zminil odmítavě o něklerých zprávách ve „Věstníku“, žádám
o vysvětlení, miní-li -pan inspektor celou naši organisaci. Tim by ovšem
mnohé odrážel.“ Na to p. insp. odvětil, že organisaci tuto schvaluje, ano,
že nemá býti nikohomimoni. Nemístné je vstupovati do orga
nisaci jiných, protichůdných.

Není pochyby, že organisací protichůdnou míněn jest Katolický spolek
učitelský. Dokud lecjaký nedouk útočil a štval proti Katol. spolku učitel



— 317 —

skému, nedostalo se mu pravidelně ani odpovědi. Ale protii slovům
c. k školního dozorce, jenž by měl býti aspoň poněkud
poučen; co Katol. spolek učitelský je, (potvrdí-lise pravdivost
jejich) zajisté Katol. spolek učitelský se důrazně ozve.

Proti nemravné literatuře konal se mezinárodní sjezd v Kolíně
. R., kdež vynikající mužové bez rozdílu náboženského vyznání podali si

ruce na potírání této rakoviny na těle moderní společnosti. Jednáním sjezdu
vyzníval hlas: Mládeži náleží budoucnost. Mějte proto smilování nad dětmi,
když vidíte, jak na ulicích a před výkladními skříněmi lačným zrakem
pijí jed, jak opojuji se čtením. oplzlých knih. — Vydávání nemravných
nebo závadných spisů a obrazů jest dle anglického zákona přečiném
hrdelním.“ Zákon ten vztahuje se na vystavování oplzlých obrazů, i když
se to neděje na místě veřejném. — A u nás bez závady rozšiřují se pře
mnohé spisy, po nichž právě jenom mládež lačně-se honí, ač nakladatelem
„určenyprý jenom pro dospělé, jako nejnovější dilo „Krásá ženského
těla“, obsahující na 200 skvostných obrazů nahých ženských těl (ty
skvostné. obrazy to jsou zcela obyčejné fotografie nevěstek, a k tomu je
připojen žvast, aby kniha nebyla prázdna — to je věda!). Těm obrazům
říká nakladatel mravně nezávadné a nazývá každého, kdo se proti té knize
ozve, pokrytcem. Toto jednání nazývá správně „Obnova“ pokryteckým
výdělkářstvím. —- Kdo vidí v mládeži budoucnost, měl by povstati proti
podobným výtvorům. U nás děje se naopak. I vážné učitelské listy, jakobrněnský „Učitel“ a Pelclův „Život“ slouží barnumské reklamě pana
Kočího. (Za to jim nakladatel slibil, že jim také jeden výtisk dá). Jmeno-
vaného díla tiskne se již druhé vydání, zatím co nakladatelé dobrých knih
lomí rukama. Uvidíte, :až vydá někdo knihu „Krása ženské duše“ „jak
půjde na odbyt!
„"- Šestý rakouský sjezd měšť. škol svolán jest na den 1.listopadu od

rakouského spolku- měšťanských škol do Vídně. Schůze súčastní se i zá
stupcové ministerstva vyučování. Všechny zemské školní rady jsou po
žádány předsednictvem spolku, aby daly účastníkům sjezdu den před tím
t j. 31.(října prázdno. Jednota učítelstva měšťanskýchškol v Čecháchi na
Moravě účastenství odřekla, poněvadž předseda něm. rak. spolku učitelů
měšť. škol Hohensinner-podal ostrou interpelaci dne 30. záři v městském
zastupitelstvě Vídeňském proti českým opavským paralelkám, čímž postavil
'se nanepřátelské nám stanovisko v ohledu kulturním. Obě jednoty vy
pracují společně vyučovací řád a samy domáhati se budou jeho uskutečnění.

Ochrana mravně zpustlých nedospělců. Ministerstvo spravedlnosti
vydalo nový výnos o péči k nápravě a na ochranu mravně zpustlých ne
dospělců. Dopusti-li se dítě mladší než 14 let trestního činu, maji úřady
provésti důtkllvé šetření a stanoviti, zda příčina pschybení, jmenovitě při
žebrotě, potulování, krádežích a pod. netkví ve svedení nebo zlém naklá
dání se strany rodičů nebo pěstounů dítěte, v nedostatku dohledu nebo
vychování, a konečně ve zpustlosti. Ukáže-li se, že tělesnou nebo mravní
zpustlost jest vyložiti ze zneužívání moci otcovské nebo z provinilého za
nedbávání povinnosti výchovy, tu má soud upnouti svou pozornost k vý
chově nebo k omezení moci otcovské a postarati se o to, aby ditě bylo
zaopatřeno u jiné rodiny nebo v nějakém vhodném ústavu, po případě
také v polepšovně. Až do zakročení chudinské správy, jakož i tehdy, kdy
je nutno neodkladné opatření k zabezpečení dítěte, soud bude odkázán na
pomoc nějakého lidumila nebo spolku, který se zabývá ochranou dětí.
Před skončením trestu nedospělcova mají opatrovnické soudy ža kol do
hodnouti se s rodiči nebo poručníkem dítěte, co je záhodno učiniti, aby



--. 318 —

dítěti aspoň v první době se stálo -ku pomoci a dána mu ochrana před
novým pochybením. Obzvláště je nutno pečovati o vhodné zaopatření
dítěte. —-Výnos ten, jak patrno, jest stilisován ve směru. naší výchovy:
zakročí se teprv tehdy, když ukáže se toho potřeba nebo když dítě stane
se nepohodlným.Aby však pomýšlelo se na opravu výchovy,
na její.zdokonalení, byktěm smutným koncům nedošlo,k tomu ovšem nepostačil by výnos, ale účinné ozdravění
systému vychovatelského a pak také — sociálních po
měr ů. Vychovatel.

Dítky rodičů bez vyznání. „Čas“ píše: Zemská školní rada v Čechách
učinila důležité. rozhodnutí. VLiberci zdráhál se obč. Roscher, s manželkou
svou bez jakéhokoliv vyznání, posílati svou dceru Hermínu, taktéž -nená
ležející žádné z náboženských církví, do hodin náboženství ve škole. Okr.
školní rada jej za to pokutovala, vykládajíc si zákonné ustanovení, stanovící,
že každé dítko musí býti vychováno v náboženství svých rodičů, v ten
smysl, že každé dítko, školou povinné, musí ve škole vyučováno býti
v některém náboženství. Pokutovaný podal proti tomuto rozhodnutí protest,
který po dvou letech zemskou školní radou byl vyřízen zrušením roz
hodnutí okr. šk. rady, což jinými slovy znamená: Zákonnému usta
novení „Školou povinné dítky musejí býti vychovány v náboženství svých
rodičů“ jest rozuměti, se dítky rodičů bez vyznání mohou býti bez vyznání
vychovávány, a nemusejí ve škole navštěvovati hodiny, v nichž se nábo
ženství vyučuje.

Vzorná obec berlínská. Mezi městským zastupitelstvím berlínským a
pruskou vládou propukl vážný spor, který zvlášť pro nás má velkou zají
mavost. Berlinská obec propůjčila totiž tělocvičny a sály v budovách měst
ských obecných škol k používání. jistým spolkům, také českým a polským
Sokolům. Pruské ministerstvo kultu a vyučování zakázalo. však obci tento
krok. Naproti tomu magistrát berlínský tvrdí, že pruská vláda k takovému
zákazu není oprávněna. Na.to pruská vláda nařídila přímo ředitelům škol,
aby dotčené spolky do školních místností nepustili. Na schůzi obecních

starších odsouzeno všeobecně jednání vládní a starostaberlínský Kůrschner
slíbil, že bude s veškerou rozhodností práv města hájiti, zejména pravil:
Co se týčé používání tělocvičen se strany..Čechů a Poláků, nepotřebuji zde
připomínati, že magistrát: s jich snahami nemá nic společného, ale my ne
smíme budovy, jež obci patří, propůjčovati podle sympatií, nýbrž: podle
práva a spravedlnosti. A oběcní starší Kassel doložil: Co se týče používání
školních. místností se strany českých a polských Sokolů, myslím, že tito
také jsou berlinskými občany a poplatníky a že jim musíme poskytnouti
tatáž práva jako ostatním občanům. — Tak jednají praví a poctiví Němci,
kteří mají ještě cit na pravém místě a s nimiž vždy se možno snadněji
dohodnouti než s Němci ve Vídni, v Brně, nebo v kterémkoli městě
v Rakousku. Čechům propůjčit nějakou místnost ve Vídni, Linci, v některém
zněmčilém městě českém, to by byl oheň na střeše a bouření v Germánstvu
rakouském. Němci berlínští mají uznání k poplatníkům slovanským, rakouští
však Němci volají k vechům: plafte, mlčte a poslouchejte. Obnova.

Oprava. Laskavé čtenářstvo zdvořile žádám, aby v 15. a 16. sešitě
našeholistu. str. 248. řádek 10. svrchu větu: a vezmi k účelům prak
tickým k vědomosti opravilo ve správné: a vezmi k účelům prakti
ckým ma vědomost. Předložka k je zde germanismem. Po celé Moravě,
v tom nejzastrčenějším Kocourkově, bubnuje obecní policajt: na vědomost
se dává od představenstva (nikoliv představenstvem) obce zdejší, z toho
ide rozum, Že co se na vědomost dává, i na vědomost se bere. A při



— 318 —

této opravě pomysli: Když vklouzá syntax germánská do péra i při dobré
vůli, jak pak teprv při nedbalosti a nevšímavosti a Ve spěchu! V. Srba.

Drobnosti. Arcibiskup vratislavský dr. Kopp podepsal prohlášení
proti slovanským pobočkám ve Slezsku. — Správní soud rozhodl proti
ministerstvu vyučování, že má býti v Terstu zřízena slovinská obecná
škola. — Školní rada Fr. Bartoš, žijící na odpočinku v rodišti svém Mlatcové
u Zlína, dokončil veliký slovník moravských nářečí, jenž obsahuje asi
25.000 slov. Dilo k tisku připravené odevzdáno bylo České akademii
k vydání. — Do jednoročního kursu při učit. ústavě v Praze pro abiturienty
přihlásilo se letos 197 žáků, do ústavu učitelek 340 žákyň. Prvních bylo
lze přijati 50, druhých 60. Není v tom návalu cítiti kus nezdravých našich
poměrů?

Knihy a časopisy.
Pro učitele doporučujeme:
Učebnice fysikálního zeměpisu. Napsal Archibald Geikie. České

vydání upravil Vlad. Jos. Procházka. 77 obrazů v textu a 14 map. Nakla
datel J. Otto v Praze. Cena 5 K.

Malý Ottův. Slovník Naučný. Sešit 31. a 32. s velmi pěknými přilo
hami: České stavby a Moravské kroje národní. Sešit za 60 h.

Josef Loutocký: Počty maličkých. Příspěvek k reformě počtů
elementárních. Druhé, valně rozšířené vydání. Nákladem Zem. ústř. spolku
Jednot učit. v král. Českém. V komisi knihkupectví Jos. Rašína v Praze.
Cena 1:40 K, váz, 2:10 K.

Husitství ve světle pravdy. Vydává Tisková Liga v Praze. Red.
dr. Rudolf Horský. Cena 60 h.

K dějinám husitství. Napsal Friedrich von Bezold. Kulturně histo
rická studie, Přeložil A. Chytil. Vydal Jos. Pelci v Praze. Za 1 K.

Uvedení do analytické chemie pro samouky. Napsali J. Mauer a
V. Heller. Nákladem Jos. Smrtky, redaktora a vydavatele časopisu „Skola
našeho venkova“ ve Velké Černé u Borohrádku.

Nakladatelství Kabátníka a spol. v Jičíně vydává důležitý list fran
couzský pro české čtenáře, „Úauseries Francaises“ redakcí prof. J. Kuoina.
List tento vyniká vždy výběrem látky zajímavé a slohově svižné; při tom
pak hojné poznámky slovní i věcné usnadňují četbu každému. Jest v něm
všímáno všude pilně i stránky gramatické, a tak hodí se znamenitě za
pomůcku při studiu jaz. francouzského u nás. | jest záhodno, aby ne
chyběl u nikoho, kdo v jazyce tomto se vzdělává.

Nová knižnice učitelská, v níž vydávány budou nejnutnější praktické
spisy pro učitele škol obecných. Vychází jednou za měsíc. Řídí Kl. David,
hlavní učitel v Brně, Vávrova třída 73. Dílo I. Jak vyučovati země
pisu s oporou nových čítanek (na středním stupni obecných škol). Sepsa
Klement David. Sešit 1. Cena 40 h. Nakladatel F. J. Frgal ve Vel. Meziříčí
Upozorňujeme na tuto praktickou a potřebnou knižnici,
o níž později promluvíme podrobněji.A



— 8320 —

Prolid doporučujeme:
Kalendář „Štít“ na rok 1905s tímto obsahem: NavštíveníPanny

Marie. Úvodní báseň od Vladimíra Hornova, s barvotiskovým obrazem,
vhodným k zarámování. — Z Kuřlákova do Prahy. Hůmoreska od K.

Satorýna. — Radovanský velebňoušek. Napsal Fr. Jiří Košťál. — Dragounka
z Předměřic. — Kříž na návsi. Vesnická povídka od Václava Rezníčka. —
Hospodář. besídka. — Na bludných cestách. Napsal Vladimír Hornov. —
Dvě.jména. Báseň Vladimíra Hornova. — Terno. Humoreska z hor. Sebral
Ferda Horák-Studenecký. — Chaloupko, koketko! | Báseň K. Satorýna. —
Ze zvyků a pověr z okolí Chrasti a na Chrudimsku. Napsal V. Paulus. —
Písnička. Báseň K.Šutrýna. — Kde pověra? Úvaha o pověrách protestant
ských. — Frant. Sušil. Životopis. — Dr. Antonín Dvořák. Životopis. —
Památce sv. Prokopa. — Domácí rádce. — Zajímavé paběrky. — Král.
věnné město Hradec Králové. — Italský ráj. — Všeodbor. sdružení. —
Protestant o španělské inkvisici. — Kronika. — 20 vyobrazení. 1 výtisk
za 1 K. 13 kalendářů za 8 K s připočtením 12 hal. na průvodní adresu.
Objednejteu Bisk. knihtiskárny v Hradci Králové.

Čechie. Obrázkový a zábavně poučný měsíčník pro českou domácnost.
(red. Jan Pauly), v němž vedle pěkných: vyobrazení máme celou řadu za
jímavých příspěvků literárních, zábavných ij poučných, Čechie jest listem
v pravdě rodinným. Vřele jilze doporučiti. Cena sešitu 70 hal.

Kniha, o-včelách od T. Kellena. Přeložil a doplnil V. J. Procházka.S. ilustracemi. Za 1 K, váz. K 1:70. Tato neobyčejně poutavá kniha od

známého odborníka a znalce Kellena poslouží“ uvedením do včejaření a dopoznání života včel vůbec. Podáváme stručně obsah kapitol: O chovu
včel v dobách minulých a v době nynější. 2. Včelstvo. 3.Práce v úlu.

4. Co včely sbírají. 5.Úly a včeliny. 6. Včelařské nástroje. 7.Včejaření:8. Jarní práce. 9. O rojení a pastvě. 10. O sbírání medu a vosku. Za
zimování včel. 12. Nepřételé včel a namoci včel. 13. Plemena včel. a, Med
a vosk. 15. Rostliny, které živí včely. 16. Včelařství jako větev zemědělství.
17. Včelařství zjemňuje cit lidu a rozhojňuje jeho vzdělanost. 18.Včelařské
právo v našich zemích. Získati včelám všude a ve všech vrstvách společ
nosti přátele z přesvědčení, toť stříbrná nit, jež se vine celou knihou
Kellenovou. Vzhledem k tomu, jaký je užitek včelaření a jakou má důle
žitost národohospodářskou, je si přáti, aby tato kniha nesla dobré ovoce.Pro mládež doporučujeme:

Kopretiny. Básně. Napsal Jos. Kalus, illustroval Mikuláš Aleš. Ná
kladem Frant. Hrnčíře, učitele v Nymburce. Cena 1 K.

Devaterník čili devatero pohádek z Hor. Pojizeří od Ant. Pochopa.
"Nákladem „Zem. Ústř. spolku jednot učitelských pro král. České. V komisi
knihkupectví Josefa Rašína v Praze. Cena 1 K.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 M*

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidmlnistracl a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, ná Petrově č. 1.

Pouze administraci posilů se předplatné,
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levne.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník LV. Dne 5. listopadu 1904. Číslo 21.

VycHoVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. L

Poznámky k vyučování jazykovému se stránky
psychologicko-paedagogické.

| Sděluje dr. Jos. Kachník.

Pokračování.

2. Jazyková cvičení v třídě elementární.

Vyučování jazykového konečným účelem jest, aby dovedlo dítě své
myšlenky ústně a písemně hbitě a spávně vyjadřiti a od
jiných vyjadřeným rozuměti. Jestiťřečnástrojem či prostředkem
sdělovánívlastních myšlenekjiným.

Dítě do školy vstupující má již svůj obor myšlenek. Naučiloť se, jak
di Jean Paul, v prvních třech letech života více, než snad později ve třech
letech akademických. Již doma pronášelo soudy, mluvilo ve větách sou
vislých, vzpomínalo si, přemítalo a své vlastní úsobě a o poměru svém
k Bohu, k rodičům, k příbuzenstvu, ke zvířatům domácím i k věcem ne
živým svého okoli. Duch jeho pracoval, snaže se představyv soulad uvésti,
jednu druhé podřaditi. Pozorovati to na ditěti, jak se namáhá, aby nějakou
událost souvisle, samostatně, ale srozumitelně někomu, na př. matce,
babičce vypravovalo, Při tom upřeně hledí do tváře a pozoruje, jaký dojem
jeho vypravování učinilo. Libilo-li se, což tu plesá a raduje se, že něco
dovedlo! Bývá to vzpružinou ku další práci samostatné. Při tom obměňuje
hias, napodobujíc zvuky přírodní a vyjadřujíc city děsivé, bolné a radostné.
Moudrá výchova dovede tu šetřiti individuality dětské, provázejíc zálibou
způsob mluvy nestrojený, kárajíc umělkovanost a strojenost, omezujíc
rozkazy a zákazy bezuzdnost obrazotvornosti a mnohomluvnosti.

Dovede-li se učitel k ditěti snížiti, pozná ihned, že každé přináší
z domu zvláštní způsob, jímž myšlenky a chtění svá projevuje. Některé
uživá nářečí, jiné již spisovné Češtiny, jiné sice češtiny spisovné, ale po
kažené. Jedno přizvukuje správně s obdivuhodnou zručnosti a jadrně se
vyjadřuje; jiné mluví mdle, jednotvarně, jiné konečně sotva několik slov
souvisle pronese. I co do obsahu mluvy velikou lze pozorovati různost.
Některé dítě dovede dopodrobna vypravovati o tom, co doma dělávalo, co
maji ve světnici, na dvoře, ano dovede i říci, co se dělá a co jest v zahradě,
na návsi, na poli, jiné pak jen kusé dovede dáti ku příslušným otázkám



— 322 —

odpovědí. Jedno zná několik písní, řikadel, her, pohádek, jiné sotva tu
kterou, jiné žádnou. Jedno slyšelo již o Bohu, jiné neví dosud o něm
ničeho pověděti. Die různosti tělesného ústrojí, zvlášť nálady nervstva, jestovšem i-letora dítek rozdílna,

Na učiteli jest, aby v- zájmu výchovy napsychologii dítěte založené,
dříve než soustavně vyučovati započne, -zjednal si dostatečnou vědomost
o individualitě každého svého chovance, jinak nebyla by výchova. přiro
zenou. Dobře di Komenský: „Příroda nikdy první opustivši, nového ne
začíná, :ale jen předešlé všeho nového přidáváním rozmáhá a sílí; ora
všecko spolu pojí a váže ustavičně.“ To „první“ v třídě elementární jsou
poznatky dítěte se všemi zvláštnostmi, jež si z domu otcovského přináší.
Kdybyse učitel nevynasnažil, aby tyto základy všeho dalšího zdárného
postupu poznal, nebude nikdy přirozeně vychovávatia vyučovati. První
dobu po vstoupění dítek, do školy měl by učitel volně s nimi se zabývati,
hovor zápřádati, s nimi se hráti a při tom doma 0 individualitě. jejich po
drobné zápisky si činiti. Čas ten nebyl by ztracen, nýbrž naopak tvořily
by zápisky spolehlivou normu, dle níž by ditky na základě svých schop
ností a zvláštností dále byly vedeny. 

„ Shledáť učitel porovnáváním individuality stejné a různé a ustanoví
se dříve, než by. bylo pozdě, na tom, jak žáky rozsadí, aby méně schopní
mezi schopné a nadané, letory živé mezi žádumčivé, švitořiví mezi zamlklé
zasedli. Při tom rožmysli si, kteří žáci budou pobídkou ostatním při ústním
cvičení jazykovém, kterým dá častěji sborem mluviti, u kterých bude mu
jazykové chyby šetrně opravovati, na nutné otvírání úst, jadrné a jasné
vyslovování dbáti. Vše ve svém denníku si zaznamená a denník pak svému
nástupci v třídě elementární — stala-li se během roku- změna — aneb po
ukončení roku učiteli, jénž ditky dále vede, odevzdá. Kdyby pak při kon
ferenci učitelské svá pozorování sdělil, což by se tu vzbudil zájem pro
uvědomělou, na zkušenosti založenou výchovu a rozhojnila se láska ku

"povolání"učitelskému tak ideálnímu! Že'to možno, zkusil pisatel v přaksi.
Ovšem náleží. do elementární třídy učitel zkušený, paedagogicky vzdělaný,

- s psychologii dítěte již obeznalý, neboť jak dí Komenský, „příroda působení
své od vnitřku začíná“, a proto učitel prvévnitřek dítěte znáti musí, než
vychovávati započne. :

Přirozenost dítěte také „Správněučiteli postup ukazuje. Dítě vnímalo
doma nesoustavně a nejasně. I jest mu nyní představy ty znova vybaviti,
jest mu vysloviti v názorném vyučování, co zkusilo v. jejich světnici, co
na jejich dvoře, v jejich .chlévě, v zahradě, co na návsi, v kostele. 'Co
volně svým způsobem vyslovilo, učitel po té v soulad uveď za stálého
spolupůsobení dítěte. I zde platí již Komenského „Uční práce, učiteli řízení“

. a Ušinského „Neuč, ale jen pomáhej učiti se“. Žák pohybujž se svými
představami doma a uč se při tom mluviti, Pohybujž se pak-nejen ve vy
Učování názorném a jazykovém, nýbrž i v náboženství, v počtech, při zpěvu
a tělocviku v oboru představ výchovy domácí tak dlouho, až si předstávy
ty uvědomí. Nemůžeť dle INomenského žák „prvního“ opustiti, dokud toto
„první“ nebylo osvojeno. K tomu pak'ani celý první rok nestačí. Proto
jest nepaedagogické do slabikáře zařazovati články, jež
zkušenost výchovy domácí přesahují. Tato.zkušenostdá se
zjasniti a prohloubiti, takže zvědavosti žákově dostatečně možno-vyhověti.Má-li
se žák učiti počítati, vyslovovati, psáti předměty mu dosud cizi, zavaluje se mu
tolik obtíží, že brzy ztrácí souvislost s výchovou domácí a nastává papouškování,
mechanické:uniformování a vtloukání. Zájema záliba mizí, vůle ochabuje. Proto
neuchylůjž se výchova školní od dobré výchovy domácí! Doma žilo dítě životem



— 323 —

skutečným, a jen za odměnu vypravovali mu matka, babička, stařeček
pohádku. Proto budiž i ve škole pohádka vzpružinou obrazivosti i od
měnou.Není správno báchorku bráti za základ a východiště
všelikého vyučování ve škole elementární, jak to činí škola Reinova;
podkladembudiž zkušenost reální, již ditě z domu přineslo.

Co dítě vyslovilo, učí se také psáti. Jako pak příroda dle Komen
ského „předešlé všeho nového přidáváním se rozmáhá a sílí; všecko spolu
pojí a váže ustavičně“, tak vyžaduje i psychologicko-paedagogické vedení
žáka v tříděelementární,aby se psaní, připojilo k vyslovování,
a naobrat, aby žák vnímaje psané a tištěné, mimovolně a hbitě uvědomil
si podobnost tohoto s útvarem mluvidel při vyslovování, a mluvidla re
flexním pohybem ustrojiv, rychle také psané neb tištěné vyslovil či přečetl,
"Toho dá se dosíci, když učitel, vycházeje od pojmenování známých před
mětů, napřed hlásku za přiměřeného otvírání úst a ustrojování mluvidel dá
od žáků jasně vysloviti, po té když žáci ukazováčkem ve vzduchu podobu
útvaru mluvidel rýsují, při čemž jim kresbou mluvidel na tabuli napomáhá,
když tvar písmene stále prstem pohybujice z vlastní zkušenosti a z výkresu
na tabuli abstrahují, již abstrahovaný na lavicí ukazováčkem formují, a
konečně, když opakováním pomocí jasné představy pohyb úst náležitým
spojením přenesen byl na pohyb ruky, písmeno píší. Pochodem tímto pohyb
nervu zrakového s pohybem nervu mluvidel a ruky tak úzce se spojí, že
kdykoli dítě písmeno známé zočí, bezděčně již ústy a rukou pohybuje.
K tomu přistupuje pohyb nervu sluchového, když při pochodu tomto dítě
hlásku zároveň vyslovuje.

Když vše častokráte opakováno a nacvičeno bylo, svážou se pohyby
sluchové, zrakové, mluvidel a ruky tak, že kdykoli jeden pohyb nastal
i ostatní se opakují. Duše lehce na nich hraje, buďže všechny na venek
se projevují; a Žák hlásku slyší, vyslovuje, napsanou vidí a píše, aneb
osamotňujíc jeden jim se na venek projevuje a ostatní ovládá, takže ostatní
jen souzvučí a se otřásají : žák třeba jen mluví, a oči, ušní nervy a ruka
bezděčně a nepozorovaně se pohybují. Tak se vše dle Komenského „k soběpoji.a váže ustavičně“

Ale písmo psací musí také ihned vytknutím podob
ností vázati se k písmu tiskacímu, 'a protojest v slabikářioboje
vedle sebe položiti, nikoli jedno v předu, druhé pak v zadu. Při tom
uči se dítě všemu, jak tentýž Komenský praví, „samozřením, samorčením,
samoděním“. Pozorujme jen ditě o samotě; vždyť ono všechny tyto pohyby
učíc se zároveň koná! To dobře Komenský věděl, a proto dají se všechny
správné směry u výchově z jeho zásad odvoditi. K čemu tedy pachtiti
a opičitise po cizině?Netřebanám věru jinde „iskať pravdu“. Studujme
jen přirozenost dětí našich a zakládejme na ní poctivě
výchovu a vyučování a budou pak jistě přirozenya národní!

(Příště dále.)



— 324 —

Správa školy.
Pokračování.

VI. Podání osobní, úřednílistiny a výkazy správní.

Správa obecné školy v N
C... VN -© dne 16. září 1904.

C. k. okresní školní radě v N.

Oznamujíc, že učitel N. N. dne 1. července 1904 nabyl nároků na
2. příplatek starobní, předkládá podepsaná správa školy příslušné k tomu
služebné doklady.

Správa obecné školy:
pečeť. N. N., správce školy.

5 příloh.

ŽÁDOST O 2. PŘÍPLATEK SLUŽEBNÍ.

(Starý způsob.)
Kolek i K.

Slavná c. k. okr.školní rado!

V úctě podepsaný žádá o udělení druhého příplatku služebního a
odůvodňuje svou prosbu následovně:

A 1. Nabyl vysvědčení způsobilost A 1. dubna 1894.
B . 4. Dle přílohy B je od 1. července 1894 definitivním učitelem,

C—D a nepřetržitě koná úřad učitelský, jak dosvědčují přilohy C a D.
3. První příplatek obdržel dne I. července 1849, což dokládá

E přílohou E.

VN... ., dne I. července 1904.
N. N., učitel.

Rubrum.

Nový způsob.

Ctěná správo školy!

Ve smyslu výnosu c. k. zemské školní rady ze dne 30. května 1902
č. 8224 předkládá v -příloze služební průkazy, zejména tři dekrety, a ozna
muje, že I. září 1904 dovršil nové pětiletí, tudíž nabyl nároků na třetí
příplatek pro stáří, což c. k. okresní školní radě oznámiti račiž.

V N....., dne 15. září 1904.
N. N., učitel.



— 325 —

V záležitosti vojenské kolku prosto.

Slavné c. k. okresní hejtmanství!

Ve vší úctě podepsaný oznamuje tímto, že vyučuje na obecné škole
vwN ... jak níže správa školy potvrzuje, tudíž nezměnily se poměry,
kteréž ve smyslu $ 32. branného zákona osvobození od presenční služby
podmiňují, což slavné c. k. okresní hejtmanství na vědomost vzíti račiž.

Zároveň přikládá dva služebné průkazy (dekret a vysvědčení dospě
losti neb způsobilosti) ve smyslu $ 50 c) branných předpisů.

VN... „dne 15. června 1904.
. N. N., učitel.

- Že udání svrchu uvedené pravdivo je
potvrzuje správa obecné školy v NN. .

Pečet. N. N., správce školy.

Záhlaví. C. k. okresnímu hejtmanství v N.

N. N., učitel v N

oznamuje, že se jeho
poměry nezměnily a
tudíž posud má právo

2 přílohy. na výhodu -dle $ 32.
branného zákona.

Kolek 1 K.
Slavná c. k. okresní školní rado!

V úctě podepsaný žádá o místo učitelské na obecné škole v N
a podporuje uctivou žádost svou těmito důvody:

1. Dle vysvědčení dospělosti. vykonal zkoušku dospělosti v N.
A. příloha A.

B. 2. Zkoušku způsobilosti, jak dosvědčuje vysvědčení B. vykonal
r. 1898 před c. k. zkušebnou komisí v N..

3. Působí po 8 let -jako mladší učitel na obecné škole v N.,
C. jak dosvědčuje dekret C. s náležitým prospěchem.

4. Zdokonalil se a vzdělání své prohloubil netoliko soukromým
studiem, ale i účastenstvím v běhu vyučovacím 0 zelinářství
a štěpařství, v kursu melioračním a účetním, jak dokazují

D.-F. vysvědčení D.—F. :
5. Vyučuje po 3 léta na pokračovací škole průmyslové počtům

G. a účetnictví, což patrno z přílohy G.
Z důvodů zde uvedených doufá, že misto učitelské v N. mu uděleno

bude a- tím dána bude možnost vědomostí nastřádaných ve službách škol
ských účelně zcenit v úřadě vychovatelském.

VN. ... ., dne 30. května 1904.

N. N., mladší učitel,



— 326 —

Správa obecné školyvN.

č... V N...., dne 8. září 1904.

Správě školy obecné v N...

C.k. berní úřad v N. N: oznámil přípisem ze dne 19. srpna 1904
č. 816, že učiteli N. N. poukazuje se cestovné 450 K, což mu správa
školy sděliti račiž s doložením, že cestovné dne 1. října 1904 vyzvednuto
býti má. ©

Správa školy v N...
pečeť N. N., správce školy.

Slavný obecní výbore!

V úctě podepsaný žádá o udělení obvyklého přibytečného obnosem
53Ka odůvodňuje svou ustivou žádost, ža dosud všichni učitelé na zdejší
obecné škole vyučující příbytečné měli.

V úctě podepsaný se přičiní, aby bezvadným působením ve škole za
dobrodiní jemu. uštědřené se odvděčil.

VN... dne I. listopadu1904.
N. N., učitel.

VÝKAZ :
cestovních výloh, jež povstaly přesídlením podepsaného .následkem pře

sazení zé služebních příčin ze školy v N.. . na školu v N...
*Stravné za den . . . . „K 7—
Povozk nádražídlemístníceny , „3
3 celé a 2 poloviční lístky II. třídy z N..

doN... á11 K40h—a5K70h,
celkem . . 0, 4560

Náhr. vozkům z N. do N. za 18 km.jízdy „ 6040
Náhrada za škody nábytku způsobené a jiné

stěhováním povstalé škody v. obnosu
měsíčního služného . . . .„ 133—

©Celkem „ K 249—

V N. N. dne 28. června 1903.

pečeť N. N., správce školy.

Podepsané představenstvo po
tvrzuje ve výkazu udané pře
sídlení nadučitele pana N. N.

a jeho rodiny.

VN... . ., dne
Pečeť. N. N., starosta obce.



— 327 —

Kolek 1 K.

Slavná c. k. okr. školní rado!

V úctě podepsaný žádá o místo (učitelské, nadučitelské atd.) na
škole v N. . ©a podporuje svou žádost následovně:

Žadatel narodil se v N.. . dne... je katolík, ženat a vykonal
přípravná studia (školy . . .). Zkoušce způsobilosti učitelské,

A jak dosvědčuje přiloha A, -podrobil se v N.... roku... a ne
přetržitě v úřadě učitelském působí.. . roků, a sice byl od
.. . do... VN... (atd.: místoa doba.služby),jako dosvědčují

B—D přílohy B—D. — Navštěvoval, kurs.. ... a získal způsobilost
k vyučování na... . školách. Za působení ve škole. bylo mu
uděleno pochvalné.uznání od... Žadatel jest též způsobilým
k vyučování náboženství katolickému a... (další způsobilost)

E—H „což doloženo přílohami E—H.

V N....., dne 15. ledna 1903.
N. N., zat. učitel.

Rubrum.
Slavné c. k. okresní školní radě v N..

N. N,, zat. učitel v N
žádáo místo.....

7 příloh VN

Kolek. Slavná c. k. okr. školní rado!

V úctě podepsaný žádá o připuštění ku zkoušce způsobilosti pro
měšťanské. školy s českým vyučovacím jazykem, a -sice pro předměty
I. skupiny u c. k. zkušební komise v N.. . v dubnovém období r. 1905

apodporuje žádost svou: ©A . Přiloženým životopisem, jimž vylíčen způsob vzdělání prů

B „ Pravného, jakož i seznamem k přípravě.užitých spisů.
C . Přiložením vysvědčení způsobilosti pro obecné školy vydanéhov N... dne.
D Průkazem o .. „letém působení na obecné škole veřejné.

VN.. dne 12. července.1904.
N. N., učitel.

Rubrum.
Slavné c. k. okresní školní radě v N.

N.N., učitel v N

žádá o připuštění ku
zkoušce způsobilosti

4 přílohy. pro měšť. školy.



—328 —

Slavná c. k. okresní školní rado!

V úctě podepsaný ze služebních příčin byl přesazen z obecné školy
VN.. okr. L... na obecnou školu v K.. okr. S... Z té příčinyprosí
o uhrazení výloh s přesídlením spojených, jež činí úhrnem 50 K, jež v při
loženém výkazu cestovních výloh jsou uvedeny.

VN... .., dne 1. ledna 1904.
N. N., def. učitel.

Rubrum:
Slavné c. k. okresní školní radě v N...

N.NYVN
žádá o náhradu cestovních

1 výkaz výloh výloh.

Kolek 1 K.
Slavná c. k. okresní školní rado!

V úctě podepsaný žádá o připuštění ku zkoušce způsobilosti pro
obecné školy s českou vyučovací řečí před c. k. zkušební komisí v K..
a podporuje žádost svou těmito doklady:

A. 1. Přiloženým stručným životopisem A.
B. 2. Přiloženým vysvědčením dospělosti daného v K... . dne

28. července 1902.

C. 3. Průkazem, že po dva roky na veřejné škole vyučoval, přil. C.

VN.. ., dne-20. října 1904.
N. N., zat. učitel.Záhlaví:

Slavné c. k. okresní školní radě v N...

N. N., zat. učitel v N...

žádá o připuštění ku
3 přílohy. zkoušce | způsobilosti

učitelské.
(Příště dále.)

2

O české přehlásce.

Jakou cenu má česká přehláska.
Rozebírá V. Srba.

„Zlý příklad kazí dobré mravy“. Toto pořekadlo nemá platnosti jen
v rodině, ve styku společenském, nýbrž i v životě národním, který se
zrcadlí jednak ve střepinách tak zvaných dějepisných zpráv, a jednaki



— 329 —

v nepřetržitémproudu — jazyka. Vzácnou ctností duše slovanské je
podivuhodná šetrnost. a dojemná věrnost k víře a k řeči otců; ba lze
směle tvrditi, tento konservatismus že jest jádrem všeho, čím se slovanství
světově liší od národů jiných. I Čechoslované žijící v Čechách, na Moravě
a ve Slezsku, to jest lid jakožto kořen plemenný, chvála Bohu, tomuto
jádru dosud se ještě neodcizili. Moderní úkazy liberalismu, radikalismu,
internacionálního socialismu. není ničím jiným, než štípení cizí, plané, ne
slovánské: na ušlechtilém pni slovanské svéraznosti národní. Byly časy,
kde. zvaly pokrokem pěstění a šlechtění vzácných roubů na pláňatech;
dnes má svět (prý inteligentní) bez mála sto chutí, pokrokem nazývat
štěpování mladých roubů na kmen ušlechtilý. Inu, tempora mutantur.

Je to ale balamucení, nadepsat „přehlásku“ a vykládat jedním dechem
„0 pokroku“ ! Prosíme: jenom ne tak zhurta! F. Max Můiller ve své za
hajovací řeči (1872) na universitě Štrassburské -vyřkl slovo, jehož důsledky
i-česká věda mohla by si zapsat do-památníku. Čas už by byl. Tento
pravdymilovný a pro největší dobro lidské — pro jazyk — zanicený učenec
(str. 23.) praví: „Sem přesvědčen, že nás jediná jazykověda uschopní, za
křiknout evoluční theorii Darwinianskou, a ostře vymezit hranice, jež oddělují

"ducha: od hmoty, člověka od »němé« tváře.“ Až je člověkovi líto u srdce,
když si pováží, že tak mnohá bystrá hlava potácí se v omamujícím vý
paru „této moderní modloslužebnosti, která oběti, své zapřádá jak habáň

-svými tenounkými, nesčíslnými ale přejedovatými vlákny a kořínky.
Pokrok; velké slovo. Avšak jen tenkrát posvátné, šlechetné, radostné,

když vede K dobrému. Jen dobré má zaručenou budoucnost, ovšem ne
věků lidských, nýbrž věků takových, jakých dočkávají se národové, vlasti,
říše. Ve zmíněné národní ctnosti našich předků něco tkvělo, čehož; zdá se,
všeliké vědomí za dnů našich vyhynulo: pamatovali na budoucí. Jak rodiče
v jednotlivých rodinách mají nejsvětější povinnost, pečovati v dítkách svých
o trvání celého rodu, tak má nynější pokolení v národě tutéž povinnost
pamatovat na to, aby i budoucí příslušníci mohli existovat. To činí, když
všeho se vystříhá, co by. národní svéráznost ohrožovalo. V tom směru platí
latinské: historia vitae magistra. Dějiny nás poučují, v čem naši předkové
chybili. To budiž nám výstrahou, poučením. Hříchu na národě se dopouští,
kdo takové věci tají, omlouvá, ba v opak obrací. Odkryjeme takové cby
bování našich předků, aby byla vzbuzena ostražitost na nebezpečí, které
náš národ obepíná jako sepia svými nesčíslnými chytadly. Je to germani
zace. Jak je hrozná, jak je vlezná, to dosvědčuje právě „česká přehláska“,
Když cizí vliv našich „milých“ sousedů vetřel se až do nejchráněnějších
poměrů rodinných — mezi matku a nemluvně —jak teprv účinkoval a
účinkujejinde! —

I. Přehláska slovanská.

Slovanština nezachovala ani jediné původní samohlásky; všecky, co
jich máme, sou seslabeny buď o jeden, někdy o dva ba i o více stupňů
hláskových. Toto seslabování dělo se všeobecně. Těch několik vyjimek
nestojí ani za řeč. Žebříkové to seslabování názorně a tabelárně vylíčil
L. Geitler ve starobulharské fonologii ($ 81. str. 52.—55.). To však není,
co věda nazývá přehláskou. Je to jednoduše zvukoslovný zákon, provedený
důslednou přesností. —

-- Přehláska je změna širokých samohlásek a o 4 V úzké e — 7a sice
změna provedena vlivem a stykem jiných hlásek, buď předchozích, buď
následujících. V indoevropských jazycích bylo zpozořováno, že takový vliv



— 330 —

mají do sebe hlásky / a /, u a v, pak su, u, ! a v. Ze všech možných
kombinací zná řeč slovanská, a to již za dob jednoty jazykové, jenom
jedinou postupnou přehlásku jo v je a přirozeně i (něco později) /s v /b.
Tato postupná přehláska stala se uvnitř slovančiny zákonem zvukoslovným,
a to všeslovanským, an nyní žijící nářečí skoro žádných odchylek nevyka
zují. Kde přece, je to rekonstrukce sekundární.

Je zcela v pořádku, že tuto přehlásku zná i naše mateřština, česko
moravská řeč lidová. Máme moře za morjo, máme moje, tvoje, svoje za
mojo, tvojo, svojo; v kmenech: šev ze sjev a to ze sjov — sjuv — od
siůti (litevsky ==šiti) a pod. víc.. Sekundární reakce však nastala u nás
dvojím směrem. V Čechách a následkem toho i ve spisovné vrátil se zvuk
o za e v množném gen. a dat. —ov (nyní dloužené ů|v|) a —om (nyní
dlouženě ům) pak v passivních adjektivech na —ov (ův) ova ovo a
v šiředle VI. třídy —-ovati, v odvozeninách na — ota —- ost taky (vyjma
svěžest, bolest).

Na Moravě však rekonstrukce provedena i v ženském skloňování na
'á: ve vokativě vesměs říkáme děvčico! tak jak paničko! taktéž ve zdrob
nělých tvarech kolco (malé kolo) vinco (zdrobněle za víno); pleco (Schulter)
za plece jen chybnou analogií jako plouco (ein Lungenflůgel), neboť
v kol-co je co neutrum ke koncovce—bc mužského a —caženskéhorodu
a povstalo kjs kjá kjo: kdežto c v pleco plouco povstalo z pletjo ploutjo
přechodem neutralných f-kmenů do neutralní a-deklinace. (Příště dále).

Rozhled školský.
Pokračování.

0 disciplinárním jednání s učiteli.
1. Zemská konference učitelská na to poukazuje, že učitelské trestní

právo disciplinární jeví nedostatky jak materielní tak i formální. Učitelstvo
bolestně dojímá, že disciplinární řád, formulovaný vážným činitelem právo
tvorným — sněmem našeho markrabství — potkal se s odporem vlády,
jak vyplývá z toho, že návrh zákona sněmem přijatý nebyl nejvyšší sankci
předložen.

Vzhledem k těmto okolnostem zemská konference učitelská snažně
žádá, aby učitelské právo disciplinární — a to jak materielní tak formální
— bylo zlepšeno ve smyslu zásad určitosti a lidskosti, jmenovitě, aby brzy
dokončen byl první krok na dráze té uzákoněním nového discipl. řádu.

2. Zemská konference současně prohlašuje, že ku každé výsledné
práci školské jest nezbytně zapotřebí svobody pro učitele asi takové,
jakou honosí se lékař u lože nemocného, neboť jenom svobodná volba
cest, methody a prostředků může přinášeti positivních výsledků.

3. S touto svobodou v úzké souvislosti jest i svoboda a plnoprávnost
občanská. Jenom sociálně svobodný učitel dovede vychovávat svobodné
občany.



-- 331 —

4. Zemská konference učitelská konečně žádá, aby učiteli, kdykoli ve
věcech školských a úředních bezdůvodně napaden a denuncován jest, byla
soudním stíháním denuncianta z moci úřední náležitá satisfakce zjednána.

O obsazování míst.
Zemská konference učitelská nabyvši přesvědčení, že se dosavadním

bezzásadním systémem obsazování učitelských míst ve značné míře ne
spokojenost, roztrpčení a demoralisace učitelstva způsobuje, žádá:

aby zákon ze dne 24. ledna 1870 z. z. č. 18. tak pozměněn byl, aby
$ 20., jeňž učitelky při dosazování na místa při chlapeckých a smíšených
školách omezuje, vypuštěn byl a obsazování učit. míst aby řídilo se těmito
zásadami:

1. Na každé i na prozatímní učitelské místo buď veřejný konkurs
vypisován;

2. obsazování učitelských míst vykonávej se bez ohledu na hranice
okresní při volné konkurenci učitelů a učitelek na všech školách;

3. o způsobilosti kompetenta ($ 10.) rozhoduje:
a) služební doba vůbec,

b) kvalifikace veřejná a zjednodušená (vyhovuje -— nevyhovuje),c) rodinné poměry;
4. absolventům učitelských ústavů udělují se místa dle kvalifikace:

5. v případech, kdy c. k. okresní školní rady těchto pro presentaci
rozhodujících zásad nešetří, přísluší jmenovací právo na presentaci nezávisléc. k. zemské školní radě. (Příště dále).Éra

Slovanský obzor.

Letošísjezd bohoslovců česko-moravských na Vele
hradě zasel símě porozumění snahám pořadatelstva sjezdu mezi Slovinci.
Konajíť se sjezdy na Velehradě za tím cílem, aby se bohoslovci dioecesí
českých a moravských aspoň jednou za rok sešli, vespélek poznali a ku
práci na vinici Páně i národa roli dědičné povzbudili. Ku sjezdu pozváni
bývají všichni slovanští bohoslovci rakouští a přátelé myšlenky Cyrillo
Methodějské i mezi laiky. Jako strarý Velehrad stal se ohniskem, z něhož
tepla víry dostalo se všem Slovanům, tak i nynější Velehrad má Slovanstvo
v jednotu víry přivésti. Mezi katolickým slovanským Západem a pravo
slavným Západem nezeje tak hrozná propast, jak si někdo myslí. Jsou tu
Rusíni, kteří jsou mostem mezi oběma.

Znamenitý vědecký list slovinský „Katoliški Obzornik“ přináší
z péra Fr. Ks. Grivece několik myšlenek o „ideji Cyrillo
Methodějské“. Nabádá ke studiu jazyků slovanskýchv bohosloveckých
seminářích. Dotud bylo to více zábavou. Znalost řečí slovanských má však
vésti ku poznání dějin, literatury a Života lidu slovanského vůbec a ku
lepší vzájemné budoucnosti. — Brněnský kněžský seminář se svým časo
pisem „Museum“ jest velmi neunavným průkopníkem vzájemnosti slovanské.!)

» Doporučujeme i našemu učitelstvu,aby ve prázdných chvilkách věnovalo se něklere
řečislovanské. Nejsnadnější methodou bude asi vzájemná korrespondence. Proto jsme ochotní na
požádání obstarati adressy pro letoší rok některých slovinských učitelů a kněží, kteří by
s českými svými kollegy si chtěli dopisovati. Dle možnosti i radou v této věcipřispějeme.



— 332 —

Slovinské katolické akademické družstvo „Danica“
ve Vídni slavilo nedávno desítiletou památku svého založení. Blahoželáme!
Kéž jest družstvo v pravdě dennicí šťastnější budeucnosti bratří Slovinců.

Sjezdu učitelstva Gorického dne Žl. záříúčastnilose přes
400 učitelů a učitelek. Zaslán hned po zahájení telegram J. V. císaři, pak
ministrům Koerbrovi a Hartlovi, aby — jak navrhovatel odůvodňoval —
i na nejvyšších místech zvěděli, jak: se s učitelstvem zachází. Rečník,po
slanec Lenassi, obviňoval vládu, že ona nemá dobré vůleučitelstvu po
moci. Učitelka- Kersnik-Roltova zase dávala vinu poslancům,že „ne
mají srdce pro ně ani dobré vůle“, nechtějíce dáti učitelstvu toho, co
vyžaduje spravedlnost. V témž smyslu mluvil jménem vlašského učitelstva
nadučitel Domini. Mnoho učitelstvu sliboval a svou sympatií ujišťoval
poslanec dr. Tuma. Energickypromluvilučitel Pizzul, jenž vyzývalkollegy,„aby opustili nevděčnou zemi a odešli jinam, kde
lépe dovedou oceniti vzdělání lidu:a vážnost učitelstva“,
Z jeho řeči, bouří potlesku provázené, plyne, že ani liberálové nemají chuti
platy učitelské zvýšili, leda prý v tom případě, že by pak byl vstup
duchovním do -školy zákázán. Učitel měšťanské školy Franzot doporučil
učitelstvu, aby zachovalo si. svoje nadšení a idealy. Přijatá resoluce
žádá co nejnalehavěji, aby v době kritické drahoty potravin konečně zemská
vláda knížecího hrabství Goricko-Hradišťškého upravila právní a hmotné
poměry učitelstva tak, jak si to navrhla zemská konference učitelská. Dále
prohlašuje resoluce, že učitelstvo„gorické odmítá zodpovědnost za ná
sledky, kdyby zákon o úpravě platů přijat a schválen býti neměl.

Učitelskému konviktu slovinskému darovala Vydrova
továrna .na. žitnou kávu v Praze 50 K s přípisem, že -častěji tím obnosem
přispěje, najde-li mezi Slovinci hojně odběratelů.

Sněm kraňský po krátkém zasedání odročen pro obstrukci katol.
národní strany slovinské; tato podala V předposledním zasedání návrh na
zavedení všeobecného přímého volebního práva do zemského sněmu. Po
žadavek jistě moderní a spravedlivý. Ale odporem Němců, velkostatkářů
a slovinských liberálů oprava volebního řádu zmařena. Za to. provádí se
obstrukce, dokud neprojeví se u odpůrců volební reformy dobrá vůle.
Obstrukcí zmařena jest na tu dobu úprava učitelských platů. Je to jistě
pro učitelstvo' nepříjemné, ale divno, že příčina neustále svaluje se na
katol. stranu národní. „Učiteljski tovariš“ -přímo zuří. V čísle 30.
z 20. října1904str. 267.píše: „Svatě přísáháme, že se oklamané
učitelstvo krvavě pomstí, až přijde doba a bude skládati
účty.“ Těžko tu nezamysliti se nad zfanatisováním liberalních stran slo
vinských a nad sobectvím liberalního učitelstva v Krajině. Pro ně existuje
jen ono samo a pak zase ono. Želid slovinský z velké části jest z voleb

ního práva vyloučen a že se ho tedy spravedlivě domáhá a přede vším
jiným domoci chce, jest liberalním bratřím věcí vedlejší. Nejdříve ono, a
pak národ. Katolicky smýšlející učitelstvo slovinské se svým orgánem
„Slovenski Učitelj“ posuzuje záležitost tuto zcela střízlivě a „spravedlivě
a dle zásluhy. odsuzuje“ příčinyobstrukce— vládychtivostliberalních
stran kraňských.

Správní soud rozhodl7. říjnat. r., že jest obec Terstská po
vinna zříditi pro mládež slovinskou v Terstu slovinské školy obecné,
žije-li v městě po 5 roků nejméně 40 školou povinných slovinských dětí.
Soudu předsedal hr. Schonborn, referentem byl dvorní rada Truksa, obec
Terstskou zastupoval vídeňský advokát dr. Gross, jemuž byl informatorem
přísedící terstského magistrátu. Rozzo; stížnost proti rozhodnutí ministra



— 333 —

vyučování vedl jménem 116 terstských Slovinců, právní obhajce dr. Gustav
Gregorin. Po dvaceti letech úsilovného boje dosáhli konečně Slovinci
svého práva. Jest možno jen v Rakousku, jehož heslem bylo kdysi: Spravedinost základem států!

Úsudek o nynější škole pronášeti a možná přání ku -reformě škol
stanoviti, jsou, jak se zdá, pouze strany liberalní a pokrokové. Běda,
odváží-li se tak příslušník jiné strany učiniti! Hned je vyhlášen za tmáře.
Tak stalo se i slovinskému katolickému listu „Slovenec“ Přede dvěma
roky pronesl v něm' některý dopisovatel z venkova svůj privátní názor
o škole, zádal, aby obecná škola naučila děti hbitě čísti, psáti a pro každou
potřebu počítati, To prý je účelem školy. Jakmile toho se dosáhne, je po
ložen základ ku dalšímu vzdělávání, jež si má každý zjednati buď četbou
knih nebo jinými“ pomůckami ve svém stavu. Knižnice veřéjné buďtež
v každé škole neb .aspoň v každé farnosti. — Druhý názor pronesený ve
„Slovenci“: Děti, které si věškeren učebný material osvojily a V něm se
dobře vyznají, ať nejsou na venkově v nynější době, kdy je při hospodář
stvích o pracovní síly nesmírná noůze, přidržovány ku zákonité nynější
povinnosti Školní, nýbrž, ať se propustí z denní návštěvy školní a posilá
raději do školy opakovací.. Kdo pak nevyhoví školním požadavkům, ať se
přidrží ku šesti- i víceleté školní docházce. Bude to jen v zájmu rodičů
samých na venkově, aby jejich děti co-možno nejdříve školu opustily a
při práci jim pomáhaly a proto se též budouo jejich prospěch -ve škole
zajímati a je více povzbuzovati.

V této otázce kolik hlav, tolik asi bude názorů. Každý učitel sám
nejlépe ví, kolik práce stojí, aby za týden probral vše, co mu osnova
předpisuje a nikdy jistoty nemá, že'slova jeho padla na úrodnou půdu
dětské duše a zda tam také zkličí.

„Při tom dokonce klidně snáší učitelstvo výtky lidí a-la Drtina, Svozil
a j. Neboť, co jiného je to, ne-li obžaloba, že dosavadní škola nevyhověla,
když žádá se,- aby dokonce v obecné škole přednášelo se o volebním
právu do všech možných korporací a sborů, 0 právu ©směnečném, zá
stavním a j. Klerikálové slovinští uznávají, že Škola činí víc než je potřebí.

Ostatně, že ani osmiletá školní docházka není institucí nezměnitelnou

a neopravitelnou dokazuje okolnost, že učitel musí býti s výkladem“ látky
hotov, ať je v týdnu mimořádný Volný den nebo škola nějaký čas k vůli

epidemii zavřena.
Na ústavu učitelek v Gorici přihlásilose letos do I. ročníku

100 Slovinek a 69 Vlašek; přijato bylo 40 Vlašek a 37 Slovinek.

Slovinci nemají posud ani jediné měšť. školy s vyučovacím jazy
kem slovinským. Jediná měšť. škola chl. V Kraňsku v Kršku je německá. Ne

"dávno žádali Slovinci v jižním Štyrsku 6o měšť. školu v Sas. Poli, ale byli
odmítnuti zemským výborem tímto pokryteckým, klamným důvodem: „Nelze
popříti, že měšť. školy chlapecké nespočívají posud na zdravém a bez
pečném základě. V tom je také hledati příčinu, že se tyto školy zpozdily
co do návštěvy a rozvoje. “ Toto tvrzení nesouhlasí se skutečnosti, neboť
co do návštěvy veř. škol měšť. ve Štyrsku nelze si více přáti. A v příčině
jejich rozvoje vinen je sám zemský výbor, nechtějící povoliti 4. třídy vůbec;
v celé zemi není posud ani při jediné měšťanské škole. Zaviněno je to
i nečinností učitelstva. h

V Krájině je nedostatek učitelstva. V Novém Kotu, kočevský
okres --'tak píše „Učiteljski Tovariš“ — zadali nadučitelské místo býva
lému ovčákovi. Vinu toho mají, jak se samo sebou rozumí, zase nešťastní

„klerikáli, jsou prý „nenárodní“ a odpůrci lidovéhovzdělání.



—334—

Jak chorvatský učitelský list „Napredak*píše, podaladepu
tace učitelstva v dugoselském okresu tamnímu poslanci faráři Snapovi
osobně -psanou žádost o odměnu za hraní na varhany. Poslanec sám ji
vládě podal osobně a doporučil. Dva měsíce nedostávali odpovědi. Z čista
jasna však deputaci překvapil platební rokaz berního úřadu v Záhřebu,
jimž se jim vyměřuje pokuta 16 K za to, že prý petice nebyla kolkována.
Extra Hungariamnon est vita! R.

ČS
Ze sněmu markrabství. Moravského.

Za zpravodajství posl. dra. Jos. Koudely usnesen byl zákon
zemský o definitivních učitelíchnáboženství.Zákon zní:

K návrhu zemského sněmu Mého markrabství Moravského vidí se
mi nařiditi, jak následuje:

Článek.
Ustanovení $ 7. zíkona ze dne 14. prosince 1888, čís. 129 z. z.,

se zrušují a na jich místo vstupují tato ustanovení:
$ 7. Zvláštní učitelé náboženství se stálými platy ustanovení jsou

co do svých služebních příjmů (pokud v tom ohledu nestávají odchylná
ustanovení), svého výslužného, a nekatoličtí učitelé náboženství též co do
nároků na zaopatřéní svých pozůstalých na roveň postaveni světským
učitelům při dotyčných školách ustanoveným, a platí tudíž předpisy, platné
v té příčině pro světské učitele na dotyčné škole také pro učitele nábožen
ství se stálými platy. ustanovené.

Pokud se týče pense, počítá se zvláštním učitelům náboženství defini
tivně ustanoveným také služební doba v provisorním ustanovení strávená,
řadi-lí se bez přerušení ku služební době strávené v ustanovení definitivním.

Tomu učiteli náboženství, který za aktivní správy duchovní přestoupil
do služby školní, počítá se doba v duchovní správě strávená při vyměření
pense na nejvýš počtem 5 let,

Článek IL

Zákon tento nabude platnosti dnem 1. července 1905.

Článek IIL

Mému ministrovi kultu a vyučování jest uloženo, aby zákon tento
provedl.

Dále usnesl se sněm o odměně za vyučování náboženství v niž
ších třídách (I.-III.). Usnesení zní:

1. V případech, ve Kterých jsou v jednom farním obvodu mimo jednu
více nežtrojtřídní obecnou školu národní ještě jiné ménětřídní školy národní,
nebo ve kterých jest více trojtřídních nebo ménětřídních škol národních,
na kterých vyučují náboženství kněží k tomuto vyučování zmocnění, udě
Tuje se jim za vyučování náboženství remunerace, která činí 40 K ročně za
každou týdenní hodinu vyučovací, počet 6 týdenních hodin převyšující.



— 335 —

2. Toto ustanovení nabude platnosti dnem 1. července 1905.
3. Potřeba 87.500 K, připadající na druhé pololetí 1905, budiž do

rozpočtu o nákladu na školy národní na rok 1905 zařazena. Pro přiští
léta budiž polřeba zařazena vždy do příslušného rozpočtu. (Přiště dále).

—ěé—
Protest!

V zemském sněmě moravském poslanec p. dr. Stránský troufale —
smíme-li souditi ze zpráv časopiseckých — odsoudil duchovní cvičení Vele
hradská a odvážil se k výroku, že se jimi účastníci znemravňují. Upirajíce
mužům, kteří o duševním životě náboženském nemají ani ponětí, práv za
sedati na soud v otázkách takových, rozhodně a důrazně odmítáme ničím
nedoložené výtky a protestujeme, aby se duchovních cvičení, jichž cenu
smí a může posuzovati jenom ten, kdo se cvičení súčastní v dobré vůli,
pod ochranou poslanecké nedotknutelnosti: tak nedůstojným způsobem
snižovala a hanobila, jak se -to stalo — soudice podle časopiseckých
zpráv — v projevu p. dr. Stránského.

Předsednictví Katol. spolku českýchučitelů na Moravě.

PD
Dětská besídka.

Třetí přikázání církevní.
Jeden bohatý šlechtic, katolík sice, ale jen tak dle jména, měl synka,

který chodil do katolického gymnasia. Když nastaly prázdniny, přišel domů
podstřechu otcovskou. Sotva uplynulo několik dní, přišel pátek, a na stůl
přinesli maso; ale student neměl se k tomu.

„Proč nejíš?“ tázal se otec.
„Milý tatínku, dnes je pátek, a třetí přikázání církevní poroučí zdržeti

se v pátek masitého pokrmu“, odpověděl student.
„Pátek nepátek, jen jez!“ poroučel otec.
„Odpusťte, milý tatíinku! Pátek katolíka má býti takým, jak přikazuje

církev svatá, které máme poslouchati, neboť Kristus Pán praví: „Kdo ne
poslechne církve, budiž tobě jako pohan“, poznamenal skromně student.

„Nechceš-li masa, nebudeš dnes jisti nic; jdi od stolu!“ poručil otec.
Citlivé srdce matky však nedopustilo, aby nechala miláčka svého trpěti

hlad; po obědě tajně přinesla mu něco nemasitého, ale nadarmo.
„Maminko, děkuji vám za lásku a dobrou vůli, ale nesmím se toho

dotknouti. Masitého pokrmu nejedl jsem proto, že to zapovídá církev; ale
ani jiného pokrmu nesmím dmes jisti, poněvadž mně to otec zapověděl,
a já ho musím poslechnout dle čtvrtého přikázání Božího“, vysvětloval
student matce.

Toto chvályhodné jednání synovo pohnulo matku až k slzám, a ne
mohla se zdržeti, aby to hned za tepla nevypravovala otci. Ten ho už
víckrát v pátek nepokoušel a, když jej po prázdninách opět provázel do
gymnasia, vyprávěl tu událost professoru náboženství, řka: Tak naučil
i mne, abych poslouchal církve a byl i v tom katolikem, jak se sluší.“

Slovensky napsal Fr. V. Sasinek.



Umělecká výchova jest útlá rostlinka, která se může dařiti toliko v teplém
podnebí vychovatelského taktu, vlidnosti, v ovzduší oné ldsky k mládeži a
lidstvu vůbec.jak o ni píši Tolstoj a Kálal, jakožto o výronu ucelenosti a
vyrovnanosti vychovatelské povahy. A. Machač.

Vyšší vzdělání učitelstva. Předsednictvo Zemského Ústř.spolku jednot
učit. v král. Českém vyzývá a žádá veškeré jednoty, aby co nejdříve po
řádaly po celé vlasti schůze, na nichž by získaly veřejnost pro myšlenku:
„Vyšší vzdělání učitelstva. Je prý to nejnaléhavějšíotázkaorgani
sace učitelské v přítomné době.

Pozoruhodná slova o vyšším vzdělání učitelstva, která nejlépe řeší
tuto otázku v přítomné právě době, pronesl na zemské konferenci v Brně
okresní školdozorce p. A. Machač na konci své řečí o umělecké výchově
hledic ku stránce jazykové:

„Řeknete snad také: Vše se napraví, až jen učitelstvo naše na vys.
školách bude vzděláno. Přisvědčím opět, ale dokládám, že budoucí akade
mické vzdělání učitelstva dnes není než. směnkou s nedozírnou dobou
splatnosti. Mají-li celá pokolení zatím čekati? Ostatně nynější universitní
vzdělání samo sebou není neomylný prostředek zdárné působnosti učitelské
a vychovatelské. Obecná škola zkusila toho již na případech arci jen
ojedinělých, o kterých znalec universitních studií řekl: „kteří učitelé ne
přinesli si do škol obecných nic než nynější akademické vzdělání, měli,
čeho nepotřebovali, a neměli, čeho potřebovali“.

Co tedy činiti? To, co činili svědomití učitelé vždycky: vidouce, že
vzděláníjejich nestačí, učili a vzdělávali se sami, a to nikolijen
v osmidenních kursech s pěknými diplomy, nýbrž opravdovou, trvalou,neunavnouprací ve směru vědeckém i methodickém, ve směru
vyučovatelském a vychovatelském. Prácetakovédvojnásobje
potřeba v době naší, kdy ve školství a jinde uvolněné sily všude se hybou,
spoutané umičované ideje odevšad se vymršťují, způsobujíce chaos, který
šumí a víří, znejasňuje rozhled, zatemňuje situaci.“

Proto Vy, pánové, jejichž slovo v učiťelstvu ještě platí, Vy, kteří roz
hodujete v učitelských sborech, v učitelských jednotách, v učitelské organi
sací, hlásejte co nejdůrazněji: Vzdělání učitelstva, vzdělání obecnéi odborné, toť první podmínka zdárného výsledku vý
chovy umělecké a školské výchovy vůbec!“

Zemským školdozorcem pro Moravu jmenován byl p. prof.Alois Vlk.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 M"

Redaktor A1 ois Adam ec, učitel měšťanské školy v Ivančicích.
Administracl a expedici vede Hedv. Rubrova, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník LV. Dne 20. listopadu 1904. Číslo 22.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

Poznámky k vyučování jazykovému se stránky
psychologicko-paedagogické.

: Sděluje dr. Jos. Kachmík.

Dokončení.

3. Žák a čítanka.

Těžké thema a mnoho již o něm napsáno. Šťastná a zdárná výchova,
uzavřel-li žák s čítankou přátelství; pochybená výchova, stojí-li žák a
čítanka proli sobě jako dva nepřátelské tábory, které se teprve navzájem
dobývají. mák uzavírá s čítankou přátelství, nachází-li v ní staré známé,
kteří již dříve mysl jeho zaujali. Třeba se tito staří známí poněkud změ
nili, třeba jsou co do myšlenek bohatší, plnější, co do formy květnatější,
uhlazenější; jen když podstata je táž, takže je žák poznává, Tu ihned
s nimi se přátelí, o ně se zajímá a duševní sily napíná, aby se k nim po
vznesl, je zcela pochopil a obcováním s nimi se obohatil.

Staří známí žákovi jsou v čítance články, básničky, písně, jež obsahují
ideje žáku již známé, ale rozšiřené; obohacené ideami jinými, příbuznými;
ideje lepší formou, než dosud seznal, podané — a to vše vzestupně do
konaleji a dokonaleji, čím výše povznáší se žák rok od roku ve svém
vzdělání. „Vyjasniž se věc příkladem“ — di Komenský. „Kdyby.ti někdo,
podobiznu ukazuje, řekl, že jest toho neb onoho, nemůžeš souditi, je-li
nebo není-li, jestliže člověka, jehož prý podobou jest, neznáš. Pakli jej
znáš, porovnávaje tahy paobrazu s praobrazem, snadno se rozhodneš,“)
a dodáváme: také si zalíbíš.

Není snadno sestaviti čítanky žákům přiměřené a sympatické. Také
jich nikdo nesestaví, dokud nebude dle methody pozorovací, v předešlém
článku udané, pořízen přehled individualit žáků a žákyň všech stupňů,
ročníků a kategorií škol v celé oblasti české. Až dospějeme k tomu, že
se seznámí chovanci ústavů učitelských s oborem myšlení, cítění, chtění
a jednání lidu českého dle jeho krajinných zvláštností, a vyzbrojeni touto
znalostí a vělomostmi psychologickými hned po nastoupení úřadu učitel
ského individuality dítek vzestupně se všemi obměnami pozorovati započnou,

1) J. A. Komenského „Didaktika analytická“, z lat. přeložil Fr. Zoubek, str. 30.



— 338 —

o tom písemné záznamy si učiní, v konferenci učitelské o nich porokují
a záznamy ty o individualitách jednotlivých žáků, na pozorování od první
až do poslední třídy založené, jakož i přehledy o jednotlivých ročnících,
třídách, stupních, kategoriich škol českých mužům s psychologií národa
a dítek obeznalým a ve školství zběhlým se předloží — pak bude možno
vhodné články pro čítanky skládati, po případěz literatury vybírati. Moderní
heslo, tolik vychvalované: „Dítkám to nejlepší“, jest jistě správné, ale -jen
v tom smyslu, že z literatury. dítkám skýtati jest jen to, co jim jde
k duhu, nikoli co nám dospělým selíbí a tedy nejlepším býti se zdá.

„Výchova musí dle Komenského býti nepřetržita. Slyšme jej:
„Čemukoli 'se učí, pomocí dříve známého se učí, protože jinak možná
není. Nebo poznávání věcí posloupně se děje, a jest rozumnosti lidské
jako vystupování nějaké k tomu, co hledáme. Jako tedy v řebříku jsou
stupně, a kdo po nich stoupá, ne jinak než od stupně, na němž již stojí,
-na stupeň nejblíže příští se vyšvihuje (kdyby chtěl jinak, srázné by bylo):
tak mysl v učení ne jinak, než od jednoho k druhému (od neznámého již
k tomu, co teprvé poznáno býti má) pohybuje se.“!)

Duch dítěle musí ze-vnitřku, z idejí a snah již nabytých, dospívati
ku zralosti takové, aby konečně dovedlo pochopiti, osvojiíti si, vysloviti
n upotřebiti ve společnosti všeho, co lidstvu jest nejdražšího. Příroda ne
trpí žádného skoku, jinak by povstal v harmonii sil zmatek a následkem“
toho odpor. Rovněž nestrpí skoku správná výchova dítek, Kde se povlovný
vývoj duševní náhle přetrhne látkou, která nemá v dosavadním vývoji do
statečné opory, nastává desorganisace duševních sil, otřesení celé spořádané
dosud duševně — stavitelské práce výchovné, a dostavuje se odpora ne
Jibost. Předložte žáku nejvzácnější skvost literatury, je-li ale cizím jeho
české individualitě, nenachází-li opory vjeho dosavadním vývoji duševním,nikdy
se s ním nespřátelí: Pro nedostatečnost rozumu nemá zájmu na článku,
a tu z poslušnosti buď napíná příliš mohutnost rozumovou a nastává její
přesilení na úkor ostatních mohutností duševních, aneb vida napřed, že
bez duševní pohromy ničeho nezmůže, nenamáhá rozumu vůbec, a celé
vnímání článku přesune- se na paměť, -která se mechanicky vyvíjí a soudnost
ubíjí. Při tom naplněn jest žák odporem proti učiteli, že je tak nerozum
ným a ukládá mu, aby si osvojil, o čem dosud ničeho neslyšel a čeho

"pochopiti nemůže. Kazí se tu cit i snaha, celý mravní charakter chovance.

Vybeřte článek, jenž obsahuje rozšíření vědomostí žákům dosud
známých, jenž vzat jest ze života jim poněkud povědomého, slohem „psán
poněkud vyšším, než dosud zkusili, článek, který stejnou měrou působí
na rozum i na vůli, zadost čině citům jak náboženským a mravním, tak
i společenským a esthetickým — a dejte článek ten žákům potichu pře
čísti, potom pak pozorujte, jak na ně působil, i seznáte, jak jim oči jiskří,

"jak nepokojně čekají; aby radostně. vyslovili, čím se již prvn.m přečtením
obohatili. Naopak dejte týmže způsobem přečísti žákům člinek, v němž
uvedené požadavky obsaženy nejsou, a poznáte, jak se žáci kaboní a jak
po přečtení zaráženě očekávají, kdo bude vyvolán.

Jsou: školy, kde tvoří články v čítankách jediné východiště všelikého
vyučování jazykového. Článek se probéře a uloží za slohové cvičení, na

„článku cvičí se pravopis, z článku vyberou se věty, a cvičí se na nich
mluvnice, určují se členy větné. Vše dle methody velmi správně, ale po
slechněme pak žáky, když spolu aneb doma s rodiči mluví, a přesvědčíme
se, že ani jediného slova, ani jediného obratu často z článku neužívají,

-» Didaktika analytická str. 10.



—339 —

nýbrž mluví svou prostou obvyklou češtinou. Vše to pracné probírání, na
pisování, opisování a mluvení nemělo zavdy na jejich mluvu mimo školu
žádného účinku; bylť článek jejich životní iudividualitě cizím, nebyl zpra
cován na vypozorování jejich duševního pokroku a nebyl k němu připnut.
Misto co měli žáci slohově sděliti, co sami zkusili a to způsobem
prostým, každému z nich obvyklým, a pak vedeni býti, jak by to dle
článkulépe mělinapsati aříci: jest jim napsati, co sami ani nezkusili
ani sobě nezalibili. Místo aby se učili, jak by vlastní myšlenky
pravopisně správně jiným sdělili, učí se, jak by sdělili myšlenky cizí panu
učiteli ve škole. Místo aby seznali mluvnickou stavbu své vlastní mluvy,
jíž denně užívají, a naučili se tak logicky správně své myšlenky projadřo
vati,pachtí se mluvnickýmrozborem článku, jejž třeba nikdy
nikdo nemluvil, nýbrž jen napsal. Ba jsou školy, kde slohová cvičení
opisováním článečku Z čítanky začínají. I postupuje se shora dolů, od
vzdáleného k blízkému, od neznámého ku známému —proti všem zásadám
didaktickým A přece dí tak krásně Komenský: „Utvrzovati v učení záleží
v tom, aby učitel nic nového jako naprosto nové před sebe nebral, než
jako dříve počatého pokračování. Pročež sklad každé vědy (nebo i všech
věcí věditelných). v řetěz uvésti sluší, v němž by všecko souviselo, aby
totiž vykládaní pozdějšího z předcházejícího vycházeti, na něm se zakládati
zdálo a pamět i praxí od něho s sebou vleklo.“!)

Hle, tak Komenský! Potřebí jen přemýšleti! Snad podaří se přece
kdys, dáti dítkám českým čítanky, jež by sobě v pravdě zamilovaly.

Škola svobodná anebo výchova náboženská?
Uvažuje J. M. Kadlčák.

V žádném národě nevládne v životě veřejném heslo tou měrou, jako
v národě našem. Při vhodné anebo i nevhodné příležitosti vyřkne se
zhusta dosti nahodile —. a za několik neděl papouškuje se průpověď ve
všech novinách, rokuje se o něm ve všech hospůdkách — v nichž se na
mnoze soustřeďuje všechen život veřejný — za nedlouho stává se heslo
praporem, kolem něhož kupí se vzdělaní i polovzdělaní ctilelé, k boji
urputnému chystajice se „za pravd. a právo“.

Vychytralý ctižádostivec-li včas postřehne vhodný okamžik, chopí-li
se takového hesla a trochu-li má řečnického nadání, bez práce a zásluh
rázem vyhoupne sc nad davy k hodnosti vůdcovské a proud nese jej pak
rychle a jistě k cíli: bohatství a moci, anebo ku slávě domnělé a velikosti
ceny ovšem pochybné, protože rychle pomijející. Neboť zítra namane se
nové heslo ještě lákavější, oslňující, a davy bez rozvahy opouštějí miláčka
včerejšího za novou se ženouce hvězdou domnělou.

Tyto proudy neobmezují se však jenom na nemyslicí davy a neovlá
dají toliko veřejný ruch společenský, nýbrž uplatňují se již i v otázkách,

1) Didaktika analytická str. 18.



— 340 —

o nichž by se mělo uvažovat klidně a věcně a rozhodovat ne tak podle
zájmů a chuti jednotlivce, ani dle smyšlených domněnek, nýbrž na základě
nesporných jevů, zkušeností a dokladů i důkazů nezvratných.

K těmto otázkám zajisté v první řadě náleží vychovatelství a školství,
o němž nemá býti rozhodováno na podkladě hesel denních, sebe zvučněj
ších, nýbrž na základě věcných důvodů a dějinných dokladů.

Tím méně však smí o základech, na nichž výchova a školství zbu
dováno býti má, rozhodovati plané heslo, jež z víru denních proudů
rvavých se vysune na povrch vln a na chvili oslní přátele duševní nehybnosti.

Nestačí jenom pronést velkopansky oblíbené nějaké rčení a pak: roz
hodnout: tak a nejinak smí býti u nás řešena záhada školska neb vycho
vatelská, nýbrž -třeba dříve snésti důvody nezvratné a na těch budovat
soustavu, na níž spočívati má školství a vyvíjeti se příští pokolení.

Ctitelům samovlády planých hesel ovšem postačí, když osoba poněkud
svéráznější pronese myšlenku anebo jenom prázdné slovo prohodí. Po dů
vodech a důkazech nepátrají. Ačkoliv jinak zuby nehty: brání se proti
autoritě, byť se opírala o samého Boha, autoritě hesla podrobují se bez
váhání a houževnatě brání "domnělou pravdu, pronesenou heslem právě
oblíbeným. :

Lidem bez hlubšího jádra stačí, když svižnější péro opakuje po řeč
niku ohnivějším kteroukoliv časovou frasi. Nepátrají, skutečně-li heslo
skrývá v sobě pravdu, anebo-li jenom pozlátkem, pod nímž šklebí se bez
myšlenkovitá povídačka.

A takovou planou povídačkou je nyní tak oblíbené heslo: svobodná
škola je podmínkou náležitého rozvoje lidu.

Tažme se ctitelů tohoto hesla, jak si svobodnou školu vlastně před
stavují a jakou výchovu v ní chtějí uplatniti. Dají tolik odpovědí, kolik
je stoupenců“ tohoto hesla. Shodovati se budou jenom v jednom: škola
svobodná -nesmí býti nijak. podřízena cirkvi a náboženství z ní je úplně
vyloučeno. Jinak řečeno, škola; vlastně výchova příštích pokolení, nesmí
býti dotčena ani věroukou, ani mravoukou náboženskou — na mysli od
půrcům vždy tane: katolickou. — Anebo jinak řečeno: kněz a náboženství
ve škole svobodné místa nemají.

Proč? Inu odpověď přesnadná:. proto že „lid“ třeba vybaviti z drápů
klerikalismu aučitelstvo třeba vymaniti z područí kněžstva.

„Ale vždyť to jsou zase jenom fraze ničím nepodepřené!*“ ——namítáte.
Ba -že jsou, ale takovými hesly páchá se mnoho zla a třeba způsobem
vážným i klidným, alei důrazným ozvati se a ukázati všem, jimž. vývoj

příštího pokolení Ihostejným není, že hesla podobná jsou netoliko povážli
"vým zjevem, nýbrž přímo že ohrožují zdravý vývoj národa.

Daleko by vedlo, kdybychom dnes měli upozorňovati na všechna
ťaková hesla a jich význam pravý objasňovat. Stačí zajisté, když upozor
níme, jaký význam a dusah má boj o náboženskou školu, vlastně boj
o náboženstvíve Škole.

Netajíť se již a nezapírají hlasatelé hesla: chceme svobodnou školu
— že se jim jedná o vyloučení náboženství vůbec a katolického zvlášť ze
škol i výchovy a vypuzení křesťanské mravouky ze škol obecných právě
tak, jak odstraněna ze škol vyšších.

Tvrdí-li se něco jiného, pak se pravý účel boje zapírá, vědomě ne
pravda mluví z důvodů chytrystické opatrnosti, aby před časem v lidu se
nebudila nedůvěra a odpor nevyvolal proli snahám. protináboženským,



— 341 —

anebo obhájci směru protikatolického vůbec nechápou a nerozumí, oč se
jedná. — Kterák soudí o škole beznáboženské všude a jak nutno je, aby
veškerá výchova byla budována na základech náboženských, o tom do
klady uveřejněny v čísle 19. tohoto listu.

Než aby se nenamítlo, že uveřejňujeme výroky mužů dávno zemřelých,
tudíž výroky ty pro naši dobu již nemají váhy, podáváme na obranu po
žadavků našeho, aby veškerá výchova děla se na základech náboženských,
mínění protestanta — arciť věřícího protestanta — o škole náboženské.

V Němcích mají totiž školy beznáboženské, simultární i školy nábo
ženské, jsou tudíž na základě více než půlstoletých zkušeností oprávněni
pronésti platný a šprávný úsudek.

A tu prospějeme zajisté věcnému uvažování a přispějeme k objasnění
našich snah, když upozorníme, jak soudí protestant, jeneral Herzberg,
o škole náboženské. Vítaje sjezd protestantského spólku, jehož úkolem
je zachování náboženských škol protestantských, nedávno v Duisburku
mezi jiným Prohlásil: „Prosíme Pána Boha, aby řídilsrdce vládi sněmoven,
aby víc a více poznali, že se v boji o školu náboženskou a beznáboženskou
najedná o nic jiného, leč o křesťanství a pohanství. Aby prohlédli a po
chopili, že volání po snášelivosti a chvalořečení školy beznáboženské,
všechna ta domnělá: moudrost paedagogická, jež tolik vychvaluje.a do
poručuje beznáboženskou školu, ne tak věcný mápodklad, jako spíše se

„prýští z náboženské lhostejnosti, ba koření v nepřátelství a odboji proti
křesťanství. Je to patrno z protikřesťanských a proticírkevních hesel a
planých výtek, jak se jeví v heslech: Je dokázáno, že se nedá žádné ná
boženství odvoditi z Božího zjevení — Chrám knězi, škola vychovateli —
V obecné škole není místa pro vyučování náboženství — atd: Co by řekl
velká reformátor, vlastně praeceptor a konklemator národa evangelického,
kdyby zvěděl, že nejvzácnější prostředky: Písmo, katechismus a píseň
církevní ve škole národní buď vůbec užívány býti nemají, anebo nanejvýš
způsobem a měrou, jakouž dovolí škola beznáboženská, v níž vůbec je
vyloučena výchova konfesionelní. Nikoliv! Naší mládeži a našemu národu
mají a musí býti zachovány tyto poklady a klenoty, My nesmíme stroskotat
svaté základy, na nichž vybudováno je Školství naše.a jeho rozvoj. Slovo
Boží nesmí zbaveno býti významu a dosahu jakožto ústředí, z něhož prýští
se všeliká výchova mládeže, nesmí býti uvolněna páska nerozlučná, jež
spojuje školu a církev.“

Tento: mužný projev německého jenerála, o němž zajisté nikdo ne
odváží se tvrdit, že je slabého ducha, jenž nechápe dosah svých slov, za
sluhuje, aby se o něm uvažovalo vážně netoliko v učitelstvu, ale i tam,
kde snahy protináboženské přímo neb nepřímo nalézají ochrany a opory,
a každý projev ve prospěch náboženské výchovy odsuzuje se jako zráda
na zájmech stavovských, ano za trestuhodné poškozování dobra lidu sevyhlašuje.

U nás arciť takové přesné rozpoznání neproniklo a dosud nebezpečí,
jež kryje v sobě domněle nezávadné hnutí protikatolické neuznává se.
Proto nevlídné ono tlumení snah, jež soustřeďují se v katolickém hnutí
vychovatelském. Proto, dle zpráv časopiseckých, i v úřední poradě smí se
kaceřovat, ba přímo odsuzovat organisace učitelů, kteří trvají na zásadě,
že výchova mravní možná je toliko na základech náboženských.

Ale. jisto je, že také u nás dravé proudy novodobého pohanství začnou
rvat břehy a pak i my se dočkáme našich jenerálů Herzbergů.



— 342 —

O české přehlásce.
Jakou cenu má česká přehláska.

Rozebirá' V.'Srba.

Pokračování.

II. Přehláska germánská.

A) Ju —ji.

Dle starobulharské fonologie by snadno člověk padl na myšlenku,
že proto, že se již v těchto starých dobách objevuje přechod ju v ji, vy
křikovat tuto vymoženost za něco ryze slovanského. Ale není tomu tak.
Slovanský, ano již litvoslovanský zjev jest ovšem předsouvání parasitního
j před hlásky u-řadové, to jest před dlouhé z a před dvojhlásku am a pak
i před krátké «. Tedy prejotace před zvuk z ve slovančině je zjevem slo
vanským, nikoliv však ztenčování toho u v i po hlásce j. Pozorujeme-li,
ve kterých nářečích se přechod ju — ji vyskytá, znamenáme, že se tak
děje směrem severozápadním, tedy v tu stranu, kde seděli germání.
U těchto, ,a nikoli u Slovanů a Litvanů, vyvinul se zvukoslovný zákon
za 1 au vyříkovat in a později če (f); česká přehláska „u v i po měkkých“
jest tedy zvukoslovná vázanka od „milých“ sousedů. — Západní nářečí
české na tuto krásu světa tak ochotně se vrhlo, že v opojení nad touto
novotou načisto zapomněli na různý původ svých zděděných 1, a šmahem
pohníkali nejenom slova, kde « skutečně stojí za všeslovanské ú nebo
au, nýbrž-i taková u, jež máme za předslovanskou nosovku dm (= později
on). Slova lidé (lotyšsky ljaudis), libo, líto, plíce, plíti (litevsky
spiauti),košile, kožich.

Ale, že si západní Češi dali porušit i své skloňování a časování, to
je důkazem, jak rychle ztratili všeliký slovanský smysl; akkusativy duši,
a 1. os. jedn. č. piji, meli, kupuji sou tvary neslovanské, poněmčené.
Celý slovanský svět má pro I. os. přít. času 4 (= ám).

Moravané, styku s germány více ušetření, zachovali si slovanský ráz
svého skloňovaní podnes; mají dativy mužu, vokativy přítelu! akku
sativy nošu trávy (česky: nůši trávy); 1. os. praes: piju, melu,
zavřu, umřu, kupuju, a tak i v 30s. plur: pijou, melou, za
vřou, umřou, kupujou, volajou, ba i v Il. a IV. tř. běžijou,
trpijou, tropijou. Zachovali sí vědomí,že tato u nelze splést s « ve
slováckém ljudé a ljúto. Alei v takových případech zachovala nářečí
moravská slovanskost tvarů dosti často. Říkáme košula, kožuch,
břuch (čes. břicho); uřoucený (čes. uřícený).uklouzet, úklud
(čes. poklízeti, úklid), plouca (čes. plíce), poloubni ruku! (čes. po
líbni), kluka (č. klika). Jen tvary lidi (čes. lidé). a to se mi líbí sou na
Moravě všeobecně v užívání. Také se říkalo je mi louto, ale nátiskem

škol, kde se pěstuje spisovná,rozlízá se už i mezi lidem rčení je mi líto.
(Příště dále.)v



—343—

Některé. pokyny o exhortách ku mládeži.
Napsal Frani. Chrám.

Katecheti na měšťanských a středních školách jsou povinní v neděle
a svátky konati exhorty pro mládež.. Nemíním tu rozepisovati se o známé
věci, čím jsou exhorty po stránce homiletické, čím býti mají, po stránce
paedagogické, kterak zpracovány, přednešeny býti. mají — to jest jistě
každému svědomitému katechetovi nejsvětější starostí a radostnou. úlohou.

Promlouvá tu dětem od srdce k srdci, důvěrně, přátelsky, doplňuje Játkunáboženskou, navyká je poslouchati slovo. Boží.

Chci tu jen zmíniti se o některých praktických pokynech, které jak
vím tu i tam se provádějí, ale ne všudy — nečetl jsem pak, že by o věcí
něco bylo napsáno. *'

První pokyn týká se místa, kde exhorta má se konati. Bývá tu praxe
různá. Někde katecheta mluví s kazatelny v kostele, jinde v kostele od
oltáře, jinde ve škole od stolu. Záleží to hlavně na duchovním správci

kostela; jak bohoslužby rozdělil a pak na katechetovi, jak sexhorly v dorozumění s ředitelem konati chce.

A tu jistě bude věci nejprospěšnějším, bude-li katecheta konávati
exhorty v kostele s kazatelny. Užitek je patrný. Exhorta je krátká, jadrná
promluva, lid, zvláště. intelligence v městech chodívá na školní mši svatou
nejvíce, poslechne exhortu, děti pak navykají si poslouchati kázání v kostele.
Jest ovšem pohodlnější míti exhortu ve škole, ale radíme a -rozhodněme
se v zájmu- svaté věci, kde to býti může, mluvití v kostele; s kazatelny,
nebo aspoň od oltáře. -—

Druhý pokyn týká se způsobu, jak exhortu konati —čísti, nebo
"z paměti přednášeti? Pro ty, kteří mluví v kostele, není třeba ovšem tento
pokyn rozváděti — tací zajisté exhortují z paměti — otázka týká se veliké
většiny nás, kteří exhortujeme ve škole.. Ptal jsem se na mínění strany.
této věci různých vážných osob laiků i duchovních, jaký -dojem na ně
činí ekhorta. čtená, jaký. „přednešená. Různé náhledy a výroky o tom shrnouti
lze v tento výsledek: (Důkladně nacvičená a krásně přednešená .vzorná
exhorta zanechá ovšem hlubší dojem. Nemůže-li však někdo z různých
příčin exhortu dobře si vypracovali, "důkladně na paměť ji se naučiti a
krásně přednésti, pak lépe jest.exhortu napsati a důrazně, vážně a s citem
čtením přednésti. Dojem a užitek z exhorty: přednášené „jest více formální
než věcný — v tom aspoň většina posudků se shoduje..

Přes to však katecheta rozhodne se vždycky spíše pro přednášení
exhort a bylo by neodpustitelným, kdyby katecheta z pouhé pohodlnosti
exhortu čítal — naopak zase bylo by snad upřílišněným, každého katechetu
jenž exhortu čte viniti z pohodlí a poukazovati na kazatele kostelní, kteří
skoro v každém případě kázání z paměti říkají. Vždyť nejtěžší věcí při
kázání i exhortě bývá jejich vypracování a čtený přednes. exhorty ve škole
různé okolnosti katechetovi dovolují, nebo aspoň toho nezapovídají.

Třetí pokyn týká se praktického užití exhorty. Považujeme exhortu
právem za část školního vyučování katechismu, nebo vůbec všelikých. ná
boženských nauk, hledíme k tomu, by žáci exhorty navštěvovali jako

-služby Boží a vyučování vůbec, hledíme exhorty dle obsahu upravovati
tak, aby byly doplněním a vysvětlením nauk náboženských, ale spokojíme
se snad jen tím, že exhortu předneseme o to sc nostarajíce, zdali žáci jk



—344—

poslechli, jí rozuměli, zdali vůbec měla praktický užitek. Tak jsme přišli
k jádru tohoto pokynu. —

Z látky náboženské, jakéhokoli druhu, žáky vyvoláváme, zkoušíme,
zda se jí naučili, jak ji pochopili. Proč bychom nemohli zkoušeti žáky
z obsahu exhorty, zda ji porozuměli, jak ji pochopili, zda pozor dávali,
proč bychom nemohli odměniti dovedného a-pozorného žáka, jenž obsah

exhorty podá slušně svým způsobem, známkou velmi dobrou, lenocha paka nepozoru známkou špatnou proč netrestáme?
Radím kollegům v povolání upřímně, aby to zkusili, pět minut na

počátku hodiny v každé třídě na to věnovali a ptali se žáků o čem byla
v neděli exhorta? Uslyší na různých stupních věku a vnímavosti pro různé
obory představ různé odpovědi, které jej budou velmi zajímati, a což
hlavního, poučovati. Uslyší, kterak jeden žák podá obsah exhorty slohem
velmi uhlazeným, že se tomu podiví, jiný neví vůbec, o čem se mluvilo;
tento pamatuje si úryvek nějaký, který zvláště ho zajímal, obyčejně příběh
jakožto příklad, onen. pamatuje si věc méně významnou nebo pro celek
zcela bezvýznamnou — jiný dokonce jiný smysl přednešenému dává.
Jistě vélmi poučí se katecheta odpověďmi žáků. Dobře jest a radím to dů
razně, by za odpovědi dávala se známka jako za znalost nebo neznalost
katechismu. Děti poslouchají pak velmi napjatě, sami pak hlásí se, že po
dají obsah a mnohé dovedou to tak hezky, že z nich katecheta bude míti
opravdovou radost.

Tolik tedy umínil jsem si napsati o exhortách. Škol všeho druhu
roste ustavičně, kněží katechetů jest více a více, jest potřebí uživati všeho
z toho mála, které náboženskému vyučování jest ponecháno. Doufám pak,
že zachováním těchto skromných pokynů budou míti exhorty, které tvoří
důležitou část náboženské výchovy školní, tím větší užitek a prospěch pro
duševní blaho mládeže nám svěřené.

AS
Rozhled školský.

Pokračování,

0 spojování škol pod jednu správu.
Poněvadž z důvodů paedagogických spojování škol stejných anebo

různých kategorií pod jinou správu (ředitelství) se nedoporučuje, zemská
konference učitelská žádá takovou změnu příslušného zákona, aby každá
škola obecná měla vlastního správce školy tak jako každá škola měšťanská
svého vlastního ředitele.

0 zastoupení učitelstva ve školských úřadech.
V uvážení, že rozvojem škol středních a měšťanských učitelstvo škol

obecných ztratilo druhého voleného znalce ve všech okresích a v uvážení,
že zájmy každého stavu mohou nejlépe obhájiti jedině odborníci z vlast
ních řad, zemská konference učitelská žádá změnu zem. zák. ze dne
12. ledna 1870, a to:

I. $ 20. al. c) buď tak pozměněn, aby zajistil stavu učitelskému dva
volené znalce. Jako třetí znalec ať vstoupí do okresní školní rady ředitel
učit. ústavu, je-li takový v okrese, jinak službou nejstarší ředitel měšť



— 345 —

školy v okrese. Stane-li se některý z těchto znalců stavu učitelského okres.
inspektorem nebo když se jinak jeho místo uprázdní, vstoupí do okresní
školní rady ihned volený nebo zákonitý jeho nástupce.

Znalci stavu učitelského v okresní školní radě podléhají jen dozoru
zemskému.

2. 8 36. téhož zákona buď tak doplněn, aby se učitelstvu škol obec
ných a měšťanských dostalo zastoupení v zemské školní radě znalci zem.
konferencí učitelskou volenými.

0 učitelských bytech.

Není u žádného stavu tak nedokonale postaráno o byty jako u učitel
stva. Třetina učitelstva mor. bytů naturálních nemá, draze si je na svoje
příjmy musí platit, a co horšího, někde ani za vysoké nájemné slušného
bytu dostati nemůže. Učitelstvo samo, ač se o to pokouší, na rozřešení
této otázky nestačí. Proto obrací se zemská konference na c. k. zemskou
školní radu, by společně s vys. zem. výborem konala v této věci šetření
ve smyslu $ 63. říš. zák. ze dne 14. května 1869, který. praví: „Zvláštními
zákony zemskými vyměří se, kdo má zřizovatibýty učitelům“

Jako zvláště vhodný, spolehlivý a rychlý prostředek k tomuto šetření
vidí zemská konference učitelská v tom, když c. k. okresním inspektorům
školním uloženo budé, aby ve svých zprávách referovali také o tom, jak
učitelé bydlí.

O vyučování ženským ručním pracím učitelkami liternimi.

Zemská konferenceučitelskáz příčin socialních a humanních žádá, aby
vyučování ženským ručním pracím na všech školách, ať dívčích neb smí
šených, svěřováno bylo toliko učitelkám industrialním.

O coelibátu učitelek.

V uvážení, že nesrovává se s pokrokem země zaváděti nucený coelibát
učitelek, jenž není ničím jiným než omezováním osobní svobody a jejž
nelze ani s hlediska lidského ani národohospodářského ospravedlniti,

v uvážení, že obtíže nastalé supplováním v kritické době vdané
učitelky dají se jiným uspokojujícím způsobem odstraniti, zem. konference
učitelská vyslovuje se proti coelibátu.

Folné návrhy.
Z volných návrhů předloženy a přijaty byly tyto:
NávrhyJednoty učitelstva škol měšťanských:
1. Aby tam, kde jsou spojovány dvě školy měšťanské, bylo zřízenočtvrté místoučitelské.
2. Nejvyšší počet žáků v jedné třídě školyměšťanské stanoven zem.

konferencí na 40.

3. Remunerace za nepovinné předměty na školách obecných i měšť.
budiž zvýšena.

4. Je-li nadučitel neb ředitel jmenován inspektorem, budiž zbaven
správy školy. Na místo jich ať jsou prozatímně „jmenovány zvláštní síly.
Na měšť. školy osoby zkoušené. Správa budiž svěřena službou nejstaršímu
učiteli.

5. Zemská školní rada se žádá, aby i o dívkách, které vybyly měšť,
školu, vydávány byly výkazy o dalším jich zaměstnání,



-- 346 —

n. Zem. porada souhlasí s přáním, aby učitelstvo škol měšťanských
došlo přiměřeného zastoupení v okresní i zem. radě školní.

7. Návrh učit. jednoty Mor.-Krumlovské, aby tam, kde nejsou pod
mínky zřízení měšť. škol chlapeckých i dívčích, připouštění chlapci do škol
dívčích a naopak.

8. Návrh stálého výboru, aby prázdniny na všech školách obecných
a měšť. byly osminedělní jako na školách středních.

9. Návrhy nadučitele J. Jandy, aby z přebytků sirotčích peněz zřízeny
byly vychovávací ústavy pro slabomyslné, a

10. aby instituce instruktorů šk. zahrad byla zrušena, jelikož tito pro
nedostatek času nemohou více činiti, než zjistiti stav: školních zahrad, což
mohou. také okr. inspektoři školní.

11. Návrh řed. Ulehly, aby zemská rada školní působila ke zřízení
veřejné. knihovny zemské na Moravě, aby universitní knihovny pražská a
vídeňská staly se přístupnými také učitelstvu moravskému, a studijní
knihovna olomoucká zasílala knihy vyžádané zase ex offosprávám škol.

12. Návrh učit. jednoty Tišnovské, aby na českých školách, na nichž
se neučí jazyku německému, nebylo učeno písmu německému. Návrh téže
jednotý, aby pořízeny byly jednotné tvary písma, odkázán stálému výboru,
aby dohodnuv sc se znalci a maje zřetel k usnesení německé zem. konfe
rence, učinil návrh těchto tvarů.

13. Návrh učit. okr. porady v Uh. Hradišti (venkov), -aby zemskou
radou Školní vyzvány „byly firmy. nakladatelské k vydání 40 vhodných
obrazů z českých dějin.

714. Návrh učit. jednoty Šumbersko-Zábřežské, aby do ankety o novém

školním a vyučovacím řádě povoláno bylo ze stálého výboru po zástupciškol obecných a škol měšťanských.

15. Návrh,- aby zprávy školní vydávány byly jen dvakráte do roka
a známkovánídělo se číslicemi.'

16. Návrh náduč. Fialy, aby náhradné vyučování po epidemiiclý odpadlo.
17. Návrh odb. uč. Sim. Ionečného, aby zemská rada školní působila

k vydání zákona, který by zakazoval přijímati do škol dítky jazyka vy
učovacího neznalé, : :

18. Návrh nadučitelky Sovičové, aby při ústavě učitelek zřízen byl
dvouletý běh ku vzdělání učitelek industriálních. do něhož mohou býti
přijímány jen chovanky, které se prokážou vysvědčením 3. třídy školy měšť.

RVa
Ze školního zdravotnictví.

Na prvním mezinárodním sjezdě pro školní zdravotnictví v Norim
berce navrhnul dr. Hadelich, aby byl dán rodičům dětí nově do školy

vstupujících při přihlášení dítěte lístek s tímto poučením: „Rodičové, kteří
milujete své dítky, nedávejte jim lihových nápojů. Všichni učenci, kteři se



— 347 —

zabývali otázkou lihovin, souhlasejí v tom, -že pivo, víno, kořalka, likéry
škodí velice mládeži. Oslabují chuť k jídlu, poškozují zažívací ústroji,
snižují vrozenou vzdornost dítěte proti nemocem dětským a nezřídka způ
sobují i těžké nemoci.

Na témže sjezdě přijaty byly tyto zásady zdravotnictví školského: Školní
staveniště budiž uprostřed osady na volné prostoře, aby vedle školy zbylo
místo pro. hříště, na němž by pro každé dítě bylo. průměrně asi 3 čtv. m.

prostory. Doporučuje se systém pavillonový, učebny buďtež obráceny ke
straně jihovýchodní, chodby 3—4 metry široké, vytápěné; vedle učeben
buďtež šatny. Byt školníkův nebudiž-ve škole zřizován. V učebnách pro
50 žáků ať připadá na každého 1 m2plochy a 4—5 m? vzduchu.. Okna
buďtež 'opatřena bílými, plátěnými záclonami, podlahy obloženy linoleem,
topení budiž ústřední. Ventilace budiž tak zařízena, aby vzduch.v učebnách
mohl býti třikrát za hodinu vyměněn. Lavice buďtež o dvou sedadlech
různé velikosti. Ve.školách buďtež sprchy, při dívčích školách kuchyně,
při chlapeckých- dílny pro ruční práce. Záchody buďtež světlé, prostorné,
splachovací; není-li v. místě kanalisace, buďtéž od školní. budovy odděleny.
Lékařský dozor obstarávati mají. lékaři Specialisté, učebné osnovy mají býti
přiměřeny individualitě dětí a zřízeny tři kategorie škol: pro nadané, pro
střední a slabé. Zavedena buď koedukace, dívky vyučovány buďtež povinně
tělocviku a zapovězeno budiž jim nositi šněrovačky. Počet vyučovacích
hodin budiž snížen a zavedena buď jednoduchá frekvence.

I na českých školách některých zavedena byla jednoduchá frekvence
(dopolední), jako-v Bradle'na Chrudimsku a v Noutonicích -na Smíchovsku.

Fiušenosů obecné školy v Bradlepo zavedení jednoduché frekvencej jsou tyto:. Návštěva školy nápadně stoupla.
2 Děti nepřicházejí do školy. pozdě jako dříve, neboť před vyučo

váním nedávají se již do Žádné práce.
3. Děti zůstávají čilé po celé dopoledne, kdežto dříve bývaly po

obědě ospalé.
4. Získalá kázeň a s ní celý průběh vyučování.

:5, Ani v posledních'hodinách není mládež tak duševně unavena —
lína, jako-v prvních hodinách odpoledne.

6. Také vzduch ve škole jest čistší, než býval odpoledne po obědě.

7. Ditky jsou k obědu doma, což je významno- pro fystologickývývin dítěte.

8. Rodiče mohou použiti dítek ku práci (odpoledne. | Ač měli bychom
bránití práci dítek, přec zameziti ji nelze, a proto je lépe, když pracují,
aniž (zameškají školu.

9. Odpoledne lze Konati poučné vycházky.
10. Pro učitelstvo je též výhodnější, že má celé půldne prázdno.

Zkušenosti z obecné školy v. Noutonicích po zavedení jednořadného
vyučování:

1. Všichni členové sboru si libují, že se jednoduchá frekvence dobře:
osvědčuje a pro školu velkým je dobrodiním. 

2. Dopolední vyučování i v posledních hodinách nenamáhá více než
jindy odpolední. Již vědomí, že nastane odpoledne prázdno, povzbuzuje
velmi mocně. .

3. Důkladný odpočinek odpolední při volném pohybu žactva dodává
síly k práci v následujícím dopoledni:



—348—

4. Obtíže kázeňské, které povstávaly z pobytu žactva ve škole „přes
poledne“, a které zbytečně síly i času učiteli ubíraly, nyní z největší čásli
odpadají.

5. Rodiče, pokud známo, jsou spokojeni. Dle potřeby pomáhají děti
odpoledne rodičům.

6. Škola vůbec získala v míře velké.
7. Kázeň je lepší.
8. Prospěch získal přibráním cenných hodin dopoledních ve čtvrtek
9. Nejvíce získal stav zdravotní.
10. I docházka školní se zlepšila.
Na Moravě domáhají se zavedení jedné docházky denní měšťanské

školy v Boskovicích a Zábřehu.
Učitelé ve Vídni založili nový spolek za účelem potírání tuberkulosy

v učitelstvu sídelního města nad Dunajem. Účel tohoto vysoce humanního
sdružení jest, učitelstvu, pokud jest ve stavu lečitelné ještě tuberkulosy,
poskytnouti tolik podpory, aby se mohlo úspěšně léčiti. V případech po
kročilé a nezhojitelné nemoci chce udělovati podpory dle možnosti spolko
vých financí. Spolek chce postaviti vlastní sanatorium, ježto jediný dosud
ústav toho druhu jest vždy nemocnými přeplněn. Právem obrací se spolek
o podporu k veřejnosti, neboť občanstvu má v zájmu mládeže také záležeti
na tom, aby učitel byl zdráv a když onemocněl, aby zase zdráv do školy
se vracel.

Na sjezdu proti tuberkulose v Berlíně bylo uznáno, že škola má
míti přední úlohu v boji proti tuberkulose. Tuberkulosajest
nemoc nakažlivá, ale dá se vyléčiti. Protože může býti vyléčena, radno
děti, které jsou jí stíženy, ze školy odstraniti na jistou dobu, aby se mohly
vydatně léčiti. Nejlépe by bylo umístiti je ve zvláštním ústavu.

Ve Švédsku zkoumali spánek dětí a dospěli k výsledku, že školním
dětem je dlouhého spánku potřebí; děti, které příliš málo spávají, stonávají
o 25 proc. více.

Berlínský ženský spolek „Frauenwohl“ požádal magistrát, aby na
dívčích školách působily školní Tékařky. Také obecní radě pražské po
dávají nyní ženské spolky žádosti, aby pro dívčí školy městské ustanovo
vány byly lékařky, nikoliv tedy lékaři. Akce se- súčastňují všechny
ženské spolky bez rozdílu.

Výborný nápoj -proti krčním a prsním neduhům připravuje se — dle
včelařských časopisů — takto: Do půl litru vody vyllačí se šťáva z půl
limonu, k čemuž se přidají 2—+ lžíce teplého medu. Nápoj ten je velmi
příjemný a spolu i zdravý.

DE

DS
Administrace snažně žádá všech, kteří dluhují, aby co nejdříve zaplatili.
Prosíme čtenáře „Vychov.Listů“ aby nám zaslali adresy osob, jimž

bychom mohli „Vych. Listy“ poslati na ukázku.
»„VychovatelskýmListům““ dostalo se čestného uznání na výstavě

„Dětský Svět“ v Petrohradě. Diplom doručen byl redakci dne6. listopadu t. r.



— 349 —

Ze sněmu markrabství Moravského. Ve schůzi sněmovní dne 7. listo
padu 1904 přijat byl disciplinární řád bez debatty po- návrhu. referentů
školského odboru posl. dra. Grossa a posl. Hulky. Dne 8. listopadu: přijata
byla předloha pivní daně bez debatty.

O disciplině.“) Možno rozeznávati disciplinu nižší, vyšší a nejvyšší.
Dovede-li učitel při vyučování ve třídě udržeti vnější klid a lehce a bez
pečně potlačiti vlastní rušení. vyučování anebo ijen pokusy podobné, to
jest teprve disciplina nižší. Kdo ani té nemá, neměl by vůbec býti učitelem.
Tomuto -stupni discipliny možno se přiučiti; prostředky k tomu jsou na
př.: znáti a volati žáky jménem; při vstupu do třídy hned se poohlednouti,
zdali jest světnice v pořádku; není-li tomu tak, nespílej, nýbrž pohledem
nebo pokynem ruky dej rušivý předmět, čepici, sešit, knihu na zemi ležící,
nejbližším žákem položiti na pravé místo: vykonal-lis to, dobyl jsi hned
s počátku malého: disciplinárního vítězství, postav se klidně a počni s vy
učováním. Tu musí ovšem učitel zcela zevrubně (nejen přibližně) věděti,
s čím chce počíti. Chování třídy počíná se viklati vždycky tim, že žáci
zpozorují na učiteli nerozhodnost a nejistotu. Pramenem disciplinární do
vednosti jest vždycky. pevnost ve vysupování a pramenem této pevností ve
vystupování jest ovládání předmětu. :

Jest však ještě vyšší disciplina, když učitel dovede nejen vnější po
řádek a klidné čhování třídy udržeti, nýbrž: když ovládá i duše žáků tak,
že jeho slova sledují, že chtí se učiti. Tento druh discipliny vyznačuje
teprve dobrého učitele. Při onom nižším druhu discipliny bylo ukázněno
jenom tělo žáků, duch jejich při tom mohl těkati Bůh ví kde; říkáme, že
žáci sedí sice, ale jako dřeva. Při tomto vyšším druhu discipliny ukázněn
i duch, připoután k předmětu. 0

Při třetím, nejvyšším druhu discipliny rozhoduje moment nekonečně
důležitý, ale těžko važitelný a popsatelný — osobnost učitelova. Kdežto
disciplina prvního a z velké části i druhého stupně účinně může býti vy
konávána prostředky a dary převážně vnějšími (bystrým, suggerujícím
zrakem učitelovým, vhodnými pohyby, správným tempem -vyučování,
přesným dodržováním hodiny, řádným korrigováním úloh atd.,) rozumíme
disciplinou nejvyššího stupně přísně mravní působení, které z celé osobnosti
učitelovy vychází, a kdo tuto sílu v sobě má, nepotřebuje vůbec oné
discipliny stupně prvního a druhého a jejích prostředků a prostředečků.
Žáci pociťují před pouhou osobností jeho přímo posvátnou úctu, která za
ručuje vzornou kázeň i bez stihání očima a bez oněch všech vnějších
prostředků. Tato „disciplina jest ovšem jen údělem zvláště vyvolených,
celých mužů jako byli Chr.. Márklin, K. L. Roth a D. Landfermann, jichž
portrety Jáger podává (str. 240).

Členům Katol. spolku učit. k povšimnutí. Křesťansko-sociální orga
nisace ve Vsetíně na Moravě, majíc nyní 500: členů, trvá sice teprv G let,
ale za tu dobu zřídila sí už záložnu, spotřební spolek, všeodborové sdru
žení a konečně nákladem 50.000 K vlastní spolkový dům, který byl 16.
října t. r. slavnostně otévřen. — Hle, moc organisace!

Křivdy, na českém národě páchané, jsou do nebe volající! Říšský
soud zamítl žádost vídeňských Čechů za zřízení českých škol ve Vídni.
Čeština prý nemůže považována býti v Dol. Rakousích.za řeč v zemi ob
vyklou, Čechové prý nejsou v zemi pevně usedlí a proto nemají práva na
zřizování českých škol. Tím ovšem Čechovédolnorakouští a všude jinde
mimo země koruny české v ohledu národním jsou zbaveni ochrany zákona.

„") Z paedagogické závěti slarého professora Oskara Jágra. Ve Věstníku českých pro
fessoru uveřejňuje V. Hulík.



—350—

TFakó paedagogové! Ve Vídni konala se od 13.—17. záři t. r. zemská
učitelská. konference dolno-rakouská, na níž učitel měšť.školy Bruche
podal:nnásledujícínávrh:Zemská učitelská konference prohla
šuje, že zřízením českých škol ve Vídnia po.Dol. Rakou
sích by se poškodilo německé školstvo země a se zřetelem
k tomu, že-.není ústavů takových nikterak potřebí, vyslo
vuje se co nejrozhodněji proti jejich zřízení. Návrhbyl
přijat. Převážná většina účastníků konference náleží stranám liberalním.
OJ takových Němců nám nepřichází již zcela nic novým, když sám mluvčí
vlády rakouské upřel národu českému právo na české školy ve Vídni. Inu,

>„spojenými silami“ —jen proti komu?! R—.
Podporujte, kdo může,školu „Komenského“ ve Vídni! Dlepřijatého

návrhu zákona na úprávení platů učitelských v Dolních Rakousích měli
by míti-učitelé školy „Komenského“' ve "Vídni25.660 zl. služného. Spolek
„Komenský“ platí svým .16 učitelům přes 10.000 zl. ročně méně nežli
budou míti učitelé na školách veřejných ve Vídni. Mimo to na veřejných
školách jest 6 kvinkvenálek po 100 zl. Na škole „IXomenského“ jsou pouze
4 kvinkvenálky po 60 zl. Žádná pense, žádné odbytné a žádné nemocen
ské ani invalidní pojištění; též vdovy a sirotci po učitelích byli by úplně
bez ochrany.

A ani ta skrovná částka zadržených kvinkvenálek nemůže býti nej
starším učitelům vyplacena pro nedostatek peněz. 

Výbor spolku „Komenského“ uznává všechnytyto požadavky svého
učitelstvaa snaží se rozdíl zmírniti seč jeho síly stačí, ale hmotných pro
středků se mu nedostává a tu ani dobrá vůle "všecko nezmůže. Nelze

jinak: Musíme ještě úsilovněji nežli dosud podporovati „Komenského“, abysvým nejpřednějším „povinnostem dostáti mohl.

Slovanské pobočký při učit. ústavech. Do prvního ročníku české
pobočky v Ópavě přijato z 56 přihlášených pouze 33 čekatelů, v Těšíně
na polské pobočce.z 42 přijato 39. Výběr chovanců zvláště v Opavě byl
velice přísný. — Proslýchá se, že pobočky mají trvati jen do konce škol

"ního roku. 2904-5. Pak prý má býti zřízen samostatný ústav pro slovanské
učitele s oddělenou českou a polskou vyučovací řečí. Němci se namáhaji,
aby aspoň tolik vytrucovali, by ústav byl společný a poslán do některého
zákoutí. Protože by je asi nejvíc bolelo, kdyby přes jejich vzdory a vy
hrožování vznikly samostatné ústavy slovanské v Opavě a Těšíně, které
prý mohou ohrožovati trvání něm. učitelských ústavů. Divno.. Přece naše

„slovanské ústavy nebudou přijímati německé čekatele. ©

Veliká. reforma školství připravuje se v Anglii. Ve vychovatelské
radě města. Londýna předložen. byl návrh, v němž dovozuje se nulnost
přeložení škol z města na venek. Ve smyslu návrhu toho musily by
všechny děti uchylovati se z ohromných mraveništ lidských přeplněných
po celý. rok 'dýmem a všelikými výpary, každoročně na deset měsiců do
venkovského zátiší, z něhož směly by k rodičům dojížděti jediné na svátky
a na prázdniny. V návrhu dovozuje se, že rodičové ponesou jediné výlohy

spojené“ se stravováním dítěle, kdežto všecka -ostatní vydání uhradí sez důchodů, jež plynouti budouz kapitálů, stržených za půdu a budovy,
v „nichž umístěny jsou tou dobou ve. městech školy, jakož i z důchodůčvrpanýchz venkovského hospodářství; jež bude každá taková
škola nového typu na svůj účet provozovat. 

Vzorná hospodářství zakládají nyní dle nového zákona při vesnických
a dle možnosti i při městských školách v Bulharsku za tím účelem, aby



— 351 —

se mezi lidem šířil pokrok v polním hospodářství, jakož i by nastalo sbli
žení učitelstva s lidem. Každá obec povinna je ve dvou letech zaopatřiti
k tomu účelu potřebnou půdu v blízkosti školy. Na zdělávání půdy po
třebné nářadí a ostatní potřeby poskytovati bude zemědělská pokladna a
zárukou bude veškeré jmění hospodářství a čtvrtina učitelského platu.
Z čistého výnosu obdrží učitel 60 procent, záložní fond 20 a fond pro.chudé
ditky také 20 procent. . Obnova.:

K modernímu kreslení dal jsem -zhotoviti plechové smaltované palety
po 60 h. Protože. jsou bíle smaltovány, možno na nich barvy zkoušeti a
míchati. Žákům se tím práce usnadní. B. Sirma, odb. učitel v Hulíně.

Výstavnímu odboru zem. konference učit. došly některé vystavené
předměty zpět, jelikož byly nedopatřením zaslány nepravým majitelům.
Jsou to obrazy dvanáctera souhvězdí a žákovské výkresy (se jmény.žáků:
sešulkova, Štourač, Loukota, Fiala, Čermákova). Žádají se proto pp. ma
jitelé, by.se lístkem o věci přihlásili u řed. c. k. ústavu. učitelů v Brně.

Mezinárodní sjezd učitelský. Ústřední spolek belgických učitelů při
pravuje o světové výstavě, která bude r. 1905 v Lutychu, mezinárodní sjezd
učitelský s tímto pořadem:. 1. Učitel školy obecné, jeho. úkol, odborné
vzdělání a postavení. 2. Je-li potřebné všeobecné vzdělání; jak dlouho má
trvati školní povinnost a výsledky dosud dosažené. 3. Za jakých podmínek
hmotných, zdravotních a paedagogických může škola vyhovovati. požadav
kům učitelstva. Jaký má býti počet žáků ve třídě. 4. Comůže učiniti škola
pro sbratření národův a pro všeobecný mír. 5. Působení rodiny a Školy ve
výchově. Ochrana dětí školních a škole odrostlých. 6. Srovnání zákonův
o výslužném učitelů, jejich vdov a sirotků. 7. Je-li záhodno zříditi mezi
národní kancelář ústředních spolků učitelských. — Se sjezdem tímto spo
jeny budou ještě jiné sjezdy o výchově a ochraně dětí. Podrobnější zprávy
podá tajemník v Brusselu (44 rue Rubens á Brusselles).

Drobnosti.
. „Křesťanská Škola“ uveřejňuje: v čís. 22. výborný článek: Pohlavní

„hříchy — zkáza mládeže.
Kriminál nad školu. Dle státního rozpočtu rakouského třeba na školy

obecné 5,700.036 IK,na kriminály však 6,198.400 K.
Čeho se. učitelstvo moravské dosud bezvýsledně domáhá, stalo se již

skutkem v Dol. Rakousích; do tamní zem. šk. rady byl jmenován členem
Adolf Kunka, ředitel měšt. školy ve Vídni.

Zemská školní rada dolnorakouská vydala výnos, dle něhož Gnedělní
prázdniny na školách mimovídeňských -mohou. býti rozděleny se zřetelem
k místním poměrům a k stavu zemědělských prací, ale vždy jen tak, aby
jedna část prázdnin trvala nepřetržitě 4 neděle.

Na české škole ve Vídni jest nyní 826 dítek, z nichž mnohé přinesly
z německých ško! na školních zprávách poznámku, že nebyly zkoušeny
pro neznalost německé řeči,- . :

V r. 1896 činil rozpočet na obecné školy 5,297.000 korun a do roku
1904 vyrostl na 8, 400.000 korun, čili za 8 roků o 6U procent. V Čechách
bylo v r. 1900 vynaloženo na vzdělání lidu 20,818.000 korun a letošní
škol. rozpočet obnáší 37,941.C00 korun. Vyrost-li tedy v Dol. Rakousích
za 8 roků o 60"/,, vzrostl v Čechách za 4 roky o 82%.

o Sněm bukovinský přijal jednomyslně předlohu, j'ž se platy učitelů upra
vuji tak, že rovnati se budou platům státních úředníků čtyř posledních tříd.



352 —

Knihy a časopisy.
Z nakladatelství Benediktinské knihtiskárny.
„Hlídka“ katolická revue, vydáno č. 11.. Vychází měsíčně, půlroční

předplatné 4 K. Rediguje Dr. Pavel Vychodil.
0 svatém přijímání, výňatky ze spisů ct. kněze P. Jul. Eymarda.

Cena 2. sešitu (144 stran) 70 h.
Pod národním praporem, román z našich národních bojů; napsal

Frant. Srbený. Sešit 3. Cena 60 h.
Cesta do Italie a do Švýcar. Popis studentské výpravy, podniknuté

o prázdninách roku 1901. Napsal Jaroslav Karásek, c. k. učitel v Brně.
„Knihovny našeho lidu“ číslo 4., roč. VIII. Cena 40 h.

Anděl Strážný““, časopis pro křesťanskou mládež, číslo 3., ročník
XXIV.; roční předplatné 50 kr. Rediguje učitel Jan Dvořáček.

„Květy Marianské““, měsiční list, číslo 11., ročník XXI. Roční před
platné 80 kr. .

„Škola Božského Srdce Pámě““, časopis pro katolíky, číslo 11.,
ročník XXXVIIT; stojí ročně 1 zl. 64 kr.

Pro děti doporučujeme:
Z Prahy do Tater. Napsala Antonie Pokorná. Českých spisů pro

mládež čís. 60. Nakladatel A. Storch syn. v Praze. Cena 90 hal.
"Divadlo s loutkami. Šípková Růženka. Dle známé báchorky zpra

coval pro loutkové divadlo Rudolf Kafka. S obrázky M. Alše. Nakladatel
A. Storch syn v Praze. Cena 45 hal.

Když padne zrno v půdu dobrou . . . Napsal Jan Kurczaba. Vzdě
livací četba katolické mládeže. Tiskem a nákladem družstva Vlast v Praze.
Jednotliváčíslapo7 hal.

Pro učitele doporučujeme:
Sully: Studie dětství. Krámská cena K 4:—. -— Mosso: Tělesná vý

chova mládeže K 1:60 — Kapras: Stručný nástin duševních vad dětských
K 1:20 — Ribot: Psychologie pozornosti K 1:20 — Ribot: Nemoci paměti
K 2— Karějev: Listy o. sebevzdělání K 1:30 — Ribot: Nemoci vůle K 1:80
— Fouillée: Kritika mrav. soustav naší doby.K 560 -- Čítanky Tolstého
I-HI. po 40 hal., IV. za 60 hal. — 12 knih v krámské ceně K 20.50 —
za S korun antikvární, zcela zachované, nerozřezané.
Nakladatelství Josefa Pelcla v Praze, II. Lípová ul. 8.

Doporučujeme velmí pěkný Rolnický kalendář pro katolický
selský lid českoslovanský na rok 1905. Ročník první. Uspořádal Josef
Šamalík, redaktor „Selských Hlasů“, rolník v Ostravě. Cena 60 hal., s po
štovní zásilkou 70 hal. '

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 M"

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Pelrově č. 1.

— Pouze administraci posílá se předplatné.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují. Inserty účtují se ievně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 5. prosince 1904. Číslo 23.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

O četbě mládeže.
Die „Christl. Schul- u. Elt. Zeit.“ von Leopold Remer podává Jos, AI. O.

Žijeme v době, kdy četba stává se takřka druhou přirozeností, A toto
znamení naší nervosní doby je opravdu povážlivé; ne proto a tím, že by
četba a sečtelost byly něco špatného, nedůstojného, nýbrž proto je velmi
povážlivé, že hltavost přímo a horečná, chorobná touha přečísti vše, co
přijde pod ruku, bylo a je zvláště dnes příčinou nemoci mnohých lidí;
proto, že za našich dnů tak mnoho se píše a tiskne, že tak rádo se všemu
vytištěnémuvěří, protojen, že je to vytištěno a zřídka se uváží,
že se tiskne i nepravda, lež! Neříká nadarmo lid náš: „Ten lže jako
kdyžtiskne !“

Čtení a sečtelost samy o sobě byly by něčím chvalitebným, kdyby
se jen vše dálo způsobem řádným. Velikou obtíží je poznati, co mám
čísti? Knihkupectví jest dnes takřka zaplaveno každé všemi možnými a
nemežnými výplody. Jen o to běží, co mám čísti? Co mám dáti dětem
k četbě? Musíme doznati, že knihkupcům velmi málo na tom záleží, co
a komu prodávají, tim méně aby před špatnou četbou varovali. Zvláště
málo se věnuje řádné péče četbě dítek, ač jest tak důležitým činitelem ve vý
chově. Vždyť tu četba v útlém, něžném srdci dětském tak mocně působí,
dává mu určitý směr a zanechává stopy po celý život. Proto třeba dáti
naším dobrým, českým srdcím mateřským, na nichž,jak praví
Sv. Čech „neštěstía vína dřímá“,několik praktických pokynů.

1. Neobjednávej knihy, kterou odporučuje nějaký časopis pochybný,
nebo blouznivájiná reklama,nýbrž zkou mej sama a vybírej! Nedbej
slov v seznamu knih, nemůžeš-li spolehnouti sama na sebe! Ani tehdy,
když nalézáš rozdělení: Díla pro hochy od 10—12 let, četba pro dívky od
12—14 let atd. [Která paedagogická autorita ručí ti za to svým jménem?
Nedbej pověstných, zlomyslných výkřiků jako: Světoznámé! Nejvýš pou
tavé! Sensační! Nežádej také knihkupectví — jak bohužel mnozí činí —
ku př. „knížku na čtení pro 9letého hocha“; na knihkupce v tak důležité
věci nemůžeš spoléhati. Jsi-li na rozpacích, obrať se na zkušené
osoby, které blaho budoucí generace skutečně mají na paměti. Chce-li se
zajisté někdo dověděti o Kristu, netáže se Annáše ani Kaifáše.

2. Nedej se nikdy klamati vnější úpravou, krásnoubarvou
a tiskem knihy, abys tím způsobila ditěti radost. Nejkránější houby
jsou nejvíce jedovaté! Chybí-li knize pravý obsah, tu často hledí



— 354 —

se zevnějškem nahraditi, zakrýti to, čeho se uvnitř nedostává. Takové knihy
podobají se broukům, jichž hřbet leskne se, hraje vnejkrásnějších barvách;
odstraníš-li však tuto krásnou pokrývku — cítíš zápach. Takové knihy
podobají se hrobům s krásnými pomníky.Tolik lesku zevně a pod pomnikem — mrtvola hnijící .

Dbej řádné četby dítek!
3. Nedávej dítěti knihy, jíž jsi sama nnepročetla —-ne

však přelétla, přelistovala! Neříkej: „Takové povídky jsou pro mne příliš
nudné!“Překonej se a zkoumej četbu dítek! Knihy jsou
přátelé! Jsou však přátelé dobří a špatní. Kterámatkadovolí
dítěti obcovati ve špatné, zkažené společnosti, která dá dítěti svému špatného
— přítele (je-li přítelem vůbec!)? Dobrá matka. —. nikdy! Každý by ji na
zval za takovou netečnost matkou krkavčí, kdyby vydala dítě své na
pospas komukoliv, ekni mi s kým obcuješ, a já ti povím, jaký jsi!“
platí i o četbě. Napřed tedy knihu pročísti „zda také obsahem jekrásná“ jestpokynem,jejž by zvláštěučitelé si měli vzíti k srdci;
vždyť konečně jich vlastní krev, dítky téhož národa sedí ve školních lavicích.

Dbej řádné četby dítek! ,
4. Zkoúmáš-li četbu ditek, neřiď se vlastním cítěním a myšlénkami,

nýbrž vžij se do oné něžné útlé duše dítěte, jež podobáse.
křišťalové hladině vodní, již zakali nejmenší pohyb, nepatrná na pohled
věc, a měj stále na mysli, že srdce dítěte ke všemu snadno se příkloní
a v ohledu mravním, že je velice vynalézavým. Dítě si vysvětluje knihu,
dle svého názoru a zarazí je věci, o nichž ty nemáš ani ponětí. Duše di
těte podobá se závoji tak jemnému, jenž se při nepatrném doteku trhá,
podobá se růži, jež opadává, jakmile po ní sáhneš, Tedy:

Dbej četby dítek!
5. Při volbě knihy přihlížej k letoře dítěte. Dítěti melancho

nickému nikdy nedávej knihy takového obsahu, jež by melanchonii jeho
stupňovala. Nezamýšlej však také nikdy letory ditěte zničiti, davši ku. př.
dítěti flegmatickému četbu velkého ducha, příliš povznášející, ježto při -tak
náhlých pokusech cíle nedosáhneme. Zdravá paedagogika dbápři. četbě
vždy temperamentu, aby řádně se vyvinoval a nepřecházel vextrem, nikdy
však nemyslí, že přirozenost dítěte tak lze s něho svléci jako jeho šat.
„Naturam expellas furoa, tamen usgue recurret!“ —

Dbej četby dítek — dbej cokomu!
6. Přihlížejk budoucím poměrům dítěte, ke stavu a povolání,

jakmile se počíná Jeviti. V tom ohledu se tak často chybuje. tou se po
nejvíce knihy nejméně přiměrené a důsledky se ovšem záhy dostavují.
Dívka v továrně pracující, kterou četba zavedla v jiné světy, odtrhuje si
potřebnou potravu od úst, aby v neděli mohla se ukázati v oděvu jako
— baronka! — Zvrácená četba zavinila, že služka dbá přepycku v oděvu
více, než paní; zkrátka zvrácená četba, jež nedbá životních poměrů, odnímá
názor pravý na svět bídný, jakým skutečně jest, strpčuje skutečnost a ko
nání povinností a činů nespokojeným s vlastním postavením, Jak mnoho
by se změnilo,kdyby při volbě četby dbalo se vždy věku,
pohlaví, požadavků a poměrů života budoucího;nemělibychom
ani „polovici oněch blouznivců povrchních, ani třetinu nespokojenců, jimž
život je nanejvýš obtížný, neměli bychom hypochondrů. Jak mnoho touží
dosíci takové výše spokojenosti a štěstí, by vůbec ani nevěděl o straslech
a bídě života lidského; ano žijí lidé, již se domnívají, že taková spoko
jenost a štěstí skutečně jest!



— 355 —

Varuj dítek svých četby, jež se pohybuje“ přehna
ných sférách, jež tím vábněji a důkladněji se popisují, čímméněmožno
je poznati.Dbej četby dětíl

7. Rozumný člověk táže se přivšemsvémjednáníproč.Proč má dítě čísti a proč právě tuto knihu čísti? Kdyby se
tak každá matka tázala, kdyby knihu přečetla, byly by. dítky ušetřeny od
četby namnoze úplně bezvýznanihé ne-li škodlivé! A má-li matka před
očima při tomto proč stále cíl dítěte přirozený i nadpřirozený, mizí celá
řada zásad, jež řádnými zásadami nejsou, mizí množství důvodů četby.
Jedničtouze zvědavosti, druzí,aby jim ušel čas; jinipro zábavu.

isti-ze zvědavosti nevede k ničemu dobrému. Všemusí.
míti rozumný důvod. Kdo'čte pouze ze zvědavosti, záhy čte bez rozvahy,
bez.míru a cile — upadá v náruživost a. vášeň. -— A je „zabíjení
času“ dostatečným, či vůbec důvodem k četbě? Ovšemčetba
je lepší než zahálka. Ale velice často lze nazvati četbu z tohoto dů
vodu — zahálkou. — Konečně, co se týče četby pro zábavu a osvěžení,tážise, zdaje u dítěte pravým osvěžením seděti hodinu
u knihy? — Málo je skutečně těch, kteří dbají pravého účelu četby.
Kromě ukojení zvědavosti, kromě četby k maření času atd. jež nejsou
účelemčetby, máme čísti, abychom se vzdělávali, bychom se
důkladněji vzdělali; naše mládežmá čísti,by(obohatila rozum
věďdomostmi,by vychovala, vypěstila vůli by zdravý úsudek dovedla -si učiniti a názor na svět, předevšímvšak by
zušlechtila srdce a smýšlení i cítění povznesla. — V mladýchsrdcích
dřímajíidealy. Buditi a živiti, síliti je, to jest vznešeným a
velikým úkolem četby! Mladé srdéčkoje nadšeno, když slyší a čte
o velikých činech, věhlasných mužích, idealních cílech, plane touhou vy
konati něco velikého! Je na zemi něco většího, krásnějšího, lepšího než
povznésti se k idealní výši patronů mládeže sv. Aloisa, sv. Stanislava
Kostky? Když výše té nedosáhnemé — zajisté není lze dosíci idealů —nemáme aspoň ustati ve snaze býti podobnými! Četba životopisů
svatých je nejlepším prostředkem k šlechetné, dobré vý
chově mládeže! Jak daleko níže jsou ony výplody naší doby, jež se
vychvalují jako nejlepší četba pro dítky, jež však zanechávají hlavu prázdnou
(nébo plnou — špatností), vůli slabou, srdce pusté! Nepřenášíme ovšem
tohoto úsudku na všechny knihy; jsou také dobré knihy pro dítky, třebajen uměti vyhledati!

Dbej četby dítek!
-Co a proč nestačí! Veliký ba největší význam má jak! Jak má

mé dítě čísti? Otázka ta není tak jasnou, jak by se zdálo. Čísti jest
umění, a třeba se mu naučiti. Jest mnoho těch, kteří čtou bez ustání,
vše pohltí najednou až tváře zčervenají. Tak děje se hlavně
u těch, kteří čtou s přepjatou fantasií a při podobném díle. Kdo takto čte,
údělal by lépe, kdyby vůbec nečetl! Užitku nemá vůbec z četby. takové,
škodu však velikou. Mnozí vynechávají úvod, přeběhnou celé strany; právě
to, co vynechali, může prospěti k pochopení celku. Takové skoky v my
šlení, takové povrchní čtení jesť pro řádné uvažování, pro vzdělání jasného
pojmuškodlivé.

Právě tak je škodlivé čísti v zapovězený čas; někdočte
a nečte přece, čte s úzkostí a bázní. by nebyl přistižen. Co kdo činí, má
cele činiti; čte-li někdo něco, má se jedině tím obírati. Neděje-li se
tak, záhy se jeví následky na obzoru chování se dítěte. Rozptýlená pozor

nost, bezmyšlenkovitéjednání atd. Nikdy nenechávej dítě čísti ve





— 356 —

voze železničním, při jídle anebo v posteli. Ztakovéčetbynic dobrého nemá. -= „M

9. Vštěp si v srdce základní pravidlo: „Multum,non
multa!, Mnoh 0, ále ne mnohé! Kdo jednu knihu dobře:Přečetl, má
větší užitek, než ten, jenž sto knih pouze jak' říkáme přelistoval. Proto
pravil kdosi: „Lectorem unius libri ťimeo.“ Mám účtu před ťím, kdo pro

četl jedinou knihut. j. s rozvahou. [Kdo mnoho pokrmů zároveň pojídá,
kazí si žaludek a špatně, tráví. Právě- ták je tomu v ohledu duševním:
je-li duch náš přetížen četbou, slábne. ' Kniha: jest. jako tvrz; které čtenář

touže mócí, jež právě dostačí'k dobytí. jedné tvrze, chtěl ještě zároveň“
šesti jiných se zmocnit. Rozptýlil by síly Své a-nedobyl by ani jediné
tvrze. Nedovol fedy nikdy svému dítěti, aby jako motýl přelétalo s jedné
květiny na druhou, aby Všude jen něco počalo. Předně. skončiti
jedno — pak teprve'začíti druhé; to nůfněnáležíke vzdělání,
upevnění dobrého karakteru, Mnohé vědomosti beztoho školním vyučováním
a školními knihovnami se Zjednávají, ač bez cíle a účelu; jest tedy zby

myslící.Povrchních polovzdělaňců je již dosti, ti se nemusejí
nyní vychovávati. Obsáhlé, nežáživné dílo dusí sílu mysli, překáží

Množství toto tlumí v dítěti dětskou mysl, vede- k předčasné, nezdravé
vyspělosti v myšlení a úsudcích. Dítě přesycené takřkavědomostmi různých
oborů považuje se ža učence světa ve svém nejasném pojímání, přerůstá
rodičům a učitelům svým přes hlavu, ve společnosti, nejsouc pamětlivo
svého věku, jedná jako dospělý, chce se účastniti všech záhad, a běda,
urazi-li kdo jeho majestátnost tím, že jeho úsudku nedbá! Tak se musí

„Není již skutečně dětí?“ „A se všech stran“, čteme, obe: Není již

časopis „Tribůne“ poukazuje na to, jak V mnobých rodinách poměr mezi

vládne a (old folks“) starým lidem v domácnosti je vykázáno misto podřízené.

Ve škole sedí šestiletý Gus a vedle sedmiletá Carrie: „Gus, vy nejste
elegantní“, praví slečna Carrie úctyplná, „tak krásné dámě, jako já jsem,
neukazuje elegantní pán záda!“..

„Pshaw“, praví Gus, „dou't put on airs!“ .(Nemysletesi' tolik o
sobě!) — „Sey Emily“, praví osmiletá Klára, viděla .jsi již, co si Mrs.
Fiddlestick (učitelka) dnes zase oblekla divokého? Červeň,zeleň — ne-.
uvěřitelné, jako v krabici maliřově. It is awful! (To je hrozné!)“ „By the
way, Clara, máš svého 'starého ještě „Beau“ z X školy?“ „No Sire“,

pantalony, jež sahají jen po Kolena a vypadá v nich jako čtyřleté dítě.

have such gueer notious (ti staří blázni mají tak zvrácené pojmy)!“
-Po takové řeči zahloubaly- se dítky do své knihy A-B-C a učily se

násobilce 1X 1. *

Ba netřeba nám ani do Ameriky choditi, abychom tak „chytré“
dítky našli; zůstaňme jen v'okolí blizkém. Nedlouho je tomu, co německá
pěstitelka veršů, uvažujíc právě o tomto „starém mládí“ či „mladém. stáří“
naší „genialní“ generace napsala:



— 357 —

Tak ráda jsem vždy měla Kde hry jsou mládí milé,
v celém žití děti; nevinná radost z nich?
je ruka Boží skvělá „ Na hrob jich dnešní chvíle
požehnáním světí. vzpomínek padá snih!
Dnes, ještě mvohem více! Sat dítek příliš drahý
Však trpce svědčí city: jim náhradou má být?
Ach! Dnešní dětské líce Viz pýchy smělé tahy!
v těch není mládí svit! 7 V těch není mládí svit!
Pro vše hojně rady Hůl hoši musí míti,
odvetu daji hned, jak hrdý jejich smích.
jak řečí starce sady V kazajkách dívky zříti,
'bohat jich mluvy sled. . jak krouží kolem nich!
Umění, zdoby plný Ozdoby jen šatu,
v“jednání přepych vryt, ty musí všichni mít,
způsobů velkých vlny, žel, zříš mladost svátu,

„v těch není mládí svit! v těch není mládí svit!

Pozlátka matné stíny -Syn Boží kdyby, dítky,
setřely dětský pel, jak jednou zřít vás chtěl,

ba, vichr času v jiný jen slova trpké výtky:svět s štěstím žaletěl. „To nejsou“ by k vám zněl!
Ach, slastí v době naší Ba neměl rád by vás tak
u dětí není zřít' ... a nechtěl s vámi být,
Dnes není dítek, braši, „Jsou mali sice, avšak
v těch není mládí svit! v těch není mládí svit!“

Kdo přispívá něčím k tomu, aby zachránil u děti našich pravé dětské
smýšlení a cit, ten více činí pro blaho lidstva, než kdo stáví Eifelovu věž
nebo dospěje k severní točně. Předčasná dospělost dětí je zaviněna celou
řadou příčin jiných; tolik však je jisto, že může býti značně omezena,
věnuje-li se četbě ditek náležitá péče a pozornost. (Příště konec.)

Ý

Výsledky práce druhého mezinárodního sjezdu
kreslířského v Bernu.

Sděluje člen sjezdu J. M. Kadlčák.

Ze zpráv již uveřejněných poznali milí čtenáři těchto listů, že na mezi
národním sjezdě kreslířském pracováno účelně a vydatně. Sjezd kreslířský
nebyl sjezdem zábavy a odpočinku, nýbrž úmorná práce tam konána vysi
lujicí za tím účelem, aby v celém vzdělaném světě kreslení zaujalo příslušné
jemu místo ve škole i veřejném životě, v průmyslu i umění, ve výchově
soukromé i veřejné, ale též aby učba uspořádala se všude tak, by umožňo
vala a zaručovala výsledky žádoucí. Soubor všech těch přečetných před
nášek, rokování a jednání, ba řekněme přímo všech těch myšlenek, zkuše
ností a dovedností slovem i obrazem na sjezdě tlumočených snešen je



— 358 —

v přijatých resolucích, jež českému učitelstvu a naší veřejnosti v plném
znění předkládáme za tím. účelem, aby hnutí opravné správně se pojí
malo a kreslení též v našich vlástech se uplatnilo tak, jak uplatňuje se
v nejpokročilejších zemích západních.

Mezinárodní sjezd kreslířský zabýval se v první řadě otázkou, jakou
cenu a „význam vychovatelský má kreslení. A po důkladném, všestranném
uvažování schválil tyto zásady: Uznávaje velkou cenu vychovatelskou, již
kreslení upříti nelze, doporučuje aby:

1. Kreslení bylo pro veškeré žactvo předmětem závazným a na všech
školách a ústavech mezi hlavní předměty zařaděn. Kreslení budiž na všech
stupních všech škol vyučováno.
: 2. Jako prostředek znázorňující budiž kreslení ve všech předmětech
náležitě pěstováno a vhodně užíváno.

3. Učba kreslení řízena budiž dle zákonů přirozeného rozvoje. dítka.
Žák má býti uzpůsoben, aby pocity a myšlenky samostatně dovedl kresle
ním znázorniti a proto k samostatnému pojímání a podávání směřovati máveškerá učba kreslení.

4. Přijetí do škol odborných a technik budiž podmíněno přijímací
zkouškou z kreslení.

5. Učírna má svým zařízením, výzdobou, okrasami atd. požadavkům
umělecké výchovy odpovídati.

6. Výchova umělecká.budiž na všech stupníchškola ve všech vrstvách
lidu pěstována.

Takovéť stanoveny hlavní požadavky všeobecné. Pokud se týká
jednotlivých škol a stupní, schváleny sjezdem požadavky následující:

I. Kreslenív opatrovnácha školkách.

Kreslení sloučeno se stavebnictvím, skládáníma vzorkováním,je
v dětské záhrádce, opatrovni, školce důležitým prostředkem vychovatelským.

2. Jest úkolem- -spolků a družstev, o tyto ústavy pečujících, aby
osvědčené, všeobecně uznané zásady vychovatelské v dětských zahrádkách

uplatněné, šířily tak, aby veškeří vychovatelé a vychovatelky dětí mladších
než 10 let obeznámeni byli s náležitými prostředky, jimiž lze účelně děti
těchto stupňů zaměstnávat.

II. Kreslení ve škole primární č. obecné.

l. Kreslením budiž žák uschopněn přírodu i věci a jevy přírodní i
všechno což se děje kolem něho podle tvarů a barev pozorovati a pozoro
vané prostě a jasně kresliřsky podati, znázorniti.

2. Kreslení z paměti je základem a na všech stupních organickou
: součástí učby kreslířské..

III. Kreslení ve škole střední.

1. Pro kreslení na školách středních a vyšších vůbec tytéž zásady
základní.platí jako ve škole obecné a měšťanské, jenom že se žádá pro
hloubení uměleckého pojímání.

2. Spojení modelování a ručních prací s kreslením budiž na všech
stupních podporováno. Výsledky do tohoto oboru zasahujících pokusů
předloží se příštímu sjezdu.



-— 3509 —

IV. Kreslení na školách vysokých.

1. Na vysokých školách buďtež zřízeny účelné kursy kreslířské.
2. V předmětech, jímž kreslení může sloužiti k výkladům a znázorňo

vání, je při zkouškách bráti ohled na kreslířskou způsobilost.

V. Vzdělání učitelů kreslení.

1. Výsledek a úspěch vyučování v kreslení a všeliká výchova umě
lecká na všech stupních odvislou je od dovednosti kreslířské,t, j. umělecké
vyspělosti učitele. Proto kresliřskému vzdělání učitelů škol národních dlužno
věnovati největší pozornost.

2. Na středních a vyšších školách, zejména pak na ústavech pro vzdě
lání učitelů kreslení vyučovati má učitel odborný, po stránce duševědně
umělecké i vychovatelské náležitě vzdělaný odborník.

3. Příštímu sjezdu má se o výsledcích všech kroků za účelem pro
vedení požadavků 1.a 2. učiněných podati zprávu.

Toť v hlavních rysech soubor požadavků, na nichž usnesla se I. sekce
mezinárodního sjezdu kreslířského počátkem srpna 1904 v Bernu konaného.

Je pravdě podobno, že ve smyslu těchto usnešení příště i u nás vy
učování kreslení a všechno což s tím souvisí bude uspořádáno, tudíž je
účelno, abychom k nim již nyní přihlíželia dle nich se přispůsobovali po
kroku neodkladnému a zdravému. (Příště dále).a

O české přehlásce.

Jakou cenu má česká přehláska.
Rozebirá V. Srba.

Pokračování.

II. Přehláska germánská.

B)a— e.
Ve slovančině byla kdysi přehláska té nadepsané naprosto opáčná.

Přišloli totiž slovanské zastupnici za přeslovanské é (= á, lit. 6) státi za
podnebnými hláskami j, č, Š, ž, přehlasovala v a; i čeština má podnes
několik této slovanské přehlásky pamětníky: čas a čáka (koř. ké —), žába
(z geb- nebo žeb-), píšťala (česká zkomolenina za moravské piščala), žížala,
pak v časoslově tvary „zastaralé“ držán, a v rodných odtud jmenech
Udržal, Doležal, Obdržálek. Sem patří též ve všech rodinách na Moravě
a jistě i V Čechách mluvená forma ro(ž)žal a ro(z)žatá (lampa, svíčka);
že toto rodinné, ustavičným užíváním poněkud otřelé slovo (vzpomeň na



— 360 —

„puč mi pětku“ z požič) povstalo z roz + ž[p]žal a to z roz + ž [e]
gél, dle III. třídy utvořeného (jakot[L Jlel, držel lit. diržti) z žeg lit. žagti
(versengen, versehren) dosvědčuje seslabený tvar ro(z)žitá (lampa). L. Geitler
již ve Fon. $ 78. poznamenal, že se slovanské č, ať už hledí k č nebo ai
nebo en, seslabuje v krátké i. Tento $ gramatikářům českým tuze ne-.
Voní, neboť.udělali jednou hlavním pravopisným pravidlem, že všecka
česká dlouhá 1 dlužno zkracovati v č. Natírati — natěrač, posbírati —
paběrky. Tady ta régula štymuje. Ale umírati — uměráček? nadívati —
náděvka? Oha, prr. Celý svět mluví: umiráček, nádivka, ba na Moravě
i natirač a svirák. Z toho jde poučení, že Geitlér a mluvící lid má pravdu,
a že omezená učenost si jednou šlápla na rozum. Hláska č jest východi
skem, a nikoli spisovné dlouhé i; č někdy se dlouží v Í, a někdy se
seslabuje v krátké i. Tak i ve tvaru rozžitá.

Tolik tedy o slovanské přehlásce v samohláskové a-řadě. Česká
přehláska, ale zní načisto protichůdně: a přehlasuje v e, a to nejen po
stupně nýbrž i zpětně. Čeština dále přehlásku tuto provádí beze vší příčiny
slovanskými mluvidly podmíněné. Čeština.přehlasuje zkrátka řečeno z pouhé
nenávisti proti slovanské hlásce a, jen proto, že národ se kterým Češi žili
v ustavičném stýkání, taktéž vzal v nenávist zděděná a a přeměňoval je
jak postupně tak zpětně v á a e. Přehláska a v e jest úplně germánského
původu, a čemuž se je nejvíc divit, zpětná přehláska a v e nakazila i Mo
ravské nářečí. Kde slyšíš.: zavolaj, snášati tam stojíš buď na hranici Uher
ského Slovenska nebo na hranici Slezského Polska. Moravská řeč od
zadního nářečí českého hlavně tím se liší, že nepřijala nákazy postupné
přehlásky a v e.

Čechové západní, a s nimi i řeč spisovná, tuto jazykovou poruchu
přijali se vším činem. Předstírání gramatikářů, že prý to způsobily měkké
souhlásky, jest jenomplaná výkruta. Když umějí vysloviti ja-lovička mohli
by také vysloviti moravské z obyče-j a, když mohou vysloviti ca-viky proč
ne moravské děvči-ca, když žalost proč ne mor. mu-ža!' Chuderky sou
hlásky c j č ž atd. sou úplně nevinny. Ale za to přelíbezně -znělo Čechům
v uši německé me- a má-kání, a proto honem to závedli, kde jen' bylo
možno, a získali tím ještě jednu krásu světa, kterou se žádná jiná slovanská
řeč nemůže pochlubit, ač-li o to stojí. Dovedou včil bezbarvé, kerndajč e
záslovní tak odházovat, jako jejich učitelové, nejen v mluvě, ale i v písmě.
Známo, že Němec může říkat ich fragdich(čti ich fraktych) místo ich fráge
dich, ich habs schon (čti ich haps šŠon) místo ich hábe es schon, může
říkat die Zieg (čti dy cík) za di Ziege, die Birn za Birne, die Hůit (klo
bouky) za die Hůte atd. Nemlich tak mluví Češi a smíme po nich psát:
tíž. místo tíže, blíž místo blíže, líp místo lépe, stráž m. stráže, hráz místo
hráze (moravsky jenom hráza), klec (moravskyjenom kleca); staří Čechové
už i prubovali říkat mož místo může, za to jejich učeliví synáčkové říkají
už ostro: volaj, činěj, počkaj, mluvěj, začež na Moravě slyšíš ještě veskrz
po slovansky nezžkomoleně: volajou, činijou, počkajou, mluvijou (ba na
Valašsku, tedy „východním nářečím“ i: činia,wuluvía)! Jen člověk, který
se po celý život vrtil v mrtvých lejstrách a jak živ neslyšel slovansky
mluvit, ten může míti nad touto jazykovou pohromou radost, a „východní
nářečí“ odkopovat stereotypním hrdopyšstvím „spisovná jich tvary“ nedo
pouští. Na Ludwigův „lautgesetz“ tu nelze se odvolávat. Je pravda, živí
jazykové usilují, aby mluvidlům ulevili práci, odhazují, čeho na zřetelnost
není nevyhnutelně třeba. Avšak odhazování přípon ženského rodu není
v duchu slovanského jazyka. Jef nářečí Moravské živým nářečím národa
českoslovanského, -a co vidíme (vlastně slyšíme)? Pravý opak toho, čeho



-— 361 —

Češi natropili. Máme myša, veža, pšenica, bližejc, radějác, tedy nadstavování
tvarů a žádné zkracování.

Jak se Češi už úplně v tom, co se jmenuje jazykový cit (Sprachge
fůhl) odslovanili, o tom drastický doklad má každý vzdělaný Čechoslovan
před očima. Jen třeba otevřít Pravidla pravopisná, Přehlédnuté vydání větší
z r. 1903 str. 30. Paragraf 12. mohl jedním trhnutím péra přivodit západo
české novotvary Mářa (ženský) a Váňa (mužský) do shody- se skloňo
váním slovanským, jaké lid -na Moravě skutečně užívá. Ale ne. To
musí býti genetiv i protože u tvrdých vzořů je —3, to. musí,býti: Ženský
dativ « protože u tvrdých je ě!

Takového něco napsat, natisknout, mládežii vědy chtivé vecpat do
ruky, Jest hanebnost, žádný omyl. Na jedné straně- fňukat o každinkéj, ň
ř, c, z, s měkké, a na druhé tu máš; protože je Háty tož musí býti i Mářy !
Tisícleté živé pravidlo pro mluvidla slovanská, říkat v genetivu tvrdých
ženských jmen y a v genetivu měkkých e (č —=eu) to jedna jediná hlava se
opováží suspendovat, a nápad jedné jedinké hlavy a .chvilkového rozmaru
má nabýti platnosti pro osmimilionový národ! © Národe českoslovanský;
drahá mateřštino! Když si Tvojí vyvolení synové dovolují takového něco
psát a za učenost vyhlašovat, pak běda s Tebou.

. Správa školy.:
Konec.

Nástin životopisný.
Podepsaný narodil se 19. března. 1878 ve Zlíně na Moravě, kdež otec

byl panským zahradníkem. Navštěvovav tamější Gtřídní školu vstoupil na
reálku v Prostějově, kdež pobyl 4 toky. "Dne 15. září 1893 vstóupil do
c. k. učitelského ústavu v Kroměříži, kdež získal vysvědčení dospělosti
"dne 28. července 1897 a byl dne I. září ustanoven podučitelem v Bojanově
na obecné škole trojtřídní, kdež vyučoval do I. prosince 1899.- M.

Dne 1. prosince 1899 byl přesazen za podučitele na pětitřídní obec
nou školu v Holanech. kdež dosud vyučuje.

M Jistopadě r. 1900 obdržel vysvědčení způsobilosti učitelské přo

V letním období r. 1901 súčastnil se. universitní extense pro učitele
v Brně pořádané, jakož i cvičebního kursu komereielního tamtéž r. 1902
pořádaného, a získal vysvědčení způsobilosti pro pokr. školy průmyslové.

VN.... dne... N.N.
Kolek 1 K. Slavná c. k. okr. školní rado!

V úctě podepsaný žádá o dovolenou na pět dní, a-sice od 1. do
6. března t. r. za tím účelem, aby mohl uspořádati rodinné záležitosti
následkem úmrti otce povstalé.

VN... . dne 28. února 1904. :
Rubrum. N. N., správce školy.



— 362 —

Výkaz spisů ku přípravě použitých.
Paedagogika:

Lindner: Všeobecné vychovatelstvíatd.
Český jazyk:

Gramatika českého jazyka od.Dějiny literatury od..
Metrika a poetika od.. 
Methodika české řečiod. ..

Četba:
Hálek, Čelakovský, Jablonský, Svatopluk Čech, Vrchlický, Březina,

Bouška.

Dějepis:
Všeobecné dějíny od..
Vlastivědaod..
Dějiny národa českého od.

Zeměpis:
Matematický a fysický zeměpis od..
Politickýzeměpisod...

Kolek 1 K. Slavná c. k. okresní školní rado!

V úctě podepsaný učitel na obecné škole v N.. . žádá o udělení
dovolené na dobu od 1. července do 1. srpna 1905 aa žádost svou pod
poruje těmito důvody:

Žadatel byl delší čas povážlivě churav, a sice trpěl bron
chiálním katarrhem, jak dosvědčuje přiložené vysvědčení lékař

A ské A, dle něhož k úplnému pozdravení 4nedělní léčení v lázních
Luhačovských neodkladně nutné je.

VN... dne 15. června1905. N. N., učitel.
(Rubrum.)

Kolék 1 K. Slavná c. k. zemská školní rado! *

V úctě podepsaný žádá.. aby dán byl na odpočinek, a odůvodňuje
svou žádost následujícím:

A Žadatel podle přiloženého listu křestného A narodil se
v N... dne... ., posledně jako nadučitel na čtyřtřídníškole

IB—-K v N... ustanovený, dle příloh B—K slouží definitivně od..
tedy úhrnem . roků.

Následkem stáří a častěji se opakující nemoci, jež proka
L zuje přiložené lékařské vysvědčení L, nemůže v úctě podepsaný

na dále konati povinnosti úřadu učitelského, a prosí tudíž, cítě
neschopnost k další službě v úřadě učitelském, aby dán byl na
trvalý odpočinek.

V N...., dne 15. července 1904. N. N., nadučitel,

(Rubrum.)



— 363 —

Kolek. Slavná c. k. okresní školní rado!
V úctě podepsaná vdova po učiteli N. N. prosí

1. o udělení. normálního výslužného vdovského v obnosu roč. K.
2. o příspěvek na vychování nezletilých dítek Anny, Jaroslava a

Ludmily,
3. o poukázání úmrtního kvartálu v obnosu ... K, a
4. o ponechání bytu ve čtvrtletí příštím, po případě o vyplacení

přiměřeného bytného, a tyto své žádosti odůvodňuje:
A L je žadatelka podle přiloženého křestného listu A v N. dne.
B narozena, a podle přiloženého úmrtního listu B vdovou po

učiteli N. N., kterýž posledně byl na obecné škole v N. ustanoven.
C—D List oddavkový C a vysvědčení D dosvědčují, že od.. ., tedy

po . . . roků žila v manželství nerozlučně s chotěm zemřelým,
E—F a manžel byl, jak dosvědčují dekrety E—F a vysvědčení G—K
G—K od.. ., tedy... roků nepřetržitě ve službě učitelské činným

až do smrti.
L—N 4. Děti z manželství pošlé dle přiložených křestních listů L—N jsou

ve stáří: Anna 12, Jaroslav 11 a Ludmila 9 let, tudíž všichni:
nezaopatření a nezletilí.

VN... dne... N. N., vdovapo učiteli.

-Rubrum:
Slavné c. k. okresní šk. radě v N...

N. N,
vdova po učiteli v N..

prosí o udělení vdovské pense,
úmrtního kvartálu, ponechání

bytu a příspěvku na výchov dítek.
Přilohy A—N.

Slavná c. k. okresní školní rado!
V úctě podepsaná prosí o poukázání odbytného v obnosu K,

jakožto čtvrtiny ročního služného, kteréž posledně manžel její N.N. požíval, a žádost svou podporuje:
A 1. Podle křestného listu A je v N. . dne... narozena, podle
B úmrtního listu B vdovou po N.N., definitivním učiteli dne...

v N... zemřelého.
C—D 2. Dle oddavkového listu C a vysvědčení D žila v úctě podepsaná

od... . tedy celkem .. . roků v manželství nerozlučném.
E—F 3. Byl manžel zemřelý podle dekretu E—F od...., tedy...

roků jako definitivní učitel v úřadě činným.
VN/..dne.., N.N.,vdova.
Podepsaný farní úřad a představenstvo obce dosvědčují, že paní N. N.,

vdova po učiteli N. N. s manželem svým od sňatku manželského dne..
až do úmrtí manžela dne .. . v manželství nepřerušeně žila.

VN.... N. N., farář.
(Pečet.) N. N., starosta.A



(— 864 —

Královně bezposkyrny hříchu:dědičného počaté.
-Z dětinnéúcty věnujeRs.

Rozhodná odsuzující slova spravedlivého „Hospodina dozněla. V oka
„mžiku téměř zbaven propadlý kandidát rajské blaženosti a: vjhnán vstříc
smutné budoucnosti. Jako bouřé zněla v uších ..Adamových:slova: „zlo
řečená země v-dile tvém“, -„trní a hloží tobě ploditi bude“, „v potu tváři
své jisti budeš chléb, dokavádž se nenavrátíš do země, ze:kteréž vzat jsi“.

Jak krátký. byl čas jeho blaženosti! Minulé -štěstíČjak' obláček vzná
šelo še nad ním a trhalo, prchalo== : zmizelo; Hroznápřítomnost! Bohem
dle.slov svůdcových: měl: býti —"hříšníkem,- 'bídným něvděčníkemsc

stal“ 'Děsná.budoucnost! = Ta, která“mu mělaDÝH,radostí „pozemskéhoživota stala. se jemu družkóubolu:
V zoufalém stavu prarodičů: "přecepaprsek (naděje kmitl možného

„smíření s Bohem... Byla. to. slova pronesená ku zástupci úlisnosti, .šalby,
klamu a lži: „Nepřátelstvípoložím mezi: tebou a ženou a mezi semenem
tvým a semenem jejím, onať potře hlavu tvou a ty úklady činiti budeš
patě její.“ Jako strom plný ovoce již potencialně jest obsažen v nepatrném
jadérku, jež do země sázíme, tak ve slovech uvedených již předobsažen
jako v zárodku celý vykupitelský akt Kristův,

Kdo jest semenem hadovým? Veškero zlo, jehož on stál se původcem,
pramenem. Právem nazývá se 'teři, jenž: hadovu -Škrabošků na se vzal —
„otcem 1ži“. -Ženou pak a jejím potomstvem nikterak nelze rozumětí bříšnou

:pramáťEvu. Vždyťona uposlechšisvůdce uzavřela s ním přátelství
jakožnaopak přáteltví Boží ztratila: Proto zcela rozumněhledali
'sv. otcové a nepřímoi sv. Ireneus, Cyprian a Lev jinou ženu, která potře

-hlavu hadovu. A ženu tu našli v druhé Evě, Panně Marii.-„Hle, motiv umělců znázorniti- smyslově Pannu Marii. Komu princip
zla- úklady“ strofiti“ měl,znebyl jistě ze společnosti jeho, nýbrž z tábora
jiného. Již ve slovech Hospodinových obsažena tedy jako.ve plénkách
pravda, že ona žena, jež potře hlavu hadovu, nebude z obyčejných, nýbrž
že bude velikou výjimkou z obecnéhopravidla. Vtisknuté znamení vzpoury
proti Bohu bylo údělem -vyhnaných „synů a dcěr Eviných a znamení to
bylo zároveň odznakem příslušnosti jejich v obec dďáblovu.

-Z jiné žáhrady, vlivu důcha zléhó uzavřéné, musěla tedy vzejíti ta,

jež hlavu řadovu potříti měla. A tak: rozum „nepředpojatý,pravdě otevřený,instinktivně. přichází ku důsledku:
- „Ranna Maria, | kteráž. jest míněna onou.Ženou, má-li zničiti moc

ďáblovu, podvrátiti.v semeni svém říši vzpoury proti Bohu, hříchu, nesmí
sama poznamenána býti odznakem přislušnosti v říši zla,
nesmí sama dotknuta býtibříchemjakýmkoliv anidědičný
nevyjímajíc. .

Potvrzením :pravdy této jsou slova archanděla Gabriela, pozdravujícího

Marii.slovy: „Zdrávas milostiplná, Pán s Tebou, požehnaná Ty mezi
ženamí.“ (Luk. 1,28.)

Kdo může říci o sobě, že má milost? "Ten, kdo nemá na sobě hříchu.
Vždyť milost a hřích jsou pojmy. z nichž jeden vylučuje druhý. Není milosti
tam, kde je hřích a nedaří se hříchu tam, kde zkvétá milost. Tato činí,
člověka Bohu podobným, jsouc zárukou věčného života, onen — hřích —

pak duchový obraz Boží ve člověku, deformuje, jsa jakoby vpáleným znamením věčné smrti.



„Nazývá-li :se Maria: „milosti plná“ pak jistě u ní nebylo okamžiku,
kdy:by v milosti,nebyla, či jinými.:slovy nebylo - u :ní. okamžiku, kdy. by.
byla bývala podrobena hříchu. Jen proto vysvětlujemé, si.další slova.„andě-.
lova. „Pán s. Febou“.a „požehnána Ty mezi, ženami“. Bůh spojil se s Marií
co.„nejúže, „určivy.Že z ní vezme druhá Jeho. osoba svoji lidskou„přirozenost,
za účelem vykoupení Jidstva.

::Divně: svědčilo:by o-největší:.dokonalosti Boží, kdyby Syn. Boží měl
narodit sě z matky hříšné, i kdyby jen. hříchem.dědičným: poskýrněné.
a O$poré výroky“Písma sv. nehříšnost,'heposkvrněnosťMatřie:Pánný“jeditale
dots ší (jako právě uvedehé),:jědnak'potvrzují a''vysvětlůjí:Jest to'zějméná
věta“z „Velepísně“: „všecká:jsi krásná.„přítelkyně“má a poskvrňy rnení-j-ná

tobě“, , již 'Sv."Betnárdin“a jiní na Pannů“ Márii vztahují. :
. -Krokoza krokem, ale jistě Zjédnávala. sí pravda ©úhříšnosti a. "ňepo-.

skvrnění Bohorodičky.. přístup do srdcí. „lidských. ©Pravdu“ poznáváme.
rozumem, ale, 'podivno, někdy: i citem,. Braňme se jí, oná jako.neodbytný:

přítel znova a znova klepá.. na bránu duše,„zahánějmeji žnova 56 vrátí,
-I pravda-tato:měla:své: nepřátele,zvláště. ve 12..stol., jichž rozum

sepříčifa, „leč přetrvala. všechny. Ovládla -mysl sv. Otců, od prvních. dob
církve; takže-hájili ji vytrvale,.„objasňovali a vysvětlovali. Nazývají *PannuMariineporůšeňou;, přečistou; přésvatou;:sv.Ambrož dí, že Maria
jest: „pannou: skrze :nmilostvšeliké poskvrňy hříchu uchráněnou“. W jse
“ Překrásně o neposkvrněnosti Panny Marie učil slavný.théolog a'filosof
sv. Tomáš Aguinský. 2y Píše; „Nenašel' jsém ženy hříchů "dědičného neb
skutkového vůbec: prosté. mimo: (nejčistší a veškeré chvály, nejhodnější
Marii Parnu.“ Jinde pak: „Maria nejčistší byla od každé viny vůbec; neboť
ani prvotního, áni' smrtelného. anf' všedního hříchu se nikdy: „nedopustilá.“
Dále: „Všichni .v Adamu zhřěšili vyjimajíc nejblahoslavenější Pannu, jež
nižádné úhoný hříchu prvotního,neměla.“ Na mnoha místéch přejímá pak

týž svátý za svůj výrok 'sv. Ansélma, že „Panna "Mariabyla po Boh
všeho hříchu nejprázdnější.“

Přesvědčení jednotlivců stávalo se všeobecným.. Ani naše vlast ne
zůstala v. úetě. Bohorodičky a- ve „přesvědčenío její neposkvrněnosti, za
jinými. -Již w::11. neb. 12. stol.“) v homiliáři -nejmenovaného pražského

biskupa.stojí výslovně-„důležitá slova: ..“. „jakož slušno a spravedlivo bylá,
aby ta, jež. měla Syna Božího-poroditi,. „ode všeliké nečistoty
byla prosta a tolikéž svatostí:ozdobena.“ v

Věhlasný-řádce 'a ďůvěrný přítel; idtcé-vlasti“; Karla IV.; první praž:
ský arcibiskup Arnošt z Pardubic, celý:spis napsal podě jménem; „Psaltérium
de Laůditus: Beatisimae Virginis“: (Žaltář“o chválách- -nejblahoslavenější
Panny) čili-„Mariale“, Velmi nadšeně líčí úplnou čistotu Panny Marie, čímž
nepřímo i něposkvrněnost její v početí dokazuje. 'A jelikož on byk-pastýřem
čduchóvním -lidu českého, není možno- simysleti,“ že by byl stádce. soběsvěřené v pravdě té nepoučil. :
. Jak -domácínáš svérázný filosof Tóma ze Štítného“ o Panně
Marií.smýšlel, svědčí jeho slova vé „Výkladu na Zdrávas Maria“.*) „Dievka
svatá prázdna jest byla všelikého hřiechu i poškvrnky kteréžkoli Vnaj

» Compendium theologiae dogmaticae 425. —
% Dle „Mariologie Arnošta z Pardubic“. — Dr. Ant. Lenz Praha 1887, str. 41.

3) Dr. A. Podlaha v „Časop. katol. duchovenstva“ č. 7.—8. r. 1904 str. 422 ad.
4) Dle článku dr. Ant. Podlahy v „Čas. kat. duchovenstva“ r. 1904 str. 476.



— 3606 —

menším skutku; netoliko v skutku, ale také i v lehkém slovu; netoliko
v slově, ale i v pomýšlení vždy jest zdráva ostala beze všie poskvrnypěstúnstvím Ducha svatého ... .“

A mistr Jan Hus, ač tomuto-thematu zvláštní pozornosti nevě
noval, přece nazývá Pannu Marii „čisté lilium, jenž jest květ.bílý a vonný“,
a jinde praví, že „Panna Maria. hříchu z milosti zvláště ševystřáhla“. o

Učení o neposkvrněném Početí Panny Marié neušlo ani církevním
sněmům. Již církevní sněm Basilejský ve své 38. schůzi r. 1439. (Comp.
theologiae dogmaticae str. 427. -Brixinae. Dr. Fr. Egger 1894.) ustanovil,
(že „názor o neposkvrněném Početi blahoslavené Panny jest zbožný
s církevním kultem katolické víry, „nepředpojatým rozumem a Písmem sv.
shodný, a Že se ho všichni katolici'držeti mají“. Leč defimce tato nevešla,
'v život, jelikož sněm byl té doby již „schismatickým.

Když devatenáctývšeobecnýsněm církevnív Tridentě (B o5jednal o hříchu dědičném. a jeho všeobecnosti (ve schůzi V), výslovně
prohlásil, že „není jeho úmyslem pojmouti do dekretu, v němž o hříchu
dědičném se jedná, blahoslavenou neposkvrněnou Pannu Marii, Boží
Rodičku“.Sám-kardinál Pacecco navrhoval,aby po slovechuvedenýchpřidalase ještěslova: „ačkoliv jestto zbožnou věrou, že ona
bez hříchu prvotního byla počata, kdyžtě téhož všichni
duchovní, řádové a university jsou mínění.“?) Slovatato však
zvláště přidána nebyla, ježto původní návrh dekretu dosti jasně názorsněmu v té věci tlumočil.

7- Přesvědčení o neposkvrněném Početí Panny Marie jevilo se také záhy
již ve skutcích — v oslavě, ve svátcích. Plyneť tak z Bully „Solicitudo“
vydané r. 1651, kdež Alexander VII. vykládá, že „svátek a kult Početí
blahoslavené Panny dle zbožného mínění se slaví, kteréž za to má, že
ona od prvního okamžiku svého bytí bezpockvrny počata
byla“. (Dle téže knihy sv. Alfonsa str. 55.) Týž papež dokonce tresty
církevními hrozil, kdo by zvyku, slaviti tajemství toto, odporoval nebojemu překážel.

Vznešený svěťec, jenž 33 let po skončení tridentského sněmu se narodil,
Alfons Maria z Liguori (nar. 1696 v Neapoli, zemřel1787 v Noceře),
jenž dogmatická usnesení sněmu jmenovaného obšírně ve svých spisech
vysvětluje, byl neobyčejným ctitelem Panny Neposkvrněné. Jsa o jejím
neposkvrněném Početí v duchu přesvědčen, slovem i pérem přesvědčení
svému průchod dával, tajemství: toto objasňoval a doporučoval. Duchem
prorockým jsa veden, předvídal, že pravda o neposkvrněnosti Panny Marie
stane se kdysi všeobecným majetkem, duchovním pokladem celé církve.
V řeholním kostele jednou každou sobotu kázal o neposkvrněnosti Matky
Boží, o jejím početí a zvláštní spolek panen založil, jež přislibovaly, že
vždy bůdou ctít! neposkvrněné Početí Panny Marie. Výslovně říkal: „Ačkoliv
víra nás nezavazuje (v jeho době), abychom věřiliv privilegium a tajemství
toto, přece nic jiného nechybi, než výrok církve. Kéž bych jednou
dožil se toho dne, kdy je církev článkem víry prohlásí“

V jižnějších částech naší říše neposkvrněnému Početí Panny Marie
posvětilsvoji theologickou činnost slovinský spisovatel akněz Jan Ludvík
Schónleben (1618.—1631.). Většina Jeho spisů theologických. latinou
sepsaných, jež zachovány jsou v seminární knižnici lublaňské, svědčí o tom,
jak přesvědčenbyl vzdělaný muž.ten o. neposkvrněném Početí Panny Marie.

1) Dle článku dra. Ant. Podlahy v »Čas. kat. duch.«< R. 1904.
7 -Das heil. Concilium von Trient« v. heil. Alfons Liguori. Něm. vydat M. A. Hugues.

Regensburg 1845. str. 53.
8) Duch sv. Alfonsa Marie z Liguori.« Přel. P. Boh. Matějů str. 163. Praha 1904. G. Francl.



— 367 —

Názorjeho jeví se nejvíceve spisech: „Vera et sincera sententia
de Immaculata Conceptione Deiparae Virginis“ (Pravdaa
bezpečné mínění o Neposkvrněném Početí panenské Bohorodičky) pakv „Palma Virginea“ (PanenskáPalma)a spisu „Oofficiu Nepo
skvrněného Početí Bohorodičky“.

V prvém- ze jmenovaných, věnovaném papeži Klementovl IX. (r. 1667.),
projevuje zřejmě nedočkavost, že římská stolice posud pravdu o Neposkvrněné
neprohlásila dogmatem a volá k papeži: „kéž uslyšíme hlas s tvého stolce:
Panenská Bohorodička jest bez poskvrny!“) ©

A druhý spis končí slovy hluboké přesvědčení zračícími: „Kéž: defi
nuje (prohlásíza článekvíry)Klemens„Pannav (původu) početí čistá!“

. Nedočkavost jeho byla přirozena. Byl r. 1647. přítomen dojemné slavnosti
věnování pomníku v čest Neposkvrněného Početí císařem Ferdinandem III. ve
Vídni a r. 1649. slavnosti zasvěcení vídeňského všeučiliště neposkvrněné Panně.
Svět byl o tajemství Neposkvrněné téměř přesvědčen a Římjakoby toho
nepozoroval. :

Když se vrátil z Padovy, kdež byl hodnosti doktorské dosahl,a. stal
se děkanem v Lublani, znovu okolnosti ho téměř pudilý na duchovní bojiště
za Neposkvrněné Početí. R. 1664. při neustálém postupu Turků proti krajům
západním našeho mocnářství utíkal se lid kraňský k Panně Neposkvrněné
a slíbil, že vždy určitý den před 8. prosincem budou zachovávati půst.
Totéž učinili Štýrští i Korutanci. A neminul ani rok a Turci žádali za
mír. (Poražení Montecucolim u sv..Gotharda nad Rábou při hranicích
Štyrsko--uherských.) „Tak bojuje Maria za nás, když bráníme její cti“
napsal ve spise „Palma Virginea“. :

Jiná neméně zajímavá slova, z nichž na extensi přesvědčení v Panně
Neposkvrněné souditi lze, zaznamenal v témže spise:

„Moje domovina, vévodství kraňské, není zvláště rozložena a čítá nad
300.000 obyv. A mezi tímto množstvím nenajdeš nikoho (vyjímám-li zlomek
jinověrců), jenž by odporoval nauce o Neposkvrněném Početí; všichni, učení
i neučení, šlechta i obyčejný lid, muži i ženy, po klášteřích i ve světě,
všichni docela všichni se v určitý den před svátkem Neposkvrněného Početí
ze záslibu postí a svátek pobožně a slavně slaví“ — —

Věkové plynuli v moře věčnosti. Pokolení nová a nová střídala se.na
tváři země. Nové proudy vířily světem, nové myšlenky lidskou duší, ale
podivno, vědomí Neposkvrněného Početí nabylo domovského práva v duši
lidské, stalo se jejím dědictvím po předcích. Nezbývalo než, aby dědictví
to, jež za své přijal celý křesťanskýsvět (také část orthodoxních protestantů
„Die evangelische Allianz“*), nabylo knižním slavnostním záznamem práv
ního významu. — A to stalo se dne 8. prosince 1854.

Ve zvláštní Bulle za přítomnosti 54 kardinálů, 42 arcibiskupů, 92
biskupů, před množstvím kněžstva nižšího, šlechty i zbožných veřících
z lidu obyčejného prohlásil papež Pius IX. tajemství o Neposkvrněném
Početí za článek víry. „Prohlašujeme, že nauka, která učí, že nejblahosla
venější Panna Maria v prvním okamžiku svého „početí zvláštní milostí a
výsadou všemohoucího Boha, vzhledem na zásluhy Krista Ježíše, Spasitele
pokolení lidského, od veškeré skvrny hříchu prvotního byla uchována, jestBohemzjevenou a proto ode všech věřícíchpevněa stále věřenabýti má.“

Svět křesťanský přijal prohlášené dogma s radosti a Uuspokojením.
Promluvilf náměstek Kristův jako nejvyšší učitel a pastýř jenom to, co
dávno cítilo nitro věřícího křesťanstva. Není to tedy dogma z brusu nové,

1) Dle článku dra. Fr. Ušeničníka: »Schonleben v Brezmadežni«, v čas. »Katoliški Ob
zornik«. Letnik VIII Zvezek 4. Ljubljana 1904, odkudž vzaty i citáty Schónl,

*) E. Haeckel: Die Wellráthsel — Em. Strauss Bonn. 1904 —- str. 131.



£ o — 365 —

jak často vyčitají“ nevěrci, nýbrž dogma dávno věřené, církví hájené, jen
že veřejně a slavnostně slovy náměstka Kristova pronesené. ©

. Prohlášení dogmatu. toho jest velikým a slavnostním protestem proti
nízkomyslnému materialismu;„jenž hlodá zákeřně na zdravé podstatě. lidské,
a zároveň protestem proti mělkému.- naturalismu, jenž duchovou:součásťčlověka znásilňuje. M

Nikoho tedy nepřekvapí, že i slivená věda moderní považovala za
svou povinnost, zaujati své sťanovisko k dogmatu. Učinila tak v zástupci
svém Arnoštu Haceckelovi, professoru -na universitě
v Jeně. V knize svénazvané „DieWeltráthsel“.(Volksausgabevyd. Strauss,
Bonn. 1908) ve IV. jeho „theologické části“ tak píše o vznešeném nábo
ženství:lásky, jeho idealních- snahách a zvláště o dogmatu Neposkvrněného
Početí, :že' samo peklo může jému záviděti úspěchu.: Proč tak učinil, pro

zrazuje nejlépe konec jeho knihy, nadepsaný „Das Glaubensbekenntnišs
der Reinen. Vernunft“. Aby „čirý rozum“, kterého bohem svým prohlašuje,
povýšila kult jehopřijatelnýmučinil,hanobí Božstvípravé. Známáa ujetá
ťo:cesta všech podlých lidí. Úcty Mariiny a jejího Neposkvrněného Početí
všák nezniči. Pravá cena dobra objeví se právě ve. společnosti zla, krása
nejlépe ocení se vedle ohyzdnosti. Slunko-li. je mraky dlouho zastířáno,
jest tím milejší, potěší kde koho. -—

Haeckel (a jiní) bojuje „proti dogmatům víry, aniž snad sám
v zaslepenostipozoruje, že plave-v dogmatismu své vědy, ba sám

„svoje :dogmata. staví. Co -všechno by musel člověk Haecklovi věřiti,
by nevěřil! £

-| Všude koukol mezi pšenicí a často v hojném množství.
©Půl století překlednulo se za námi od prohlášení dogmatu Neposkvr

„něné. Tyto dny, 8. prosince, jest padesátý výroční den světové události té.
Význam matky v rodině jest všeobecně znám. Jest útočištěm a "ochranou

"chýbujících dětí, prostřednicí mezi rozhněvaným otcem a plačícími chybu
uznávajícími dětmi. Kult Mariin pozvedl hodnotu a důstojnost: ženy ve
křesťanstvu. Přecesli v některé i křesťanské rodině a společnosti žena
snižována, opovrhoOvána,'za nutné zlo jmína, není tam jistě Panna Maria
v úctě. Láska k povinnostem, shovívavost a věrnost rodině, spravedlnost
á právo společnos ti a — zmizí všecky otázky od socialní až po
ženskou. — . E
"0 „Veslavný jubilej tvůj, Neposkvrněná, kéž poznají se
čhýbující a .bloudici bratří a v mateřské ochraně Tvé
nechťshromáždí se všichni!

= Poznámka. Pro nedostatek místa bylo zprávy a j. věci odlažiti do

budopcihočísla.

AVychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
. Předplatné na celý rok obnáší 6HM

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Adminlstraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílá se předplatné.

: NáklademKatolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují. : Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IV. Dne 20. prosince 1904. Číslo 24.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

»Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.
Tom. Kemp. I. 1.

O četbě mládeže.
Die „Christl. Schul- u. Elt. Zeit.“ von Leopold Remer podává Jos. Al. O.

Pokračování.

Dbejte četby dítek!
Nastává tedy matkám a vychovatelům tímto velká obtíž, poněvadž

velice často nemají měřítka, co mají dětem při vývoji a dospívání dovolitinebzakázati.Ztohopatrno,jaknebezpečnéjsou různéknihovny,
jež knihy půjčují, jimiž, právě tak nebezpečnými,mohou býti
i školní knihovny. Zde jest mnohopohromadě,co jednomu sice
neškodí, ale druhému je příliš silným tabákem. Sempatří
i předčítání knih v rodině před dětmi různého věku. Obtíž tato nejlépe dá
sepřekonati,kdyžmatky záhy nahlédnou do duševního života
dítěte. To se stane, přečte-li matka sama knihu spíše, než ji dá dítěti
a dási pak vypravovati obsah. Tak pozná srdce dítěte, může ne
pozorovaně, opatrně odstraniti škodlivé stíny četby a doplniti, co chybí.
Tak se učí dílě čísti a sdíleti své myšlénky majíc z každé knihy dvojí
užitek. Zádná matka by neměla tohoto důležitého prostředku opomenouti,
ježto jí poskytuje nejlepší příležitost nahlédnouti do duše dítěte,

Když matka takto pozná dítě své a sleduje i další duševní vývoj
ditěte, tu nebude jí těžko v nebezpečné době dospívání, v letech bouřlivého
věku dítěte podati, co náleži.

Větší, dospělejší dítky jako nedospělé střežiti s nej
větší úzkostí, bylo by právě tak zvrácené jednání, jako
dovoliti jim úplně vše, popustiti jim úplně uzdu. Obojí se velice
mstí v životě, kde nikdo nad četbou nebdí. V prvním případě byla by
z dítětekvětinka ve sklenníku vypěstěná, jež při prvním
sebe menším mrazu životním by zhynula, v druhémúd spo
lečnosti, jenž právem má zní býti vyloučen již tehdy, kdy
se údem společnosti stává. To jest uměníkráčeti středem,
a ač tak nutné a užitečné to jest, přece tak málo jich cestou tou kráčí!
Mladý muž má se podobati dubu, jenž se nevyvrátí při vichru a bouři.
Přílišná přísnost vychovává pokrytce, přílišná mírnost
vyvrhele!

Zvláštní péči měly by matky věnovati svým dcerám,
jichž zvědavost bývá větší než rozum. Zde právěje poznání



-. 370 —

duše dítěte velmidůležito! Nelze zapřiti, že většina rodičů jako slepí ne
jednou tuší, co se děje. Nedbají! A' právě oni mladílidé, kteří nebezpečím
takovým nejvíce. jsou vydáni v šanc aneb dokonce již podléhají, často

nejlépe. umí stavěti. se dobrosrdečnými.“ Žijeme "v době, kdy vzduch je
přesycen bacilly, jež každým dechem musíme přijímati; kdo dobře není
desinfikován, brzo podlehne. Dupanloup (Die Erziehung III. 459.) praví
právě o tom ovšem poněkud přehnaně: „Žijeme v nešťastné době, v niž
darmo hledáme nevinnosti. Již nevidíme mezi sebou zraků plných čistoty,
z nichž by se na nás usmívala slastná nevinnost. Ano, samo dětství na
"mnozejí nezná.“Takmnohématkyrádyzaměňujíněžnosta bezdohlednostť
za vnější nátěr cnosti tak zvané! Oktave Feuillet pravdivě píše o mladých
dívkách: „Rádbych chtěl dátí matkám našim za právo, že všechny bez
výjimky z dcer svých vychovaly dobré paní. Jedno však jim chybi, aby
tóhoto toužebného cíle. dosáhly, tětiž sebe menší část prostého lidského
rozumu. Jest jen „jediná věc, jež s touto zaslepeností matek dá se při
rovnati:. Zaslepenost mužů k paním. Zdá se, že jsou úplně přesvědčeni,
že vše je schopno nákazy, jen ne jejich- dcery. Tak milá dceruška je dána
na pospas | nejnebezpečnějším vlivům, nemravným divadlům, pochybnýmzábavám „to všechno nic nedělá .... Tyto dívky jsou salamandři,
kteří bez pohromy mohou projiti ohněm, třebas ohněm pekla! O tom
matky jsouce přesvědčeny, neuvažují, že svěřůjí dcery své zhoubným ná
strahám, jež plní život světa, že nejsou pak ničím než zosobněním
sedmera hlavních hříchu.“ (La morte(52)95.)

„Musím se smáti matce,“ pravila jistá dívka, „poněvadž myslí vždycky,
že my o těchto věcech nevíme, a my víme přece všecko. Čteme
mnoho.“

Tojeono! My čteme mnoho! A matky toho nedbají!
Co nevidíme všecko v seznamech knih pro dospívající dívky od 8

do 16 let! Illustrované pověsti klassického starověku, dějiny bohů a bohyň
klassického .starověku, učebné mythologické knihy pro ženskou mládež
s příslušnýmiilustracemi, aesthetické dopisy pro panny s vyobrazeními
a zvláště — horribile dictu — vypravování Wielandova, pro dívky přepra
covaná: Co říci mám o románech nejhoršího druhu? Co o četbě novopo
hanských klassiků? Mnohé se musí čísti i ve škole, ježto je to předepsáno,
mnohé čte dospívajícímládež sama, poněvadž básník vtělil do dila
všechny krásy řeči, poněvadž dílo má literárně-aesthe
tickou cenu! Jakou nábožensko-mravní cenu má dílo to,

je jiná otázka! —
Básnícitak často odívají rouchem básnickýmto, čemu by jimv prose

čtenář neuvěřil a pod rouškou klassičnosti dávají to za pokrm širším vrstvám,
staré, věčné evangelium zaměňují novým: rozkoši očí,-těla, života! A tak
málo kdo pozoruje, že tisíce. již zahynuli řídících se: tímto novým
evangeliem.

Táži se však: „Dá rozumný člověk přednost několika
krásným, uhlazeným, umělým veršům přednost předmravností lidu národa?!

Tyto knihy nového náboženství již dávno staří národové zavrhli,
z rodinného života odstranili, avšak nebezpečné modle naší doby všude se
staví sochy a chrámyk jejímu- uctění, každý otištěný papír, jakýkolise
s posvátnou uctivostí sbírá, jen pochází-li od záhubné modly naší doby,
uschovává se jako nejdrahocennější relikvie, kdo jí neslouží, je helotem,
kdo ji zneuctí, je kamenován; urazil „bůžka“ naší „osvícené, moderní“
doby! :



—371—

Dbejte četby dítek!
Rozvážný, vzdělaný čtenář neodsoudí zcela díla uměleckého, i když

jsou tam některé části, jichž kdyby raději tam nebylo. Nikomu zajisté ni
nenapadne odsouditi, zavrhnouti knihu „Král Lear“, tuto vážnou, mohutnou
tragedii, ač jsou v ní jednotlivá místa ne úplně bezvadná. Avšak ke studiu
a k četbě „klassiků“ vůbec je třeba více, než býti odrostlou
sžabkou“!

Špatný je také úšudek, že může bez škody čísti vše, kdo má pevný
mravní základ. Jen nerozumný mladík to může tvrditi. Ani starý, zkušený
kněz nésmí všeho čísti. Špatné je konečně mínění, že kdo studuje, ví vše
lépe než nestudovaný.

Ježto je povinnosti rodičů dítky vychovávati, což předpokládá množství
životních pravidel a praktických vědomostí, nikdo předce nebude žádati
od prostých rodičů, by s ditkami hovořili o krásném umění.

V tom případě je výchova povinností učitele, zvláštěpak
správců knihoven, již chránípřed veškerou nákazou. Ti určí hranice,
příliš rozlehlé súží, příliš úzké rozšířía — každému dle stupně
dospělosti — knihu určí. Pozoruje-limatka na dítětizhoubnéúčinky
četby, pomůže jen stálé spolupůsobení školy! :

Předevšímbuďme páamětlivi vždy, že jsme dosud — bohužel —
velice málo učinili, bychom chránili mládež před špatnou aneb méně
cennou četbou. V Německu probudili se již katolíci z tohoto spánku, do
nucení počínáním protestantů a socialních demokratů. V katolických spolcích
a lidových knihovnách, v mnohých katolických časopisech proudí zdravá
krev, ovšem z nutnosti! Věhlasní odborníci, paedagogové, množství vzdě
laných katolíků — vesměs slavného jména —, klerus i lid spojili se s ve
likým nadšením pro důležitou tuto věc, aby zabránili zkáze, jež mládeži
hrozí. Dbá se vzorných záznamů, je zřízena zvláštní komisse, vydává se
výtečně redigovaný časopis „Jugenschriften-Warte“, časopis, jenž všem
dodává naděje na lepší budoucnost, kteří se výchovou mládeže zabývají,
časopis, jenž může býti i nám vzorem! Knihy zkoumají členové oné kato
lické komisse velmi pečlivě, jsouce věhlasnými výtečníky. Tak matky nemají
obtíží při volbě četby svým dítkám.

Ani my bychom neměli čekati, až k tomu budeme do
nuceni, ježto potřeba takových pravidel a opatření je již
tu! Každý ji vidí — chce-li!!

Máme obětavý, pracovitý klerus, máme vychovatele, kteří do první
řady se mohou postaviti, máme katolické učitelstvo, jimž záleží na blahu
naší mládeže.

Kdo chce něco, ne něco, mnoho dobrého pro mládež
vykonati —chop sedíla!

WMbejčetby dítek !i

LZ+ B



-— 872 —

Výsledky práce druhého mezinárodního. sjezdu
| kreslířského v Bernu.

Sděluje člen sjezdu J. M. Kadlčak.

(Pokračování.)

Naznačil jsem již, že kreslířský sjezd rokoval ve dvou sekcích. Vý
sledek jednání sekce I. podán v předcházející stati. Jednalo-li se v I. sekci
o uplatnění kreslení ve školách po stránce všeobecné a jého úkolu ve
výchově umělecké, jednala II. sekce hlavně o stránce praktické. Tím se
vysvětluje, že v první řadě věnována pozornost učňům a učenicím.V tomto
směru prohlásil sjezd tyto požadavky:

I. Organisace učňovství a pokračovacích škol průmyslových.

Uvažuje, že .
1. nynější poměry učňovské mají prameny a původ v nesrovnalých

společenských poměrech současných a poškozují netoliko výrobní spůso
bilost nižších tříd nýbrž i vývoj národohospodářký všech tříd ohrožují;

2. tudíž oprava celé soustavy učennické a všeho vzdělání řemeslného
stala se veledůležitou otázkou sociální doby nynější,

sjezd kreslířský prohlašuje tyto požadavky:
1. Oprava učennictvía řemeslného vždělání průpravného, vůbec odborné

vyškolení dorostu mužského i ženského je naléhavá i neodkladná a má
býti provedena tímto směrem:

a) přesným vymezením právních poměrů mezi mistrem a učněm a pod
porováním učby v dílnách, jíž třeba zdokonaliti;

b) podporováním odborného vyučování,
c) péčí o učně.a mladistvé dělníky;
d) zlepšení výchovy dorostu na zdatné pracovníky a občany.

2. Uplatnění písemné smlouvy o učení v níž přesně vymezeny jsou
práva i povinnosti obou stran; pravidelná návštěva pokrač. školy průmyslové
a závěrečná zkouška, kterouž má býti dokázána řemeslná vyškolenost učně,
což uzákoněno,státnímudozorupodrobenoa závazněvšudezavedenobudiž.

3. Učení řemeslu děje se nejlépe, kde to možné, u dokonalého
mistra zkušeného a doplňuje se v pokračovací škole průmyslové neb
odborné.

4. Obcím a odborným družstvům doporučuje se, aby společně za
přispění země a státu zřizovaly průmyslové školy a odborné běhy a je

W +. w + , w wo . . v o
vydržovaly vyhovujíce vždy místním poměrům a živnostenským poměrům.

: 5. Péče o duševní, mravní i tělesné dobro učňů vyžaduje zřizování
patronátů mládeže a domovín učňovských neb uútulen.

6. Tato péče a podpora oběma pohlaví stejnoměrně věnována býti má.

U. Kreslení v řemeslných, živnostenských, odborných, průmyslových a
uměleckých školách a paedagogika tohoto vyučování.

1. Živnostenské a průmyslové dělnictvo má totéž právo přirozené na
podporu obce a země i státu, jaké požívají stavy ostatní, aby dorost jeho
byl soustavně vychován a vyškolen ve školách dobře zařízených, účelně
vedených a řízených.



— 378.—

2. Nejdůležitější částí této odborné výchovy je náležité vyškolení
v kreslení,. neboť je kreslení základem veškeré práce strojnické i ruční.

3. Anať umělecká výchova nastávajícího dělníka totéž měrou má býti
pěstována jako řemeslné jeho vzdělání, třeba osnovy učebné pro kreslení
na technické škole příprávné přizpůsobiti těmto požadavkům.

4. Janko příprava ku kreslení ve školách řemeslných: a technických
ústavech vůbec sloužiti má zdokonalené kreslení ve Škole obecné, jež
V osnově vyučování kreslení jak závazný předmět učebný míti. musí avšude. do učebné osnovy pojat býti má.

5, Aby se docílilo stejnoměrné přípravy žáků škol řemeslných a
technických. vůbec, kteří přicházejí-jednak ze středních ústavů, jednak ze
škol obecných aměšťanských, aniž by se příliš mařil čás, doporučuje se

zřizování přípravek,. z nichž pak aby v: nejkratší době byl do skupinodborných .zařaděni.

6. Vyučování kreslení pro dělníky příští na zřeteli míti má výhradně
požadavky. a potřeby dílen a podle toho orgaňisován budiž. Osnovy mohou
býti. sice propracovány do nejmenších podrobností, ale předce nutno učiteli.
ponechati tolik volnosti, aby podle individuelních výkladů mohl. postupo
vati svérázně. ©Osnovy nesmí. býti na újmu osobní-initiaťivě učitele
a překážeti jí.

7. Vyučořání kresléní -ve škole průmyslové v. první řadě má býti
přizpůsobeno povolání žáka.

8. Z kreslení na škole řemeslné a průmyslové třeba vyloučiti Všechno,
což vztahuje se na studium svobodných umění, -anoť za příznivějších
podmínek se takovým věcem vyučuje na školách uměleckých.

9. Vzhledem k nesmírné ceně nižších a středních škol odborných pro
řemesla a průmysl je žádoucno, aby školy ty se rozmnožovaly, vstup do
nich mládeži se usnadňoval, zejména však učitele kreslení, kde se dosud
nestalo, ostatním učitelům na roveň povýšiti a tak jeho působení více
uplatniti dlužno.

10. Pokračovací běhy učebné mají býti závazně pro všechny učně
a dělníky do 18. roků a výhradně ve' dne, nejpozději v době od 5.—7.
hod. večer konány býti.

„ Vzhledem k tomu, že odborným učitelům kreslenítřeba speciali
sování, má-li škola všem požadavkům vyhověti, doporučuje se udělením

diplomu zajistiti jim zvláštní jich odborovou způsobilosť a působnost
učitelskou,

12. Zřízení učebných kursů instruktivních pro učitele pokračovacích
škol průmyslových je nezbytně třeba.

13 Vyučování kreslení v prvních „dvou letech 'studijních pro ženy
a dívky má se díti směrem všeobecným; v době následující třeba však
specialisovat. Žákyně dlužno roztřídit ve skupinu navrhovatelek a ve
skupinu vykonavatelek.

14. V místnostech uměleckých museí mají se konat výstavy pračí žen.
15. Odborným. prácem —kreslení a provádění — více času věno

váno býti má než dosud. o
16. Všude zřizovány buďtež školy krajkařské, jež spojit dlužno se

školami pro umělé vyšívání, tkaní, aby se ženský průmysl umělecký zdo
konalil a zvelebil.

17. Na školách pro ženské ruční práce má kreslení od základů vyučovati učitelka,



— 374 —

II. Skoly průmyslu uměleckého.
a) Splnily školy průmyslu uměleckého naděje do nich kladené?
b) Které úspěchy lze zjistit v průmyslu řemeslném i uměleckém, jež

počítati dlužno ve prospěch odchovanců těchto škol?
b) Organisace a programy škol pro průmysl umělecký.

1. Žáci, kteří se chtějí vyškolit v kreslení návrhů dekorací a mají
s úspěchem navštěvovát vyučování kreslení, musí dříve osvojiti si náležitou
zručnost a dovednost v kreslení a modelování a vykázati. dostatečné vědo
mosti z měřictví, průmětnictví, architektuře a počátcích anatonně, z nauky
o rovnoměrnosti lidského těla.

- 2 K analystickému studiu. různých slohů souběžně třeba: spojovati
synthesi č. volném užívání slohových tvarů v návrzích. Učitel má žáky
upozonniti na vzory umění dekorativního, i na dobré komposice vhodné.

3. Opravy společně provedených náčrtů a prací stanovení předností
a vytknutí chyb vykonávej učitel věřejně před všemi žáky.

TV. Stanovenímezinárodních značek a symbolů v učbě-kreslířské.

Pro nedostatek času nemohl sjezd „jednotlivé náměty důkladněji pro
jednat a vzal za: podklad. důkladnou práci pana J. F Pilleta z Paříže
usnášeje Se:

1. Práce pana Pilleta 0' kodifikaci značek a symbolů v kreslení bere
se za podklad pro další studium. této záležitosti a budoucímu mezinárod
nímu výboru stálému.se ukládá práce .tím vykonané. dále uplatňovat a o
prohloubení otázky pečovat.

2 Práce pana J. F. Pilleta pokud možnose všemi přílohamikresliřskými
v počtu největším. tiskem- vydána býti má.

8. Publikace má býti zaslána do -všech zemí vládám, technickým
školám, ústavům průmyslovým, a interesenti vyzvati se mají, aby poznámky
a návrhy na změnu sdělovali, aby při konečné kodifikaci prospěšné a
účelné mohlo býti vzato v úvahu.

4. Definitivní kodex má se připravovati a rozpravy o něm do jedna
cího pořádku příštího kongresu zařaditi dlužno.

Aby vyučování kreslení ve všech zemích náležitě bylo. pěstováno
a zdokonalováno, založena v Berně mezinárodní společnost pro pěstování
kreslení na základě usnešení bernského sjezdu, kterýž ve schůzi všeobecné

stanoviDruhý mezinárodní sjezd pro pěstování kreslení zakládá meziná
rodní Společnost pro učbu kreslířskou.

2. Společnost tvoří osoby, ústavy vychovatelské, spolky a úřady,
ktéré mají na učbě kreslířské zájem a roční příspěvek platí. Členský příspěvek
jednotlivců činí 5 franků. Členský příspěvek osob hromadných určí později
výbor společnosti. :

3. Výborem společnosti je permanéntní komité pro vyučování kreslení
a volí se společností. Členové každé země jmenují tři vyslance.

-4. Výbor je ústředním pro všechny záležitosti vyčování kreslení a má
vydávati zvláštní zprávy. Sestavuje rozpočet a účty a připravuje práce pro
příští kongres. Shromažďuje se nejméně jednou za dvě léta v městě vý
borem určeném. ——

5. Úřední sídlo výboru mezinárodního je. Bern ve Švýcařích.
Příští sjezd kreslířský určen do Londýna na rok 1908.



— 375 —

Pestalozzi — Don Bosco.
Není to odvážností srovnávati Don Bosca s Pestalozzim? Don Bosco

je v očích mnohých našich měderních paedagogů obskurním italským
knězem, jenž založil vychovávací ústav, podle kterého -ovšempozději jiné
byly zřízeny — a Pestalozzi je přece „otcem moderní. paedagogikya ná
rodní školy“, vzor všech, paedagogů pro věčné časy! Srovnáníje tedy
odvážné. Nicméně chceme se přece o ně pokusiti na základě dějepisných.
svědectví. © . a

Oba mužové ukazují mnohé podobné rysy ve svém životě a půso
bení. Oba počínají totiž svou dráhu v dobách revolučních a válečných
jako samouci v umění vychovatelském, oba věnují se vychování zane
dbanýchditek; obaprohlašujílásku za hlavní prostředek vycho
vávací, oba stávají se mistry. mnohých žáků -a následníkův. A přece jak
velikérozdíly ! Největším rozdílem je úplný osobní nezdar na straně jedné
a největší výsledek na straně druhé. Přirozeně ovšem ukazují hlubší
příčiny nezdaru na straně jedné a výsledky na straně druhé na velmi
nestejné vlohy duševní. Kdežto Don Bosco pojímá lásku jasně a přesně
ve smyšlu Kristově, je láska u Pestalozziho více jakýmsi všeobecnýmcitemhumanity.—

Pestalozzi roku 1746 vZurichu zrozen, učinil vyjma své spisovatelství
ve všem, čeho se chopil, fiasko. Nejdříve chtěl býti jako jeho děd kalvín
ským theologem;když však:připrvnímkázánína zkouškunemohlz místa,
zkusil to s vědou právní. Ale tato mu byla až příliš brzo suchopárnou.
Když po nemoci četl „Emila“ Rousseauva, rozohnil se pro život vénkovský.
Chtěl se státi rolníkem. Odebral se proto ku vzornému hospodáři Tchiffe
limu, stal se praktikantem hospodářským a domníval se po roce, že je již
mistrem a sám že již vzorné hospodářství říditi může; jeho tchán, bankéř
v Zurichu, dal se přemluviti a poskytl peníze; -neboť rozuměl-li Pestalozzi
čemu, bylo 'to umění, jiné získati pro své záměrý. Však brzo se ukázalo,
že spekulace byla pochybená. Bankéř odňal svou finanční podporu. Čím
se měl nyní. Pestalozzi státi a čím zabývati? Připadl na myšlenku, zřídit
ze svého selského dvorce ústav pro opuštěné dítky. Bylo to v roce 1775.
Měl také brzo kolem sebe zástup chovancův. Ale pó sotva 5 letech i tento
podník potkal se s nezdarem. I sám mírný Kellner musí ve svých dějinách
paedagogiky doznati, že dítky zdivočely'a utekly. Dítky měli tkáti látky,
kteréPestalozzi pak ve velkém chtěl na trzích prodávati. Takový byl aspoň
jeho záměr. O nakládání s dítkami dovede sice krásně a dojemně mluviti
ve svých různých Spisech. Tak čteme na jednom místě: „Že srdce mé lpí
na mých dítkách, že jejich štěstí je mým štěstím, -jejich radost mou radosti,
to měly médítky čísti. od prvního rána až do pozdního večera v každém
okamžiku na mém čele a na mých rtech.“

Pestalozzi horlí ve svých spisech proti tělesným trestům, ve sku
tečnosti však bil dítky mnoho a rozděloval pilně i pohlavky, dítky musely
také těžce pracovati, v létě na poli a v zimě u stavu a přeslice. Tato škola
chudých nebyla ničím méně než ústavem dobročinným, nýbrž spíše podnikem
spékulačním. Domníval se, že pomocí svého ústavu, jak sám v jednom ze
svých listů prohlašuje, rychle zbohatne.

Když se byl různě se štěstím dosti značným pokusil ve spisovatelství,
radil mu jeho přítel, basilejský sekretář městský Iselin, aby založil týdenník.
Týdenník také byl skutečně založen; ale „Zurišský týdenník“ dožil se jen
roku 1772. Tedy opět nezdar! Později r. 1798 zkusil to ještě jednou s po



— 36 —

voláním redakčním. Vydával „Švýcarský list“, tento měl však ještě kratší
trvání, vycházel jen čtvrt roku. Nejvíce štěstí měl ještě se spisovateistvím.
Příběh vesnický „Lienhard.a Gertruda“, jenž vyšel r. 1781, setkal se s ta
kovým.pochválným uznáním, že napsalpokračování „Rrištof a Elsa“;. tento
spis byl však značně slabší. Výtěžkem ze svých spisů a s podporou svých
příbužných protloukal se dosti bídně, až roku 1798. zřídil -za 6000 franků,
které mu vláda vykázala, v. bývalém klášteře Voršilek v Stansu asyl pro
chudé opuštěnédítky.

Dle jeho spisů museli bychom za to míti, že rozvíjelv Stansu činnost
idealně paedagogickou, než farář Businger v- úřední zprávě dosvědčuje, že
děti jsou v ústavě mnoho- bity. I Pestalozzi rozděloval dle zpráv svých
žáků pilně pohlavky. Že podnik trval opět jen rok, toho vinupřičítá svým
nepřátelům. Bohužel našel prý jén u kapucinů a řeholnic, naříká, největšíporozumění pro své dílo.

Nyní stal se Pestalozzi jednoduchým pomocníkem školním při ven
kovské škole v Burgdorfě. Poněvadž však nic nechtěl vědět o učení se na
paměť katechismu heidebergského, musel: opět brzo odejíti. Pak zřídil na
rozkaz vlády v burgdorfském zámku vzornou školu se sirotčincem a uči
telským seminářem, než -brzo musel se přesídliti se svým ústavem do
Můnchenbuchsee. Jistý v. Fellenberg, s nímž se -spojil a s nímž se sdilel

:o řízení, vytlačil jej brzo a tak musel se opět stěhovati. Poněvadž však
svými spisy získal si již velké jméno, obdržel mnoho nábídek. Vyvolil si
nábídku.z Iffertenu, kde r. 1805 otevřel svůj ústav. Dokud měl výborné
síly učitelské, dařilo se ústavu dobře, když však je ztratil, zanikl i tento
ústav opět a to po 10letém změn plném trvání. Z výtěžku souborného
vydání svých spisů zřídil r..1818. .poslední ústav, totiž ústav chudých
v Clendy. Ale i tento musel r. 1825 při rostoucí opuštěnosti zavříti. Znaven.
a zlomen -odebral se ku synovci do Neuhofu, kde napsal svůj životopis a
apologii a zemřel v Bruggu 1827. Žádný z jeho ústavů jej tedy nepřežil;
viděl jak jedna naděje po druhé klesá v hrob. Jeho činnost byla tedy
ustavičným fiaskem. Jen v jedné činnosti měl,„jak již řečeno, štěstí, totiž
ve svém spisovatelství. Soudíme-li dle jeho spisů, domnívali se čtenáři, že
Pestálozzi řídí pravou vzornou Školu, tak že zejména do Iffertenu četné
návštěvy v blízka a z daleka přicházely, aby ji poznali; ale mnozí, zvláště
ti kdož se nedali klamati zdáním, byli zklamáni. I poslední návštěva
4"Iffertenu přinesla zklamání. Dle těchto prostých fakt nemůže rozumný
člověk Pestalozziho v pravdě oslavovati jako onoho vzorného paedagoga,
za jakého posud namnoze je považován. Byl mužem veliké obrazo
tvornosti.a měl dobrý pozorovací dar; co mu však scházelo, byl střízlivý
"praktický rozuma silná vůle. Jeho fantasie předváděla mu velké idealy,
které dovedl sice napsati, nikoli všakprakticky provésti. Svým pozorovacím
talentem naučil se od matek způsobu vyučování pro -první dětský věk
jedině správnému a dovedl ve svých spisech jej propagovati. To je
hlavní jeho zásluha. Svým pozorováním připadl na názorné vyučování.
Ale toho nepotřeboval teprve objevovati; neboť již scholastika učí zá
sadě: „Nic není v duchu, co nebylo dříve ve smyslech.“

Revolucí a válkami pokleslo hluboce veřejné vychování a je to nepo
píratelnou zásluhou Pestalozziho, že svými spisy probudil pro ně opět
zájem. Rovněž tak je jeho zásluhou, že poukázal v oné době na důležitost
názorného vyučování. Avšak Pestalozzi dal se částečně svým domnělým
objevem methody názorné příliš daleko zavésti, tak že jeho vyučování
stalo se nudným, poněvadž paměť a rozum příliš zanedbával. Také hmat
a pocit ve svém názorném vyučování nepřivedl k platnosti. Má proto jeden
z jeho žáků pravdu, řekl-li, že Pestalozží nebyl s to, aby se svou vlastní



—377 —

- methodou i jen v jednom odvětví vlastní vyučování udílel. Ve své jedno
strannosti zašel tak daleko, že názor prohlásil místo za prostředek vyučo
vací za základní princip.

Ve svých spisech mluví sice častěji o Bohu velmi srdečně, neučinil
však ani Boha cílem svého vychování, ani nepoužil náboženství jako pro
středku vychovávacího. Jeden z jeho žáků jménem Ramsauer, jenž byl
v Iffertenu vychován, prohlásil, že ve 26. roce ještě nic neslyšel o starém
a novém zákoně. Týž vypravuje, že Pestalozzi v studijním chrámě kázati
dal o kráse zimy a o zamrzlých tabulích atd.

(Starší chovanci oddali se lekkomyslnému životu a neposlušnost mlá
deže převyšovala všechny meze, Nebylo lze tomu. se diviti. Ale právě proto,
poněvadž Pestalozzi se domníval, že se může obejíti bez náboženství, stal
se vzorným paedagogem moderních umělců vychovatelských — jiný důvod
nelze v pravdě, nalézti.

„Poněvadž však Don Bosco právě náboženství postavil do popředí
vychování, neplatí u mnohých moderních vychovatelů nic, ač právě
zázraky ve výchově činil.

. Oproti Pestalozzimu byl Bosco povahou harmonickou; měl také jako
mladý kněz vysoké idealy a to tak vysoké, že jej známí z kleru, kteří mu
je za přepjatost přičítali, chtěli dáti úplně vážně do blázince, než Bosco
uskutečnil také tyto idealy, ano ještě daleko překonal. I on musel přemoci
největší překážky, neboť doba jeho počátků spadala do oné divoké doby
kvašení, které se roku 1848 zvrhlo až v revoluci, a právě Turin, kde svou
dráhu započal, byl ohniskem astřediskem spiknutí a příprav válečných.
Nevěrečtí mužové. kteří tehdy osudy země řídili, činili mu největší pře
kážky; než i tyto muže dovedl si ponenáhlu získati.

Právě jeho veliké úspěchy budily hněv tajných nepřátel církve a celé
tucty atentátů byly naň spáchány a jen jako zázrakem byl mnohdy od
hrozící smrti zachráněn. Nepatrné je to slovo, které v takovém případě pro
nesl; avšak slovo to jej výborně charakterisuje. Když jednou bylo naň střeleno
a koule učinila V oděvu díru, pravil zcela klidně: »I ty ubohé roucho
kněžské muselos pykati!« Po 10 letech své činnosti založil 200 domů vy
chovávacích; z toho bylo 8 ve Francii, 2 ve Španělsku, 1 v Anglii, 1-v
Rakousku, 34 v jižní Americe a ostatní v Italii. Dvě desetiletí před tím
pásl ještě jako jinoch v horách piemontských kozy. Jakýsi duchovní
objevil jej tím, že již jako pastevec ovec latinské klassiky retoliko četl,
nýbrž i citovati dovedl.

Jakývliv jeho celá osobnost na mladá srdce měla, ukazuje následu
jící příhoda. Dával exercitie ve vězení pro mladé trestance. Na konci jejich
dosáhl po mnohé námaze dovolení, aby s- nimi — asi 300 celkem —
mohl vykonati procházku bez dohlížitelů. Přivedl opět všecky do káznice

zpět. Od této chvíle byl nevěrecký: ministr piemontský Rotazzi jeho pro
I tektorem. Tento byl to také, který jej docela nabádal, aby založil nábo

ženskou kongregaci, by svému dílu i po smrti zajistil další trvání. A uvá
žíme-li, jak po krátké době své činnosti přes 800 opuštěných hochů k sobě

*připoutal, že na něm Ipěli tělem i duší, a pozorujeme-li velkolepé výsledky
jeho působnosti, pak pochopujeme, jak jej mnozí vrstevníci živým zázrakem
nazývali. Jeho celá činnost byla řetězem úspěchů, jakými až dosud žadný
člověk vykázati se nemohl. Uprostřed práce, kterou jen obrovská síla
mohla zdolati, nalezl ještě času k spisovatelství; ovšem nenapsal spisů
theoretických,nýbrž jen praktickéspisy pro svéchlapcea prolid křesťanský.
Dílko »Dobře zvedený jinoch« dožilo se, při jeho smrti 80. vydání.

Hlavním prostředkem vychovávacím bylo Don Boscovi, poněvadž sám
byl světcem, náboženství, především častější přijímání svatých svátostí,



—378 —

Nazval výrazně svůj první vychovávací dům oratoriem. Poněvadž z po
čátku, když neměl ještě žádriého domu, své chlapce nesměl v městě kolem
sebe shromažďovati, ubíral se svými zástupy na venkov k nějakému
kostelu. Tu zpovídal jich větší část a to často pod širým nebem. Vurčitou
dobu vedl pak své žáky do chrámu, kde pro ně sloužil mši sv. a mnohým
udílel sv. přijímání. A. ostatní den byl ztráven ve veselé hře a v poučování
křesťansko-praktickém. Bosco rozřešil veliký problem, jak lze ve vychování
zříci se úplně každého tělesného prostředku kárného. Láska musí řiditi
kázeň. Ve všech dílnách jeho ústavů a na jejich chodbách vládne nej
přísnější mlčení, jež smí býti jen porušeno v době zotavení. Modlitba a mlčení,
práce a denní pořádek, vše proniknuto paprskem lásky vychovatelů, krotí
nejdivějšího uličníka: a činí z něho člověka užitečného, a co ještě více,
pořádného křesťana.

Pestalozzí jako nejbližší cíl vychování žádal, aby dítko vedeno bylo
k vnitřnímu klidu, pokládal to za velký objev, poněvadž neznal starších
křesťanských vychovatelů, nebyl také s to, aby udal prostředky, kterými
by mělo býti dosaženo tohoto cíle. Don Bosconetoliko cíl rovnováhy
duševní vytkl, nýbrž udal i prostředky, že tenlo jen může býti dosažen,
když i dítko navyká si sebekázni a sebevládě.

Don Bosco zemřel v 73. roce života, slaven jako otec a mistr od
tisíců bohonadšených mužů, kteří v díle jeho ve všech dílech světa po
kračují. Aby dobrodiné jeho. umění vychovávací býlo i na ženské pohlaví
rozšířeno, založil na nalehání církevních představených také ženskou kon
gregaci »Dcery Mariiny« zvanou,- která se věnuje výchově opuštěných dívek.

Kardinal Alimondo, arcibiskup turinský, srovnával ve své pohřební
řeči tak krásně působení velikého paedagoga z milosti boží se zvukem
lyry Amphionovy, která hýbala skálami a s hrou Orpheovou, jež divoká
zvířata krotila.

Naše doba klaní se tak ráda úspěchu. IK-tomu dal ji Spasitel jistou
oprávněnost; neboť sám prohlásil zásadu: »Dle ovoce jejich poznáte je.«
Postavíme-li oba muže Pestalozziho a Don Bosca vedle sebe, mám za to,
že Don Bosco i před světení, před soudnou stolicí moderní paedagogiky
se s dobrým svědomím ukázati může; snese zajisté, jak parallela ukazuje,
porovnání s Pestalozzim. Jestliže však přece moderní paedagogové Don
Bosca solva znají, tim méně oceňují, kdežto Pestalozziho přes jeho jedno
strannost tak oslavují, není to příznivé svědectví o jejich nepředpojatosli.
Don Bosco byl knězem a to svatým knězem a proto nemá žádné ceny a
platnosti. Než my radujeme se z jeho paedagogických úspěchů, jak jich ještě
nikdy před tím člověk nedosáhl a jak jen na půdě církve mohou býti docileny.
Neboť jak by mohl jeden člověk tolik tisíc pomocníků nalézti, kterých Don
Bosco k svému obrovskému dilu potřeboval, ne-li na cestě křesťanské
sebeobětavosti? Zaplatit byl by jim jistě nebyl mohl; nevěděl často, kde
pro ně pro zítřek nalezne výživu a placenými silami nebyly by bývaly
mohly býti vykonány tyto zázraky vychování. Takové ovoce, jak je vy
pěstoval Don Bosco, neroste na půdě moderní paedagogiky, nýbrž daří se
jedině a jen v nebeské zahradě církve. -- r



—379 —

Katechetůvpraktický ukazovatel.
Fr. Pišmístr, katecheta v Mor.Budějovicích. .

Katolická nauka. náboženská vyžaduje, aby v jakémsi pořádkua systému
byla žákům podávána. Řídíme se tedy při vyučování náboženském učébní
knihou, osnovou, aneb jiným vodítkem, abychom vše důkladně probrali,
ničeho reopomenuli 4. nevynechali. Žáci. maji míti obraz náboženského.
vědomí jasný, přehledný, odrážející se ve všem konání lidském.

Nejednou jest ale katechetovi nutno od pravidelného chodu vybočiti
a pozastaviti se, aby se ohlédl na událost nepředvídanou, by poučil žáky
o té neb oné slavnosti, o níž dle plánu učebního později má pojednati
důkladně nebo již dříve pojednal, aby upozornil žáky na svátky důležitější,
mimořádné události, jež se mravního života týkají. Netřeba vždy vše vyklá
dati a vysvětlovati; postačí mnohdy několik slov ku konci-hodiny, by se
žáci upamatovali a. v mysli si obnovili, nač zapoměli. K obrazům mi
nulým dlužno přičiňovati nové rysy a odstíny, by víc a více vynikaly a vžily
se do srdce lidského.

Takové upozorňování na události a význam jejich jest pro celou
osadu velmi užitečno. Děti vypravují doma,co slyšely a hledí sev kalendáři
samy přesvědčiti, zda-li u toho neb onoho dne je červený nebo
černý křížek pro označení postu, proč je jméno toho neb oncho
světce tučněji vytištěno, v kostele s tím větším účastenstvím vše pozorují
a v paměť si ukládají. Pokud se kalendáře týká, dbejme o to sami, aby
v každé třídě, zvláště školy měšťanské, zavěšen byl dobrý nástěnný
kalendář. .

Na školách měšť., při nichž působím, zavedl. jsem věc takto: V každé
třídě visí malý nástěnný kalendář, Před každou hodinou náboženskou na
píše jeden žák (dle pořádku abecedního) na tabuli datum a jméno světce,
toho dne oslavovaného, Ku př. 28./9. sv. Václava, m.

Důležitější svátky svatých, význam processí, obřadů atd. utkví v pa
měti dětské, jsou-li častěji opakovány. Nevědomost náboženská vůbec se
zmáhá, význam roku církevního ještě větších mezer a nedostatků uka
zuje mezi. pokolením mladším. Mnobý ani neví jaký se svátek světí, proč
jest to a ono v kostele, za jakým účelem se co koná.

Církevní rok musí přejíti do života, jak tomu kdysi bývalo, aby lid
poznával hluboký význam obřadů kostelních

Před zasvěcenými svátky Svatých opakujme krátce životopis do
týčných Svatých, poukažme zvláště na cnosti, kterými vynikali. (Sv. Štěpán,
sv. Jan Ev., sv. Jan Nep., sv. Petr a Pavel, sv. Čyrill a Methoděj atd.)
K tomu všemu postačí několik minut a přece cíle velikého jsme dosáhli.

V sobotu připomeňme význam neděle a také proč se tak neb onak
jmenuje, jako jména neděl postnícha j. .

Větší žáky upozorněme na liturgické barvy. Vysvětlíme, co si v ten
neb onen den mariánský svátek připomínáme, proč se na Hromice svíčky
světí, co znamená ten. či onen průvod církevní. K tomuto názornému upo
zorňování potřebí praktického ukazovatele vedle důkladné znalosti nauky
Kristovy a liturgie. Takového ukazovatele vidíme jinde. Dočítáme se v ka
lendářích, co je v ťen den důležitého, by paměť naše byla podporována;
v časopisech nalezáme rozmanité ukazovatele a přidržíme-li se jenom ná
boženských listů, seznáváme na posledních stranách obzvláštní pro ten neb
onen měsíc odporučení a upozornění.



—.380.—

Dobře by bylo, kdyby d.chovenský kalenďář taková upozornění obsa
hoval; dokud však žádného takového vodítka némáme, musíme se o ně
starati sami. Poznámky své doplňujme si dle místních potřeb. Neopomeňme
ku př. poukázati na význam pouti kostelní, průvodu ke kapličkám, večer
ních. pobožností, spolu vyložme význam obrazů kostelních, soch po dědině,
obrazů na stromech a to nejednou, ale v příhodnou dobu. .

Připomeňme žákům: ustanovené. posty,“nejen když se vykládá přiká
zání církevní, ale nadejde-li vigilie, přísný půst, čtvero suchých dnů atd.,
zeptejme se, proč ten a onen postní den jest ustanoven. “

Navádějme žáky k časté návštěvě kostela, zvláště v době jarní a letní
i v ony- všední dny, kdy není tak zvaná mše sv. obligátní. Mládež nechf
pozná, že chrám a škola jsou pro ní dva příbytky nejkrásnější --- nej
milejší kde vane duch' pokoje a lásky. — zdroj to veškerého štěstí.

Kdo učí dítky lži.
Dle Christi. Schul- Elt-Zeit. 1904. Jos. A. O.

Kdýž rodičechtějí dítko, jež je povinno navštěvovati školu, nechati
si doma, často mezi matkou a dítětem dochází k výjevům, jež jsou velmi
důležitými pokyny pro vychovatele a rodiče zvláště.

Tak matka praví ke svému synu: „Musíš mi dnes jíti o 10 hod. do
města!“ :

Hoch: „Ale musím do školy dnes!“
Matka: „INoho-mám poslati?“
Hoch: „To není dostatečnou omluvou přece!“
Matka: „Řekni tedy, že jsi byl nemocen.“
Hoch (s udivéným výrazem v tvaři): „Ale — matko — přece nejsem

nemocen.“
Matka: „Ale, co! To můžeš říci; otec ti napíše potvrzení, anebo já

je napíši a otec podepíše. “
Hoch. (červenaje a maje slzy v očích): „Ale, když nejsem nemocen

a řeknu, že jsem byl, to je lež; a v náboženství pravil nám katecheta:
Nesmíme lháti. wábel je otcem lži,a kdo lže, je mu podoben.“

Matka: „Jednou, neškodí. Jen zůstaň dnes doma.“
Potom před očima dítěte píše matka:

Velectěný pane!
Prosím, byste ráčil omluviti syna mého, ježto nemohl pro nebez

pečnou slabost, účastniti se školního vyučování. Musil ulehnouti, ani jisti
"nemoha.

Stvrzuje v hluboké úctě jeho otec
Matěj Můller.



—381 —

S bolestí dítě na to pohlíží; ví dobře, že matka jeho přestoupila Boží
přikázání a svedla ke hříchu svého chotě i vlastní dítě. Také jiné dítky to
vidí. Hoch přijde do školy, položí potvrzení na stůl a spolužáci se dota
zují: „Kde jsi byl včera, Václave? Co ti bylo?“

"Ditě, ač s velikým vnitřním odporem, přetváří se dále, aby se nepro
zradilo a následuje lež za lží. To jest maličká ukázka lži, již se ditě
vyučilo od vlastní matky! »

Ještě něco!
Dítě si zapamatovalo, jak málo si-váží rodiče Božích přikázání, velice

dobře. Ve, škole pak slyší o cizích hřiších, o dobrém příkladu a o hrozném
'trestu pro ty, zkrze něž pohoršení pochází. Když pak ditě vidí, jak málo
"si dělá svědomí matka ze hříchu, snadno mu napadne také matku obelhati
a ji málo si vážiti.

. Dítě začne, dejme tomu, křičeti, dělati, jak venkovští rodiče říkají,
„co čert nekáže“. Matka napomene, ale“ -marně. Ditě neposlouchá. Rodiče

"ztratili vážnost u dítek vlastní vinou! Matka nyní začne poukazovati na
Katechismus, na Boží přikázání a chce uhoditi na strunů dítěte, kterou všaksama ztrhala.

„Neučil jsi se v náboženství, že musíš rodičů pošlouchati? Nevíš o
čtvrtém Božím přikázání? E

„Ano, a my jsme se také učili, že nemáme lháti!“
Tak matka se studém a s nepořízenou odchází, nebo dítě — bije!
Bohužel, že se tak děje! Otec i matka pozbývají všeho vlivu na dítě

svou — lží! Rodiče drazí, to je na uváženou!!

. Kdo uvěří, že malka tato, jež muže svedla ke hříchu, své „dítky lži
učila, se vyzná kajícně ve Sv. zpovědi?

Jakého výsledku dosáhne matka, až řekne témuž dítěti: „Nělži mě!
Neboť lež je těžký hřích.!“

Jak nabude opětu dítěte ztraceného vlivu? ©
Kdyby ďábel, otec lží, dítky vychovával, nečinil by podobně jako

mnohé matky?
Matko, pamatuj si to!

Z psychologie ditěte.
(Vizstr. 27.)

Škoda, že pozorování psychologická, o nichž jsme se v tomto ročníku
zmínili, nevzbudila zájmu a nepohnula nikoho z učitelů k následování.

Dnes podáváme jiný zajímavý příspěvek psychologický. V III. třídě
měšťanské školy dívčí vyvěšen byl krásný obraz Uprkův »Pastva koní
V noci«.



— 382 —

Na podzim, kdy otavy z luk jsou již odvezeny, vyhánějí se skoro
po celém Slovácku koně i v noci na louky na pastvu. Zdá se, že není
krásnějších chvilek v životě chlapců slováckých, jak tyto noční pastvy.
Koně na předních nohách „sputnané“, aby nemohli přílišdaleko odběhnouti,
ponechávají se skorem úplně sami sobě a chlapci shluknuvše se kolem
některého staršího šohajka, nebo i kolem vážného „hotaře“ polního, zapálí
ohníček, rozloží se kolem něho — vždyť noci bývají již chladné — v ha
lenách a kožuších a nyní nastává výklad, dlouhý zajímavý výklad. A po
vídá se tu až k ránu, kdy na východě počíná to zlatem prošlehávati.

Tak asi k nám mluví obraz Uprkův. .
Obraz visel ve třídě po celý měsíc, avšak ani slovem zmínka o něm se

nestala. Učitel pak obraz odnesl a dal žákyním napsati, co obraz před
stavoval. .

Žákyně psaly:
-Oběd v poli. — Šli cestou muž a dvě ženy. — Slováci u ohně. —

Slováci a Slovačky ubírají se do kostela. — Hanáci a Hanačky. — Drvo
štěpi v lese, — Slováci v poli. — Pole. — Slováci jsou na hřbitově. —
Divišův bleskosvod. — Slováci odpočívají na poli podenní práci a -hovoří
mezi sebou. — Večer na poli. Na poli byl oheň. Okolo ohně seděli Slováci.
— Vázali obilí. — Obraz představoval jak lidé šli polem. — Obraz před
stavoval kroj Hanáků. — Jak si v poli odpočívali pastýři. — Oběd na poli.
— Jak pásli obyvatelé Alp stáda, a bylo jim zima, ohřívali se. — U ohně
seděli a leželi mužští. .

To co skutečně obraz představoval, nenapsala žádná.
Co z toho soudíme? ZŽádáme-li po dětech, aby si všeho všimaly a

všemu porozuměly, neznáme přirozenosti duše dětské. Látky učebné na
měšťanské škole je příliš mnoho a je nepřiměřena věku 11—14 let. V tom
připadě tolik představ nových byly nuceny žákyně vyučováním si osvo
jiti, že na dobrovolné osvojení představy nové nezbylo duševní sily,

Pozorujme stále děti, snažme se vniknouti dotajů
jejich duší, a stane se škola místem radostné práce!

Dosud jímnení.

Ze sněmu markrabství Moravského. Rokování o rozpočtu na školy
vhodnou dává příležitost poslancům k věcné kritice stavu nynějšího Školství.
Příležitosti této chopil se poslanec dp. P. Ševčík, ale upřímně řečeno ne
prospěl tím ani věci katolické, ani školství, nikomu. Proč p. poslanec na
sněmu moravském mluvil jen o učitelstvu v Dolních Rakousích a v Čechách ?
Snad aby naň organisované učitelstvo moravské neútočilo? Pak se velice
zmýlil.Věstníkvč. 50. píše: „P. Ševčík podnikl zase hrubý útok
proti moderní škole.a učitelstvu.“ Na místěbylo pouze mluviti
o učitelstvu na Moravě.

Chce-li pak kdo kritisovati poměry v učitelstvu, třeba tak činiti věcně
t. j. řeč svou dotvrditi nezvratnými doklady. Toho také nebylo. Není divu.
Tam, kde se o školských poměrech vážně a včeně rokuje a uvažuje,
v Katolickém spolku českých učitelů, tam žádný z poslanců katolické



— 383 —

strany nevkroči, ba téměř žádný, pozván byv na schůzi, se ani neomluví.
Pak ovšem věcně mluviti nelze. Otázkyškolské nejsou tak jednoduché,
aby jim mohl rozuměti každý.

Slova tato nejsou žádným.. útokem na p. poslance, ve Vych. Listech
vůbec na nikoho neútočíme, volají pouze po nápravě.

Audience u ministra vyučování. Jak denní listy oznamují, byli 6.
prosince poslanci: Dri: -Otakar baron Pražak a Dr. V. Šilenýu ministra Dra.
Hartla, který slíbil, že nový disciplinární řád pro školy obecné a měšťanské,
na němž se sněm moravský usnesl v letošním zasedání, bude předložen
k nejvyššímu schválení. Na dotaz, co je s novým školním a vyučovacím
řádem, ministr prohlásil, že jest již. úplněhotový a že nelze ho nějaké
anketě ještě předkládati.

„Proti poznámkám v katalogu a na školních zprávách. Vhodně pou
kazuje A. Stering v časopise „Paedagogische Zeitschrift“ na zlé užívání
rubriky „poznámka“ v katalogu a na školních zprávách. Poznačují se v
rubrice té mravní poklesky žáků. Když pak po letech dojde od soudu
žádost správě školy, aby se vyjádřila o mravném chování toho onoho za
jeho, školní doby, tedy samo sebou se rozumí, že správce školy, jemuž
není“ známa příčina poznámky, poznámku přejme ve své vyjádření, a tím
bývá nález pro ubohého chlapíka: zpečetěn. Každý školní trest má své
meze, a mstíti se vzdělaný učitel svému žáku nemá. Žádný službodárce
nesmí své služebné napsati poznámky, jíž se její cti dotýká. A katalog
jest pramenem vysvědčení. Co bychom cítili my, kdyby nám inspektor
napsal do kvalifikace: „šidil“, „lže“, „mravní chování neuspokojivé“ ? Když
však musíme býti, vydávajíce vysvědčení, velmi opatrní při vyspělých
osobách, které mohou jednati po předcházející úvaze, mělo by se až úzkostlivě
odvažovati posuzování mravního chování nedospělého dítěte. Učitel.

Učitel soudcem. Syn jistého vídeňskéhokupce propadl při přijímacích
zkouškách do druhé třídy obecné školy. Otec žákův nařkl učitele, že dal
jeho dítěti druhý stupeň jen ze soukromých příčin. Učitel žaloval otce pro.
urážku na cti u okres. soudu v Leopoldštadtu. Soudce odsoudil otce k pe
něžité pokutě 20 K a v odůvodnění rozsudku uvedl, že jest učitel rozho
dujícím soudcem v oceňování vědomostí žáků, a kdo pochybuje o jeho
nestrannosti, dopouští se zřejmě urážky jeho poctivosti. . Učitel.

Učitelský Přehled. Počátkem roku !905 začne vycházeti na Horách
Kutných měsíčník „Učitelský Přehled“. Předplatné roční 4 K, půlletní 2 K
přijímá administrace časopisu „Učitelský Přehled“ na Horách Kutných.

Učitelská svoboda1 Dva učitelé ve Slezsku, kteří se súčastnili schůze
křesťansko sociální v Bílsku, byli dle Bílého Praporu vyloučeni ze zemskéhosvazu učitelského.

K nejlepším našim měsíčníkům patří bezodporučasopis„Příroda“
(Příroda a škola), jejž vydává Jan Kraních, učitel paedagogia v Brně. C. k.
moravská zem. školní rada upozorňuje ve „Vládním Věstníku“ správyaře
ditelství škol, jakož i komise pro okresní knihovny učitelské na tento přírodo
vědecký časopis. Kdo se chceš o cenném a bohatém obsahujeho přesvědčiti,
dopiš administraci „Přírody“ do Brna, Měšťanská ulice 48.

Oprava. Ve stati »o české přehlásce« oprav a čti:
na str. 329 ř. [1. shora misto mladých — planých roubů;

n 330 f. 13., „»| passivních — possessivních adjekt;
» 330 ř. 21. ©, „ a povstalo k j b — a povstalo z k j 5;
„»o 842Ť 2. „že proto, že — protože;
„860 Ť 24.. „ „» zadního — západního nářečí.



— 384 —

Doslov redaktorův.
Vychovatelské Listy dokončily po čtvrté svou roční pouť

Snažily se vykonati mnoho dobrého, co vykonaly, posuďte shoví
vavě laskaví čtenářové, k nimžobvzláštní úctu chovám. Vůle
byla dobrá, často však nedostávalo se sil.

- Buď mně dovoleno na konci tohoto ročníku krátkými slovy
pronésti, co v hloubi mé duše žije a mlhavým smutkem kalí
pohled do budoucnosti.

©Kamkoli kol sebe obracím svůj hled, vidím spoustu bídy
tělesné azloby duševní.Ti, kteříby mohlinejvícepřispětik osvo
bození: lidu z bídy a hříchu, kněz a učitel, nepoznali se, nepo
rozuměli svému úkolu. Lilie dávno povadly na cestách našich
zápachem, jejž šíří rány naší duše. Hledíme si dobrého bydla,.
lpíme na malichernostech, rveme sé navzájem — jen jednoho
nezapomínáme, a to nás sjednocuje: abychom co nejdále prchli
od Krista.

Listy pobuřující vášně lidské šíří se i mezi mládeží, vnikají
už i do poslední vísky, — náš list vrací se nám s krátkou, ale
významnou poznámkou: „Nepřijímám.“ Nelichotí, nedráždí nízké
pudy, neštve, netupí, nemstí se, nemá nic sensačního; co po:
něm! Hledá pravdy, hlásá sebezapření a lásku, učí práci; není
tudíž divu, že jen nemnozí osvícení a šlechetní jednotlivci přijali
jej pod svou střechu. Čest jim a dík vroucí těm, kteří zlatem
svých myšlenek obohatili obsah jeho.

Za několik dní vydá se list náš na novou pouť. S obavami
hledím dnům těm vstříc. Kolik bude věrných, obětavých duší,
které porozuměly nám a neopustí nás? Kolik bude nových pra
covníků, kteří nám podají ruce?

List náš dokonalejší vydá se na novou pouť. Bude rádcem
dobrým a pomocníkem všech, kdož Božskou jiskru snaží se vznítiti
v dětech, té krásné naději naší, bude-li dobře vedena. Bude po
jitkem všech, kteří s láskou pracují na svém zdokonalení a na
osvobození lidu. Bude učiti následovati Krista.

Alois Adamec.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší G6K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedlel vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze administraci posílí se předplatné.

NáklademKatolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují. Insertv účtuji se ievně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



6 „ -©

Vychovatelské Listy.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

HNočník IV.

Pořádá Alois Adamec.

Hlavní spolupracovníci:
Adolf Fux, František Gogela, Fr. Chramosta, Fr. Janovský, J. M. Nadlčák,
Dr. Jos. Kachnik, A. Kamrádek, Jan Kovář, Dr, Fr. Nábělek, Jos. Al. Opletal,

Fr. Pišmistr, Vojt. Srba, Jan Tiray, Ant. Konst. Víták, Karel Zháněl.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Strana
Dr. Jos. Kachník: Herbartovy praktické idey a výchova křesťanská . -1, 17, 38, 40, 65
— České dítě v Sušilových národních písních moravských . . . . . „ 113
—-Jest otázka rodiště J. A. Komeriského definitivně rozluštěna? . . „ 218, 238
— Poznámky k vyučování jazykovému se stránky psychologicko- paedagogické 289, 321, 337
Fry. Janovský: Výchova duše . . . . . . 3, 19, 35, 51, 66, 81, 87
— Bernard Jindřich. Overberg . . . . . 119, 136, 145

— Z vychovatelských listů sv. Jeronýma Laetě «aGaudentiovi . . . . . . 257
3. M. Kadlčák: Vychovatelský význam pravdy . . . . . . . “ . 6
— Vědy přírodní a technický pokrok v minulém desitiletí . , . . . . 2
— Naše kulturní poslání |. . . . . . . . . . . . 87
— Svítá? . . . . . . . . . . . . „0

— Zvýzkumných cest (jarních . . . . . . . . . . 99, 122, 140
— Správa školy . . . . „ 132, 148, 161, 181, 205, 233, 263, 291, 307, 324, 361
— Kreslířská výstava a mezinárodní sjezd v Bernu - . . . . . . . 240
— Mezinárodní výstava kresliřská v Bernu. . . . . . . . . . 270
— Škola svobodná nebo výchova náboženská . . . . . . 399
— Výsledky práce druhého mezinárodního sjezdu kreslířského v; Bernu . . . 357, 372
A. B.: Z psychologie dítěte . . . . . . . . . . 9, 27, 381
M. 3.: Pedopsychologické poznámky . . . . . . . . . . „0
R. —ý: Slovanský obzor . . . . . 11, 77, 2186, 250, 299, 331

— Královně bez poskvrny hříchu dědičného počaté . . . . . . . . 364
Ant. Konst. Vílák: Navykání . . . . . . 25, 41, 54, 87, 103, 125, 136

Karel Zháměl: Příklady ku pamětnému počítání . . . . . . . . . 57
Veritas: List ze Slezska. - . . . . . . . 74, 88
Adolf Fux: Stručné dějiny vyučování náboženského „ 88, 103, 123, 136, 151, 188, 184,211
František Gogela: Naše vstavačovité rostliny . . . . „ 83, 105, 125, 138, 154
L.: Jen ku předu! . . . . . . . . . . . 90

— Zdráv buď, Velepastýři náš! . . . . . . . . . . 128
Jan Tiray: Kněz a učitel . . . . „ 177, 193

Dr. Fr. Nabělek: Výchova. na školáchstředních . . . . 198, 226
— Na počátku nového školního roku . . . . . . . 225
Voji. Srba: Něco o českých enklitikách . . . . . 244, 273
— Český přízvuk a české délky. ©. ©- . „0 297, 310

—- O české přehlásce . . . . . . . . 328, 342, 350



Strana
— Ze sněmu markrabství Moravského . . 305, 334
— Dětská besídka . . . . . . . . 314, 335

Frant. Chrám: Některé pokyny o exhorlách ku mládeži . . 343
Jos. Al. O.: O četbě mládeže . . . . . . 3858, 3069
—Kdoučídítkyži -2244040 . 380
—r.: Pestalozzi — Don Bosco . . . . . . . 375

„ Fr. Pišmisly: Katechetův praktický ukazovatel . . . . 379

— Hlídka školská — 44, 106, 169, 432, 279, 300, 313, 330, 344
— Zdravotní hlídka . . . . . . . . . 28, 43, 141, 346

Četné zprávy školské i literární v každém téměř čísle.


